
ОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКАЯ ГАЗЕТА

ПАРЛАМЕНТ

1 ОКТЯБРЯ – ДЕНЬ ПОЖИЛЫХ ЛЮДЕЙ

Бабушка должна быть примером!
В этом уверена Людмила Инюткина

ФОТО ЮЛИАННЫ ФАЛЬШ

Издается со 2 июля 1994 г.

№№  3399 ((11222200))  оотт  2288  ссееннттяяббрряя 22001177  гг..гг..  ММууррааввллееннккоо

5 16

глазами 
Валерия Олту

Сроки 
и планы

КАПРЕМОНТЫ

3

ШЕСТИДЕСЯТИВОСЬМИЛЕТНЯЯ
ЛЮДМИЛА ИНЮТКИНА $ 
ПРИМЕР СТОЙКОСТИ, 
ЦЕЛЕУСТРЕМЛЕННОСТИ,
ЖИЗНЕЛЮБИЯ И ТОГО, 
ЧТО НИКОГДА НЕ ПОЗДНО
НАЧИНАТЬ ДЕЛАТЬ ТО, 
ЧТО ТЕБЕ НРАВИТСЯ. 
НА ДНЯХ ЕЙ ВРУЧИЛИ ЗОЛОТОЙ
ЗНАК ЗА ВЫПОЛНЕНИЕ
НОРМАТИВОВ ВСЕРОССИЙСКОГО
КОМПЛЕКСА %ГОТОВ К ТРУДУ 
И ОБОРОНЕ&.

В этом нет ничего сложного! Всего-то восемь
видов упражнений, все легкие, – говорит Людмила
Инюткина. – Тем более, опыт у меня есть. Я зани-
маюсь скандинавской ходьбой, плаванием, гимна-
стикой и лыжами».

Спортом Людмила Николаевна увлеклась всего
пять лет назад и уже добилась таких результатов.
Долгие годы ее жизнь была наполнена любимой
работой на стройке, воспитанием детей, потом вну-
ков. Руками этой удивительной женщины оштука-
турены стены практически во всех жилых домах и
больничном комплексе нашего города. В 1984 го-
ду вместе с мужем приехала она в поселок Мурав-

ленковский из Самарской области с двумя чемо-
данами. Как и многие тогда, они намеревались
подзаработать года за три и вернуться на «землю»,
а остались здесь на все тридцать три. «Встретил
нас и приютил на первое время не родственник и
не приятель, а знакомый, – вспоминает Людмила
Николаевна. – Тогда взаимопомощь была нормой.
Месяц пожили у него, потом переселились в моло-
дежный жилищный комплекс без окон, без дверей,
сами всё устанавливали. А после и в вагончике на
две семьи жили, и в бочке. Но зато когда получали
квартиры, нам была предоставлена возможность
выбора».

>> СТР. 2

ТЫСЯЧИ
СПАСЁННЫХ

на счету 
медсестры 

Евдокии 
Крючковой

>> СТР. 6

ЦЕНА ПОДПИСКИ УКАЗАНА С УЧЁТОМ ОКРУГЛЕНИЯ. 
СТОИМОСТЬ ГАЗЕТЫ НА 2018 ГОД: ДОСТАВКА НА РАБОТУ ИЛИ САМОВЫВОЗ – 624,97 РУБ. 
ДОСТАВКА НА ДОМАШНИЙ АДРЕС: “НГ” БЕЗ ПРИЛОЖЕНИЯ – 1 195,37 РУБ., “НГ” С ПРИЛОЖЕНИЕМ – 1 509,74 РУБ.

Оформление подписки: пн – пт с 08:30 до 18:00
ул. Муравленко, д. 8а; ул. 70 лет Октября, д. 3

*

от 625
₽/год*

ВОЛШЕБНЫЙ
БАЙКАЛ

ДОХОДЫ И РАСХОДЫ ГОРОДСКОГО
БЮДЖЕТА ВЫРОСЛИ. 
ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ СРЕДСТВА
БУДУТ НАПРАВЛЕНЫ 
НА ВЫПОЛНЕНИЕ ЗАДАЧ 
В САМЫХ РАЗНЫХ СФЕРАХ
ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ ГОРОДА. 
ЭТО И ДРУГИЕ РЕШЕНИЯ БЫЛИ
ПРИНЯТЫ НА ПЕРВОМ ПОСЛЕ
ЛЕТНИХ КАНИКУЛ ЗАСЕДАНИИ
ГОРОДСКОЙ ДУМЫ. 

Оно прошло в обновленном составе.
Вновь избранному депутату по пятому
округу Марату Фазлетдинову вручили удо-
стоверение. 

Первый вопрос повестки – изменение
бюджета. Доходная часть увеличилась бо-
лее чем на 241 миллион рублей. Большая
часть этой суммы – 72 процента – посту-
пила в виде межбюджетных трансфертов
из окружного бюджета.

«Ожидается и увеличение собствен-
ных доходов на 67 миллионов 356 тысяч
рублей. Преимущественно за счет налогов
на доходы физических лиц в сумме 19
миллионов 85 тысяч, налогов на совокуп-
ный доход в сумме 15 миллионов 292 ты-
сячи, – уточнил Руслан Юсупов, замести-
тель главы Администрации, начальник
управления финансов. – За счет штрафов
и различных санкций по возмещению
ущерба – на 19 миллионов 842 тысячи
рублей». 

Муравленковские
депутаты 
скорректировали
бюджет

28 СЕНТЯБРЯ НА ЯМАЛЕ ПРОЙДЕТ
РЕГИОНАЛЬНЫЙ ДЕНЬ ПРИЕМА
ГРАЖДАН. 

На вопросы муравленковцев ответят
заместители главы Администрации горо-
да Андрей Лукьянов и Елена Молдован с
08:30 до 12:30 и с 14:00 до 17:00. Личный
прием проводится в порядке живой оче-
реди при предоставлении документа, удо-
стоверяющего личность (паспорта). Упол-
номоченные лица Администрации города
также обеспечивают с согласия заявите-
лей личное обращение в доступном режи-
ме связи к уполномоченным лицам иных
органов, в компетенцию которых входит
решение поставленных в устных обраще-
ниях вопросов. 

Задать вопрос
чиновнику 

ОБРАТНАЯ СВЯЗЬ



2
НАШ ГОРОД № 39 .1220/ 28 СЕНТЯБРЯ 2017 г.

панорама недели

НАШИ НОВОСТИ twitter.com/muravlenko_24

П
АР

Л
АМ

ЕН
Т

П
ЕР

ВЕ
Н

СТ
ВО

КО
Н

КУ
РС

ВН
И

М
АН

И
Е!

КЛ
АК

СО
Н

ЗН
АЙ

Н
АШ

И
Х!

ШКОЛЬНИКИ ГОРОДА ПРИНИМАЮТ
УЧАСТИЕ В ОКРУЖНОМ ПЕРВЕНСТВЕ
ПО ВОЕННО0ПРИКЛАДНЫМ ВИДАМ
СПОРТА 1ПАТРИОТ2, КОТОРОЕ
ПРОХОДИТ В НОЯБРЬСКЕ.

В состязаниях участвуют юноши и девушки
из семи городов и районов Ямала. В составе
делегации нашего города 10 человек. Силу,
ловкость и выносливость они покажут в не-
скольких традиционных видах соревнований –
разборке автомата, атлетическом многоборье,
военизированной командной эстафете, стрель-
бе и конкурсе строя и песни.

Как рассказал руководитель нашей ко-
манды Андрей Орлов, ребята тщательно гото-
вились к соревнованиям и на первенство
приехали с хорошим боевым настроем.

Муравленковцы участвуют в «Патриоте» не
в первый раз. В прошлом году сборная стала
победителем окружного первенства. Отметим,
что на торжественном открытии соревнований
состоялось награждение победителей сетево-
го регионального проекта «ЮнАрктика».

Учащиеся 9б класса школы № 1 им. В. И. Му-
равленко под руководством Марии Мягких
заняли в нем первое место. Ребятам вручен
сертификат на культурно-образовательную
поездку в г. Санкт-Петербург. Поздравляем
победителей и желаем удачи в дальнейших
конкурсах и соревнованиях самого высокого
уровня.

Ирина БУГРИМ

Желаем удачи
и победы!

ВЫПУСКНИК ДЕТСКОЙ ШКОЛЫ
ИСКУССТВ СЕМЁН БАЧКОВ СТАЛ
ПОБЕДИТЕЛЕМ ОБЩЕРОССИЙСКОГО
КОНКУРСА 1МОЛОДЫЕ ДАРОВАНИЯ
РОССИИ2.

Конкурс учрежден Министерством культу-
ры страны. Он призван сохранять и развивать
отечественную систему художественного обра-
зования, выявлять и поддерживать талантли-
вую молодежь.

Конкурс проводится ежегодно среди уча-
щихся детских школ искусств, студентов
средних и высших учебных заведений сферы
культуры. Лучших из лучших оценивали по
нескольким критериям. Семён Бачков стал
победителем в номинации «Оркестровые
струнные инструменты». Юноша – неодно-
кратный призер различных всероссийских и
международных фестивалей, участник лет-
ней творческой школы в Суздале. Сегодня
скрипач Бачков – студент Сургутского музы-
кального колледжа. Елена Рыкова, препода-
ватель детской школы искусств, считает:
«Чтобы стать хорошим исполнителем, нужно
получить и высшее образование, окончить
консерваторию. Я надеюсь, мы еще услышим
Семёна Бачкова на больших сценах нашей
страны и в качестве солиста, и как участника
одного из знаменитых оркестров».

Фото из архива «НГ»

Семён Бачков –
лучший скрипач

КОМПАНИЯ СИБУР ОТКРЫЛА ПРИЕМ
ЗАЯВОК НА ТРЕТИЙ ЕЖЕГОДНЫЙ
КОНКУРС СОЦИАЛЬНО ЗНАЧИМЫХ
ПРОЕКТОВ В РАМКАХ ПРОГРАММЫ
1ФОРМУЛА ХОРОШИХ ДЕЛ2.
ПРИНЯТЬ В НЕМ УЧАСТИЕ МОГУТ
УЧРЕЖДЕНИЯ СОЦИАЛЬНОЙ СФЕРЫ,
ОБЩЕСТВЕННЫЕ И НЕКОММЕРЧЕСКИЕ
ОРГАНИЗАЦИИ.

Среди приоритетных тем: благоустрой-
ство общедоступных городских территорий,
создание дополнительных возможностей для
обучения и развития детей, воспитание эко-
логической культуры и рекультивация терри-
торий. Заявки принимаются в электронной
форме до 31 октября. Подробная информа-
ция размещена на сайте благотворительной
программы. В предыдущем конкурсе для
участия было подано более 580 заявок из
17 городов присутствия компании. 130 из них
стали победителями и получили финансовую
поддержку от СИБУРа. В Муравленко гранты
на реализацию проектов получили сразу не-
сколько учреждений. Среди них: детский сад
«Непоседы» – на создание интерактивного
современного образовательного простран-
ства для обучения, поддержки и развития у
ребенка индивидуальных особенностей, Цен-
тральная городская библиотека им. В. И. Му-
равленко – на реализацию проекта «Умный
город», Муравленковский многопрофильный
колледж – на создание центра «Открытый
мир» и другие.

Ирина БУГРИМ

Хорошие дела

(Начало на стр. 1)

Дополнительные средства городского
бюджета направлены на решение задач по
благоустройству города, дорожные работы,
ремонт детского сада «Снежинка» и на испол-
нение майских указов президента по повыше-
нию заработной платы работников социаль-
ной сферы.

«Ситуация стабилизируется. Есть большие
надежды, что мы перейдем, как и прежде, ру-
беж в четыре миллиарда рублей по итогам
этого года», – сказал Руслан Юсупов.

Уже начата работа по формированию бюд-
жета на 2018 год и, по словам главного финан-
систа города, он будет более оптимистичным.
Уже сегодня есть прогнозы по увеличению рас-
ходов целого ряда статей. Депутаты приняли
решение об изменении бюджета единогласно.

Следующий вопрос повестки дня –
утверждение реестра муниципального жило-
го фонда. «Когда у нас освобождаются жилые
помещения, предоставляемые по договорам
коммерческого, служебного найма, последо-
вательно проводится работа по исключению
их из соответствующих реестров, – доложил
Антон Золотов, начальник управления муни-
ципального имущества. – За счет этого попол-
няется общий жилой фонд муниципального
образования. Он позволяет обеспечить жил-
площадью определенное количество граж-
дан, состоящих в очереди».

Расселению подлежат два аварийных обще-
жития в поселке Сосновый Бор. Согласно вне-
сенным изменениям в реестр два помещения
выведены из разряда сдаваемых в наем.

В завершение заседания депутаты утвер-
дили положение о порядке назначения, про-
ведения собраний и конференций граждан.
Как пояснил Максим Заболотских, замести-
тель председателя Городской Думы, в рамках
инвентаризации муниципальных правовых ак-
тов данное положение было принято в новой
редакции. И оно закрепляет порядок и орга-
низацию собраний для решения вопросов
местного значения. А само право граждан на
проведение собраний, конференций закрепле-
но в Конституции Российской Федерации, в
Федеральном законе № 131 «Об общих при-
нципах организации местного самоуправле-
ния в РФ», и, конечно же, в Уставе города.

Эрнэст БАВШИН

Муравленковские
депутаты
скорректировали
бюджет

СИНОПТИКИ ПРОГНОЗИРУЮТ
ПОХОЛОДАНИЕ. ГОЛОЛЕД ГРОЗИТ
ВОДИТЕЛЯМ НЕПРИЯТНЫМИ
ПРОИСШЕСТВИЯМИ НА ДОРОГЕ.
ЭКСПЕРТЫ СОВЕТУЮТ ЗАМЕНИТЬ
РЕЗИНУ НА АВТОМОБИЛЯХ УЖЕ
ПРИ ДОСТИЖЕНИИ ПОКАЗАТЕЛЕЙ
СРЕДНЕСУТОЧНОЙ ТЕМПЕРАТУРЫ
508 ГРАДУСОВ ВЫШЕ НУЛЯ.
ЭТО ПОЗВОЛИТ ИЗБЕЖАТЬ
НЕПРЕДВИДЕННЫХ СИТУАЦИЙ.

Летний тип шин не предназначен для экс-
плуатации в зимних условиях. Они теряют
свойство сцепления, дубеют и легко повреж-
даются, что может привести к плачевным по-
следствиям. Ответственные водители до сне-
га и гололедицы стараются обеспечить «зим-
ней обувью» личный транспорт.

Алексей Логинов, инспектор по агитации и
пропаганде ГИБДД, обратился к автомобили-
стам: «Уважаемые участники дорожного дви-
жения! Госавтоинспекция города Муравленко
настоятельно рекомендует в связи с измене-
нием погодных условий сменить летнюю рези-
ну на зимнюю, не дожидаясь гололедицы, во
избежание дорожно-транспортных происше-
ствий».

Своевременная замена резины позволяет
уверенно себя чувствовать за рулем, а также
избежать потом длительного ожидания в оче-
редях на шиномонтажных станциях. По про-
гнозам синоптиков уже на этой неделе ожи-
даются минусовая температура и снег. На-
помним, что с нынешнего года действует но-
вое правило: водители автомобилей на шипо-
ванной резине обязаны размещать на стекле
предупреждающую наклейку.

Инна ЮШИНА

Время переобуваться

ТЕПЕРЬ, СКОЛЬКО БЫ АВТОМОБИЛЕЙ
НИ УЧАСТВОВАЛО В АВАРИИ,
ПОСТРАДАВШИЕ ДОЛЖНЫ
ОБРАЩАТЬСЯ ЗА ВОЗМЕЩЕНИЕМ
УЩЕРБА В СВОЮ СТРАХОВУЮ
КОМПАНИЮ. ТО ЕСТЬ В ТУ,
С КОТОРОЙ ЗАКЛЮЧЕН ДОГОВОР.

Это называется «прямое возмещение
ущерба». Теперь пострадавшие в ДТП, в кото-
рых участвуют более двух автомобилей, долж-
ны обращаться за возмещением убытков в
свою страховую компанию. Ранее, если в ава-
рии участвовало три машины или более, авто-
владельцам требовалось обращаться в стра-
ховую компанию виновника аварии. Правило
будет действовать только в тех случаях, если
при столкновении не пострадали люди или
иное имущество, кроме авто. Новые условия
по прямому возмещению ущерба не распро-
страняются на европротокол.

Инна ЮШИНА

Вступили в силу
поправки в закон
об ОСАГО



НАШИ НОВОСТИ vk.com/muravlenko24

3
НАШ ГОРОД № 39 +1220, 28 СЕНТЯБРЯ 2017 г. городская среда

КАПРЕМОНТ ДОМОВ НА УЛИЦЕ
ГУБКИНА, 20, И НА МУРАВЛЕНКО, 41
И 39, ЗАТЯНУЛСЯ, НО ПОДРЯДЧИКИ
ТЕМПОВ НЕ СНИЖАЮТ.
А ВОТ ПРОВЕДЕНИЕ РАБОТ НА УЛИЦЕ
МУРАВЛЕНКО, 9 И 13, ПЕРЕНЕСЕНО
НА БУДУЩИЙ ГОД.

Всего в этом году в Муравленко в регио-
нальной программе капитального ремонта
значились 10 домов. Конкурс на проведение
работ выиграли фирмы «ЛенАр» и «Север-
строй». К первой компании у технического за-
казчика вопросов не возникало, всё идет по
графику. На одном объекте ремонт закончен,
еще один дом на подходе. Работа второго
подрядчика вызывает серьезные нарекания.

СИТУАЦИЯ СЛОЖНАЯ,
НО НЕ БЕЗВЫХОДНАЯ

Последствия капитального ремонта жиль-
цы дома № 20 на улице Губкина ощутили на
себе в полной мере. Компания «Северстрой»
вскрыла крышу в сезон дождей, хотя был
шанс выполнить работы в сухую погоду. Капи-
тальный ремонт здесь еще не завершен, но
если строители ускорятся, есть надежда, что
успеют до наступления холодов. Как пояснил
Михаил Осипенко, заместитель начальника
по строительству Управления коммунального
заказа, на кровле выполнена асфальтная
стяжка, уложено два слоя технониколя, так

что опасности затопления квартир нет. «Так-
же выполнено утепление чердака, идут рабо-
ты по ремонту фасада, – уточнил он. – Сейчас
подрядчик закрывает те швы, которые ранее
были открыты для утепления».

«Руководство «Северстроя» подтверждает,
что ремонты в домах, которые начаты в этом
году, они обязуются закончить, – сказал Вла-
димир Никифоров, главный специалист но-

ябрьского отдела НО «Фонд капитального ре-
монта многоквартирных домов ЯНАО». – По
современным технологиям допустимо выпол-
нять эти виды работ и при отрицательной тем-
пературе воздуха, конечно не в минус 50. Так
что время еще есть».

На Муравленко, 39, недоделки «Север-
строя» устраняют субподрядчики – компания
«ЛенАр». Дело сдвинулось с мёртвой точки. В
результате за неделю здесь выполнили рабо-
ты по фасаду, кирпичную кладку четырех
входных групп и приступили к устройству сту-
пеней и кровли над подъездами.

ДО СЛЕДУЮЩЕЙ ВЕСНЫ
«Северстрой» взял на себя обязательство

отремонтировать в Муравленко семь домов,
но не справился с объемами. Сейчас работы
ведутся на пяти объектах. По двум домам на
улице Муравленко технический заказчик при-
нял решение расторгнуть договор.

«На эти два дома подрядчик даже не за-
ходил. Не было ни одного этапа выполнения
работ. На объекты рабочие не вышли, никакие
документы не предоставлены, – сказала
Татьяна Батюк, заместитель начальника
УЖКХ. – Все сроки прошли, технический за-
казчик принял решение не заводить дома в
зиму с какими-то работами».

Однако без участия жильцов домов – соб-
ственников квартир, принять такое решение
невозможно. Андрей Лукьянов, первый заме-
ститель главы Администрации города, ини-
циировал встречу с собственниками, где
разъяснил жильцам сложившуюся ситуацию.
В результате жители согласились с тем, что
самое целесообразное в сложившихся об-
стоятельствах – перенести капремонт на
2018 год.

Таким образом, «Северстрой» показал се-
бя как недобросовестный подрядчик. Возмож-
но, он будет исключен из реестра квалифици-
рованных организаций. О подобных решениях
немногим ранее говорил и Андрей Касьянен-
ко, директор фонда капитального ремонта
многоквартирных домов в ЯНАО. По его сло-
вам, реестр подрядных организаций формиру-
ется не фондом, а субъектом РФ. Поэтому по
результатам выполнения плана текущего года
будет рассматриваться деятельность каждой
компании, анализироваться и приниматься
соответствующие решения.

Татьяна БОЙКО
Фото Юлианны ФАЛЬШ

Капремонт двух домов выполнят
в следующем году
Сроки изменили с согласия собственников
АСПЕКТЫ

В МУРАВЛЕНКО АВТОЗАПРАВОЧНУЮ
СТАНЦИЮ, ПРИНАДЛЕЖАЩУЮ
КОРПОРАЦИИ .РОСНЕФТЕГАЗ/,
НА УЛИЦЕ 70 ЛЕТ ОКТЯБРЯ
ЗАКРЫЛИ ПО РЕШЕНИЮ СУДА.
ЗЕМЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК, НА КОТОРОМ
РАСПОЛАГАЛАСЬ АЗС, КОМПАНИЯ
ЗАНИМАЛА НЕЗАКОННО.

Срок договора аренды на земельный уча-
сток, который был заключен, когда еще в ми-
крорайоне не велась активная застройка, вы-
шел в 2016 году. И всё это время владелец за-
правки вёл деятельность незаконно. Заклю-
чить новое соглашение на право пользования
именно этой землей нельзя. Дело в том, что
заправка находится в жилой зоне города в не-
посредственной близости от многоквартирных
домов.

«Согласно градостроительной документа-
ции этот земельный участок не предназначен
для размещения опасных производственных
объектов, к которым относятся и автозапра-

вочные станции. До ближайшего жилого дома
расстояние составляет около 65-70 метров, –
поясняет начальник управления муниципаль-
ного имущества Администрации города Му-
равленко Антон Золотов. – Соответственно на
этой территории размещение АЗС недопусти-
мо».

Иск, поданный управлением муниципаль-
ного имущества, был направлен на то, чтобы
оградить жителей города от потенциально
опасного объекта.

Судебный процесс завершился в прошлом
году в пользу управления муниципального
имущества. Однако собственник АЗС решение
суда проигнорировал и до сих пор не освобо-
дил территорию. Как сообщила начальник от-
дела судебных приставов по г. Муравленко
Управления Федеральной службы приставов
по ЯНАО Рима Каримова, владелец заправоч-
ной станции – ООО «Корпорация Роснефте-
газ», не исполнил решение суда в доброволь-
ном порядке, в связи с чем предприняты меры
по принудительному освобождению террито-

рии. Демонтированные контейнерные запра-
вочные станции пока будут храниться в Му-
равленко.

«Если имущество в течение установленно-
го срока не будет востребовано должником,
то судебные приставы примут меры по его
реализации в рамках действующего законо-
дательства», – добавил Антон Золотов.

Недовольство качеством бензина автоза-
правочной станции «Роснефтегаз» высказыва-
ли ранее водители. В соцсетях муравленковцы
активно делились своим мнением. Однако
владелец не только игнорировал жалобы ав-
томобилистов, но и никак не взаимодейство-
вал с представителями муниципалитета. И не
только в Муравленко. В округе у компании не-
сколько объектов, которые эксплуатируются
незаконно. И многие из них нередко становят-
ся местами чрезвычайных происшествий. На-
пример, в селе Красноселькуп в ночь с 16 на
17 сентября заправка корпорации сгорела.

Анастасия ПОНОМАРЁВА
Фото автора

Заправку «Роснефтегаз» закрыли
по решению суда

ВСЕ ТОЧКИ НАД i

В ЛИДЕРАХ ПО СОБИРАЕМОСТИ ВЗНОСОВ
Муравленко входит в тройку лидеров по оплате взносов на капремонт.
В целом по округу на 1 сентября средняя собираемость платежей
составила 84 %. Самый высокий показатель – 93 %, у Ноябрьска. На втором
месте Муравленко – 92 %, и замыкает тройку Лабытнанги – 91 %.
Также превышают планку средних окружных значений Салехард,
Губкинский и Шурышкарский район. По уровню собираемости взносов
на Ямале наблюдается положительная динамика. Итоги августа 2017 года
выше на 9 % в сравнении с показателями этого же месяца прошлого года.

КСТАТИ
Именно подрядчик обязуется обес-
печить должный уровень выпол-
ненных работ с гарантией качества
в течение пяти лет со дня заверше-
ния капитального ремонта, а в слу-
чае выявления дефектов устранить
их за свой счёт.



4
НАШ ГОРОД № 39 -1220. 28 СЕНТЯБРЯ 2017 г.

тема номера

НАШИ НОВОСТИ t.me/MURAVLENKO_24 Telegram

ВЫСОКОКВАЛИФИЦИРОВАН/
НЫЕ СПЕЦИАЛИСТЫ НУЖНЫ
ВСЕГДА И ВО ВСЕХ СФЕРАХ.
В ОРГАНАХ МЕСТНОГО
САМОУПРАВЛЕНИЯ ГОРОДА
МУРАВЛЕНКО ЭТУ ПРОБЛЕМУ
РЕШАЮТ С ПОМОЩЬЮ
КАДРОВОГО РЕЗЕРВА.
ВИКТОРИЯ БОЛИХ И АЛЁНА
КУМЧЕНКО, СПЕЦИАЛИСТЫ
УПРАВЛЕНИЯ КУЛЬТУРЫ
И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ
И КОНТРОЛЬНО/СЧЕТНОЙ
ПАЛАТЫ, ПЕРЕШЛИ НА
НОВУЮ РАБОТУ ИМЕННО
С ЭТОЙ СВОЕОБРАЗНОЙ
СКАМЕЙКИ ЗАПАСНЫХ.

Алёна Кумченко после переезда
в Муравленко из Казахстана, где
окончила вуз по специальности
«бухгалтерский учет и аудит»,
устроилась работать экономистом в
управление образования. Узнав, что
формируется кадровый резерв в
Контрольно-счетную палату, подала
необходимые документы. Тогда вой-
ти в число победителей не удалось.
Однако девушка не отступила от це-
ли и после объявления следующего
конкурса опять вступила в «борьбу».
И на этот раз удачно преодолела
все испытания. К работе в должно-
сти главного специалиста приступи-
ла через два с лишним года.

Попробовать свои силы и пре-
тендовать на то, чтобы попасть в
кадровый резерв, может любой же-
лающий. Но перед тем как подать
документы, нужно реально оценить
свои возможности и ознакомиться с
требованиями, которые предъяв-
ляются к кандидатам. Сам конкурс
состоит из нескольких этапов. Для
начала нужно представить необхо-
димые документы в отдел кадров и
прохождения муниципальной службы.
Затем пройти тестирование на
знание основ законодательства о
государственном устройстве, муни-
ципальной службе и по вопросам про-
тиводействия коррупции. И заклю-
чительный этап – собеседование, на
котором задают вопросы по про-
фессиональной сфере деятельности.
В комиссию входят заместители
главы Администрации, начальники
управлений. На заседании присут-
ствуют и независимые эксперты –
представители муравленковского
суда и колледжа. Также во время со-
беседования ведется аудиозапись.

«Конечно же, я переживала перед
испытаниями. Тем более в Казахста-
не работала только в коммерческих
организациях и не знала, как форми-
руется городской бюджет, как рас-
пределяются денежные средства и
многих других нюансов. Пришлось
перед собеседованием проштудиро-
вать нормативно-правовые акты», –
рассказывает Алёна Кумченко.

Кстати, нужные документы, на-
пример, положение об отделе и
должностную инструкцию на пред-
полагаемую должность, участникам

предоставляют в отделе кадров и
прохождения муниципальной службы
Администрации города. И те, кто
действительно хочет получить ме-
сто в резерве, могут подготовить-
ся на все 100 процентов. Также нуж-
ную информацию можно найти на
официальном сайте Муравленко
(muravlenko.com).

«Признаюсь, первое время рабо-
тать в этой должности было непро-
сто, пришлось многому учиться. На-
ша инспекция занимается контроль-
но-ревизионной работой, то есть
осуществляет всестороннюю про-
верку деятельности Администрации,
структурных подразделений и уч-
реждений. И необходимо постоянно
изучать новую информацию, быть в
курсе изменений в законодатель-
стве, – говорит Алёна Владимиров-
на. – Я рада, что получив отказ, не

опустила руки и еще раз приняла
участие в конкурсе. Тем, кто хочет
попасть в кадровый резерв, нужно
верить в себя и не отступать от по-
ставленной цели».

ВВЕРХ ПО КАРЬЕРНОЙ
ЛЕСТНИЦЕ

Кадровый резерв – это также
возможность продвинуться вверх
по карьерной лестнице действую-
щим сотрудникам Администрации и
ее структурных подразделений. И
для этого им предстоит пройти те
же испытания, что и другим претен-
дентам: требования едины и для му-
ниципальных служащих, и для вы-
пускников вузов, и для сотрудников
других организаций.

«Образование позволяло мне
участвовать в конкурсных мероприя-
тиях. Я училась в Магнитогорском го-

сударственном университете по спе-
циальности «менеджмент организа-
ции». После окончания вуза работала
там же. Но в 2014 году решила изме-
нить свою жизнь – переехала в Му-
равленко, – рассказывает Виктория
Болих. – Почти сразу же устроилась в
управление культуры и молодежной
политики специалистом отдела куль-
туры. Но вскоре решила, что нужно
двигаться дальше. Помню, на собе-
седовании заместитель главы Адми-
нистрации города Хизри Алхаматов
спросил меня, на какую тему писала
выпускную квалификационную рабо-
ту, также задавал вопросы по ее со-
держанию. Кстати, проверяли под-
линность и самого диплома».

Отметим, участвовать в кон-
курсе можно неограниченное количе-
ство раз и на неограниченное коли-
чество мест, если это позволяет

полученная специальность. Викто-
рия пробовалась в два отдела: моло-
дежной политики и культуры. В
итоге попала в резерв по второму
направлению на должность «веду-
щий специалист». Меньше чем через
год приступила к работе.

«Так как я уже трудилась в этой
сфере, вопросы по деятельности
управления, отдела культуры не вы-
звали особых трудностей, но совер-
шенствую знания и навыки регуляр-
но. Сейчас учусь на юриста. Это не-
обходимо мне для работы, так как
кроме организации множества ме-
роприятий, участия в конкурсных ко-
миссиях, я занимаюсь составлением
муниципальных программ, локаль-
ных правовых актов. Надо быть кон-
курентоспособным специалистом, –
справедливо рассуждает Виктория
Болих. – Тем, кто сомневается, уча-
ствовать ли в конкурсе на включе-
ние в кадровый резерв или нет, со-
ветую: не раздумывайте, дерзайте!
Это реальный шанс поступить на му-
ниципальную службу».

Конкурсные процедуры проходят
круглый год. Нужно только следить
за объявлениями о приеме документов
на конкретное место в определенное
управление.

Анастасия ПОНОМАРЁВА
Фото Юлианны ФАЛЬШ

Стартовали со скамейки запасных
Стать муниципальными служащими могут как опытные, так и молодые специалисты
ТОЧКИ РОСТА

Объявления о планируемых конкурсах размещаются
на официальном сайте города Муравленко, где можно
ознакомиться и с их результатами, а также в газете
«Наш город». Кроме того, подробную информацию
можно получить в отделе кадров и прохождения
муниципальной службы организационного
управления Администрации города.

Татьяна МИРОНОВА,
начальник
организационного
управления
Администрации города:

– Кадровый резерв муници-
пальной службы формируется
для замещения 125 должностей.
Это начальники отделов, их за-
местители, заведующие секто-
рами, главные и ведущие спе-
циалисты. На данный момент
он сформирован на 52 процента,
то есть на 65 должностей. Тру-
доустроиться вполне реально: в
2016 году из сформированного
кадрового резерва назначено
пять граждан. За восемь меся-
цев – один кандидат.

Возможно включение в ка-
дровый резерв и молодых спе-
циалистов. Конечно, по объек-
тивным причинам, имея только
теоретическую базу, им будет
сложнее. Поэтому те, кто хочет
прийти на работу в Админис-
трацию города, могут проходить
здесь практику, еще обучаясь в
вузе. Это хорошая возможность
получить определенное пред-
ставление о работе, проявить и
зарекомендовать себя.

КОММЕНТАРИЙ

Обязательным условием
является наличие высшего про-

фессионального образования
по направлению деятельно-

сти: в большинстве случаев это
«государственное и муниципальное управление».
Но для службы в некоторых структурных подраз-
делениях требуется образование по более узкому
направлению, например, если претендент хочет
идти в управление финансов, требуется финансо-
во-экономическое, если в правовое управление –
юридическое.

В списке требований – отсутствие судимости и
медицинских противопоказаний. Кандидат должен
обладать такими качествами, как обучаемость и
готовность к развитию, коммуникативность, ли-
дерство, уверенность в себе, управленческие спо-
собности… Конечно, приветствуется и опыт рабо-
ты по специальности, наличие дополнительного
образования. Но это для большинства должностей
не обязательные условия.

Включение в кадровый резерв не дает 100-процентную
гарантию последующего трудоустройства.
Если через три года должность не станет вакантной,
то резервист исключается из резерва.
Также со скамейки запасных могут исключить
по медицинским показаниям, в связи с достижением
предельного возраста и по ряду других причин, установ-
ленных законодательством о муниципальной службе.

КАКИЕ ТРЕБОВАНИЯ ПРЕДЪЯВЛЯЮТСЯ
К ПОТЕНЦИАЛЬНЫМ КАНДИДАТАМ?

Разработка и обсуждение проектов муниципальных программ – важная часть работы Виктории Болих=

Алёна Кумченко несколько раз
участвовала в конкурсных процедурах

=



0ПРОШУ ТЕБЯ, НЕ ПЕЙ, НЕ КУРИ. НАС
С МАТЕРЬЮ ПОМНИ И, ГЛАВНОЕ /
ВОЗВРАЩАЙСЯ ДОМОЙ ЖИВОЙ1, /
ДРОЖАЩИМ ГОЛОСОМ СКВОЗЬ СЛЕЗЫ
НАКАЗЫВАЛ ДОЧЕРИ ГАВРИИЛ
БУРДЫКА, ПРОВОЖАЯ ЕВДОКИЮ
НА ФРОНТ… ДЕВУШКА НИКОГДА НЕ
ЗАБЫВАЛА СЛОВА ОТЦА, КАК БЫ
НЕВЫНОСИМО ТРУДНО
И СТРАШНО НЕ БЫЛО НА ВОЙНЕ.

Евдокия Крючкова (в девичестве Бурдыка)
родилась 6 февраля 1923 года в украинском
селе Полова Прилукского района. На долю ее
семьи – когда-то зажиточных крестьян – вы-
пало немало испытаний. Их раскулачили, ког-
да Евдокии Гавриловне было семь лет.

– Нас предупредил сосед Василий Кун-
зыль. Чтобы избежать ареста, да и выжить,
мы разделились. Я с мамой ночью ушла к
родственникам в дальнюю деревню, а отец
сначала спрятался у знакомых, а потом, спу-
стя несколько недель, присоединился к нам, –
рассказывала когда-то Евдокия Бурдыка
своему сыну Валентину Крючкову и его жене
Валентине.

В течение нескольких лет семья скрыва-
лась от местной власти. Они скитались от од-
них родственников к другим. За это время всё
их имущество было описано и распродано. От
прежней жизни ничего не осталось. В 1932 го-
ду вопрос о раскулачивании семьи Бурдыка
был пересмотрен, и им было разрешено вер-
нуться в родное село.

– Им отдали голую землю. Мама с родите-
лями жила в сарае, который на скорую руку
дед построил из старых досок. Носить было не-
чего, есть тоже. Надевали на себя то, что доб-
рые люди давали, – говорит Валентин Крюч-
ков, вспоминая рассказ матери. – В 1933-м
они пережили страшный голод. Дедушка тогда
тяжело заболел, не работал. Мама из школы
приносила ему кукурузный кулеш и 100 грамм
хлеба… Стало легче, когда кормилец поправил-
ся и начал ездить на заработки. Тогда им ка-
залось, что жизнь налаживается.

В предвоенные годы семья переехала в го-
род Прилуки, где Гавриилу Бурдыка предло-
жили хорошую и постоянную работу. Там Ев-
докия окончила школу, а затем поступила на
двухгодичные курсы медсестер. После обуче-
ния всю их группу призвали на фронт. В тот
день наша героиня сделала в своем военном
дневнике первую запись:

«Родители плакали, когда провожали меня.
А слова отца крепко засели в моей памяти...
И в самые тяжелые дни я не бралась за папи-
росу и даже 100 грамм фронтовых отдавала
ребятам».

ДОРОГА НА ВОЙНУ
28 августа 1941-го. В этот день девушек

всей группой отправили в учебный пункт в Ро-
модан Полтавской области. Они тогда и пред-
ставить не могли, с какими ужасами им при-
дется столкнуться.

«Нам выдали ботинки 42 размера и одежду
на три размера больше. Обувь обменяла, а
форму пришлось подгонять под себя, в пре-
жней чуть не утонула, – писала Евдокия
Крючкова. – Там винтовку изучали, пулемет
«Максим». А еще песни разучивали разные. Их
потом мы солдатикам тяжелораненым пели,
когда тех мучили кошмары».

После учебного пункта группу медсестер
отправили в Харьков. Там нужно было оказы-
вать помощь раненым. С этого города и начал-
ся путь Евдокии Гавриловны в составе полево-
го подвижного госпиталя № 711. Затем были
Уфа, Казань, Свердловск и другие города.

КРУГЛОСУТОЧНО В НАРЯДЕ
В конце 1941 года госпиталь № 711 от-

правился в Новгородскую область. К тому вре-
мени жителей Старой Руссы уже выселили из
фронтовой полосы, в их домах разместились
тяжелораненые. На помощь им и направился
полевой подвижной госпиталь.

«Нас было мало, а солдатиков, попавших
под пули врага, – много. Надо сделать перевяз-
ки, раздать лекарства, накормить, умыть…
Все мы валились с ног, – на страницах дневни-
ка писала Евдокия Бурдыка. – Как-то предло-
жила санитару немного поспать, пока его тя-
желораненый отдыхал. А хирург услышал меня
и пригрозил нарядом. Я же улыбнулась и отве-
тила, как есть: «А мы и так круглосуточно в
наряде, смены никакой!». Он промолчал, ух-
мыльнулся и ушел оперировать».

ФРОНТОВАЯ СЕСТРА
Однажды в госпиталь принесли девочку

двенадцати лет – Таню. Ее нашли в лесу. Блед-
ную, сильно исхудавшую и в одной грязной фу-
файке. Она была сломлена голодом. Медсе-
стры и санитары долго пытались поставить
ребенка на ноги. Удалось это только спустя
пару месяцев. Но даже потом в глазах Тани
читались тревога и страх. Она одна выжила
после бомбежки ее деревни.

«Начальник госпиталя сначала не разре-
шал ей остаться с нами, но потом сдался. Мы
долго откармливали ее. Форму для Танюшки
перешили. Она до конца войны в наших рядах
была: рецепты относила, за лекарствами бе-
гала, а потом и перевязки делать научилась.
Все полюбили этого ребенка. Мне она как се-
стра стала».

После окончания войны Евдокия Гавриловна
связь с Таней потеряла. Как отмечают Валенти-
на и Валентин Крючковы, наша героиня долгое
время старалась найти девочку, но попытки бы-
ли тщетны. Детские впалые скулы, грустные гла-
за, ее отзывчивость и желание в любой момент
помочь она помнила всю свою жизнь…

ПОД РАЗРЫВЫ БОМБ
Самое страшное, что пришлось пережить

Евдокии Крючковой, – бомбежки. Взрывы сна-
рядов всегда были слышны в госпитале. К ним,
казалось, привыкли все. Под этот шум делали
операции и спасали людей.

«Помню, мы только закончили опериро-
вать солдата Румянцева. У него было шест-
надцать ранений. Больше двух часов боролись
за его жизнь. И здесь началось… – писала в
дневнике Евдокия Бурдыка. – Мы вышли из па-
латки с ним на носилках и направились в блин-
даж. Взрыв. Нас откинуло в разные стороны.
Кто-то побежал в лес, а я к пациенту. Он сам
идти не мог, нужна была помощь. Бомба. Пря-
мо туда, где лежал Румянцев… И нет больше
солдатика».

В тот день погибло немало товарищей Ев-
докии Гавриловны, а также ранее ею спасен-
ных. После страшной бомбежки она вместе с
другими медсестрами и санитарами среди об-
ломков искала выживших. Таких оказалось
немного. На каждом шагу были кровь, разо-
рванные тела…

ВСТРЕЧА СУДЬБЫ
В июне 1943 года полевой подвижной гос-

питаль № 711 перекинули в украинский город
Ахтырку Сумской области. С того года уже ак-
тивно призывали на фронт необученных ребят.
В госпиталь непрерывно поступали молодые
мальчишки шестнадцати–восемнадцати лет.

«Их лица были искажены болью. Они часто
в бреду звали маму… Рядом с ними мы чувство-
вали себя стариками, ведь уже многое повида-
ли и испытали. Война способствует быстрому
взрослению».

Евдокия Бурдыка поборола тиф, много-
кратно выносила из-под огня раненых, чуть не
попала в плен, нередко брала в руки не толь-
ко скальпель, но и оружие… Но вот как быва-
ет – именно на войне Евдокия Гавриловна
встретила свою вторую половинку – майора
Сергея Крючкова. Они познакомились 30 ав-
густа 1943 года.

«За два дня до этого в наступательных бо-
ях в составе 318-го стрелкового полка под Сум-
ской областью получил тяжелое слепое пулевое
ранение в область левого локтевого сустава
очередью из автомата. Затем его госпитали-
зировали к нам. Врач хотел ампутировать ру-
ку, но гангрены не было. Я убедила Сергея не сог-
лашаться на операцию, обещала помочь».

Слово Евдокия Гавриловна сдержала. Она
несколько раз на день приходила к Сергею
Владимировичу на процедуры – делала пере-
вязки, массаж. Руку сохранили. В госпитале
раненый пробыл два месяца. Потом два года
они переписывались, а затем, в 1945 году, уже
после окончания войны, поженились.

ЖИЗНЬ ПОСЛЕ ПОБЕДЫ
– Победу мама в Венгрии встретила. Услы-

шав 9 мая выстрелы, все – и врачи, и санита-
ры, и раненые их госпиталя, подумали, что не-
мецкий десант вновь атакует. Но потом, как
узнали, что это конец войны, начали обни-
маться, сквозь слезы «Ура!» кричать, – расска-
зывает Валентин Крючков. – Демобилизова-
лась она в 1945 году и отправилась к отцу. И
прожили несколько лет они душа в душу. Ма-
мы не стало в 2014 году. А папа ушел из жиз-
ни рано – в 37 лет.

За три года на фронте Евдокия Гаврилов-
на спасла свыше восьми тысяч советских сол-
дат. За самоотверженность в военные годы,
профессионализм, стойкость и мужество она
награждена грамотой от Сталина, значком
«Отличник санитарной службы», орденом Оте-
чественной войны II степени, медалью Жуко-
ва, медалью «За взятие Будапешта», «За бое-
вые заслуги».

Валерия ЧИЖИК
Фото Юлианны ФАЛЬШ

и из личного архива
семьи КРЮЧКОВЫХ

5
НАШ ГОРОД № 39 ,1220- 28 СЕНТЯБРЯ 2017 г. великая победа

НАШИ НОВОСТИ www.facebook.com/MURAVLENKO24

Свыше восьми тысяч спасённых
на счету у медсестры Евдокии Крючковой
ПАМЯТЬ ЖИВА

Евдокия КрючковаM

Сергей КрючковM

�� �	��	� � ���������

���. ��� �	 � ������������
���	��	 �������� �	������!
���������� ���!���, ����� � �	
����! ����� �	
�� � ������	-
�� ��	 ���	�	 �� �� 8 � �!�.



(Начало на стр. 1)

Сегодня, выбегая рано утром на про-
бежку или отправляясь в гости к детям и
внукам, Людмила Инюткина не упускает
возможности порадоваться каждому
новому дню, полюбоваться городом, ко-
торый сама строила и который стал ей
родным.

Родилась Людмила Николаевна в се-
ле Румянцево Ульяновской области. Её
мама была медсестрой, папа шофером.
В школьные годы увлеклась лыжными
гонками и плаванием. После окончания
техникума некоторое время работала по
специальности – бухгалтером. Потом бы-
ло замужество, переезд на Север, рож-
дение детей. Из декретного отпуска она
вышла уже на стройку, о чем не пожале-
ла. «Мне так нравилось работать маля-
ром! С таким удовольствием я шпакле-
вала, клеила обои... – вспоминает Люд-
мила Инюткина. – А бригада у нас какая
хорошая была! Кстати, некоторые из тех,
с кем мы начинали строить город, также
до сих пор живут здесь. Мы иногда
встречаемся». Признается, что всегда
выкладывалась на полную силу – и на
работе, и дома. Воспитание дочерей, а
затем и внуков стало смыслом жизни
Людмилы Николаевны. К спорту она
всегда относилась с уважением, и так
как у самой раньше на тренировки вре-
мени не было, она с удовольствием сна-
чала водила по спортивным секциям и
кружкам своих дочек, а потом и внуков.
Кстати, их у нее четверо – три мальчика
и девочка. Старший сейчас студент вто-
рого курса института, второму внуку пят-
надцать лет. Оба занимаются боксом,
посещают тренажерный зал. Внучке де-
вять лет, она ходит на плавание. Млад-
шему – три годика, но семья уже заду-
мывается, в какую секцию его записать.
«Дети должны заниматься спортом, – го-

ворит она. – Спорт – это
здоровье! Внуки раньше ча-
сто болели, но как только мы
начали водить их на плавание,
стали более крепкими».

И хотя живет Людмила Никола-
евна отдельно от своих дочерей, для них
она первый помощник и надежный друг.
«Очень люблю лепить пельмени, – гово-
рит заботливая бабушка. – Расфасую по
пакетам, наполню морозильную камеру, а
потом разношу детям. Я не представляю,
если б где-то в другом городе жила, вда-
ли от них, как это без меня что-то у дочек
будет происходить? Они уже иной раз

останавливают меня, говорят, что я слиш-
ком за всё переживаю, вечно тороплюсь
всё переделать. Ну, раз я такая мама, что
теперь поделаешь?»

Практически каждое утро пенсио-
нерки начинается около шести часов на
городском стадионе. Заряд бодрости на
весь день ей дает скандинавская ходь-
ба. Кстати, там, на стадионе, она нашла
и новых подруг, с которыми иногда про-
водит досуг. Наварит вкусного борща,
нажарит ароматных блинов и то одну
подружку позовет в гости, то другую.
«Иногда нахлынут воспоминания, заду-
маюсь, – делится Людмила Инюткина. –
Наверное, многое бы сделала по-друго-
му. Но точно так же работала бы на
стройке, точно так же воспитывала бы
детей своих и внуков. Это главное мое
богатство. Самые счастливые воспоми-
нания в жизни – это их рождение. Всег-
да за них переживаю, лишь бы не боле-

ли! Вот у внуков моих столько медалей,
грамот за победы и участия в различных
спортивных состязаниях. Непорядок, ду-
маю, бабушка не должна отставать. Ба-
бушка должна быть примером – потому
и сама пять лет назад начала занимать-
ся спортом».

6
НАШ ГОРОД № 39 �1220� 28 СЕНТЯБРЯ 2017 г.

дата

на «Русском радио», СТС, ТНТНОВОСТИ НАШЕГО ГОРОДА

Бабушка должна быть
примером!
В этом уверена Людмила Инюткина

Дорогие земляки!
В Международный день пожилых лю-

дей мы отдаем дань уважения и призна-
тельности нашим ветеранам, всем пред-
ставителям старшего поколения. От всего
сердца благодарим их за победные свер-
шения, ратные подвиги, жизненный
опыт и мудрость. Именно они своими
знаниями, самоотверженностью и ответ-
ственностью создавали социально-эконо-
мический и культурный потенциал Арк-
тического региона, закладывали замеча-
тельные традиции, «ковали» северный ха-
рактер и непобедимый дух, приумножали
трудовую славу Ямала и всей России.

Сегодня наш регион успешен и стаби-
лен, вносит свой существенный вклад в
укрепление Отечества и по праву гордит-
ся своим главным капиталом – людьми!

Уверен, что молодые ямальцы станут
достойными преемниками славных дел
наших ветеранов, будут опираться на их
высокую нравственность, жизненный оп-
тимизм и стойкость.

Уважаемые ветераны! Живите долго и
счастливо, пусть вас всегда согревают за-
бота и любовь близких! Здоровья вам, бла-
гополучия и бодрости духа!

Губернатор ЯНАО
Дмитрий КОБЫЛКИН

� � �
День пожилого человека приходится

на пору золотой осени. Это праздник лю-
дей «золотого» запаса большой страны.
Людей беспримерного героизма, патрио-
тизма и стойкости. Трудом, талантом, отва-
гой и мудростью многих поколений му-
равленковцев жил и будет жить наш город.

Уважаемые представители старшего
поколения!

В вашей жизни были и радости побед,
и горечь поражений, но вы терпеливо, с
пониманием и любовью учите нас мило-
сердию и трудолюбию, верности своей
семье, умению достойно жить. Именно
вы создавали и сохраняли всё, чем мы се-
годня гордимся. Мы гордимся вашими
достижениями, учимся на вашем опыте и
восхищаемся вашей активной граждан-
ской и жизненной позицией. Многие из
вас, несмотря на возраст, продолжают ра-
ботать на производстве, занимаются об-
щественной деятельностью, принимают
самое активное участие в воспитании
подрастающего поколения.

Спасибо вам за любовь к родному горо-
ду и огромный вклад в его развитие! Спа-
сибо вам за детей и внуков, за добрые при-
меры и мудрые советы!

От всей души желаю вам крепкого здо-
ровья на долгие годы, душевного спокой-
ствия и счастья, теплоты и внимания
окружающих вас людей!

Глава города
Александр ПОДОРОГА

� � �
Уважаемые ветераны, представители

старшего поколения!
Позвольте от всей души поздравить

вас с Международным днем пожилых
людей!

Этот праздник символизирует нераз-
рывную связь поколений. Это время
мудрости, состоятельности, семейной за-
боты и благополучия.

Мы говорим вам самые теплые слова
благодарности за тот опыт, пример и под-
держку, которые вы дарите нам каждый
день. За вашими плечами крутые дороги
жизни, в ваших глазах – тепло и любовь,
забота и понимание, которые помогают
нам решать многие непростые вопросы.

Поздравляем всех, кто находится на за-
служенном отдыхе или продолжает тру-
диться, несмотря на возраст. Будьте моло-
ды душой, радуйте нас каждый день, здо-
ровья вам, тепла родных людей и мирно-
го неба над головой.

Председатель Городской Думы
Светлана КАМЕНСКАЯ

ПРИМИТЕ ПОЗДРАВЛЕНИЯ!

Татьяна КОЗАРЬ. Фото Юлианны ФАЛЬШ



7
НАШ ГОРОД № 39 �1220� 28 СЕНТЯБРЯ 2017 г. теленеделя

05:00 Телеканал «Доброе
утро».

09:00, 12:00, 03:00 Новости.
09:10 «Жить здорово!» (12+)
10:15 Контрольная закупка.
10:45 Женский журнал.
10:55 Модный приговор.
12:15, 17:00 «Время

покажет». (16+)
15:00 Новости с субтитрами.
15:15 «Давай поженимся!»

(16+)
16:00 «Мужское / Женское».

(16+)
18:00 Вечерние новости с

субтитрами.
18:40 «На самом деле». (16+)
19:45 «Пусть говорят». (16+)
21:00 Время.
21:30 Т/с «Нюхач». Новый

сезон. (16+)
23:30 «Вечерний Ургант».

(16+)
00:00 «Познер». (16+)
01:00 Ночные новости.
01:15, 03:05 Х/ф «Президент

Линкольн: Охотник на
вампиров». (16+)

03:15 Х/ф «Флика-3».

05:00, 09:15 Утро России.
05:05, 05:35, 07:05, 07:35,

08:05, 08:35, 11:45,
14:45, 20:45 Местное
время. Вести-Ямал.

09:00, 11:00, 14:00, 17:00,
20:00 Вести.

09:55 «О самом главном». (12+)
11:40, 14:40, 17:40 Вести.

Местное время.
12:00 «Судьба человека с

Борисом
Корчевниковым». (12+)

13:00, 19:00 «60 минут». (12+)
14:55 Т/с «Тайны следствия».

(12+)
18:00 «Андрей Малахов.

Прямой эфир». (16+)
21:00 Т/с «Наживка для

ангела». (12+)
23:45 «Вечер с Владимиром

Соловьёвым». (12+)
02:20 Т/с «Василиса». (12+)
03:15 Т/с «Родители». (12+)

05:00, 06:05 Т/с «Лесник».
(16+)

06:00, 10:00, 13:00, 16:00,
19:00 Сегодня.

07:00 «Деловое утро НТВ».
(12+)

09:00, 10:20 Т/с «Возвращение
Мухтара». (16+)

11:10 Т/с «Адвокат». (16+)
13:25 Обзор. Чрезвычайное

происшествие.
14:00, 16:30, 01:40 «Место

встречи». (16+)
17:00 Т/с «Улицы разбитых

фонарей». (16+)
19:40 Т/с «Невский». (16+)
21:40 Т/с «Пёс».
23:50 «Итоги дня».
00:20 «Поздняков». (16+)
00:35 Д/ф «Иппон - чистая

победа». (16+)
03:35 «Патриот за границей».

(16+)
04:05 Т/с «ППС». (16+)

06:00 М/с «Смешарики». (0+)
06:15 М/ф «Приключения

Кота в сапогах». (6+)
07:10 М/ф «Семейка Крудс».

(6+)
09:00 Шоу «Уральских

пельменей». (16+)
10:30 Х/ф «Инферно». (16+)
13:00 Т/с «Восьмидесятые».

(12+)

13:30 «Новости к этому
часу».

13:45, 18:45 «Актуальное
интервью». (12+)

15:00 Т/с «Кухня». (12+)
18:00 Т/с «Воронины». (16+)
18:30 «Новости. Главное

за день».
20:00 Т/с «Молодёжка.

Взрослая жизнь». (16+)
21:00 Х/ф «Виктор

Франкенштейн». (16+)
23:05 «Уральские пельмени».

(16+)
23:30 «Кино в деталях» с

Фёдором Бондарчуком.
(18+)

00:30 «Новости. Главное
за день». Повтор.

00:45 «Актуальное
интервью». Повтор.
(12+)

01:30 Х/ф «Особое мнение».
(16+)

04:15 М/ф «Спирит - душа
прерий». (6+)

05:45 «Музыка на СТС». (16+)

07:00, 07:30, 06:00, 06:30
Т/с «Деффчонки». (16+)

08:00, 08:30 «ТНТ. Best».
(16+)

09:00 «Дом-2. Lite». (16+)

11:00, 23:00 «Дом-2. Остров
любви». (16+)

12:00 «Танцы». (16+)
14:00 «Новости к этому

часу».
14:15, 19:15 «Актуальное

интервью». (12+)
14:30, 15:00, 15:30, 16:00,

16:30, 17:00, 17:30,
18:00, 18:30, 20:00,
20:30 Т/с «Ольга». (16+)

19:00 «Новости. Главное
за день».

19:30, 01:00 Т/с «Улица».
(16+)

21:00, 03:50 Х/ф «Любовь с
ограничениями». (16+)

00:00 «Дом-2. После заката».
(16+)

01:30 «Такое кино!» (16+)
02:00 Х/ф «Камень желаний».

(12+)

05:00 «Странное дело». (16+)
06:00, 11:00

«Документальный
проект». (16+)

07:00 «С бодрым утром!» (16+)
08:30, 16:30, 19:30, 23:00

«Новости». (16+)
09:00 «Военная тайна» с

Игорем Прокопенко.
(16+)

12:00, 15:55
«Информационная
программа 112». (16+)

12:30 «Новости к этому
часу».

13:00, 23:25 «Загадки
человечества с Олегом
Шишкиным». (16+)

14:00 Х/ф «Судья Дредд 3D».
(16+)

17:00, 03:00 «Тайны Чапман».
(16+)

18:00, 02:10 «Самые
шокирующие
гипотезы». (16+)

19:00 «Новости. Главное
за день».

20:00 Х/ф «Звездный
десант». (16+)

22:20 «Водить по-русски». (16+)
00:20 Х/ф «Эверли». (18+)
04:00 «Территория

заблуждений» с
Игорем Прокопенко.
(16+)

06:00 «Полярные
исследования». (12+)

06:30, 13:15, 18:00
«Специальный
репортаж». (16+)

07:00 «Бодрое утро». (12+)
09:00, 05:05 Т/с «Журов». (16+)

09:55, 00:55 Фильм «Мы, двое
мужчин». (12+)

11:25, 15:25 Мультфильмы. (6+)
11:45, 15:10 «Наш

Поделкин». (12+)
12:00, 13:00, 19:30, 22:45

«Время Ямала». (16+)
12:30 «Арктическая наука».

(12+)
13:30 Фильм «Еще раз про

любовь». (12+)
16:00 Т/с «Любовь

как любовь». (16+)
18:45 «Ямал: Земля героев».

(16+)
19:00 «Полярные истории».

(16+)
20:00 «Новости. Главное

за день».
20:20 Фильм «Инспектор

уголовного розыска».
(12+)

21:50 Д/ф «Сделано в СССР».
(12+)

22:00 «С полем!» (16+)
22:15, 02:15 «Основной

инстинкт». (16+)
22:30, 02:30 «Словарь

рыбака». (16+)
23:15 Фильм «Итальянец».

(16+)
02:45 Волейбол. Избранное.

(12+)
04:15 «Диалоги о рыбалке».

(16+)

Понедельник, 2 октября

1 канал Россия-1

НТВ

СТС

ПОГОДА
28 СЕНТЯБРЯ, чт

Температура, о С

4
ВЕТЕР

4м/с, З

29 СЕНТЯБРЯ, пт
Температура, о С

1
ВЕТЕР

5м/с, С

30 СЕНТЯБРЯ, сб
Температура, о С

2
ВЕТЕР

5м/с, С

1 ОКТЯБРЯ, вс
Температура, о С

1
ВЕТЕР

3м/с, С-В

2 ОКТЯБРЯ, пн
Температура, о С

0
ВЕТЕР

5м/с, З

3 ОКТЯБРЯ, вт
Температура, о С

-2
ВЕТЕР

4м/с, С

4 ОКТЯБРЯ, ср
Температура, о С

-2
ВЕТЕР

3м/с, С-З

ТЕЛЕНЕДЕЛЯ 2 – 8
октября

ТНТ

Рен-ТВ

Ямал-Регион



8
НАШ ГОРОД № 39 �1220� 28 СЕНТЯБРЯ 2017 г.

теленеделя

05:00 Телеканал «Доброе
утро».

09:00, 12:00, 03:00 Новости.
09:10 «Жить здорово!» (12+)
10:15 Контрольная закупка.
10:45 Женский журнал.
10:55 Модный приговор.
12:15, 17:00, 00:25, 03:05

«Время покажет». (16+)
15:00 Новости с субтитрами.
15:15 «Давай поженимся!»

(16+)
16:00 «Мужское / Женское».

(16+)
18:00 Вечерние новости с

субтитрами.
18:40 «На самом деле». (16+)
19:45 «Пусть говорят». (16+)
21:00 Время.
21:30 Т/с «Нюхач». Новый

сезон. (16+)
23:35 «Вечерний Ургант». (16+)
00:10 Ночные новости.
03:15 Х/ф «В ритме

беззакония». (16+)

05:00, 09:15 Утро России.
05:05, 05:35, 07:05, 07:35,

08:05, 08:35, 11:45,
14:45, 20:45 Местное
время. Вести-Ямал.

09:00, 11:00, 14:00, 17:00,
20:00 Вести.

09:55 «О самом главном». (12+)
11:40, 14:40, 17:40 Вести.

Местное время.
12:00 «Судьба человека с

Борисом
Корчевниковым». (12+)

13:00, 19:00 «60 минут». (12+)
14:55 Т/с «Тайны следствия».

(12+)
18:00 «Андрей Малахов.

Прямой эфир». (16+)
21:00 Т/с «Наживка для

ангела». (12+)
22:50 «Вечер с Владимиром

Соловьёвым». (12+)
00:30 Торжественная

церемония вручения
премии ТЭФИ.

02:40 Т/с «Родители». (12+)

05:00, 06:05 Т/с «Лесник». (16+)
06:00, 10:00, 13:00, 16:00,

19:00 Сегодня.
07:00 «Деловое утро НТВ».

(12+)
09:00, 10:20 Т/с «Возвращение

Мухтара». (16+)
11:10 Т/с «Адвокат». (16+)
13:25 Обзор. Чрезвычайное

происшествие.

14:00, 16:30, 01:00 «Место
встречи». (16+)

17:00 Т/с «Улицы разбитых
фонарей». (16+)

19:40 Т/с «Невский». (16+)
21:40 Т/с «Пёс».
23:50 «Итоги дня».
00:20 Т/с «Агентство скрытых

камер». (16+)
02:55 Квартирный вопрос. (0+)
04:00 Т/с «ППС». (16+)

06:00 М/с «Смешарики». (0+)
06:10 М/с «Бейблэйд Бёрст».

(0+)
06:35 М/с «Фиксики». (0+)
07:00 М/с «Кунг-фу Панда.

Невероятные тайны».
(6+)

07:25 М/с «Три кота». (0+)
07:40 М/с «Шоу мистера

Пибоди и Шермана».
(0+)

08:05 М/с «Драконы. Гонки
по краю». (6+)

09:00 «Новости. Главное
за день». Повтор
от 2 октября.

09:15, 13:45 «Актуальное
интервью». Повтор
от 2 октября. (12+)

09:55 Х/ф «Виктор
Франкенштейн». (16+)

12:00 Т/с «Молодёжка.
Взрослая жизнь». (16+)

13:00 Т/с «Восьмидесятые».
(12+)

13:30 «Новости к этому
часу».

15:00 Т/с «Кухня». (12+)
18:00 Т/с «Воронины». (16+)
18:30 «Новости. Главное

за день».
18:45 «Новости. Спорт».

(12+)
20:00 Т/с «Молодёжка.

Взрослая жизнь». (16+)
21:00 Х/ф «Зачарованная».

(12+)
23:00 Шоу «Уральских

пельменей». (16+)
00:30 «Новости. Главное

за день». Повтор.
00:45 «Новости. Спорт».

Повтор. (12+)
01:30 Х/ф «Трое в каноэ».

(12+)
03:20 Х/ф «Белые цыпочки».

(12+)
05:20 «Семья 3D». (16+)
05:45 «Музыка на СТС». (16+)

07:00 «Новости. Главное
за день». Повтор
от 2 октября.

07:15, 14:15 «Актуальное
интервью». Повтор
от 2 октября. (12+)

07:30, 06:30 Т/с
«Деффчонки». (16+)

08:00, 08:30 «ТНТ. Best».
(16+)

09:00 «Дом-2. Lite». (16+)
10:30 «Дом-2. Остров

любви». (16+)
12:00, 12:30, 13:00, 13:30

Т/с «СашаТаня». (16+)
14:00 «Новости к этому

часу».
14:30, 15:00, 15:30, 16:00,

16:30, 17:00, 17:30,
18:00, 18:30 Т/с
«Интерны». (16+)

19:00 «Новости. Главное
за день».

19:15 «Новости. Спорт».
(12+)

19:30, 01:10 Т/с «Улица». (16+)
20:00, 20:30 Т/с «Ольга». (16+)
21:00, 04:15 Х/ф «1+1». (16+)
23:10 «Дом-2. Город любви».

(16+)
00:10 «Дом-2. После заката».

(16+)
01:40 Х/ф «Воровка книг».

(12+)

05:00, 04:20 «Территория
заблуждений» с
Игорем Прокопенко.
(16+)

06:00 «Новости. Главное
за день». Повтор
от 2 октября.

06:15, 11:00 «Документальный
проект». (16+)

07:00 «С бодрым утром!» (16+)
08:30, 12:30, 16:30, 19:30,

23:00 «Новости». (16+)
09:00 «Военная тайна» с

Игорем Прокопенко.
(16+)

12:00, 16:00
«Информационная
программа 112». (16+)

12:30 «Новости к этому
часу».

19:00 «Новости. Главное
за день».

13:00, 23:25 «Загадки
человечества с Олегом
Шишкиным». (16+)

14:00 Х/ф «Звездный
десант». (16+)

17:00, 03:20 «Тайны Чапман».
(16+)

18:00, 02:20 «Самые
шокирующие
гипотезы». (16+)

20:00 Х/ф «Звездный
десант-2: Герой
федерации». (16+)

21:40 «Водить по-русски». (16+)
00:20 Х/ф «Звездный

десант-3: Мародёр».
(18+)

06:00 Д/ф «Полярные
исследования». (12+)

06:30, 13:15, 18:00
«Специальный
репортаж». (16+)

07:00 «Бодрое утро». (12+)
09:00, 05:05 Т/с «Журов». (16+)
09:55, 02:20 Фильм «Черная

курица, или Подземные
жители». (12+)

11:15, 15:30 Мультфильмы. (6+)
11:45, 15:15 «Наш

Поделкин». (12+)
12:00 «Северный колорит». (12+)
12:30 «Инфраструктура». (16+)
13:00, 19:30, 22:45 «Время

Ямала». (16+)
13:30 Фильм «Инспектор

уголовного розыска».
(12+)

16:00 Т/с «Любовь
как любовь». (16+)

18:30 «Отцы и дети, или
Базароff». (12+)

20:00 «Новости.
Главное за день».

20:20 Фильм «Вертикаль».
(12+)

21:35 Д/ф «ВМФ СССР.
Хроника Победы». (12+)

22:00, 03:35 Д/ф «Тайны
разведки». (16+)

23:15 Фильм «Дежа вю».
(16+)

01:00 Фильм «Детская
площадка». (12+)

04:15 «Диалоги о рыбалке».
(16+)

Вторник, 3 октября

1 канал

Россия-1

05:00 Телеканал «Доброе
утро».

09:00, 12:00, 03:00 Новости.
09:10 «Жить здорово!» (12+)
10:15 Контрольная закупка.
10:45 Женский журнал.
10:55 Модный приговор.
12:15, 17:00, 00:25, 03:05

«Время покажет». (16+)
15:00 Новости с субтитрами.
15:15 «Давай поженимся!»

(16+)
16:00 «Мужское / Женское».

(16+)
18:00 Вечерние новости с

субтитрами.
18:40 «На самом деле». (16+)
19:45 «Пусть говорят». (16+)
21:00 Время.
21:30 Т/с «Нюхач». Новый

сезон. (16+)
23:35 «Вечерний Ургант». (16+)
00:10 Ночные новости.
03:15 Х/ф «Человек в

красном ботинке». (12+)

05:00, 09:15 Утро России.
05:05, 05:35, 07:05, 07:35,

08:05, 08:35, 11:45,
14:45, 20:45 Местное
время. Вести-Ямал.

09:00 Документальный фильм.
09:55 «О самом главном». (12+)
11:00, 14:00, 17:00, 20:00

Вести.
11:40, 14:40, 17:40, 20:45

Вести. Местное время.
12:00 «Судьба человека с

Борисом
Корчевниковым». (12+)

13:00, 19:00 «60 минут». (12+)
14:55 Т/с «Тайны следствия».

(12+)
18:00 «Андрей Малахов.

Прямой эфир». (16+)
21:00 Т/с «Наживка для

ангела». (12+)
23:15 «Поединок». (12+)
01:20 Т/с «Василиса». (12+)
03:15 Т/с «Родители». (12+)

05:00, 06:05 Т/с «Лесник».
(16+)

06:00, 10:00, 13:00, 16:00,
19:00 Сегодня.

07:00 «Деловое утро НТВ».
(12+)

09:00, 10:20 Т/с «Возвращение
Мухтара». (16+)

11:10 Т/с «Адвокат». (16+)
13:25 Обзор. Чрезвычайное

происшествие.
14:00, 16:30, 01:00 «Место

встречи». (16+)

17:00 Т/с «Улицы разбитых
фонарей». (16+)

19:40 Т/с «Невский». (16+)
21:40 Т/с «Пёс».
23:50 «Итоги дня».
00:20 Т/с «Агентство скрытых

камер». (16+)
02:55 «НашПотребНадзор».

(16+)
04:00 Т/с «Основная версия».

(16+)

06:00 М/с «Смешарики». (0+)
06:10 М/с «Бейблэйд Бёрст».

(0+)
06:35 М/с «Фиксики». (0+)
07:00, 07:40 М/с «Шоу

мистера Пибоди и
Шермана». (0+)

07:25 М/с «Три кота». (0+)
08:05 М/с «Драконы. Гонки

по краю». (6+)
09:00 «Новости. Главное

за день». Повтор
от 4 октября.

09:15, 13:45 «Имею право!»
Повтор от 4 октября.
(6+).

09:30 «Уральские пельмени».
(16+)

09:55 Х/ф «Белоснежка:
Месть гномов». (12+)

12:00 Т/с «Молодёжка.
Взрослая жизнь». (16+)

13:00 Т/с «Восьмидесятые».
(12+)

13:30 «Новости к этому
часу».

15:00 Т/с «Кухня». (12+)
18:00 Т/с «Воронины». (16+)
18:30 «Новости. Главное

за день».
18:45 «Новости. Культура».

(12+)
20:00 Т/с «Молодёжка.

Взрослая жизнь». (16+)
21:00 Х/ф «Белоснежка и

охотник». (16+)
23:25 Шоу «Уральских

пельменей». (16+)
00:30 «Новости. Главное

за день». Повтор.
00:45 «Новости. Культура».

Повтор. (12+)
01:30 М/ф «Приключения

Тинтина. Тайна
«Единорога». (12+)

03:30 М/ф «Побег из
курятника». (0+)

05:05 «Семья 3D». (16+)
05:35 «Музыка на СТС». (16+)

07:00 «Новости. Главное
за день». Повтор
от 4 октября.

07:15, 14:15 «Имею право!»
Повтор от 4 октября.
(6+)

07:30, 06:00, 06:30 Т/с
«Деффчонки». (16+)

08:00, 08:30 «ТНТ. Best».
(16+)

09:00 «Дом-2. Lite». (16+)
10:30 «Дом-2. Остров

любви». (16+)
12:00, 12:30, 13:00, 13:30

Т/с «СашаТаня». (16+)
14:00 «Новости к этому

часу».
14:30, 15:00, 15:30, 16:00,

16:30, 17:00, 17:30,
18:00, 18:30 Т/с
«Интерны». (16+)

19:00 «Новости. Главное
за день».

19:15 «Новости. Культура».
(12+)

19:30, 01:00 Т/с «Улица».
(16+)

20:00, 20:30 Т/с «Ольга».
(16+)

21:00 Студия Союз. (16+)
22:00 «Импровизация». (16+)
23:00 «Дом-2. Город любви».

(16+)
00:00 «Дом-2. После заката».

(16+)
01:30 Х/ф «Обещать - не

значит жениться».
(16+)

04:05 «ТНТ-Club». (16+)
04:10 «Перезагрузка». (16+)
05:10 Т/с «Саша+Маша». (16+)

05:00, 04:15 «Территория
заблуждений» с
Игорем Прокопенко.
(16+)

06:00 «Новости. Главное
за день». Повтор
от 4 октября

09:00 «Документальный
проект». (16+)

07:00 «С бодрым утром!»
(16+)

08:30, 16:30, 19:30, 23:00
«Новости». (16+)

12:00, 15:55
«Информационная
программа 112». (16+)

12:30 «Новости к этому
часу».

13:00, 23:25 «Загадки
человечества с Олегом
Шишкиным». (16+)

14:00 Х/ф «Вавилон нашей
эры». (16+)

17:00, 03:15 «Тайны Чапман».
(16+)

18:00, 02:15 «Самые
шокирующие
гипотезы». (16+)

19:00 «Новости. Главное
за день».

20:00 Х/ф «Одиночка». (16+)
22:00 «Смотреть всем!» (16+)
00:20 Х/ф «Ниндзя-убийца».

(18+)

06:00, 12:30 Д/ф «Полярные
исследования». (12+)

06:30, 13:15, 18:00
«Специальный
репортаж». (16+)

07:00 «Бодрое утро». (12+)
09:00, 05:05 Т/с «Журов». (16+)
09:55, 00:35 Фильм «Цветы

для Оли». (12+)
11:25, 15:25 Мультфильмы.

(6+)
11:45, 15:10 «Наш

Поделкин». (12+)
12:00 «Тут сул* там». (12+)
13:00, 19:30, 22:45 «Время

Ямала». (16+)
13:30 Фильм «Город невест».

(12+)
16:00 Т/с «Любовь как

любовь». (16+)
18:30 «Инфраструктура». (16+)
19:00 «Северная ностальгия».

(12+)
20:00 «Новости.

Главное за день».
20:20 Фильм «Два Фёдора».

(12+)
21:45 Д/ф «Сделано в СССР».

(12+)
22:00, 03:35 Д/ф «Тайны

разведки». (16+)
23:15 Фильм «Добряки». (12+)
02:00 Фильм «Короткие

встречи». (12+)
04:15 «Диалоги о рыбалке».

(16+)

Четверг, 5 октября

1 канал

Россия-1

05:00 Телеканал «Доброе
утро».

09:00, 12:00, 03:00 Новости.
09:10 «Жить здорово!» (12+)
10:15 Контрольная закупка.
10:45 Женский журнал.
10:55 Модный приговор.
12:15, 17:00, 00:25, 03:05

«Время покажет». (16+)
15:00 Новости с субтитрами.
15:15 «Давай поженимся!»

(16+)
16:00 «Мужское / Женское».

(16+)
18:00 Вечерние новости с

субтитрами.
18:40 «На самом деле». (16+)
19:45 «Пусть говорят». (16+)
21:00 Время.
21:30 Т/с «Нюхач». Новый

сезон. (16+)
23:35 «Вечерний Ургант».

(16+)
00:10 Ночные новости.
03:15 Х/ф «Однажды

вечером в поезде».
(16+)

05:00, 09:15 Утро России.
05:05, 05:35, 07:05, 07:35,

08:05, 08:35, 11:45,
14:45, 20:45 Местное
время. Вести-Ямал.

09:00 Документальный фильм.
09:55 «О самом главном». (12+)
11:00, 14:00, 17:00, 20:00

Вести.
11:40, 14:40, 17:40 Вести.

Местное время.
12:00 «Судьба человека с

Борисом
Корчевниковым». (12+)

13:00, 19:00 «60 минут». (12+)
14:55 Т/с «Тайны следствия».

(12+)
18:00 «Андрей Малахов.

Прямой эфир». (16+)
21:00 Т/с «Наживка для

ангела». (12+)
23:15 «Вечер с Владимиром

Соловьёвым». (12+)
01:55 Т/с «Василиса». (12+)
02:55 Т/с «Родители». (12+)

05:00, 06:05 Т/с «Лесник».
(16+)

06:00, 10:00, 13:00, 16:00,
19:00 Сегодня.

07:00 «Деловое утро НТВ».
(12+)

09:00, 10:20 Т/с «Возвращение
Мухтара». (16+)

11:10 Т/с «Адвокат». (16+)
13:25 Обзор. Чрезвычайное

происшествие.
14:00, 16:30, 01:00 «Место

встречи». (16+)
17:00 Т/с «Улицы разбитых

фонарей». (16+)
19:40 Т/с «Невский». (16+)
21:40 Т/с «Пёс».
23:50 «Итоги дня».
00:20 Т/с «Агентство скрытых

камер». (16+)
02:55 Дачный ответ. (0+)
04:00 Т/с «Основная версия».

(16+)

06:00 М/с «Смешарики». (0+)
06:10 М/с «Бейблэйд Бёрст».

(0+)
06:35 М/с «Фиксики». (0+)
07:00, 07:40 М/с «Шоу

мистера Пибоди и
Шермана». (0+)

07:25 М/с «Три кота». (0+)
08:05 М/с «Драконы. Гонки

по краю». (6+)
09:00 «Новости. Главное

за день». Повтор
от 3 октября.

09:15 «Новости. Спорт».
Повтор от 3 октября.
(12+)

09:55 Х/ф «Зачарованная».
(12+)

12:00 Т/с «Молодёжка.
Взрослая жизнь». (16+)

13:00 Т/с «Восьмидесятые».
(12+)

13:30 «Новости к этому
часу».

13:45 «Новости. Спорт».
Повтор от 3 октября.
(12+)

15:00 Т/с «Кухня». (12+)
18:00 Т/с «Воронины». (16+)
18:30 «Новости. Главное

за день».
18:45 «Имею право!». (6+)
20:00 Т/с «Молодёжка.

Взрослая жизнь». (16+)
21:00 Х/ф «Белоснежка:

Месть гномов». (12+)
23:00 Шоу «Уральских

пельменей». (16+)
00:30 «Новости. Главное

за день». Повтор.
00:45 «Имею право!»

Повтор. (6+)
01:30 Х/ф «Из 13 в 30». (12+)
03:20 Х/ф «Ромео и

Джульетта». (12+)
05:30 «Семья 3D». (16+)

07:00 «Новости. Главное
за день». Повтор
от 3 октября.

07:15 «Новости. Спорт».
Повтор от 3 октября.
(12+)

07:30, 06:00, 06:30 Т/с
«Деффчонки». (16+)

08:00, 08:30 «ТНТ. Best». (16+)
09:00 «Дом-2. Lite». (16+)
11:00 «Дом-2. Остров

любви». (16+)
12:00, 12:30, 13:00, 13:30

Т/с «СашаТаня». (16+)
14:00 «Новости к этому

часу».
14:15 «Новости. Спорт».

Повтор от 3 октября.
(12+)

14:30, 15:00, 15:30, 16:00,
16:30, 17:00, 17:30,
18:00, 18:30 Т/с
«Интерны». (16+)

19:00 «Новости. Главное
за день».

19:15 «Имею право!» (6+)
19:30, 01:00 Т/с «Улица».

(16+)
20:00, 20:30 Т/с «Ольга». (16+)
21:00, 04:00 Х/ф «Шутки в

сторону». (16+)
23:00 «Дом-2. Город любви».

(16+)
00:00 «Дом-2. После заката».

(16+)
01:30 Х/ф «Совокупность

лжи». (16+)

05:00, 09:00, 04:30
«Территория
заблуждений» с
Игорем Прокопенко.
(16+)

06:00 «Новости. Главное
за день». Повтор
от 3 октября

11:00 «Документальный
проект». (16+)

07:00 «С бодрым утром!» (16+)
08:30, 16:30, 19:30, 23:00

«Новости». (16+)
12:00, 16:00

«Информационная
программа 112». (16+)

12:30 «Новости к этому
часу».

13:00, 23:25 «Загадки
человечества с Олегом
Шишкиным». (16+)

14:00 Х/ф «Человек-
муравей». (12+)

17:00, 03:40 «Тайны Чапман».
(16+)

18:00, 02:40 «Самые
шокирующие
гипотезы». (16+)

19:00 «Новости. Главное
за день».

20:00 Х/ф «Вавилон нашей
эры». (16+)

22:00 «Смотреть всем!» (16+)
00:20 Х/ф «Метро». (16+)

06:00 Д/ф «Полярные
исследования». (12+)

06:30, 13:15, 18:00
«Специальный
репортаж». (16+)

07:00 «Бодрое утро». (12+)
09:00, 05:05 Т/с «Журов». (16+)
09:55, 00:40 Фильм

«Свадебный подарок».
(12+)

11:25, 15:30 Мультфильмы.
(6+)

11:45, 15:15 «Наш
Поделкин». (12+)

12:00 «Изьватас олэм».
Программа на языке
коми. (12+)

12:30 «Открытый мир». (12+)
13:00, 19:30, 22:45 «Время

Ямала». (16+)
13:30 Фильм «Вертикаль».

(12+)
14:50 Д/ф «ВМФ СССР.

Хроника Победы». (12+)
16:00 Т/с «Любовь

как любовь». (16+)
18:30 «Отцы и дети, или

Базароff». (12+)
20:00 «Новости.

Главное за день».
20:20 Фильм «Город невест».

(12+)
23:15 Фильм «Я свободен, я

ничей». (16+)
02:05 Фильм «Двое под

одним зонтом». (12+)
03:35 Д/ф «Тайны разведки».

(16+)
04:15 «Диалоги о рыбалке».

(16+)

Среда, 4 октября

1 канал

Россия-1

www.muravlenko.com
ОФИЦИАЛЬНЫЙ САЙТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД МУРАВЛЕНККО

ГОРОД / НОВОСТИ / АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА / ГОРОДСКАЯ ДУМА / КОНТРОЛЬНО.СЧЁТНАЯ ПАЛАТА /
/ ВИРТУАЛЬНАЯ ПРИЁМНАЯ / ЭКОНОМИКА И ЖКХ / ПРОТИВОДЕЙСТВИЕ КОРРУПЦИИ / МУНИЦИПАЛЬНЫЕ УСЛУГИ /

НТВ

СТС

ТНТ Рен-ТВ

Ямал-Регион

НТВ

СТС

ТНТ

Рен-ТВ Ямал-Регион

НТВ

СТС

ТНТ

Рен-ТВ Ямал-Регион

Фильм о непростых
отношениях мужчины и
женщины, которые не
всегда верно истолковы-
вают намерения друг
друга.



9
НАШ ГОРОД № 39 �1220� 28 СЕНТЯБРЯ 2017 г. теленеделя

05:00 Телеканал «Доброе
утро».

09:00, 12:00 Новости.
09:10 «Жить здорово!» (12+)
10:15 Контрольная закупка.
10:45 Женский журнал.
10:55 Модный приговор.
12:15, 17:00 «Время

покажет». (16+)
15:00 Новости с субтитрами.
15:15 «Давай поженимся!»

(16+)
16:00 «Мужское / Женское».

(16+)
18:00 Вечерние новости с

субтитрами.
18:40 «Человек и закон» с

Алексеем Пимановым.
(16+)

19:50 «Поле чудес». (16+)
21:00 Время.
21:30 «Голос». Новый сезон.

(12+)
23:25 «Вечерний Ургант».

(16+)
00:20 Д/ф «Городские

пижоны». (12+)
01:30 Х/ф «Нападение на 13

участок». (16+)
03:30 «Модный приговор».

05:00, 09:15 Утро России.
05:05, 05:35, 07:05, 07:35,

08:05, 08:35, 11:45,
14:45, 17:40, 20:45
Местное время.
Вести-Ямал.

09:00 Документальный фильм.
09:55 «О самом главном».

(12+)
11:00, 14:00, 20:00 Вести.
11:40, 14:40 Вести. Местное

время.
12:00 «Судьба человека с

Борисом
Корчевниковым». (12+)

13:00, 19:00 «60 минут».
(12+)

14:55 Т/с «Тайны следствия».
(12+)

18:00 «Андрей Малахов.
Прямой эфир». (16+)

21:00 «Юморина». (12+)
23:20 Х/ф «Кабы я была

царица...» (12+)
03:20 Т/с «Родители». (12+)

05:00, 06:05 Т/с «Лесник».
(16+)

06:00, 10:00, 13:00, 16:00,
19:00 Сегодня.

07:00 «Деловое утро НТВ».
(12+)

09:00, 10:20 Т/с
«Возвращение
Мухтара». (16+)

11:10 Т/с «Адвокат». (16+)
13:25 Обзор. Чрезвычайное

происшествие.
14:00, 01:40 «Место

встречи». (16+)
16:30 ЧП. Расследование.

(16+)
17:00 Т/с «Улицы разбитых

фонарей». (16+)
19:40 Т/с «Невский». (16+)
21:40 Т/с «Пёс».
23:45 Д/ф «Признание

экономического
убийцы». (12+)

03:40 Поедем, поедим! (0+)
04:10 Т/с «Основная версия».

(16+)

06:00 М/с «Смешарики». (0+)
06:10 М/с «Бейблэйд Бёрст».

(0+)
06:35 М/с «Фиксики». (0+)
07:00, 07:40 М/с «Шоу

мистера Пибоди и
Шермана». (0+)

07:25 М/с «Три кота». (0+)
08:05 М/с «Драконы. Гонки

по краю». (6+)
09:00 «Новости. Главное

за день». Повтор
от 5 октября.

09:15, 13:45 «Новости.
Культура». Повтор
от 5 октября. (12+)

09:30 Х/ф «Белоснежка и
охотник». (16+)

12:00 Т/с «Молодёжка.
Взрослая жизнь». (16+)

13:00 Т/с «Восьмидесятые».
(12+)

13:30 «Новости к этому
часу».

15:00 Т/с «Кухня». (12+)
18:00 Т/с «Воронины». (16+)
18:30 «Новости. Главное

за день».
18:45 «Хорошее

настроение». (6+)
19:00 «Уральские пельмени».

(16+)
19:30 Шоу «Уральских

пельменей». (16+)
21:00 Х/ф «Хроники Нарнии».

(12+)
23:40 Х/ф «Космос между

нами». (16+)
02:00 Х/ф «Однажды в

Мексике. Отчаянный-2».
(16+)

03:55 М/ф «Не бей копытом!»
(0+)

05:20 «Семья 3D». (16+)
05:50 «Музыка на СТС». (16+)

07:00 «Новости. Главное
за день». Повтор
от 5 октября.

07:15, 14:15 «Новости.
Культура». Повтор
от 5 октября. (12+)

07:30, 06:00, 06:30 Т/с
«Деффчонки». (16+)

08:00, 08:30 «ТНТ. Best».
(16+)

09:00 «Дом-2. Lite». (16+)
11:00 «Дом-2. Остров

любви». (16+)
12:00, 12:30, 13:00, 13:30

Т/с «СашаТаня». (16+)
14:00 «Новости к этому

часу».
14:30, 15:00, 16:00, 17:00,

18:00, 19:30
«Однажды в России».
(16+)

19:00 «Новости. Главное
за день».

19:15 «Хорошее
настроение». (6+)

20:00, 20:30 «Love is». (16+)
21:00 «Комеди Клаб». (16+)
22:00 «Открытый микрофон».

(16+)
23:00 «Дом-2. Город любви».

(16+)
00:00 «Дом-2. После заката».

(16+)
01:00 «Такое кино!» (16+)
01:30 Х/ф «Где моя тачка,

чувак?» (12+)
03:10, 04:10 «Перезагрузка».

(16+)
05:10 «Ешь и худей». (12+)
05:40 Т/с «Саша+Маша.

Лучшее». (16+)

05:00, 03:10 «Территория
заблуждений» с
Игорем Прокопенко.
(16+)

06:00 «Новости. Главное
за день». Повтор
от 5 октября.

07:00 «С бодрым утром!» (16+)
08:30, 12:30, 16:30, 19:30

«Новости». (16+)
09:00 «Документальный

проект». (16+)
12:00, 16:00

«Информационная
программа 112». (16+)

12:30 «Новости к этому
часу».

13:00 «Загадки человечества
с Олегом Шишкиным».
(16+)

14:00 Засекреченные списки.
(16+)

17:00 «Тайны Чапман». (16+)
18:00 «Самые шокирующие

гипотезы». (16+)
19:00 «Новости. Главное

за день».
20:00, 21:00 Документальный

спецпроект. (16+)
23:00 Х/ф «Оставленные». (16+)
01:00 Х/ф «Город ангелов».

(16+)

06:00, 18:30, 19:00
Д/ф «Полярные
исследования». (12+)

06:30, 13:15, 18:00
«Специальный
репортаж». (16+)

07:00 «Бодрое утро». (12+)
09:00, 05:05 Т/с «Журов». (16+)
09:55, 02:15 Фильм

«Девчонка, с которой я
дружил». (12+)

11:25, 15:30 Мультфильмы.
(6+)

11:45, 15:15 «Наш Поделкин».
(12+)

12:00 «Ялэмдад нумгы».
Программа на
ненецком языке. (12+)

12:30 «Открытый мир». (16+)
13:00, 19:30, 22:45 «Время

Ямала». (16+)
13:30 Фильм «Два Фёдора».

(12+)
15:00, 21:50 Д/ф «Сделано в

СССР». (12+)
16:00 Т/с «Любовь

как любовь». (16+)
20:00 «Новости. Главное

за день».
20:20 Фильм «Дорогая Елена

Сергеевна». (16+)
22:00, 03:35 Д/ф «Тайны

разведки». (16+)
23:15 Фильм «Рикки». (16+)
00:40 Фильм «Леди и

разбойник». (16+)
04:15 «Диалоги о рыбалке».

(16+)

Пятница, 6 октября

1 канал Россия-1

05:20, 06:10 Модный
приговор.

06:00, 10:00 Новости.
06:25 Х/ф «Его звали

Роберт». (12+)
08:10 М/с «Смешарики.

Пин-код».
08:25 «Часовой». (12+)
08:55 «Здоровье». (16+)
10:10 «Честное слово» с

Юрием Николаевым.
11:00 «Моя мама готовит

лучше!»
12:00 Новости с субтитрами.
12:15 «Главный котик страны».
13:10 Д/ф «Теория

заговора». (16+)
14:15 Д/ф «Леонид Куравлев.

«Это я удачно зашел!»
(12+)

15:15 Праздничный концерт
к Дню учителя.

17:30 «Я могу!»
19:30 «Старше всех!»
21:00 Воскресное «Время».
22:30 «Что? Где? Когда?»

Осенняя серия игр.
23:40 Д/ф «В моей руке -

лишь горстка пепла».
К юбилею Марины
Цветаевой. (16+)

00:50 Х/ф «Тора! Тора! Тора!»
(12+)

03:30 «Мужское / Женское».
(16+)

04:25 Контрольная закупка.

04:50 Т/с «Срочно в номер!»
(12+)

06:45 «Сам себе режиссёр».
07:35, 03:30

«Смехопанорама»
Евгения Петросяна.

08:05 Утренняя почта.
08:45 Вести-Ямал. События

недели.
09:25 Сто к одному.
10:10 «Когда все дома с

Тимуром Кизяковым».
11:00, 14:00 Вести.
11:20 Смеяться разрешается.
14:20 Х/ф «Коварные игры».

(12+)
18:00 «Удивительные люди-

2017» (12+)
20:00 Вести недели.
22:00 «Воскресный вечер с

Владимиром
Соловьёвым». (12+)

00:00 «Дежурный по стране».
00:55 Т/с «Следствие ведут

знатоки».

05:10 Х/ф «Зигзаг удачи». (0+)
07:00 «Центральное

телевидение». (16+)
08:00, 10:00, 16:00 Сегодня.
08:20 Лотерея «Счастливое

утро». (0+)
09:25 Едим дома. (0+)
10:20 Первая передача. (16+)
11:05 Чудо техники. (12+)
12:00 Дачный ответ. (0+)
13:05 «Как в кино». (16+)
14:00 «Двойные стандарты.

Тут вам не там!» (16+)
15:05 Своя игра. (0+)
16:20 Следствие вели... (16+)
18:00 Новые русские

сенсации. (16+)
19:00 «Итоги недели» с

Ирадой Зейналовой.
20:10 Ты не поверишь! (16+)
21:10 «Звезды сошлись». (16+)
23:00 Т/с «Бесстыдники». (18+)
00:55 Х/ф «Очкарик». (16+)
02:50 «Судебный детектив».

(16+)
04:00 Т/с «Основная версия».

(16+)

06:00 М/с «Новаторы». (6+)
06:20, 08:05 М/ф

«Приключения Кота в
сапогах». (6+)

06:45 М/с «Бейблэйд Бёрст».
(0+)

07:35 М/с «Фиксики». (0+)
07:50 М/с «Три кота». (0+)
09:00 М/с «Забавные

истории». (6+)
09:35 М/ф «Безумные

миньоны». (6+)
09:45 Х/ф «Звёздная пыль».

(16+)
12:10, 03:35 Х/ф «Чёрный

рыцарь». (12+)
14:05 М/ф «Холодное

сердце». (0+)
16:00 «Новости. Главное

за неделю». Повтор
от 7 октября.

16:30 Х/ф «Хроники Нарнии.
Принц Каспиан». (12+)

19:20 Х/ф «Девять жизней».
(6+)

21:00 Х/ф «Хроники Нарнии.
Покоритель зари».
(12+)

23:10 Х/ф «Дневной дозор».
(12+)

01:55 Х/ф «Большой папа».
(0+)

05:25 «Семья 3D». (16+)

07:00 «Новости. Главное
за неделю». Повтор
от 7 октября.

07:30, 06:00, 06:30 Т/с
«Деффчонки». (16+)

08:00, 08:30 «ТНТ. Best».
(16+)

09:00 «Дом-2. Lite». (16+)
10:00 «Дом-2. Остров

любви». (16+)
11:00, 02:40, 03:40

«Перезагрузка». (16+)
12:00 «Импровизация». (16+)
13:00 «Открытый микрофон».

(16+)
14:00 Х/ф «Заложница-3».

(16+)

16:15, 17:00, 18:00, 19:00,
19:30 «Комеди Клаб».
(16+)

20:00 «Где логика?» (16+)
21:00 «Однажды в России».

(16+)
22:00 Stand up. (16+)

23:00 «Дом-2. Город любви».
(16+)

00:00 «Дом-2. После заката».
(16+)

01:00 Х/ф «Тот самый
человек». (16+)

04:35 «Ешь и худей». (12+)
05:10 Т/с «Саша+Маша».

(16+)

05:00 «Территория
заблуждений» с
Игорем Прокопенко.
(16+)

07:00 М/ф «Три богатыря и
Шамаханская царица».
(12+)

08:20 М/ф «Три богатыря на
дальних берегах». (6+)

09:45 М/ф «Три богатыря:
Ход конем». (6+)

11:00 М/ф «Три богатыря и
Морской царь». (6+)

12:30 Т/с «Беглец». (16+)
23:00 Добров в эфире. (16+)
00:00 «Соль». (16+)
01:30 «Военная тайна» с

Игорем Прокопенко.
(16+)

06:05, 12:30 Д/ф «Детеныши
диких животных». (12+)

06:30, 12:55 Д/ф «Зоопарк:
истории в деталях». (12+)

07:00 Фильм «Их знали
только в лицо». (12+)

08:30 «Тысячи миров». (12+)
09:00, 12:00 «Жизнь

со вкусом». (12+)
09:30 «Завалинка собирает

друзей». (12+)
10:00 Мультфильмы. (6+)
10:45, 04:45 Фильм «Единица

«с обманом». (12+)
13:20 «Детский вопрос». (12+)
13:30 Фильм «Вам и не

снилось». (12+)
15:10 Фильм «Доброта». (12+)
16:35, 03:25 Фильм

«Карантин». (12+)
18:00 Д/ф «Оборонка. Беречь

Россию». (12+)
18:45 «Арктический

календарь». (12+)
19:00 «Полярные

исследования». (12+)
19:30 «Новости. Главное

за неделю». Повтор
от 7 октября.

19:55 «Открытый мир». (12+)
20:20 Фильм «Комиссар».

(16+)
22:05 Фильм «Джим с

Пиккадилли». (16+)
23:35 Фильм «Квартет

Гварнери». (16+)
02:05 Фильм «Предел

желаний». (12+)

Воскресенье, 8 октября

1 канал

Россия-1

04:50, 06:10 Х/ф
«Председатель».

06:00, 10:00 Новости.
08:00 Играй, гармонь

любимая!
08:45 М/с «Смешарики.

Спорт».
09:00 Умницы и умники. (12+)
09:45 Слово пастыря.
10:15 Д/ф «Олег Табаков и

его «цыплята Табака».
(12+)

11:20 Смак. (12+)
12:00, 15:00 Новости с

субтитрами.
12:20 «Идеальный ремонт».
13:25 Т/с «Сезон любви». (12+)
15:20 Т/с «Сезон любви». (12+)
18:00 Вечерние новости с

субтитрами.
18:15 «Кто хочет стать

миллионером?» с
Дмитрием Дибровым.

19:50, 21:20 «Сегодня
вечером». (16+)

21:00 Время.
23:00 «Короли фанеры». (16+)
23:50 Х/ф «Светская жизнь».

(18+)
01:40 Х/ф «Вне поля зрения».

(16+)

03:55 «Мужское / Женское».
(16+)

04:50 Контрольная закупка.

04:40 Т/с «Срочно в номер!»
(12+)

06:35 Мульт-утро.
07:10 «Живые истории».
08:00 Местное время.

Вести-Ямал.
08:20 Документальный фильм.
08:50 Вести Арктики.
09:20 Сто к одному.
10:10 «Пятеро на одного».
11:00 Вести.
11:20 Вести. Местное время.
11:40 «Юмор! Юмор! Юмор!!!»

(16+)
13:20 Т/с «Я всё помню». (12+)
20:00 Вести в субботу.
21:00 Х/ф «Счастье из

осколков». (12+)
00:55 Х/ф «Серебристый звон

ручья». (12+)
02:55 Т/с «Марш Турецкого».

(12+)

05:05 ЧП. Расследование.
(16+)

05:40 «Звезды сошлись». (16+)
07:25 Смотр. (0+)

08:00, 10:00, 16:00 Сегодня.
08:20 «Новый дом». (0+)
08:50 «Устами младенца». (0+)
09:30 Готовим с Алексеем

Зиминым. (0+)
10:20 Главная дорога. (16+)
11:00 «Еда живая и

мёртвая». (12+)
12:00 Квартирный вопрос. (0+)
13:05 «НашПотребНадзор».

(16+)
14:10, 03:50 Поедем, поедим!

(0+)
15:05 Своя игра. (0+)
16:20 «Однажды...» (16+)
17:00 «Секрет на миллион».

(16+)
19:00 «Центральное

телевидение» с
Вадимом Такменевым.

20:00 «Ты супер! Танцы». (6+)
22:45 «Международная

пилорама» с Тиграном
Кеосаяном. (16+)

23:45 «Квартирник НТВ у
Маргулиса». (16+)

00:50 Х/ф «Интердевочка».
(16+)

04:20 Т/с «Основная версия».
(16+)

06:00 М/с «Новаторы». (6+)
06:20 М/с «Шоу мистера

Пибоди и Шермана». (0+)
06:45 М/с «Бейблэйд Бёрст».

(0+)

07:35 М/с «Фиксики». (0+)
07:50 М/с «Три кота». (0+)
08:05 М/ф «Приключения

Кота в сапогах». (6+)
08:30 «Новости. Главное

за день». Повтор
от 6 октября.

08:45 «Хорошее
настроение». Повтор
от 6 октября. (6+)

09:00 «Уральские пельмени».
(16+)

09:30 «ПроСТО кухня». (12+)
10:30 «Успеть за 24 часа».

(16+)
11:30 М/с «Забавные

истории». (6+)
11:45 Х/ф «Заколдованная

Элла». (12+)
13:40 Х/ф «Звёздная пыль».

(16+)
16:00 «Новости. Главное

за неделю».
16:30 Х/ф «Хроники Нарнии».

(12+)
19:05 М/ф «Холодное

сердце». (0+)
21:00 Х/ф «Хроники Нарнии.

Принц Каспиан». (12+)
23:50 Х/ф «Ночной дозор».

(12+)
02:10 Х/ф «Особо опасна».

(16+)
04:05 Х/ф «Однажды в

Мексике. Отчаянный-2».
(16+)

07:00 «Новости. Главное
за день». Повтор
от 6 октября.

07:15 «Хорошее
настроение». Повтор
от 6 октября. (6+)

07:30, 06:00, 06:30 Т/с
«Деффчонки». (16+)

08:00 «ТНТ. Best». (16+)
08:30, 03:25 ТНТ Music. (16+)
09:00 «Агенты 003». (16+)
09:30 «Дом-2. Lite». (16+)
10:30 «Дом-2. Остров

любви». (16+)
11:30 Школа ремонта. (12+)
12:30, 20:00 «Битва

экстрасенсов». (16+)
14:00, 14:25, 14:55, 15:20

Т/с «Ольга». (16+)
15:50 Х/ф «Заложница-3».

(16+)
18:00 Студия Союз. (16+)
19:00 «Новости. Главное

за неделю».
19:30 «Экстрасенсы ведут

расследование». (16+)
21:30 «Танцы». (16+)
23:30 «Дом-2. Город любви».

(16+)
00:30 «Дом-2. После заката».

(16+)
01:30 Х/ф «Послесвадебный

разгром». (18+)
03:55, 04:55 «Перезагрузка».

(16+)

05:00, 17:00, 03:10
«Территория
заблуждений» с
Игорем Прокопенко.
(16+)

08:30 М/ф «Иван Царевич и
Серый Волк-2». (6+)

09:55 «Минтранс». (16+)
10:40 «Самая полезная

программа». (16+)
11:40 «Ремонт по-честному».

(16+)
12:25, 12:35, 16:35 «Военная

тайна» с Игорем
Прокопенко. (16+)

12:30, 16:30 «Новости». (16+)
19:00 Засекреченные списки.

(16+)
21:00 Х/ф «Стражи

Галактики». (12+)
23:15 Х/ф «Район №9». (16+)
01:20 Х/ф «Белая мгла». (16+)

06:05, 12:30 Д/ф «Детеныши
диких животных». (12+)

06:30, 12:55 Д/ф «Зоопарк:
истории в деталях». (12+)

07:00 Фильм «Капитан
«Пилигрима». (12+)

08:30 «Тысячи миров». (12+)

09:00, 12:00 «Жизнь
со вкусом». (12+)

09:30 «Здравствуйте». (12+)
10:00 Мультфильмы. (6+)
10:45, 04:45 Фильм «Завтра,

третьего апреля...»
(12+)

13:20 «Детский вопрос».
(12+)

13:30 Фильм «Дорогая Елена
Сергеевна». (16+)

15:15, 02:40 Фильм «В моей
смерти прошу винить
Клаву К.». (12+)

16:30 Фильм «Трижды о
любви». (12+)

18:00 Д/ф «Оборонка. Беречь
Россию». (12+)

18:50 Д/ф «Арктический
календарь». (12+)

19:00 «Чемоданное
настроение». (12+)

19:30 «Новости. Главное
за неделю».

19:55 «Открытый мир». (12+)
20:20 Фильм «Вам и не

снилось». (12+)
21:50 Фильм «Банды Нью-

Йорка». (16+)
00:35 Фильм «Собор

Парижской
Богоматери». (12+)

03:55 «Диалоги о рыбалке».
(16+)

Суббота, 7 октября

1 канал

Россия-1

www.muravlenko.com
ОФИЦИАЛЬНЫЙ САЙТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД МУРАВЛЕНККО

ГОРОД / НОВОСТИ / АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА / ГОРОДСКАЯ ДУМА / КОНТРОЛЬНО.СЧЁТНАЯ ПАЛАТА /
/ ВИРТУАЛЬНАЯ ПРИЁМНАЯ / ЭКОНОМИКА И ЖКХ / ПРОТИВОДЕЙСТВИЕ КОРРУПЦИИ / МУНИЦИПАЛЬНЫЕ УСЛУГИ /

Жизнь бывшего
правительственного
агента Брайана Миллса
рушится, когда его
обвиняют в убийстве,
которого он не совершал.
Преследуемый полицией,
Миллс пытается
отследить настоящего
убийцу…

НТВ

СТС

ТНТ

Рен-ТВ Ямал-Регион

НТВ
СТС

ТНТ Рен-ТВ

Ямал-Регион

НТВ

СТС ТНТ

Рен-ТВ

Ямал-Регион

ПРОГРАММА ПРЕДОСТАВЛЕНА ЗАО “СЕРВИСJTV” СОГЛАСНО ДОГОВОРУ



10
НАШ ГОРОД № 39 (1220) 28 СЕНТЯБРЯ 2017 г.

дело вкуса

ПОДПИСКА�2018 СТАРТ ДАН! 48-0-80�

Наступает время для самосовершенство-
вания, вы сами почувствуете, что настала
пора что-то менять. Не реагируйте на кри-
тику в свой адрес слишком болезненно.

Накопилось много дел, которые лучше
выполнить не откладывая. Конкуренты
или коллеги могут выставить вас в невы-
годном свете. Однако ваша интуиция под-
скажет верное решение в сложившейся
ситуации.

На этой неделе вам придет в голову не-
мало хороших идей. И вы будете просто
образцом вежливости и терпения. Лиш-
ние дела решительно отметайте, это
очень пригодится в личной жизни и на
работе.

Благоприятное время для учебы и рабо-
ты. Появится возможность найти достой-
ных союзников для реализации ваших ге-
ниальных идей. Постарайтесь контроли-
ровать свои эмоции.

Благоприятны контакты с коллегами из-
далека, возможны поездки, командиров-
ки или визит давних друзей. Могут воз-
никнуть сложности в отношениях в
семье. Проявите такт и терпение.

Используйте эту неделю для получения
информации. Посетите лекции и мастер-
классы. Побольше уверенности в собст-
венных силах, сохраняйте эмоциональ-
ное равновесие. Больше доверяйте своей
интуиции.

Реализация давних идей способна прине-
сти моральное и материальное удовлетво-
рение. Только не полагайтесь на чужие
обещания, вас могут подвести. Выходные
посвятите домашним обязанностям.

Откроются новые перспективы для
карьерного роста. У начальства будет при-
чина вас похвалить и выписать премию.
Вероятны приятные новости от близких
людей. Выходные посвятите пассивному
отдыху.

Меньше прислушивайтесь к советам окру-
жающих, а больше доверяйте своей интуи-
ции. Работы будет много. Придется проя-
вить завидное терпение и трудолюбие.

Вероятна интересная деловая поездка, ко-
торая позволит расширить круг вашего
общения. Возможно улучшение в состоя-
нии профессиональных дел. Благоприят-
ное время для смены работы.

Оставшиеся проблемы на этой неделе
благополучно разрешатся. Активная дея-
тельность и самодисциплина – эти каче-
ства могут открыть перед вами новые
перспективы.

На вас может обрушиться шквал событий,
новостей, деловых встреч, поэтому стоит
тщательно продумать и свое расписание, и
имидж. Вас ждет успех, окружающие будут
восхищаться вами и симпатизировать.

/По материалам
интернет-изданий/

АСТРОПРОГНОЗ
ОВЕН

ТЕЛЕЦ

БЛИЗНЕЦЫ

РАК

ЛЕВ

ДЕВА

ВЕСЫ

СКОРПИОН

СТРЕЛЕЦ

КОЗЕРОГ

ВОДОЛЕЙ

РЫБЫ

Съедобные шедевры, созданные руками На-
тальи Бачила, красовались не только на столах
лучших ресторанов, но и побеждали в кулинарных
конкурсах. В разные периоды профессиональной
деятельности ей приходилось заботиться о пита-
нии как малышей, так и взрослых. Сейчас Наталья
Яковлевна готовит только для своей семьи.

С мужем Александром они встретились две-
надцать лет назад, с тех пор не расстаются. Их
сыну Роману сейчас восемь лет. Мальчик учится
во втором классе, особый интерес проявляет к
математике, занимается спортивно-бальными
танцами и борьбой самбо, посещает кружок по
театральному мастерству и обожает своих роди-
телей. Недавно семья приобрела долгожданное
жилье. «Мы приехали в Муравленко и начинали,
можно сказать, с нуля, – рассказывает Наталья
Яковлевна. – Родился Ромка, и мы с ним, малень-
ким, скитались по съемным комнатам в общежи-
тиях, затем купили свою, и вот, наконец-то, не-
давно – квартиру». Александр Леонидович рабо-
тает машинистом-экскаваторщиком. Сейчас всё
свободное время посвящает ремонту в новом
жилище, делают его вместе с женой. Впрочем, и
помочь супруге с готовкой на кухне также не про-
чь. Балует жену национальными молдавскими
блюдами, она его – вкусностями по рецептам из
родного Оренбуржья и самыми различными, по-
рой даже неожиданными кулинарными экспери-
ментами. Но больше всего он любит, когда на
обеденном столе ее роскошный украинский борщ,
жареное мясо и ароматные пироги. Рецептами
некоторых блюд Наталья Бачила сегодня делится
с нашими читателями.

Мясные карманы с ананасами
От профессионального повара Натальи Бачила

ЛЮБИМОЕ БЛЮДО
В ДЕТСТВЕ ОНА БЕССТРАШНО СКАКАЛА НА ЛОШАДЯХ И ИГРАЛА
С МАЛЬЧИШКАМИ В КАЗАКИ*РАЗБОЙНИКИ.
В ЮНОСТИ, КОГДА САМОДЕЛЬНЫЕ САБЛИ И ЗАЛИХВАТСКИЙ СВИСТ
ПОДНАДОЕЛИ, УВЛЕКЛАСЬ ЛЕГКОЙ АТЛЕТИКОЙ, А КОГДА
ПРИШЛО ВРЕМЯ ВЫБИРАТЬ ПРОФЕССИЮ, ПОШЛА В ПОВАРА.

Татьяна КОЗАРЬ. Фото автора

– Сначала готовлю
опару для теста. В теп-
лую воду (или молоко)
добавляю столовую
ложку сахара и столь-
ко же сухих дрожжей,
немного муки. Всё пе-
ремешиваю и оставляю
на минут тридцать. Когда
в опаре появляются пузырь-
ки, всыпаю необходимое коли-
чество сахара, щепотку соли, муки. В получившуюся массу
аккуратно вмешиваю пачку размягченного сливочного
масла. Яйца в тесто я не добавляю. Месить надо минут
пять, чтобы оно стало гладким, эластичным, мягким и воз-
душным. Консистенцию каждая хозяйка должна научиться
определять интуитивно. Раскатываю круг для нижней ча-
сти пирога размером с форму, в которой буду выпекать.
Выкладываю его на смазанный подсолнечным маслом
противень, сверху – слоями начинку: мак, творог и яблоки.
Их предварительно необходимо нарезать на небольшие
ломтики, добавить сахар и пару ложек воды и выпарить из
них всю жидкость в сковороде. Затем раскатываю еще
часть теста, делаю из него украшения и закрываю ими пи-
рог. Смазываю яичным желтком и запекаю в духовке до

готовности.

Пирог с творогом, маком
и яблоками – Для этого блюда я покупаю эскалоп, нарезаю его тол-

щиной в один сантиметр. Затем в каждом куске ножом ак-
куратно делаю надрез, чтобы получился карман. Смазы-
ваю его хреном и начиняю консервированными ананасами.
Мясо перчу, солю. Отдельно взби-
ваю яйца с мукой для кляра,
обмакиваю в нем каж-
дый кусок и обжари-
ваю на сковороде с
двух сторон. Если
свинина свежая, со
своего хозяйства, то
она обычно жарится
на сильном огне и
недолго. Магазинное
мясо более жесткое и
таким способом не успевает
прожариться внутри, поэтому нуж-
но уменьшить температуру и чуть дольше подержать в
сковороде под крышкой. Готовое блюдо украшаю нарез-

кой из свежих помидоров.

«Карманы с ананасами»

– Этот салат готовится просто.
Слоями укладываю отварную го-
вядину, нарезанную кубиками,
тертые твердый сыр, вареные
яйца, морковь и свеклу. Каж-
дый слой смазываю смесью из
майонеза с чесноком. По же-
ланию можно украсить веточка-
ми зелени или как подскажет
фантазия. Через пару часов, когда

салат пропитается, подаем к столу.

– Иван-чай известен своими целебными свойствами. А
у нас на Севере он растет в изобилии. Я сама собирала
листья и цветки растения и заготовила специальным спо-
собом. Если просто высушить, польза от такого чая будет
мизерная. Каждый листок я скрутила в колбаски руками
так, чтобы слегка проступил сок, сложила всё в миску и
накрыла мокрой тканевой салфеткой. Примерно через

сутки внутри емкости начинается брожение, вслед-
ствие чего травяной аромат сменяется запахом фрук-
тов или цветов. Важно не передержать иван-чай,
чтобы он не закис. Как только запах поменялся, су-
шу в духовке. Готовый чай храню в стеклянной таре,
закрывающейся крышкой.

Иван-чай

Приятного всем аппетита!

Салат «Мясо под шубой»



ДЛЯ БОЛЬШИНСТВА РЕБЯТ
ВЫСОКАЯ ПАРТА, ЛЕСТНИЧ.
НЫЕ СТУПЕНИ НЕ ЯВЛЯЮТСЯ
ПРЕГРАДОЙ ДЛЯ ПОЛУЧЕНИЯ
ЗНАНИЙ. НО НЕ ДЛЯ ЭТИХ
ДЕТЕЙ. ОНИ НУЖДАЮТСЯ В
ОСОБЫХ УСЛОВИЯХ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО
ПРОЦЕССА / ИНДИВИДУАЛЬ.
НОМ УЧЕБНОМ ПЛАНЕ,
СПЕЦИАЛЬНОЙ МЕБЕЛИ И
ТЕХНИКЕ, ПРЕПОДАВАТЕЛЯХ,
ТЬЮТОРАХ… А ЧТОБЫ ТАКИЕ
ЮНЫЕ МУРАВЛЕНКОВЦЫ
МОГЛИ ОБУЧАТЬСЯ И
СОЦИАЛИЗИРОВАТЬСЯ, В
ДОШКОЛЬНЫХ И ШКОЛЬНЫХ
УЧРЕЖДЕНИЯХ ГОРОДА
ОБЕСПЕЧИВАЕТСЯ ПРИНЦИП
РАВНЫХ ВОЗМОЖНОСТЕЙ.

Работы по адаптации образова-
тельных учреждений к потребностям
и нуждам ребят особой заботы ве-
лись в течение всего лета. На сегод-
няшний день полностью доступными
признаны Центр детского творче-
ства, «Эврика» и «Дельфин». Осталь-
ные сады и школы – частично.

– Сегодня во всех образователь-
ных учреждениях предусмотрены
широкие дверные проемы, имеются
пандусы, мобильные и лестничные
подъемники, в некоторых – обору-
дованы специальные комнаты ги-
гиены, – говорит Ольга Хохрина, на-
чальник организационно-методиче-
ского отдела управления образова-
ния. – Мы стремимся приспособить
все школы и детские сады для детей
с различными патологиями. Приоб-
ретаем специальное оборудование,
открываем новые группы и классы,
обустраиваем кабинеты.

ДЛЯ САМЫХ МАЛЕНЬКИХ
В нашем городе создаются рав-

ные условия для получения образо-
вания для ребят особой заботы всех
возрастов. Малышам адаптировать-
ся к окружающему миру помогают, к
примеру, в детском саду «Дельфин».
Для них есть специализированные
коррекционные группы.

– Поступление в детский сад явля-
ется важным моментом в жизни ре-
бенка, а тем более особенного малы-
ша. Новое окружение, к которому еще
предстоит приспособиться, создает
для него стрессовую ситуацию, – от-
мечает Татьяна Волошина, учитель-
дефектолог детского сада «Дель-
фин». – Наша задача – облегчить про-
цесс социализации, создать условия,
которые подходили бы каждому ре-
бенку-инвалиду. Помогают нам в этом
и современные технологии.

Несколько кабинетов в «Дельфи-
не» оснащены специальным обору-
дованием, которое облегчает про-
цесс обучения особых детей, к при-
меру, мультимедийной системой
Edu TOUCH (Эдутач). Она позволяет
дошкольникам развивать основные
умения и получать знания в доступ-
ной им форме.

– Особых деток трудно заинте-
ресовать настольными играми. А вот
компьютеры и другое оборудование
их привлекают. Так они втягиваются
и самостоятельно участвуют в обра-
зовательном процессе, – дополняет
Татьяна Игоревна.

Помогает ребятам и нейросен-
сорная слуховая стимуляция – бла-
годаря системе «Томатис» улучша-
ется способность мозга получать и
перерабатывать информацию, вос-
принимаемую на слух.

– Раньше для того, чтобы поза-
ниматься на аппарате «Томатис»,
родителям приходилось возить
своих чад в Тюмень, Екатеринбург…
Сейчас такая возможность есть в
нашем учреждении. Результаты вид-
ны уже спустя пару сеансов, более
того – эффект сохраняется. Дети на-
чинают воспринимать звуки, проя-

влять эмоции, у них развивается
речь, – поясняет Татьяна Волошина.

ШКОЛЬНАЯ ПРОГРАММА
АДАПТИРОВАНА

Для детей особой заботы адап-
тирована и общая образовательная
программа. Ребята обучаются по од-
ному из трех форматов: индивиду-
ально на дому, инклюзивно в соста-
ве общеобразовательного класса
или же обучение организуется по
смешанной системе. Третий вариант
действует недавно.

– Сегодня школы посещают не-
мало ребят с нарушениями опорно-
двигательного аппарата. Им трудно
самостоятельно передвигаться, поэ-
тому раньше большинство из них
обучались на дому. Однако зача-
стую за выделенные часы дети не
успевали усвоить программу в пол-
ном объеме. Чтобы это стало воз-
можным, была разработана сме-
шанная система, – говорит Ольга
Хохрина.

К примеру, по ней во второй и че-
твертой школах обучаются несколь-
ко деток с тяжелыми нарушениями
опорно-двигательного аппарата. Пе-
редвигаться им помогает тьютор, а в
классе для них организовано специ-
альное рабочее место. Основные
предметы они изучают на дому, а в
школу приезжают на групповые за-
нятия по английскому языку, музыке
и литературе. Таким образом ребята
и знания получают, и социализи-
руются, общаясь со сверстниками и
преподавателями, персоналом обра-
зовательного учреждения.

СПЕЦИАЛЬНЫЙ КЛАСС
Также для создания доступной

среды в образовательных учрежде-
ниях в шестой школе организован
класс для учеников с расстройства-
ми аутистического спектра. Каждый
ребенок усваивает школьные дис-
циплины в соответствии с индивиду-
альной программой, а уроки прово-
дят учителя, прошедшие специаль-
ное обучение в Новосибирске. Ря-

дом с детьми постоянно находятся
тьюторы. Отметим, этот проект был
разработан преподавателями ше-
стой школы, а затем получил финан-
совую поддержку от департамента
образования.

– В первую очередь мы помогаем
ребятам приспособиться к окружаю-
щему миру. Кого-то надо научить са-
мостоятельно держать ложку, дру-
гим помочь научиться делать покуп-
ки в магазине, а также конструктив-
но общаться со взрослыми, – отме-
чает Алла Шарапова, заместитель
директора шестой школы по воспи-
тательной работе. – В силу сложно-
стей диагноза школьники берут от
учебного процесса столько, сколько
могут взять. Наша задача – правиль-
но оценить их силы и разработать
для каждого индивидуальный учеб-
ный план. Благодаря средствам
гранта в шестой школе скоро поя-
вятся специализированная мебель,
коррекционно-развивающий ком-
плекс с видеобиоуправлением, аппа-
рат «Томатис» и другое оборудова-
ние, которое также облегчит особым
ученикам процесс обучения.

ПОСЛЕ УРОКОВ /
В 0НАДЕЖДУ1

Немаловажно и то, что юные му-
равленковцы особой заботы имеют
возможность находить занятия по
душе, организовывать досуг в сво-
бодное от учебы время. Они посе-
щают классные и школьные меро-
приятия, принимают участие в олим-
пиадах и различных конкурсах. А
мальчики и девочки с тяжелыми па-
тологиями являются членами клуба
«Надежда», уже много лет дей-
ствующего в Центре детского твор-
чества.

– Клуб посещают более сорока
семей с детьми-инвалидами. Для
ребят составлена специальная про-
грамма – они лепят, рисуют, зани-
маются адаптивной физкультурой,
выполняют различные упражнения
для развития моторики, – рассказы-
вает Ирина Ивченкова, руководи-
тель клуба «Надежда». – Дети очень
любят нашу сенсорную комнату, с
охотой и интересом посещают лого-
педический кабинет.

В этом году благодаря финансо-
вой поддержке депутата Тюменской
областной Думы Александра Ширы-
калова, а также победе Центра дет-
ского творчества в грантовом кон-
курсе компании СИБУР «Формула
хороших дел» в «Надежде» появи-
лись специализированные мебель и
оборудование, предназначенные
для ребят особой заботы. К примеру,
стул для детей с церебральным па-
раличом, стол с электрорегулиров-
кой высоты, сенсорный стол, разви-
вающий набор «Пертра» и многое
другое. Теперь после учебных часов
родители вместе со своим ребенком
могут прийти в клуб, чтобы поиграть
в приставку Хbox или же рассла-
биться в сенсорной комнате. Даже
ребенок с тяжелой патологией най-
дет там себе занятие по душе.

Валерия ЧИЖИК
Фото Юлианны ФАЛЬШ

и из личного архива
Татьяны ВОЛОШИНОЙ

11
НАШ ГОРОД № 39 ,1220- 28 СЕНТЯБРЯ 2017 г. социум

БЕЗ БАРЬЕРОВ

Доступное образование
По принципу равных возможностей



После покупки жилья не
успел заключить договор
энергоснабжения. Как это
можно сделать, и зачем
он нужен?

В Правилах предоставления
коммунальных услуг прописано, что
каждому потребителю следует за-
ключать соглашение. Это необходи-
мо для оформления лицевого счета.

«В таком случае потребитель бу-
дет четко знать, что у него есть не
только обязанности, но и права. В
этом документе указан предмет до-
говора, то есть какую именно услугу
получает гражданин от ресурсосна-
бжающей организации, – поясняет
начальник Муравленковского меж-
районного отделения АО «Тюмен-
ская энергосбытовая компания»
Константин Хворенков. – Бывает,
что к нам обращаются с просьбами
заменить лампочку в подъезде или
проводку. Но наша компания этим
не занимается. Мы только поставля-
ем электричество в дома».

Там же дается разъяснение, в
каких ситуациях начисляются пени,
указаны сроки оплаты, подачи дан-
ных приборов учета, а также пропи-
сана ответственность «Тюменской
энергосбытовой компании» в случае
некачественно оказанной услуги
или неисполнения обязательств.

С перечнем документов, которые
нужны для заключения договора,
можно ознакомиться в «ТЭКе» или
же на сайте www.tmesk.ru. Для
оформления потребуются паспорт
или другой документ, удостоверяю-
щий личность, свидетельство, под-
тверждающее право собственности,
или договор аренды. Кроме того, дол-
жен быть паспорт на прибор учета.

Также нужно помнить о том, что
при продаже недвижимости следу-
ет расторгать договоры.

Как можно подать пока-
зания прибора учёта?

Своевременная подача показа-
ний счетчиков – в интересах самого
потребителя, так как это поможет
платить только за фактически по-
требленную энергию. «Желательно
делать это с 15 по 25 число расчет-
ного периода, так как после 25-го
производится начисление платы, –
продолжает Константин Василье-
вич. – Если гражданин не подает
данные на протяжении шести меся-
цев, то ему начисляют сумму по
среднемесячному показателю. Если
больше – по нормативу. И впослед-
ствии перерасчет не производится».

Можно ли перейти с одно-
ставочного тарифа на
дифференцированный? И
какой из них выгоднее
для потребителя?

Сейчас в Муравленко есть по-
требители, которые платят за ресурс
и по тому, и по другому тарифу. У
людей, проживающих в домах, под-
ключенных к автоматизированной
информационно-измерительной си-
стеме (АИИС КУЭ), начисление опла-
ты за электроэнергию происходит
по дифференцированному тарифу,
то есть цена за ресурс в дневное и
вечернее время для них отличается.

«Перейти с одноставочного тари-
фа на дифференцированный можно.
Для этого нужно обратиться в меж-
районное отделение «ТЭК» с заявле-

нием. Отмечу, что потребуется заме-
на старого счётчика учета на новый,
позволяющий осуществлять учет
электроэнергии по зонам суток, – го-
ворит Константин Хворенков. – По-
сле установки счетчика специалист
компании оформляет акт допуска
прибора. И, начиная с нового рас-
четного периода, начисления будут
осуществляться по дифференциро-
ванному тарифу».

Какая система расчета лучше,
решает каждый потребитель сам.
По дифференцированному цена за
электричество ночью ниже почти в
два раза. И если человек привык ло-
житься спать поздно, то он может
включить стиральную машину, муль-
тиварку и платить за ресурс меньше,
чем обычно. Ночной тариф действу-
ет с 23:00 до 7:00.

В каких случаях и как
можно разделить лице-
вые счета?

«С вопросами о разделении сче-
тов к нам обращаются часто, так как
в Муравленко много коммунальных
квартир, в которых зарегистрирова-
ны два и более потребителя ресур-
сов, – говорит Константин Хворен-
ков. – Как правило, возникает много
споров при разделе собственности
при разводе или каких-либо разног-
ласиях между жильцами. В разделе-
нии нет никаких проблем. Для этого
нужно обратиться в межрайонное
отделение «ТЭК» с документом, удо-
стоверяющим личность, и написать
заявление. И сделать это нужно
всем сторонам. В противном случае
счета разделят в судебном порядке».

Также заявление можно напра-
вить через сайт АО «Тюменская
энергосбытовая компания».

Был в отпуске, не платил
за электроэнергию на
протяжении двух меся-
цев. Какие могут быть в
этом случае последствия?

Оплата должна производиться
до 10 числа каждого месяца. Если
гражданин не заплатил за потреб-
ленную энергию, ему направляется
предупреждение. Через 20 дней по-
сле этого, если долг так и не пога-

шен, могут ограничить поставку
коммунальной услуги, а затем и от-
ключить от сетей, когда это позво-
ляют технические возможности. За-
метим, что для возобновления пода-
чи энергоснабжения, должникам
придется, помимо основного долга,
возместить АО «ТЭК» расходы по
ограничению и возобновлению
энергоснабжения.

«При ограничении подачи элек-
троэнергии мы предупреждаем
жителей, что не стоит самостоя-
тельно подключаться к сетям. За эти
неправомерные действия предус-
мотрена административная ответ-
ственность – штрафы от 15 до 20
минимальных размеров оплаты тру-
да на граждан, от 30 до 40 – на
должностных лиц, от 300 до 400 – на
юридических, – объясняет Констан-
тин Хворенков. – К сожалению, в Му-
равленко были прецеденты. Наши
специалисты оформляли соответ-
ствующие акты. Отмечу, мы не заин-
тересованы в том, чтобы доводить
ситуацию до отключения от ресурсов
и наложения штрафных санкций».

Можно ли члену гаражно-
строительного кооперати-
ва перейти к заключению
индивидуальных догово-
ров?

«В последнее время члены га-
ражно-строительных кооперативов
изъявляют желание заключать ин-
дивидуальные соглашения с ресур-
соснабжающей организацией. И это
неплохая практика, потому что в
кооперативе из-за одного-двух не-
радивых соседей, которые не вносят
плату, могут отключить от электро-
энергии всех, – продолжает Констан-
тин Васильевич. – Пока на такую си-
стему перешел только «Мотор».

Для того чтобы появилась воз-
можность заключить индивидуаль-
ный договор, необходимо провести
общее собрание членов гаражного
кооператива, где большинством го-
лосов принимается такое решение.
Потом нужно обратиться в органи-
зацию, к сетям которой подключен
кооператив – в Муравленко это РСК
«Ямал» (бывший МПГЭС).

Анастасия ПОНОМАРЁВА
Фото Юлианны ФАЛЬШ

12
НАШ ГОРОД № 39 +1220, 28 СЕНТЯБРЯ 2017 г.

права и обязанности

Для подачи показаний необязательно идти в ТЭК.
Сейчас потребитель может воспользоваться
многими сервисами. Итак, показания приборов
учета можно передать:
- по единому номеру телефона контактного
центра АО «Тюменская энергосбытовая компа-
ния»: 8-800-100-56-06;
- по телефону Муравленковского межрайонного
отделения: 23-4-00;
- через личный кабинет клиента;
- смс-сообщением на номер: 8-903-767-20-60;
- через банки и терминалы при осуществлении
оплаты за потребленную энергию;
- по электронной почте:
muravlenko@energosales.ru;
- через сайт компании: www.tmesk.ru;
- через ящики сбора предложений и показаний
приборов учета, установленные в Муравленков-
ском межрайонном отделении по адресу: ул.
Ленина, 66а.

Как оплатить?
- в пунктах приема
платежей;
- на сайте
www.qiwi.ru;
- через интернет-
сервисы банков;
- через личный
кабинет клиента.

В августе 913 потребителей пользовались личным кабинетом.
Почти 2 000 муравленковцев получили сервисные услуги на
сайте компании.

Только в сентябре
отключить от сетей
планировалось 79 квартир.
На данный момент эта
мера применена в
отношении 32 потребите-
лей. Общая задолженность
жителей города – почти
пять с половиной миллио-
нов рублей.

О счётчиках, тарифах и личном кабинете,
или Что нужно знать потребителям электроэнергии?
ВОПРОС – ОТВЕТ

?

?

?

?

?

?

ЗАЧЕМ НУЖЕН ДОГОВОР
ЭНЕРГОСНАБЖЕНИЯ? КАКАЯ
ОТВЕТСТВЕННОСТЬ
ПРЕДУСМОТРЕНА ЗА
САМОВОЛЬНОЕ ПОДКЛЮЧЕ-
НИЕ К ЭЛЕКТРИЧЕСКИМ
СЕТЯМ? МОЖНО ЛИ
РАЗДЕЛИТЬ ЛИЦЕВЫЕ
СЧЕТА? ОБ ЭТОМ РАССКА-
ЖЕТ НАЧАЛЬНИК
МУРАВЛЕНКОВСКОГО
МЕЖРАЙОННОГО
ОТДЕЛЕНИЯ АО .ТЮМЕН-
СКАЯ ЭНЕРГОСБЫТОВАЯ
КОМПАНИЯ/ КОНСТАНТИН
ХВОРЕНКОВ.



НА ПЕРВОМ В ОСЕННЕЙ СЕССИИ ОЧЕРЕДНОМ
ЗАСЕДАНИИ ОКРУЖНОГО ПАРЛАМЕНТА
ДЕПУТАТЫ ВНЕСЛИ ПОПРАВКИ В РЕГИОНАЛЬ+
НЫЙ БЮДЖЕТ НА ТЕКУЩИЙ ГОД.

Общий прогнозируемый объем доходов окружного
бюджета увеличился на 8,3 млрд рублей и составил
139,7 млрд рублей. Увеличение доходов обусловлено
более высокими темпами поступлений налога на иму-
щество организаций и налога на прибыль. «Также улуч-
шение прогнозов доходов связано с ростом финансо-
вых показателей предприятий ТЭКа и с вводом круп-
ных имущественных комплексов, созданных в резуль-
тате реализации инвестиционных проектов», – сооб-
щил председатель комитета парламента региона по
экономической политике, бюджету и финансам Виктор
Казарин.

Парламентарий подчеркнул, что в доходах и расхо-
дах окружного бюджета учтены дополнительно посту-
пившие целевые средства федерального бюджета:
«Они пойдут в первую очередь на повышение оплаты
труда работников бюджетной сферы, расселение се-
мей из аварийного жилого фонда, на завершение
строительства объектов с высокой степенью готовно-
сти, в том числе детских садов, а также на поддержку

сельского хозяйства и предоставление социальных
выплат населению».

Расходы окружного бюджета, как и доходы, уве-
личены на 8,3 млрд рублей и составили 151,8
млрд рублей. Дефицит на текущий год останется
на прежнем уровне – 12,1 млрд рублей.

13
НАШ ГОРОД № 39 )1220* 28 СЕНТЯБРЯ 2017 г. окружной парламент

ДЕПУТАТЫ РАССМОТРЕЛИ В ПЕРВОМ
И ОКОНЧАТЕЛЬНОМ ЧТЕНИЯХ ЗАКОН АВТОНОМНОГО
ОКРУГА ,О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В НЕКОТОРЫЕ
ЗАКОНЫ ЯМАЛО+НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА
В ЦЕЛЯХ РАЗВИТИЯ ИНВЕСТИЦИОННОЙ
И ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
В ЯМАЛО+НЕНЕЦКОМ АВТОНОМНОМ ОКРУГЕ-.

Законом вводится понятие «промышленный парк
регионального значения», а также устанавливаются
полномочия правительства Ямала и исполнительных
органов государственной власти автономного округа в
части стимулирования развития промышленных пар-
ков регионального значения. Как пояснила директор
департамента экономики региона Светлана Гусева, не-
обходимость введения данного понятия вызвана тем,
что в силу отраслевой и региональной структуры эко-
номики создание в автономном округе промышленных
парков, соответствующих критериям, установленным
правительством Российской Федерации (территория
должна составлять не менее 8 гектаров, наличие на ней
присоединения потребителей к электрической энергии
максимальной мощностью не менее 2 МВт и т. д.),
представляется экономически нецелесообразным. Ру-
ководитель ведомства привела в пример функциони-
рующие в автономном округе технопарки и бизнес-
инкубаторы. «Но до настоящего времени не создано ни
одного промышленного парка. Создание инфраструк-
туры поддержки субъектов малого и среднего пред-
принимательства послужит одним из эффективных
способов, стимулирующих развитие предпринима-
тельства», – отметила Светлана Гусева.

Кроме того, депутаты поддержали изменения, свя-
занные с предоставлением крупным инвесторам зе-
мельных участков, находящихся в государственной
или муниципальной собственности, в максимально
сжатые сроки. Согласно поправкам инвестиционный
проект будет сопровождаться по принципу одного ок-
на в порядке, установленном постановлением прави-
тельства автономного округа. В настоящее время в
округе существует перечень критериев, при соответ-
ствии одному из которых инвестиционный проект
считается масштабным, и им земельные участки пре-
доставляются без проведения торгов. К таким крите-
риям относятся: реализация инвестиционного проекта
на условиях соглашения о государственно-частном
партнерстве, наличие инвестиционного проекта в пе-
речне объектов Адресной инвестиционной програм-
мы автономного округа на очередной финансовый год
и плановый период.

Стоит добавить, что департамент экономики регио-
на систематизирует свободные земельные участки,
после чего они будут размещены на инвестиционном
портале автономного округа.

Также изменения связаны с унифицированием фор-
мулировок в законе автономного округа «Об установле-
нии пониженной ставки налога на прибыль организа-
ций отдельным категориям налогоплательщиков». Как
пояснил председатель комитета окружного парламента
по промышленности, природопользованию и экологии
Дмитрий Жаромских, данным законом определены ос-
нования для применения льготы: «Организации, при-
меняющие пониженные ставки налога на прибыль,
предоставляют информацию для проведения оценки
эффективности налоговых льгот. При этом в законе ис-
пользуются различные формулировки (которые мы
предлагаем унифицировать), закрепляющие обязан-
ность по предоставлению этих данных».

Обращаясь к коллегам, парламентарий подчерк-
нул: «Малое и среднее предпринимательство как ре-
сурс необходимо значительно шире использовать в
модернизации экономики и, в частности, ее промыш-
ленного сектора. А это представляется возможным
только в условиях эффективной государственной
поддержки. Принятые изменения создадут привлека-
тельные условия для осуществления инвестицион-
ной и предпринимательской деятельности в Аркти-
ческом регионе».

Материалы и фото предоставлены
пресс-службой ЗС ЯНАО

Для повышения
инвестиционной
привлекательности
Законодатели поддержали возможность
создания на Ямале промышленных
парков регионального значения

ЭКОНОМИКА

Доходы и расходы
Внесены поправки в бюджет на 2017 год
КАЗНА

ПУТЕМ ТАЙНОГО ГОЛОСОВАНИЯ ВИТАЛИЙ
ОРЕШКИН ИЗБРАН НА ВТОРОЙ ПЯТИЛЕТНИЙ
СРОК УПОЛНОМОЧЕННЫМ ПО ПРАВАМ РЕБЕНКА
В ЯМАЛО+НЕНЕЦКОМ АВТОНОМНОМ ОКРУГЕ.

В зале заседаний Виталий Орешкин принял прися-
гу, после чего его поздравил председатель Законода-
тельного Собрания Сергей Ямкин и пожелал успешной
работы.

Напомним, институт уполномоченного по правам
ребенка в автономном округе учрежден в 2007 году.
В число обязанностей детского омбудсмена входят:

рассмотрение обращений, касающихся нарушения
прав, свобод и законных интересов ребенка, оказание
детям, а также их законным представителям бесплат-
ной юридической помощи, участие в судебных процес-
сах с целью защиты детей. В его компетенции также –
информирование правоохранительных органов о фак-
тах нарушения прав, свобод и интересов ребенка.

Ежегодно уполномоченный по правам ребенка на-
правляет в Законодательное Собрание автономного
округа и губернатору автономного округа информа-
цию с общими оценками, выводами и рекомендация-
ми по обеспечению и защите прав и законных интере-
сов детей в автономном округе, отмечаются выявлен-
ные нарушения.

Детским омбудсменом
снова избран Виталий Орешкин
ЗАЩИТА ПРАВ ДЕТЕЙ

НА ОЧЕРЕДНОМ ЗАСЕДАНИИ
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ЯМАЛЬСКИЕ
ПАРЛАМЕНТАРИИ РАССМОТРЕЛИ
В ПЕРВОМ ЧТЕНИИ ПОПРАВКИ В ЗАКОН
АВТОНОМНОГО ОКРУГА ,ОБ АДМИНИСТРАТИВНЫХ
ПРАВОНАРУШЕНИЯХ-.

Законопроектом предлагается с 1 января 2021 го-
да увеличить размер административной ответствен-
ности для лиц, не обеспечивших благоустройство при-
надлежащих им объектов в соответствии с требова-
ниями правил благоустройства муниципальных обра-
зований. Так, максимальный штраф для граждан бу-
дет составлять от одной до трех тысяч рублей. Для тех,
кто совершил правонарушение впервые, предусмотрят
административное наказание в виде предупреждения.

Также в законопроекте учтено предложение муници-
пальных образований о наложении повышенного
штрафа за повторное в течение года нарушение пра-
вил благоустройства – к гражданам планируется при-
менять штраф в размере от 3 до 5 тысяч рублей,
должностным лицам – от 20 до 40 тысяч рублей, юри-
дическим лицам – от 50 до 100 тысяч рублей.

На сегодняшний день нарушение правил благоу-
стройства, установленных органами местного самоу-
правления, влечет наложение административного
штрафа на граждан в размере от 500 рублей до двух
тысяч рублей, на должностных лиц – от 5 до 20 тысяч
рублей, на юридических лиц – от 25 до 50 тысяч рублей.

«С начала текущего года за время реализации на
Ямале проекта «Городская среда» проведена значи-
тельная работа по благоустройству дворов, улиц, об-
щественных территорий и зон отдыха. Увеличение раз-
мера штрафа, на мой взгляд, справедливо и послужит
стимулом соблюдать правила благоустройства терри-
торий, которые с каждым годом преображаются и ра-
дуют горожан», – отметил председатель комитета
окружного парламента по промышленности, природо-
пользованию и экологии Дмитрий Жаромских.

Согласно статистическим данным департамен-
та по взаимодействию с федеральными орга-
нами государственной власти и мировой юсти-
ции автономного округа, за данное правонару-
шение в автономном округе было составлено в
2015 году 731 протокол, в 2016-м – 544 про-
токола.

Дмитрий Жаромских:
«К нарушителям правил благоустройства будут применяться
повышенные штрафные санкции»

ГОРОДСКАЯ СРЕДА



красивая женская шшууббаа,, р-р 48, стриженая норка, 89224638852

короткая, б/у, цена 25 тыс. руб.

ттееллееввииззоорр,, тумба под TV, диван и два кресла, стенка, 89824085435

компьютерный стол, принтер HP 1200, всё б/у, недорого

ааккввааррииууммнныыхх  ррыыббоокк 89320519768

14
НАШ ГОРОД № 39 �1220�  28 СЕНТЯБРЯ 2017 г.

информация, объявления, реклама

ккооллииччеессттввоо
ккооммннаатт

SS
((кквв..  мм))

ээттаажж ттееллееффоонн ппррииммееччааннииее

Собственники
ПРОДАЖА

Торговый ряд

ПРОДАЁТСЯ

ВОЗЬМУ В ДАР

ккооллииччеессттввоо
ккооммннаатт

SS
((кквв..  мм))

ээттаажж ттееллееффоонн ппррииммееччааннииее

ком. в общежит. 21 89220526379 Др. Народов, 76

2 комн. в общ. 21 89224611630 Пионерская, 15,

89124304786 есть вода

1 (КПД) 47,8 1 89222828286 Нефтяников, 3

1 (КПД) 49 3 89220965853 Молодёжная, 27

1 (КПД) 2 89821708945 Ленина, 111

2 (КПД) 3 89129183946 Муравленко, 33; цена

2100 тыс. руб., торг

2 (КПД) 2 89224571251 Муравленко, 41, направо

89124344363

2 (КПД) 2 89120729009 Муравленко, 11, теплая

2 (КПД) 3 89224583165 70 лет Октября

2 (КПД) 5 89124326883 пер. Новоселов, 2, налево

2 (КПД) 89082339306 р-н лицея

2 (КПД) 89224808452 70 лет Октября, 30

4 (КПД) 1 89519967631 Комсомольская, 4

89924041676

24-4-74 или меняется

земельный 15 89300902458 п. Комсомольский,

участок сот. 15 км от г. Белгорода

Недвижимость

Ответы 
на сканворд

№ 38

По горизонтали: Христианка. Хлорофилл. Агония. Гросс. Пудинг. Дружелюбие. Конспект.
Синус. Отзыв. Кавказ. Тарту. Керн. Считка. Манты. Чай.
По вертикали: Гидрокостюм. Прохор. Зорин. Ассо. Жлобы. Распе. Вкусы. Пирог. Улисс.
Фондю. Пиявки. Яншин. Ибсен. Кетч. Ливни. Кухарка. Сакля. Гейтс. Знай.

ЦЦООППССММ  MMЯЯММААЛЛNN

Весёлые старты в рамках «Дня здоровья» в
зачёт XVII спартакиады учащихся города
Муравленко (учащиеся 1-4 классов). ((00++))

30 сентября
в 15:10

ЛЛЫЫЖЖННААЯЯ  ББААЗЗАА

Личное первенство МБУДО «ДЮСШ» по
легкоатлетическому кроссу «Золотая осень».
((00++))

28-29
сентября

10:00
15:30

ЦЦСС  MMММУУРРААВВЛЛЕЕННККООNN

Всероссийская акция «Зарядка с чемпионом!»
(с Прусовой Никой, воспитанницей отделения
восточных боевых единоборств). ((00++))

30 сентября
в 10:00

ЦЦСС  MMММУУРРААВВЛЛЕЕННККООNN

Плавание на 10, 15, 25, 50 м
II  ––  IIII  ссттууппееннии  ((66--1100  ллеетт))
IIIIII  ––  IIVV  ссттууппееннии  ((1111--1155  ллеетт))
VV  ––  VVII  ссттууппееннии  ((1166--2244  ллеетт))..  ((00++))

в 08:30 
в 09:00
в 10:00

Плавание на 25, 50 м
VVII  ––  VVIIII  ссттууппееннии  ((2255--3399  ллеетт))
VVIIIIII  ––  XXII  ссттууппееннии  ((4400--7700  ллеетт  ии  ссттаарршшее))..  ((00++))

в 11:00 
в 11:30

Мастер-класс по степ-аэробике, в рамках
Всероссийской акции «Я выбираю спорт!» ((00++))

30 сентября
в 10:30

Международный день ходьбы в ЯНАО. ((00++))30 сентября
в 11:00

ПРИГЛАШАЕТ УПРАВЛЕНИЕ ФИЗКУЛЬТУРЫ 
И СПОРТА

ООДДДД  MMЛЛИИРРААNN

«Осенняя катавасия» – кукольный театр
«Ладошки», спектакль для самых маленьких. ((00++))

29 сентября
в 11:00

ЦЦЕЕННТТРР  ДДЕЕТТССККООГГОО  ТТВВООРРЧЧЕЕССТТВВАА

«Семь Я – моя семья» – семейный праздник
совместно с клубом «Надежда». ((00++))

29 сентября
в 14:00

ДДЕЕТТССККААЯЯ  ББИИББЛЛИИООТТЕЕККАА

«В гости к книгам» – познавательная
экскурсия-знакомство с библиотекой. ((00++))

29 сентября
в 11:00

ЦЦЕЕННТТРР  ППААТТРРИИООТТИИЧЧЕЕССККООГГОО  ВВООССППИИТТААННИИЯЯ

Городские соревнования по спортивному
туризму в рамках Всемирного дня туризма.
((1122++))

29-30
сентября

ММООЛЛООДДЁЁЖЖННЫЫЙЙ  РРЕЕССУУРРССННЫЫЙЙ  ЦЦЕЕННТТРР

День открытых дверей. ((00++))30 сентября
в 14:00

День открытых дверей. ((66++))30 сентября

ЦЦЕЕННТТРРААЛЛЬЬННААЯЯ  ГГООРРООДДССККААЯЯ  ББИИББЛЛИИООТТЕЕККАА

«Чудеса своими руками» – выставка декора-
тивно-прикладного творчества для читателей
преклонного возраста. ((00++))

28 сентября

«Праздник осени» – вечер отдыха в клубе
«Встреча». ((00++))

29 сентября
в 19:00

«Весёлый пешеход» – беседа для всей семьи о
Правилах дорожного движения в клубе
выходного дня. ((00++))

1 октября
в 12:00

ПРИГЛАШАЕТ УПРАВЛЕНИЕ КУЛЬТУРЫ 
И МОЛОДЁЖНОЙ ПОЛИТИКИ

Размещение рекламы в газете, на телевидении, радиостанциях, уличном экранеНАШ ГОРОД 48-0-80�

дача 89320507023 дом, баня, участок 

10 соток, срочно

гараж 89222822419 в кооперативе

«Молодёжный», без ямы,

гараж 89220665364 с ямой, в ГСК «Кедр» 

гараж 89124600905 р-н ГАИ

дом 244 89300902458 новый, благоустроенный,

89634960094 земельный участок 15 сот.,

надворные постройки,

пос. Комсомольский,

15 км от г. Белгорода

квартира 89220605823 посуточно

комната в общ. 25 89124284272 ул. Губкина, напротив

89195518766 школы № 1

СДАМ

Проведение тестирования выполнения 
нормативов испытаний (тестов) 

комплекса «Готов к труду и обороне»  (ГТО)
1 октября

Уважаемые предприниматели 
и жители города Муравленко!

НО «Фонд поддержки предприниматель-
ства и развития города Муравленко» прово-
дит конкурс по отбору лучшего иннова-
ционного проекта с целью дальнейшей
совместной реализации проекта победителя
в городе Муравленко!

Прием заявок продлен до 30.09.2017. 
Конкурс проводится по направлению «Со-

действие в реализации инновационных
проектов на территории города Муравленко».

Максимальный объем субсидии, предо-
ставляемый на реализацию одного иннова-
ционного проекта, составляет не более
5,9 млн рублей.

Подробная информация: 
– по телефону: 8 (34938) 43-3-70; 
– по электронной почте fond.muravlenko@

mail.ru;
– при личном обращении в бизнес-инку-

батор, кабинет № 310.

Уважаемые жители города Муравленко! 
С 18 сентября на Едином окружном интернет-портале

www.molcentr.ru проводится регистрация заявлений на пу-
тевки в детские оздоровительные лагеря в период зимних
каникул. 

Справки по телефону: 21-7-63.Телефон:  48-0-80

Сдаёте 
документы в архив?

Мы поможем 
их правильно оформить.

ГРУЗОПЕРЕВОЗКИ из Муравленко по РФ
попутным транспортом.

Телефон: 89129668520.
www.tk-transit.ru



РАДОСТНОЕ И ТОРЖЕСТВЕННОЕ
СОБЫТИЕ ОБРЕТЕНИЯ ГОСПОДНЯ
КРЕСТА, В ЧЕСТЬ КОТОРОГО УСТАНОВ0
ЛЕН ПРАЗДНИК ВОЗДВИЖЕНИЯ
ЧЕСТНОГО КРЕСТА ГОСПОДНЯ,
ВСПОМИНАЕТСЯ ПРАВОСЛАВНОЙ
ЦЕРКОВЬЮ 27 СЕНТЯБРЯ.

Это событие последовало три века спустя
по воскресении Господа и совершено святой
Еленою, матерью равноапостольного царя
Константина. Царица Елена, посещая святые
места, связанные с жизнью Христа-Спасителя,
загорелась желанием найти Крест, на котором
был распят Господь Иисус Христос. С этой
целью она отправилась в Иерусалим. После
больших трудов, так как иудеи, не почитавшие
Христа, скрывали место, где был спрятан Гос-
подень Крест, она всё же отыскала его. Крест
Господень вместе с крестами распятых с Ним
разбойников был зарыт в землю, и на этом ме-
сте впоследствии был воздвигнут римлянами
храм одному языческому божеству. По оты-
скании места сокрытия Креста языческий храм
был разрушен. Под землёю было обнаружено
три креста. На одном сохранилась надпись, ее
Понтий Пилат приказал сделать на Кресте, на
котором распяли Христа. Тогдашний патриарх
Иерусалимский Макарий для большего увере-
ния в том, что это действительно Крест Госпо-
день, повелел поочередно возложить три об-
ретённых креста на умершего человека. Когда
к нему прикоснулись крестом с надписью,

умерший ожил. Найденный таким образом
Крест Господень был торжественно перенесён
в Иерусалимский храм, где святой патриарх
воздвиг его перед народом для всеобщей ра-
дости и поклонения.

Своею Крестною смертью Господь Иисус
Христос принял на себя грехи мира и открыл
человеку путь в Царствие Небесное. Поэтому к
кресту надо всегда относиться благоговейно, в
том числе и к нательному кресту. Крест ещё
именуют Чудотворным, так как по вере тех, кто
прибегает к Его помощи, действительно совер-
шалось и совершается множество чудес сох-
ранения от зла, исцелений. Своим последова-
телям Иисус Христос сказал: «Если кто хочет
идти за Мной, тот отвергнись себя, и возьми
крест свой, и следуй за Мной». Имеются в виду
те печали, трудности, скорби, болезни, которые
вынуждены нести люди по правосудию Божию,
и как горькое лекарство от руки Любящего
Отца. Когда человек ради любви Божией тер-
пеливо несет свой крест, он уподобляется Хри-
стову Крестоношению. Тогда Господь укрепля-
ет его как делателя добрых дел. При этом Гос-
подь напоминает: то, что мы делаем ближнему
своему, мы делаем Ему. Сам человек без по-
мощи Божией не может понести свои кресты,
поэтому Церковь учит всегда прибегать к Бо-
жией помощи, молить Господа, чтобы помог
нам нести земные тяготы, вразумлял, избавлял
от непосильных искушений, поддерживал на
крестном пути.

Подготовила Светлана ВОРОНЧУК

15
НАШ ГОРОД № 39 .1220/ 28 СЕНТЯБРЯ 2017 г. информация, объявления, реклама

Учредитель и издатель – ААддммииннииссттрраацциияя  ггооррооддаа ММууррааввллееннккоо..  ААддрреесс::  уулл..  ЛЛееннииннаа,,  8800..

Ре дак ция не не сет от вет ст вен но сти за до с то вер ность со дер жа ния ре к лам ных ма те ри а лов. Мне ние ре дак ции не все гда сов па да ет с мне ни ем ав то ров пуб ли ка ций. На ос но ва нии ст. 42 За ко на «О сред ст вах мас со вой ин фор ма ции» ре дак ция «НГ» 
не обя за на пуб ли ко вать все ма те ри а лы (пись ма, про из ве де ния и дру гие со об ще ния), по сту па ю щие в ре дак цию. Ру ко пи си и фо то сним ки не воз вра ща ют ся и не ре цен зи ру ют ся. Пе ре пе чат ка из «НГ» до пу с ка ет ся толь ко с письмен но го раз ре ше ния ре дак ции.

ГАЗЕТА ЗАРЕГИСТРИРОВАНА
Управлением Федеральной службы по надзору 

в сфере связи, информационных технологий 
и массовых коммуникаций по Тюменской области,
Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре 

и Ямало-Ненецкому автономному округу.

Регистрационное свидетельство
ПИ № ТУ 72-00563 от 20 апреля 2012 г.

В розницу цена свободная.

ГЛАВНЫЙ РЕДАКТОР
О. А. ЖИВАЯ

ТЕЛЕФОНЫ РЕДАКЦИИ:
гл. редактор: 21-8-84;

корреспонденты: 26-5-50;
прием заказов: 48-0-80;

бухгалтерия: 28-1-74.

АДРЕС РЕДАКЦИИ: 
629603, Тюменская обл., ЯНАО,

г. Муравленко, ул. Муравленко, 8а.

ИНДЕКСЫ: 
10974, 14298 – Заказ № 1431 от 26.09.2017 г.

Тираж – 860; объем – 28 п. л.
29927 – Заказ № 1432 от 26.09.2017 г.

Тираж – 610; объем – 4 п. л.

ЭЛЕКТРОННЫЙ АДРЕС: gazetamuravlenko@mail.ru
САЙТ: www.ng89.ru

Газета набрана, сверстана в редакции газеты
«Наш город», отпечатана в печатном цехе 

редакции газеты «Наш город». 
Адрес: ул. Муравленко, 8а.

Подписано в печать 27.09.2017 г. 
По графику в 15:00, фактически в 15:00.

Электронные
госуслуги
Быстро и просто

ЕЩЕ НЕ ТАК ДАВНО ДЛЯ ТОГО, ЧТОБЫ
ПОЛУЧИТЬ ГОСУДАРСТВЕННУЮ
УСЛУГУ, НУЖНО БЫЛО ПРИЙТИ 
В УЧРЕЖДЕНИЕ С БУМАЖНЫМИ
ДОКУМЕНТАМИ, ОТСТОЯТЬ ОЧЕРЕДЬ 
И ТОЛЬКО ПОТОМ ПОПАСТЬ НА
КОНСУЛЬТАЦИЮ К СПЕЦИАЛИСТУ. 
В ВЕК СТРЕМИТЕЛЬНО РАЗВИВАЮЩИХ0
СЯ ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ
ВСЁ СТАЛО ГОРАЗДО ПРОЩЕ. ПОЛУ0
ЧЕНИЕ ГОСУСЛУГ В ЭЛЕКТРОННОЙ
ФОРМЕ ЗНАЧИТЕЛЬНО ЭКОНОМИТ
ВРЕМЯ И УПРОЩАЕТ ПРОЦЕДУРУ.

Некоторые из них можно получить даже
не выходя из дома, другие – в назначенное
время без утомительного ожидания в очере-
ди. Например, чтобы оплатить или проверить
наличие штрафов по линии ГИБДД, можно
зайти на портал госуслуг, ввести данные авто-
мобиля, и система предоставит интересую-
щую вас информацию. Оплатить штраф мож-
но здесь же, на сайте. Это так же надежно,
как в ГИБДД: деньги поступят на счета в каз-
начейство, а вы получите официальную
квитанцию. 

По другим услугам можно подать заявку
через интернет, а результат получить лично,
сотрудник ведомства примет вас в назначен-
ный час. Причем удобное для вас время мож-
но выбрать самостоятельно и даже поменять
впоследствии при необходимости.

При получении госуслуг через портал не
нужно проверять, всё ли нормально: заяви-
тель автоматически получит сообщение, как
только по обращению произойдут изменения,
либо если в документах найдется ошибка.
Уведомления направляются по электронной
почте или через мобильное приложение. Об-
наруженную в заявлении ошибку можно ис-
править прямо на портале. Здесь же при не-
обходимости можно дополнить пакет доку-
ментов. Для этого их нужно просто отсканиро-
вать и загрузить.

Портал государственных услуг Российской
Федерации gosuslugi.ru.

ОМВД России по ЯНАО 
в г. Муравленко

К СВЕДЕНИЮ

ПРАВОСЛАВНЫЙ КАЛЕНДАРЬ

Администрация города в период:
с 2 по 31 октября 2017 года принимает

документы на участие в конкурсе:
– субсидирования части затрат субъектов

малого и среднего предпринимательства,
связанных с приобретением оборудования в
целях создания и (или) развития и (или) мо-
дернизации производства товаров (работ,
услуг);

с 2 октября по 1 ноября 2017 года при-
нимает документы на участие в конкурсах:

– по отбору бизнес-проектов для предо-
ставления грантов начинающим малым пред-
приятиям на создание собственного дела;

– субсидирования части затрат субъектов
малого и среднего предпринимательства,
связанных с уплатой процентов по кредитам,
привлеченным в российских кредитных орга-
низациях.

Конкурсные заявки направляются по
адресу: 629603, г. Муравленко,  ул. Ленина,
дом 80, каб. № 114. 

Контактный телефон: 8 (34938) 27-7-91,
тел./факс:  28-2-62.

Время приема заявок: с 08:30 до 17:12,
перерыв: с 12:30 до 14:00. Выходные дни:
суббота, воскресенье.

С порядком, основными условиями про-
ведения конкурсов и формой соглашений о
предоставлении субсидий можно ознако-
миться в специальном выпуске этого номера
на стр. 18-35 или на сайте города Муравлен-
ко www.muravlenko.com, в рубрике «Экономи-
ка и ЖКХ», разделе «Малое и среднее пред-
принимательство», подразделе «Конкурсы»,
вкладка «Конкурсная документация». 

Подведение итогов конкурсного отбора
состоится 14 ноября 2017 года в 15:00 в
кабинете № 114 Администрации города.

с 28 сентября по 10 октября 2017 г.

Помощь при заболеваниях:
сердечно-сосудистой, опорно-двигательной, нервной, пищеварительной, эндокринной
систем, гинекологических, урологических, аллергических, ЛОР-заболеваниях.

А также множество специальных профилактических и реабилитационных программ лечения (по-
вышение иммунитета, реабилитация после травм, избавление от алкогольной и никотиновой зависи-
мости, детские восстановительные программы).
Адрес приёма: ул. Ленина, 115, медицинский центр «Орхидея».

Справки по телефону: 89657654856.

Медицинский центр
Санкт-Петербург

Л
иц

ен
зи

я 
№

 Л
О

-4
7-

01
-0

01
44

1 
от

 1
7.

05
.2

01
6 

г. 

Квантовая терапия не имеет побочного воздействия и осложнений. Оди-
наково эффективна для людей разных возрастов: от детей до пожилых людей.

Имеются противопоказания, необходима консультация специалиста.

Воздвижение честного и животворящего
Креста Господня

Реставрация ванн.

Телефон: 89321115551.



16
НАШ ГОРОД № 39 *1220+ 28 СЕНТЯБРЯ 2017 г.

живём в россии

Началось всё со школьных походов. Как
признается Валерий Олту, уже в детстве ему
нравилось абстрагироваться от городской суе-
ты, дышать чистым воздухом, наслаждаться
красивыми видами, исследовать новые места.
Это и подтолкнуло его связать свою работу с
изучением природы, вернее, земных недр – он
стал геологом.

– Экспедиции дарят потрясающие эмоции.
Напряжение и усталость уходят, человек заря-
жается позитивной энергией, – рассказывает
Валерий Олту. – Именно тогда, в юные годы, я
уже понял, чего хочет мое сердце. А оно про-
сило приключений. К сожалению, раньше в си-
лу определенных обстоятельств приходилось
подавлять порывы души, так как на походы не
было ни сил, ни времени. Но теперь я прислу-
шиваюсь к внутреннему голосу и следую
своим желаниям.

СТАРТ ТУРИСТИЧЕСКОГО ПУТИ

В 2006 году Валерий Алексеевич в вестни-
ке «Здоровый образ жизни» прочитал заметку
заядлого путешественника Владимира Нев-
ского «Встречаем юбилеи на перевалах». Сло-
ва автора вдохновили нашего героя, и он ре-
шился ему написать.

– Я несколько раз пробежал глазами по
тексту, а потом вдруг почувствовал, как заныло
в груди. Это сердце напоминало мне о старой
мечте, которая давно ушла на второй план –
посвятить свою жизнь путешествиям. Именно в
тот день я решил реализовать ее и отослал
письмо Невскому, в котором спрашивал, куда
лучше отправиться в экспедицию, – вспомина-
ет Валерий Олту. – Ответ не заставил себя дол-
го ждать. Владимир посоветовал мне поехать
на Байкал и подробно расписал два маршрута.

Подготовка к первому походу заняла до-
статочно много времени. В путешествие Вале-

рий Алексеевич отправился в 2007-м. Мар-
шрут начинался с частного музея минералов
Валерия Жигалова в городе Слюдянка, прохо-
дил по одному из прекраснейших ожерелий
озера Байкал – хребту Хамар-Дабан, а конеч-
ной точкой стало озеро Патовое.

За одиннадцать дней Валерий Олту прео-
долел 200 километров. В пути исследователь
останавливался только на ночлег и для того,
чтобы сделать снимки.

– Я несколько раз отклонялся от намечен-
ного маршрута, блуждал по дикой местности,
мок под ливнями, мерз, но продолжал идти.
Природа околдовала меня и не выпускала из
своих оков. Когда я вышел к озеру, даже за-
кричал: «Я это сделал!» – вспоминает Валерий
Алексеевич. – А спустя пару дней отправился
в другую экспедицию по знаменитой «Круго-
байкалке».

Тогда, в 2007 году, он влюбился в «сибир-
ское море». И каждый год вот уже в течение
десяти лет наш герой исследует чудо – озеро
и прилегающие к нему территории.

СВЕРХЪЕСТЕСТВЕННАЯ
ПРОЗРАЧНОСТЬ

В 2015-м Валерий Алексеевич, ранее бы-
вавший на Байкале только летом, решил
взглянуть на озеро, когда его водная гладь
покрыта льдом.

– В холодное время года оно совсем дру-
гое. На нем покоятся торосы высотой с одно-
этажный дом, вырастают необыкновенно кра-
сивые снежные пещеры и гроты. Этими красо-
тами можно любоваться бесконечно! Но боль-
ше всего меня поразила сверхъестественная
прозрачность льда, – рассказывает исследо-
ватель.

В этой экспедиции Валерий Олту пробыл,
как и планировал, восемь дней. Ни холод, ни
морозы, ни ночевки на льду не заставили пу-
тешественника завершить ее досрочно.

ЮБИЛЕЙНЫЙ ГОД

В 2017-м наш герой вновь отправился на
Байкал. Казалось бы, за десять лет он до-
лжен изучить озеро от и до. Но у Валерия Ол-
ту еще были мечты, связанные с этим вол-
шебным местом.

– Я давно хотел окунуться в проруби. Рань-
ше не решался, а вот в юбилейный год взял и
сделал, – говорит Валерий Алексеевич. – Воп-
лотить в жизнь другие мечты мне помог Сергей
Воробьев – заслуженный мастер спорта меж-
дународного класса по спортивному туризму. С

ним мы в составе группы совершили ледовый
переход по скальным островам Малого Моря
Байкала, на лыжах прокатились по старому
Камаринскому тракту и Хамар-Дабану, подня-
лись на самую высокую вершину Восточных Са-
ян – Мунку-Сардык.

Но главным подарком в юбилейный год пу-
тешествий для Валерия Олту стал сплав на
Ленские и Синские столбы, включенные в спи-
ски Всемирного наследия ЮНЕСКО.

– На байдарках мы прошли реки Лену и Си-
нюю. Столбы находятся на берегах этих двух
рек. Скалы имеют различные причудливые
формы: башни, дворцы… Просто сказка. Кажет-
ся, что эту красоту создала не матушка-приро-
да, а какой-то гениальный архитектор, – де-
лится своими наблюдениями муравленковец.

Так насыщенно и увлекательно проходит
знаменательный для Валерия Олту год. Но
как говорит сам путешественник, до конца
2017-го у него в запасе еще несколько меся-
цев, и провести всё это время на диване перед
телевизором он не собирается. Поэтому, на-
верняка, его ждут новые поездки, ранее неви-
данные места и приключения. Тем более Ва-
лерий Алексеевич считает, что человек, став-
ший на туристическую тропу, больше никогда
по своей воле с нее не сойдет.

Валерия ЧИЖИК
Фото из личного архива Валерия ОЛТУ

ПУТЕВЫЕ ЗАМЕТКИ

Волшебный Байкал
глазами Валерия Олту

Горный массив Хамар-Дабан –
один из древнейших на нашей планете.
Он опоясывает весь южный берег озера.

С ЮНЫХ ЛЕТ ЕГО ВЕРНЫЕ ДРУЗЬЯ -
КАРТА, КОМПАС, ПАЛАТКА И,

КОНЕЧНО ЖЕ, ПРИРОДА.
ЕЕ ТАИНСТВЕННЫЕ И ЗАГАДОЧНЫЕ

ПРОСТОРЫ ВОТ УЖЕ МНОГИЕ ГОДЫ
ВЛЕКУТ ВАЛЕРИЯ АЛЕКСЕЕВИЧА.

А ОН, СЛЕДУЯ ЗОВУ СЕРДЦА,
СОБИРАЕТСЯ И ОТПРАВЛЯЕТСЯ
В ОЧЕРЕДНУЮ ЭКСПЕДИЦИЮ

НА ЛЮБИМЫЙ БАЙКАЛ.
ИЗУЧЕНИЮ ЭТОГО ЧУДА ЗЕМЛИ

ПУТЕШЕСТВЕННИК ПОСВЯТИЛ
ДЕСЯТЬ ЛЕТ СВОЕЙ ЖИЗНИ.

«Кругобайкалка» – выведенная
из эксплуатации часть
Кругобайкальской железной дороги,
архитектурно-ландшафтный заповедник,
где на относительно небольшом участке
побережья Байкала сконцентрировано
огромное количество инженерных
сооружений, многие из которых
не только уникальны,
но и чрезвычайно живописны.

Байкальская вода, замерзая, остается
такой же прозрачной. Сквозь нее можно
увидеть застывшие во льду водоросли
и пузырьки воздуха.

Вершина расположена
на границе России и Монголии.
Ее высота – 3 491 метр.
Мунку-Сардык с бурятского языка
переводится как «вечно белый голец»:
массив горы покрыт ледником,
и даже летом там лежит снег.

Ледовый переходF

Синские столбыF

Покорили самую высокую вершину Восточных Саян – Мунку-СардыкF



Официальная информация

г. Муравленко

О Б Щ Е С Т В Е Н Н О - П О Л И Т И Ч Е С К А Я  Г А З Е Т АСпецвыпуск № 39 (1220) от 28 сентября 2017 г. Издается со 2 июля 1994 г.

Руководствуясь Уставом муниципального образования город Муравленко, Положением о Почетной
грамоте Администрации города, утвержденным постановлением Администрации города от 29.03.2013
№ 146 «Об утверждении Положения о Почетной грамоте Администрации города», Положением о Бла-
годарственном адресе Администрации города, утвержденным постановлением Администрации города
от 29.03.2013 № 147 «Об утверждении Положения о Благодарственном адресе Администрации горо-
да», за проявленный профессионализм, решительность и самоотверженность при спасении человека
из задымленного строения и ликвидации возгорания:

1. Наградить Почётной грамотой Администрации города:
Шуликова Владимира Александровича - спасателя аварийно-спасательного формирования му-

ниципального казенного учреждения «Единая дежурно-диспетчерская служба муниципального образо-
вания город Муравленко»

2. Вручить Благодарственный адрес Администрации города:
Козину Владимиру Николаевичу - спасателю аварийно-спасательного формирования муници-

пального казенного учреждения «Единая дежурно-диспетчерская служба муниципального образования
город Муравленко»

3. Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Наш город».
4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава города Муравленко А.А. Подорога

АдминистрАция гОрОдА мурАвленкО
рАспОряжение

от 21 сентября 2017 года № 1510

О награждении
Руководствуясь Уставом муниципального образования город Муравленко, Положением о Почетной

грамоте Администрации города, утвержденным постановлением Администрации города от 29.03.2013
№ 146 «Об утверждении Положения о Почетной грамоте Администрации города», за многолетний доб-
росовестный труд, личный вклад в социально-экономическое развитие города, активную гражданскую
позицию и в связи с празднованием Дня пожилых людей:

1. Наградить Почётной грамотой Администрации города:
Исмаилову Анну Александровну
Соснову Евдокию Васильевну
Аврамчука Виктора Андреевича
Зелинскую Светлану Михайловну

2. Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Наш город».
3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава города Муравленко А.А. Подорога

АдминистрАция гОрОдА мурАвленкО
рАспОряжение

от 21 сентября 2017 года № 1511

О награждении

Руководствуясь Уставом муниципального об-
разования город Муравленко, Положением о По-
четной грамоте Администрации города, утвер-
жденным постановлением Администрации города
от 29.03.2013 № 146 «Об утверждении Положе-
ния о Почетной грамоте Администрации города»,
Положением о Благодарственном адресе Адми-
нистрации города, утвержденным постановлени-
ем Администрации города от 29.03.2013 № 147
«Об утверждении Положения о Благодарствен-
ном адресе Администрации города», за многолет-
ний добросовестный труд и в связи с профессио-
нальным праздником – Всемирный День учителя:

1. Наградить Почётной грамотой 
Администрации города:

Бояркину Светлану Николаевну - препода-
вателя Государственного бюджетного профес-
сионального образовательного учреждения Яма-
ло-Ненецкого автономного округа «Муравленков-
ский многопрофильный колледж»

Вахромееву Ирину Валерьевну - учителя
начальных классов муниципального бюджетного
образовательного учреждения «Школа № 4»

Вяльшину Татьяну Васильевну - препода-
вателя муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Детская школа
искусств»

Залилову Галину Николаевну - преподавате-
ля муниципального бюджетного учреждения допол-
нительного образования «Детская школа искусств»

Мотовилову Римму Рамилевну - педагога-
психолога Государственного бюджетного профес-
сионального образовательного учреждения Яма-
ло-Ненецкого автономного округа «Муравленков-
ский многопрофильный колледж»

Половко Лилиану Владимировну - учителя
географии муниципального бюджетного обще-
образовательного учреждения «Школа № 2»

Чернышову Нафисю Рифкатовну - педагога
дополнительного образования муниципального
автономного учреждения дополнительного обра-
зования «Центр детского творчества»

Шарапову Аллу Григорьевну - учителя на-
чальных классов муниципального бюджетного об-
щеобразовательного учреждения «Школа № 6»

Яровенко Александра Анатольевича - учи-
теля муниципального бюджетного общеобразова-
тельного учреждения «Многопрофильный лицей»

2. Вручить Благодарственный адрес 
Администрации города:

Атнабаевой Наталье Викторовне - препода-
вателю государственного бюджетного профес-
сионального образовательного учреждения Яма-
ло-Ненецкого автономного округа «Муравленков-
ский многопрофильный колледж»

Волобуевой Олесе Викторовне - социаль-
ному педагогу муниципального бюджетного обще-
образовательного учреждения «Многопрофиль-
ный лицей»

Горбуновой Ларисе Владимировне - препода-
вателю муниципального бюджетного учреждения до-
полнительного образования «Детская школа ис-
кусств»

Кульбарисовой Наталье Юрьевне - заве-
дующему библиотекой муниципального бюджет-
ного общеобразовательного учреждения «Школа
№ 5»

Кутлиахметовой Елене Анатольевне - пре-
подавателю государственного бюджетного про-
фессионального образовательного учреждения
Ямало-Ненецкого автономного округа «Мурав-
ленковский многопрофильный колледж»

Минлибаевой Наталье Викторовне - учите-
лю начальных классов муниципального бюджет-
ного общеобразовательного учреждения «Школа
№ 6»

Овчаровой Елене Валериевне - учителю
английского языка муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Школа № 1
им. В.И. Муравленко»

Онищенко Ирине Сергеевне - преподавателю
муниципального бюджетного учреждения дополни-
тельного образования «Детская художественная
школа»

Подыбайло Алле Павловне - преподавате-
лю государственного бюджетного профессио-
нального образовательного учреждения Ямало-
Ненецкого автономного округа «Муравленковский
многопрофильный колледж»

Хаковой Регине Шарифулловне - учителю
информатики муниципального бюджетного обще-
образовательного учреждения «Школа № 4»

Шерстобитовой Юлии Андреевне - педагогу
дополнительного образования муниципального
автономного учреждения дополнительного обра-
зования «Центр детского творчества»

Шишкиной Валерии Викторовне - педагогу-
психологу муниципального автономного учрежде-
ния дополнительного образования «Центр техни-
ческого творчества»

Эседовой Аиде Аллахвердиевне - учителю
истории и обществознания муниципального бюд-
жетного общеобразовательного учреждения
«Школа № 3 имени А.И. Покрышкина»

3. Опубликовать настоящее распоряжение в
газете «Наш город».

4. Контроль за исполнением настоящего рас-
поряжения оставляю за собой.

Глава города Муравленко 
А.А. Подорога

АдминистрАция гОрОдА мурАвленкО
рАспОряжение

от 21 сентября 2017 года № 1513

О награждении

Руководствуясь Уставом муниципального об-
разования город Муравленко, Положением о По-
четной грамоте Администрации города, утвер-
жденным постановлением Администрации города
от 29.03.2013 № 146 «Об утверждении Положе-
ния о Почетной грамоте Администрации города»,
Положением о Благодарственном адресе Адми-
нистрации города, утвержденным постановлени-
ем Администрации города от 29.03.2013 № 147
«Об утверждении Положения о Благодарствен-
ном адресе Администрации города», за многолет-
ний добросовестный труд и в связи с профессио-
нальным праздником – День работника автомо-
бильного и городского пассажирского транспорта:

1. Наградить Почетной грамотой Адми-
нистрации города:

Гусарову Марину Викторовну - специалиста
общества с ограниченной ответственностью «Му-
равленковская Транспортная Компания»

Лаевского Владимира Петровича - началь-
ника отдела промышленной пожарной безопасно-
сти, охраны труда, охраны окружающей среды
общества с ограниченной ответственностью «Му-
равленковская Транспортная Компания»

Никишкина Александра Фёдоровича - сле-
саря по ремонту автомобилей общества с ограни-
ченной ответственностью «Муравленковская
Транспортная Компания»

Такулаева Алисхаба Рашидовича - водите-
ля автомобиля общества с ограниченной ответ-
ственностью «Сервис-Интегратор»

Фатихову Валентину Семеновну - диспетче-
ра автомобильного транспорта общества с ограни-
ченной ответственностью «Сервис-Интегратор»

Ходорова Юрия Леонидовича - водителя
автомобиля общества с ограниченной ответ-
ственностью «Сервис-Интегратор»

2. Вручить Благодарственный адрес 
Администрации города:

Ананьеву Александру Юрьевичу - водите-
лю автомобиля общества с ограниченной ответ-
ственностью «Муравленковская Транспортная
Компания»

Андронову Сергею Васильевичу -  водителю
автомобиля общества с ограниченной ответствен-
ностью «Муравленковская Транспортная Компания»

Берзину Александру Владимировичу -
старшему механику общества с ограниченной от-
ветственностью «Муравленковская Транспортная
Компания»

Голене Ренате Хасановне - ведущему эконо-
мисту общества с ограниченной ответствен-
ностью «Муравленковская Транспортная Компа-
ния»

Доронину Владимиру Александровичу - во-
дителю автомобиля общества с ограниченной от-
ветственностью «Сервис-Интегратор»

Зеленину Дмитрию Валерьевичу - началь-
нику центральной диспетчерской службы обще-
ства с ограниченной ответственностью «Мурав-
ленковская Транспортная Компания»

Исякаеву Батыру Гайнетдиновичу - маши-
нисту агрегатов по обслуживанию нефтегазопро-
мыслового оборудования общества с ограничен-
ной ответственностью «Муравленковская Транс-
портная Компания»

Калинину Александру Владимировичу - во-
дителю автомобиля общества с ограниченной от-
ветственностью «Муравленковская Транспортная
Компания»

Крещуку Александру Владимировичу - сле-
сарю по ремонту автомобилей общества с
ограниченной ответственностью «Сервис-Интег-
ратор»

Прокопчук Виктории Владимировне - по-
мощнику руководителя общества с ограниченной
ответственностью «Муравленковская Транспорт-
ная Компания»

Рзаеву Бабеку Абдулгусейн оглы - водите-
лю автомобиля общества с ограниченной ответ-
ственностью «Муравленковская Транспортная
Компания»

Ручьевой Лилии Ильдусовне - начальнику
финансового отдела общества с ограниченной
ответственностью «Муравленковская Транспорт-
ная Компания»

Скрипке Ивану Борисовичу - машинисту пе-
редвижного компрессора общества с ограничен-
ной ответственностью «Муравленковская Транс-
портная Компания»

Тимофееву Артёму Юрьевичу - ведущему ин-
женеру общества с ограниченной ответственностью
«Муравленковская Транспортная Компания»

Чихиреву Алексею Алексеевичу - водителю
автомобиля общества с ограниченной ответ-
ственностью «Сервис-Интегратор»

4. Опубликовать настоящее распоряжение в
газете «Наш город».

5. Контроль за исполнением настоящего рас-
поряжения оставляю за собой.

Глава города Муравленко А.А. Подорога

АдминистрАция гОрОдА мурАвленкО
рАспОряжение

от 21 сентября 2017 года № 1514

О награждении



18
спецвыпуск «НАШ ГОРОД» № 39 (1220) 28 сеНтябРя 2017 г.

официально



В целях реализации мероприятий муници-
пальной программы «Экономическое развитие и
инновационная экономика», утвержденной поста-
новлением Администрации города от 14.11.2013
№ 614, руководствуясь постановлением Адми-
нистрации города от 29.05.2017 № 266 «Об утвер-
ждении Порядка субсидирования части затрат
субъектов малого и среднего предприниматель-
ства, связанных с уплатой процентов по креди-
там, привлеченным в российских кредитных орга-
низациях»:

1. Провести конкурс для субсидирования ча-
сти затрат субъектов малого и среднего предпри-
нимательства, связанных с уплатой процентов по
кредитам, привлеченным в российских кредитных
организациях.

2. Утвердить конкурсную документацию на
проведение конкурса для субсидирования части

затрат субъектов малого и среднего предприни-
мательства, связанных с уплатой процентов по
кредитам, привлеченным в российских кредитных
организациях, согласно приложению.

3. Управлению экономики и прогнозирования
Администрации города (Смук Т.В.) обеспечить ор-
ганизацию и проведение конкурса.

4. Опубликовать настоящее распоряжение в
газете «Наш город» и разместить на официаль-
ном сайте муниципального образования город
Муравленко.

5. Контроль за исполнением настоящего рас-
поряжения возложить на заместителя главы
Администрации города, начальника Управления
финансов Юсупова Р.Ш.

Глава города Муравленко 
А.А. Подорога

АдминистрАция гОрОдА мурАвленкО
рАспОряжение

от 20 сентября 2017 года № 1502

О проведении конкурса для субсидирования части затрат субъектов малого и
среднего предпринимательства, связанных с уплатой процентов по кредитам,

привлеченным в российских кредитных организациях

Приложение
УТВЕРЖДЕНА 

распоряжением Администрации города от 20.09.2017 № 1502

КОНКУРСНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ
на проведение конкурса для субсидирования части затрат субъектов малого и среднего 

предпринимательства, связанных с уплатой процентов по кредитам, привлеченным в российских
кредитных организациях

1. Заказчик конкурса финансовой поддержки субсидирования части затрат субъектов малого и сред-
него предпринимательства, связанных с уплатой процентов по кредитам, привлеченным в российских
кредитных организациях  (далее – Конкурс) и главный распорядитель бюджетных средств, предусмот-
ренных на финансирование мероприятия – Администрация города Муравленко.

2. Организатор Конкурса – управление экономики и прогнозирования Администрации города.
3. Целью предоставления субсидии является компенсация части затрат субъектам малого и сред-

него предпринимательства, связанных с уплатой процентов по кредитам, привлеченным в российских
кредитных организациях, полученным на развитие деятельности субъекта малого и среднего предпри-
нимательства (за исключением кредитов, полученных для приобретения легковых транспортных
средств, а так же кредитов, полученных торговыми предприятиями на пополнение оборотных средств). 

4. Субсидии предоставляются по результатам конкурсного отбора на безвозмездной и безвозврат-
ной основе, в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете на  соответствующий
год, и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в установленном порядке на предоставление
субсидии.

Субсидии предоставляются в размере части затрат произведенных субъектом малого и среднего
предпринимательства, связанных с уплатой процентов по кредитам, привлеченным в российских кре-
дитных организациях, рассчитанном исходя из размера ключевой ставки Банка России и в зависимости
от размера привлеченного субъектом малого и среднего предпринимательства кредита:

а) до 1 млн. руб. включительно - размер субсидии не более 100 тыс. руб.;
б) от 1 млн. руб. до 2 млн. руб. включительно - размер субсидии не более 200 тыс. руб.;
в) свыше 2 млн. руб. - размер субсидии не более 300 тыс. руб.
Размер субсидии рассчитывается по формуле:

П n
РС= ∑   Осз *Кдп * Ps ,

П =1     

где:
РС – размер субсидии;
П – период оплаты процентов по кредитам;
Осз – остаток ссудной задолженности, исходя из которой начисляется субсидия;
Кдп – количество дней в периоде оплаты;
Ps - ставка для расчета субсидии.
Размер ставки для расчета субсидии (Ps) рассчитывается по формуле:
Ps = Pb, если Pb < Pcb;
Ps = Pcb, если Pb ≥ Pcb;
где:
Pb –процентная ставка по кредиту; 
Pcb - ключевая ставка Банка России на дату уплаты процентов (по периодам, если ставка изменя-

лась).
5. Конкурсный отбор заявок осуществляет Конкурсная комиссия по оказанию финансовой поддерж-

ки субъектам малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании город Муравлен-
ко  (далее – Конкурсная комиссия). Состав конкурсной комиссии и порядок ее работы утверждены по-
становлением Администрации города Муравленко от 20.08.2012 № 437 «Об утверждении Положения о
конкурсной комиссии по вопросам реализации механизмов финансовой поддержки субъектов малого и
среднего предпринимательства в муниципальном образовании город Муравленко».

6. Адрес для направления конкурсных заявок, сроки и время приема конкурсных заявок:
Материалы конкурсной заявки на участие в конкурсе направляются по адресу: 629603, г. Муравлен-

ко, ул. Ленина, дом 80, каб. № 114.
Контактные телефоны: (349 38) 27-7-91 тел./факс 28-2-62
Адрес электронной почты: ekonomika@muravlenko.yanao.ru
Прием конкурсных заявок начинается в 08-30 02.10.2017 и заканчивается 01.11.2017  в 17-12 часов

местного времени.
Время приема заявок: с 8-30 до 17-12 часов, перерыв: с 12-30 до 14-00 часов. Выходные дни: суб-

бота, воскресенье.
7. Источник финансирования:
- средства местного бюджета, предусмотренные на реализацию мероприятия «Субсидирование ча-

сти затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, связанных с уплатой процентов по кре-
дитам, привлеченным в российских кредитных организациях» подпрограммы «Развитие малого и сред-
него предпринимательства» муниципальной программы «Экономическое развитие и инновационная
экономика», утвержденной постановлением Администрации города от 14.11.2013 № 614, в размере
500,0 тыс. рублей.

8. Утвержденная распоряжением Администрации города конкурсная документация размещается  на
официальном сайте муниципального образования город Муравленко (www.muravlenko.com) в рубрике
«Экономика и ЖКХ», раздел «Малое и среднее предпринимательство», подраздел «Конкурсы», вклад-
ка «Конкурсная документация» и публикуется в газете «Наш город».

Комплект конкурсной документации может быть получен всеми претендентами у Организатора Кон-
курса. 

Плата за предоставление конкурсной документации не взимается.
9. Каждый субъект малого и среднего предпринимательства имеет право представить на конкурс-

ный отбор только один кредитный договор, который должен   соответствовать следующим условиям:
9.1. отсутствие просроченной задолженности по кредитному договору;
9.2. кредит, привлечен в российских кредитных организациях и получен на развитие деятельности

субъекта малого и среднего предпринимательства (за исключением кредитов, полученных для при-
обретения легковых транспортных средств, а так же кредитов, полученных торговыми предприятиями
на пополнение оборотных средств);

9.3. кредит, не превышает 15 миллионов рублей;
9.4. кредитный договор является действующим и заключен субъектом малого и среднего предпри-

нимательства в текущем или двух предшествующих годах.
10. Субъекты малого и среднего предпринимательства, претендующие на получение субсидии

представляют в адрес организатора конкурса следующие документы:
10.1. заявку согласно приложению № 1 к настоящей конкурсной документации;
10.2. расчет размера субсидии на компенсацию части затрат, связанных с уплатой процентов по

кредиту, привлеченному в российской кредитной организации по форме согласно приложению № 2 к на-
стоящей конкурсной документации;  

10.3. копию кредитного договора (со всеми дополнениями и приложениями к нему), график погаше-
ния кредита и уплаты процентов по нему, заверенные субъектом малого и среднего предприниматель-
ства;

10.4. заверенные кредитной организацией документы, подтверждающие получение субъектом ма-
лого и среднего предпринимательства кредитных средств, а также выписки по ссудным счетам, откры-
тым к  кредитному договору, за период с даты заключения кредитного договора по дату, предшествую-
щую дате подачи заявки не более, чем на 15 календарных дней;

10.5. заверенные кредитной организацией документы, подтверждающие отсутствие просроченной
задолженности по кредитному договору;

10.6. копии документов, подтверждающих расходование кредитных средств, на цели, указанные в
кредитном договоре;

10.7. заверенные субъектом малого и среднего предпринимательства копии документов, подтвер-
ждающие расходы в соответствии с целью привлечения кредита согласно пункту 9.2 настоящей кон-
курсной документации.

Представленные документы должны соответствовать следующим требованиям:
Заявка на участие в конкурсе и прилагаемые документы должны быть сшиты в единый том, который

должен содержать сквозную нумерацию листов и соответствующую опись, с указанием номера страни-
цы, на которой находится данный документ.

На обратной стороне тома проставляется надпись «всего пронумеровано и прошито ___ листов»,
должность, личная подпись, расшифровка подписи (фамилия, инициалы) и печать заявителя (при на-
личии).

При заверении соответствия копии документа подлиннику проставляется надпись «копия верна»,
должность, личная подпись, расшифровка подписи (фамилия, инициалы) и печать заявителя (при на-
личии). Копии многостраничных документов могут быть сшиты и заверены на обороте последнего ли-
ста либо должна быть заверена каждая страница такого документа.

Все страницы заявки, в которые внесены дополнения или поправки, должны быть парафированы
лицом, подписавшим заявку.

Ответственность за достоверность представленных сведений возлагается на субъекта малого и
среднего предпринимательства.

Документы, представленные позднее установленных сроков, не рассматриваются и возвращаются
организатором конкурса субъекту малого и среднего предпринимательства в течение 10 дней с момен-
та регистрации.

11. Организатор конкурса самостоятельно в рамках межведомственного информационного взаимо-
действия запрашивает следующие документы:

11.1. сведения из единого государственного реестра юридических лиц (индивидуальных предпри-
нимателей);

11.2. сведения о наличии (отсутствии) задолженности по налогам, сборам и иным обязательным
платежам в бюджеты Бюджетной системы Российской Федерации, срок исполнения по которым насту-
пил в соответствии с законодательством Российской Федерации; 

11.3. сведения о среднесписочной численности работников за предшествующий календарный год;
11.4. сведения о наличии не устраненных нарушений по предписаниям, выданным органом, осу-

ществляющим надзор за соблюдением трудового законодательства.
Субъекты малого и среднего предпринимательства вправе представить документы и (или) сведе-

ния, которые запрашиваются специалистами  управления экономики самостоятельно, по собственной
инициативе.

12. Требования, которым должны соответствовать получатели субсидии на первое число месяца,
предшествующего месяцу, заключения соглашения о предоставлении субсидии:

12.1. отнесение в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии ма-
лого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» к субъектам малого и среднего пред-
принимательства и осуществление предпринимательской деятельности на территории муниципально-
го образования город Муравленко;

12.2. отсутствие  задолженности по налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты
Бюджетной системы Российской Федерации, срок исполнения по которым наступил в соответствии с за-
конодательством Российской Федерации;

12.3. отсутствие просроченной задолженности по возврату в соответствующий бюджет бюджетной
системы Российской Федерации субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в со-
ответствии с иными правовыми актами, и иной просроченной задолженности перед соответствующим
бюджетом бюджетной системы Российской Федерации;

12.4. не нахождение в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства и отсутствие ограничений
на осуществление хозяйственной деятельности;

12.5. получатели субсидий не должны являться иностранными юридическими лицами, а также рос-
сийскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля участия иностранных
юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в
утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий,
предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих рас-
крытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в от-
ношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов;

12.6. получатели субсидий не должны получать средства из соответствующего бюджета бюджетной
системы Российской Федерации в соответствии с иными нормативными правовыми актами, муници-
пальными правовыми актами на цели, указанные в пункте 3 настоящей конкурсной документации.

12.7. не отнесение к категориям, перечисленным в частях 3,4 статьи 14 Федерального закона от
24.07.2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федера-
ции»;

365



19
спецвыпуск «НАШ ГОРОД» № 39 (1220) 28 сеНтябРя 2017 г. официально



12.8. отсутствие задолженности по оплате труда перед работниками;
12.9. отсутствие не устраненных нарушений по предписаниям, выданным органом, осуществляю-

щим государственный надзор за соблюдением трудового законодательства.
13. К конкурсному отбору Конкурсной комиссией допускаются заявки субъектов малого и среднего

предпринимательства, претендующих на получение субсидии, в отношении которых не установлены
случаи, перечисленные в пункте 20 настоящей конкурсной документации. 

Победителей конкурсного отбора и очерёдность предоставления субсидии субъектам малого и
среднего предпринимательства определяет Конкурсная комиссия.

Победителями конкурсного отбора признаются заявки, допущенные к конкурсному отбору и набрав-
шие наибольшее количество баллов в соответствии с критериями, представленными в таблице 1.

14. Заявки субъектов малого и среднего предпринимательства оцениваются по критериям, пред-
ставленным в таблице 1.

Таблица 1

20.3. ранее в отношении субъекта малого предпринимательства было принято решение об оказании
аналогичной поддержки (поддержки, условия оказания которой совпадают, включая форму, вид под-
держки и цели её оказания) и сроки её оказания не истекли;

20.4. с момента признания субъекта малого предпринимательства допустившим нарушение поряд-
ка и условий оказания поддержки, в том числе не обеспечившим целевого использования средств под-
держки, прошло менее чем три года;

20.5. не соответствие требованиям, предусмотренным пунктом 12 настоящей конкурсной докумен-
тации.

21. Условиями предоставления субсидии и заключения соглашения  являются:
21.1. предоставление в полном объеме документов, предусмотренных пунктом 10 настоящей кон-

курсной документации;
21.2. соответствие получателя субсидии требованиям, установленным пунктом 12 настоящей кон-

курсной документации;
21.3. отсутствие основания для отказа в предоставлении субсидии, установленных пунктом 20 на-

стоящей конкурсной документации; 
21.4. согласие получателя субсидии, включаемое в соглашение о предоставлении субсидии, на осу-

ществление Администрацией города, и органами муниципального финансового контроля проверок со-
блюдения получателем субсидии условий, целей и порядка их предоставления;

21.5. принятие обязательства сохранить численность работников (без учета внешних совместите-
лей и работающих по договорам гражданско-правового характера) не ниже, чем на дату подачи заявки,
в течение 6 месяцев со дня получения субсидии;

21.6. запрет, включаемый в соглашение о предоставлении субсидии, приобретения за счет полу-
ченных средств субсидии иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответ-
ствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехноло-
гичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий.

22. Решение о предоставлении субсидии принимается Конкурсной комиссией и оформляется про-
токолом. Решение Конкурсной комиссии может быть обжаловано субъектом малого и среднего пред-
принимательства в порядке, предусмотренном действующим законодательством.

23. На основании решения Конкурсной комиссии оформляется распоряжение Администрации горо-
да (далее – распоряжение) о субсидировании  части затрат субъектов малого и среднего предприни-
мательства, связанных с уплатой процентов по кредитам, привлеченным в российских кредитных орга-
низациях.

24. Субъектам малого и среднего предпринимательства, заявки которых были признаны победите-
лями конкурсного отбора и могут быть профинансированы исходя из лимитов бюджетных средств, ор-
ганизатор конкурса в течение 5 рабочих дней со дня заседания конкурсной комиссии направляет пред-
ложения о заключении соглашения о предоставлении финансовой поддержки в форме субсидии.

Типовая форма соглашения утверждена приказом Управления финансов Администрации города
Муравленко от 11.04.2017 № 22 «Об утверждении типовых форм соглашений (договоров) о предостав-
лении из городского бюджета субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий государствен-
ным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - про-
изводителям товаров, работ, услуг» (Приложение № 5 к настоящей Конкурсной документации).

25. В соответствии с распоряжением субъекты малого и среднего предпринимательства заключают
соглашение с Администрацией, которое служит основанием для перечисления субсидии. Предельный
срок заключения соглашения о предоставлении субсидии ограничен 7 календарными  днями после по-
лучения предложения о заключении соглашения.

26. В случае если по истечении установленного срока на заключение соглашения о предоставлении
финансовой поддержки в форме субсидии он не был подписан со стороны субъекта малого и среднего
предпринимательства, обязательства Администрации города перед данным лицом аннулируются, а
право заключения соглашения переходит к следующему из числа победителей конкурсного отбора
субъекту малого и среднего предпринимательства.

27. Дополнительно выделенные (поступившие из других уровней бюджетов) средства на субсиди-
рование части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, связанных с уплатой про-
центов по кредитам, привлеченным в российских кредитных организациях распределяются между по-
бедителями конкурсного отбора в порядке очерёдности.

28. Субсидии перечисляются не позднее 10 рабочего дня со дня принятия главным распорядителем
решения о предоставлении субсидии на расчетные счета, открытые получателями субсидий в учреж-
дениях Центрального банка Российской Федерации или кредитных организациях.

29. Администрация города в соглашении о предоставлении субсидии устанавливает порядок и сро-
ки предоставления отчетности.

30. Получатели субсидии для проверки соблюдения условий, целей и порядка предоставления суб-
сидии обязаны представлять  организатору конкурса информацию о выполнении принятых обяза-
тельств по заключенному соглашению о предоставлении субсидии. Сроки предоставления информации
и (или) документов и вид такой информации и (или) документов устанавливаются соглашением о пре-
доставлении субсидии.

31. Ответственность за достоверность представляемых организатору конкурса сведений и испол-
нение условий соглашения о предоставлении субсидии несет субъект малого и среднего предпринима-
тельства. 

32. Администрация города и орган муниципального финансового контроля в соответствии с пунктом
5 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации осуществляют проверку соблюдения условий,
целей и порядка предоставления субсидий их получателями.

33. Администрация города и орган муниципального финансового контроля имеют право осуществ-
лять проверку условий, целей и порядка предоставления субсидий их получателями на месте осу-
ществления хозяйственной деятельности субъектом малого и среднего предпринимательства.

34. В случае невыполнения субъектом малого и среднего предпринимательства условий, целей, по-
рядка предоставления субсидии и условий соглашения о предоставлении субсидии, организатор кон-
курса в  течение 10 дней со дня, когда стало известно о  нарушениях, готовит предложения для рас-
смотрения на заседании Конкурсной комиссии о возврате субъектом малого и среднего предпринима-
тельства субсидии в бюджет муниципального образования город Муравленко. 

35. При организации заседания Конкурсной комиссии в случаях, указанных в подпункте 34 настоя-
щей конкурсной документации, организатор конкурса обязан направить субъекту малого и среднего
предпринимательства приглашение на указанное заседание в срок не позднее, чем за 5 дней до дня
проведения заседания.

По итогам заседания оформляется протокол заседания Конкурсной комиссии по рассмотрению во-
проса о возврате субъектом малого и среднего предпринимательства субсидии в бюджет муниципаль-
ного образования город Муравленко.

36. В случае принятия Конкурсной комиссией решения о возврате субсидии Администрация города
в течение 3 дней после принятия Конкурсной комиссией решения направляет субъекту малого и сред-
него предпринимательства  уведомление о принятом решении и необходимости возврата полученных
средств в местный бюджет, содержащее платежные реквизиты, по которым должны быть перечислены
средства.

37. Субъект малого и среднего предпринимательства обязан в течение 10 дней с момента получе-
ния уведомления возвратить полученные средства в местный бюджет.

В случае невозврата денежных средств, указанных в уведомлении, сумма субсидии, предоставлен-
ная субъекту малого и среднего предпринимательства, подлежит взысканию в судебном порядке.

38. На основании решения Конкурсной комиссии организатор конкурса вносит соответствующую за-
пись в реестр субъектов малого и среднего предпринимательства-получателей поддержки.

* приоритетные виды экономической деятельности утверждены муниципальной программой «Эко-
номическое развитие и инновационная экономика».

15. Каждый критерий оценивается по  одному из значений с присвоением соответствующего балла.
Результат оценки заносится членом Конкурсной комиссии в оценочный лист по форме согласно прило-
жению № 3 к настоящей конкурсной документации отдельно по каждой представленной заявке, затем
суммируются в сводную оценочную ведомость по форме согласно приложению № 4 к настоящей кон-
курсной документации.

16. В первую очередь субсидия предоставляется субъекту малого и среднего предпринимательства,
заявка которого заняла первое место по итогам конкурсного отбора, затем второе место и далее, в пре-
делах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете.

17. В случае если две и более заявки имеют одинаковые итоговые баллы, очередность предостав-
ления субсидии устанавливается в зависимости от даты и времени поступления заявок на конкурс.

18. Организатор конкурса осуществляет приём заявок, инициирует проведение заседаний Конкурс-
ной комиссии, обеспечивает подготовку материалов для её заседаний, обеспечивает организационно-
техническое обеспечение деятельности Конкурсной комиссии, осуществляет подготовку к заключению
соглашения на предоставление субсидии по итогам конкурсного отбора, а также  контроль за исполне-
нием соглашения на предоставление субсидии.

19. Организатор конкурса: 
- после окончания срока приёма документов, указанных в пункте 10 настоящей конкурсной доку-

ментации и получения по средствам межведомственного взаимодействия документов, указанных в
пункте 11 настоящей конкурсной документации, осуществляет их экспертизу. В процессе экспертизы ор-
ганизатор конкурса осуществляет экспертизу документов на предмет соответствия субъекта малого и
среднего предпринимательства, претендующего на получение субсидии, условиям, установленным на-
стоящей конкурсной документацией, проверяет полноту представленных  документов, проводит анализ
представленных заявок. По результатам экспертизы организатор конкурса готовит заключение, содер-
жащее сведения о соответствии (не соответствии) субъекта малого и среднего предпринимательства
условиям, полном (неполном) комплекте представленной документации, об  определяемых расчетным
способом значениях критериев оценки заявки;

- инициирует заседание Конкурсной комиссии, на котором рассматриваются заключения по итогам
экспертизы документов, указанных в пунктах 10-11 настоящей конкурсной документации, производится
оценка заявок членами Конкурсной комиссии, на основании которой определяются победители кон-
курсного отбора;

- публикует  в течение двух рабочих дней со дня заседания Конкурсной комиссии информацию о по-
бедителях конкурсного отбора и очерёдности предоставления субсидий в сети Интернет на официаль-
ном сайте города (www.muravlenko.com) в рубрике «Малое и среднее предпринимательство»; 

- в течение десяти рабочих дней со дня заседания Конкурсной комиссии размещает информацию о
победителях конкурсного отбора и очерёдности предоставления субсидии в  газете «Наш город».

- в течение пяти  рабочих дней со дня принятия решения Конкурсной комиссией направляет пись-
менные уведомления о результатах конкурсного отбора  каждому участнику конкурсного отбора. 

Определение победителей конкурсного отбора осуществляется в срок, не превышающий одного ме-
сяца после окончания срока приёма документов, указанных в пункте 10 настоящей конкурсной доку-
ментации.

20. В предоставлении субсидии должно быть отказано в случаях, если:
20.1. не представлены документы, определенные пунктом 10 настоящей конкурсной документации,

или представлены недостоверные сведения и документы;
20.2. кредитный договор не соответствует условиям, установленным пунктом 9 настоящей конкурс-

ной документации;

№
п/п Критерии оценки (показатели)

Данные,
представлен-

ные СМСП

Количе-
ство бал-

лов

1
Вид деятельности
субъекта малого и
среднего предпри-
нимательства

приоритетный* 10 баллов

иная деятельность, за исклю-
чением торговли 7 баллов

торговля 0 баллов

2

Доля средств, на-
правленных на при-
обретение основ-
ных средств, от об-
щей суммы полу-
ченного кредита

более 70% 10 баллов

от 40% до 70% 7 баллов

до 40% 5 баллов

3

Срок кредита, полу-
ченного субъектом
малого и среднего
предприниматель-
ства в кредитной
организации

от 3 лет и более 10 баллов

от 1 года до 3 лет включи-
тельно 7 баллов

до 1 года включительно 5 баллов

4

Средняя числен-
ность работников
за предшествую-
щий дате подачи
заявки календар-
ный год

более 5 работников 10 баллов

от 1 до 5 работников 5 баллов

0 0 баллов

ИТОГО:



20
спецвыпуск «НАШ ГОРОД» № 39 (1220) 28 сеНтябРя 2017 г.

официально



Приложение № 1
к конкурсной документации на проведение конкурса для субсидирования части затрат 
субъектов малого и среднего предпринимательства, связанных с уплатой процентов 

по кредитам, привлеченным в российских кредитных организациях

ЗАЯВКА
на субсидирование части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, связанных с

уплатой процентов по кредитам, привлеченным в российских кредитных организация
от __________________________________________________________________________________

(наименование и организационно-правовая форма юридического лица/
Ф.И.О. индивидуального предпринимателя)

ИНН ________________________________________________________________________________
ОГРН _______________________________________________________________________________
Дата регистрации юридического лица (индивидуального предпринимателя)_____________________
Место государственной регистрации _____________________________________________________
Место осуществления предпринимательской деятельности __________________________________
Регистрационный номер страхователя в:
Пенсионном Фонде Российской Федерации________________________________________________
Фонде социального страхования Российской Федерации_____________________________________
Почтовый адрес: _____________________________________________________________________
Адрес электронной почты: _____________________________________________________________
Номер контактного телефона: ___________________________________________________________
Банковские реквизиты:
Наименование банка__________________________________________________________________
БИК_________________________________________________________________________________
К/С_________________________________________________________________________________
Р/С_________________________________________________________________________________
Прошу предоставить субсидию  на возмещение части затрат, связанных с уплатой процентов по кре-

диту, привлеченному в российской кредитной организации,  в сумме
_____________________________________________________________________________ рублей.

(цифрами и прописью)
Сведения о кредитном договоре ______________________________________________________

_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________

(номер и дата  заключения кредитного договора, наименование кредитной организации, 
сумма договора, срок действия)

Сумма исполненных обязательств по возврату кредита  на дату подачи заявки 
______________________________________________________________________________рублей.

(сумма цифрами и прописью)
Цель привлечения кредитных средств, указанная в договоре:
_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________

Вид экономической деятельности, осуществляемый в соответствии с целью привлечения кредитных
средств_________________________________________________________________________________

(код и наименование)
Доля средств, направленных на приобретение основных средств, от общей суммы полученного кре-

дита ________________________________________________%.
Среднесписочная численность работников на дату подачи заявки_____________
Настоящим  удостоверяю:
- осуществление   деятельности   на  территории  муниципального образования город Муравленко;

_______________
(подпись)

- по состоянию на 01. ___.____г.   отсутствие  задолженности  по налоговым и иным обязательным
платежам в бюджеты всех уровней и государственные внебюджетные фонды; _______________

(подпись)
- по состоянию на 01. ___.____г.  в  отношении  меня  как субъекта хозяйственных правоотношений

не проводятся процедуры  ликвидации  юридического  лица, отсутствует решение арбитражного суда
о  признании  юридического  лица  (индивидуального  предпринимателя) банкротом и  об  открытии  кон-
курсного  производства,  не  приостановлена деятельность   юридического лица в порядке, предусмот-
ренном  Кодексом Российской Федерации о административных правонарушениях; _______________

(подпись)
- по состоянию на 01. ___._____г.   отсутствует  задолженность  по оплате труда перед работника-

ми; _______________
(подпись)

- не являюсь кредитной организацией, страховой организацией (за исключением потребительских
кооперативов), инвестиционным фондом, негосударственным пенсионным фондом, профессиональ-
ным участником рынка ценных бумаг, ломбардом; _______________

(подпись)
- не являюсь участником соглашений о разделе продукции; _______________

(подпись)
- не осуществляю предпринимательскую деятельность в сфере игорного бизнеса; _______________

(подпись)
- не являюсь в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о валютном ре-

гулировании и валютном контроле, нерезидентом Российской Федерации; _______________
(подпись)

- не осуществляю производство и реализацию подакцизных товаров, а также добычу и реализацию
полезных ископаемых; _______________

(подпись)
- по состоянию на 01. ___._____г. отсутствуют не устраненные нарушения по предписаниям, вы-

данным органом, осуществляющим государственный надзор за соблюдением трудового законодатель-
ства; _______________

(подпись)
- по состоянию на 01. ___._____г.  отсутствует просроченная задолженность по возврату в соответ-

ствующий бюджет бюджетной системы Российской Федерации субсидий, бюджетных инвестиций, пре-
доставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, и иной просроченной задолжен-
ности перед соответствующим бюджетом бюджетной системы Российской Федерации; _________

(подпись)
- по состоянию на 01. ___._____г.  не являюсь иностранным юридическим лицом, а также россий-

ским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия иностранных юри-
дических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утвер-
ждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предо-
ставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и
предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении та-
ких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов; _______________

(подпись)

Информация о ранее предоставленной поддержке (указать вид поддержки (грант, субсидия, ком-
пенсация), форму поддержки (имущественная, финансовая), источник получения (федеральный бюд-
жет, местный бюджет), размер и срок предоставления.) ________________________________________                                                                                                                                                                                                                                                                   

(подпись)

В случае получения субсидии обязуюсь сохранить среднесписочную численность работников в ко-
личестве ___________________________ человек в течение 6 месяцев со дня получения кредита.
___________ /___________________________/

подпись          (расшифровка подписи)

Даю свое согласие на проверку и обработку данных (в том числе персональных данных), указанных
в заявке. _____________ /____________________________/

подпись                        (расшифровка подписи)

Подтверждаю полноту и достоверность указанных мною данных в заявке и документов приложен-
ных к заявке. _____________ /____________________________/

подпись                  (расшифровка подписи)

К заявке прилагаются документы на ________ листах.

Руководитель предприятия  
(индивидуальный предприниматель) __________/ _______________/"___" __________ 20__ г.

м.п.

Дата подачи заявки «___» __________ 20__ г.

Приложение № 2
к конкурсной документации на проведение конкурса для субсидирования части затрат 
субъектов малого и среднего предпринимательства, связанных с уплатой процентов 

по кредитам, привлеченным в российских кредитных организациях

РАСЧЕТ

субсидии, предоставляемой в _______ году за счет средств местного бюджета по кредиту, привлечен-
ному __________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________

(полное наименование заемщика - получателя субсидии)
Наименование кредитной организации ___________________________________________________
Цель кредита_________________________________________________________________________
По кредитному договору №_________ от __________________ 20__ г.
1. Дата предоставления кредита ________________________________________________________
2. Срок погашения кредита ____________________________________________________________
3. Размер полученного кредита ________________________________________________________
4. Процентная ставка по кредиту (Pb) __________________________________________________%
5. Ключевая ставка Банка России
на дату уплаты процентов (по периодам, если ставки изменялась) (Pcb):

за период «__» _______ 20__г. ______________%
за период «__» _______ 20__г. ______________%

Руководитель предприятия  
(индивидуальный предприниматель) __________/ _______________/"___" __________ 20__ г.

М.П.
Приложение № 3

к конкурсной документации на проведение конкурса для субсидирования части затрат 
субъектов малого и среднего предпринимательства, связанных с уплатой процентов по креди-

там, привлеченным в российских кредитных организациях 

ОЦЕНОЧНЫЙ ЛИСТ
члена Конкурсной комиссии конкурса по субсидированию

части затрат субъектам малого и среднего предпринимательства,  связанных с 
уплатой процентов по кредитам, привлеченным в российских кредитных организациях

____________________________________________________________________________________
(Ф.И.О. члена Конкурсной комиссии)                                                                                   

Период  оплаты
процентов за кре-

дит

Остаток ссудной  за-
долженности, исходя
из которой  начис-
ляется субсидия  

Ставка для расчета
субсидии (Ps) (если
Pb < Pcb, Ps = Pb;
иначе    Ps = Pcb) 

Количество дней в
периоде  оплаты
(принимается как
фактическое число
календарных дней)   

Размер   субси-
дии  гр. 2 x гр.
3 x гр. 4 / 365
дней (руб.)

1 2 3 4 5

Итого за год     
Всего   

№
п/п Критерии оценки (показатели)

Данные,
представлен-
ные СМСП

Количе-
ство
баллов

1

Вид деятельно-
сти субъекта ма-
лого и среднего
предпринима-
тельства

приоритетный* 10 баллов

иная деятельность, за исключе-
нием торговли 7 баллов

торговля 0 баллов

2

Доля средств, на-
правленных на
приобретение ос-
новных средств,
от общей суммы
полученного кре-
дита

более 70% 10 баллов

от 40% до 70% 7 баллов

до 40% 5 баллов



21
спецвыпуск «НАШ ГОРОД» № 39 (1220) 28 сеНтябРя 2017 г. официально



Приложение № 5
к конкурсной документации на проведение конкурса для субсидирования части затрат 
субъектов малого и среднего предпринимательства, связанных с уплатой процентов 

по кредитам, привлеченным в российских кредитных организациях

Типовая форма 
соглашения (договора) по предоставлению из городского бюджета субсидии юридическим лицам 
(за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным 

предпринимателем, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг в целях возмещения
недополученных доходов и (или) возмещения затрат в связи с производством (реализацией) товаров
(за исключением подакцизных товаров, кроме автомобилей легковых и мотоциклов, винодельческих

продуктов, произведенных из выращенного на территории Российской Федерации винограда), 
выполнением работ, оказанием услуг

г. Муравленко

«___»__________________20___ г. № _______________
_______________________________________________________________________________________,                      

(наименование главного распорядителя средств городского бюджета)
которому, доведены  лимиты бюджетных обязательств на предоставление субсидий в соответствии со
статьей 78 Бюджетного Кодекса Российской Федерации,  именуемый  в  дальнейшем  «главный распо-
рядитель бюджетных средств», в лице____________________________________________________
_______________________________________________________________________________________,                             

(наименование должности,  фамилия, имя, отчество руководителя главного  распорядителя средств городского
бюджета)

действующего на основании ______________________________________________________________,
(реквизиты учредительного документа (положения) Управления)

с одной стороны, и ______________________________________________________________________,
(наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество, индивидуального предпринимателя или физического

лица - производителя товаров, работ, услуг)
именуемый в дальнейшем «Получатель»,  в лице_____________________________________________,
______________________________________________________________________________________,  
(наименование должности, а также фамилия, имя, отчество лица, представляющего Получателя, или уполномо-

ченного им лица, фамилия, имя, отчество индивидуального предпринимателя или физического лица - производи-
теля товаров, работ, услуг)

действующего на основании ______________________________________________________________,
(реквизиты устава для юридического лица, реквизиты свидетельства о государственной регистрации для индиви-

дуального предпринимателя, документ удостоверяющий личность для физического лица, доверенность)
с  другой стороны,  далее  именуемые «Стороны», в соответствии с Бюджетным кодексом Российской
Федерации, постановлением Администрации города Муравленко ______________________________
_______________________________________________________________________________________,      

(Наименование, № и дата нормативного правового акта, в соответствии с которым предоставляется субсидия) 
(далее – Порядок предоставления субсидий),  заключили настоящее соглашение (договор) (далее – со-
глашение) о нижеследующем.

I.  Предмет Соглашения
1.1. Предметом настоящего соглашения является представление  получателю Субсидии из город-

ского бюджета в 20__ году/ 20__ - 20__ годах  
в целях возмещения_____________________________________________________________________

(затрат/недополученных доходов)
связанных с____________________________________________________________ (далее–Субсидия)
(указывается наименование товаров (работ, услуг) на возмещение затрат (недополученных доходов) связанных с

производством (реализацией) (выполнением, оказанием) 

Приложение № 4
к конкурсной документации на проведение конкурса для субсидирования части затрат 
субъектов малого и среднего предпринимательства, связанных с уплатой процентов 

по кредитам, привлеченным в российских кредитных организациях

Сводная оценочная ведомость
(заполняется организатором конкурса)

№
п/п Критерии оценки (показатели)

Данные,
представлен-
ные СМСП

Количе-
ство
баллов

3

Срок кредита, полу-
ченного субъектом
малого и среднего
предпринимательства
в кредитной организа-
ции

от 3 лет и более 10 баллов

от 1 года до 3 лет включительно 7 баллов

до 1 года включительно 5 баллов

4

Средняя численность
работников за пред-
шествующий дате по-
дачи заявки кален-
дарный год

более 5 работников 10 баллов

от 1 до 5 работников 5 баллов

0 0 баллов

ИТОГО:

№
п/п Наименование и критерии оценки Заявка № 1 Заявка № 2 Заявка №

1 Вид деятельности субъекта малого и средне-
го предпринимательства

2
Доля средств, направленных на приобрете-
ние основных средств, от общей суммы по-
лученного кредита

3
Срок кредита, полученного субъектом малого
и среднего предпринимательства в кредит-
ной организации

4
Средняя численность работников за предше-
ствующий дате подачи заявки календарный
год

Итого суммарный балл договоров

1.2 Субсидия предоставляется на реализацию Получателем следующих проектов (мероприятий): 
1.2.1. ____________________________________________________________________________;
1.2.2. ____________________________________________________________________________.
1.3. Субсидия предусмотрена в рамках утвержденной постановлением Администрации горо-

да___________________________________________________________________________________, 
(номер и дата НПА муниципальной программы)

муниципальной программы ______________________________________________________________, 
подпрограммы__________________________________________________________________________,
основного мероприятия __________________________________________________________________.

II. Финансовое обеспечение предоставления Субсидии
2.1 Субсидия предоставляется главным распорядителем средств городского бюджета в пределах

бюджетных ассигнований, предусмотренных решением Городской Думы муниципального образования
город Муравленко от «___» _______ 20___ года  «О бюджете муниципального образования город Му-
равленко на 20__ год и на плановый период 20__ и 20__ годов», и (или)  сводной бюджетной росписью
городского бюджета на 20___ год в пределах лимитов бюджетных обязательств на предоставление суб-
сидий, утверждённых в установленном порядке главному распорядителю средств городского бюджета. 

2.2.  Размер Субсидии, предоставляемой из городского бюджета в соответствии с настоящим со-
глашением, составляет: 

в 20__ году: сумма ___________ (___________________) рублей.
(сумма прописью)

КБК: раздел____, подраздел_____, целевая статья_______, вид расходов______.

в 20__ году: сумма ___________ (___________________) рублей.
(сумма прописью)

КБК: раздел____, подраздел_____, целевая статья_______, вид расходов______.

в 20__ году: сумма ___________ (___________________) рублей.
(сумма прописью)

КБК: раздел____, подраздел_____, целевая статья_______, вид расходов______.

III. Условия предоставления субсидии
Субсидия предоставляется в соответствии с Порядком предоставления субсидии при выполнении

следующих условий:
3.1.  Получатель соответствует категориям и (или) критериям отбора получателей субсидий,

имеющих право на получение субсидий, отбираемых исходя из указанных критериев, в том числе по
итогам конкурса, указанием в нормативном правовом акте, в соответствии с которым предоставляется
субсидия (за исключением случаев, когда Получатель определяется в соответствии с решением Го-
родской Думы о бюджете муниципального образования).

3.2.  Получатель не является иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим
лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия иностранных юридических лиц, местом
регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерст-
вом финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный
налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления ин-
формации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических
лиц, в совокупности превышает 50 процентов.

3.3 У Получателя на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором заключается Со-
глашение:

- отсутствует задолженность по налогам, сборам и иным обязательным платежам  в бюджеты
бюджетной системы Российской Федерации, срок исполнения по которым наступил в соответствии с за-
конодательством Российской Федерации;

- отсутствует просроченная задолженность по возврату в соответствующий бюджет бюджетной
системы Российской Федерации субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в со-
ответствии с иными правовыми актами, и иная просроченная задолженность перед соответствующим
бюджетом бюджетной системы Российской Федерации.

3.4. Получатель не является получателем средств из соответствующего бюджета бюджетной си-
стемы Российской Федерации в соответствии с иными нормативными правовыми актами, муниципаль-
ными правовыми актами на цели, указанные в разделе I настоящего Соглашения.

3.5. Получатель не находится в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства и не имеет
ограничений на осуществление хозяйственной деятельности.

3.6. Осуществление главным распорядителем средств городского бюджета, предоставившим суб-
сидию и органами муниципального финансового контроля проверок соблюдения Получателем условий,
целей и порядка предоставления Субсидии.

3.7. Наличия согласия Получателя (за исключением государственных (муниципальных) унитарных
предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их
уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с участием таких товариществ и
обществ в их уставных (складочных) капиталах) на осуществление главным распорядителем средств
городского бюджета, предоставившим субсидию и органами муниципального финансового контроля
проверок  соблюдения Получателем условий, целей и порядка предоставления Субсидии.

3.8. Запрет приобретения за счет полученных средств иностранной валюты, за исключением опе-
раций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при за-
купке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а
также связанных с достижением целей предоставления этих средств иных операций, определенных
нормативным правовым актом, регулирующим предоставление субсидии.

3.9. Иные условия, предусмотренные нормативным правовым актом, согласно которого предо-
ставляется субсидия.

IV. Порядок предоставления субсидии
4.1. Перечисление Субсидии осуществляется в соответствии с _____________________________

_______________________________________________________________________________________
(Наименование и реквизиты нормативного правового акта, в соответствии с которым предоставляется субсидия)

на цели указанные в разделе I настоящего Соглашения на счет ________________________
______________________________________________________________________________, открытый

(реквизиты счета Получателя)
в _____________________________________________________________________________________.

(наименование кредитной организации)
4.2. Срок (периодичность) перечисления Субсидии: _____________________________________.

Перечисление Субсидии осуществляется главным распорядителем средств городского бюджета после
предоставления Получателем документов, подтверждающих факт произведенных затрат (недополу-
ченных доходов) на возмещение которых предоставляется субсидия.

V. Права и обязанности Сторон
5.1. Главный распорядитель средств городского бюджета обязуется:
5.1.1. Обеспечить предоставление Субсидии Получателю в порядке и при соблюдении Получате-

лем условий предоставления Субсидии, установленных настоящим Соглашением.



22
спецвыпуск «НАШ ГОРОД» № 39 (1220) 28 сеНтябРя 2017 г.

официально



5.1.2. Обеспечить перечисление Субсидии в соответствии с Графиком перечисления субсидии,
установленным в приложении № 1 настоящего Соглашения.

5.1.3. Определить показатели результативности в соответствии с приложением № 2 к настояще-
му Соглашению и осуществлять оценку их достижения в соответствии с приложением № 3 к настояще-
му Соглашению.

5.1.4. Осуществлять контроль за соблюдением Получателем условий предоставления Субсидии,
в том числе за соблюдением целей и порядка предоставления Субсидии Получателю.

5.1.5. В случае если Получателем допущены нарушения условий предоставления Субсидии, не
достигнуты    установленные значения показателей результативности,  направлять Получателю требо-
вание  об  обеспечении  возврата средств Субсидии в городской бюджет в срок _______.

5.1.6. Выполнять иные обязательства, установленные бюджетным законодательством Россий-
ской Федерации и настоящим Соглашением.

5.2. Главный распорядитель средств городского бюджета вправе:
5.2.1. Запрашивать у Получателя документы и материалы, необходимые для осуществления конт-

роля за соблюдением условий предоставления Субсидии.
5.2.2. Осуществлять иные права, установленные бюджетным законодательством Российской Фе-

дерации и настоящим Соглашением.
5.3. Получатель обязуется:
5.3.1. Обеспечивать выполнение условий предоставления Субсидии, установленных настоящим

Соглашением, в том числе:
5.3.1.1. не приобретать за счет Субсидии иностранную валюту, за исключением операций осу-

ществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (по-
ставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также свя-
занных с достижением целей предоставления этих средств иных операций, нормативным правовым ак-
том, регулирующим предоставление Субсидии;

5.3.2. Обеспечивать исполнение требований главного распорядителя средств городского бюдже-
та по возврату средств в городской бюджет в случае:

- установления фактов нарушения условий предоставления субсидии;
- не достигнуты    установленные    значения    показателей результативности.
5.3.3. Обеспечивать достижение значений показателей результативности, установленных в при-

ложении № 2 к настоящему Соглашению.
5.3.4. Вести обособленный учет операций со средствами Субсидии.
5.3.5.   Обеспечивать   представление  Главному  распорядителю  средств городского бюджета не

позднее ____________ числа месяца, следующего за___________, в котором была получена Субсидия:
(квартал, месяц)

-  отчет  о  достижении значений показателей результативности  по форме согласно приложению
№ 3 к настоящему Соглашению;

- отчет  о расходах, на возмещение которых предоставляется Субсидия,  по  форме  согласно
приложению  № 4 к настоящему Соглашению

- иные отчеты.
5.3.7. Выполнять иные обязательства, установленные бюджетным законодательством Россий-

ской Федерации и настоящим Соглашением.
5.4. Получатель вправе:
5.4.1. Обращаться к главному распорядителю средств городского бюджета за разъяснениями в

связи с исполнением настоящего Соглашения.
5.4.2. Осуществлять иные права, установленные бюджетным законодательством Российской Фе-

дерации и настоящим Соглашением.

VI. Ответственность Сторон
6.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по настоящему

Соглашению Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федера-
ции.

VII. Иные условия
7.1. Иные условия по настоящему Соглашению:
7.1.1. ____________________________________________________;
7.1.2._______________________________________________________.

VIII. Заключительные положения
8.1. Споры, возникающие между Сторонами в связи с исполнением настоящего Соглашения, ре-

шаются ими, по возможности, путем проведения переговоров с оформлением соответствующих прото-
колов или иных документов. При недостижении согласия споры между Сторонами решаются в судеб-
ном порядке.

8.2. Соглашение вступает в силу после его заключения Сторонами и действует до «__» _________
20__ года/до исполнения Сторонами своих обязательств.

8.3. Изменение настоящего Соглашения осуществляется по инициативе Сторон в письменной
форме в виде дополнительного соглашения к настоящему Соглашению по  форме  согласно  приложе-
нию  № 5 к настоящему Соглашению, которое является его неотъемлемой частью и вступает в действие
после его подписания Сторонами.

8.4. Расторжение настоящего Соглашения возможно в случае:
8.4.1. реорганизации или прекращения деятельности Получателя;
8.4.2. нарушения Получателем порядка, целей и условий предоставления Субсидии, установлен-

ных Правилами предоставления субсидии и настоящим Соглашением.
8.5. Расторжение настоящего Соглашения в одностороннем порядке возможно в случае недости-

жения Получателем установленных Соглашением показателей результативности.

IX. Платежные реквизиты Сторон

Х. Подписи Сторон

Наименование главного распорядителя средств
городского бюджета 

Наименование Получателя

Место нахождения: (юридический адрес) Место нахождения: (юридический адрес)

Платежные реквизиты: Платежные реквизиты:

Наименование должности руководителя главного
распорядителя средств городского бюджета  или

уполномоченного им лица

Наименование должности получателя или лица
его представляющего

_______________/_________________
(Подпись)                    (Фамилия)

_______________/_________________
(Подпись)                    (Фамилия)

Приложение № 1
к типовой форме соглашения

График
перечисления Субсидии  

N
п/п

Наимено-
вание ме-
роприятия 

Код по бюджетной классификации
Российской Федерации 

Сроки перечисления Суб-
сидии 

Сумма, подлежа-
щая перечисле-

нию, рублей:

код
ГРБС
(ПБС)

раздел,
подраз-

дел
целевая
статья

вид
расхо-

дов
всего в том

числе 

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1
Наимено-
вание про-
екта (меро-
приятия) 1

- до "__" ______ 20__ г.

- до "__" ______ 20__ г.

Итого по КБК

- до "__" ______ 20__ г.

- до "__" ______ 20__ г.

Итого по КБК

Итого по мероприятию

2
Наимено-
вание про-
екта (меро-
приятия) 2

- до "__" ______ 20__ г.

- до "__" ______ 20__ г.

Итого по КБК

- до "__" ______ 20__ г.

- до "__" ______ 20__ г.

Итого по КБК

Итого по мероприятию

Всего

Приложение № 2
к типовой форме соглашения

Показатели результативности предоставления субсидии

Приложение № 3
к типовой форме соглашения

Отчет о достижении значений показателей результативности
по состоянию на __ _________ 20__ года

Наименование Получателя ____________________________
Периодичность: _____________________________________

Показатели результативности предоставления субсидии

Наименование по-
казателя, едини-

цы измерения

Правила определения
отчетных значений (ис-
точник данных или фор-

мула расчета)

Дата, к которой должно быть до-
стигнуто значение показателя
(период, в течение которого

должно непрерывно обеспечи-
ваться достижение значения по-

казателя)

Значение показате-
ля (или значения на
начало и конец пе-
риода, за период)

№ п/п Наименова-
ние показа-

теля

Наименование
проекта (меро-

приятия)

Плановое
значение по-

казателя

Достигнутое
значение показа-
теля по состоя-

нию на отчетную
дату

Процент вы-
полнения

плана

Причина от-
клонения

1 2 3 4 5 6 7



«___»__________________20___ г. № _______________

_______________________________________________________________________________________,                      
(наименование главного распорядителя средств городского бюджета)

которому, доведены  лимиты бюджетных обязательств на предоставление субсидий в соответствии со
статьей 78 Бюджетного Кодекса Российской Федерации,  именуемый  в  дальнейшем  «главный распо-
рядитель бюджетных средств», в лице_________________________________________________
_______________________________________________________________________________________,                             

(наименование должности,  фамилия, имя, отчество руководителя
главного  распорядителя средств городского бюджета)

действующего на основании ______________________________________________________________,
(реквизиты учредительного документа (положения) Управления)

с одной стороны, и _____________________________________________________________________,
(наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество, индивидуального предпринимателя или физического

лица - производителя товаров, работ, услуг)
именуемый в дальнейшем «Получатель»,  в лице____________________________________________,
______________________________________________________________________________________,  
(наименование должности, а также фамилия, имя, отчество лица, представляющего Получателя, или уполномо-

ченного им лица, фамилия, имя, отчество индивидуального предпринимателя или физического лица - производи-
теля товаров, работ, услуг)

действующего на основании _____________________________________________________________,
(реквизиты устава для юридического лица, реквизиты свидетельства о государственной регистрации для индиви-

дуального предпринимателя, документ удостоверяющий личность для физического лица, доверенность

с другой стороны, далее именуемые «Стороны», в соответствии с пунктом 8.3, заключили настоя-
щее(ий) соглашение (договор) (далее – Соглашение) о нижеследующем.

1. Внести в Соглашение следующие изменения:
1.1. В преамбуле:
1.1.1. ______________________________________________________.
1.1.2. _________________________________________________________.
1.2. В разделе I «Предмет Соглашения» (пункт, абзац, текст)  изложить в следующей редак-

ции:«__________________________________».
1.3. В разделе II «Финансовое обеспечение предоставления Субсидии» пункт, абзац, текст) изло-

жить в следующей редакции: «___________________».
1.4. В разделе III «Условия предоставления субсидии» (пункт, абзац, текст) изложить в следующей

редакции: «______________________________».
1.5. В разделе IV «Порядок предоставления субсидии» (пункт, абзац, текст) изложить в следую-

щей редакции:«_____________________________».
1.6. В разделе V «Права и обязанности Сторон» (пункт, абзац, текст) изложить в следующей ре-

дакции: «__________________________________».
1.7. В разделе VI «Ответственность Сторон» (пункт, абзац, текст) изложить в следующей редак-

ции: «___________________________________».
1.8. В разделе VII «Иные условия» (пункт, абзац, текст) изложить в следующей редакции:

«____________________________________________».
1.9. В разделе VIII «Заключительные положения» (пункт, абзац, текст) изложить в следующей ре-

дакции: «_________________________________».
1.10. В разделе IX «Платежные реквизиты Сторон» изложить в следующей редакции: 
«IX. Платежные реквизиты Сторон

».
1.11. В разделе IX «Подписи Сторон» изложить в следующей редакции:

«

».

Наименование должности руководителя главного
распорядителя средств городского бюджета (по-
лучателя средств городского бюджета) или упол-

номоченного им лица

Наименование должности получателя или лица
его представляющего

_______________/_________________
(Подпись)                    (Фамилия)

_______________/_________________
(Подпись)                    (Фамилия)

Наименование главного распорядителя средств
городского бюджета (получателя средств город-
ского бюджета)

Наименование Получателя

Место нахождения: (юридический адрес) Место нахождения: (юридический адрес)

Платежные реквизиты: Платежные реквизиты:

23
спецвыпуск «НАШ ГОРОД» № 39 (1220) 28 сеНтябРя 2017 г. официально

Руководитель Получателя__________________   _________  ___________________________
(уполномоченное лицо)        (должность)                   (подпись)          (расшифровка подписи)

Исполнитель    ___________________      _______________________ 
(должность)           (Ф.И.О.)                                         (телефон)

«__» ___________ 20__ г.

Приложение № 4
к типовой форме соглашения

Отчет о расходах, источником финансового обеспечения
которых является субсидия

на «__» _________ 20__ г.

Наименование Получателя ________________________________________
Периодичность: квартальная, годовая
Единица измерения: рубль (с точностью до второго десятичного знака)

Приложение № 5
к типовой форме соглашения

Дополнительное соглашение
соглашения (договора) по предоставлению из городского бюджета субсидии юридическим лицам
(за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным 

предпринимателем, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг в целях возмещения
недополученных доходов и (или) возмещения затрат в связи с производством (реализацией) товаров
(за исключением подакцизных товаров, кроме автомобилей легковых и мотоциклов, винодельческих

продуктов, произведенных из выращенного на территории Российской Федерации винограда),
выполнением работ, оказанием услуг

г. Муравленко   
Наименование показателя Код

строки
Код направления

расходования 
Субсидии <

Сумма

Отчет-
ный пе-

риод

нарастаю-
щим итогом с
начала года

1 2 3 4 5

Остаток субсидии на начало года, всего: 100 X

в том числе: потребность в котором подтвер-
ждена 110 X

подлежащий возврату в городской бюджет 120

Поступило средств, всего: 200 X

в том числе: из городского бюджета 210 X

дебиторской задолженности прошлых лет 220 X

Выплаты по расходам, всего: 300

в том числе: Выплаты персоналу, всего: 310 100

из них:

Закупка работ и услуг, всего: 320 0200

из них:

Закупка непроизведенных активов, нематери-
альных активов, материальных запасов и ос-
новных средств, всего:

330 0300

из них:

Перечисление средств в качестве взноса в
уставный (складочный) капитал, вкладов в
имущество другой организации (если поло-
жениями нормативных правовых актов, регу-
лирующих порядок предоставления целевых
средств, предусмотрена возможность их пе-
речисления указанной организации), всего:

340 0420

из них:

Выбытие со счетов: 350 0610

из них:

Перечисление средств в целях их размеще-
ния на депозиты, в иные финансовые инстру-
менты (если законодательством предусмот-
рена возможность такого размещения целе-
вых средств), всего:

360 0620

из них:

Уплата налогов, сборов и иных платежей в
бюджеты бюджетной системы Российской
Федерации, всего:

370 0810

из них:

Иные выплаты, всего: 380 0820

из них:

Выплаты по окончательным расчетам, всего: 390

из них:

Возвращено в городской бюджет, всего: 400 X

в том числе: израсходованных не по целево-
му назначению 410 X

Остаток Субсидии на конец отчетного перио-
да, всего: 500 X

в том числе: требуется в направлении на те
же цели 510 X

подлежит возврату 520 X



24
спецвыпуск «НАШ ГОРОД» № 39 (1220) 28 сеНтябРя 2017 г.

официально



В целях реализации мероприятий муници-
пальной программы «Экономическое развитие и
инновационная экономика», утвержденной поста-
новлением Администрации города от 14.11.2013
№ 614, руководствуясь постановлением Адми-
нистрации города от 29.05.2017 № 265 «Об утвер-
ждении Порядка субсидирования части затрат
субъектов малого и среднего предприниматель-
ства, связанных с приобретением оборудования в
целях создания и (или) развития и (или) модерни-
зации производства товаров (работ, услуг)»:

1. Провести конкурс для субсидирования части
затрат субъектов малого и среднего предпринима-
тельства, связанных с приобретением оборудова-
ния в целях создания и (или) развития и (или) мо-
дернизации производства товаров (работ, услуг).

2. Утвердить конкурсную документацию на
проведение конкурса для субсидирования части

затрат субъектов малого и среднего предприни-
мательства, связанных с приобретением обору-
дования в целях создания и (или) развития и
(или) модернизации производства товаров (ра-
бот, услуг), согласно приложению.

3. Управлению экономики и прогнозирования
Администрации города (Смук Т.В.) обеспечить ор-
ганизацию и проведение конкурса.

4. Опубликовать настоящее распоряжение в
газете «Наш город» и разместить на официаль-
ном сайте муниципального образования город
Муравленко.

5. Контроль за исполнением настоящего рас-
поряжения возложить на заместителя главы
Администрации города, начальника Управления
финансов Юсупова Р.Ш.

Глава города Муравленко 
А.А. Подорога

АдминистрАция гОрОдА мурАвленкО
рАспОряжение

от 20 сентября 2017 года № 1503

О проведении конкурса для субсидирования части затрат субъектов малого и
среднего предпринимательства, связанных с приобретением оборудования в
целях создания и (или) развития и (или) модернизации производства товаров

(работ, услуг)

Приложение
УТВЕРЖДЕНА 

распоряжением Администрации города от 20.09.2017 № 1503

КОНКУРСНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ
на проведение конкурса для субсидирования части затрат субъектов малого и среднего 

предпринимательства, связанных с приобретением оборудования в целях создания и (или)
развития и (или) модернизации производства товаров (работ, услуг)

1. Заказчик Конкурса для субсидирования части затрат субъектов малого и среднего предпринима-
тельства, связанных с приобретением оборудования в целях создания и (или) развития и (или) модер-
низации производства товаров (работ, услуг) (далее – Конкурс) и главный распорядитель бюджетных
средств, предусмотренных на финансирование мероприятия – Администрация города Муравленко.

2. Организатор Конкурса – управление экономики и прогнозирования Администрации города (далее –
управление экономики).

3. Предметом Конкурса является оказание финансовой поддержки субъектам малого и среднего
предпринимательства в форме субсидирования части затрат субъектов малого и среднего предприни-
мательства, связанных с приобретением оборудования в целях создания и (или) развития и (или) мо-
дернизации производства товаров (работ, услуг), за счёт средств местного бюджета, а также средств,
поступивших на эти цели из окружного и (или) федерального бюджетов (далее – бюджетные средства).

Целью предоставления субсидии является софинансирование части затрат субъектов малого и
среднего предпринимательства, связанных с приобретением оборудования в целях создания и (или)
развития и (или) модернизации производства товаров (работ, услуг).

4. Субсидированию подлежит часть затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, свя-
занных с приобретением оборудования в целях создания и (или) развития и (или) модернизации про-
изводства товаров (работ, услуг).

Под развитием производства понимаются процессы, направленные на увеличение сложности, улуч-
шение качества, появление новых элементов и объектов производства. 

Под модернизацией производства понимается усовершенствование, обновление производства, в
том числе машин, оборудования, технологических процессов, приведение их в соответствие с новыми
требованиями и нормами, техническими условиями, показателями качества.

Под оборудованием подразумевается оборудование, устройства, механизмы, транспортные сред-
ства (за исключением легковых транспортных средств), станки, приборы, аппараты, агрегаты, установ-
ки, машины, средства и технологии, относящиеся ко второй и выше амортизационным группам Класси-
фикации основных средств, включаемых в амортизационные группы, утвержденной постановлением
Правительства Российской Федерации  от 01.01.2002 года № 1, за исключением оборудования, пред-
назначенного для оптовой и розничной торговой деятельности субъектов малого и среднего предпри-
нимательства.

5. Претендентами на получение субсидии являются юридические лица, индивидуальные предпри-
ниматели, отнесенные в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии
малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон
№ 209-ФЗ) к субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющие хозяйственную дея-
тельность на территории муниципального образования город Муравленко.

6. Субсидии предоставляются по результатам конкурсного отбора бизнес-проектов на безвозмезд-
ной и безвозвратной основе на условиях долевого финансирования целевых расходов на реализацию
бизнес-проекта за счет средств местного бюджета, в пределах бюджетных ассигнований, предусмот-
ренных в бюджете на  соответствующий год, и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в уста-
новленном порядке на предоставление субсидии.

Максимальный размер субсидии составляет 1 000 000 рублей, но не более 85% расходов на реа-
лизацию бизнес-проекта, при условии подтверждения 15% понесенных собственных расходов на реа-
лизацию бизнес-проекта.

7. Конкурсный отбор заявок осуществляет Конкурсная комиссия по оказанию финансовой поддерж-
ки субъектам малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании город Муравлен-
ко  (далее – Конкурсная комиссия). Состав конкурсной комиссии и порядок ее работы утверждены по-
становлением Администрации города Муравленко от 20.08.2012 № 437 «Об утверждении Положения о
конкурсной комиссии по вопросам реализации механизмов финансовой поддержки субъектов малого и
среднего предпринимательства в муниципальном образовании город Муравленко».

8. Адрес для направления конкурсных заявок, сроки и время приема конкурсных заявок:
Материалы конкурсной заявки на участие в конкурсе направляются по адресу: 629603, г. Муравлен-

ко, ул. Ленина, дом 80, каб. № 114.
Контактные телефоны: (349 38) 27-7-91 тел./факс 28-2-62
Адрес электронной почты: ekonomika@muravlenko.yanao.ru
Прием конкурсных заявок начинается в 08-30 02.10.2017 и заканчивается 31.10.2017  в 17-12 часов

местного времени.
Время приема заявок: с 8-30 до 17-12 часов, перерыв: с 12-30 до 14-00 часов. Выходные дни: суб-

бота, воскресенье.
9. Источник финансирования:

- средства местного бюджета, предусмотренные на реализацию мероприятия «Субсидирование ча-
сти затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, связанных с приобретением оборудо-
вания в целях создания и (или) развития и (или) модернизации производства товаров (работ, услуг)»
подпрограммы «Развитие малого и среднего предпринимательства» муниципальной программы «Эко-
номическое развитие и инновационная экономика», утвержденной постановлением Администрации го-
рода от 14.11.2013 № 614, в размере 900,0 тыс. рублей.

- средства окружного бюджета, предусмотренные в форме субсидии из окружного бюджета бюдже-
ту муниципального образования на софинансирование расходных обязательств, возникающих при реа-
лизации мероприятий подпрограммы «Развитие малого и среднего предпринимательства» муници-
пальной программы «Экономическое развитие и инновационная экономика», утвержденной постанов-
лением Администрации города от 14.11.2013 № 614, в размере 928 тыс. рублей.

10. Утвержденная распоряжением Администрации города конкурсная документация размещается
на официальном сайте муниципального образования город Муравленко (www.muravlenko.com) в рубри-
ке «Экономика и ЖКХ», раздел «Малое и среднее предпринимательство», подраздел «Конкурсы»,
вкладка «Конкурсная документация» и публикуется в газете «Наш город».

Комплект конкурсной документации может быть получен всеми претендентами у Организатора Кон-
курса. 

Плата за предоставление конкурсной документации не взимается.
11. К конкурсному отбору Конкурсной комиссией допускаются бизнес-проекты субъектов малого и

среднего предпринимательства, претендующих на получение субсидии, в отношении которых не уста-
новлены случаи, перечисленные в пункте 17 настоящей конкурсной документации. 

Победителями конкурсного отбора признаются бизнес-проекты, допущенные к конкурсному отбору
и набравшие наибольшее количество баллов, но не менее 15 баллов в соответствии с критериями,
представленными в Таблице 1.

Таблица 1.
Критерии оценки

№
п/п Наименование критерия (значения оценки) Балл

1.

Цель приобретения оборудования:
- приобретение оборудования в целях создания и (или) развития и (или) мо-
дернизации производства товаров, 
- приобретение оборудования в целях создания и (или) развития и (или) мо-
дернизации производства работ (услуг)

до 20

до 10

2.

Планируемая численность работников субъекта малого или среднего пред-
принимательства (разница между среднесписочной численностью работни-
ков по истечении срока реализации бизнес-проекта и среднесписочной чис-
ленностью работников за предшествующий дате подачи заявки календар-
ный год)      
- количество баллов равно численности привлеченных работников за пе-
риод реализации бизнес-проекта

до  10

3.

Софинансирование затрат за счет средств субсидии <*>, %:
менее 10 20
10-30 10
более 30 5

<*> софинансирование затрат за счет средств субсидии определяется как отношение заявленной
суммы субсидии к объему финансовых средств, необходимых для реализации бизнес-проекта по соз-
данию и (или) развитию и (или) модернизации производства товаров (работ, услуг).

12. Каждый критерий оценивается по  одному из значений с присвоением соответствующего балла.
Результат оценки заносится членом Конкурсной комиссии в оценочный лист по форме согласно прило-
жению № 1 к настоящей конкурсной документации.

13. Результаты, представленные членами Конкурсной комиссии в оценочных листах, суммируются
в сводную оценочную ведомость по форме согласно приложению № 2 к настоящей конкурсной доку-
ментации.

14. Субъекты малого и среднего предпринимательства, претендующие на получение субсидии
представляют в адрес организатора конкурса следующие документы:

14.1. заявку по форме согласно приложению № 3 к настоящей конкурсной документации;
14.2. бизнес-проект, который должен содержать:
- краткую историю создания и развития субъекта малого или среднего предпринимательства, опи-

сание текущей деятельности, информацию о численности работников;
- цели и задачи (информация о том, что будет получено после выполнения бизнес-проекта и какие

действия необходимо предпринять для этого);
- объем финансовых средств, необходимых для реализации бизнес- проекта, в разрезе направле-

ний расходования;
- перечень приобретенного, планируемого к приобретению оборудования, с указанием количества и

стоимости;
- объем собственных средств, фактически направленных на реализацию бизнес-проекта, в том чис-

ле на приобретение оборудования;
- планируемый конечный результат от реализации бизнес-проекта (в том числе планируется (не

планируется) создание новых рабочих мест).
14.3. документы, подтверждающих расходы на реализацию бизнес – проекта в размере не менее

15% от размера получаемой субсидии (копии документов, подтверждающих фактическую оплату и при-
емку полученного оборудования, приобретенного  субъектом малого и среднего предпринимательства
в целях создания и (или) развития и (или) модернизации производства товаров (работ, услуг), заверен-
ные субъектом.).

14.4. Заявление о соответствии условиям отнесения к субъектам малого и среднего предпринима-
тельства, установленным Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и сред-
него предпринимательства», по форме, утвержденной приказом Министерства экономического разви-
тия Российской Федерации от 10.03.2016 № 113, - для вновь созданных юридических лиц и вновь заре-
гистрированных индивидуальных предпринимателей, сведения о которых внесены в единый реестр
субъектов малого и среднего предпринимательства.

Представленные документы должны соответствовать следующим требованиям:
Заявка на участие в конкурсе и прилагаемые документы должны быть сшиты в единый том, который

должен содержать сквозную нумерацию листов и соответствующую опись, с указанием номера страни-
цы, на которой находится данный документ.

На обратной стороне тома проставляется надпись «всего пронумеровано и прошито ___ листов»,
должность, личная подпись, расшифровка подписи (фамилия, инициалы) и печать заявителя (при на-
личии).

При заверении соответствия копии документа подлиннику проставляется надпись «копия верна»,



25
спецвыпуск «НАШ ГОРОД» № 39 (1220) 28 сеНтябРя 2017 г. официально



должность, личная подпись, расшифровка подписи (фамилия, инициалы) и печать заявителя (при на-
личии). Копии многостраничных документов могут быть сшиты и заверены на обороте последнего ли-
ста либо должна быть заверена каждая страница такого документа.

Все страницы заявки, в которые внесены дополнения или поправки, должны быть парафированы
лицом, подписавшим заявку.

Ответственность за достоверность представленных сведений возлагается на субъекта малого и
среднего предпринимательства.

Документы, представленные позднее установленных сроков, не рассматриваются и возвращаются
организатором конкурса субъекту малого и среднего предпринимательства в течение 10 дней с момен-
та регистрации.

15. Для предоставления субсидии организатор конкурса самостоятельно, в рамках межведомствен-
ного информационного взаимодействия запрашивает:

15.1. сведения из единого государственного реестра юридических лиц (индивидуальных предпри-
нимателей);

15.2. сведения о наличии (отсутствии) задолженности по налогам, сборам и иным обязательным
платежам в бюджеты Бюджетной системы Российской Федерации, срок исполнения по которым насту-
пил в соответствии с законодательством Российской Федерации; 

15.5. сведения о среднесписочной численности работников за предшествующий календарный год;
15.6. сведения о наличии не устраненных нарушений по предписаниям, выданным органом, осу-

ществляющим надзор за соблюдением трудового законодательства.
16. Требования, которым должны соответствовать получатели субсидии на первое число месяца,

предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения:
16.1. отнесение в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии ма-

лого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» к субъектам малого и среднего пред-
принимательства и осуществление предпринимательской деятельности на территории муниципально-
го образования город Муравленко;

16.2. отсутствие  задолженности по налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты
Бюджетной системы Российской Федерации, срок исполнения по которым наступил в соответствии с за-
конодательством Российской Федерации;

16.3. отсутствие просроченной задолженности по возврату в соответствующий бюджет бюджетной
системы Российской Федерации субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в со-
ответствии с иными правовыми актами, и иной просроченной задолженности перед соответствующим
бюджетом бюджетной системы Российской Федерации;

16.4. не нахождение в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства и отсутствие ограничений
на осуществление хозяйственной деятельности;

16.5. получатели субсидий не должны являться иностранными юридическими лицами, а также рос-
сийскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля участия иностранных
юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в
утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий,
предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих рас-
крытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в от-
ношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов;

16.6. получатели субсидий не должны получать средства из соответствующего бюджета бюджетной
системы Российской Федерации в соответствии с иными нормативными правовыми актами, муници-
пальными правовыми актами на цели, указанные в пункте 3 настоящей конкурсной документации.

16.7. не отнесение к категориям, перечисленным в частях 3,4 статьи 14 Федерального закона от
24.07.2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федера-
ции»;

16.8. отсутствие задолженности по оплате труда перед работниками;
16.9. отсутствие не устраненных нарушений по предписаниям, выданным органом, осуществляю-

щим государственный надзор за соблюдением трудового законодательства.
17. В предоставлении субсидии должно быть отказано в случаях, если:
17.1. не представлены документы, определенные пунктом 14 настоящей конкурсной документации,

или представлены недостоверные сведения и документы;
17.2. не выполнены требования, предусмотренные пунктом 16 настоящей конкурсной документации;
17.3. ранее в отношении субъекта малого и среднего предпринимательства было принято решение

об оказании аналогичной поддержки (поддержки, условия оказания которой совпадают, включая фор-
му, вид поддержки и цели её оказания) и сроки её оказания не истекли;

17.4. с момента признания субъекта малого и среднего предпринимательства допустившим нару-
шение порядка и условий оказания поддержки, в том числе не обеспечившим целевого использования
средств поддержки, прошло менее чем три года.

18. Условиями предоставления субсидии являются:
18.1. предоставление субъектами малого и среднего предпринимательства документов, установ-

ленных пунктом 14 настоящей конкурсной документации;
18.2. субсидии перечисляются единовременно на отдельный расчетный счет, открытый получате-

лем субсидии в учреждениях Центрального банка Российской Федерации или кредитных организациях;
18.3. запрет, включаемый в соглашение о предоставлении субсидии, приобретения за счет полу-

ченных средств субсидии иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответ-
ствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехноло-
гичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий;

18.4. согласие получателя субсидии, включаемое в соглашение о предоставлении субсидии, на осу-
ществление Администрацией города, и органами муниципального финансового контроля проверок со-
блюдения получателем субсидии условий, целей и порядка их предоставления;

18.5. соответствие требованиям, установленным пунктом 16 настоящей конкурсной документации;
18.6. отсутствие оснований  для отказа в предоставлении субсидии, указанные в пункте 17 настоя-

щей конкурсной документации.
19. Организатор конкурса осуществляет приём заявок, инициирует проведение заседаний Конкурс-

ной комиссии, обеспечивает подготовку материалов для её заседаний, обеспечивает организационно-
техническое обеспечение деятельности Конкурсной комиссии, осуществляет подготовку к заключению
соглашения на предоставление субсидии по итогам конкурсного отбора, а также контроль за исполне-
нием соглашения на предоставление субсидии.

20. После окончания срока приёма документов, указанных в пункте 14 настоящей конкурсной доку-
ментации, организатор конкурса:

- осуществляет экспертизу представленных документов на их полноту и проводит анализ представ-
ленных бизнес-проектов. По результатам экспертизы организатор конкурса готовит заключение, содер-
жащее сведения о полном (неполном) комплекте представленной документации и о значениях крите-
риев оценки бизнес-проектов;

- инициирует заседание Конкурсной комиссии, на котором рассматриваются заключения по итогам
экспертизы документов, указанных в пункте 14-15 настоящей конкурсной документации, производится
оценка бизнес-проектов членами Конкурсной комиссии, на основании которой определяются победите-
ли конкурсного отбора;

- публикует в течение двух рабочих дней со дня заседания Конкурсной комиссии информацию о по-
бедителях конкурсного отбора и очерёдности предоставления субсидии в сети Интернет на официаль-
ном сайте города (www.muravlenko.com) в рубрике «Малое и среднее предпринимательство»; 

- в течение десяти рабочих дней со дня заседания Конкурсной комиссии размещает информацию о
победителях конкурсного отбора и очерёдности предоставления субсидий в  газете «Наш город».

- в течение пяти дней со дня принятия решения Конкурсной комиссией направляет письменные уве-
домления о результатах конкурсного отбора  каждому участнику конкурсного отбора. 

Определение победителей конкурсного отбора осуществляется в срок, не превышающий одного ме-
сяца после окончания срока приёма документов, указанных в пункте 14 настоящей конкурсной доку-
ментации.

21. Решение о предоставлении субсидии принимается Конкурсной комиссии и оформляется прото-
колом. Решение Конкурсной комиссии может быть обжаловано субъектом малого и среднего предпри-
нимательства в порядке, предусмотренном действующим законодательством.

22. На основании решений Конкурсной комиссии оформляется распоряжение Администрации горо-
да Муравленко о субсидировании части затрат субъектам малого и среднего предпринимательства,
связанных с приобретением оборудования в целях создания и (или) развития и (или) модернизации
производства товаров (работ, услуг).

23. Перечисление субсидии производится на основе и в сроки установленные соглашением о пре-
доставлении финансовой поддержки в форме субсидии, заключенного между Администрацией города
и субъектом малого и среднего предпринимательства.

Типовая форма соглашения утверждена приказом Управления финансов Администрации города
Муравленко от 11.04.2017 № 22 «Об утверждении типовых форм соглашений (договоров) о предостав-
лении из городского бюджета субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий государствен-
ным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – про-
изводителям товаров, работ, услуг» (Приложение № 4 к настоящей Конкурсной документации).

24. Условием заключения соглашения является согласие получателя субсидии, включаемое в со-
глашение о предоставлении субсидии, на осуществление Администрацией города, и органами муници-
пального финансового контроля проверок соблюдения получателем субсидии условий, целей и поряд-
ка их предоставления.

25. В первую очередь субсидия предоставляется субъекту малого и среднего предпринимательства,
бизнес-проект которого занял первое место по итогам конкурсного отбора, затем второе место и далее
в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете. 

26. Субъектам малого и среднего предпринимательства, бизнес-проекты которых были признаны
победителями конкурсного отбора и могут быть профинансированы исходя из лимитов бюджетных
средств, организатор конкурса в течение 5 рабочих дней со дня заседания конкурсной комиссии на-
правляет предложения о заключении соглашения о предоставлении финансовой поддержки в форме
субсидии.

Предельный срок заключения соглашения о субсидировании части затрат субъектам малого и сред-
него предпринимательства, связанных с приобретением оборудования в целях создания и (или) разви-
тия и (или) модернизации производства товаров (работ, услуг), ограничен 7 календарными днями после
получения предложения о заключении соглашения.

27. В случае, если по истечении установленного срока на заключение соглашения о субсидирова-
нии части затрат субъектам малого и среднего предпринимательства, связанных с приобретением обо-
рудования в целях создания и (или) развития и (или) модернизации производства товаров (работ, услуг)
соглашение не было подписано субъектом малого и среднего предпринимательства, обязательства
Администрации города перед данным лицом аннулируются, а право заключения соглашения переходит
к следующему из числа победителей конкурсного отбора субъекту малого и среднего предпринима-
тельства.

28. Дополнительно выделенные (поступившие из других уровней бюджетов) средства на субсиди-
рование части затрат субъектам малого и среднего предпринимательства, связанных с приобретением
оборудования в целях создания и (или) развития и (или) модернизации производства товаров (работ,
услуг) распределяются между победителями конкурсного отбора в порядке очерёдности.

29. Порядок осуществления расходов, источником обеспечения которых являются неиспользован-
ные в отчетном финансовом году остатки субсидии:

В случае если в ходе реализации бизнес-проекта у получателя поддержки образовалась экономия
средств полученной субсидии (материалы или оборудование приобретены по меньшей стоимости, чем
планировалось в бизнес-проекте) или возникла необходимость перераспределить средства субсидии
(при условии, если такое перераспределение не повлияет на достижение целей и задач бизнес-про-
екта), получатель поддержки направляет в конкурсную комиссию следующие документы:

- заявление о рассмотрении возможности расходования, или перераспределения денежных средств
на иное оборудование (материалы) с приложением изменений к бизнес-проекту;

- пояснительную записку о необходимости перераспределения средств субсидии, в рамках и по на-
правлению бизнес-проекта получателя поддержки.

Вышеуказанные документы рассматриваются на заседании конкурсной комиссии, по итогам которо-
го конкурсной комиссией принимается решение о возможности (невозможности) перераспределения
расходования средств субсидии и оформляется протокол.

30. Администрация города в соглашении о предоставлении субсидии устанавливает показатели ре-
зультативности, порядок и сроки предоставления отчетности о достижении значений показателей ре-
зультативности и об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых являет-
ся субсидия.

31. Субъекты малого и среднего предпринимательства, заключившие соглашения, для проверки со-
блюдения условий, целей и порядка предоставления субсидии обязаны представлять организатору кон-
курса отчет о достижении значений показателей результативности и расходовании средств субсидии, в
соответствии с условиями соглашения о предоставлении финансовой поддержки в форме субсидиро-
вания части затрат субъектам малого и среднего предпринимательства, связанных с приобретением
оборудования в целях создания и (или) развития и (или) модернизации производства товаров (работ,
услуг).

32. Ответственность за достоверность представляемых организатору конкурса сведений и целевое
использование средств субсидии возлагается на субъекта малого и среднего предпринимательства.

33. Организатор конкурса в течение десяти дней со дня получения  отчета получателя субсидии о
расходовании средств субсидии, с приложением заверенных получателем субсидии копий документов,
подтверждающих расходы получателя субсидии, направляет его в отдел бухгалтерского учета Адми-
нистрации города для осуществления бухгалтерских операций по учету фактических расходов по суб-
сидии.

34. Администрация города Муравленко и органы муниципального финансового контроля в соответ-
ствии с пунктом 5 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации осуществляют проверку со-
блюдения условий, целей и порядка предоставления субсидии их получателями.

35. Администрация города Муравленко и органы муниципального финансового контроля имеют пра-
во осуществлять проверку условий, целей и порядка предоставления субсидий их получателями на ме-
сте осуществления хозяйственной деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства.

36. Субъект малого и среднего предпринимательства, которому предоставлена субсидия в соответ-
ствии с порядком предоставления субсидии, обязан возвратить в текущем финансовом году в бюджет
муниципального образования город Муравленко остаток субсидии, не использованный в отчетном фи-
нансовом году, в случаях, отсутствия решения о возможности перераспределения средств субсидии.

Субъект малого и среднего предпринимательства обязан не позднее 10 дней со дня окончания сро-
ка действия соглашения о предоставлении субсидии, письменно уведомить Администрацию города о
наличии и сумме у субъекта малого и среднего предпринимательства остатка субсидии.

Администрация города в течение 5 рабочих дней от даты получения уведомления субъектом мало-
го и среднего предпринимательства направляет ему письмо, содержащее платежные реквизиты, по ко-
торым должны быть перечислены денежные средства.

37. В случае невыполнения субъектом малого и среднего предпринимательства условий, целей,



26
спецвыпуск «НАШ ГОРОД» № 39 (1220) 28 сеНтябРя 2017 г.

официально



порядка предоставления субсидии и условий соглашения о предоставлении субсидии, организатор кон-
курса в течение 10 дней со дня, когда стало известно о нарушениях, готовит предложения для рас-
смотрения на заседании Конкурсной комиссии о возврате субъектом малого и среднего предпринима-
тельства субсидии в бюджет муниципального образования город Муравленко.

38. При организации заседания конкурсной комиссии в случаях, указанных в пункте 37 настоящей
конкурсной документации, организатор конкурса обязан направить субъекту малого и среднего пред-
принимательства приглашение на указанное заседание в срок не позднее, чем за 5 календарных дней
до дня проведения заседания.

По итогам заседания оформляется протокол заседания конкурсной комиссии по рассмотрению во-
проса о возврате субъектом малого и среднего предпринимательства выделенной субсидии в бюджет
муниципального образования город Муравленко.

39. В случае принятия комиссией решения о возврате субсидии Администрация города в течение
3 дней после принятия конкурсной комиссией решения направляет субъекту малого и среднего пред-
принимательства уведомление о принятом решении и необходимости возврата полученных средств в
муниципальный бюджет.

40. Субъект малого и среднего предпринимательства обязан в течение 10 дней с момента получе-
ния уведомления возвратить полученные средства в городской бюджет.

В случае отказа от добровольного возврата денежных средств, указанных в уведомлении, сумма
субсидии, израсходованная субъектом малого и среднего предпринимательства с нарушением условий,
целей и порядка его предоставления, подлежит взысканию в судебном порядке.

41. На основании решения Конкурсной комиссии организатор конкурса вносит соответствующую за-
пись в реестр субъектов малого и среднего предпринимательства-получателей поддержки.

Приложение № 3
к конкурсной документации на проведение конкурса для субсидирования части затрат

субъектов малого и среднего предпринимательства, связанных с приобретением 
оборудования в целях создания и (или) развития и (или) модернизации 

производства товаров (работ, услуг).

ЗАЯВКА
на субсидирование части затрат субъектов малого и среднего

предпринимательства, связанных с приобретением оборудования в целях создания и (или) 
развития и (или) модернизации производства товаров (работ, услуг)

от __________________________________________________________________________________
(наименование и организационно-правовая форма юридического лица/

Ф.И.О. индивидуального предпринимателя)
ИНН _______________________________________________________________________________
ОГРН ______________________________________________________________________________
Место осуществления предпринимательской деятельности __________________________________
Регистрационный номер страхователя в:
Пенсионном Фонде Российской Федерации________________________________________________
Фонде социального страхования Российской Федерации_____________________________________
Почтовый адрес: _____________________________________________________________________
Адрес электронной почты: _____________________________________________________________
Номер контактного телефона: __________________________________________________________
Банковские реквизиты:
Наименование банка__________________________________________________________________
БИК________________________________________________________________________________
К/С_________________________________________________________________________________
Р/С_________________________________________________________________________________
Прошу предоставить субсидию в целях софинансирования части затрат на реализацию бизнес-про-

екта по созданию и (или) развитию и (или) модернизации производства товаров (работ, услуг) в сумме
_____________________________________________________________________________рублей.

(цифрами и прописью)
В качестве документов,  подтверждающих  фактически произведенные затраты по  реализации биз-

нес-проекта по созданию и (или) развитию и (или) модернизации производства товаров (работ, услуг)
составляет _________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________

(перечисляются документы, подтверждающие фактические расходы в размере не менее 15 %  от размера за-
прашиваемой субсидии: договоры, платежные документы, накладные, акты приемки выполненных работ и другие.)

Сведения о приобретенном (приобретаемом) оборудовании (указывается наименование, номер
амортизационной группы, код по Общероссийскому классификатору основных фондов и его наимено-
вание  в соответствии с Классификацией основных средств, включаемых в амортизационные группы,
утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 01.01.2002 №1)
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________

Вид экономической деятельности, осуществляемой в соответствии с назначением использования
оборудования (указывается  код и наименование) 
_______________________________________________________________________________________

Цель приобретения оборудования:

Приложение № 1
к конкурсной документации на проведение конкурса для субсидирования части затрат 

субъектов малого и среднего предпринимательства, связанных с приобретением оборудования
в целях создания и (или) развития и (или) модернизации производства товаров (работ, услуг).

Оценочный лист
члена конкурсной комиссии конкурса на субсидирование части затрат 

субъектов малого и среднего предпринимательства, связанных с приобретением оборудования в
целях создания и (или) развития и (или) модернизации производства товаров (работ, услуг)

__________________________________________________________________________
(Ф.И.О. члена Конкурсной комиссии)

№ п/п Наименование критерия
оценки

Оценочная шкала Заявка № ___

Значение критерия оценки количество
баллов

количество на-
бранных  баллов 

1 2 3 4 5

1 Цель приобретения 
оборудования

приобретение оборудования в це-
лях создания и (или) развития и
(или) модернизации производства
товаров

до 20

приобретение оборудования в це-
лях создания и (или) развития и
(или) модернизации производства
работ (услуг)

до 10

2

Планируемая численность
работников начинающего
малого предприятия (раз-
ница между среднеспи-
сочной численностью ра-
ботников по истечении
срока реализации бизнес-
проекта и среднесписоч-
ной численностью работ-
ников за предшествующий
дате подачи заявки кален-
дарный год)

Количество баллов равно числен-
ности привлеченных работников
за период реализации бизнес-про-
екта, но не более 10 баллов

до 10

3
Софинансирование затрат
за счет средств субсидии,
%

менее 10 20

10-30 10

более 30  5

Итого:                                             

Подпись члена Конкурсной комиссии ____________ /______________________/
(расшифровка подписи)

Дата «____» __________ 20__ г.

Приложение № 2
к конкурсной документации на проведение конкурса 

для субсидирования части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, 
связанных с приобретением оборудования в целях создания и (или) развития и (или) 

модернизации производства товаров (работ, услуг).

Сводная оценочная ведомость
(заполняется организатором конкурса)

Настоящим удостоверяю:
- осуществление деятельности на территории муниципального образования город Муравленко;

_______________
(подпись)

- по состоянию на 01. ___.____г. отсутствие задолженности по налоговым и иным обязательным
платежам в бюджеты всех уровней и государственные внебюджетные фонды; _______________

(подпись)
- по состоянию на 01. ___.____г. в отношении меня как субъекта хозяйственных правоотношений не

проводятся процедуры ликвидации юридического лица, отсутствует решение арбитражного суда о при-
знании юридического лица  (индивидуального предпринимателя) банкротом и об открытии конкурсного
производства, не приостановлена деятельность юридического лица в порядке, предусмотренном Ко-
дексом Российской Федерации об административных правонарушениях; _______________

(подпись)
- по состоянию на 01. ___._____г.   отсутствует  задолженность  по оплате труда перед работника-

ми; _______________
(подпись)

- по состоянию на 01. ___._____г. отсутствуют не устраненные нарушения по предписаниям, выдан-
ным органом, осуществляющим государственный надзор за соблюдением трудового законодательства;
_______________

(подпись)
- по состоянию на 01. ___._____г.  отсутствует просроченная задолженность по возврату в соответ-

ствующий бюджет бюджетной системы Российской Федерации субсидий, бюджетных инвестиций, пре-
доставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, и иной просроченной задолжен-
ности перед соответствующим бюджетом бюджетной системы Российской Федерации; _________

(подпись)
- по состоянию на 01. ___._____г.  не являюсь иностранным юридическим лицом, а также россий-

ским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия иностранных юри-
дических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утвер-
ждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предо-
ставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и
предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении та-
ких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов; _______________

(подпись)
- не являюсь кредитной организацией, страховой организацией (за исключением потребительских

кооперативов), инвестиционным фондом, негосударственным пенсионным фондом, профессиональ-
ным участником рынка ценных бумаг, ломбардом; _______________

(подпись)

№
п/п Наименование критерия оценки

Суммарный балл по критерию оценки

Заявка № 1 Заявка № 2 Заявка № …

1 2 3 4 5

1 Цель приобретения оборудования 

2 Планируемая численность работников начинающего
малого предприятия

3 Софинансирование затрат за счет средств субсидии

Итого суммарный балл

Наименование Краткое описание по одно-
му из критериев

организация нового производства товаров (работ, услуг), 

появление новых элементов и объектов производства товаров (работ,
услуг)

технологические изменения процесса производства товаров (работ,
услуг), обновление оборудования

иное назначение



27
спецвыпуск «НАШ ГОРОД» № 39 (1220) 28 сеНтябРя 2017 г. официально



- не являюсь участником соглашений о разделе продукции; _______________
(подпись)

- не осуществляю предпринимательскую деятельность в сфере игорного бизнеса; _______________
(подпись)

- не являюсь в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о валютном ре-
гулировании и валютном контроле, нерезидентом Российской Федерации; _______________

(подпись)
- не осуществляю производство и реализацию подакцизных товаров, а также добычу и реализацию

полезных ископаемых; _______________
(подпись)

Даю свое согласие на проверку обработку данных (в том числе персональных данных), указанных в
заявке _______________

(подпись)
Подтверждаю полноту и достоверность указанных мною данных в заявке и документов приложен-

ных к заявке _______________
(подпись)

К заявлению прилагаются документы на ________ листах.

Подпись ________ /____________________________/
(расшифровка подписи)

м.п.

Дата подачи заявления «___» __________ 20__  ».

Приложение № 4
к конкурсной документации на проведение конкурса для субсидирования части затрат 

субъектов малого и среднего предпринимательства, связанных с приобретением оборудования 
в целях создания и (или) развития и (или) модернизации производства товаров (работ, услуг).     

Типовая форма 
соглашения (договора) о предоставлении субсидий из городского бюджета юридическим лицам 

(за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимате-
лям,  физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг в целях финансового обеспечения
затрат в связи с производством (реализацией) товаров (за исключением подакцизных товаров, кроме
автомобилей легковых и мотоциклов, винодельческих продуктов, произведенных из выращенного на

территории Российской Федерации винограда), выполнением работ, оказанием услуг

г. Муравленко_______ 20____года                                                           №_____________ 

_______________________________________________________________________________________,                      
(наименование главного распорядителя средств городского бюджета)

которому, доведены лимиты бюджетных обязательств на предоставление субсидий в соответствии со
статьей 78 Бюджетного Кодекса Российской Федерации,  именуемый  в дальнейшем «главный распо-
рядитель бюджетных средств», в лице ______________________________________________________,                             

(наименование должности,  фамилия, имя, отчество руководителя главного распорядителя средств городского
бюджета)

действующего на основании ______________________________________________________________,
(реквизиты учредительного документа (положения) Управления)

с одной стороны, и ______________________________________________________________________,
(наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество, индивидуального предпринимателя или физического

лица - производителя товаров, работ, услуг)
именуемый в дальнейшем «Получатель»,  в лице____________________________________________,
______________________________________________________________________________________,  

(наименование должности, а также фамилия, имя, отчество лица, представляющего Получателя, или уполномочен-
ного им лица, фамилия, имя, отчество индивидуального предпринимателя или физического лица - производителя

товаров, работ, услуг)
действующего на основании ______________________________________________________________,
(реквизиты устава для юридического лица, реквизиты свидетельства о государственной регистрации для индиви-

дуального предпринимателя, документ удостоверяющий личность для физического лица, доверенность)
_______________________________________________________________________________________,

с другой стороны, далее именуемые «Стороны», в соответствии с Бюджетным кодексом Российской
Федерации, постановлением Администрации города Муравленко______________________________

_______________________________________________________________________________________,
(Наименование, № и дата нормативного правового акта, в соответствии с которым предоставляется субсидия)

(далее – Порядок предоставления субсидий),  заключили настоящее соглашение (договор) (далее – со-
глашение) о нижеследующем.

I.  Предмет соглашения
1.1. Предметом настоящего соглашения является представление  Получателю субсидии из го-

родского бюджета в 20__ году/ 20__ - 20__ годах  в целях финансового обеспечения затрат Получате-
ля, связанных с_______________________________________________________ (далее – Субсидия)
(производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг- указание цели предо-
ставления субсидии)

1.2 Субсидия предоставляется на реализацию Получателем следующих проектов (мероприятий): 
1.2.1. _________________________________________________________________________;
1.2.2. _________________________________________________________________________.

1.3. Субсидия предусмотрена в рамках утвержденной постановлением Администрации горо-
да_____________________________________________________________________________________, 

(номер и дата НПА муниципальной программы)
муниципальной программы ___________________________________________________________, 
подпрограммы______________________________________________________________________,
основного мероприятия ______________________________________________________________.

II. Финансовое обеспечение предоставления Субсидии
2.1 Субсидия предоставляется главным распорядителем средств городского бюджета в пределах

бюджетных ассигнований, предусмотренных решением Городской Думы муниципального образования
город Муравленко от «___» _______ 20___ года  «О бюджете муниципального образования город Му-
равленко на 20__ год и на плановый период 20__ и 20__ годов», и (или)  сводной бюджетной росписью
городского бюджета на 20___ год в пределах лимитов бюджетных обязательств на предоставление суб-

сидий, утверждённых в установленном порядке главному распорядителю средств городского бюджета. 
2.2.  Размер Субсидии, предоставляемой из городского бюджета в соответствии с настоящим со-

глашением, составляет: 
в 20__ году: сумма _______________ (_______________________________________) рублей.

(сумма прописью)
КБК: раздел____, подраздел_____, целевая статья_______, вид расходов______
в 20__ году: сумма ______________ (________________________________________) рублей.

(сумма прописью)
КБК: раздел____, подраздел_____, целевая статья_______, вид расходов______
в 20__ году: сумма ___________ (___________________________________________) рублей.

(сумма прописью)
КБК: раздел____, подраздел_____, целевая статья_______, вид расходов______

III. Условия предоставления субсидии
Субсидия предоставляется в соответствии с Порядком предоставления субсидии при выполнении

следующих условий:
3.1. Получатель соответствует категориям и (или) критериям отбора получателей субсидий, имею-

щих право на получение субсидий, отбираемых исходя из указанных критериев, в том числе по итогам
конкурса, указанием в нормативном правовом акте, в соответствии с которым предоставляется субси-
дия (за исключением случаев, когда Получатель определяется в соответствии с решением Городской
Думы о бюджете муниципального образования). 

3.2. Получатель не является иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим
лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия иностранных юридических лиц, местом
регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерст-
вом финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный
налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления ин-
формации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических
лиц, в совокупности превышает 50 процентов.

3.3. У Получателя на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором заключается Со-
глашение:

- отсутствует задолженность по налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты бюд-
жетной системы Российской Федерации, срок исполнения по которым наступил в соответствии с зако-
нодательством Российской Федерации;

- отсутствует просроченная задолженность по возврату в соответствующий бюджет бюджетной
системы Российской Федерации субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных, в том числе в со-
ответствии с иными правовыми актами, и иная просроченная задолженность перед соответствующим
бюджетом бюджетной системы Российской Федерации.

3.4. Получатель не является получателем средств из соответствующего бюджета бюджетной си-
стемы Российской Федерации в соответствии с иными нормативными правовыми актами, муниципаль-
ными правовыми актами на цели, указанные в разделе I настоящего Соглашения.

3.5. Получатель не находится в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства и не имеет
ограничений на осуществление хозяйственной деятельности.

3.6. Осуществление главным распорядителем средств городского бюджета, предоставившим суб-
сидию и органами муниципального финансового контроля проверок соблюдения Получателем условий,
целей и порядка предоставления Субсидии.

3.7. Согласие Получателя (за исключением государственных (муниципальных) унитарных пред-
приятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их
уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с участием таких товариществ и
обществ в их уставных (складочных) капиталах) на осуществление главным распорядителем средств
городского бюджета, предоставившим субсидию и органами муниципального финансового контроля
проверок соблюдения  Получателем условий, целей и порядка предоставления Субсидии.

3.8. Запрет приобретения за счет полученных средств иностранной валюты, за исключением опе-
раций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при за-
купке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а
также связанных с достижением целей предоставления этих средств иных операций, определенных
нормативным правовым актом, регулирующим предоставление субсидии.

3.9. Иные условия, предусмотренные нормативным правовым актом, согласно которого предо-
ставляется субсидия. 

IV. Порядок предоставления субсидии
4.1.  Перечисление  Субсидии  осуществляется в соответствии с ________________________

_______________________________________________________________________________________
(Наименование и реквизиты нормативного правового акта, в соответствии с которым предоставляется субсидия)

на цели указанные в разделе I настоящего Соглашения на счет ______________________________
_______________________________________________________________________________________,

(реквизиты счета Получателя)
открытый в_____________________________________________________________________________.

(наименование кредитной организации или территориального органа Федерального казначейства)

4.2. Срок (периодичность) перечисления Субсидии:________________________. 

V. Права и обязанности Сторон
5.1. Главный распорядитель средств городского бюджета обязуется:
5.1.1. Обеспечить предоставление Субсидии Получателю в порядке и при соблюдении Получате-

лем условий предоставления Субсидии, установленных настоящим Соглашением.
5.1.2. Обеспечить перечисление Субсидии в соответствии с Графиком перечисления субсидии,

установленным в приложении № 1 настоящего Соглашения.
5.1.3. Определить показатели результативности в соответствии с приложением № 2 к настояще-

му Соглашению и осуществлять оценку их достижения в соответствии с приложением № 3 к настояще-
му Соглашению.

5.1.4. Осуществлять контроль за соблюдением Получателем условий предоставления Субсидии,
в том числе за соблюдением целей и порядка предоставления Субсидии Получателю.

5.1.5. В случае если Получателем допущены нарушения условий предоставления Субсидии, не
достигнуты установленные значения показателей результативности, а также в случае образования не-
использованного в отчетном финансовом году остатка Субсидии и отсутствия решения главного распо-
рядителя средств  городского бюджета, принятого по согласованию с Управлением финансов Адми-
нистрации города, о наличии потребности в указанных средствах, предусмотренных настоящим Согла-
шением, направлять Получателю требование об обеспечении  возврата средств Субсидии в городской
бюджет в срок _____________.



28
спецвыпуск «НАШ ГОРОД» № 39 (1220) 28 сеНтябРя 2017 г.

официально



5.1.6. Выполнять иные обязательства, установленные бюджетным законодательством Россий-
ской Федерации и настоящим Соглашением.

5.2. Главный распорядитель средств городского бюджета вправе:
5.2.1. Запрашивать у Получателя документы и материалы, необходимые для осуществления конт-

роля за соблюдением условий предоставления Субсидии.
5.2.2. Осуществлять иные права, установленные бюджетным законодательством Российской Фе-

дерации и настоящим Соглашением.
5.3. Получатель обязуется:
5.3.1. Обеспечивать выполнение условий предоставления Субсидии, установленных настоящим

Соглашением, в том числе:
5.3.1.1. не приобретать за счет Субсидии иностранную валюту, за исключением операций осу-

ществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (по-
ставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также свя-
занных с достижением целей предоставления этих средств иных операций, определенных норматив-
ным правовым актом, регулирующим предоставление Субсидии;

5.3.2. Обеспечивать исполнение требований главного распорядителя средств городского бюдже-
та по возврату средств в городской бюджет в случае:

- установления фактов нарушения условий предоставления субсидии;
- отсутствия принятого решения о наличии потребности в текущем финансовом году неиспользо-

ванного остатка Субсидии в отчетном финансовом году;
- не достигнуты установленные значения показателей результативности.
5.3.3. Обеспечивать достижение значений показателей результативности, установленных в при-

ложении № 2 к настоящему Соглашению.
5.3.4. Вести обособленный учет операций со средствами Субсидии.
5.3.5. Обеспечивать представление главному распорядителю средств городского бюджета не

позднее ______________ числа месяца, следующего за_________, в котором была получена Субсидия:
(квартал, месяц)

- отчет о достижении значений показателей результативности  по форме согласно приложению
№ 3 к настоящему Соглашению;

- отчет о расходах, на финансовое обеспечение которых предоставляется Субсидия, по форме
согласно  приложению № 4 к настоящему Соглашению;

- иные отчеты.
5.3.7. Выполнять иные обязательства, установленные бюджетным законодательством Россий-

ской Федерации и настоящим Соглашением.
5.4. Получатель вправе:
5.4.1. Обращаться к главному распорядителю средств городского бюджета за разъяснениями в

связи с исполнением настоящего Соглашения.
5.4.2. Осуществлять иные права, установленные бюджетным законодательством Российской Фе-

дерации и настоящим Соглашением.

VI. Ответственность Сторон
6.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по настоящему

Соглашению Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федера-
ции.

VII. Иные условия
7.1. Иные условия по настоящему Соглашению:
7.1.1. ____________________________________________________;
7.1.2._______________________________________________________.

VIII. Заключительные положения
8.1. Споры, возникающие между Сторонами в связи с исполнением настоящего Соглашения, ре-

шаются ими, по возможности, путем проведения переговоров с оформлением соответствующих прото-
колов или иных документов. При не достижении согласия споры между Сторонами решаются в судеб-
ном порядке.

8.2. Соглашение вступает в силу после его заключения Сторонами и действует до «__» _____
20__ года/до исполнения Сторонами своих обязательств.

8.3. Изменение настоящего Соглашения осуществляется по инициативе Сторон в письменной
форме в виде дополнительного соглашения к настоящему Соглашению по  форме  согласно  приложе-
нию  № 5 к настоящему Соглашению, которое является его неотъемлемой частью и вступает в действие
после его подписания Сторонами.

8.4. Расторжение настоящего Соглашения возможно в случае:
8.4.1. реорганизации или прекращения деятельности Получателя;
8.4.2. нарушения Получателем порядка, целей и условий предоставления Субсидии, установлен-

ных Правилами предоставления субсидии и настоящим Соглашением;
8.5. Расторжение настоящего Соглашения в одностороннем порядке возможно в случае недости-

жения Получателем установленных Соглашением показателей результативности.

IX. Платежные реквизиты Сторон

Х. Подписи Сторон

Наименование главного распорядителя средств
городского бюджета (получателя средств город-

ского бюджета)

Наименование Получателя

Место нахождения: 
(юридический адрес) 

Место нахождения: 
(юридический адрес)

Платежные реквизиты: Платежные реквизиты:

Наименование должности руководителя главного
распорядителя средств городского бюджета (по-
лучателя средств городского бюджета) или упол-

номоченного им лица

Наименование должности получателя или лица
его представляющего

_______________/_________________
(Подпись)                    (Фамилия)

_______________/_________________
(Подпись)                    (Фамилия)

Приложение № 1
к типовой форме соглашения

График
перечисления Субсидии  

Приложение № 2
к типовой форме соглашения

Показатели результативности предоставления субсидии

Приложение № 3
к типовой форме соглашения

Отчет о достижении значений показателей результативности
по состоянию на __ _________ 20__ года

Наименование Получателя ____________________________
Периодичность: _____________________________________

Показатели результативности предоставления субсидии

Наименование по-
казателя, едини-

цы измерения

Правила определения
отчетных значений 

(источник данных или
формула расчета)

Дата, к которой должно быть 
достигнуто значение показателя

(период, в течение которого
должно непрерывно 

обеспечиваться достижение
значения показателя)

Значение показате-
ля (или значения на
начало и конец пе-
риода, за период)

№ п/п Наименова-
ние показа-

теля

Наименование
проекта 

(мероприятия)

Плановое
значение 

показателя

Достигнутое значе-
ние показателя по
состоянию на от-

четную дату

Процент 
выполнения

плана

Причина
отклонения

1 2 3 4 5 6 7

N
п/п

Наименова-
ние меро-
приятия 

Код по бюджетной классификации
Российской Федерации 

Сроки перечисления
Субсидии 

Сумма, подлежа-
щая перечислению,

рублей:

код
главы

раздел,
под-

раздел

целе-
вая

статья

вид
расхо-

дов
всего в том

числе 

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1
Наименова-

ние про-
екта (меро-
приятия) 1

- до "__" ______ 20__ г.
- до "__" ______ 20__ г.

Итого по КБК
- до "__" ______ 20__ г.
- до "__" ______ 20__ г.

Итого по КБК

Итого по мероприятию

2
Наименова-

ние про-
екта (меро-
приятия) 2

- до "__" ______ 20__ г.
- до "__" ______ 20__ г.

Итого по КБК
- до "__" ______ 20__ г.
- до "__" ______ 20__ г.

Итого по КБК

Итого мероприятию

Приложение № 4
к типовой форме соглашения

Отчет о расходах, 
источником финансового обеспечения которых является субсидия

на «__» _________ 20__ г.

Наименование Получателя ________________________________________
Периодичность: квартальная, годовая
Единица измерения: рубль (с точностью до второго десятичного знака)

Наименование показателя Код
строки

Код направ-
ления рас-
ходования
Субсидии <

Сумма

Отчетный 
период

нарастающим
итогом с нача-

ла года

1 2 3 4 5

Остаток субсидии на начало года, всего: 100 X

в том числе: потребность в котором под-
тверждена 110 X

подлежащий возврату в городской бюджет 120

Всего



29
спецвыпуск «НАШ ГОРОД» № 39 (1220) 28 сеНтябРя 2017 г. официально



Наименование показателя Код
строки

Код направ-
ления рас-
ходования
Субсидии <

Сумма

Отчетный 
период

нарастающим
итогом с нача-

ла года
1 2 3 4 5

Поступило средств, всего: 200 X
в том числе: из городского бюджета 210 X
дебиторской задолженности прошлых лет 220 X
Выплаты по расходам, всего: 300
в том числе: Выплаты персоналу, всего: 310 0100
из них:
Закупка работ и услуг, всего: 320 0200
из них:
Закупка непроизведенных активов, немате-
риальных активов, материальных запасов и
основных средств, всего:

330 0300

из них:

Перечисление средств в качестве взноса в
уставный (складочный) капитал, вкладов в
имущество другой организации (если поло-
жениями нормативных правовых актов, регу-
лирующих порядок предоставления целевых
средств, предусмотрена возможность их пе-
речисления указанной организации), всего:

340 0420

из них:
Выбытие со счетов: 350 0610
из них:

Перечисление средств в целях их размеще-
ния на депозиты, в иные финансовые ин-
струменты (если законодательством пред-
усмотрена возможность такого размещения
целевых средств), всего:

360 0620

из них:

Уплата налогов, сборов и иных платежей в
бюджеты бюджетной системы Российской
Федерации, всего:

370 0810

из них:
Иные выплаты, всего: 380 0820
из них:

Выплаты по окончательным расчетам, все-
го: 390

из них:
Возвращено в городской бюджет, всего: 400 X
в том числе: израсходованных не по целево-
му назначению 410 X

Остаток Субсидии на конец отчетного пе-
риода, всего: 500 X

в том числе: требуется в направлении на те
же цели 510 X

подлежит возврату 520 X

Руководитель Получателя__________________   _________  _______________________
(уполномоченное лицо)            (должность)              (подпись)          (расшифровка подписи)

Исполнитель    ___________________      _______________________ 
(должность)                 (Ф.И.О.)                                         (телефон)

«__» ___________ 20__ г.

В целях реализации мероприятий муници-
пальной программы «Экономическое развитие и
инновационная экономика», утвержденной поста-
новлением Администрации города от 14.11.2013
№ 614, руководствуясь постановлением Адми-
нистрации города от 17.03.2017 № 102 «Об утвер-
ждении Порядка предоставления грантов начи-
нающим малым предприятиям на создание собст-
венного дела»:

1. Провести конкурс финансовой поддержки
субъектов малого и среднего предприниматель-
ства по отбору бизнес – проектов для предостав-
ления грантов начинающим малым предприятиям
на создание собственного дела.

2. Утвердить конкурсную документацию на
проведение конкурса финансовой поддержки
субъектов малого и среднего предприниматель-

ства по отбору бизнес –проектов для предостав-
ления грантов начинающим малым предприятиям
на создание собственного дела,  согласно прило-
жению.

3. Управлению экономики и прогнозирования
Администрации города (Смук Т.В.) обеспечить ор-
ганизацию и проведение конкурса.

4. Опубликовать настоящее распоряжение в
газете «Наш город» и разместить на официаль-
ном сайте муниципального образования город
Муравленко.

5. Контроль за исполнением настоящего рас-
поряжения возложить на заместителя главы Ад-
министрации города, начальника Управления фи-
нансов Юсупова Р.Ш.

Глава города Муравленко 
А.А. Подорога

АдминистрАция гОрОдА мурАвленкО
рАспОряжение

от 20 сентября 2017 года № 1504

О проведении конкурса финансовой поддержки субъектов малого 
и среднего предпринимательства по отбору бизнес-проектов для 

предоставления грантов  начинающим малым предприятиям на создание
собственного дела

Приложение
УТВЕРЖДЕНА 

распоряжением Администрации города от 20.09.2017 № 1504

КОНКУРСНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ
на проведение конкурса финансовой поддержки субъектов малого и среднего
предпринимательства по отбору бизнес-проектов для предоставления грантов 

начинающим малым предприятиям на создание собственного дела

1. Заказчик конкурса финансовой поддержки по отбору бизнес-проектов для предоставления гран-
тов начинающим малым предприятиям на создание собственного дела (далее – Конкурс) и главный
распорядитель бюджетных средств, предусмотренных на финансирование мероприятия – Администра-
ция города Муравленко.

2. Организатор Конкурса – управление экономики и прогнозирования Администрации города.
3. Целью Конкурса является оказание финансовой поддержки в форме предоставления гранта на

создание собственного дела начинающим малым предприятиям, за счёт средств местного (далее –
бюджетные средства).

Под собственным делом понимается осуществление предпринимательской деятельности субъект-
ами, отнесенными к категории малых в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ
«О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».

Гранты предоставляются по результатам конкурсного отбора бизнес-проектов.
К участию в Конкурсе допускаются начинающие малые предприятия – хозяйственные общества, хо-

зяйственные партнерства, производственные кооперативы, потребительские кооперативы, крестьян-
ские (фермерские) хозяйства и индивидуальные предприниматели, зарегистрированные в соответствии
с законодательством Российской Федерации и отнесенные в соответствии с условиями, установленны-
ми Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предприниматель-
ства в Российской Федерации», к малым предприятиям, в том числе к микропредприятиям, осуществ-
ляющие предпринимательскую деятельность на территории муниципального образования город Му-
равленко, с даты регистрации которых на момент обращения за поддержкой прошло не более одного
календарного года (далее – начинающие малые предприятия). 

4. Гранты предоставляются на безвозмездной и безвозвратной основе на условиях долевого фи-
нансирования целевых расходов на реализацию бизнес-проекта. 

Максимальный размер гранта составляет 300 тысяч рублей. В случае, когда учредителями вновь
созданного юридического лица являются несколько физических лиц, сумма гранта указанному юриди-
ческому лицу не должна превышать произведения числа его учредителей на 300 тысяч рублей.

Гранты начинающим малым предприятиям, осуществляющим розничную и оптовую торговлю,
должны составлять не более 10 % от общей суммы бюджетных средств, предусмотренных на эти цели
решением о бюджете.

Гранты в рамках коммерческой концессии предоставляются после предоставления зарегистриро-
ванного в установленном порядке договора коммерческой концессии.

5. Конкурсный отбор бизнес-проектов осуществляет Конкурсная комиссия по оказанию финансовой
поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании город
Муравленко  (далее – Конкурсная комиссия). Состав конкурсной комиссии и порядок ее работы утвер-
ждены постановлением Администрации города Муравленко от 20.08.2012 № 437 «Об утверждении По-
ложения о конкурсной комиссии по вопросам реализации механизмов финансовой поддержки субъек-
тов малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании город Муравленко».

6. Адрес для направления конкурсных заявок, сроки и время приема конкурсных заявок:
Материалы конкурсной заявки на участие в конкурсе направляются по адресу: 629603, г. Муравлен-

ко, ул. Ленина, дом 80, каб. № 114.
Контактные телефоны: (349 38) 27-7-91 тел./факс 28-2-62
Адрес электронной почты: ekonomika@muravlenko.yanao.ru
Прием конкурсных заявок начинается в 08-30 02.10.2017 и заканчивается 01.11.2017  в 17-12 часов

местного времени.
Время приема заявок: с 8-30 до 17-12 часов, перерыв: с 12-30 до 14-00 часов. Выходные дни: суб-

бота, воскресенье.
7. Источник финансирования:
- средства окружного бюджета, предусмотренные в форме субсидии из окружного бюджета бюдже-

ту муниципального образования на софинансирование расходных обязательств, возникающих при реа-
лизации мероприятий подпрограммы «Развитие малого и среднего предпринимательства» муници-
пальной программы «Экономическое развитие и инновационная экономика», утвержденной постанов-
лением Администрации города от 14.11.2013 №614, в размере 300 тыс. рублей.

8. Утвержденная распоряжением Администрации города конкурсная документация размещается  на
официальном сайте муниципального образования город Муравленко (www.muravlenko.com) в рубрике
«Экономика и ЖКХ», раздел «Малое и среднее предпринимательство», подраздел «Конкурсы», вклад-
ка «Конкурсная документация» и публикуется в газете «Наш город».

Комплект конкурсной документации может быть получен всеми претендентами у Организатора Кон-
курса. 

Плата за предоставление конкурсной документации не взимается.
9. Начинающие малые предприятия, претендующие на получение гранта в установленные сроки и

в установленном порядке, представляют в адрес организатора конкурса следующие документы:
- заявку согласно приложению № 1 к настоящей Конкурсной документации;
- бизнес-проект по форме согласно приложению № 2 к настоящей Конкурсной документации;  
- копии документов, подтверждающих расходы на реализацию бизнес – проекта в размере не менее

15% от размера заявленной суммы гранта, заверенные заявителем;
- при обращении за оказанием поддержки, предусмотренной настоящей Конкурсной документацией,

вновь созданные юридические лица и вновь зарегистрированные индивидуальные предприниматели,
сведения о которых внесены в единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства, за-
являют о соответствии условиям отнесения к субъектам малого и среднего предпринимательства, уста-
новленным Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предприни-
мательства», по форме, утвержденной приказом Министерства экономического развития Российской
Федерации от 10.03.2016 № 113 (Приложение № 3 к настоящей Конкурсной документации).

Представленные документы должны соответствовать следующим требованиям:
Заявка на участие в конкурсе и прилагаемые документы должны быть сшиты в единый том, который

должен содержать сквозную нумерацию листов и соответствующую опись, с указанием номера страни-
цы, на которой находится данный документ.

На обратной стороне тома проставляется надпись «всего пронумеровано и прошито ___ листов»,
должность, личная подпись, расшифровка подписи (фамилия, инициалы) и печать заявителя (при на-
личии).

При заверении соответствия копии документа подлиннику проставляется надпись «копия верна»,
должность, личная подпись, расшифровка подписи (фамилия, инициалы) и печать заявителя (при на-
личии). Копии многостраничных документов могут быть сшиты и заверены на обороте последнего ли-
ста либо должна быть заверена каждая страница такого документа.

Все страницы заявки, в которые внесены дополнения или поправки, должны быть парафированы
лицом, подписавшим заявку.

Ответственность за достоверность представленных сведений возлагается на начинающее малое
предприятие.



30
спецвыпуск «НАШ ГОРОД» № 39 (1220) 28 сеНтябРя 2017 г.

официально



Документы, представленные позднее установленных сроков, не рассматриваются и возвращаются
организатором конкурса начинающему малому предприятию в течение 10 дней с момента регистрации.

10. Специалистами управления экономики и прогнозирования самостоятельно в рамках межведом-
ственного информационного взаимодействия запрашиваются следующие документы:

- выписка из единого государственного реестра юридических лиц (индивидуальных предпринимате-
лей);

- сведения о наличии (отсутствии) задолженности по страховым взносам на обязательное пенсион-
ное страхование и обязательное медицинское страхование, пеням и штрафам;

- сведения об исполнении налогоплательщиком (плательщиком сборов, налоговым агентом) обя-
занности по уплате налогов, сборов, пеней, штрафов;

- сведения о наличии (отсутствии) задолженности по страховым взносам на обязательное социаль-
ное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, пеням и штра-
фам;

- сведения о среднесписочной численности работников за предшествующий календарный год;
- сведения о наличии не устраненных нарушений по предписаниям, выданным органом, осуществ-

ляющим надзор за соблюдением трудового законодательства.
Начинающее малое предприятие вправе представить документы и (или) сведения, которые запра-

шиваются специалистами  управления экономики самостоятельно в рамках межведомственного ин-
формационного взаимодействия, по собственной инициативе.

11. Начинающее малое предприятие, подавшее заявку, вправе внести изменения в заявку или ото-
звать заявку в течение 3 рабочих дней с даты регистрации заявки.

Изменения в ранее представленную заявку вносятся по принципу полной замены заявки, т.е. пред-
ставляется вновь оформленная заявка с указанием в сопроводительном письме к такой заявке необхо-
димости изъятия ранее представленной заявки и регистрации новой заявки. При этом датой регистра-
ции новой заявки будет считаться дата регистрации вновь представленной заявки.

Заявитель, подавший заявку на участие в конкурсе, вправе отозвать поданную заявку в любое вре-
мя до момента окончания приема данных заявок. При этом заявка возвращается заявителю.

12. Требования, которым должны соответствовать получатели гранта на первое число месяца,
предшествующего месяцу, в котором планируется заключение договора:

12.1. Отсутствие  задолженности по налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты
Бюджетной системы Российской Федерации, срок исполнения по которым наступил в соответствии с за-
конодательством Российской Федерации;

12.2. отсутствие просроченной задолженности по возврату в соответствующий бюджет бюджетной
системы Российской Федерации субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в со-
ответствии с иными правовыми актами, и иной просроченной задолженности перед соответствующим
бюджетом бюджетной системы Российской Федерации;

12.3. не нахождение в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства и отсутствие ограничений
на осуществление хозяйственной деятельности;

12.4. получатели субсидий не должны являться иностранными юридическими лицами, а также рос-
сийскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля участия иностранных
юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в
утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий,
предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих рас-
крытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в от-
ношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов;

12.5. получатели субсидий не должны получать средства из соответствующего бюджета бюджетной
системы Российской Федерации в соответствии с иными нормативными правовыми актами, муници-
пальными правовыми актами на цели, указанные в пункте 3 настоящей Конкурсной документации.

12.6. не отнесение к категориям, перечисленным в частях 3,4 статьи 14 Федерального закона от
24.07.2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федера-
ции»;

12.7. заработная плата работников начинающего малого предприятия не ниже размера минималь-
ной заработной платы, установленной на территории Ямало-Ненецкого автономного; 

12.8. отсутствие задолженности по оплате труда перед работниками;
12.9. отсутствие не устраненных нарушений по предписаниям, выданным органом, осуществляю-

щим государственный надзор за соблюдением трудового законодательства.
13. Критерии отбора получателей грантов:
13.1. К конкурсному отбору Конкурсной комиссией допускаются бизнес-проекты начинающих малых

предприятий, претендующих на получение гранта, в отношении которых не установлены случаи, пере-
численные в пункте 16 настоящей Конкурсной документации. 

13.2. Победителями конкурсного отбора признаются бизнес-проекты, допущенные к конкурсному от-
бору и признанные Конкурсной комиссией социально и экономически эффективными.

Показатель социально-экономической эффективности реализации бизнес-проекта рассчитывается
на основании  следующих критериев:

Конкурсная комиссия не может признать бизнес-проект социально  и экономически эффективным
при наличии хотя бы одного случая:

- сумма средних баллов всех критериев оценки менее 35;
- среднемесячная средневзвешенная заработная плата работников начинающего малого предприя-

тия за период реализации бизнес-проекта ниже минимальной заработной платы в Ямало-Ненецком ав-
тономном округе, установленной соглашением между исполнительными органами государственной
власти Ямало-Ненецкого автономного округа, Ямало-Ненецким территориальным объединением орга-
низация профсоюзов и объединением работодателей Ямало-Ненецкого автономного округа.

Показатель социально-экономической эффективности реализации бизнес-проекта рассчитывается
как сумма произведений средних баллов по соответствующему критерию и коэффициентов значимости
этих критериев:

9  __
СЭ = ∑Бi * Kзi ,

i=1

где СЭ – показатель социально-экономической эффективности реализации бизнес-проекта;
Бi - средний балл i-го критерия оценки;
Kзi - коэффициент значимости i-го критерия.
14. При распределении грантов, устанавливается приоритетная целевая группа получателей гран-

тов:
а) Субъекты социального предпринимательства – субъекты малого предпринимательства, осу-

ществляющие социально ориентированную деятельность, направленную на достижение общественно
полезных целей, улучшение условий жизнедеятельности гражданина и (или) расширение его возмож-
ностей самостоятельно обеспечивать свои основные жизненные потребности, а также на обеспечение
занятости, оказание поддержки инвалидам, гражданам пожилого возраста и лицам, находящимся в
трудной жизненной ситуации, при соблюдении одного из следующих условий:

- субъект социального предпринимательства обеспечивает занятость инвалидов, гражданам пожи-
лого возраста, лиц, находящихся в трудной жизненной ситуации, женщин, имеющих детей в возрасте
до 7 (семи) лет, сирот, выпускников детских домов (далее – лица, относящиеся к социально незащи-
щенным группам граждан), а также лиц, освобожденных из мест лишения свободы в течение 2 (двух)

№
п/п Критерии оценки Количество баллов

Коэффици-
ент значимо-
сти критерия

1.

Осуществление (планирование осуществле-
ния) приоритетного вида экономической
деятельности (приоритетные виды экономи-
ческой деятельности утверждены муници-
пальной программой «Экономическое разви-
тие и инновационная экономика»)

- приоритетный вид экономической
деятельности  – от 1 до 5 баллов;
- неприоритетный вид экономиче-
ской деятельности – 0 баллов

0,07

2.
Численность работников за предшествую-
щий календарный год  (за исключением ра-
ботодателя) 

Количество баллов равно числен-
ности работников на дату подачи
заявки, но не более 10 баллов 

0,08

3.

Планируемая численность работников начи-
нающего малого предприятия (разница меж-
ду среднесписочной численностью работни-
ков по истечении срока реализации бизнес-
проекта и среднесписочной численностью
работников за предшествующий дате подачи
заявки календарный год)

Количество баллов равно числен-
ности привлеченных работников за
период реализации бизнес-про-
екта, но не более 10 баллов

0,10

№
п/п Критерии оценки Количество баллов

Коэффици-
ент значимо-
сти критерия

4.
Среднемесячная средневзвешенная за-
работная плата работников за период
реализации бизнес-проекта

- от минимальной заработной платы в
Ямало-Ненецком автономном округе,
установленной соглашением между
исполнительными органами  госу-
дарственной власти Ямало-Ненецкого
автономного округа, Ямало-Ненецким
территориальным объединением ор-
ганизация профсоюзов и объединени-
ем работодателей Ямало-Ненецкого
автономного округа,  до 20,0 тыс. руб-
лей  – 5 баллов; 
- выше 20,0 тыс. – 10 баллов; 
- реализация бизнес-проекта не пред-
полагает создание рабочих мест – 
0 баллов

0,11

5. Качество проработки маркетинговой
стратегии

- представлена оценка потребности в
предлагаемой услуге, товаре – от 0 до
5 баллов;
- произведен анализ конкурентов – от
0 до 5 баллов;
- обоснована цена товара, услуги – от
0 до 5 баллов; 
- представлен план реализации  това-
ра, услуги – от 0 до 5 баллов; 
- бизнес-проект не содержит хотя бы
одну из вышеуказанных позиций – 
0 баллов

0,17

6.

Налоговая эффективность бизнес-про-
екта. Рассчитывается как отношение сум-
мы планируемых налоговых платежей в
местный бюджет за три года реализации
проекта к сумме запрашиваемого гранта,
по формуле:
Нэ = Нм/Г, где Нэ – налоговая эффектив-
ность бизнес-проекта;
Нм – налоги местного бюджета,
Г – сумма запрашиваемого гранта.
Нм = НДФЛ*Но+УСН+ЕНВД+П+Зн, где
НДФЛ – налог на доходы физических лиц
за три года реализации бизнес-проекта,
Но – норматив отчислений от налога на
доходы физических лиц в местный бюд-
жет;
УСН – налог, уплачиваемый по упрощен-
ной системе налогообложения за три го-
да реализации бизнес-проекта;
ЕНВД – единый налог на вмененный до-
ход для отдельных видов деятельности
за три года реализации бизнес-проекта;
П – налог, уплачиваемый при примене-
нии патентной системы налогообложения
за три года реализации бизнес-проекта;
Зн – земельный налог

- менее 1 – 0 баллов; 
- от 1 до 2 – 5 баллов; 
- от 2 и выше – 10 баллов;
(значение показателя при расчете
округляется до 2-х знаков после запя-
той)

0,17

7.

Планируемая рентабельность реализа-
ции бизнес-проекта (отношение прибыли
суммарно за период  реализации бизнес-
проекта после получения гранта к сумме
затрат в расчете на срок реализации

- рентабельность до 10 % - 5 баллов; 
- рентабельность от 11% до 30 % - 7
баллов; 
- рентабельность свыше 30 % - 10
баллов

0,1

8. Расчет затрат на производство товаров,
работ, оказание услуг 

- представлен расчет по каждому виду
затрат – 15 баллов; 
- расчет не представлен – 0 баллов

0,1

9.
Сумма собственных денежных средств,
направленных на реализацию бизнес-
проекта

- 15%  – 0 баллов; 
- более 15 % – 10 баллов 0,1



31
спецвыпуск «НАШ ГОРОД» № 39 (1220) 28 сеНтябРя 2017 г. официально



лет, предшествующих дате проведения конкурсного отбора, при условии, что среднесписочная числен-
ность указанных категорий граждан среди их работников составляет не менее 50%; а доля в фонде
оплаты труда - не менее 25 процентов;

- субъект социального предпринимательства осуществляет деятельность по предоставлению услуг
(производству товаров, выполнению работ) в следующих сферах деятельности:

- содействие профессиональной ориентации и трудоустройству, включая содействие занятости и
самозанятости лиц, относящихся к социально незащищенным группам граждан;

- социальное обслуживание лиц, относящихся к социально незащищенным группам граждан, и се-
мей с детьми в области здравоохранения, физической культуры и массового спорта, проведение заня-
тий в детских и молодежных кружках, секциях, студиях;

- организация социального туризма – только в части экскурсионно-познавательных туров для лиц,
относящихся к социально незащищенным группам граждан;

- оказание помощи пострадавшим в результате стихийных бедствий, экологических, техногенных
или иных катастроф, социальных, национальных, религиозных конфликтов, беженцам и вынужденным
переселенцам;

- производство и (или) реализация медицинской техники, протезно-ортопедических изделий, а так-
же технических средств, включая автомототранспорт, материалы, которые могут быть использованы
исключительно для профилактики инвалидности или реабилитации инвалидов;

- обеспечение культурно-просветительской деятельности (музеи, театры, школы-студии, музыкаль-
ные учреждения, творческие мастерские);

- предоставление образовательных услуг лицам, относящимся к социально незащищенным группам
граждан;

- содействие вовлечению в социально-активную деятельность лиц, относящихся к социально неза-
щищенным группам граждан, а также лиц, освобожденных из мест лишения свободы в течение 2 (двух)
лет, и лиц, страдающих наркоманией и алкоголизмом.

б) Субъекты молодежного предпринимательства – индивидуальные предприниматели в возрасте
до 30 лет (включительно), юридические лица, в уставном (складочном) капитале которых доля, при-
надлежащая лицам в возрасте до 30 лет (включительно), составляет не менее 50 процентов.

15. Условия предоставления гранта:
15.1. Предоставление документов, указанных в пункте 9 настоящей Конкурсной документации;
15.2. Гранты предоставляются на условиях долевого финансирования целевых расходов на реали-

зацию бизнес-проекта;
15.3. Запрет, включаемый в договор о предоставлении гранта, приобретения за счет полученных

средств гранта иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с ва-
лютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного им-
портного оборудования, сырья и комплектующих изделий;

15.4. Гранты перечисляются единовременно на отдельный расчетный счет, открытый получателем
гранта в учреждениях Центрального банка Российской Федерации или кредитных организациях.

16. В предоставлении грантов должно быть отказано в случаях, если:
16.1. не представлены документы, определенные пунктом 9 настоящей Конкурсной документации,

или представлены недостоверные сведения и документы;
16.2. не выполнены требования, предусмотренные пунктом 12 настоящей Конкурсной документа-

ции;
16.3. ранее в отношении субъекта малого предпринимательства было принято решение об оказа-

нии аналогичной поддержки (поддержки, условия оказания которой совпадают, включая форму, вид
поддержки и цели её оказания) и сроки её оказания не истекли;

16.4. с момента признания субъекта малого предпринимательства допустившим нарушение поряд-
ка и условий оказания поддержки, в том числе не обеспечившим целевого использования средств под-
держки, прошло менее чем три года.

17. Организатор конкурса осуществляет приём заявок, инициирует проведение заседаний Кон-
курсной комиссии, обеспечивает подготовку материалов для её заседаний, обеспечивает организа-
ционно-техническое обеспечение деятельности Конкурсной комиссии, осуществляет подготовку к за-
ключению договоров на предоставление грантов по итогам конкурсного отбора, а также контроль за ис-
полнением договоров на предоставление грантов.

18. Организатор конкурса: 
- после окончания срока приёма документов, указанных в пункте 9 настоящей Конкурсной доку-

ментации, осуществляет их экспертизу. В процессе экспертизы организатор конкурса проверяет соот-
ветствие заявителя статусу начинающего малого предприятия, полноту представленных  документов,
проводит анализ представленных бизнес-проектов. По результатам экспертизы организатор конкурса
подготавливает заключение, содержащее сведения о соответствии (не соответствии) заявителя стату-
су начинающего малого предприятия, полном (неполном) комплекте представленной документации, об
определяемых расчетным способом значениях критериев оценки бизнес-проектов;

- инициирует заседание Конкурсной комиссии, на котором рассматриваются заключения по итогам
экспертизы документов, указанных в пунктах 9 -10 настоящей Конкурсной документации, производится
оценка бизнес-проектов членами Конкурсной комиссии, на основании которой рассчитывается показа-
тель социально-экономической эффективности реализации бизнес-проектов и определяются победи-
тели конкурсного отбора;

- публикует  в течение двух рабочих дней со дня заседания Конкурсной комиссии информацию о по-
бедителях конкурсного отбора и очерёдности предоставления грантов в сети Интернет на официальном
сайте города (www.muravlenko.com) в рубрике «Малое и среднее предпринимательство»; 

- в течение десяти рабочих дней со дня заседания Конкурсной комиссии размещает информацию о
победителях конкурсного отбора и очерёдности предоставления грантов в  общественно-политической
газете «Наш город».

- в течение пяти дней со дня принятия решения Конкурсной комиссией направляет письменные уве-
домления о результатах конкурсного отбора  каждому участнику конкурсного отбора. 

Определение победителей конкурсного отбора осуществляется в срок, не превышающий одного ме-
сяца после окончания срока приёма документов, указанных в пункте 9 настоящей Конкурсной докумен-
тации.

19. Победителей конкурсного отбора и очерёдность предоставления грантов начинающим малым
предприятиям определяет Конкурсная комиссия.

20. При определении очерёдности предоставления грантов начинающим малым предприятиям –
победителям конкурсного отбора Конкурсная комиссия руководствуется следующими критериями:

20.1. в первоочередном порядке гранты предоставляются начинающим малым предприятиям, кото-
рые относятся к приоритетной целевой группе, указанной в пункте 14 настоящей Конкурсной докумен-
тации.

Очередность предоставления грантов лицам данной категории устанавливается по степени убыва-
ния величины показателя социально-экономической эффективности реализации бизнес-проекта. 

В случае, если два и более бизнес-проекта имеют одинаковые показатели социально-экономиче-
ской эффективности реализации бизнес-проекта, очерёдность предоставления грантов устанавливает-
ся в зависимости от даты и времени поступления бизнес-проекта на конкурсный отбор;

20.2. во вторую очередь гранты предоставляются остальным субъектам малого предприниматель-
ства. Очередность предоставления грантов лицам данной категории устанавливается по степени убы-
вания величины показателя социально-экономической эффективности реализации бизнес-проекта.

В случае, если два и более бизнес-проекта имеют одинаковые показатели, очерёдность предо-
ставления грантов устанавливается в зависимости от даты и времени поступления бизнес-проекта на
конкурсный отбор. 

21. Решение о предоставлении грантов принимается Конкурсной комиссии и оформляется протоко-
лом. Решение Конкурсной комиссии может быть обжаловано начинающими субъектами малого пред-
принимательства в порядке, предусмотренном действующим законодательством.

22. На основании решений Конкурсной комиссии оформляется распоряжение Администрации горо-
да Муравленко о предоставлении грантов начинающим малым предприятиям.

23. Выплата грантов производится в форме субсидии. Перечисление субсидии производится на ос-
нове и в сроки установленные договором о предоставлении финансовой поддержки в форме гранта на
создание собственного дела, заключённым между Администрацией города и начинающим малым пред-
приятием.

24. В первую очередь субсидия предоставляется начинающему малому предприятию, бизнес-про-
ект которого занял первое место по итогам конкурсного отбора, затем второе место и далее в пределах
средств, предусмотренных на эти цели в бюджете. 

25. Условием заключения договора является согласие получателя гранта, включаемое в договор о
предоставлении гранта, на осуществление Администрацией города, и органами муниципального фи-
нансового контроля проверок соблюдения получателем гранта условий, целей и конкурсной докумен-
тации их предоставления.

26. Начинающим малым предприятиям, бизнес-проекты которых были признаны победителями
конкурсного отбора и могут быть профинансированы исходя из лимитов бюджетных средств, организа-
тор конкурса в течение 5 дней направляет предложения о заключении договора о предоставлении фи-
нансовой поддержки в форме гранта.

Типовая форма договора утверждена приказом Управления финансов Администрации города Му-
равленко от 11.04.2017 № 22 «Об утверждении типовых форм соглашений (договоров) о предоставле-
нии из городского бюджета субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий государственным
(муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – произво-
дителям товаров, работ, услуг» (Приложение № 4 к настоящей Конкурсной документации).

27. Предельный срок заключения договоров о предоставлении гранта на создание собственного
бизнеса начинающему малому предприятию, ограничен 7 календарными  днями после получения пред-
ложения о заключении договора.

28. В случае, если по истечении установленного срока на заключение договора о предоставлении
финансовой поддержки в форме гранта он не был подписан со стороны начинающего малого пред-
приятия, обязательства Администрации города перед данным лицом аннулируются, а право заключе-
ния договора переходит к следующему из числа победителей конкурсного отбора начинающему мало-
му предприятию.

29. В случае если в ходе реализации бизнес-проекта у получателя поддержки образовалась эконо-
мия средств полученного гранта (материалы или оборудование приобретены по меньшей стоимости,
чем планировалось в бизнес-проекте) или возникла необходимость перераспределить средства гранта
(при условии, если такое перераспределение не повлияет на достижение целей и задач бизнес-про-
екта), получатель поддержки направляет следующие документы:

заявление о рассмотрении возможности расходования, или перераспределения денежных средств
на иное оборудование (материалы) с приложением изменений к бизнес-проекту;

- пояснительную записку о необходимости перераспределения средства гранта, в рамках и по на-
правлению бизнес-проекта получателя поддержки.

Вышеуказанные документы рассматриваются на заседании конкурсной комиссии.
По итогам заседания, оформляется протокол заседания конкурсной комиссии.
30. При организации заседания конкурсной комиссии в случае, указанном в пункте 29 настоящей

Конкурсной документации, организатор конкурса обязан направить получателю поддержки приглаше-
ние на указанное заседание в срок не позднее чем за 3 рабочих дня до дня проведения заседания.

31. Организатор конкурса по итогам заседания конкурсной комиссии по рассмотрению вопросов,
предусмотренного пунктом 29 настоящей Конкурсной документации, направляет Главе города Мурав-
ленко для принятия соответствующего решения служебную записку, согласованную с Управлением фи-
нансов Администрации города Муравленко, с приложением копии протокола заседания конкурсной ко-
миссии.

32. Организатор конкурса уведомляет получателя поддержки о принятом решении по вопросу, пред-
усмотренному пунктом 29 настоящей Конкурсной документации, - в течение 2 рабочих дней со дня при-
нятия решения Главой города Муравленко.

33. В случае принятия Главой города Муравленко решения о возможности расходования или перерас-
пределения средств гранта на иное оборудование (материалы), в рамках и по направлению бизнес-проекта
- получателя поддержки, организатор конкурса в срок не позднее 5 рабочих дней направляет в правовое
управление проект дополнительного соглашения к договору, подписанный получателем поддержки.

34. Правовое управление в течение 10 рабочих дней после поступления подписанного получателем
поддержки проекта дополнительного соглашения к договору осуществляет функции по дальнейшему
подписанию договора Главой города Муравленко.

35. Иные изменения и дополнения договора возможны по соглашению сторон в случаях, пред-
усмотренных действующим законодательством Российской Федерации.

Все изменения и дополнения оформляются в письменном виде путем подписания сторонами до-
полнительных соглашений к договору. Дополнительные соглашения к договору являются его неотъем-
лемой частью.

36. Администрация города в договоре о предоставлении гранта устанавливает показатели резуль-
тативности, порядок, сроки и форму предоставления отчетности о достижении значений показателей
результативности и об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых яв-
ляется грант.

37. Начинающие малые предприятия, заключившие договоры, для проверки соблюдения условий,
целей и порядка предоставления гранта обязаны представлять в управление экономики отчет о реали-
зации бизнес-проекта и расходовании средств гранта, в соответствии с условиями договора о предо-
ставлении финансовой поддержки в форме гранта.

38. Управление экономики в течение десяти дней со дня получения отчета получателя гранта о рас-
ходовании средств гранта, с приложением заверенных получателем гранта копий документов, подтвер-
ждающих расходы получателя гранта, направляет его в отдел бухгалтерского учета Администрации го-
рода для осуществления бухгалтерских операций по учету фактических расходов по гранту.

39. Администрация города и органы муниципального финансового контроля в соответствии с пунк-
том 5 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации осуществляют проверку соблюдения усло-
вий, целей и порядка предоставления грантов их получателями.

40. Администрация города и органы муниципального финансового контроля имеют право осу-
ществлять проверку условий, целей и порядка предоставления грантов их получателями на месте осу-
ществления хозяйственной деятельности начинающих малых предприятий.

41. Ответственность за достоверность представляемых Администрации города сведений и целевое
использование средств гранта возлагается на начинающее малое предприятие.

42. Начинающее малое предприятие, которому предоставлен грант в соответствии с настоящей
Конкурсной документацией, обязано возвратить в текущем финансовом году в бюджет муниципального
образования город Муравленко остаток гранта, не использованный в отчетном финансовом году, в слу-
чае, отсутствия решения главного распорядителя, принятого по согласованию с Управлением финан-
сов Администрации города Муравленко о наличии потребности в указанных средствах, согласно по-
рядку предусмотренному пунктами 29-34 настоящей Конкурсной документации.

Начинающее малое предприятие обязано не позднее 10 дней до дня окончания срока возврата
остатка гранта, установленного договором о предоставлении гранта, письменно уведомить Админист-
рацию города о наличии и сумме у начинающего малого предприятия остатка гранта. 



32
спецвыпуск «НАШ ГОРОД» № 39 (1220) 28 сеНтябРя 2017 г.

официально



Администрация города в течение 5 дней от даты получения уведомления начинающего малого
предприятия направляет ему письмо, содержащее платежные реквизиты, по которым должны быть пе-
речислены средства.

43. В случае невыполнения малым предприятием условий, целей, конкурсной документации предо-
ставления гранта и условий договора о предоставлении гранта, управление экономики в течение
10 дней со дня, когда стало известно о нарушениях, готовит предложения для рассмотрения на засе-
дании Конкурсной комиссии о возврате малым предприятием выделенного гранта в бюджет муници-
пального образования город Муравленко.

44. При организации заседания конкурсной комиссии в случаях, указанных в пункте 43 настоящей
Конкурсной документации, управление экономики обязано направить начинающему малому предприя-
тию приглашение на указанное заседание в срок не позднее, чем за 5 дней до дня проведения заседа-
ния.

По итогам заседания оформляется протокол заседания конкурсной комиссии по рассмотрению во-
проса о возврате начинающим малым предприятием выделенного гранта в бюджет муниципального об-
разования город Муравленко.

45. В случае принятия комиссией решения о возврате гранта Администрация города в течение
3 дней после принятия конкурсной комиссией решения направляет начинающему малому предприятию
уведомление о принятом решении и необходимости возврата полученных средств в муниципальный
бюджет.

46. Начинающее малое предприятие обязано в течение 10 дней с момента получения уведомления
возвратить полученные средства в муниципальный бюджет.

В случае отказа от добровольного возврата денежных средств, указанных в уведомлении, сумма
гранта, израсходованная начинающим малым предприятием с нарушением условий, целей и конкурс-
ной документации его предоставления, подлежит взысканию в судебном порядке.

47. На основании решения Конкурсной комиссии управление экономики вносит соответствующую
запись в реестр субъектов малого и среднего предпринимательства-получателей поддержки.

48. В случае нарушения действующего законодательства и (или) настоящей Конкурсной документа-
ции, а также в случае нарушения условий договора, Администрация города и (или) получатель поддерж-
ки несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Приложение № 1
к Конкурсной документации на проведение конкурса финансовой поддержки субъектов 

малого и среднего предпринимательства по отбору бизнес-проектов для  предоставления 
грантов начинающим  малым предприятиям  на создание собственного дела

ЗАЯВКА
начинающего малого предприятия о предоставлении поддержки

в форме гранта на создание собственного дела
от_____________________________________________________________________________________
(наименование и организационно-правовая форма юридического лица/ Ф.И.О. индивидуального предпринимателя)
ИНН___________________________________________________________________________________
ОГРН__________________________________________________________________________________
Дата регистрации юридического лица (индивидуального предпринимателя) _______________________
Место государственной регистрации:________________________________________________________
Место осуществления предпринимательской деятельности:____________________________________
Регистрационный номер страхователя в:____________________________________________________
Пенсионном Фонде Российской Федерации__________________________________________________
Фонде социального страхования Российской Федерации_______________________________________
Почтовый адрес:________________________________________________________________________
Адрес электронной почты:________________________________________________________________
Номер контактного телефона:_____________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
Банковские реквизиты: 
Наименование банка ____________________________________________________________________
БИК___________________________________________________________________________________
К/С____________________________________________________________________________________
Р/С____________________________________________________________________________________
Контактное лицо:________________________________________________________________________

(Ф.И.О. должность, номер телефона)
Прошу предоставить грант на реализацию бизнес-проекта:

_______________________________________________________________________________________
(наименование бизнес-проекта)

в сумме__________________________________________________________________________ рублей.
(цифрами и прописью)

Вид экономической деятельности, осуществляемый в соответствии с бизнес-проектом
_______________________________________________________________________________________

(код и наименование)
Средняя численность работников за предшествующий календарный год_______________человек.
Сведения о субъекте малого предпринимательства:
Настоящим удостоверяю:
- осуществление деятельности на территории муниципального образования город Муравленко;

_______________
(подпись)
- по состоянию на 01. ___.____г. отсутствие  задолженности по налоговым и иным обязательным

платежам в бюджеты всех уровней и государственные внебюджетные фонды; _______________
(подпись)

- по состоянию на 01. ___.____г. в отношении меня  как субъекта хозяйственных правоотношений
не проводятся процедуры  ликвидации  юридического лица, отсутствует решение арбитражного суда о
признании юридического лица (индивидуального  предпринимателя) банкротом и об открытии конкурс-
ного производства, не приостановлена деятельность юридического лица в порядке, предусмотренном
Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях; _______________

(подпись)
- по состоянию на 01. ___._____г.   отсутствует  задолженность  по оплате труда перед работни-

ками; _______________
(подпись)

- по состоянию на 01.____._____г. заработная плата работников не ниже размера минимальной
заработной платы, установленной на территории Ямало-Ненецкого автономного; _______________

(подпись)
- не являюсь кредитной организацией, страховой организацией (за исключением потребительских

кооперативов), инвестиционным фондом, негосударственным пенсионным фондом, профессиональ-
ным участником рынка ценных бумаг, ломбардом; _______________

(подпись)
- не являюсь участником соглашений о разделе продукции; _______________

(подпись)
- не осуществляю предпринимательскую деятельность в сфере игорного бизнеса; _____________

(подпись)
- не являюсь в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о валютном

регулировании и валютном контроле, нерезидентом Российской Федерации; _______________
(подпись)

- не осуществляю производство и реализацию подакцизных товаров, а также добычу и реализа-
цию полезных ископаемых; _______________

(подпись)
- по состоянию на 01. ___._____г. отсутствуют не устраненные нарушения по предписаниям, вы-

данным органом, осуществляющим государственный надзор за соблюдением трудового законодатель-
ства; _______________

(подпись)
Информация о ранее предоставленной поддержке (указать вид поддержки (грант, субсидия, ком-

пенсация), форму поддержки (имущественная, финансовая), источник получения (федеральный бюд-
жет, местный бюджет), размер и срок предоставления.) _______________________________________                                                                                                                                                                                                                                                                 

(подпись)
Даю свое согласие на проверку обработку данных (в том числе персональных данных), указанных

в заявке. _______________
(подпись)

Подтверждаю полноту и достоверность указанных мною данных в заявке и документов прило-
женных к заявке. _______________

(подпись)
К заявке прилагаются документы на ____________листах.

Опись прилагаемых документов на _________ листах.
Подпись руководителя юридического лица/
Индивидуального предпринимателя __________________    /____________________/

расшифровка подписи
М.П. 

(при наличии)

Дата подачи заявки «___» __________20___г.

Приложение № 2
к Конкурсной документации на проведение конкурса финансовой поддержки субъектов 

малого и среднего предпринимательства по отбору бизнес-проектов для предоставления 
грантов начинающим  малым предприятиям на создание собственного дела

БИЗНЕС-ПРОЕКТ
на получение поддержки в форме предоставления грантов 

на создание собственного дела 
№
п/п Наименование показателей Расшифровка

показателей
1. Наименование бизнес-проекта
2. Наименование и адрес организации (индивидуального предпринимателя)

3. Имена (наименования), адреса и телефоны основных учредителей с указани-
ем доли в уставном капитале

4. Фамилия, имя, отчество, телефон, факс контактного лица

5.

Суть бизнес-проекта (описание процесса реализации проекта, с указанием
затрат на его реализацию, планируемой выручки и прибыли, оставшейся
после выплаты всех обязательных платежей (заработная плата работникам,
налоги  и т.д. в расчете на один год реализации бизнес-проекта, после полу-
чения гранта)

6.
Плановый размер прибыли по итогам реализации бизнес-проекта (тыс. руб.):
- за первый год деятельности, после получения гранта
-за второй год деятельности после получения гранта
- за третий год деятельности после получения гранта

7. Сметная стоимость бизнес-проекта ( в расчета на три года реализации), тыс.
руб.

8.
Источники финансирования бизнес-проекта, в т.ч.:
- собственные средства
- заёмные средства 
- грант

9.

Объём налоговых поступлений от реализации проекта в бюджетную систему
Российской Федерации за три года реализации бизнес-проекта, всего (тыс.
руб.), в т.ч.
- объём налоговых поступлений от реализации проекта в консолидированный
бюджет Ямало-Ненецкого автономного округа

10. Среднесписочная численность работников на начало реализации проекта
(человек)

11. Среднесписочная численность работников по истечении реализации бизнес-
проекта (человек)

12. Средневзвешенная среднемесячная заработная плата работников за три года
реализации бизнес-проекта (тыс. руб.)

13. Прочие значимые показатели*

Представленный бизнес-проект в обязательном порядке должен содержать пояснительную за-
писку с обоснованием  показателей его реализации и потребности в средствах гранта. Пояснительная
записка должна отражать  содержание бизнес-проекта, в том числе  цель, объемы и источники финан-
сирования,  результаты,  которые будут достигнуты по итогам реализации бизнес-проекта.

Приложения к бизнес-проекту** на ______л. в _____ экз.

Подпись заявителя ______________________/______________________/
расшифровка подписи

* Заполняется при наличии таковых.
** В качестве дополнительных обоснований к бизнес-проекту могут прилагаться:
- бухгалтерские и финансовые отчёты;
- аудиторские заключения;
- данные по анализу рынка;
- спецификации продукта, фотографии;
- копии рекламных проспектов;
- резюме владельцев и менеджеров;
- копии лицензий, разрешений, свидетельств и иных документов, подтверждающих возможности

инициатора бизнес-проекта реализовать проект;
- копии договоров и протоколов о намерениях, которые в перспективе будут способствовать реа-

лизации бизнес-проекта;
- рекомендательные письма;
- необходимые чертежи;
- проектно-сметная документация.



33
спецвыпуск «НАШ ГОРОД» № 39 (1220) 28 сеНтябРя 2017 г. официально



Приложение № 3
к Конкурсной документации на проведение конкурса финансовой поддержки субъектов 

малого и среднего предпринимательства по отбору бизнес-проектов для  предоставления 
грантов начинающим  малым предприятиям  на создание собственного дела

Форма
Заявление

о соответствии вновь созданного юридического лица
и вновь зарегистрированного индивидуального предпринимателя

условиям отнесения к субъектам малого и среднего
предпринимательства, установленным Федеральным

законом от 24 июля 2007 г. № 209-ФЗ "О развитии
малого и среднего предпринимательства

в Российской Федерации"

Настоящим заявляю, что __________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________

(указывается полное наименование юридического лица, фамилия, имя,
отчество (последнее - при наличии) индивидуального предпринимателя)

ИНН: __________________________________________________________________________________
(указывается идентификационный номер налогоплательщика (ИНН)

юридического лица или физического лица, зарегистрированного
в качестве индивидуального предпринимателя)

дата государственной регистрации: _________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________

(указывается дата государственной регистрации юридического лица или
индивидуального предпринимателя)

соответствует условиям отнесения к субъектам малого и среднего предпринимательства, установлен-
ным Федеральным законом от 24 июля 2007 г. №  209-ФЗ «О развитии малого и среднего предприни-
мательства в Российской Федерации».

_______________________________                                                       _______________
(фамилия, имя, отчество (последнее -                                                                        подпись

при наличии) подписавшего, должность)

"__" _____________ 20__ г.
дата

составления
заявления

м. п. (при наличии)
_______________________________________________________________________________________

Приложение № 4
к Конкурсной документации на проведение конкурса финансовой поддержки субъектов 

малого и среднего предпринимательства по отбору бизнес-проектов для  предоставления 
грантов начинающим  малым предприятиям  на создание собственного дела

Типовая форма 
соглашения (договора) о предоставлении субсидий из городского бюджета юридическим лицам 

(за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным 
предпринимателям,  физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг в целях финансового

обеспечения затрат в связи с производством (реализацией) товаров (за исключением подакцизных 
товаров, кроме автомобилей легковых и мотоциклов, винодельческих продуктов, произведенных из

выращенного на территории Российской Федерации винограда), выполнением работ, оказанием услуг

г. Муравленко
_______ 20____года                                                                                    №_____________                                                                                     

_______________________________________________________________________________________,                      
(наименование главного распорядителя средств городского бюджета)

которому, доведены  лимиты бюджетных обязательств на предоставление субсидий в соответствии со
статьей 78 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, именуемый  в дальнейшем «главный распоря-
дитель бюджетных средств», в лице______________________________________________________
_______________________________________________________________________________________, 

(наименование должности, фамилия, имя, отчество руководителя главного распорядителя 
средств городского бюджета)

действующего на основании ______________________________________________________________,
(реквизиты учредительного документа (положения) Управления)

с одной стороны, и ______________________________________________________________________,
(наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество, индивидуального предпринимателя или физического

лица - производителя товаров, работ, услуг)
именуемый в дальнейшем «Получатель»,  в лице____________________________________________,
______________________________________________________________________________________,  
(наименование должности, а также фамилия, имя, отчество лица, представляющего Получателя, или уполномо-

ченного им лица, фамилия, имя, отчество индивидуального предпринимателя или физического лица - производи-
теля товаров, работ, услуг)

действующего на основании ______________________________________________________________,
(реквизиты устава для юридического лица, реквизиты свидетельства о государственной регистрации для индиви-

дуального предпринимателя, документ удостоверяющий личность для физического лица, доверенность)
_______________________________________________________________________________________,
с другой стороны, далее именуемые «Стороны», в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Фе-
дерации, постановлением Администрации города Муравленко_______________________________
_______________________________________________________________________________________,      

(Наименование, № и дата нормативного правового акта, в соответствии с которым предоставляется субсидия) 
(далее – Порядок предоставления субсидий), заключили настоящее соглашение (договор) (далее – со-
глашение) о нижеследующем.

I.  Предмет соглашения
1.1. Предметом настоящего соглашения является представление  Получателю субсидии из го-

родского бюджета в 20__ году/ 20__ - 20__ годах  в целях финансового обеспечения затрат Получате-
ля, связанных с__________________________________________________ (далее  – Субсидия)    

(производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг- указание цели пре-
доставления субсидии)

1.2 Субсидия предоставляется на реализацию Получателем следующих проектов (мероприятий): 
1.2.1. __________________________________________________________;
1.2.2. __________________________________________________________.

1.3. Субсидия предусмотрена в рамках утвержденной постановлением Администрации города
_______________________________________________________________________________________, 

(номер и дата НПА муниципальной программы)

муниципальной программы ____________________________________________, 
подпрограммы_______________________________________________________,
основного мероприятия _______________________________________________.

II. Финансовое обеспечение предоставления Субсидии
2.1 Субсидия предоставляется главным распорядителем средств городского бюджета в пределах

бюджетных ассигнований, предусмотренных решением Городской Думы муниципального образования
город Муравленко от «___» _______ 20___ года  «О бюджете муниципального образования город Му-
равленко на 20__ год и на плановый период 20__ и 20__ годов», и (или)  сводной бюджетной росписью
городского бюджета на 20___ год в пределах лимитов бюджетных обязательств на предоставление суб-
сидий, утверждённых в установленном порядке главному распорядителю средств городского бюджета. 

2.2.  Размер Субсидии, предоставляемой из городского бюджета в соответствии с настоящим со-
глашением, составляет: 
в 20__ году: сумма _______________ (_______________________________________) рублей.

(сумма прописью)
КБК: раздел____, подраздел_____, целевая статья_______, вид расходов______

в 20__ году: сумма ______________ (________________________________________) рублей.
(сумма прописью)

КБК: раздел____, подраздел_____, целевая статья_______, вид расходов______
в 20__ году: сумма ___________ (___________________________________________) рублей.

(сумма прописью)
КБК: раздел____, подраздел_____, целевая статья_______, вид расходов______

III. Условия предоставления субсидии
Субсидия предоставляется в соответствии с Порядком предоставления субсидии при выполнении

следующих условий:
3.1. Получатель соответствует категориям и (или) критериям отбора получателей субсидий,

имеющих право на получение субсидий, отбираемых исходя из указанных критериев, в том числе по
итогам конкурса, указанием в нормативном правовом акте, в соответствии с которым предоставляется
субсидия (за исключением случаев, когда Получатель определяется в соответствии с решением Го-
родской Думы о бюджете муниципального образования). 

3.2.  Получатель не является иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим
лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия иностранных юридических лиц, местом
регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерст-
вом финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный
налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления ин-
формации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических
лиц, в совокупности превышает 50 процентов.

3.3. У Получателя на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором заключается Со-
глашение:

- отсутствует задолженность по налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты бюд-
жетной системы Российской Федерации, срок исполнения по которым наступил в соответствии с зако-
нодательством Российской Федерации;

- отсутствует просроченная задолженность по возврату в соответствующий бюджет бюджетной
системы Российской Федерации субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных, в том числе в со-
ответствии с иными правовыми актами, и иная просроченная задолженность перед соответствующим
бюджетом бюджетной системы Российской Федерации.

3.4. Получатель не является получателем средств из соответствующего бюджета бюджетной си-
стемы Российской Федерации в соответствии с иными нормативными правовыми актами, муниципаль-
ными правовыми актами на цели, указанные в разделе I настоящего Соглашения.

3.5. Получатель не находится в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства и не имеет
ограничений на осуществление хозяйственной деятельности.

3.6. Осуществление главным распорядителем средств городского бюджета, предоставившим суб-
сидию и органами муниципального финансового контроля проверок соблюдения Получателем условий,
целей и порядка предоставления Субсидии.

3.7. Согласие Получателя (за исключением государственных (муниципальных) унитарных пред-
приятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их
уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с участием таких товариществ и
обществ в их уставных (складочных) капиталах) на осуществление главным распорядителем средств
городского бюджета, предоставившим субсидию и органами муниципального финансового контроля
проверок соблюдения Получателем условий,  целей и порядка предоставления Субсидии.

3.8. Запрет приобретения за счет полученных средств иностранной валюты, за исключением опе-
раций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при за-
купке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а
также связанных с достижением целей предоставления этих средств иных операций, определенных
нормативным правовым актом, регулирующим предоставление субсидии.

3.9. Иные условия, предусмотренные нормативным правовым актом, согласно которого предо-
ставляется субсидия. 

IV. Порядок предоставления субсидии
4.1. Перечисление Субсидии осуществляется в соответствии с ____________________________

_______________________________________________________________________________________
(Наименование и реквизиты нормативного правового акта, в соответствии с которым предоставляется субсидия)

на цели указанные в разделе I настоящего Соглашения на счет _____________________
______________________________________________________________________________________,

(реквизиты счета Получателя)
открытый в___________________________________________________________________________.

(наименование кредитной организации или территориального органа Федерального казначейства)
4.2. Срок (периодичность) перечисления Субсидии:________________________. 

V. Права и обязанности Сторон
5.1. Главный распорядитель средств городского бюджета обязуется:
5.1.1. Обеспечить предоставление Субсидии Получателю в порядке и при соблюдении Получате-

лем условий предоставления Субсидии, установленных настоящим Соглашением.
5.1.2. Обеспечить перечисление Субсидии в соответствии с Графиком перечисления субсидии,

установленным в приложении № 1 настоящего Соглашения.
5.1.3. Определить показатели результативности в соответствии с приложением № 2 к настояще-

му Соглашению и осуществлять оценку их достижения в соответствии с приложением № 3 к настояще-
му Соглашению.

5.1.4. Осуществлять контроль за соблюдением Получателем условий предоставления Субсидии,
в том числе за соблюдением целей и порядка предоставления Субсидии Получателю.

5.1.5. В случае если Получателем допущены нарушения условий предоставления Субсидии, не
достигнуты установленные значения показателей результативности, а также в случае образования не-
использованного в отчетном финансовом году остатка Субсидии и отсутствия решения главного распо-
рядителя средств  городского  бюджета, принятого по  согласованию с Управлением финансов Адми-
нистрации города, о наличии потребности в указанных средствах, предусмотренных настоящим Согла-
шением, направлять Получателю требование об обеспечении  возврата средств Субсидии в городской
бюджет в срок _____________.



34
спецвыпуск «НАШ ГОРОД» № 39 (1220) 28 сеНтябРя 2017 г.

официально



5.1.6. Выполнять иные обязательства, установленные бюджетным законодательством Россий-
ской Федерации и настоящим Соглашением.

5.2. Главный распорядитель средств городского бюджета вправе:
5.2.1. Запрашивать у Получателя документы и материалы, необходимые для осуществления конт-

роля за соблюдением условий предоставления Субсидии.
5.2.2. Осуществлять иные права, установленные бюджетным законодательством Российской Фе-

дерации и настоящим Соглашением.
5.3. Получатель обязуется:
5.3.1. Обеспечивать выполнение условий предоставления Субсидии, установленных настоящим

Соглашением, в том числе:
5.3.1.1. не приобретать за счет Субсидии иностранную валюту, за исключением операций осу-

ществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (по-
ставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также свя-
занных с достижением целей предоставления этих средств иных операций, определенных норматив-
ным правовым актом, регулирующим предоставление Субсидии;

5.3.2. Обеспечивать исполнение требований главного распорядителя средств городского бюдже-
та по возврату средств в городской бюджет в случае:

- установления фактов нарушения условий предоставления субсидии;
- отсутствия принятого решения о наличии потребности в текущем финансовом году неиспользо-

ванного остатка Субсидии в отчетном финансовом году;
- не достигнуты    установленные    значения    показателей результативности.
5.3.3. Обеспечивать достижение значений показателей результативности, установленных в при-

ложении № 2 к настоящему Соглашению.
5.3.4. Вести обособленный учет операций со средствами Субсидии.
5.3.5. Обеспечивать представление главному распорядителю средств городского бюджета не

позднее ___________ числа месяца, следующего за____________, в котором была получена Субсидия:
(квартал, месяц)

- отчет о достижении значений показателей результативности по форме согласно приложению
№ 3 к настоящему Соглашению;

- отчет о расходах, на финансовое обеспечение которых предоставляется Субсидия, по форме со-
гласно приложению № 4 к настоящему Соглашению;

- иные отчеты.
5.3.7. Выполнять иные обязательства, установленные бюджетным законодательством Россий-

ской Федерации и настоящим Соглашением.
5.4. Получатель вправе:
5.4.1. Обращаться к главному распорядителю средств городского бюджета за разъяснениями в

связи с исполнением настоящего Соглашения.
5.4.2. Осуществлять иные права, установленные бюджетным законодательством Российской Фе-

дерации и настоящим Соглашением.

VI. Ответственность Сторон
6.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по настоящему

Соглашению Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федера-
ции.

VII. Иные условия
7.1. Иные условия по настоящему Соглашению:
7.1.1. ____________________________________________________;
7.1.2._______________________________________________________.

VIII. Заключительные положения
8.1. Споры, возникающие между Сторонами в связи с исполнением настоящего Соглашения, ре-

шаются ими, по возможности, путем проведения переговоров с оформлением соответствующих прото-
колов или иных документов. При недостижении согласия споры между Сторонами решаются в судеб-
ном порядке.

8.2. Соглашение вступает в силу после его заключения Сторонами и действует до «__» _________
20__ года/до исполнения Сторонами своих обязательств.

8.3. Изменение настоящего Соглашения осуществляется по инициативе Сторон в письменной
форме в виде дополнительного соглашения к настоящему Соглашению по  форме  согласно  приложе-
нию  № 5 к настоящему Соглашению, которое является его неотъемлемой частью и вступает в действие
после его подписания Сторонами.

8.4. Расторжение настоящего Соглашения возможно в случае:
8.4.1. реорганизации или прекращения деятельности Получателя;
8.4.2. нарушения Получателем порядка, целей и условий предоставления Субсидии, установлен-

ных Правилами предоставления субсидии и настоящим Соглашением;
8.5. Расторжение настоящего Соглашения в одностороннем порядке возможно в случае недости-

жения Получателем установленных Соглашением показателей результативности.

IX. Платежные реквизиты Сторон

Х. Подписи Сторон

Наименование главного распорядителя средств
городского бюджета (получателя средств город-

ского бюджета)

Наименование Получателя

Место нахождения: 
(юридический адрес) 

Место нахождения: 
(юридический адрес)

Платежные реквизиты: Платежные реквизиты:

Наименование должности руководителя главного
распорядителя средств городского бюджета (по-
лучателя средств городского бюджета) или упол-

номоченного им лица

Наименование должности получателя или лица
его представляющего

_______________/_________________
(Подпись)                    (Фамилия)

_______________/_________________
(Подпись)                    (Фамилия)

Приложение № 1
к типовой форме соглашения

График
перечисления Субсидии  

№
п/п

Наимено-
вание ме-
роприя-

тия 

Код по бюджетной классификации
Российской Федерации 

Сроки перечисления Суб-
сидии 

Сумма, подлежа-
щая перечисле-

нию, рублей:

код гла-
вы

раздел,
под-раз-

дел
целевая
статья

вид рас-
ходов всего в том

числе 

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1

Наимено-
вание

проекта
(меро-

приятия)
1

- до "__" ______ 20__ г.
- до "__" ______ 20__ г.

Итого по КБК
- до "__" ______ 20__ г.
- до "__" ______ 20__ г.

Итого по КБК

Итого по мероприятию

2

Наимено-
вание

проекта
(меро-

приятия)
2

- до "__" ______ 20__ г.
- до "__" ______ 20__ г.

Итого по КБК
- до "__" ______ 20__ г.
- до "__" ______ 20__ г.

Итого по КБК

Итого мероприятию
Всего

Приложение № 2
к типовой форме соглашения

Показатели результативности предоставления субсидии

Приложение № 3
к типовой форме соглашения

Отчет о достижении значений показателей результативности
по состоянию на __ _________ 20__ года

Наименование Получателя ____________________________
Периодичность: _____________________________________

Приложение № 4
к типовой форме соглашения

Отчет о расходах, 
источником финансового обеспечения которых является субсидия

на «__» _________ 20__ г.

Наименование Получателя ________________________________________
Периодичность: квартальная, годовая
Единица измерения: рубль (с точностью до второго десятичного знака)

Показатели результативности предоставления субсидии

Наименование по-
казателя, едини-

цы измерения

Правила определения
отчетных значений (ис-
точник данных или фор-

мула расчета)

Дата, к которой должно быть до-
стигнуто значение показателя
(период, в течение которого

должно непрерывно обеспечи-
ваться достижение значения по-

казателя)

Значение показате-
ля (или значения на
начало и конец пе-
риода, за период)

№ п/п Наименова-
ние показа-

теля

Наименование
проекта (меро-

приятия)

Плановое
значение по-

казателя

Достигнутое значе-
ние показателя по
состоянию на от-

четную дату

Процент вы-
полнения

плана

Причина
отклонения

1 2 3 4 5 6 7

Наименование показателя Код
строки

Код направ-
ления рас-
ходования
Субсидии <

Сумма

Отчет-
ный пе-

риод

нарастаю-
щим итогом с
начала года

1 2 3 4 5
Остаток субсидии на начало года, всего: 100 X
в том числе: потребность в котором подтверждена 110 X
подлежащий возврату в городской бюджет 120
Поступило средств, всего: 200 X
в том числе: из городского бюджета 210 X
дебиторской задолженности прошлых лет 220 X



1.1.2. _____________________________________________________________.
1.2. В разделе I «Предмет Соглашения» (пункт, абзац, текст)  изложить в следующей редак-

ции:«__________________________________».
1.3. В разделе II «Финансовое обеспечение предоставления Субсидии» пункт, абзац, текст) изло-

жить в следующей редакции: «___________________».
1.4. В разделе III «Условия предоставления субсидии» (пункт, абзац, текст) изложить в следующей

редакции: «______________________________».
1.5. В разделе IV «Порядок предоставления субсидии» (пункт, абзац, текст) изложить в следую-

щей редакции:«_____________________________».
1.6. В разделе V «Права и обязанности Сторон» (пункт, абзац, текст) изложить в следующей ре-

дакции: «__________________________________».
1.7. В разделе VI «Ответственность Сторон» (пункт, абзац, текст) изложить в следующей редак-

ции: «___________________________________».
1.8. В разделе VII «Иные условия» (пункт, абзац, текст) изложить в следующей редакции:

«____________________________________________».
1.9. В разделе VIII «Заключительные положения» (пункт, абзац, текст) изложить в следующей ре-

дакции: «_________________________________».
1.10. В разделе IX «Платежные реквизиты Сторон» изложить в следующей редакции: 

«IX. Платежные реквизиты Сторон

».
1.11. В разделе IX «Подписи Сторон» изложить в следующей редакции:

«

».

Наименование главного распорядителя средств
городского бюджета (получателя средств город-

ского бюджета)

Наименование Получателя

Место нахождения: 
(юридический адрес) 

Место нахождения: 
(юридический адрес)

Платежные реквизиты: Платежные реквизиты:

Наименование должности руководителя главного
распорядителя средств городского бюджета (по-
лучателя средств городского бюджета) или упол-

номоченного им лица

Наименование должности получателя или лица
его представляющего

_______________/_________________
(Подпись)                    (Фамилия)

_______________/_________________
(Подпись)                    (Фамилия)

35
спецвыпуск «НАШ ГОРОД» № 39 (1220) 28 сеНтябРя 2017 г. официально

Наименование показателя Код
строки

Код направ-
ления рас-
ходования
Субсидии <

Сумма
Отчет-
ный пе-

риод

нарастаю-
щим итогом с
начала года

1 2 3 4 5
Выплаты по расходам, всего: 300
в том числе:  Выплаты персоналу, всего: 310 0100
из них:
Закупка работ и услуг, всего: 320 0200
из них:
Закупка непроизведенных активов, нематериальных
активов, материальных запасов и основных средств,
всего:

330 0300

из них:
Перечисление средств в качестве взноса в уставный
(складочный) капитал, вкладов в имущество другой
организации (если положениями нормативных пра-
вовых актов, регулирующих порядок предоставления
целевых средств, предусмотрена возможность их пе-
речисления указанной организации), всего:

340 0420

из них:
Выбытие со счетов: 350 0610
из них:
Перечисление средств в целях их размещения на
депозиты, в иные финансовые инструменты (если
законодательством предусмотрена возможность та-
кого размещения целевых средств), всего:

360 0620

из них:
Уплата налогов, сборов и иных платежей в бюджеты
бюджетной системы Российской Федерации, всего: 370 0810

из них:
Иные выплаты, всего: 380 0820
из них:
Выплаты по окончательным расчетам, всего: 390
из них:
Возвращено в городской бюджет, всего: 400 X
в том числе: израсходованных не по целевому на-
значению 410 X

Остаток Субсидии на конец отчетного периода, 
всего: 500 X

в том числе: требуется в направлении на те же цели 510 X
подлежит возврату 520 X

Руководитель Получателя__________________   _________  ____________________________
(уполномоченное лицо)    (должность)                    (подпись)          (расшифровка подписи)

Исполнитель    ___________________      _______________________ 
(должность)           (Ф.И.О.)                                               (телефон)

«__» ___________ 20__ г.

Приложение № 5
к типовой форме соглашения

Дополнительное соглашение
к типовой форме соглашения (договора) по предоставлению из городского бюджета субсидии 

юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), 
индивидуальным предпринимателем, физическим лицом - производителем товаров, работ, 

услуг в целях финансового обеспечения затрат в связи производством (реализацией) товаров 
(за исключением подакцизных товаров, кроме автомобилей легковых и мотоциклов, 

винодельческих продуктов, произведенных из выращенного на территории Российской Федерации
винограда), выполнением работ, оказанием услуг

г. Муравленко

«___»__________________20___ г.                                                              №___________
_______________________________________________________________________________________,                      

(наименование главного распорядителя средств городского бюджета)
которому, доведены лимиты бюджетных обязательств на предоставление субсидий в соответствии со
статьей 78 Бюджетного Кодекса Российской Федерации,  именуемый  в дальнейшем «главный распо-
рядитель бюджетных средств», в лице_____________________________________________________,                             

(наименование должности,  фамилия, имя, отчество руководителя
главного  распорядителя средств городского бюджета)

действующего на основании ______________________________________________________________,
(реквизиты учредительного документа (положения) Управления)

с одной стороны, и ______________________________________________________________________,
(наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество, индивидуального предпринимателя или физического

лица - производителя товаров, работ, услуг)
именуемый в дальнейшем «Получатель»,  в лице___________________________________________,
_____________________________________________________________________________________,  

(наименование должности, а также фамилия, имя, отчество лица, представляющего Получателя, или уполномочен-
ного им лица, фамилия, имя, отчество индивидуального предпринимателя или физического лица - производителя

товаров, работ, услуг)
действующего на основании _____________________________________________________________,
(реквизиты устава для юридического лица, реквизиты свидетельства о государственной регистрации для индиви-

дуального предпринимателя, документ удостоверяющий личность для физического лица, доверенность)
_____________________________________________________________________________________,
с  другой  стороны,  далее  именуемые «Стороны», в соответствии с пунктом 8.3, заключили настоящее
(ий) соглашение (договор) (далее – Соглашение) о нижеследующем.

1. Внести в Соглашение следующие изменения:
1.1. В преамбуле:
1.1.1. _____________________________________________________________.

В соответствии со статьей 19 Федерального за-
кона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной систе-
ме в сфере закупок товаров, работ, услуг для обес-
печения государственных и муниципальных нужд»,
постановлением Правительства Российской Феде-
рации от 02.09.2015 № 926 «Об утверждении общих
правил определения требований к закупаемым за-
казчиками отдельным видам товаров, работ, услуг
(в том числе предельных цен товаров, работ,
услуг)», руководствуясь Уставом муниципального
образования город Муравленко, Администрация го-
рода Муравленко п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в правила определения требований
к закупаемым органами местного самоуправле-
ния, структурными подразделениями Админист-
рации города, являющимися главными распоря-
дителями бюджетных средств и подведомствен-
ными им казенными и бюджетными учреждения-
ми, муниципальными унитарными предприятиями
отдельным видам товаров, работ, услуг (в том
числе предельных цен товаров, работ, услуг),
утвержденные постановлением Администрации
города Муравленко от  16.12.2015 № 577 «О пра-

вилах определения требований к закупаемым ор-
ганами местного самоуправления, структурными
подразделениями Администрации города, являю-
щимися главными распорядителями бюджетных
средств и подведомственными им казенными и
бюджетными учреждениями, муниципальными
унитарными предприятиями отдельным видам то-
варов, работ, услуг (в том числе предельных цен
товаров, работ, услуг)» (с изменениями от
29.04.2016 № 186, 10.05.2017 № 229) изменения,
согласно приложению.

2. Управлению экономики и прогнозирования
Администрации города разместить настоящее по-
становление на официальном сайте единой инфор-
мационной системы в информационно-телекомму-
никационной сети «Интернет» (www. zakupki.gov.ru).

3. Опубликовать настоящее постановление в
газете «Наш город» и разместить на официаль-
ном сайте муниципального образования город
Муравленко.

4. Настоящее постановление вступает в силу
с момента его опубликования.

Глава города Муравленко А.А. Подорога

АдминистрАция гОрОдА мурАвленкО
пОстАнОвление

от 20 сентября 2017 года № 465

О внесении изменений в правила определения требований к закупаемым 
органами местного самоуправления, структурными подразделениями 

Администрации города, являющимися главными распорядителями
бюджетных средств и подведомственными им казенными и бюджетными 

учреждениями, муниципальными унитарными предприятиями 
отдельным видам товаров, работ, услуг

(в том числе предельных цен товаров, работ, услуг)

Приложение
к постановлению Администрации

города от 20.09.2017 № 465

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в правила определения требований к закупаемым органами местного 
самоуправления, структурными подразделениями Администрации города, являющимися 

главными распорядителями бюджетных средств и подведомственными им казенными 
и бюджетными учреждениями, муниципальными унитарными предприятиями отдельным 

видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг)

1. В приложении № 2 пункт 11 изложить в следующей редакции:

11. 49.32.12

Услуги по
аренде
легковых
автомоби-
лей с во-
дителем

мощность
двигателя ав-
томобиля

251
лоша-
диная
сила

не бо-
лее
200

не бо-
лее
200

не бо-
лее
200

не бо-
лее
200

тип коробки
передач
комплектация
автомобиля
размеры 003 мм



36
СПЕЦВЫПУСК !НАШ ГОРОД" № 39 �1220� 28 СЕНТЯБРЯ 2017 г.

в городской думе

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о бюджетном процес-
се в муниципальном образовании город Муравленко, утвержденным решением Городской Думы от 04
апреля 2014 № 592, руководствуясь статьями 25, 64 Устава муниципального образования город Му-
равленко, Городская Дума города Муравленко

РЕШИЛА:

1. Внести в решение Городской Думы города Муравленко от 02 декабря 2016 года № 160 «О бюд-
жете муниципального образования город Муравленко на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 го-
дов» (газета «Наш город», декабрь, 2016, № 49 (1178), март, 2017, № 9 (1190)) следующие изменения:

1) в подпункте 1.1 пункта 1:
а) абзац второй изложить в новой редакции:
«- общий объём доходов городского бюджета в сумме 3 899 501 933,95 рублей, в том числе объём

безвозмездных поступлений в сумме 3 328 527 233,95 рублей, из них объем межбюджетных трансфер-
тов из окружного бюджета в сумме 3 319 700 632 рублей;»;

б) в абзаце третьем цифры «3 717 352 841,75» заменить цифрами «3 961 682 735,70»;

в) в абзаце четвертом цифры «59 251 841,75» заменить цифрами «62 180 801,75»;

2) в подпункте 5.4 пункта 5 цифры «6 635 000» заменить цифрами «4 991 825»;

3) в подпункте 6.1 пункта 6 цифры «396 623 500» заменить цифрами «396 624 949»;

4) в подпункте 6.7 пункта 6 цифры «59 294 000» заменить цифрами «87 209 881,88»;

5) в подпункте 6.8 пункта 6 цифры «110 882 306,53» заменить цифрами «183 801 221,48»;

6) в подпункте 6.9 пункта 6 цифры «2 631 760» заменить цифрами «1 131 558,80»;

7) приложение 2 после строки
«

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА МУРАВЛЕНКО

(очередное ХХVI заседание VI созыва)

Р Е Ш Е Н И Е

от 21 сентября 2016 года № 213

О внесении изменений в решение Городской Думы города Муравленко
от 02 декабря 2016 года № 160

«О бюджете муниципального образования город Муравленко
на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов»

808 1 17 05040 04 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов

808 1 16 90040 04 0000 180
Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов)
и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые
в бюджеты городских округов

дополнить строкой следующего содержания:
«

Приложение 1
к решению Городской Думы города Муравленко

от 21 сентября 2017 года № 213

Приложение 5
к решению Городской Думы города Муравленко
«О бюджете муниципального образования город

Муравленко на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов»
от 02 декабря 2016 года № 160

Источники внутреннего финансирования дефицита городского бюджета
на 2017 год

рублей

Приложение 2
к решению Городской Думы города Муравленко

от 21 сентября 2017 года № 213

Приложение 8
к решению Городской Думы города Муравленко

"О бюджете муниципального образования город Муравленко на 2017 год
и на плановый период 2018 и 2019 годов" от 02 декабря 2016 года № 160

Таблица 1

Распределение бюджетных ассигнований по разделам
и подразделам классификации расходов городского бюджета на 2017 год

(рублей)8) приложение 3 дополнить строкой следующего содержания:
«

»;

9) приложение 5 изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему решению;

10) таблицу 1 приложения 8 изложить в редакции согласно приложению 2 к настоящему решению;

11) таблицу 1 приложения 9 изложить в редакции согласно приложению 3 к настоящему решению;

12) таблицу 1 приложения 10 изложить в редакции согласно приложению 4 к настоящему решению;

13) таблицу 1 приложения 11 изложить в редакции согласно приложению 5 к настоящему решению;

14) таблицу 1 приложения 12 изложить в редакции согласно приложению 6 к настоящему решению;

15) в приложении 13 строку 2 исключить.

2. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

И.о. Председателя Городской Думы Глава города Муравленко
города Муравленко

_____________ М.Ю. Заболотских ______________ А.А. Подорога

«21» сентября 2017 г. «21» сентября 2017 г.

318 территориальный орган Министерства юстиции Российской Федерации

Код группы, подгруппы,
статьи и вида

источников внутреннего
финансирования

дефицитов бюджетов

Наименование Сумма

1 2 3
01 00 00 00 00 0000 000 Источники внутреннего финансирования дефицитов бюд-

жетов
62 180 801,75

01 02 00 00 00 0000 000 Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Фе-
дерации

0

01 02 00 00 00 0000 700 Получение кредитов от кредитных организаций в валюте Рос-
сийской Федерации

50 000 000

01 02 00 00 04 0000 710 Получение кредитов от кредитных организаций бюджетами го-
родских округов в валюте Российской Федерации

50 000 000

01 02 00 00 00 0000 800 Погашение кредитов, предоставленных кредитными организа-
циями в валюте Российской Федерации

-50 000 000

01 02 00 00 04 0000 810 Погашение бюджетами городских округов кредитов от кредит-
ных организаций в валюте Российской Федерации

-50 000 000

01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по учету средств
бюджетов

62 180 801,75

01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюджетов -3 949 501 933,95

01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков средств бюджетов -3 949 501 933,95

01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов -3 949 501 933,95

01 05 02 01 04 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов го-
родских округов

-3 949 501 933,95

01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджетов 4 011 682 735,70

01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 4 011 682 735,70

01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 4 011 682 735,70

01 05 02 01 04 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов го-
родских округов

4 011 682 735,70

Раздел Подраздел Наименование Сумма

01 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 375 311 363,64

01 02 Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Фе-
дерации и муниципального образования

8 869 772,25

01 03 Функционирование законодательных (представительных) органов госу-
дарственной власти и представительных органов муниципальных образо-
ваний

583 691,54

01 04 Функционирование Правительства Российской Федерации, высших испол-
нительных органов государственной власти субъектов Российской Феде-
рации, местных администраций

201 748 349,27

01 06 Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных орга-
нов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора

74 976 653,15

01 07 Обеспечение проведения выборов и референдумов 2 260 000,00

01 11 Резервные фонды 1 131 558,80

01 13 Другие общегосударственные вопросы 85 741 338,63

02 НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 4 204 300,00

02 03 Мобилизационная и вневойсковая подготовка 4 204 300,00

03 НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯ-
ТЕЛЬНОСТЬ

55 698 221,41

03 09 Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера, гражданская оборона

37 198 581,26

03 14 Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохрани-
тельной деятельности

18 499 640,15

04 НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 249 391 347,54

04 01 Общеэкономические вопросы 292 288,98

04 05 Сельское хозяйство и рыболовство 1 432 000,00
�

»

»;



37
СПЕЦВЫПУСК !НАШ ГОРОД" № 39 �1220� 28 СЕНТЯБРЯ 2017 г. в городской думе

Приложение 3
к решению Городской Думы города Муравленко

от 21 сентября 2017 года № 213

Приложение 9
к решению Городской Думы города Муравленко

"О бюджете муниципального образования город Муравленко на 2017 год
и на плановый период 2018 и 2019 годов"

от 02 декабря 2016 года № 160

Таблица 1

Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям
(муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности),

группам и подгруппам видов расходов классификации расходов городского бюджета
на 2017 год

(рублей)

Раздел Подраздел Наименование Сумма

04 08 Транспорт 25 950 000,00

04 09 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 184 534 140,51

04 10 Связь и информатика 13 657 618,86

04 12 Другие вопросы в области национальной экономики 23 525 299,19

05 ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 282 025 669,13

05 01 Жилищное хозяйство 28 711 945,94

05 02 Коммунальное хозяйство 50 707 014,88

05 03 Благоустройство 96 149 193,74

05 05 Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 106 457 514,57

07 ОБРАЗОВАНИЕ 1 945 980 831,68

07 01 Дошкольное образование 609 028 253,41

07 02 Общее образование 779 797 964,29

07 03 Дополнительное образование детей 321 914 191,52

07 07 Молодежная политика 56 623 536,54

07 09 Другие вопросы в области образования 178 616 885,92

08 КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 178 752 950,42

08 01 Культура 118 503 698,54

08 04 Другие вопросы в области культуры, кинематографии 60 249 251,88

09 ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 618 200,00

09 09 Другие вопросы в области здравоохранения 618 200,00

10 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 614 911 245,38

10 01 Пенсионное обеспечение 25 183 000,00

10 02 Социальное обслуживание населения 1 390 635,59

10 03 Социальное обеспечение населения 395 932 449,00

10 04 Охрана семьи и детства 44 598 000,00

10 06 Другие вопросы в области социальной политики 147 807 160,79

11 ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 174 467 027,60

11 01 Физическая культура 99 417 264,78

11 02 Массовый спорт 37 756 000,00

11 05 Другие вопросы в области физической культуры и спорта 37 293 762,82

12 СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 75 329 753,90

12 01 Телевидение и радиовещание 37 329 573,81

12 02 Периодическая печать и издательства 33 772 061,65

12 04 Другие вопросы в области средств массовой информации 4 228 118,44

13 ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО И МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА 4 991 825,00

13 01 Обслуживание государственного внутреннего и муниципального долга 4 991 825,00

ВСЕГО: 3 961 682 735,70

По
др

аз
де

л
Ра

зд
ел Целевая статья

Ви
др

ас
хо

до
в

ИсполнениеНаименование

01 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 375 311 363,64
01 02 Функционирование высшего должностного лица

субъекта Российской Федерации
и муниципального образования 8 869 772,25

01 02 12 Муниципальная программа «Совершенствование
муниципального управления» 8 869 772,25

01 02 12 Ц Подпрограмма «Обеспечение реализации
муниципальной программы» 8 869 772,25

01 02 12 Ц 01 Основное мероприятие «Руководство и управление
в сфере установленных функций органов местного
самоуправления» 8 869 772,25

01 02 12 Ц 01 11020 Глава муниципального образования 7 908 387,25
01 02 12 Ц 01 11020 120 Расходы на выплаты персоналу государственных

(муниципальных) органов 7 908 387,25
01 02 12 Ц 01 71661 Поощрение глав городских округов (муниципальных

районов), исполняющих полномочия глав местных
администраций, глав местных администраций городских
округов (муниципальных районов), назначенных
по результатам конкурса, за обеспечение осуществления
отдельных государственных полномочий 933 383,00

01 02 12 Ц 01 71661 120 Расходы на выплаты персоналу государственных
(муниципальных) органов 933 383,00

По
др

аз
де

л
Ра

зд
ел Целевая статья

Ви
др

ас
хо

до
в

ИсполнениеНаименование

01 02 12 Ц 01 S1661 Поощрение главы городского округа, исполняющего
полномочия главы местной администрации городского
округа, назначенного по результатам конкурса,
за обеспечение осуществления отдельных
государственных полномочий за счет средств
городского бюджета 28 002,00

01 02 12 Ц 01 S1661 120 Расходы на выплаты персоналу государственных
(муниципальных) органов 28 002,00

01 03 Функционирование законодательных
(представительных) органов государственной
власти и представительных органов муниципальных
образований 583 691,54

01 03 12 Муниципальная программа «Совершенствование
муниципального управления» 583 691,54

01 03 12 Ц Подпрограмма «Обеспечение реализации
муниципальной программы» 583 691,54

01 03 12 Ц 01 Основное мероприятие «Руководство и управление
в сфере установленных функций органов местного
самоуправления» 583 691,54

01 03 12 Ц 01 11040 Обеспечение деятельности органов местного
самоуправления 204 227,54

01 03 12 Ц 01 11040 120 Расходы на выплаты персоналу государственных
(муниципальных) органов 204 227,54

01 03 12 Ц 01 20020 Ежемесячная компенсационная выплата лицу,
замещающему на непостоянной основе должность
Председателя Городской Думы города Муравленко 379 464,00

01 03 12 Ц 01 20020 120 Расходы на выплаты персоналу государственных
(муниципальных) органов 379 464,00

01 04 Функционирование Правительства Российской
Федерации, высших исполнительных органов
государственной власти субъектов Российской
Федерации, местных администраций 201 748 349,27

01 04 12 Муниципальная программа «Совершенствование
муниципального управления» 201 748 349,27

01 04 12 Ц Подпрограмма «Обеспечение реализации
муниципальной программы» 201 748 349,27

01 04 12 Ц 01 Основное мероприятие «Руководство и управление
в сфере установленных функций органов местного
самоуправления» 201 748 349,27

01 04 12 Ц 01 11040 Обеспечение деятельности органов местного
самоуправления 201 748 349,27

01 04 12 Ц 01 11040 120 Расходы на выплаты персоналу государственных
(муниципальных) органов 187 450 419,32

01 04 12 Ц 01 11040 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 13 600 693,62

01 04 12 Ц 01 11040 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 697 236,33
01 06 Обеспечение деятельности финансовых, налоговых

и таможенных органов и органов финансового
(финансово-бюджетного) надзора 74 976 653,15

01 06 15 Муниципальная программа «Управление
муниципальными финансами» 74 976 653,15

01 06 15 Ц Подпрограмма «Обеспечение реализации
муниципальной программы» 74 976 653,15

01 06 15 Ц 01 Основное мероприятие «Руководство и управление
в сфере установленных функций органов местного
самоуправления» 74 976 653,15

01 06 15 Ц 01 11040 Обеспечение деятельности органов местного
самоуправления 71 238 297,57

01 06 15 Ц 01 11040 120 Расходы на выплаты персоналу государственных
(муниципальных) органов 66 544 565,06

01 06 15 Ц 01 11040 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 4 579 717,49

01 06 15 Ц 01 11040 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 114 015,02
01 06 15 Ц 01 11060 Председатель Контрольно-Счетной палаты города

Муравленко 3 738 355,58
01 06 15 Ц 01 11060 120 Расходы на выплаты персоналу государственных

(муниципальных) органов 3 738 355,58
01 07 Обеспечение проведения выборов и референдумов 2 260 000,00
01 07 12 Муниципальная программа «Совершенствование

муниципального управления» 2 260 000,00
01 07 12 4 Подпрограмма «Поддержка общественного сектора

и обеспечение информационной открытости
Администрации города» 2 260 000,00

01 07 12 4 00 71020 Финансовое обеспечение подготовки и проведения
муниципальных выборов 2 260 000,00

01 07 12 4 00 71020 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 2 260 000,00

01 11 Резервные фонды 1 131 558,80
01 11 98 Непрограммные расходы 1 131 558,80
01 11 98 9 Расходы, не отнесенные к муниципальным

программам 1 131 558,80
01 11 98 9 00 90070 Резервный фонд Администрации города 1 131 558,80
01 11 98 9 00 90070 870 Резервные средства 1 131 558,80
01 13 Другие общегосударственные вопросы 85 741 338,63
01 13 06 Муниципальная программа «Безопасный

муниципалитет» 1 824 800,00
01 13 06 3 Подпрограмма «Общественная безопасность

и профилактика правонарушений» 1 824 800,00
01 13 06 3 02 Основное мероприятие «Организация общественного

порядка и профилактика правонарушений» 1 697 000,00
01 13 06 3 02 73010 Осуществление государственных полномочий

по определению перечня должностных лиц,
уполномоченных составлять протоколы
об административных правонарушениях 9 000,00

01 13 06 3 02 73010 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 9 000,00

01 13 06 3 02 73020 Осуществление государственных полномочий
по созданию административных комиссий 1 688 000,00

01 13 06 3 02 73020 120 Расходы на выплаты персоналу государственных
(муниципальных) органов 1 510 209,72

01 13 06 3 02 73020 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 177 790,28

01 13 06 3 04 Основное мероприятие «Реализация мероприятий
по антитеррористической защищенности объектов города» 127 800,00

01 13 06 3 04 80090 Мероприятия, направленные на обеспечение
безопасности и профилактику правонарушений
в городе Муравленко 127 800,00

�



38
СПЕЦВЫПУСК !НАШ ГОРОД" № 39 �1220� 28 СЕНТЯБРЯ 2017 г.

в городской думе
По

др
аз

де
л

Ра
зд

ел Целевая статья

Ви
др

ас
хо

до
в

ИсполнениеНаименование

01 13 06 3 04 80090 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 127 800,00

01 13 12 Муниципальная программа «Совершенствование
муниципального управления» 15 153 988,31

01 13 12 1 Подпрограмма «Развитие архивного дела» 1 973 000,00
01 13 12 1 01 Основное мероприятие «Обеспечение государственного

учёта документов Архивного фонда Российской
Федерации и других архивных документов» 1 973 000,00

01 13 12 1 01 73030 Осуществление государственных полномочий в области
архивного дела 1 773 000,00

01 13 12 1 01 73030 120 Расходы на выплаты персоналу государственных
(муниципальных) органов 1 440 115,72

01 13 12 1 01 73030 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 332 884,28

01 13 12 1 01 80300 Мероприятия, направленные на развитие
муниципального архива 200 000,00

01 13 12 1 01 80300 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 200 000,00

01 13 12 2 Подпрограмма «Повышение эффективности
муниципальной службы» 4 534 112,61

01 13 12 2 01 Основное мероприятие «Развитие кадрового потенциала
муниципальных служащих и иных специалистов
Администрации города и её структурных подразделений» 4 496 112,61

01 13 12 2 01 80020 Мероприятия, направленные на повышение
эффективности служебной деятельности муниципальных
служащих и иных специалистов Администрации города
и ее структурных подразделений 4 496 112,61

01 13 12 2 01 80020 110 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 39 936,00
01 13 12 2 01 80020 120 Расходы на выплаты персоналу государственных

(муниципальных) органов 2 573 866,07
01 13 12 2 01 80020 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения

государственных (муниципальных) нужд 1 882 310,54
01 13 12 2 02 Основное мероприятие «Профилактика коррупционных

правонарушений» 38 000,00
01 13 12 2 02 80020 Мероприятия, направленные на повышение

эффективности служебной деятельности муниципальных
служащих и иных специалистов Администрации города
и ее структурных подразделений 38 000,00

01 13 12 2 02 80020 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 38 000,00

01 13 12 4 Подпрограмма «Поддержка общественного сектора
и обеспечение информационной открытости
Администрации города» 8 284 000,00

01 13 12 4 01 Основное мероприятие «Обеспечение информационной
открытости Администрации города» 250 000,00

01 13 12 4 01 80060 Мероприятия, направленные на поддержку общественного
сектора и обеспечение информационной открытости
Администрации города 250 000,00

01 13 12 4 01 80060 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 250 000,00

01 13 12 4 02 Основное мероприятие «Поддержка развития
общественного сектора и обеспечение эффективного
взаимодействия Администрации города
с общественными организациями» 8 034 000,00

01 13 12 4 02 20010 Единовременные денежные выплаты, связанные
с наградами муниципального образования и почетными
званиями муниципального образования 1 050 000,00

01 13 12 4 02 20010 330 Публичные нормативные выплаты гражданам
несоциального характера 1 050 000,00

01 13 12 4 02 71662 Реализация мероприятий по развитию институтов
гражданского общества 264 000,00

01 13 12 4 02 71662 630 Субсидии некоммерческим организациям
(за исключением государственных (муниципальных)
учреждений) 264 000,00

01 13 12 4 02 S1662 Осуществление мероприятий по развитию институтов
гражданского общества 6 720 000,00

01 13 12 4 02 S1662 630 Субсидии некоммерческим организациям
(за исключением государственных (муниципальных)
учреждений) 6 720 000,00

01 13 12 Ц Подпрограмма «Обеспечение реализации
муниципальной программы» 362 875,70

01 13 12 Ц 01 Основное мероприятие «Руководство и управление
в сфере установленных функций органов местного
самоуправления» 362 875,70

01 13 12 Ц 01 22000 Членские взносы в Ассоциацию «Совет муниципальных
образований Ямало-Ненецкого автономного округа» 362 875,70

01 13 12 Ц 01 22000 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 362 875,70
01 13 14 Муниципальная программа «Управление

муниципальным имуществом» 68 762 550,32
01 13 14 1 Подпрограмма «Управление и распоряжение

муниципальным имуществом» 17 312 700,59
01 13 14 1 01 Основное мероприятие «Повышение эффективности

использования муниципального имущества» 966 972,72
01 13 14 1 01 62500 Обеспечение эффективного управления и распоряжения

муниципального имущества 966 972,72
01 13 14 1 01 62500 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения

государственных (муниципальных) нужд 956 922,72
01 13 14 1 01 62500 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 10 050,00
01 13 14 1 02 Основное мероприятие «Содержание муниципального

имущества» 16 345 727,87
01 13 14 1 02 61070 Отдельные мероприятия в области жилищно-коммунального

хозяйства 12 374 128,53
01 13 14 1 02 61070 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения

государственных (муниципальных) нужд 12 374 128,53
01 13 14 1 02 62500 Обеспечение эффективного управления и распоряжения

муниципального имущества 3 971 599,34
01 13 14 1 02 62500 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения

государственных (муниципальных) нужд 3 971 599,34
01 13 14 Ц Подпрограмма «Обеспечение реализации

муниципальной программы» 51 449 849,73
01 13 14 Ц 01 Основное мероприятие «Руководство и управление

в сфере установленных функций органов местного
самоуправления» 51 449 849,73

01 13 14 Ц 01 11040 Обеспечение деятельности органов местного
самоуправления 51 449 849,73

01 13 14 Ц 01 11040 120 Расходы на выплаты персоналу государственных
(муниципальных) органов 45 252 788,94

По
др

аз
де

л
Ра

зд
ел Целевая статья

Ви
др

ас
хо

до
в

ИсполнениеНаименование

01 13 14 Ц 01 11040 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 5 747 686,43

01 13 14 Ц 01 11040 830 Исполнение судебных актов 139 612,33
01 13 14 Ц 01 11040 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 309 762,03
02 НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 4 204 300,00
02 03 Мобилизационная и вневойсковая подготовка 4 204 300,00
02 03 12 Муниципальная программа «Совершенствование

муниципального управления» 4 204 300,00
02 03 12 Ц Подпрограмма «Обеспечение реализации

муниципальной программы» 4 204 300,00
02 03 12 Ц 01 Основное мероприятие «Руководство и управление

в сфере установленных функций органов местного
самоуправления» 4 204 300,00

02 03 12 Ц 01 51180 Субвенции на осуществление первичного воинского
учета на территориях, где отсутствуют военные
комиссариаты 4 204 300,00

02 03 12 Ц 01 51180 120 Расходы на выплаты персоналу государственных
(муниципальных) органов 4 112 157,00

02 03 12 Ц 01 51180 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 92 143,00

03 НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ
И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 55 698 221,41

03 09 Защита населения и территории от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера,
гражданская оборона 37 198 581,26

03 09 06 Муниципальная программа «Безопасный
муниципалитет» 37 198 581,26

03 09 06 1 Подпрограмма «Снижение рисков и смягчение
последствий чрезвычайных ситуаций на территории
города» 37 198 581,26

03 09 06 1 01 Основное мероприятие «Осуществление мероприятий
по гражданской обороне и защите населения
и территории от чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера» 2 033 541,81

03 09 06 1 01 80070 Мероприятия, направленные на защиту населения
и территории муниципального образования
от чрезвычайных ситуаций 2 033 541,81

03 09 06 1 01 80070 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 1 877 600,61

03 09 06 1 01 80070 810 Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих
организаций), индивидуальным предпринимателям,
физическим лицам - производителям товаров, работ,
услуг 155 941,20

03 09 06 1 02 Основное мероприятие «Обеспечение противопожарной
защиты объектов города» 97 600,00

03 09 06 1 02 80070 Мероприятия, направленные на защиту населения
и территории муниципального образования
от чрезвычайных ситуаций 97 600,00

03 09 06 1 02 80070 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 97 600,00

03 09 06 1 03 Основное мероприятие «Обеспечение деятельности
органов постоянной готовности» 35 067 439,45

03 09 06 1 03 11040 Обеспечение деятельности органов местного
самоуправления 8 459 231,75

03 09 06 1 03 11040 120 Расходы на выплаты персоналу государственных
(муниципальных) органов 8 196 387,27

03 09 06 1 03 11040 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 225 921,85

03 09 06 1 03 11040 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 36 922,63
03 09 06 1 03 12000 Расходы на обеспечение функций казенных учреждений 26 608 207,70
03 09 06 1 03 12000 110 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 23 936 765,43
03 09 06 1 03 12000 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения

государственных (муниципальных) нужд 2 550 189,80
03 09 06 1 03 12000 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 121 252,47
03 14 Другие вопросы в области национальной

безопасности и правоохранительной деятельности 18 499 640,15
03 14 06 Муниципальная программа «Безопасный

муниципалитет» 18 499 640,15
03 14 06 1 Подпрограмма «Снижение рисков и смягчение

последствий чрезвычайных ситуаций на территории
города» 705 000,00

03 14 06 1 02 Основное мероприятие «Обеспечение противопожарной
защиты объектов города» 705 000,00

03 14 06 1 02 80070 Мероприятия, направленные на защиту населения
и территории муниципального образования
от чрезвычайных ситуаций 705 000,00

03 14 06 1 02 80070 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 705 000,00

03 14 06 3 Подпрограмма «Общественная безопасность
и профилактика правонарушений» 17 794 640,15

03 14 06 3 01 Основное мероприятие «Профилактика безнадзорности
и правонарушений несовершеннолетних» 5 639 000,00

03 14 06 3 01 73060 Осуществление государственных полномочий
по профилактике безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних 5 639 000,00

03 14 06 3 01 73060 120 Расходы на выплаты персоналу государственных
(муниципальных) органов 5 379 992,00

03 14 06 3 01 73060 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 259 008,00

03 14 06 3 02 Основное мероприятие «Организация общественного
порядка и профилактика правонарушений» 10 462 961,83

03 14 06 3 02 80090 Мероприятия, направленные на обеспечение
безопасности и профилактику правонарушений в городе
Муравленко 10 462 961,83

03 14 06 3 02 80090 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 10 072 961,83

03 14 06 3 02 80090 630 Субсидии некоммерческим организациям
(за исключением государственных (муниципальных)
учреждений) 390 000,00

03 14 06 3 04 Основное мероприятие «Реализация мероприятий
по антитеррористической защищенности объектов города» 1 692 678,32

03 14 06 3 04 80090 Мероприятия, направленные на обеспечение безопасности
и профилактику правонарушений в городе Муравленко 1 692 678,32

03 14 06 3 04 80090 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 1 692 678,32

04 НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 249 391 347,54
04 01 Общеэкономические вопросы 292 288,98 �



39
СПЕЦВЫПУСК !НАШ ГОРОД" № 39 �1220� 28 СЕНТЯБРЯ 2017 г. в городской думе

По
др

аз
де

л
Ра

зд
ел Целевая статья

Ви
др

ас
хо

до
в

ИсполнениеНаименование

04 01 10 Муниципальная программа «Экономическое развитие
и инновационная экономика» 292 288,98

04 01 10 6 Подпрограмма «Содействие занятости населения
города» 292 288,98

04 01 10 6 01 Основное мероприятие «Снижение напряженности
на рынке труда города Муравленко» 292 288,98

04 01 10 6 01 61710 Создание временных рабочих мест 292 288,98
04 01 10 6 01 61710 120 Расходы на выплаты персоналу государственных

(муниципальных) органов 292 288,98
04 05 Сельское хозяйство и рыболовство 1 432 000,00
04 05 10 Муниципальная программа «Экономическое развитие

и инновационная экономика» 1 432 000,00
04 05 10 5 Подпрограмма «Развитие потребительского рынка

и услуг» 1 432 000,00
04 05 10 5 01 Основное мероприятие «Создание условий

для обеспечения населения услугами торговли,
общественного питания, бытового обслуживания
и обеспечение защиты интересов потребителей» 1 432 000,00

04 05 10 5 01 73050 Осуществление государственных полномочий
по сбору сведений для формирования и ведения
торгового реестра 1 432 000,00

04 05 10 5 01 73050 120 Расходы на выплаты персоналу государственных
(муниципальных) органов 1 432 000,00

04 08 Транспорт 25 950 000,00
04 08 04 Муниципальная программа «Основные направления

градостроительной политики» 54 000,00
04 08 04 3 Подпрограмма «Благоустройство и озеленение

территорий города» 54 000,00
04 08 04 3 01 Основное мероприятие «Обеспечение комфортных

условий для проживания в городе» 54 000,00
04 08 04 3 01 60580 Отдельные мероприятия в области транспорта 54 000,00
04 08 04 3 01 60580 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения

государственных (муниципальных) нужд 54 000,00
04 08 13 Муниципальная программа «Развитие пассажирского

транспорта» 25 896 000,00
04 08 13 0 01 Основное мероприятие «Организация транспортного

обслуживания населения» 25 896 000,00
04 08 13 0 01 60570 Обеспечение качественного обслуживания населения

пассажирскими перевозками на муниципальных маршрутах 25 896 000,00
04 08 13 0 01 60570 810 Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих

организаций), индивидуальным предпринимателям,
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг 25 896 000,00

04 09 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 184 534 140,51
04 09 04 Муниципальная программа «Основные направления

градостроительной политики» 173 560 073,70
04 09 04 3 Подпрограмма «Благоустройство и озеленение

территорий города» 173 560 073,70
04 09 04 3 01 Основное мероприятие «Обеспечение комфортных

условий для проживания в городе» 173 560 073,70
04 09 04 3 01 60800 Ремонт и прочие мероприятия по осуществлению

дорожной деятельности 706 021,29
04 09 04 3 01 60800 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения

государственных (муниципальных) нужд 706 021,29
04 09 04 3 01 71450 Содержание автомобильных дорог общего пользования

местного значения 98 973 000,00
04 09 04 3 01 71450 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения

государственных (муниципальных) нужд 98 973 000,00
04 09 04 3 01 71590 Ремонт автомобильных дорог общего пользования

местного значения 46 569 000,00
04 09 04 3 01 71590 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения

государственных (муниципальных) нужд 46 569 000,00
04 09 04 3 01 S1450 Проведение работ по содержанию автомобильных дорог

общего пользования местного значения 15 303 360,77
04 09 04 3 01 S1450 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения

государственных (муниципальных) нужд 15 303 360,77
04 09 04 3 01 S1590 Проведение работ по ремонту автомобильных дорог

общего пользования местного значения 12 008 691,64
04 09 04 3 01 S1590 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения

государственных (муниципальных) нужд 12 008 691,64
04 09 06 Муниципальная программа «Безопасный

муниципалитет» 10 974 066,81
04 09 06 2 Подпрограмма «Безопасность дорожного движения» 10 974 066,81
04 09 06 2 02 Основное мероприятие «Повышение эффективности

функционирования системы обеспечения безопасности
дорожного движения» 10 974 066,81

04 09 06 2 02 60800 Муниципальный дорожный фонд 1 303 375,02
04 09 06 2 02 60800 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения

государственных (муниципальных) нужд 1 303 375,02
04 09 06 2 02 71633 Реализация комплекса мер по повышению безопасности

дорожного движения 8 272 000,00
04 09 06 2 02 71633 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения

государственных (муниципальных) нужд 8 272 000,00
04 09 06 2 02 80080 Мероприятия, направленные на обеспечение

безопасности дорожного движения 726 919,03
04 09 06 2 02 80080 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения

государственных (муниципальных) нужд 726 919,03
04 09 06 2 02 S1590 Проведение работ по содержанию автомобильных дорог

общего пользования местного значения 416 381,00
04 09 06 2 02 S1590 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения

государственных (муниципальных) нужд 416 381,00
04 09 06 2 02 S1633 Осуществление комплекса мер по повышению

безопасности дорожного движения 255 391,76
04 09 06 2 02 S1633 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения

государственных (муниципальных) нужд 255 391,76
04 10 Связь и информатика 13 657 618,86
04 10 12 Муниципальная программа «Совершенствование

муниципального управления» 10 038 006,86
04 10 12 3 Подпрограмма «Совершенствование осуществления

муниципальных функций и предоставления
муниципальных услуг в электронном виде -
Электронный муниципалитет» 10 038 006,86

04 10 12 3 01 Основное мероприятие «Обеспечение функционирования
системы электронного документооборота
и предоставления муниципальных услуг в электронном
виде» 10 038 006,86

04 10 12 3 01 80130 Отдельные мероприятия в области информационно-
коммуникационных технологий и связи 10 038 006,86

По
др

аз
де

л
Ра

зд
ел Целевая статья

Ви
др

ас
хо

до
в

ИсполнениеНаименование

04 10 12 3 01 80130 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 10 038 006,86

04 10 15 Муниципальная программа «Управление
муниципальными финансами» 3 619 612,00

04 10 15 1 Подпрограмма «Нормативно-методическое
обеспечение и организация бюджетного процесса» 3 619 612,00

04 10 15 1 01 Основное мероприятие «Осуществление нормативно-
методического обеспечения и организация бюджетного
процесса» 3 619 612,00

04 10 15 1 01 80120 Мероприятия, направленные на нормативно-
методическое обеспечение бюджетного процесса 3 619 612,00

04 10 15 1 01 80120 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 3 619 612,00

04 12 Другие вопросы в области национальной экономики 23 525 299,19
04 12 04 Муниципальная программа «Основные направления

градостроительной политики» 3 728 300,00
04 12 04 1 Подпрограмма «Комплексное освоение и развитие

территорий» 3 728 300,00
04 12 04 1 01 Основное мероприятие «Комплексное, устойчивое

и безопасное развитие территории города на основе
территориального планирования и градостроительного
зонирования « 3 628 300,00

04 12 04 1 01 65450 Реализация мероприятий по территориальному
планированию и градостроительному зонированию
территории города 2 390 300,00

04 12 04 1 01 65450 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 2 390 300,00

04 12 04 1 01 71610 Реализация комплекса мер по улучшению жилищных
условий граждан, и градостроительной деятельности 1 200 000,00

04 12 04 1 01 71610 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 1 200 000,00

04 12 04 1 01 S1610 Реализация мероприятий по улучшению жилищных
условий граждан, и градостроительной деятельности 38 000,00

04 12 04 1 01 S1610 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 38 000,00

04 12 04 1 03 Основное мероприятие «Повышение визуального
разнообразия и привлекательности города» 100 000,00

04 12 04 1 03 65450 Реализация мероприятий по территориальному
планированию и градостроительному зонированию
территории города 100 000,00

04 12 04 1 03 65450 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 100 000,00

04 12 06 Муниципальная программа «Безопасный
муниципалитет» 2 985 000,00

04 12 06 1 Подпрограмма «Снижение рисков и смягчение
последствий чрезвычайных ситуаций на территории
города» 2 985 000,00

04 12 06 1 02 Основное мероприятие «Обеспечение противопожарной
защиты объектов города» 2 985 000,00

04 12 06 1 02 80070 Мероприятия, направленные на защиту населения
и территории муниципального образования
от чрезвычайных ситуаций 2 985 000,00

04 12 06 1 02 80070 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 2 985 000,00

04 12 10 Муниципальная программа «Экономическое развитие
и инновационная экономика» 12 738 511,32

04 12 10 2 Подпрограмма «Развитие малого и среднего
предпринимательства» 12 118 511,32

04 12 10 2 01 Основное мероприятие «Оказание финансовой
поддержки субъектам малого и среднего
предпринимательства» 2 928 000,00

04 12 10 2 01 61740 Развитие малого и среднего предпринимательства 1 700 000,00
04 12 10 2 01 61740 810 Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих

организаций), индивидуальным предпринимателям,
физическим лицам - производителям товаров, работ,
услуг 1 700 000,00

04 12 10 2 01 71400 Реализация комплекса мер по развитию малого
и среднего предпринимательства 1 228 000,00

04 12 10 2 01 71400 810 Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих
организаций), индивидуальным предпринимателям,
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг 1 228 000,00

04 12 10 2 04 Основное мероприятие «Развитие инфраструктуры
поддержки субъектов малого и среднего
предпринимательства» 8 377 511,32

04 12 10 2 04 61750 Расходы на предоставление субсидии некоммерческой
организации «Фонд поддержки субъектов малого
и среднего предпринимательства и развития города
Муравленко» 8 377 511,32

04 12 10 2 04 61750 630 Субсидии некоммерческим организациям
(за исключением государственных (муниципальных)
учреждений) 8 377 511,32

04 12 10 2 06 Основное мероприятие «Содействие развитию
межмуниципального сотрудничества субъектов малого
и среднего предпринимательства» 813 000,00

04 12 10 2 06 61740 Развитие малого и среднего предпринимательства 400 000,00
04 12 10 2 06 61740 810 Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих

организаций), индивидуальным предпринимателям,
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг 400 000,00

04 12 10 2 06 71400 Реализация комплекса мер по развитию малого
и среднего предпринимательства 413 000,00

04 12 10 2 06 71400 810 Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих
организаций), индивидуальным предпринимателям,
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг 413 000,00

04 12 10 3 Подпрограмма «Повышение эффективности
деятельности муниципальных учреждений» 620 000,00

04 12 10 3 02 Основное мероприятие «Проведение маркетинговых,
социологических исследований в сфере предоставления
муниципальных услуг (работ) оказываемых
(выполняемых) муниципальными учреждениями 620 000,00

04 12 10 3 02 61780 Мероприятия, направленные на проведение
маркетинговых и социологических исследований 620 000,00

04 12 10 3 02 61780 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 620 000,00

04 12 14 Муниципальная программа «Управление
муниципальным имуществом» 2 473 237,87

04 12 14 1 Подпрограмма «Управление и распоряжение
муниципальным имуществом» 2 473 237,87 �



40
СПЕЦВЫПУСК !НАШ ГОРОД" № 39 �1220� 28 СЕНТЯБРЯ 2017 г.

в городской думе
По

др
аз

де
л

Ра
зд

ел Целевая статья

Ви
др

ас
хо

до
в

ИсполнениеНаименование

04 12 14 1 01 Основное мероприятие «Повышение эффективности
использования муниципального имущества» 2 473 237,87

04 12 14 1 01 62500 Обеспечение эффективного управления и распоряжения
муниципального имущества 2 473 237,87

04 12 14 1 01 62500 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 2 473 237,87

04 12 19 Муниципальная программа «Развитие туризма
на территории муниципального образования город
Муравленко» 1 600 250,00

04 12 19 0 02 Основное мероприятие «Организация мероприятий
по развитию туризма и отдыха» 1 600 250,00

04 12 19 0 02 71654 Реализация мероприятий, направленных на развитие
внутреннего и въездного туризма 1 305 000,00

04 12 19 0 02 71654 610 Субсидии бюджетным учреждениям 1 305 000,00
04 12 19 0 02 87030 Мероприятия, направленные на развитие внутреннего

и въездного туризма 110 000,00
04 12 19 0 02 87030 610 Субсидии бюджетным учреждениям 110 000,00
04 12 19 0 02 S1654 Осуществление мероприятий, направленных

на развитие внутреннего и въездного туризма 185 250,00
04 12 19 0 02 S1654 610 Субсидии бюджетным учреждениям 185 250,00
05 ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 282 025 669,13
05 01 Жилищное хозяйство 28 711 945,94
05 01 04 Муниципальная программа «Основные направления

градостроительной политики» 18 633 869,75
05 01 04 2 Подпрограмма «Улучшение жилищных условий

проживания граждан» 18 633 869,75
05 01 04 2 02 Основное мероприятие «Переселение граждан

из аварийного жилищного фонда, признанного
непригодным для проживания и снос аварийного
жилищного фонда» 18 633 869,75

05 01 04 2 02 64300 Реализация комплекса мер по улучшению жилищных
условий граждан, проживающих в городе Муравленко 15 704 909,75

05 01 04 2 02 64300 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 15 277 573,75

05 01 04 2 02 64300 410 Бюджетные инвестиции 427 336,00
05 01 04 2 02 71600 Реализация комплекса мер по улучшению жилищных

условий граждан, проживающих в автономном округе 2 928 960,00
05 01 04 2 02 71600 410 Бюджетные инвестиции 2 928 960,00
05 01 05 Муниципальная программа «Обеспечение

качественными услугами жилищно-коммунального
хозяйства» 10 078 076,19

05 01 05 1 Подпрограмма «Оказание финансовой поддержки
предприятиям жилищно-коммунального комплекса» 10 078 076,19

05 01 05 1 01 Основное мероприятие «Поддержка производителей
работ, услуг в сфере жилищно-коммунального хозяйства
и похоронного дела» 6 308 000,00

05 01 05 1 01 61060 Возмещение недополученных доходов организациям,
предоставляющим населению жилищные услуги
по тарифам, не обеспечивающим возмещение издержек 5 359 000,00

05 01 05 1 01 61060 810 Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих
организаций), индивидуальным предпринимателям,
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг 5 359 000,00

05 01 05 1 01 71620 Реализация мероприятий в сфере жилищного, к
оммунального хозяйства и благоустройства 899 000,00

05 01 05 1 01 71620 810 Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих
организаций), индивидуальным предпринимателям,
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг 899 000,00

05 01 05 1 01 S1620 Реализация мероприятий по благоустройству,
жилищно-коммунальному хозяйству, капитальному
ремонту многоквартирных домов 50 000,00

05 01 05 1 01 S1620 810 Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих
организаций), индивидуальным предпринимателям,
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг 50 000,00

05 01 05 1 03 Основное мероприятие «Модернизация жилищного фонда» 3 770 076,19
05 01 05 1 03 71620 Реализация мероприятий в сфере жилищного,

коммунального хозяйства и благоустройства 3 605 000,00
05 01 05 1 03 71620 810 Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих

организаций), индивидуальным предпринимателям,
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг 3 605 000,00

05 01 05 1 03 S1620 Реализация мероприятий по благоустройству,
жилищно-коммунальному хозяйству, капитальному
ремонту многоквартирных домов 165 076,19

05 01 05 1 03 S1620 810 Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих
организаций), индивидуальным предпринимателям,
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг 165 076,19

05 02 Коммунальное хозяйство 50 707 014,88
05 02 04 Муниципальная программа «Основные направления

градостроительной политики» 574 133,00
05 02 04 1 Подпрограмма «Комплексное освоение и развитие

территорий» 574 133,00
05 02 04 1 02 Основное мероприятие «Проектирование, строительство

(реконструкция) объектов» 574 133,00
05 02 04 1 02 65430 Бюджетные инвестиции в объекты капитального

строительства муниципальной собственности 574 133,00
05 02 04 1 02 65430 410 Бюджетные инвестиции 574 133,00
05 02 05 Муниципальная программа «Обеспечение

качественными услугами жилищно-коммунального
хозяйства» 3 544 000,00

05 02 05 1 Подпрограмма «Оказание финансовой поддержки
предприятиям жилищно-коммунального комплекса» 200 000,00

05 02 05 1 01 Основное мероприятие «Поддержка производителей
работ, услуг в сфере жилищно-коммунального хозяйства
и похоронного дела» 200 000,00

05 02 05 1 01 61090 Возмещение недополученных доходов юридическим
лицам, созданным и наделенным органом местного
самоуправления статусом специализированной службы
по вопросам похоронного дела, в связи с оказанием
услуг по захоронению умерших (погибших) 200 000,00

05 02 05 1 01 61090 810 Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих
организаций), индивидуальным предпринимателям,
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг 200 000,00

05 02 05 2 Подпрограмма «Модернизация объектов
коммунальной инфраструктуры» 3 344 000,00

05 02 05 2 01 Основное мероприятие «Проектирование, строительство
(реконструкция) объектов» 3 045 000,00

05 02 05 2 01 71350 Бюджетные инвестиции в объекты капитального
строительства муниципальной собственности 3 045 000,00

По
др

аз
де

л
Ра

зд
ел Целевая статья

Ви
др

ас
хо

до
в

ИсполнениеНаименование

05 02 05 2 01 71350 410 Бюджетные инвестиции 3 045 000,00
05 02 05 2 02 Основное мероприятие «Обеспечение полной готовности

коммунальных объектов к эксплуатации в зимний период» 299 000,00
05 02 05 2 02 61070 Отдельные мероприятия в области жилищно-коммунального

хозяйства 299 000,00
05 02 05 2 02 61070 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения

государственных (муниципальных) нужд 299 000,00
05 02 08 Муниципальная программа «Развитие физической

культуры и спорта» 46 588 881,88
05 02 08 1 Подпрограмма «Массовая физкультурно-оздоровительная

и спортивная работа» 46 588 881,88
05 02 08 1 03 Основное мероприятие «Проектирование, строительство

(реконструкция) объектов» 46 588 881,88
05 02 08 1 03 71350 Бюджетные инвестиции в объекты капитального

строительства муниципальной собственности 46 123 000,00
05 02 08 1 03 71350 410 Бюджетные инвестиции 46 123 000,00
05 02 08 1 03 S1350 Осуществление бюджетных инвестиций в объекты

капитального строительства муниципальной
собственности 465 881,88

05 02 08 1 03 S1350 410 Бюджетные инвестиции 465 881,88
05 03 Благоустройство 96 149 193,74
05 03 04 Муниципальная программа «Основные направления

градостроительной политики» 76 151 049,41
05 03 04 3 Подпрограмма «Благоустройство и озеленение

территорий города» 76 151 049,41
05 03 04 3 01 Основное мероприятие «Обеспечение комфортных

условий для проживания в городе» 76 151 049,41
05 03 04 3 01 65430 Бюджетные инвестиции в объекты капитального

строительства муниципальной собственности 831 165,00
05 03 04 3 01 65430 410 Бюджетные инвестиции 831 165,00
05 03 04 3 01 68000 Прочие мероприятия по благоустройству территории

города 21 220 460,23
05 03 04 3 01 68000 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения

государственных (муниципальных) нужд 21 220 460,23
05 03 04 3 01 71620 Реализация мероприятий в сфере жилищного,

коммунального хозяйства и благоустройства 51 657 000,00
05 03 04 3 01 71620 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения

государственных (муниципальных) нужд 51 657 000,00
05 03 04 3 01 S1620 Реализация мероприятий по благоустройству,

жилищно-коммунальному хозяйству, капитальному
ремонту многоквартирных домов 2 442 424,18

05 03 04 3 01 S1620 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 2 442 424,18

05 03 05 Муниципальная программа «Обеспечение
качественными услугами жилищно-коммунального
хозяйства» 6 901 551,39

05 03 05 1 Подпрограмма «Оказание финансовой поддержки
предприятиям жилищно-коммунального комплекса» 3 856 551,39

05 03 05 1 01 Основное мероприятие «Поддержка производителей
работ, услуг в сфере жилищно-коммунального хозяйства
и похоронного дела» 3 856 551,39

05 03 05 1 01 67120 Возмещение недополученных доходов организациям,
индивидуальным предпринимателям, оказывающим
услуги по утилизации (захоронению) твердых бытовых
отходов, вывезенных от населения города 3 856 551,39

05 03 05 1 01 67120 810 Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих
организаций), индивидуальным предпринимателям,
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг 3 856 551,39

05 03 05 4 Подпрограмма «Развитие системы обращения
с твердыми коммунальными и промышленными
отходами в городе» 3 045 000,00

05 03 05 4 02 Основное мероприятие «Модернизация инфраструктуры
обращения с отходами» 495 000,00

05 03 05 4 02 67110 Создание комплексной системы обращения с твердыми
бытовыми отходами 495 000,00

05 03 05 4 02 67110 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 495 000,00

05 03 05 4 03 Основное мероприятие «Выявление и ликвидация
несанкционированных объектов размещения отходов» 2 550 000,00

05 03 05 4 03 67120 Ликвидация несанкционированных объектов размещения
отходов 2 550 000,00

05 03 05 4 03 67120 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 2 550 000,00

05 03 06 Муниципальная программа «Безопасный
муниципалитет» 13 096 592,94

05 03 06 2 Подпрограмма «Безопасность дорожного движения» 13 096 592,94
05 03 06 2 03 Основное мероприятие «Проектирование, строительство,

(реконструкция) объектов» 13 096 592,94
05 03 06 2 03 65430 Бюджетные инвестиции в объекты капитального

строительства муниципальной собственности 13 096 592,94
05 03 06 2 03 65430 410 Бюджетные инвестиции 13 096 592,94
05 05 Другие вопросы в области жилищно-коммунального

хозяйства 106 457 514,57
05 05 04 Муниципальная программа «Основные направления

градостроительной политики» 79 096 414,73
05 05 04 Ц Подпрограмма «Обеспечение реализации

муниципальной программы» 79 096 414,73
05 05 04 Ц 01 Основное мероприятие «Обеспечение строительства

(реконструкции), капитального ремонта, благоустройства,
озеленения объектов муниципальной собственности
и дорожной деятельности» 79 096 414,73

05 05 04 Ц 01 12000 Расходы на обеспечение функций казенных учреждений 79 096 414,73
05 05 04 Ц 01 12000 110 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 64 255 782,53
05 05 04 Ц 01 12000 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения

государственных (муниципальных) нужд 12 278 444,25
05 05 04 Ц 01 12000 320 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных

нормативных социальных выплат 176 860,53
05 05 04 Ц 01 12000 830 Исполнение судебных актов 182 190,26
05 05 04 Ц 01 12000 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 2 203 137,16
05 05 05 Муниципальная программа «Обеспечение

качественными услугами жилищно-коммунального
хозяйства» 27 361 099,84

05 05 05 Ц Подпрограмма «Обеспечение реализации
муниципальной программы» 27 361 099,84

05 05 05 Ц 01 Основное мероприятие «Руководство и управление
в сфере установленных функций органов местного
самоуправления» 27 361 099,84

�



41
СПЕЦВЫПУСК !НАШ ГОРОД" № 39 �1220� 28 СЕНТЯБРЯ 2017 г. в городской думе

По
др

аз
де

л
Ра

зд
ел Целевая статья

Ви
др

ас
хо

до
в

ИсполнениеНаименование

05 05 05 Ц 01 11040 Обеспечение деятельности органов местного
самоуправления 27 361 099,84

05 05 05 Ц 01 11040 120 Расходы на выплаты персоналу государственных
(муниципальных) органов 25 404 738,84

05 05 05 Ц 01 11040 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 1 880 746,00

05 05 05 Ц 01 11040 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 75 615,00
07 ОБРАЗОВАНИЕ 1 945 980 831,68
07 01 Дошкольное образование 609 028 253,41
07 01 02 Муниципальная программа «Развитие образования» 609 028 253,41
07 01 02 1 Подпрограмма «Функционирование дошкольного,

общего и дополнительного образования» 609 028 253,41
07 01 02 1 01 Основное мероприятие «Обеспечение государственных

гарантий реализации прав граждан на получение
общедоступного и бесплатного дошкольного образования» 581 220 246,46

07 01 02 1 01 12000 Расходы на обеспечение функций казенных учреждений 7 470 147,49
07 01 02 1 01 12000 110 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 7 470 147,49
07 01 02 1 01 13000 Расходы на предоставление субсидий бюджетным

учреждениям 252 593 098,97
07 01 02 1 01 13000 610 Субсидии бюджетным учреждениям 252 593 098,97
07 01 02 1 01 73230 Обеспечение государственных гарантий реализации

прав на получение общедоступного и бесплатного
дошкольного образования в муниципальных дошкольных
образовательных организациях 321 157 000,00

07 01 02 1 01 73230 110 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 12 296 948,92
07 01 02 1 01 73230 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения

государственных (муниципальных) нужд 806 000,00
07 01 02 1 01 73230 610 Субсидии бюджетным учреждениям 308 054 051,08
07 01 02 1 05 Основное мероприятие «Создание комплексных

условий обучения и пребывания детей в образовательных
учреждениях, соответствующих санитарно-
эпидемиологическим требованиям, требованиям
безопасности» 27 808 006,95

07 01 02 1 05 13000 Расходы на предоставление субсидий бюджетным
учреждениям 2 454 471,60

07 01 02 1 05 13000 610 Субсидии бюджетным учреждениям 2 454 471,60
07 01 02 1 05 71600 Решение отдельных вопросов местного значения

в области формирования и управления муниципальным
имуществом 25 100 000,00

07 01 02 1 05 71600 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 25 100 000,00

07 01 02 1 05 S1600 Осуществление мероприятий по решению отдельных
вопросов местного значения в области формирования
и управления муниципальным имуществом 253 535,35

07 01 02 1 05 S1600 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 253 535,35

07 02 Общее образование 779 797 964,29
07 02 02 Муниципальная программа «Развитие образования» 779 730 964,29
07 02 02 1 Подпрограмма «Функционирование дошкольного,

общего и дополнительного образования» 779 376 316,17
07 02 02 1 02 Основное мероприятие «Обеспечение государственных

гарантий прав граждан на получение общедоступного
и бесплатного начального общего, основного общего
и среднего общего образования» 744 844 329,48

07 02 02 1 02 12000 Расходы на обеспечение функций казенных учреждений 35 399 946,84
07 02 02 1 02 12000 110 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 3 963 581,52
07 02 02 1 02 12000 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения

государственных (муниципальных) нужд 31 258 034,81
07 02 02 1 02 12000 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 178 330,51
07 02 02 1 02 13000 Расходы на предоставление субсидий бюджетным

учреждениям 141 448 636,62
07 02 02 1 02 13000 610 Субсидии бюджетным учреждениям 141 448 636,62
07 02 02 1 02 75700 Осуществление государственных полномочий

по обеспечению государственных гарантий реализации
прав на получение общедоступного и бесплатного
дошкольного, начального общего, основного общего,
среднего общего образования в муниципальных
общеобразовательных организациях, обеспечение
дополнительного образования детей в муниципальных
общеобразовательных организациях 567 995 746,02

07 02 02 1 02 75700 110 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 20 278 230,40
07 02 02 1 02 75700 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения

государственных (муниципальных) нужд 1 986 000,00
07 02 02 1 02 75700 610 Субсидии бюджетным учреждениям 545 731 515,62
07 02 02 1 03 Основное мероприятие «Обеспечение государственных

гарантий предоставления общедоступного качественного
образования детям из числа коренных малочисленных
народов Севера» 31 330 924,35

07 02 02 1 03 13000 Расходы на предоставление субсидий бюджетным
учреждениям 11 734 670,37

07 02 02 1 03 13000 610 Субсидии бюджетным учреждениям 11 734 670,37
07 02 02 1 03 75700 Осуществление государственных полномочий

по обеспечению государственных гарантий реализации
прав на получение общедоступного и бесплатного
дошкольного, начального общего, основного общего,
среднего общего образования в муниципальных
общеобразовательных организациях, обеспечение
дополнительного образования детей в муниципальных
общеобразовательных организациях 19 596 253,98

07 02 02 1 03 75700 610 Субсидии бюджетным учреждениям 19 596 253,98
07 02 02 1 05 Основное мероприятие «Создание комплексных условий

обучения и пребывания детей в образовательных
учреждениях, соответствующих санитарно-
эпидемиологическим требованиям, требованиям
безопасности» 3 201 062,34

07 02 02 1 05 13000 Расходы на предоставление субсидий бюджетным
учреждениям 3 201 062,34

07 02 02 1 05 13000 610 Субсидии бюджетным учреждениям 3 201 062,34
07 02 02 2 Подпрограмма «Модернизация образования» 354 648,12
07 02 02 2 04 Основное мероприятие «Проектирование, строительство

(реконструкция) объектов» 354 648,12
07 02 02 2 04 65430 Бюджетные инвестиции в объекты капитального

строительства муниципальной собственности 354 648,12
07 02 02 2 04 65430 410 Бюджетные инвестиции 354 648,12
07 02 16 Муниципальная программа «Доступная среда» 67 000,00
07 02 16 0 01 Основное мероприятие «Повышение уровня доступности

приоритетных объектов социальной инфраструктуры
для инвалидов и других маломобильных групп населения» 67 000,00

По
др

аз
де

л
Ра

зд
ел Целевая статья

Ви
др

ас
хо

до
в

ИсполнениеНаименование

07 02 16 0 01 S1200 Осуществление мероприятий, направленных
на повышение уровня доступности объектов, услуг
и социальной интеграции инвалидов 67 000,00

07 02 16 0 01 S1200 610 Субсидии бюджетным учреждениям 67 000,00
07 03 Дополнительное образование детей 321 914 191,52
07 03 02 Муниципальная программа «Развитие образования» 89 243 762,01
07 03 02 1 Подпрограмма «Функционирование дошкольного,

общего и дополнительного образования» 89 243 762,01
07 03 02 1 04 Основное мероприятие «Обеспечение государственных

гарантий прав граждан на получение общедоступного
и бесплатного дополнительного образования,
профессиональной ориентации и профессиональной
подготовки в учреждениях дополнительного образования
детей, подведомственных Управлению образования» 89 097 484,01

07 03 02 1 04 14000 Расходы на предоставление субсидий автономным
учреждениям 84 481 484,01

07 03 02 1 04 14000 620 Субсидии автономным учреждениям 84 481 484,01
07 03 02 1 04 71060 Софинансирование расходных обязательств

муниципальных образований, направленных
на развитие системы образования 4 616 000,00

07 03 02 1 04 71060 620 Субсидии автономным учреждениям 4 616 000,00
07 03 02 1 05 Основное мероприятие «Создание комплексных условий

обучения и пребывания детей в образовательных
учреждениях, соответствующих санитарно-
эпидемиологическим требованиям, требованиям
безопасности» 146 278,00

07 03 02 1 05 14000 Расходы на предоставление субсидий автономным
учреждениям 146 278,00

07 03 02 1 05 14000 620 Субсидии автономным учреждениям 146 278,00
07 03 06 Муниципальная программа «Безопасный

муниципалитет» 21 400,00
07 03 06 3 Подпрограмма «Общественная безопасность

и профилактика правонарушений» 21 400,00
07 03 06 3 04 Основное мероприятие «Реализация мероприятий

по антитеррористической защищенности объектов города» 21 400,00
07 03 06 3 04 80090 Мероприятия, направленные на обеспечение

безопасности и профилактику правонарушений
в городе Муравленко 21 400,00

07 03 06 3 04 80090 610 Субсидии бюджетным учреждениям 21 400,00
07 03 07 Муниципальная программа «Основные направления

развития культуры муниципального образования» 124 766 549,35
07 03 07 2 Подпрограмма «Художественно-эстетическое

развитие детей и молодежи» 124 766 549,35
07 03 07 2 01 Основное мероприятие «Художественное образование

и эстетическое воспитание детей и молодежи
в области искусства» 124 766 549,35

07 03 07 2 01 13000 Расходы на предоставление субсидий бюджетным
учреждениям 116 020 284,35

07 03 07 2 01 13000 610 Субсидии бюджетным учреждениям 116 020 284,35
07 03 07 2 01 71230 Реализация мероприятий, направленных на развитие

культуры 7 900 000,00
07 03 07 2 01 71230 610 Субсидии бюджетным учреждениям 7 900 000,00
07 03 07 2 01 71664 Реализация мероприятий, направленных

на социально-экономическое и культурное развитие
коренных малочисленных народов Севера 62 000,00

07 03 07 2 01 71664 610 Субсидии бюджетным учреждениям 62 000,00
07 03 07 2 01 88030 Мероприятия, направленные на развитие творческого

потенциала детей и молодежи, усовершенствование
материально-технической базы учреждения 775 265,00

07 03 07 2 01 88030 610 Субсидии бюджетным учреждениям 775 265,00
07 03 07 2 01 S1664 Осуществление мероприятий, направленных

на социально-экономическое и культурное развитие
коренных малочисленных народов Севера 9 000,00

07 03 07 2 01 S1664 610 Субсидии бюджетным учреждениям 9 000,00
07 03 08 Муниципальная программа «Развитие физической

культуры и спорта» 104 904 452,16
07 03 08 2 Подпрограмма «Подготовка спортивного резерва» 104 904 452,16
07 03 08 2 01 Основное мероприятие «Участие спортсменов

и сборных команд города в муниципальных
и региональных соревнованиях» 4 600 000,00

07 03 08 2 01 83020 Организация подготовки спортивного резерва 4 600 000,00
07 03 08 2 01 83020 610 Субсидии бюджетным учреждениям 4 600 000,00
07 03 08 2 02 Основное мероприятие «Создание и функционирование

трехуровневой системы подготовки спортивного резерва
с учетом дополнительных общеобразовательных
программ» 100 304 452,16

07 03 08 2 02 13000 Расходы на предоставление субсидий бюджетным
учреждениям 93 517 452,16

07 03 08 2 02 13000 610 Субсидии бюджетным учреждениям 93 517 452,16
07 03 08 2 02 71170 Реализация мероприятий, направленных на развитие

физической культуры и массового спорта 6 787 000,00
07 03 08 2 02 71170 610 Субсидии бюджетным учреждениям 6 787 000,00
07 03 16 Муниципальная программа «Доступная среда» 1 421 590,00
07 03 16 0 01 Основное мероприятие «Повышение уровня доступности

приоритетных объектов социальной инфраструктуры
для инвалидов и других маломобильных групп населения» 1 421 590,00

07 03 16 0 01 84020 Мероприятия, направленные на обеспечение доступности
приоритетных объектов и услуг в сферах
жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных
групп населения 561 590,00

07 03 16 0 01 84020 610 Субсидии бюджетным учреждениям 561 590,00
07 03 16 0 01 R0270 Мероприятия государственной программы Российской

Федерации «Доступная среда» на 2011 - 2020 годы 855 000,00
07 03 16 0 01 R0270 620 Субсидии автономным учреждениям 855 000,00
07 03 16 0 01 S1200 Осуществление мероприятий, направленных

на повышение уровня доступности объектов, услуг
и социальной интеграции инвалидов 5 000,00

07 03 16 0 01 S1200 620 Субсидии автономным учреждениям 5 000,00
07 03 19 Муниципальная программа «Развитие туризма

на территории муниципального образования
город Муравленко» 1 556 438,00

07 03 19 0 02 Основное мероприятие «Организация мероприятий
по развитию туризма и отдыха» 1 556 438,00

07 03 19 0 02 87030 Мероприятия, направленные на развитие внутреннего
и въездного туризма 1 556 438,00

07 03 19 0 02 87030 610 Субсидии бюджетным учреждениям 1 556 438,00
07 07 Молодежная политика 56 623 536,54

�



42
СПЕЦВЫПУСК !НАШ ГОРОД" № 39 �1220� 28 СЕНТЯБРЯ 2017 г.

в городской думе
По

др
аз

де
л

Ра
зд

ел Целевая статья

Ви
др

ас
хо

до
в

ИсполнениеНаименование

07 07 06 Муниципальная программа «Безопасный
муниципалитет» 4 999,00

07 07 06 3 Подпрограмма «Общественная безопасность
и профилактика правонарушений» 4 999,00

07 07 06 3 04 Основное мероприятие «Реализация мероприятий
по антитеррористической защищенности объектов города» 4 999,00

07 07 06 3 04 80090 Мероприятия, направленные на обеспечение
безопасности и профилактику правонарушений
в городе Муравленко 4 999,00

07 07 06 3 04 80090 610 Субсидии бюджетным учреждениям 4 999,00
07 07 09 Муниципальная программа «Молодежь города

Муравленко» 56 618 537,54
07 07 09 1 Подпрограмма «Содействие социальному,

духовно-нравственному и гражданско-патриотическому
развитию молодежи города» 35 953 000,30

07 07 09 1 01 Основное мероприятие «Формирование и укрепление
духовно-нравственных ценностей и гражданской
культуры молодежи города» 15 464 934,50

07 07 09 1 01 13000 Расходы на предоставление субсидий бюджетным
учреждениям 12 821 929,28

07 07 09 1 01 13000 610 Субсидии бюджетным учреждениям 12 821 929,28
07 07 09 1 01 71651 Реализация мероприятий, направленных на повышение

эффективности реализации молодежной политики 103 000,00
07 07 09 1 01 71651 610 Субсидии бюджетным учреждениям 103 000,00
07 07 09 1 01 87010 Мероприятия по совершенствованию и развитию

механизма реализации эффективной молодежной политики 2 412 296,97
07 07 09 1 01 87010 610 Субсидии бюджетным учреждениям 2 412 296,97
07 07 09 1 01 S1651 Осуществление мероприятий, направленных

на повышение эффективности реализации молодежной
политики 127 708,25

07 07 09 1 01 S1651 610 Субсидии бюджетным учреждениям 127 708,25
07 07 09 1 02 Основное мероприятие «Развитие потенциала

социально значимой активности молодежи города» 20 488 065,80
07 07 09 1 02 13000 Расходы на предоставление субсидий бюджетным

учреждениям 19 557 434,24
07 07 09 1 02 13000 610 Субсидии бюджетным учреждениям 19 557 434,24
07 07 09 1 02 71651 Реализация мероприятий, направленных на повышение

эффективности реализации молодежной политики 203 000,00
07 07 09 1 02 71651 610 Субсидии бюджетным учреждениям 203 000,00
07 07 09 1 02 87010 Мероприятия по совершенствованию и развитию

механизма реализации эффективной молодежной
политики 626 331,60

07 07 09 1 02 87010 610 Субсидии бюджетным учреждениям 626 331,60
07 07 09 1 02 S1651 Осуществление мероприятий, направленных

на повышение эффективности реализации молодежной
политики 101 299,96

07 07 09 1 02 S1651 610 Субсидии бюджетным учреждениям 101 299,96
07 07 09 2 Подпрограмма «Организация отдыха, оздоровления

и трудовой занятости детей и учащейся молодежи
города» 20 665 537,24

07 07 09 2 01 Основное мероприятие «Организация отдыха
и оздоровления детей и учащейся молодежи города
Муравленко» 6 566 665,17

07 07 09 2 01 71652 Реализация мероприятий, направленных на организацию
отдыха и оздоровления детей и молодежи 550 000,00

07 07 09 2 01 71652 610 Субсидии бюджетным учреждениям 550 000,00
07 07 09 2 01 87020 Мероприятия по организации отдыха, оздоровления

и трудовой занятости детей и учащейся молодежи города 5 396 665,17
07 07 09 2 01 87020 320 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных

нормативных социальных выплат 176 000,00
07 07 09 2 01 87020 610 Субсидии бюджетным учреждениям 5 140 406,63
07 07 09 2 01 87020 620 Субсидии автономным учреждениям 80 258,54
07 07 09 2 01 S1652 Осуществление мероприятий, направленных

на организацию отдыха и оздоровления детей и молодежи 620 000,00
07 07 09 2 01 S1652 610 Субсидии бюджетным учреждениям 620 000,00
07 07 09 2 02 Основное мероприятие «Обеспечение мер безопасности

при организации выездного отдыха и оздоровления детей
и учащейся молодежи за пределами города Муравленко» 1 965 026,69

07 07 09 2 02 87020 Мероприятия по организации отдыха, оздоровления
и трудовой занятости детей и учащейся молодежи города 1 965 026,69

07 07 09 2 02 87020 360 Иные выплаты населению 30 000,00
07 07 09 2 02 87020 610 Субсидии бюджетным учреждениям 1 935 026,69
07 07 09 2 03 Основное мероприятие «Внедрение профессиональных

навыков в молодежную среду» 12 133 845,38
07 07 09 2 03 87020 Мероприятия по организации отдыха, оздоровления

и трудовой занятости детей и учащейся молодежи города 12 133 845,38
07 07 09 2 03 87020 610 Субсидии бюджетным учреждениям 12 049 040,44
07 07 09 2 03 87020 620 Субсидии автономным учреждениям 84 804,94
07 09 Другие вопросы в области образования 178 616 885,92
07 09 02 Муниципальная программа «Развитие образования» 164 944 028,95
07 09 02 1 Подпрограмма «Функционирование дошкольного,

общего и дополнительного образования» 370 000,00
07 09 02 1 07 Основное мероприятие «Содействие целевой подготовке

специалистов с высшим образованием
для муниципального образования» 370 000,00

07 09 02 1 07 73140 Осуществление государственных полномочий
по предоставлению целевой образовательной субсидии 370 000,00

07 09 02 1 07 73140 360 Иные выплаты населению 370 000,00
07 09 02 2 Подпрограмма «Модернизация образования» 2 771 140,00
07 09 02 2 01 Основное мероприятие «Реализация инновационной

модели образования на основе национальной
образовательной инициативы «Наша новая школа» 1 725 140,00

07 09 02 2 01 87070 Мероприятия по развитию системы образования 1 725 140,00
07 09 02 2 01 87070 360 Иные выплаты населению 40 000,00
07 09 02 2 01 87070 610 Субсидии бюджетным учреждениям 1 386 000,00
07 09 02 2 01 87070 620 Субсидии автономным учреждениям 299 140,00
07 09 02 2 02 Основное мероприятие «Содействие развитию

профессионального мастерства педагогических
и руководящих кадров» 909 000,00

07 09 02 2 02 87070 Мероприятия по развитию системы образования 909 000,00
07 09 02 2 02 87070 610 Субсидии бюджетным учреждениям 909 000,00
07 09 02 2 03 Основное мероприятие «Введение инновационных

механизмов управления качеством образования» 137 000,00
07 09 02 2 03 87070 Мероприятия по развитию системы образования 137 000,00
07 09 02 2 03 87070 610 Субсидии бюджетным учреждениям 137 000,00
07 09 02 3 Подпрограмма «Модернизация системы школьного

питания обучающихся в общеобразовательных
учреждениях» 30 218 356,07

По
др

аз
де

л
Ра

зд
ел Целевая статья

Ви
др

ас
хо

до
в

ИсполнениеНаименование

07 09 02 3 01 Основное мероприятие «Совершенствование системы
школьного питания» 74 000,00

07 09 02 3 01 87080 Мероприятия, направленные на модернизацию
материально-технической базы пищеблоков
общеобразовательных учреждений 74 000,00

07 09 02 3 01 87080 610 Субсидии бюджетным учреждениям 74 000,00
07 09 02 3 02 Основное мероприятие «Обеспечение обучающихся

общеобразовательных учреждений питанием высокого
качества и безопасности в соответствии со стандартами» 30 144 356,07

07 09 02 3 02 87090 Мероприятия по обеспечению учащихся полноценным
горячим питанием 30 144 356,07

07 09 02 3 02 87090 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 783 974,47

07 09 02 3 02 87090 610 Субсидии бюджетным учреждениям 29 360 381,60
07 09 02 4 Подпрограмма «Обеспечение системы

государственной поддержки детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей» 8 531 000,00

07 09 02 4 02 Основное мероприятие «Руководство и управление
в сфере установленных функций органов местного
самоуправления» 8 531 000,00

07 09 02 4 02 73070 Осуществление государственных полномочий
по организации и осуществлению деятельности по опеке
и попечительству над несовершеннолетними 8 531 000,00

07 09 02 4 02 73070 120 Расходы на выплаты персоналу государственных
(муниципальных) органов 7 137 274,38

07 09 02 4 02 73070 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 1 393 725,62

07 09 02 Ц Подпрограмма «Обеспечение реализации
муниципальной программы» 123 053 532,88

07 09 02 Ц 01 Основное мероприятие «Руководство и управление
в сфере установленных функций органов местного
самоуправления» 123 053 532,88

07 09 02 Ц 01 11040 Обеспечение деятельности органов местного
самоуправления 25 957 438,53

07 09 02 Ц 01 11040 120 Расходы на выплаты персоналу государственных
(муниципальных) органов 25 735 291,79

07 09 02 Ц 01 11040 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 222 146,74

07 09 02 Ц 01 12000 Расходы на обеспечение функций казенных учреждений 97 096 094,35
07 09 02 Ц 01 12000 110 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 89 487 055,09
07 09 02 Ц 01 12000 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения

государственных (муниципальных) нужд 7 332 562,96
07 09 02 Ц 01 12000 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 276 476,30
07 09 06 Муниципальная программа «Безопасный муниципалитет» 13 241 186,97
07 09 06 2 Подпрограмма «Безопасность дорожного движения» 526 150,00
07 09 06 2 01 Основное мероприятие «Обучение детей и учащихся

правилам дорожного движения» 526 150,00
07 09 06 2 01 80080 Мероприятия, направленные на обеспечение

безопасности дорожного движения 526 150,00
07 09 06 2 01 80080 620 Субсидии автономным учреждениям 526 150,00
07 09 06 3 Подпрограмма «Общественная безопасность

и профилактика правонарушений» 12 538 036,97
07 09 06 3 03 Основное мероприятие «Комплексные меры

противодействия злоупотреблению наркотиками
и их незаконному обороту» 948 500,00

07 09 06 3 03 71653 Реализация мероприятий, направленных
на противодействие злоупотреблению наркотиками
и их незаконному обороту 782 000,00

07 09 06 3 03 71653 610 Субсидии бюджетным учреждениям 657 000,00
07 09 06 3 03 71653 620 Субсидии автономным учреждениям 125 000,00
07 09 06 3 03 80110 Мероприятия, направленные на пропаганду здорового

образа жизни, профилактику наркомании и алкоголизма 20 000,00
07 09 06 3 03 80110 620 Субсидии автономным учреждениям 20 000,00
07 09 06 3 03 S1653 Осуществление мероприятий, направленных

на противодействие злоупотреблению наркотиками
и их незаконному обороту 146 500,00

07 09 06 3 03 S1653 610 Субсидии бюджетным учреждениям 146 500,00
07 09 06 3 04 Основное мероприятие «Реализация мероприятий

по антитеррористической защищенности объектов города» 11 589 536,97
07 09 06 3 04 80090 Мероприятия, направленные на обеспечение

безопасности и профилактику правонарушений в городе
Муравленко 11 589 536,97

07 09 06 3 04 80090 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 483 715,02

07 09 06 3 04 80090 610 Субсидии бюджетным учреждениям 9 111 696,95
07 09 06 3 04 80090 620 Субсидии автономным учреждениям 1 994 125,00
07 09 06 4 Подпрограмма «Межнациональное

и межконфессиональное согласие» 177 000,00
07 09 06 4 02 Основное мероприятие «Воспитание толерантности» 177 000,00
07 09 06 4 02 71632 Мероприятия, направленные на противодействие

экстремизму и терроризму, гармонизации межэтнических
и межкультурных отношений, профилактике проявлений
ксенофобии, укрепления толерантности 162 000,00

07 09 06 4 02 71632 610 Субсидии бюджетным учреждениям 162 000,00
07 09 06 4 02 S1632 Осуществление мероприятий, направленных

на противодействие экстремизму и терроризму,
гармонизации межэтнических и межкультурных
отношений, профилактике проявлений ксенофобии,
укрепления толерантности 15 000,00

07 09 06 4 02 S1632 610 Субсидии бюджетным учреждениям 15 000,00
07 09 16 Муниципальная программа «Доступная среда» 431 670,00
07 09 16 0 01 Основное мероприятие «Повышение уровня доступности

приоритетных объектов социальной инфраструктуры
для инвалидов и других маломобильных групп населения» 431 670,00

07 09 16 0 01 71200 Реализация мероприятий, направленных на повышение
уровня доступности объектов, услуг и социальной
интеграции инвалидов 398 470,00

07 09 16 0 01 71200 610 Субсидии бюджетным учреждениям 194 570,00
07 09 16 0 01 71200 620 Субсидии автономным учреждениям 203 900,00
07 09 16 0 01 84020 Мероприятия, направленные на обеспечение

доступности приоритетных объектов и услуг в сферах
жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных
групп населения 20 000,00

07 09 16 0 01 84020 610 Субсидии бюджетным учреждениям 14 000,00
07 09 16 0 01 84020 620 Субсидии автономным учреждениям 6 000,00
07 09 16 0 01 S1200 Осуществление мероприятий, направленных

на повышение уровня доступности объектов, услуг
и социальной интеграции инвалидов 13 200,00 �



43
СПЕЦВЫПУСК !НАШ ГОРОД" № 39 �1220� 28 СЕНТЯБРЯ 2017 г. в городской думе

По
др

аз
де

л
Ра

зд
ел Целевая статья

Ви
др

ас
хо

до
в

ИсполнениеНаименование

07 09 16 0 01 S1200 610 Субсидии бюджетным учреждениям 10 100,00
07 09 16 0 01 S1200 620 Субсидии автономным учреждениям 3 100,00
08 КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 178 752 950,42
08 01 Культура 118 503 698,54
08 01 07 Муниципальная программа «Основные направления

развития культуры муниципального образования» 118 238 698,54
08 01 07 1 Подпрограмма «Сохранение и развитие творческого

потенциала и культурного наследия» 78 772 597,46
08 01 07 1 01 Основное мероприятие «Поддержка многообразия

культурно-досуговой деятельности» 78 772 597,46
08 01 07 1 01 13000 Расходы на предоставление субсидий бюджетным

учреждениям 72 853 047,46
08 01 07 1 01 13000 610 Субсидии бюджетным учреждениям 72 853 047,46
08 01 07 1 01 71230 Реализация мероприятий, направленных на развитие

культуры 2 847 000,00
08 01 07 1 01 71230 610 Субсидии бюджетным учреждениям 2 847 000,00
08 01 07 1 01 88010 Мероприятия, направленные на поддержку и развитие

художественно-творческой и культурно-досуговой
деятельности, укрепление материально-технической
базы учреждения 3 072 550,00

08 01 07 1 01 88010 610 Субсидии бюджетным учреждениям 3 072 550,00
08 01 07 3 Подпрограмма «Организация музейного

и библиотечного обслуживания населения» 39 466 101,08
08 01 07 3 01 Основное мероприятие «Развитие муниципального музея» 9 134 181,78
08 01 07 3 01 13000 Расходы на предоставление субсидий бюджетным

учреждениям 8 905 781,78
08 01 07 3 01 13000 610 Субсидии бюджетным учреждениям 8 905 781,78
08 01 07 3 01 88040 Совершенствование условий доступа к культурным

ценностям, поддержка эффективных музейных технологий 114 400,00
08 01 07 3 01 88040 610 Субсидии бюджетным учреждениям 114 400,00
08 01 07 3 01 88050 Мероприятия, направленные на формирование единого

информационного музейного пространства
муниципального образования 114 000,00

08 01 07 3 01 88050 610 Субсидии бюджетным учреждениям 114 000,00
08 01 07 3 02 Основное мероприятие «Модернизационное развитие

общедоступных библиотек города» 27 901 853,30
08 01 07 3 02 13000 Расходы на предоставление субсидий бюджетным

учреждениям 24 428 693,30
08 01 07 3 02 13000 610 Субсидии бюджетным учреждениям 24 428 693,30
08 01 07 3 02 71230 Реализация мероприятий, направленных на развитие

культуры 2 098 000,00
08 01 07 3 02 71230 610 Субсидии бюджетным учреждениям 2 098 000,00
08 01 07 3 02 71642 Реализация мероприятий, направленных на развитие

библиотечного и музейного дела 800 000,00
08 01 07 3 02 71642 610 Субсидии бюджетным учреждениям 800 000,00
08 01 07 3 02 88060 Мероприятия, направленные на развитие корпоративной

сети библиотек муниципального образования 90 000,00
08 01 07 3 02 88060 610 Субсидии бюджетным учреждениям 90 000,00
08 01 07 3 02 88070 Мероприятия, направленные на поддержку

разнопрофильных центров на базе муниципальных
библиотек, обеспечение прав на доступ к библиотечным
услугам 94 660,00

08 01 07 3 02 88070 610 Субсидии бюджетным учреждениям 94 660,00
08 01 07 3 02 L5190 Реализация мероприятий, направленных на поддержку

отрасли культуры 100 000,00
08 01 07 3 02 L5190 610 Субсидии бюджетным учреждениям 100 000,00
08 01 07 3 02 R5190 Субсидия на поддержку отрасли культуры 259 000,00
08 01 07 3 02 R5190 610 Субсидии бюджетным учреждениям 259 000,00
08 01 07 3 02 S1642 Осуществление мероприятий, направленных на развитие

библиотечного и музейного дела 31 500,00
08 01 07 3 02 S1642 610 Субсидии бюджетным учреждениям 31 500,00
08 01 07 3 03 Основное мероприятие «Проектирование, строительство

(реконструкция) объектов» 2 430 066,00
08 01 07 3 03 65430 Бюджетные инвестиции в объекты капитального

строительства муниципальной собственности 2 430 066,00
08 01 07 3 03 65430 410 Бюджетные инвестиции 2 430 066,00
08 01 16 Муниципальная программа «Доступная среда» 265 000,00
08 01 16 0 01 Основное мероприятие «Повышение уровня доступности

приоритетных объектов социальной инфраструктуры
для инвалидов и других маломобильных групп населения» 265 000,00

08 01 16 0 01 84020 Мероприятия, направленные на обеспечение доступности
приоритетных объектов и услуг в сферах
жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных
групп населения 265 000,00

08 01 16 0 01 84020 610 Субсидии бюджетным учреждениям 265 000,00
08 04 Другие вопросы в области культуры, кинематографии 60 249 251,88
08 04 06 Муниципальная программа «Безопасный муниципалитет» 754 264,00
08 04 06 3 Подпрограмма «Общественная безопасность

и профилактика правонарушений» 484 244,00
08 04 06 3 03 Основное мероприятие «Комплексные меры

противодействия злоупотреблению наркотиками
и их незаконному обороту» 484 244,00

08 04 06 3 03 71653 Реализация мероприятий, направленных
на противодействие злоупотреблению наркотиками
и их незаконному обороту 231 000,00

08 04 06 3 03 71653 610 Субсидии бюджетным учреждениям 231 000,00
08 04 06 3 03 80110 Мероприятия, направленные на пропаганду здорового

образа жизни, профилактику наркомании и алкоголизма 224 844,00
08 04 06 3 03 80110 610 Субсидии бюджетным учреждениям 224 844,00
08 04 06 3 03 S1653 Осуществление мероприятий, направленных

на противодействие злоупотреблению наркотиками
и их незаконному обороту 28 400,00

08 04 06 3 03 S1653 610 Субсидии бюджетным учреждениям 28 400,00
08 04 06 4 Подпрограмма «Межнациональное

и межконфессиональное согласие» 270 020,00
08 04 06 4 01 Основное мероприятие «Интеграция национальных,

религиозных и иных некоммерческих организаций
в деятельность по профилактике экстремизма
и поддержанию толерантной среды для гармоничных
этноконфессиональных и межкультурных отношений» 26 000,00

08 04 06 4 01 80100 Мероприятия, направленные на реализацию комплекса
мер по профилактике экстремизма, укреплению
единства российской нации, межнационального согласия,
гармонизации межнациональных
и межконфессиональных отношений в муниципальном
образовании 26 000,00

08 04 06 4 01 80100 610 Субсидии бюджетным учреждениям 26 000,00

По
др

аз
де

л
Ра

зд
ел Целевая статья

Ви
др

ас
хо

до
в

ИсполнениеНаименование

08 04 06 4 02 Основное мероприятие «Воспитание толерантности» 244 020,00
08 04 06 4 02 71632 Мероприятия, направленные на противодействие

экстремизму и терроризму, гармонизации межэтнических
и межкультурных отношений, профилактике проявлений
ксенофобии, укрепления толерантности 230 000,00

08 04 06 4 02 71632 610 Субсидии бюджетным учреждениям 230 000,00
08 04 06 4 02 S1632 Осуществление мероприятий, направленных

на противодействие экстремизму и терроризму,
гармонизации межэтнических и межкультурных
отношений, профилактике проявлений ксенофобии,
укрепления толерантности 14 020,00

08 04 06 4 02 S1632 610 Субсидии бюджетным учреждениям 14 020,00
08 04 07 Муниципальная программа «Основные направления

развития культуры муниципального образования» 59 393 487,88
08 04 07 Ц Подпрограмма «Обеспечение реализации

муниципальной программы» 59 393 487,88
08 04 07 Ц 01 Основное мероприятие «Руководство и управление

в сфере установленных функций органов местного
самоуправления» 59 393 487,88

08 04 07 Ц 01 11040 Обеспечение деятельности органов местного
самоуправления 15 065 482,40

08 04 07 Ц 01 11040 120 Расходы на выплаты персоналу государственных
(муниципальных) органов 14 793 551,85

08 04 07 Ц 01 11040 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 110 400,00

08 04 07 Ц 01 11040 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 161 530,55
08 04 07 Ц 01 12000 Расходы на обеспечение функций казенных учреждений 44 328 005,48
08 04 07 Ц 01 12000 110 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 39 304 244,61
08 04 07 Ц 01 12000 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения

государственных (муниципальных) нужд 5 020 960,87
08 04 07 Ц 01 12000 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 2 800,00
08 04 16 Муниципальная программа «Доступная среда» 101 500,00
08 04 16 0 01 Основное мероприятие «Повышение уровня доступности

приоритетных объектов социальной инфраструктуры
для инвалидов и других маломобильных групп населения» 101 500,00

08 04 16 0 01 71200 Реализация мероприятий, направленных на повышение
уровня доступности объектов, услуг и социальной
интеграции инвалидов 78 000,00

08 04 16 0 01 71200 610 Субсидии бюджетным учреждениям 78 000,00
08 04 16 0 01 S1200 Осуществление мероприятий, направленных

на повышение уровня доступности объектов, услуг
и социальной интеграции инвалидов 23 500,00

08 04 16 0 01 S1200 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 22 000,00

08 04 16 0 01 S1200 610 Субсидии бюджетным учреждениям 1 500,00
09 ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 618 200,00
09 09 Другие вопросы в области здравоохранения 618 200,00
09 09 01 Муниципальная программа «Развитие здравоохранения» 388 200,00
09 09 01 0 02 Основное мероприятие «Профилактика заболеваний,

организация санитарно-гигиенического просвещения
населения города» 388 200,00

09 09 01 0 02 89010 Мероприятия, направленные на создание условий
для оказания медицинской помощи населению
на территории города Муравленко 388 200,00

09 09 01 0 02 89010 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 388 200,00

09 09 06 Муниципальная программа «Безопасный муниципалитет» 230 000,00
09 09 06 3 Подпрограмма «Общественная безопасность

и профилактика правонарушений» 230 000,00
09 09 06 3 03 Основное мероприятие «Комплексные меры

противодействия злоупотреблению наркотиками
и их незаконному обороту» 230 000,00

09 09 06 3 03 71653 Реализация мероприятий, направленных
на противодействие злоупотреблению наркотиками
и их незаконному обороту 230 000,00

09 09 06 3 03 71653 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 200 000,00

09 09 06 3 03 71653 360 Иные выплаты населению 30 000,00
10 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 614 911 245,38
10 01 Пенсионное обеспечение 25 183 000,00
10 01 03 Муниципальная программа «Социальная поддержка

граждан и охрана труда» 25 183 000,00
10 01 03 1 Подпрограмма «Развитие мер социальной поддержки

отдельных категорий граждан» 25 183 000,00
10 01 03 1 03 Основное мероприятие «Осуществление социальных

выплат, финансируемых за счет средств местного
бюджета» 25 183 000,00

10 01 03 1 03 25010 Выплаты лицам, замещавшим муниципальные должности
и должности муниципальной службы 25 183 000,00

10 01 03 1 03 25010 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 100 000,00

10 01 03 1 03 25010 310 Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 25 083 000,00
10 02 Социальное обслуживание населения 1 390 635,59
10 02 03 Муниципальная программа «Социальная поддержка

граждан и охрана труда» 1 390 635,59
10 02 03 1 Подпрограмма «Развитие мер социальной поддержки

отдельных категорий граждан» 802 685,83
10 02 03 1 04 Основное мероприятие «Проектирование, строительство

(реконструкция) объектов» 802 685,83
10 02 03 1 04 65430 Бюджетные инвестиции в объекты капитального

строительства муниципальной собственности 802 685,83
10 02 03 1 04 65430 410 Бюджетные инвестиции 802 685,83
10 02 03 2 Подпрограмма «Социальная поддержка семей

с детьми» 587 949,76
10 02 03 2 02 Основное мероприятие «Проектирование, строительство

(реконструкция) объектов» 587 949,76
10 02 03 2 02 65430 Бюджетные инвестиции в объекты капитального

строительства муниципальной собственности 587 949,76
10 02 03 2 02 65430 410 Бюджетные инвестиции 587 949,76
10 03 Социальное обеспечение населения 395 932 449,00
10 03 02 Муниципальная программа «Развитие образования» 6 558 000,00
10 03 02 1 Подпрограмма «Функционирование дошкольного,

общего и дополнительного образования» 6 558 000,00
10 03 02 1 06 Основное мероприятие «Реализация мер социальной

поддержки работников муниципальных организаций» 6 558 000,00
10 03 02 1 06 75120 Единовременное пособие молодым специалистам

муниципальных организаций, входящих в систему
образования 1 300 000,00 �



44
СПЕЦВЫПУСК !НАШ ГОРОД" № 39 �1220� 28 СЕНТЯБРЯ 2017 г.

в городской думе
По

др
аз

де
л

Ра
зд

ел Целевая статья

Ви
др

ас
хо

до
в

ИсполнениеНаименование

10 03 02 1 06 75120 110 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 700 000,00
10 03 02 1 06 75120 610 Субсидии бюджетным учреждениям 500 000,00
10 03 02 1 06 75120 620 Субсидии автономным учреждениям 100 000,00
10 03 02 1 06 75130 Ежемесячное пособие молодым специалистам

муниципальных организаций, входящих в систему
образования 2 208 000,00

10 03 02 1 06 75130 110 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 595 450,38
10 03 02 1 06 75130 610 Субсидии бюджетным учреждениям 1 572 549,62
10 03 02 1 06 75130 620 Субсидии автономным учреждениям 40 000,00
10 03 02 1 06 75140 Единовременное пособие при назначении страховой

пенсии по старости работникам муниципальных
организаций, входящих в систему образования 3 050 000,00

10 03 02 1 06 75140 610 Субсидии бюджетным учреждениям 2 800 000,00
10 03 02 1 06 75140 620 Субсидии автономным учреждениям 250 000,00
10 03 03 Муниципальная программа «Социальная поддержка

граждан и охрана труда» 361 491 849,00
10 03 03 1 Подпрограмма «Развитие мер социальной

поддержки отдельных категорий граждан» 361 491 849,00
10 03 03 1 01 Основное мероприятие «Осуществление социальных

выплат, финансируемых за счет средств федерального
бюджета» 43 670 349,00

10 03 03 1 01 51370 Субвенции на осуществление переданных полномочий
Российской Федерации по предоставлению отдельных
мер социальной поддержки граждан, подвергшихся
воздействию радиации 955 000,00

10 03 03 1 01 51370 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 5 000,00

10 03 03 1 01 51370 310 Публичные нормативные социальные выплаты
гражданам 950 000,00

10 03 03 1 01 52200 Субвенции на осуществление переданного полномочия
Российской Федерации по осуществлению ежегодной
денежной выплаты лицам, награжденным нагрудным
знаком «Почетный донор России« 1 738 000,00

10 03 03 1 01 52200 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 9 000,00

10 03 03 1 01 52200 310 Публичные нормативные социальные выплаты
гражданам 1 729 000,00

10 03 03 1 01 52500 Субвенции на оплату жилищно-коммунальных услуг
отдельным категориям граждан 14 059 000,00

10 03 03 1 01 52500 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 184 000,00

10 03 03 1 01 52500 310 Публичные нормативные социальные выплаты
гражданам 13 875 000,00

10 03 03 1 01 52800 Субвенции на выплату инвалидам компенсаций
страховых премий по договорам обязательного
страхования гражданской ответственности владельцев
транспортных средств в соответствии с Федеральным
законом от 25 апреля 2002 года №40-ФЗ
«Об обязательном страховании гражданской
ответственности владельцев транспортных средств» 7 000,00

10 03 03 1 01 52800 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 100,00

10 03 03 1 01 52800 310 Публичные нормативные социальные выплаты
гражданам 6 900,00

10 03 03 1 01 53800 Субвенции на выплату государственных пособий лицам,
не подлежащим обязательному социальному страхованию
на случай временной нетрудоспособности и в связи
с материнством, и лицам, уволенным в связи
с ликвидацией организаций (прекращением деятельности,
полномочий физическими лицами), в соответствии
с Федеральным законом от 19 мая 1995 года №81-ФЗ
«О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» 26 910 000,00

10 03 03 1 01 53800 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 3 000,00

10 03 03 1 01 53800 310 Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 26 907 000,00
10 03 03 1 01 R4620 Компенсация отдельным категориям граждан оплаты

взноса на капитальный ремонт общего имущества
в многоквартирном доме 1 349,00

10 03 03 1 01 R4620 310 Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 1 349,00
10 03 03 1 02 Основное мероприятие «Осуществление социальных

выплат, финансируемых за счет средств окружного
бюджета» 316 259 000,00

10 03 03 1 02 74010 Возмещение расходов по оплате жилищно-коммунальных
услуг отдельным категориям граждан в соответствии
с Законом Ямало-Ненецкого автономного округа
от 3 ноября 2006 года № 62-ЗАО «О мерах социальной
поддержки отдельных категорий граждан
в Ямало-Ненецком автономном округе» 43 119 660,00

10 03 03 1 02 74010 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 213 700,00

10 03 03 1 02 74010 310 Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 42 905 960,00
10 03 03 1 02 74020 Ежемесячная денежная выплата отдельным категориям

граждан в соответствии с Законом Ямало-Ненецкого
автономного округа от 3 ноября 2006 года № 62-ЗАО
«О мерах социальной поддержки отдельных категорий
граждан в Ямало-Ненецком автономном округе» 21 579 700,00

10 03 03 1 02 74020 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 121 000,00

10 03 03 1 02 74020 310 Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 21 458 700,00
10 03 03 1 02 74030 Пожизненное денежное содержание отдельным

категориям граждан в соответствии с Законом
Ямало-Ненецкого автономного округа от 3 ноября
2006 года № 62-ЗАО «О мерах социальной поддержки
отдельных категорий граждан в Ямало-Ненецком
автономном округе» 13 535 400,00

10 03 03 1 02 74030 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 80 400,00

10 03 03 1 02 74030 310 Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 13 455 000,00
10 03 03 1 02 74040 Ежемесячное пособие родителям погибших (умерших)

участников вооруженных конфликтов в соответствии
со статьей 11 Закона Ямало-Ненецкого автономного
округа от 3 ноября 2006 года № 62-ЗАО «О мерах
социальной поддержки отдельных категорий граждан
в Ямало-Ненецком автономном округе» 101 000,00

10 03 03 1 02 74040 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 1 000,00

10 03 03 1 02 74040 310 Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 100 000,00

По
др

аз
де

л
Ра

зд
ел Целевая статья

Ви
др

ас
хо

до
в

ИсполнениеНаименование

10 03 03 1 02 74050 Ежемесячное пособие родителям, погибших (умерших)
военнослужащих в соответствии со статьей 12 Закона
Ямало-Ненецкого автономного округа от 3 ноября 2006 года
№ 62-ЗАО «О мерах социальной поддержки отдельных
категорий граждан в Ямало-Ненецком автономном округе» 201 000,00

10 03 03 1 02 74050 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 1 000,00

10 03 03 1 02 74050 310 Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 200 000,00
10 03 03 1 02 74060 Ежемесячное пособие неработающим пенсионерам

и инвалидам в соответствии с Законом Ямало-Ненецкого
автономного округа от 3 ноября 2006 года № 62-ЗАО
«О мерах социальной поддержки отдельных категорий
граждан в Ямало-Ненецком автономном округе» 81 868 000,00

10 03 03 1 02 74060 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 388 000,00

10 03 03 1 02 74060 310 Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 81 480 000,00
10 03 03 1 02 74080 Ежемесячное пособие лицам, ведущим кочевой

и полукочевой образ жизни в соответствии с Законом
Ямало-Ненецкого автономного округа от 3 ноября 2006 года
№ 62-ЗАО «О мерах социальной поддержки отдельных
категорий граждан в Ямало-Ненецком автономном округе» 2 894 000,00

10 03 03 1 02 74080 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 14 000,00

10 03 03 1 02 74080 310 Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 2 880 000,00
10 03 03 1 02 74090 Единовременное пособие к 1 сентября многодетным

семьям на обучающегося в общеобразовательной
организации в соответствии с Законом Ямало-Ненецкого
автономного округа от 3 ноября 2006 года № 62-ЗАО
«О мерах социальной поддержки отдельных категорий
граждан в Ямало-Ненецком автономном округе» 2 661 800,00

10 03 03 1 02 74090 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 13 800,00

10 03 03 1 02 74090 310 Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 2 648 000,00
10 03 03 1 02 74100 Единовременное пособие при рождении детей

в соответствии с Законом Ямало-Ненецкого автономного
округа от 3 ноября 2006 года № 62-ЗАО «О мерах
социальной поддержки отдельных категорий граждан
в Ямало-Ненецком автономном округе» 3 021 000,00

10 03 03 1 02 74100 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 16 000,00

10 03 03 1 02 74100 310 Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 3 005 000,00
10 03 03 1 02 74110 Ежеквартальная денежная выплата больным активной

формой туберкулеза, в соответствии с Законом
Ямало-Ненецкого автономного округа от 3 ноября 2006 года
№ 62-ЗАО «О мерах социальной поддержки отдельных
категорий граждан в Ямало-Ненецком автономном округе» 68 000,00

10 03 03 1 02 74110 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 400,00

10 03 03 1 02 74110 310 Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 67 600,00
10 03 03 1 02 74120 Ежемесячная компенсационная выплата одному

из неработающих трудоспособных родителей
(усыновителей, опекунов, попечителей), осуществляющих
уход за ребенком-инвалидом в соответствии
с Законом Ямало-Ненецкого автономного округа
от 3 ноября 2006 года № 62-ЗАО «О мерах социальной
поддержки отдельных категорий граждан
в Ямало-Ненецком автономном округе» 12 129 000,00

10 03 03 1 02 74120 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 62 000,00

10 03 03 1 02 74120 310 Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 12 067 000,00
10 03 03 1 02 74130 Возмещение расходов по оплате приобретения

автомобиля и расходов по доставке транспортного
средства до места жительства семьям, имеющим
детей-инвалидов, достигших трехлетнего возраста
в соответствии со статьей 13 Закона
Ямало-Ненецкого автономного округа от 3 ноября 2006 года
№ 62-ЗАО «О мерах социальной поддержки отдельных
категорий граждан в Ямало-Ненецком автономном округе» 85 800,00

10 03 03 1 02 74130 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 500,00

10 03 03 1 02 74130 310 Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 85 300,00
10 03 03 1 02 74140 Государственная социальная помощь на основании

социального контракта соответствии с Законом
Ямало-Ненецкого автономного округа от 27 октября
2006 года № 55-ЗАО «О государственной социальной
помощи в Ямало-Ненецком автономном округе» 5 002 100,00

10 03 03 1 02 74140 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 31 100,00

10 03 03 1 02 74140 310 Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 4 971 000,00
10 03 03 1 02 74180 Ежемесячное пособие многодетным семьям

в соответствии с Законом Ямало-Ненецкого автономного
округа от 27 октября 2006 года № 55-ЗАО
«О государственной социальной помощи
в Ямало-Ненецком автономном округе» 1 253 000,00

10 03 03 1 02 74180 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 7 000,00

10 03 03 1 02 74180 310 Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 1 246 000,00
10 03 03 1 02 74190 Материальная помощь к датам истории в соответствии

с Законом Ямало-Ненецкого автономного округа
от 27 октября 2006 года № 55-ЗАО «О государственной
социальной помощи в Ямало-Ненецком автономном округе» 3 889 000,00

10 03 03 1 02 74190 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 22 000,00

10 03 03 1 02 74190 310 Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 3 867 000,00
10 03 03 1 02 74200 Выплата социального пособия на погребение и оказание

услуг по погребению в соответствии с Законом
Ямало-Ненецкого автономного округа от 27 октября
2006 года № 55-ЗАО «О государственной социальной
помощи в Ямало-Ненецком автономном округе» 199 000,00

10 03 03 1 02 74200 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 1 000,00

10 03 03 1 02 74200 310 Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 166 000,00
10 03 03 1 02 74200 320 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных

нормативных социальных выплат 32 000,00
10 03 03 1 02 74210 Региональная социальная доплата к пенсии в соответствии

с Законом Ямало-Ненецкого автономного округа
от 27 октября 2006 года № 55-ЗАО «О государственной
социальной помощи в Ямало-Ненецком автономном округе» 30 921 000,00�



45
СПЕЦВЫПУСК !НАШ ГОРОД" № 39 �1220� 28 СЕНТЯБРЯ 2017 г. в городской думе

По
др

аз
де

л
Ра

зд
ел Целевая статья

Ви
др

ас
хо

до
в

ИсполнениеНаименование

10 03 03 1 02 74210 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 148 000,00

10 03 03 1 02 74210 310 Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 30 773 000,00
10 03 03 1 02 74220 Ежемесячное пособие на ребенка в соответствии

с Законом Ямало-Ненецкого автономного округа
от 9 ноября 2004 года № 74-ЗАО «О ежемесячном
пособии на ребенка» 18 534 000,00

10 03 03 1 02 74220 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 1 000,00

10 03 03 1 02 74220 310 Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 18 533 000,00
10 03 03 1 02 74240 Ежемесячное дополнительное материальное

обеспечение в соответствии с Законом Ямало-Ненецкого
автономного округа от 14 октября 2002 года № 47-ЗАО
«О ежемесячном дополнительном материальном
обеспечении граждан за особые заслуги перед
Ямало-Ненецким автономным округом» 747 000,00

10 03 03 1 02 74240 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 4 000,00

10 03 03 1 02 74240 310 Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 743 000,00
10 03 03 1 02 74250 Вознаграждение опекунам совершеннолетних

недееспособных граждан в соответствии с Законом
Ямало-Ненецкого автономного округа от 6 декабря
2012 года № 133-ЗАО «О выплате вознаграждения
опекунам совершеннолетних недееспособных граждан» 3 508 000,00

10 03 03 1 02 74250 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 748 000,00

10 03 03 1 02 74250 310 Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 2 760 000,00
10 03 03 1 02 74260 Ежемесячная денежная выплата в соответствии

с постановлением Правительства Ямало-Ненецкого
автономного округа от 18 декабря 2012 года № 1076-П
«Об утверждении Порядка предоставления
ежемесячной денежной выплаты семьям при рождении
третьего ребенка или последующих детей» 42 205 000,00

10 03 03 1 02 74260 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 231 000,00

10 03 03 1 02 74260 310 Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 41 974 000,00
10 03 03 1 02 74290 Выплата гражданам субсидий на оплату жилого

помещения и коммунальных услуг в соответствии
с постановлением Администрации Ямало-Ненецкого
автономного округа от 22 апреля 2010 года № 185-А
«Об утверждении Порядка перечисления (выплаты,
вручения) субсидий на оплату жилого помещения
и коммунальных услуг получателям субсидий» 19 398 000,00

10 03 03 1 02 74290 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 100 000,00

10 03 03 1 02 74290 310 Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 19 298 000,00
10 03 03 1 02 74610 Иные социальные выплаты гражданам, кроме публичных

нормативных социальных выплат в соответствии
с Законом Ямало-Ненецкого автономного округа
от 3 ноября 2006 года № 62-ЗАО «О мерах социальной
поддержки отдельных категорий граждан
в Ямало-Ненецком автономном округе» 1 614 400,00

10 03 03 1 02 74610 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 8 400,00

10 03 03 1 02 74610 310 Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 1 245 000,00
10 03 03 1 02 74610 320 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных

нормативных социальных выплат 361 000,00
10 03 03 1 02 74640 Возмещение расходов в соответствии с Законом

Ямало-Ненецкого автономного округа от 16 декабря
2004 года № 93-ЗАО «Об осуществлении
и финансировании деятельности, связанной с перевозкой
несовершеннолетних, самовольно ушедших из дома
либо из учреждений, осуществляющих профилактику
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних,
в Ямало-Ненецком автономном округе» 93 000,00

10 03 03 1 02 74640 320 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных
нормативных социальных выплат 83 000,00

10 03 03 1 02 74640 360 Иные выплаты населению 10 000,00
10 03 03 1 02 74660 Иные социальные выплаты гражданам, кроме публичных

нормативных социальных выплат в соответствии
с Законом Ямало-Ненецкого автономного округа
от 27 октября 2006 года № 55-ЗАО «О государственной
социальной помощи в Ямало-Ненецком автономном округе» 7 619 000,00

10 03 03 1 02 74660 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 43 000,00

10 03 03 1 02 74660 310 Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 6 189 000,00
10 03 03 1 02 74660 320 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных

нормативных социальных выплат 1 387 000,00
10 03 03 1 02 R4620 Компенсация отдельным категориям граждан оплаты

взноса на капитальный ремонт общего имущества
в многоквартирном доме 12 140,00

10 03 03 1 02 R4620 310 Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 12 140,00
10 03 03 1 03 Основное мероприятие «Осуществление социальных

выплат, финансируемых за счет средств местного бюджета» 1 562 500,00
10 03 03 1 03 84200 Прочие мероприятия в сфере социальной политики 1 562 500,00
10 03 03 1 03 84200 320 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных

нормативных социальных выплат 1 562 500,00
10 03 04 Муниципальная программа «Основные направления

градостроительной политики» 21 915 600,00
10 03 04 2 Подпрограмма «Улучшение жилищных условий

проживания граждан» 21 915 600,00
10 03 04 2 01 Основное мероприятие «Предоставление социальных

выплат молодым семьям на приобретение
(строительство) жилья» 21 915 600,00

10 03 04 2 01 71610 Реализация комплекса мер по улучшению жилищных
условий граждан, и градостроительной деятельности 11 433 000,00

10 03 04 2 01 71610 320 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных
нормативных социальных выплат 11 433 000,00

По
др

аз
де

л
Ра

зд
ел Целевая статья

Ви
др

ас
хо

до
в

ИсполнениеНаименование

10 03 04 2 01 L0200 Предоставление социальных выплат молодым семьям
для приобретения (строительство) жилья 428 000,00

10 03 04 2 01 L0200 320 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных
нормативных социальных выплат 428 000,00

10 03 04 2 01 R0200 Социальные выплаты молодым семьям
для приобретения (строительство) жилья 9 419 600,00

10 03 04 2 01 R0200 320 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных
нормативных социальных выплат 9 419 600,00

10 03 04 2 01 S1610 Реализация мероприятий по улучшению жилищных
условий граждан, и градостроительной деятельности 635 000,00

10 03 04 2 01 S1610 320 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных
нормативных социальных выплат 635 000,00

10 03 07 Муниципальная программа «Основные направления
развития культуры муниципального образования» 2 528 000,00

10 03 07 Ц Подпрограмма «Обеспечение реализации
муниципальной программы» 2 528 000,00

10 03 07 Ц 02 Основное мероприятие «Реализация мер социальной
поддержки работников муниципальных организаций» 2 528 000,00

10 03 07 Ц 02 75320 Единовременное пособие молодым специалистам
муниципальных учреждений культуры и искусства 500 000,00

10 03 07 Ц 02 75320 610 Субсидии бюджетным учреждениям 500 000,00
10 03 07 Ц 02 75330 Ежемесячное пособие молодым специалистам

муниципальных учреждений культуры и искусства 1 728 000,00
10 03 07 Ц 02 75330 610 Субсидии бюджетным учреждениям 1 728 000,00
10 03 07 Ц 02 75340 Единовременное пособие при назначении страховой

пенсии по старости работникам муниципальных
учреждений культуры и искусства 300 000,00

10 03 07 Ц 02 75340 610 Субсидии бюджетным учреждениям 300 000,00
10 03 08 Муниципальная программа «Развитие физической

культуры и спорта» 2 006 000,00
10 03 08 Ц Подпрограмма «Обеспечение реализации

муниципальной программы» 2 006 000,00
10 03 08 Ц 02 Основное мероприятие «Реализация мер социальной

поддержки работников муниципальных организаций» 2 006 000,00
10 03 08 Ц 02 75520 Единовременное пособие молодым специалистам

муниципальных учреждений спортивной направленности 600 000,00
10 03 08 Ц 02 75520 610 Субсидии бюджетным учреждениям 600 000,00
10 03 08 Ц 02 75530 Ежемесячное пособие молодым специалистам

муниципальных учреждений спортивной направленности 1 056 000,00
10 03 08 Ц 02 75530 610 Субсидии бюджетным учреждениям 1 056 000,00
10 03 08 Ц 02 75540 Единовременное пособие при достижении возраста,

дающего право на страховую пенсию, работникам
муниципальных учреждений спортивной направленности 350 000,00

10 03 08 Ц 02 75540 610 Субсидии бюджетным учреждениям 350 000,00
10 03 09 Муниципальная программа «Молодежь города

Муравленко» 292 000,00
10 03 09 1 Подпрограмма «Содействие социальному,

духовно-нравственному и гражданско-патриотическому
развитию молодежи города» 292 000,00

10 03 09 1 04 Основное мероприятие «Реализация мер социальной
поддержки работников муниципальных организаций» 292 000,00

10 03 09 1 04 75230 Ежемесячное пособие молодым специалистам
муниципальных учреждений в сфере молодежной
политики 192 000,00

10 03 09 1 04 75230 610 Субсидии бюджетным учреждениям 192 000,00
10 03 09 1 04 75240 Единовременное пособие при назначении страховой

пенсии по старости работникам муниципальных
учреждений в сфере молодежной политики 100 000,00

10 03 09 1 04 75240 610 Субсидии бюджетным учреждениям 100 000,00
10 03 13 Муниципальная программа «Развитие пассажирского

транспорта» 1 141 000,00
10 03 13 0 02 Основное мероприятие «Повышение качественного

уровня перевозки пассажиров и доступности
автомобильного транспорта для жителей города» 1 141 000,00

10 03 13 0 02 74280 Ежемесячное приобретение единого проездного билета
в соответствии с Постановлением Правительства
Ямало-Ненецкого автономного округа от 26 июня
2012 года № 481- П «Об утверждении Порядка реализации
единого проездного билета на территории Ямало-Ненецкого
автономного округа и определения сумм к возмещению
автотранспортным предприятиям (или другим физическим
или юридическим лицам, оказывающим услуги
по перевозке пассажиров транспортом общего
пользования городского и пригородного сообщения
(кроме такси)) расходов, связанных с перевозкой
отдельных категорий граждан» 1 141 000,00

10 03 13 0 02 74280 810 Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих
организаций), индивидуальным предпринимателям,
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг 1 141 000,00

10 04 Охрана семьи и детства 44 598 000,00
10 04 02 Муниципальная программа «Развитие образования» 44 598 000,00
10 04 02 1 Подпрограмма «Функционирование дошкольного,

общего и дополнительного образования» 27 551 000,00
10 04 02 1 01 Основное мероприятие «Обеспечение государственных

гарантий реализации прав граждан на получение
общедоступного и бесплатного дошкольного образования» 27 551 000,00

10 04 02 1 01 73210 Осуществление государственных полномочий
по предоставлению компенсации родителям
(законным представителям) детей, посещающих
образовательные организации, реализующие
образовательную программу дошкольного образования 21 480 000,00

10 04 02 1 01 73210 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 104 000,00

10 04 02 1 01 73210 320 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных
нормативных социальных выплат 21 376 000,00�



46
СПЕЦВЫПУСК !НАШ ГОРОД" № 39 �1220� 28 СЕНТЯБРЯ 2017 г.

в городской думе
По

др
аз

де
л

Ра
зд

ел Целевая статья

Ви
др

ас
хо

до
в

ИсполнениеНаименование

10 04 02 1 01 73220 Осуществление государственных полномочий
по предоставлению ежемесячной компенсационной
выплаты одному из родителей (законному представителю)
на ребенка, не посещающего дошкольную
образовательную организацию 6 071 000,00

10 04 02 1 01 73220 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 31 784,00

10 04 02 1 01 73220 320 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных
нормативных социальных выплат 6 039 216,00

10 04 02 4 Подпрограмма «Обеспечение системы
государственной поддержки детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей» 17 047 000,00

10 04 02 4 01 Основное мероприятие «Обеспечение государственных
гарантий для детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей» 17 047 000,00

10 04 02 4 01 73160 Осуществление государственных полномочий
по социальной поддержке и социальному обслуживанию
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, в приемных семьях 7 807 000,00

10 04 02 4 01 73160 310 Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 7 807 000,00
10 04 02 4 01 73170 Осуществление государственных полномочий

по социальной поддержке и социальному обслуживанию
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, в семьях опекунов (попечителей) 7 086 000,00

10 04 02 4 01 73170 310 Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 7 086 000,00
10 04 02 4 01 73180 Осуществление государственных полномочий

на обеспечение дополнительных гарантий социальной
поддержки детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей 2 154 000,00

10 04 02 4 01 73180 320 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных
нормативных социальных выплат 2 154 000,00

10 06 Другие вопросы в области социальной политики 147 807 160,79
10 06 02 Муниципальная программа «Развитие образования» 7 516 503,22
10 06 02 Ц Подпрограмма «Обеспечение реализации

муниципальной программы» 7 516 503,22
10 06 02 Ц 01 Основное мероприятие «Руководство и управление

в сфере установленных функций органов местного
самоуправления» 7 516 503,22

10 06 02 Ц 01 11040 Обеспечение деятельности органов местного
самоуправления 7 516 503,22

10 06 02 Ц 01 11040 360 Иные выплаты населению 7 516 503,22
10 06 03 Муниципальная программа «Социальная

поддержка граждан и охрана труда» 63 695 410,83
10 06 03 1 Подпрограмма «Развитие мер социальной

поддержки отдельных категорий граждан» 1 929 827,93
10 06 03 1 03 Основное мероприятие «Осуществление социальных

выплат, финансируемых за счет средств местного бюджета» 1 929 827,93
10 06 03 1 03 84200 Прочие мероприятия в сфере социальной политики 1 929 827,93
10 06 03 1 03 84200 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения

государственных (муниципальных) нужд 200,00
10 06 03 1 03 84200 320 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных

нормативных социальных выплат 380 000,00
10 06 03 1 03 84200 360 Иные выплаты населению 1 549 627,93
10 06 03 2 Подпрограмма «Социальная поддержка семей

с детьми» 4 343 008,30
10 06 03 2 01 Основное мероприятие «Социальная реабилитация

и адаптация детей, отдельных категорий граждан
с детьми, оказавшихся в трудной жизненной ситуации» 4 343 008,30

10 06 03 2 01 84010 Мероприятия, направленные на оказание социальной
поддержки детям и семьям с детьми 4 343 008,30

10 06 03 2 01 84010 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 133 242,65

10 06 03 2 01 84010 610 Субсидии бюджетным учреждениям 4 209 765,65
10 06 03 3 Подпрограмма «Управление охраной труда» 3 957 000,00
10 06 03 3 01 Основное мероприятие «Руководство и управление

в сфере установленных функций органов местного
самоуправления» 3 887 000,00

10 06 03 3 01 73100 Осуществление государственных полномочий
в сфере трудовых отношений и управления охраной
труда 3 887 000,00

10 06 03 3 01 73100 120 Расходы на выплаты персоналу государственных
(муниципальных) органов 3 494 831,33

10 06 03 3 01 73100 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 392 168,67

10 06 03 3 03 Основное мероприятие «Профилактика правонарушений
в сфере трудового законодательства в области охраны
труда 70 000,00

10 06 03 3 03 80140 Мероприятия, направленные на повышение правовой
грамотности в области охраны труда 70 000,00

10 06 03 3 03 80140 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 70 000,00

10 06 03 Ц Подпрограмма «Обеспечение реализации
муниципальной программы» 53 465 574,60

10 06 03 Ц 01 Основное мероприятие «Руководство и управление
в сфере установленных функций органов местного
самоуправления» 53 465 574,60

10 06 03 Ц 01 11040 Обеспечение деятельности органов местного
самоуправления 10 702 574,60

10 06 03 Ц 01 11040 360 Иные выплаты населению 10 702 574,60
10 06 03 Ц 01 73080 Осуществление государственных полномочий в сфере

социальной поддержки населения 40 819 000,00
10 06 03 Ц 01 73080 120 Расходы на выплаты персоналу государственных

(муниципальных) органов 38 112 593,95
10 06 03 Ц 01 73080 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения

государственных (муниципальных) нужд 2 598 708,75
10 06 03 Ц 01 73080 320 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных

нормативных социальных выплат 76 497,30

По
др

аз
де

л
Ра

зд
ел Целевая статья

Ви
др

ас
хо

до
в

ИсполнениеНаименование

10 06 03 Ц 01 73080 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 31 200,00
10 06 03 Ц 01 73090 Осуществление государственных полномочий

по организации и осуществлению деятельности по опеке
и попечительству над совершеннолетними гражданами 1 944 000,00

10 06 03 Ц 01 73090 120 Расходы на выплаты персоналу государственных
(муниципальных) органов 1 841 250,66

10 06 03 Ц 01 73090 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 102 749,34

10 06 05 Муниципальная программа «Обеспечение
качественными услугами жилищно-коммунального
хозяйства» 5 389 382,27

10 06 05 Ц Подпрограмма «Обеспечение реализации
муниципальной программы» 5 389 382,27

10 06 05 Ц 01 Основное мероприятие «Руководство и управление
в сфере установленных функций органов местного
самоуправления» 5 389 382,27

10 06 05 Ц 01 11040 Обеспечение деятельности органов местного
самоуправления 5 389 382,27

10 06 05 Ц 01 11040 360 Иные выплаты населению 5 389 382,27
10 06 07 Муниципальная программа «Основные направления

развития культуры муниципального образования» 3 443 067,64
10 06 07 Ц Подпрограмма «Обеспечение реализации

муниципальной программы» 3 443 067,64
10 06 07 Ц 01 Основное мероприятие «Руководство и управление

в сфере установленных функций органов местного
самоуправления» 3 443 067,64

10 06 07 Ц 01 11040 Обеспечение деятельности органов местного
самоуправления 3 443 067,64

10 06 07 Ц 01 11040 360 Иные выплаты населению 3 443 067,64
10 06 08 Муниципальная программа «Развитие физической

культуры и спорта» 2 273 044,26
10 06 08 Ц Подпрограмма «Обеспечение реализации

муниципальной программы» 2 273 044,26
10 06 08 Ц 01 Основное мероприятие «Руководство и управление

в сфере установленных функций органов местного
самоуправления» 2 273 044,26

10 06 08 Ц 01 11040 Обеспечение деятельности органов местного
самоуправления 2 273 044,26

10 06 08 Ц 01 11040 360 Иные выплаты населению 2 273 044,26
10 06 12 Муниципальная программа «Совершенствование

муниципального управления» 41 929 880,40
10 06 12 Ц Подпрограмма «Обеспечение реализации

муниципальной программы» 41 929 880,40
10 06 12 Ц 01 Основное мероприятие «Руководство и управление

в сфере установленных функций органов местного
самоуправления» 41 929 880,40

10 06 12 Ц 01 11040 Обеспечение деятельности органов местного
самоуправления 41 929 880,40

10 06 12 Ц 01 11040 360 Иные выплаты населению 41 929 880,40
10 06 14 Муниципальная программа «Управление

муниципальным имуществом» 8 132 360,27
10 06 14 Ц Подпрограмма «Обеспечение реализации

муниципальной программы» 8 132 360,27
10 06 14 Ц 01 Основное мероприятие «Руководство и управление

в сфере установленных функций органов местного
самоуправления» 8 132 360,27

10 06 14 Ц 01 11040 Обеспечение деятельности органов местного
самоуправления 8 132 360,27

10 06 14 Ц 01 11040 360 Иные выплаты населению 8 132 360,27
10 06 15 Муниципальная программа «Управление

муниципальными финансами» 14 877 741,90
10 06 15 Ц Подпрограмма «Обеспечение реализации

муниципальной программы» 14 877 741,90
10 06 15 Ц 01 Основное мероприятие «Руководство и управление

в сфере установленных функций органов местного
самоуправления» 14 877 741,90

10 06 15 Ц 01 11040 Обеспечение деятельности органов местного
самоуправления 14 877 741,90

10 06 15 Ц 01 11040 360 Иные выплаты населению 14 877 741,90
10 06 16 Муниципальная программа «Доступная среда» 549 770,00
10 06 16 0 01 Основное мероприятие «Повышение уровня доступности

приоритетных объектов социальной инфраструктуры
для инвалидов и других маломобильных групп населения» 549 770,00

10 06 16 0 01 71200 Реализация мероприятий, направленных на повышение
уровня доступности объектов, услуг и социальной
интеграции инвалидов 438 770,00

10 06 16 0 01 71200 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 438 770,00

10 06 16 0 01 84020 Мероприятия, направленные на обеспечение
доступности приоритетных объектов и услуг в сферах
жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных
групп населения 98 000,00

10 06 16 0 01 84020 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 76 000,00

10 06 16 0 01 84020 320 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных
нормативных социальных выплат 22 000,00

10 06 16 0 01 S1200 Осуществление мероприятий, направленных
на повышение уровня доступности объектов, услуг
и социальной интеграции инвалидов 13 000,00

10 06 16 0 01 S1200 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 13 000,00

11 ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 174 467 027,60
11 01 Физическая культура 99 417 264,78
11 01 08 Муниципальная программа «Развитие физической

культуры и спорта» 99 209 414,78
11 01 08 1 Подпрограмма «Массовая физкультурно-оздоровительная

и спортивная работа» 96 209 011,51�



47
СПЕЦВЫПУСК !НАШ ГОРОД" № 39 �1220� 28 СЕНТЯБРЯ 2017 г. в городской думе

По
др

аз
де

л
Ра

зд
ел Целевая статья

Ви
др

ас
хо

до
в

ИсполнениеНаименование

11 01 08 1 01 Основное мероприятие «Организация массового спорта
и физкультурно-оздоровительной работы среди
различных возрастных групп и категорий населения
города» 84 332 329,37

11 01 08 1 01 13000 Расходы на предоставление субсидий бюджетным
учреждениям 81 933 554,97

11 01 08 1 01 13000 610 Субсидии бюджетным учреждениям 81 933 554,97
11 01 08 1 01 71170 Реализация мероприятий, направленных на развитие

физической культуры и массового спорта 258 000,00
11 01 08 1 01 71170 610 Субсидии бюджетным учреждениям 258 000,00
11 01 08 1 01 73240 Осуществление государственных полномочий в сфере

физической культуры и спорта 1 325 000,00
11 01 08 1 01 73240 610 Субсидии бюджетным учреждениям 1 325 000,00
11 01 08 1 01 83010 Мероприятия по поэтапному внедрению Всероссийского

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду
и обороне» 815 774,40

11 01 08 1 01 83010 610 Субсидии бюджетным учреждениям 815 774,40
11 01 08 1 02 Основное мероприятие»Развитие инфраструктуры

массового спорта, укрепление материально-технической
базы учреждений спортивной направленности» 2 441 576,64

11 01 08 1 02 13000 Расходы на предоставление субсидий бюджетным
учреждениям 2 441 576,64

11 01 08 1 02 13000 610 Субсидии бюджетным учреждениям 2 441 576,64
11 01 08 1 04 Основное мероприятие «Капитальный ремонт объектов

муниципальной собственности» 9 435 105,50
11 01 08 1 04 93500 Капитальный ремонт объектов муниципальной

собственности 9 435 105,50
11 01 08 1 04 93500 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения

государственных (муниципальных) нужд 9 435 105,50
11 01 08 2 Подпрограмма «Подготовка спортивного резерва» 3 000 403,27
11 01 08 2 01 Основное мероприятие «Участие спортсменов и сборных

команд города в муниципальных и региональных
соревнованиях» 3 000 403,27

11 01 08 2 01 83020 Организация подготовки спортивного резерва 3 000 403,27
11 01 08 2 01 83020 610 Субсидии бюджетным учреждениям 3 000 403,27
11 01 16 Муниципальная программа «Доступная среда» 207 850,00
11 01 16 0 01 Основное мероприятие «Повышение уровня доступности

приоритетных объектов социальной инфраструктуры
для инвалидов и других маломобильных групп населения» 207 850,00

11 01 16 0 01 84020 Мероприятия, направленные на обеспечение доступности
приоритетных объектов и услуг в сферах жизнедеятельности
инвалидов и других маломобильных групп населения 207 850,00

11 01 16 0 01 84020 610 Субсидии бюджетным учреждениям 207 850,00
11 02 Массовый спорт 37 756 000,00
11 02 08 Муниципальная программа «Развитие физической

культуры и спорта» 37 756 000,00
11 02 08 1 Подпрограмма «Массовая физкультурно-оздоровительная

и спортивная работа» 37 756 000,00
11 02 08 1 03 Основное мероприятие «Проектирование, строительство

(реконструкция) объектов» 37 756 000,00
11 02 08 1 03 65430 Бюджетные инвестиции в объекты капитального

строительства муниципальной собственности 180 000,00
11 02 08 1 03 65430 410 Бюджетные инвестиции 180 000,00
11 02 08 1 03 71350 Бюджетные инвестиции в объекты капитального

строительства муниципальной собственности 37 200 000,00
11 02 08 1 03 71350 410 Бюджетные инвестиции 37 200 000,00
11 02 08 1 03 S1350 Осуществление бюджетных инвестиций в объекты

капитального строительства муниципальной собственности 376 000,00
11 02 08 1 03 S1350 410 Бюджетные инвестиции 376 000,00
11 05 Другие вопросы в области физической культуры

и спорта 37 293 762,82
11 05 06 Муниципальная программа «Безопасный

муниципалитет» 1 079 200,00
11 05 06 1 Подпрограмма «Снижение рисков и смягчение

последствий чрезвычайных ситуаций на территории
города» 98 000,00

11 05 06 1 02 Основное мероприятие «Обеспечение противопожарной
защиты объектов города» 98 000,00

11 05 06 1 02 80070 Мероприятия, направленные на защиту населения
и территории муниципального образования
от чрезвычайных ситуаций 98 000,00

11 05 06 1 02 80070 610 Субсидии бюджетным учреждениям 98 000,00
11 05 06 3 Подпрограмма «Общественная безопасность

и профилактика правонарушений» 981 200,00
11 05 06 3 04 Основное мероприятие «Реализация мероприятий

по антитеррористической защищенности объектов города» 981 200,00
11 05 06 3 04 80090 Мероприятия, направленные на обеспечение

безопасности и профилактику правонарушений
в городе Муравленко 981 200,00

11 05 06 3 04 80090 610 Субсидии бюджетным учреждениям 981 200,00
11 05 08 Муниципальная программа «Развитие физической

культуры и спорта» 36 114 502,82
11 05 08 Ц Подпрограмма «Обеспечение реализации

муниципальной программы» 36 114 502,82
11 05 08 Ц 01 Основное мероприятие «Руководство и управление

в сфере установленных функций органов местного
самоуправления» 36 114 502,82

11 05 08 Ц 01 11040 Обеспечение деятельности органов местного
самоуправления 9 289 667,11

11 05 08 Ц 01 11040 120 Расходы на выплаты персоналу государственных
(муниципальных) органов 9 254 067,11

11 05 08 Ц 01 11040 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд 35 600,00

11 05 08 Ц 01 12000 Расходы на обеспечение функций казенных учреждений 26 824 835,71
11 05 08 Ц 01 12000 110 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 25 664 740,38
11 05 08 Ц 01 12000 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения

государственных (муниципальных) нужд 1 148 029,89

По
др

аз
де

л
Ра

зд
ел Целевая статья

Ви
др

ас
хо

до
в

ИсполнениеНаименование

11 05 08 Ц 01 12000 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 12 065,44
11 05 16 Муниципальная программа «Доступная среда» 100 060,00
11 05 16 0 01 Основное мероприятие «Повышение уровня доступности

приоритетных объектов социальной инфраструктуры
для инвалидов и других маломобильных групп населения» 100 060,00

11 05 16 0 01 71200 Реализация мероприятий, направленных на повышение
уровня доступности объектов, услуг и социальной
интеграции инвалидов 95 760,00

11 05 16 0 01 71200 610 Субсидии бюджетным учреждениям 95 760,00
11 05 16 0 01 S1200 Осуществление мероприятий, направленных

на повышение уровня доступности объектов, услуг
и социальной интеграции инвалидов 4 300,00

11 05 16 0 01 S1200 610 Субсидии бюджетным учреждениям 4 300,00
12 СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 75 329 753,90
12 01 Телевидение и радиовещание 37 329 573,81
12 01 11 Муниципальная программа «Информационное

общество» 37 329 573,81
12 01 11 0 03 Основное мероприятие «Информирование граждан

города о деятельности органов местного самоуправления
города Муравленко» 37 329 573,81

12 01 11 0 03 14000 Расходы на предоставление субсидий автономным
учреждениям 31 143 573,81

12 01 11 0 03 14000 620 Субсидии автономным учреждениям 31 143 573,81
12 01 11 0 03 71663 Реализация мероприятий, направленных на развитие

средств массовой информации и полиграфии 6 186 000,00
12 01 11 0 03 71663 620 Субсидии автономным учреждениям 6 186 000,00
12 02 Периодическая печать и издательства 33 772 061,65
12 02 11 Муниципальная программа «Информационное

общество» 33 772 061,65
12 02 11 0 03 Основное мероприятие «Информирование граждан

города о деятельности органов местного самоуправления
города Муравленко» 32 168 616,02

12 02 11 0 03 14000 Расходы на предоставление субсидий автономным
учреждениям 26 322 616,02

12 02 11 0 03 14000 620 Субсидии автономным учреждениям 26 322 616,02
12 02 11 0 03 71663 Реализация мероприятий, направленных на развитие

средств массовой информации и полиграфии 5 846 000,00
12 02 11 0 03 71663 620 Субсидии автономным учреждениям 5 846 000,00
12 02 11 0 05 Основное мероприятие «Капитальный ремонт объектов

муниципальной собственности» 1 603 445,63
12 02 11 0 05 93500 Капитальный ремонт объектов муниципальной

собственности 1 603 445,63
12 02 11 0 05 93500 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения

государственных (муниципальных) нужд 1 603 445,63
12 04 Другие вопросы в области средств массовой

информации 4 228 118,44
12 04 06 Муниципальная программа «Безопасный

муниципалитет» 40 000,00
12 04 06 4 Подпрограмма «Межнациональное и межконфессиональное

согласие» 40 000,00
12 04 06 4 01 Основное мероприятие «Интеграция национальных,

религиозных и иных некоммерческих организаций
в деятельность по профилактике экстремизма
и поддержанию толерантной среды для гармоничных
этноконфессиональных и межкультурных отношений» 40 000,00

12 04 06 4 01 80100 Мероприятия, направленные на реализацию комплекса
мер по профилактике экстремизма, укреплению единства
российской нации, межнационального согласия,
гармонизации межнациональных
и межконфессиональных отношений в муниципальном
образовании 40 000,00

12 04 06 4 01 80100 620 Субсидии автономным учреждениям 40 000,00
12 04 11 Муниципальная программа «Информационное

общество» 4 188 118,44
12 04 11 0 01 Основное мероприятие «Развитие системы

по повышению эффективности деятельности средств
массовой информации и полиграфии в муниципальном
образовании для освещения реализации социально-
экономического развития муниципального образования
город Муравленко» 4 188 118,44

12 04 11 0 01 71663 Реализация мероприятий, направленных на развитие
средств массовой информации и полиграфии 2 488 000,00

12 04 11 0 01 71663 620 Субсидии автономным учреждениям 2 488 000,00
12 04 11 0 01 86010 Мероприятия, направленные на повышение уровня

информированности жителей города через средства
массовой информации 214 683,00

12 04 11 0 01 86010 620 Субсидии автономным учреждениям 214 683,00
12 04 11 0 01 S1663 Осуществление мероприятий, направленных на развитие

средств массовой информации и полиграфии 1 485 435,44
12 04 11 0 01 S1663 620 Субсидии автономным учреждениям 1 485 435,44
13 ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО

И МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА 4 991 825,00
13 01 Обслуживание государственного внутреннего

и муниципального долга 4 991 825,00
13 01 15 Муниципальная программа «Управление

муниципальными финансами» 4 991 825,00
13 01 15 2 Подпрограмма «Управление муниципальным долгом

города» 4 991 825,00
13 01 15 2 02 Основное мероприятие «Обеспечение своевременности

и полного расчета по долговым обязательствам» 4 991 825,00
13 01 15 2 02 93330 Процентные платежи по муниципальному долгу 4 991 825,00
13 01 15 2 02 93330 730 Обслуживание муниципального долга 4 991 825,00

ВСЕГО: 3 961 682 735,70
�



48
СПЕЦВЫПУСК !НАШ ГОРОД" № 39 �1220� 28 СЕНТЯБРЯ 2017 г.

в городской думе

Приложение 4
к решению Городской Думы города Муравленко

от 21 сентября 2017 года № 213

Приложение 10
к решению Городской Думы города Муравленко

"О бюджете муниципального образования город Муравленко на 2017 год
и на плановый период 2018 и 2019 годов"

от 02 декабря 2016 года № 160

Таблица 1

Ведомственная структура расходов городского бюджета на 2017 год
(рублей)

По
др

аз
де

л
Ра

зд
ел

Ве
до

мс
тв

о

Целевая статья

Ви
др

ас
хо

до
в

СуммаНаименование

903 Администрация города Муравленко 432 045 933,71
903 01 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 226 921 576,32
903 01 02 Функционирование высшего должностного

лица субъекта Российской Федерации
и муниципального образования 8 869 772,25

903 01 02 12 Муниципальная программа «Совершенствование
муниципального управления» 8 869 772,25

903 01 02 12 Ц Подпрограмма «Обеспечение реализации
муниципальной программы» 8 869 772,25

903 01 02 12 Ц 01 Основное мероприятие «Руководство
и управление в сфере установленных функций
органов местного самоуправления» 8 869 772,25

903 01 02 12 Ц 01 11020 Глава муниципального образования 7 908 387,25
903 01 02 12 Ц 01 11020 120 Расходы на выплаты персоналу государственных

(муниципальных) органов 7 908 387,25
903 01 02 12 Ц 01 71661 Поощрение глав городских округов (муниципальных

районов), исполняющих полномочия глав местных
администраций, глав местных администраций
городских округов (муниципальных районов),
назначенных по результатам конкурса,
за обеспечение осуществления отдельных
государственных полномочий 933 383,00

903 01 02 12 Ц 01 71661 120 Расходы на выплаты персоналу государственных
(муниципальных) органов 933 383,00

903 01 02 12 Ц 01 S1661 Поощрение главы городского округа, исполняющего
полномочия главы местной администрации
городского округа, назначенного по результатам
конкурса, за обеспечение осуществления
отдельных государственных полномочий за счет
средств городского бюджета 28 002,00

903 01 02 12 Ц 01 S1661 120 Расходы на выплаты персоналу государственных
(муниципальных) органов 28 002,00

903 01 04 Функционирование Правительства Российской
Федерации, высших исполнительных органов
государственной власти субъектов Российской
Федерации, местных администраций 201 748 349,27

903 01 04 12 Муниципальная программа «Совершенствование
муниципального управления» 201 748 349,27

903 01 04 12 Ц Подпрограмма «Обеспечение реализации
муниципальной программы» 201 748 349,27

903 01 04 12 Ц 01 Основное мероприятие «Руководство
и управление в сфере установленных функций
органов местного самоуправления» 201 748 349,27

903 01 04 12 Ц 01 11040 Обеспечение деятельности органов местного
самоуправления 201 748 349,27

903 01 04 12 Ц 01 11040 120 Расходы на выплаты персоналу государственных
(муниципальных) органов 187 450 419,32

903 01 04 12 Ц 01 11040 240 Иные закупки товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд 13 600 693,62

903 01 04 12 Ц 01 11040 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 697 236,33
903 01 07 Обеспечение проведения выборов

и референдумов 2 260 000,00
903 01 07 12 Муниципальная программа «Совершенствование

муниципального управления» 2 260 000,00
903 01 07 12 4 Подпрограмма «Поддержка общественного

сектора и обеспечение информационной
открытости Администрации города» 2 260 000,00

903 01 07 12 4 00 71020 Финансовое обеспечение подготовки и проведения
муниципальных выборов 2 260 000,00

903 01 07 12 4 00 71020 240 Иные закупки товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд 2 260 000,00

903 01 11 Резервные фонды 1 131 558,80
903 01 11 98 Непрограммные расходы 1 131 558,80
903 01 11 98 9 Расходы, не отнесенные к муниципальным

программам 1 131 558,80
903 01 11 98 9 00 90070 Резервный фонд Администрации города 1 131 558,80
903 01 11 98 9 00 90070 870 Резервные средства 1 131 558,80
903 01 13 Другие общегосударственные вопросы 12 911 896,00
903 01 13 06 Муниципальная программа «Безопасный

муниципалитет» 1 697 000,00
903 01 13 06 3 Подпрограмма «Общественная безопасность

и профилактика правонарушений» 1 697 000,00
903 01 13 06 3 02 Основное мероприятие «Организация

общественного порядка и профилактика
правонарушений» 1 697 000,00

903 01 13 06 3 02 73010 Осуществление государственных полномочий
по определению перечня должностных лиц,
уполномоченных составлять протоколы
об административных правонарушениях 9 000,00

903 01 13 06 3 02 73010 240 Иные закупки товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд 9 000,00

903 01 13 06 3 02 73020 Осуществление государственных полномочий
по созданию административных комиссий 1 688 000,00

По
др

аз
де

л
Ра

зд
ел

Ве
до

мс
тв

о

Целевая статья

Ви
др

ас
хо

до
в

СуммаНаименование

903 01 13 06 3 02 73020 120 Расходы на выплаты персоналу государственных
(муниципальных) органов 1 510 209,72

903 01 13 06 3 02 73020 240 Иные закупки товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд 177 790,28

903 01 13 12 Муниципальная программа «Совершенствование
муниципального управления» 11 214 896,00

903 01 13 12 1 Подпрограмма «Развитие архивного дела» 1 973 000,00
903 01 13 12 1 01 Основное мероприятие «Обеспечение

государственного учёта документов Архивного
фонда Российской Федерации и других
архивных документов» 1 973 000,00

903 01 13 12 1 01 73030 Осуществление государственных полномочий
в области архивного дела 1 773 000,00

903 01 13 12 1 01 73030 120 Расходы на выплаты персоналу государственных
(муниципальных) органов 1 440 115,72

903 01 13 12 1 01 73030 240 Иные закупки товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд 332 884,28

903 01 13 12 1 01 80300 Мероприятия, направленные на развитие
муниципального архива 200 000,00

903 01 13 12 1 01 80300 240 Иные закупки товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд 200 000,00

903 01 13 12 2 Подпрограмма «Повышение эффективности
муниципальной службы» 1 407 896,00

903 01 13 12 2 01 Основное мероприятие «Развитие кадрового
потенциала муниципальных служащих
и иных специалистов Администрации города
и её структурных подразделений» 1 369 896,00

903 01 13 12 2 01 80020 Мероприятия, направленные на повышение
эффективности служебной деятельности
муниципальных служащих и иных специалистов
Администрации города и ее структурных
подразделений 1 369 896,00

903 01 13 12 2 01 80020 120 Расходы на выплаты персоналу государственных
(муниципальных) органов 853 796,00

903 01 13 12 2 01 80020 240 Иные закупки товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд 516 100,00

903 01 13 12 2 02 Основное мероприятие «Профилактика
коррупционных правонарушений» 38 000,00

903 01 13 12 2 02 80020 Мероприятия, направленные на повышение
эффективности служебной деятельности
муниципальных служащих и иных специалистов
Администрации города и ее структурных
подразделений 38 000,00

903 01 13 12 2 02 80020 240 Иные закупки товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд 38 000,00

903 01 13 12 4 Подпрограмма «Поддержка общественного
сектора и обеспечение информационной
открытости Администрации города» 7 834 000,00

903 01 13 12 4 01 Основное мероприятие «Обеспечение
информационной открытости Администрации
города» 250 000,00

903 01 13 12 4 01 80060 Мероприятия, направленные на поддержку
общественного сектора и обеспечение
информационной открытости Администрации города 250 000,00

903 01 13 12 4 01 80060 240 Иные закупки товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд 250 000,00

903 01 13 12 4 02 Основное мероприятие «Поддержка развития
общественного сектора и обеспечение
эффективного взаимодействия Администрации
города с общественными организациями» 7 584 000,00

903 01 13 12 4 02 20010 Единовременные денежные выплаты, связанные
с наградами муниципального образования
и почетными званиями муниципального образования 600 000,00

903 01 13 12 4 02 20010 330 Публичные нормативные выплаты гражданам
несоциального характера 600 000,00

903 01 13 12 4 02 71662 Реализация мероприятий по развитию институтов
гражданского общества 264 000,00

903 01 13 12 4 02 71662 630 Субсидии некоммерческим организациям
(за исключением государственных (муниципальных)
учреждений) 264 000,00

903 01 13 12 4 02 S1662 Осуществление мероприятий по развитию
институтов гражданского общества 6 720 000,00

903 01 13 12 4 02 S1662 630 Субсидии некоммерческим организациям
(за исключением государственных (муниципальных)
учреждений) 6 720 000,00

903 02 НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 4 204 300,00
903 02 03 Мобилизационная и вневойсковая подготовка 4 204 300,00
903 02 03 12 Муниципальная программа «Совершенствование

муниципального управления» 4 204 300,00
903 02 03 12 Ц Подпрограмма «Обеспечение реализации

муниципальной программы» 4 204 300,00
903 02 03 12 Ц 01 Основное мероприятие «Руководство

и управление в сфере установленных функций
органов местного самоуправления» 4 204 300,00

903 02 03 12 Ц 01 51180 Субвенции на осуществление первичного
воинского учета на территориях, где отсутствуют
военные комиссариаты 4 204 300,00

903 02 03 12 Ц 01 51180 120 Расходы на выплаты персоналу государственных
(муниципальных) органов 4 112 157,00

903 02 03 12 Ц 01 51180 240 Иные закупки товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд 92 143,00

903 03 НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ
И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 49 592 517,53

903 03 09 Защита населения и территории от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера,
гражданская оборона 37 198 581,26�



49
СПЕЦВЫПУСК !НАШ ГОРОД" № 39 �1220� 28 СЕНТЯБРЯ 2017 г. в городской думе

По
др

аз
де

л
Ра

зд
ел

Ве
до

мс
тв

о

Целевая статья

Ви
др

ас
хо

до
в

СуммаНаименование

903 03 09 06 Муниципальная программа «Безопасный
муниципалитет» 37 198 581,26

903 03 09 06 1 Подпрограмма «Снижение рисков
и смягчение последствий чрезвычайных
ситуаций на территории города» 37 198 581,26

903 03 09 06 1 01 Основное мероприятие «Осуществление
мероприятий по гражданской обороне и защите
населения и территории от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера» 2 033 541,81

903 03 09 06 1 01 80070 Мероприятия, направленные на защиту населения
и территории муниципального образования
от чрезвычайных ситуаций 2 033 541,81

903 03 09 06 1 01 80070 240 Иные закупки товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд 1 877 600,61

903 03 09 06 1 01 80070 810 Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих
организаций), индивидуальным предпринимателям,
физическим лицам - производителям товаров,
работ, услуг 155 941,20

903 03 09 06 1 02 Основное мероприятие «Обеспечение
противопожарной защиты объектов города» 97 600,00

903 03 09 06 1 02 80070 Мероприятия, направленные на защиту населения
и территории муниципального образования
от чрезвычайных ситуаций 97 600,00

903 03 09 06 1 02 80070 240 Иные закупки товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд 97 600,00

903 03 09 06 1 03 Основное мероприятие «Обеспечение
деятельности органов постоянной готовности» 35 067 439,45

903 03 09 06 1 03 11040 Обеспечение деятельности органов местного
самоуправления 8 459 231,75

903 03 09 06 1 03 11040 120 Расходы на выплаты персоналу государственных
(муниципальных) органов 8 196 387,27

903 03 09 06 1 03 11040 240 Иные закупки товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд 225 921,85

903 03 09 06 1 03 11040 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 36 922,63
903 03 09 06 1 03 12000 Расходы на обеспечение функций казенных

учреждений 26 608 207,70
903 03 09 06 1 03 12000 110 Расходы на выплаты персоналу казенных

учреждений 23 936 765,43
903 03 09 06 1 03 12000 240 Иные закупки товаров, работ и услуг

для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд 2 550 189,80

903 03 09 06 1 03 12000 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 121 252,47
903 03 14 Другие вопросы в области национальной

безопасности и правоохранительной
деятельности 12 393 936,27

903 03 14 06 Муниципальная программа «Безопасный
муниципалитет» 12 393 936,27

903 03 14 06 1 Подпрограмма «Снижение рисков и смягчение
последствий чрезвычайных ситуаций
на территории города» 630 000,00

903 03 14 06 1 02 Основное мероприятие «Обеспечение
противопожарной защиты объектов города» 630 000,00

903 03 14 06 1 02 80070 Мероприятия, направленные на защиту населения
и территории муниципального образования
от чрезвычайных ситуаций 630 000,00

903 03 14 06 1 02 80070 240 Иные закупки товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд 630 000,00

903 03 14 06 3 Подпрограмма «Общественная безопасность
и профилактика правонарушений» 11 763 936,27

903 03 14 06 3 01 Основное мероприятие «Профилактика
безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних» 5 639 000,00

903 03 14 06 3 01 73060 Осуществление государственных полномочий
по профилактике безнадзорности
и правонарушений несовершеннолетних 5 639 000,00

903 03 14 06 3 01 73060 120 Расходы на выплаты персоналу государственных
(муниципальных) органов 5 379 992,00

903 03 14 06 3 01 73060 240 Иные закупки товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд 259 008,00

903 03 14 06 3 02 Основное мероприятие «Организация
общественного порядка и профилактика
правонарушений» 4 432 257,95

903 03 14 06 3 02 80090 Мероприятия, направленные на обеспечение
безопасности и профилактику правонарушений
в городе Муравленко 4 432 257,95

903 03 14 06 3 02 80090 240 Иные закупки товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд 4 042 257,95

903 03 14 06 3 02 80090 630 Субсидии некоммерческим организациям
(за исключением государственных (муниципальных)
учреждений) 390 000,00

903 03 14 06 3 04 Основное мероприятие «Реализация
мероприятий по антитеррористической
защищенности объектов города» 1 692 678,32

903 03 14 06 3 04 80090 Мероприятия, направленные на обеспечение
безопасности и профилактику правонарушений
в городе Муравленко 1 692 678,32

903 03 14 06 3 04 80090 240 Иные закупки товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд 1 692 678,32

903 04 НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 28 857 026,19
903 04 01 Общеэкономические вопросы 292 288,98
903 04 01 10 Муниципальная программа «Экономическое

развитие и инновационная экономика» 292 288,98
903 04 01 10 6 Подпрограмма «Содействие занятости

населения города» 292 288,98
903 04 01 10 6 01 Основное мероприятие «Снижение напряженности

на рынке труда города Муравленко» 292 288,98

По
др

аз
де

л
Ра

зд
ел

Ве
до

мс
тв

о

Целевая статья

Ви
др

ас
хо

до
в

СуммаНаименование

903 04 01 10 6 01 61710 Создание временных рабочих мест 292 288,98
903 04 01 10 6 01 61710 120 Расходы на выплаты персоналу государственных

(муниципальных) органов 292 288,98
903 04 05 Сельское хозяйство и рыболовство 1 432 000,00
903 04 05 10 Муниципальная программа «Экономическое

развитие и инновационная экономика» 1 432 000,00
903 04 05 10 5 Подпрограмма «Развитие потребительского

рынка и услуг» 1 432 000,00
903 04 05 10 5 01 Основное мероприятие «Создание условий

для обеспечения населения услугами торговли,
общественного питания, бытового обслуживания
и обеспечение защиты интересов потребителей» 1 432 000,00

903 04 05 10 5 01 73050 Осуществление государственных полномочий
по сбору сведений для формирования и ведения
торгового реестра 1 432 000,00

903 04 05 10 5 01 73050 120 Расходы на выплаты персоналу государственных
(муниципальных) органов 1 432 000,00

903 04 09 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 726 919,03
903 04 09 06 Муниципальная программа «Безопасный

муниципалитет» 726 919,03
903 04 09 06 2 Подпрограмма «Безопасность дорожного

движения» 726 919,03
903 04 09 06 2 02 Основное мероприятие «Повышение

эффективности функционирования системы
обеспечения безопасности дорожного движения» 726 919,03

903 04 09 06 2 02 80080 Мероприятия, направленные на обеспечение
безопасности дорожного движения 726 919,03

903 04 09 06 2 02 80080 240 Иные закупки товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд 726 919,03

903 04 10 Связь и информатика 10 038 006,86
903 04 10 12 Муниципальная программа «Совершенствование

муниципального управления» 10 038 006,86
903 04 10 12 3 Подпрограмма «Совершенствование

осуществления муниципальных функций
и предоставления муниципальных услуг
в электронном виде - Электронный муниципалитет» 10 038 006,86

903 04 10 12 3 01 Основное мероприятие «Обеспечение
функционирования системы электронного
документооборота и предоставления
муниципальных услуг в электронном виде» 10 038 006,86

903 04 10 12 3 01 80130 Отдельные мероприятия в области
информационно-коммуникационных технологий
и связи 10 038 006,86

903 04 10 12 3 01 80130 240 Иные закупки товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд 10 038 006,86

903 04 12 Другие вопросы в области национальной
экономики 16 367 811,32

903 04 12 04 Муниципальная программа «Основные
направления градостроительной политики» 3 629 300,00

903 04 12 04 1 Подпрограмма «Комплексное освоение
и развитие территорий» 3 629 300,00

903 04 12 04 1 01 Основное мероприятие «Комплексное,
устойчивое и безопасное развитие территории
города на основе территориального
планирования и градостроительного
зонирования» 3 529 300,00

903 04 12 04 1 01 65450 Реализация мероприятий по территориальному
планированию и градостроительному зонированию
территории города 2 291 300,00

903 04 12 04 1 01 65450 240 Иные закупки товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд 2 291 300,00

903 04 12 04 1 01 71610 Реализация комплекса мер по улучшению
жилищных условий граждан, и градостроительной
деятельности 1 200 000,00

903 04 12 04 1 01 71610 240 Иные закупки товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд 1 200 000,00

903 04 12 04 1 01 S1610 Реализация мероприятий по улучшению
жилищных условий граждан, и градостроительной
деятельности 38 000,00

903 04 12 04 1 01 S1610 240 Иные закупки товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд 38 000,00

903 04 12 04 1 03 Основное мероприятие «Повышение
визуального разнообразия и привлекательности
города» 100 000,00

903 04 12 04 1 03 65450 Реализация мероприятий по территориальному
планированию и градостроительному зонированию
территории города 100 000,00

903 04 12 04 1 03 65450 240 Иные закупки товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд 100 000,00

903 04 12 10 Муниципальная программа «Экономическое
развитие и инновационная экономика» 12 738 511,32

903 04 12 10 2 Подпрограмма «Развитие малого и среднего
предпринимательства» 12 118 511,32

903 04 12 10 2 01 Основное мероприятие «Оказание финансовой
поддержки субъектам малого и среднего
предпринимательства» 2 928 000,00

903 04 12 10 2 01 61740 Развитие малого и среднего предпринимательства 1 700 000,00
903 04 12 10 2 01 61740 810 Субсидии юридическим лицам (кроме

некоммерческих организаций), индивидуальным
предпринимателям, физическим лицам -
производителям товаров, работ, услуг 1 700 000,00

903 04 12 10 2 01 71400 Реализация комплекса мер по развитию малого
и среднего предпринимательства 1 228 000,00

903 04 12 10 2 01 71400 810 Субсидии юридическим лицам (кроме
некоммерческих организаций), индивидуальным
предпринимателям, физическим лицам -
производителям товаров, работ, услуг 1 228 000,00 �



50
СПЕЦВЫПУСК !НАШ ГОРОД" № 39 �1220� 28 СЕНТЯБРЯ 2017 г.

в городской думе

По
др

аз
де

л
Ра

зд
ел

Ве
до

мс
тв

о

Целевая статья

Ви
др

ас
хо

до
в

СуммаНаименование

903 04 12 10 2 04 Основное мероприятие «Развитие инфраструктуры
поддержки субъектов малого и среднего
предпринимательства» 8 377 511,32

903 04 12 10 2 04 61750 Расходы на предоставление субсидии
некоммерческой организации «Фонд поддержки
субъектов малого и среднего предпринимательства
и развития города Муравленко» 8 377 511,32

903 04 12 10 2 04 61750 630 Субсидии некоммерческим организациям
(за исключением государственных (муниципальных)
учреждений) 8 377 511,32

903 04 12 10 2 06 Основное мероприятие «Содействие развитию
межмуниципального сотрудничества субъектов
малого и среднего предпринимательства» 813 000,00

903 04 12 10 2 06 61740 Развитие малого и среднего предпринимательства 400 000,00
903 04 12 10 2 06 61740 810 Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих

организаций), индивидуальным предпринимателям,
физическим лицам - производителям товаров,
работ, услуг 400 000,00

903 04 12 10 2 06 71400 Реализация комплекса мер по развитию малого
и среднего предпринимательства 413 000,00

903 04 12 10 2 06 71400 810 Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих
организаций), индивидуальным предпринимателям,
физическим лицам - производителям товаров,
работ, услуг 413 000,00

903 04 12 10 3 Подпрограмма «Повышение эффективности
деятельности муниципальных учреждений» 620 000,00

903 04 12 10 3 02 Основное мероприятие «Проведение
маркетинговых, социологических исследований
в сфере предоставления муниципальных услуг
(работ) оказываемых (выполняемых)
муниципальными учреждениями 620 000,00

903 04 12 10 3 02 61780 Мероприятия, направленные на проведение
маркетинговых и социологических исследований 620 000,00

903 04 12 10 3 02 61780 240 Иные закупки товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд 620 000,00

903 09 ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 260 000,00
903 09 09 Другие вопросы в области здравоохранения 260 000,00
903 09 09 01 Муниципальная программа «Развитие

здравоохранения» 30 000,00
903 09 09 01 0 02 Основное мероприятие «Профилактика

заболеваний, организация санитарно-гигиенического
просвещения населения города» 30 000,00

903 09 09 01 0 02 89010 Мероприятия, направленные на создание условий
для оказания медицинской помощи населению
на территории города Муравленко 30 000,00

903 09 09 01 0 02 89010 240 Иные закупки товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд 30 000,00

903 09 09 06 Муниципальная программа «Безопасный
муниципалитет» 230 000,00

903 09 09 06 3 Подпрограмма «Общественная безопасность
и профилактика правонарушений» 230 000,00

903 09 09 06 3 03 Основное мероприятие «Комплексные меры
противодействия злоупотреблению наркотиками
и их незаконному обороту» 230 000,00

903 09 09 06 3 03 71653 Реализация мероприятий, направленных
на противодействие злоупотреблению наркотиками
и их незаконному обороту 230 000,00

903 09 09 06 3 03 71653 240 Иные закупки товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд 200 000,00

903 09 09 06 3 03 71653 360 Иные выплаты населению 30 000,00
903 10 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 43 492 380,40
903 10 03 Социальное обеспечение населения 1 562 500,00
903 10 03 03 Муниципальная программа «Социальная

поддержка граждан и охрана труда» 1 562 500,00
903 10 03 03 1 Подпрограмма «Развитие мер социальной

поддержки отдельных категорий граждан» 1 562 500,00
903 10 03 03 1 03 Основное мероприятие «Осуществление

социальных выплат, финансируемых за счет
средств местного бюджета» 1 562 500,00

903 10 03 03 1 03 84200 Прочие мероприятия в сфере социальной политики 1 562 500,00
903 10 03 03 1 03 84200 320 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных

нормативных социальных выплат 1 562 500,00
903 10 06 Другие вопросы в области социальной политики 41 929 880,40
903 10 06 12 Муниципальная программа «Совершенствование

муниципального управления» 41 929 880,40
903 10 06 12 Ц Подпрограмма «Обеспечение реализации

муниципальной программы» 41 929 880,40
903 10 06 12 Ц 01 Основное мероприятие «Руководство

и управление в сфере установленных функций
органов местного самоуправления» 41 929 880,40

903 10 06 12 Ц 01 11040 Обеспечение деятельности органов местного
самоуправления 41 929 880,40

903 10 06 12 Ц 01 11040 360 Иные выплаты населению 41 929 880,40
903 12 СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 73 726 308,27
903 12 01 Телевидение и радиовещание 37 329 573,81
903 12 01 11 Муниципальная программа «Информационное

общество» 37 329 573,81
903 12 01 11 0 03 Основное мероприятие «Информирование

граждан города о деятельности органов
местного самоуправления города Муравленко» 37 329 573,81

903 12 01 11 0 03 14000 Расходы на предоставление субсидий автономным
учреждениям 31 143 573,81

903 12 01 11 0 03 14000 620 Субсидии автономным учреждениям 31 143 573,81
903 12 01 11 0 03 71663 Реализация мероприятий, направленных

на развитие средств массовой информации
и полиграфии 6 186 000,00

903 12 01 11 0 03 71663 620 Субсидии автономным учреждениям 6 186 000,00
903 12 02 Периодическая печать и издательства 32 168 616,02
903 12 02 11 Муниципальная программа «Информационное

общество» 32 168 616,02

По
др

аз
де

л
Ра

зд
ел

Ве
до

мс
тв

о

Целевая статья

Ви
др

ас
хо

до
в

СуммаНаименование

903 12 02 11 0 03 Основное мероприятие «Информирование
граждан города о деятельности органов
местного самоуправления города Муравленко» 32 168 616,02

903 12 02 11 0 03 14000 Расходы на предоставление субсидий автономным
учреждениям 26 322 616,02

903 12 02 11 0 03 14000 620 Субсидии автономным учреждениям 26 322 616,02
903 12 02 11 0 03 71663 Реализация мероприятий, направленных

на развитие средств массовой информации
и полиграфии 5 846 000,00

903 12 02 11 0 03 71663 620 Субсидии автономным учреждениям 5 846 000,00
903 12 04 Другие вопросы в области средств массовой

информации 4 228 118,44
903 12 04 06 Муниципальная программа «Безопасный

муниципалитет» 40 000,00
903 12 04 06 4 Подпрограмма «Межнациональное

и межконфессиональное согласие» 40 000,00
903 12 04 06 4 01 Основное мероприятие «Интеграция

национальных, религиозных и иных
некоммерческих организаций в деятельность
по профилактике экстремизма и поддержанию
толерантной среды для гармоничных
этноконфессиональных и межкультурных
отношений» 40 000,00

903 12 04 06 4 01 80100 Мероприятия, направленные на реализацию
комплекса мер по профилактике экстремизма,
укреплению единства российской нации,
межнационального согласия, гармонизации
межнациональных и межконфессиональных
отношений в муниципальном образовании 40 000,00

903 12 04 06 4 01 80100 620 Субсидии автономным учреждениям 40 000,00
903 12 04 11 Муниципальная программа «Информационное

общество» 4 188 118,44
903 12 04 11 0 01 Основное мероприятие «Развитие системы

по повышению эффективности деятельности
средств массовой информации и полиграфии
в муниципальном образовании для освещения
реализации социально-экономического
развития муниципального образования город
Муравленко» 4 188 118,44

903 12 04 11 0 01 71663 Реализация мероприятий, направленных
на развитие средств массовой информации
и полиграфии 2 488 000,00

903 12 04 11 0 01 71663 620 Субсидии автономным учреждениям 2 488 000,00
903 12 04 11 0 01 86010 Мероприятия, направленные на повышение

уровня информированности жителей города
через средства массовой информации 214 683,00

903 12 04 11 0 01 86010 620 Субсидии автономным учреждениям 214 683,00
903 12 04 11 0 01 S1663 Осуществление мероприятий, направленных

на развитие средств массовой информации
и полиграфии 1 485 435,44

903 12 04 11 0 01 S1663 620 Субсидии автономным учреждениям 1 485 435,44
903 13 ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО

И МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА 4 991 825,00
903 13 01 Обслуживание государственного внутреннего

и муниципального долга 4 991 825,00
903 13 01 15 Муниципальная программа «Управление

муниципальными финансами» 4 991 825,00
903 13 01 15 2 Подпрограмма «Управление муниципальным

долгом города» 4 991 825,00
903 13 01 15 2 02 Основное мероприятие «Обеспечение

своевременности и полного расчета
по долговым обязательствам» 4 991 825,00

903 13 01 15 2 02 93330 Процентные платежи по муниципальному долгу 4 991 825,00
903 13 01 15 2 02 93330 730 Обслуживание муниципального долга 4 991 825,00
905 Контрольно-счетная палата города Муравленко 21 052 242,60
905 01 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 17 236 896,72
905 01 06 Обеспечение деятельности финансовых,

налоговых и таможенных органов и органов
финансового (финансово-бюджетного) надзора 17 236 896,72

905 01 06 15 Муниципальная программа «Управление
муниципальными финансами» 17 236 896,72

905 01 06 15 Ц Подпрограмма «Обеспечение реализации
муниципальной программы» 17 236 896,72

905 01 06 15 Ц 01 Основное мероприятие «Руководство
и управление в сфере установленных функций
органов местного самоуправления» 17 236 896,72

905 01 06 15 Ц 01 11040 Обеспечение деятельности органов местного
самоуправления 13 498 541,14

905 01 06 15 Ц 01 11040 120 Расходы на выплаты персоналу государственных
(муниципальных) органов 12 993 829,37

905 01 06 15 Ц 01 11040 240 Иные закупки товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд 473 347,33

905 01 06 15 Ц 01 11040 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 31 364,44
905 01 06 15 Ц 01 11060 Председатель Контрольно-Счетной палаты города

Муравленко 3 738 355,58
905 01 06 15 Ц 01 11060 120 Расходы на выплаты персоналу государственных

(муниципальных) органов 3 738 355,58
905 10 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 3 815 345,88
905 10 06 Другие вопросы в области социальной политики 3 815 345,88
905 10 06 15 Муниципальная программа «Управление

муниципальными финансами» 3 815 345,88
905 10 06 15 Ц Подпрограмма «Обеспечение реализации

муниципальной программы» 3 815 345,88
905 10 06 15 Ц 01 Основное мероприятие «Руководство

и управление в сфере установленных функций
органов местного самоуправления» 3 815 345,88

905 10 06 15 Ц 01 11040 Обеспечение деятельности органов местного
самоуправления 3 815 345,88

905 10 06 15 Ц 01 11040 360 Иные выплаты населению 3 815 345,88
930 Представительный орган муниципального

образования Городская Дума города Муравленко 1 396 567,24
930 01 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 1 396 567,24 �



51
СПЕЦВЫПУСК !НАШ ГОРОД" № 39 �1220� 28 СЕНТЯБРЯ 2017 г. в городской думе

По
др

аз
де

л
Ра

зд
ел

Ве
до

мс
тв

о

Целевая статья

Ви
др

ас
хо

до
в

СуммаНаименование

930 01 03 Функционирование законодательных
(представительных) органов государственной
власти и представительных органов
муниципальных образований 583 691,54

930 01 03 12 Муниципальная программа «Совершенствование
муниципального управления» 583 691,54

930 01 03 12 Ц Подпрограмма «Обеспечение реализации
муниципальной программы» 583 691,54

930 01 03 12 Ц 01 Основное мероприятие «Руководство
и управление в сфере установленных функций
органов местного самоуправления» 583 691,54

930 01 03 12 Ц 01 11040 Обеспечение деятельности органов местного
самоуправления 204 227,54

930 01 03 12 Ц 01 11040 120 Расходы на выплаты персоналу государственных
(муниципальных) органов 204 227,54

930 01 03 12 Ц 01 20020 Ежемесячная компенсационная выплата лицу,
замещающему на непостоянной основе должность
Председателя Городской Думы города Муравленко 379 464,00

930 01 03 12 Ц 01 20020 120 Расходы на выплаты персоналу государственных
(муниципальных) органов 379 464,00

930 01 13 Другие общегосударственные вопросы 812 875,70
930 01 13 12 Муниципальная программа «Совершенствование

муниципального управления» 812 875,70
930 01 13 12 4 Подпрограмма «Поддержка общественного

сектора и обеспечение информационной
открытости Администрации города» 450 000,00

930 01 13 12 4 02 Основное мероприятие «Поддержка развития
общественного сектора и обеспечение
эффективного взаимодействия Администрации
города с общественными организациями» 450 000,00

930 01 13 12 4 02 20010 Единовременные денежные выплаты, связанные
с наградами муниципального образования
и почетными званиями муниципального образования 450 000,00

930 01 13 12 4 02 20010 330 Публичные нормативные выплаты гражданам
несоциального характера 450 000,00

930 01 13 12 Ц Подпрограмма «Обеспечение реализации
муниципальной программы» 362 875,70

930 01 13 12 Ц 01 Основное мероприятие «Руководство
и управление в сфере установленных функций
органов местного самоуправления» 362 875,70

930 01 13 12 Ц 01 22000 Членские взносы в Ассоциацию «Совет
муниципальных образований Ямало-Ненецкого
автономного округа» 362 875,70

930 01 13 12 Ц 01 22000 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 362 875,70
932 Управление жилищно-коммунального хозяйства

Администрации города Муравленко 579 320 882,11
932 01 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 3 106 974,00
932 01 13 Другие общегосударственные вопросы 3 106 974,00
932 01 13 12 Муниципальная программа «Совершенствование

муниципального управления» 391 050,00
932 01 13 12 2 Подпрограмма «Повышение эффективности

муниципальной службы» 391 050,00
932 01 13 12 2 01 Основное мероприятие «Развитие кадрового

потенциала муниципальных служащих и иных
специалистов Администрации города
и её структурных подразделений» 391 050,00

932 01 13 12 2 01 80020 Мероприятия, направленные на повышение
эффективности служебной деятельности
муниципальных служащих и иных специалистов
Администрации города и ее структурных
подразделений 391 050,00

932 01 13 12 2 01 80020 120 Расходы на выплаты персоналу государственных
(муниципальных) органов 281 800,00

932 01 13 12 2 01 80020 240 Иные закупки товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд 109 250,00

932 01 13 14 Муниципальная программа «Управление
муниципальным имуществом» 2 715 924,00

932 01 13 14 1 Подпрограмма «Управление и распоряжение
муниципальным имуществом» 2 715 924,00

932 01 13 14 1 02 Основное мероприятие «Содержание
муниципального имущества» 2 715 924,00

932 01 13 14 1 02 62500 Обеспечение эффективного управления
и распоряжения муниципального имущества 2 715 924,00

932 01 13 14 1 02 62500 240 Иные закупки товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд 2 715 924,00

932 03 НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ
И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 4 470 495,04

932 03 14 Другие вопросы в области национальной
безопасности и правоохранительной
деятельности 4 470 495,04

932 03 14 06 Муниципальная программа «Безопасный
муниципалитет» 4 470 495,04

932 03 14 06 3 Подпрограмма «Общественная безопасность
и профилактика правонарушений» 4 470 495,04

932 03 14 06 3 02 Основное мероприятие «Организация
общественного порядка и профилактика
правонарушений» 4 470 495,04

932 03 14 06 3 02 80090 Мероприятия, направленные на обеспечение
безопасности и профилактику правонарушений
в городе Муравленко 4 470 495,04

932 03 14 06 3 02 80090 240 Иные закупки товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 4 470 495,04

932 04 НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 209 856 221,48
932 04 08 Транспорт 25 950 000,00
932 04 08 04 Муниципальная программа «Основные

направления градостроительной политики» 54 000,00
932 04 08 04 3 Подпрограмма «Благоустройство и озеленение

территорий города» 54 000,00
932 04 08 04 3 01 Основное мероприятие «Обеспечение

комфортных условий для проживания в городе» 54 000,00

По
др

аз
де

л
Ра

зд
ел

Ве
до

мс
тв

о

Целевая статья

Ви
др

ас
хо

до
в

СуммаНаименование

932 04 08 04 3 01 60580 Отдельные мероприятия в области транспорта 54 000,00
932 04 08 04 3 01 60580 240 Иные закупки товаров, работ и услуг

для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд 54 000,00

932 04 08 13 Муниципальная программа «Развитие
пассажирского транспорта» 25 896 000,00

932 04 08 13 0 01 Основное мероприятие «Организация
транспортного обслуживания населения» 25 896 000,00

932 04 08 13 0 01 60570 Обеспечение качественного обслуживания
населения пассажирскими перевозками
на муниципальных маршрутах 25 896 000,00

932 04 08 13 0 01 60570 810 Субсидии юридическим лицам (кроме
некоммерческих организаций), индивидуальным
предпринимателям, физическим лицам -
производителям товаров, работ, услуг 25 896 000,00

932 04 09 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 183 807 221,48
932 04 09 04 Муниципальная программа «Основные

направления градостроительной политики» 173 560 073,70
932 04 09 04 3 Подпрограмма «Благоустройство и озеленение

территорий города» 173 560 073,70
932 04 09 04 3 01 Основное мероприятие «Обеспечение

комфортных условий для проживания в городе» 173 560 073,70
932 04 09 04 3 01 60800 Ремонт и прочие мероприятия по осуществлению

дорожной деятельности 706 021,29
932 04 09 04 3 01 60800 240 Иные закупки товаров, работ и услуг

для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд 706 021,29

932 04 09 04 3 01 71450 Содержание автомобильных дорог общего
пользования местного значения 98 973 000,00

932 04 09 04 3 01 71450 240 Иные закупки товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд 98 973 000,00

932 04 09 04 3 01 71590 Ремонт автомобильных дорог общего пользования
местного значения 46 569 000,00

932 04 09 04 3 01 71590 240 Иные закупки товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд 46 569 000,00

932 04 09 04 3 01 S1450 Проведение работ по содержанию автомобильных
дорог общего пользования местного значения 15 303 360,77

932 04 09 04 3 01 S1450 240 Иные закупки товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд 15 303 360,77

932 04 09 04 3 01 S1590 Проведение работ по ремонту автомобильных
дорог общего пользования местного значения 12 008 691,64

932 04 09 04 3 01 S1590 240 Иные закупки товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд 12 008 691,64

932 04 09 06 Муниципальная программа «Безопасный
муниципалитет» 10 247 147,78

932 04 09 06 2 Подпрограмма «Безопасность дорожного
движения» 10 247 147,78

932 04 09 06 2 02 Основное мероприятие «Повышение
эффективности функционирования системы
обеспечения безопасности дорожного движения» 10 247 147,78

932 04 09 06 2 02 60800 Муниципальный дорожный фонд 1 303 375,02
932 04 09 06 2 02 60800 240 Иные закупки товаров, работ и услуг

для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд 1 303 375,02

932 04 09 06 2 02 71633 Реализация комплекса мер по повышению
безопасности дорожного движения 8 272 000,00

932 04 09 06 2 02 71633 240 Иные закупки товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд 8 272 000,00

932 04 09 06 2 02 S1590 Проведение работ по содержанию автомобильных
дорог общего пользования местного значения 416 381,00

932 04 09 06 2 02 S1590 240 Иные закупки товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд 416 381,00

932 04 09 06 2 02 S1633 Осуществление комплекса мер по повышению
безопасности дорожного движения 255 391,76

932 04 09 06 2 02 S1633 240 Иные закупки товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд 255 391,76

932 04 12 Другие вопросы в области национальной
экономики 99 000,00

932 04 12 04 Муниципальная программа «Основные
направления градостроительной политики» 99 000,00

932 04 12 04 1 Подпрограмма «Комплексное освоение
и развитие территорий» 99 000,00

932 04 12 04 1 01 Основное мероприятие «Комплексное,
устойчивое и безопасное развитие территории
города на основе территориального
планирования и градостроительного
зонирования» 99 000,00

932 04 12 04 1 01 65450 Реализация мероприятий по территориальному
планированию и градостроительному зонированию
территории города 99 000,00

932 04 12 04 1 01 65450 240 Иные закупки товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд 99 000,00

932 05 ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 278 174 373,13
932 05 01 Жилищное хозяйство 25 355 649,94
932 05 01 04 Муниципальная программа «Основные

направления градостроительной политики» 15 277 573,75
932 05 01 04 2 Подпрограмма «Улучшение жилищных

условий проживания граждан» 15 277 573,75
932 05 01 04 2 02 Основное мероприятие «Переселение граждан

из аварийного жилищного фонда, признанного
непригодным для проживания и снос
аварийного жилищного фонда» 15 277 573,75

932 05 01 04 2 02 64300 Реализация комплекса мер по улучшению
жилищных условий граждан, проживающих
в городе Муравленко 15 277 573,75�



52
СПЕЦВЫПУСК !НАШ ГОРОД" № 39 �1220� 28 СЕНТЯБРЯ 2017 г.

в городской думе

По
др

аз
де

л
Ра

зд
ел

Ве
до

мс
тв

о

Целевая статья

Ви
др

ас
хо

до
в

СуммаНаименование

932 05 01 04 2 02 64300 240 Иные закупки товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд 15 277 573,75

932 05 01 05 Муниципальная программа «Обеспечение
качественными услугами жилищно-коммунального
хозяйства» 10 078 076,19

932 05 01 05 1 Подпрограмма «Оказание финансовой
поддержки предприятиям жилищно-коммунального
комплекса» 10 078 076,19

932 05 01 05 1 01 Основное мероприятие «Поддержка
производителей работ, услуг в сфере
жилищно-коммунального хозяйства
и похоронного дела» 6 308 000,00

932 05 01 05 1 01 61060 Возмещение недополученных доходов организациям,
предоставляющим населению жилищные услуги
по тарифам, не обеспечивающим возмещение
издержек 5 359 000,00

932 05 01 05 1 01 61060 810 Субсидии юридическим лицам (кроме
некоммерческих организаций), индивидуальным
предпринимателям, физическим лицам -
производителям товаров, работ, услуг 5 359 000,00

932 05 01 05 1 01 71620 Реализация мероприятий в сфере жилищного,
коммунального хозяйства и благоустройства 899 000,00

932 05 01 05 1 01 71620 810 Субсидии юридическим лицам (кроме
некоммерческих организаций), индивидуальным
предпринимателям, физическим лицам -
производителям товаров, работ, услуг 899 000,00

932 05 01 05 1 01 S1620 Реализация мероприятий по благоустройству,
жилищно-коммунальному хозяйству, капитальному
ремонту многоквартирных домов 50 000,00

932 05 01 05 1 01 S1620 810 Субсидии юридическим лицам (кроме
некоммерческих организаций), индивидуальным
предпринимателям, физическим лицам -
производителям товаров, работ, услуг 50 000,00

932 05 01 05 1 03 Основное мероприятие «Модернизация
жилищного фонда» 3 770 076,19

932 05 01 05 1 03 71620 Реализация мероприятий в сфере жилищного,
коммунального хозяйства и благоустройства 3 605 000,00

932 05 01 05 1 03 71620 810 Субсидии юридическим лицам (кроме
некоммерческих организаций), индивидуальным
предпринимателям, физическим лицам -
производителям товаров, работ, услуг 3 605 000,00

932 05 01 05 1 03 S1620 Реализация мероприятий по благоустройству,
жилищно-коммунальному хозяйству, капитальному
ремонту многоквартирных домов 165 076,19

932 05 01 05 1 03 S1620 810 Субсидии юридическим лицам (кроме
некоммерческих организаций), индивидуальным
предпринимателям, физическим лицам -
производителям товаров, работ, услуг 165 076,19

932 05 02 Коммунальное хозяйство 50 707 014,88
932 05 02 04 Муниципальная программа «Основные

направления градостроительной политики» 574 133,00
932 05 02 04 1 Подпрограмма «Комплексное освоение

и развитие территорий» 574 133,00
932 05 02 04 1 02 Основное мероприятие «Проектирование,

строительство (реконструкция) объектов» 574 133,00
932 05 02 04 1 02 65430 Бюджетные инвестиции в объекты капитального

строительства муниципальной собственности 574 133,00
932 05 02 04 1 02 65430 410 Бюджетные инвестиции 574 133,00
932 05 02 05 Муниципальная программа «Обеспечение

качественными услугами жилищно-
коммунального хозяйства» 3 544 000,00

932 05 02 05 1 Подпрограмма «Оказание финансовой
поддержки предприятиям жилищно-
коммунального комплекса» 200 000,00

932 05 02 05 1 01 Основное мероприятие «Поддержка
производителей работ, услуг в сфере
жилищно-коммунального хозяйства
и похоронного дела» 200 000,00

932 05 02 05 1 01 61090 Возмещение недополученных доходов
юридическим лицам, созданным и наделенным
органом местного самоуправления статусом
специализированной службы по вопросам
похоронного дела, в связи с оказанием услуг
по захоронению умерших (погибших) 200 000,00

932 05 02 05 1 01 61090 810 Субсидии юридическим лицам (кроме
некоммерческих организаций), индивидуальным
предпринимателям, физическим лицам -
производителям товаров, работ, услуг 200 000,00

932 05 02 05 2 Подпрограмма «Модернизация объектов
коммунальной инфраструктуры» 3 344 000,00

932 05 02 05 2 01 Основное мероприятие «Проектирование,
строительство (реконструкция) объектов» 3 045 000,00

932 05 02 05 2 01 71350 Бюджетные инвестиции в объекты капитального
строительства муниципальной собственности 3 045 000,00

932 05 02 05 2 01 71350 410 Бюджетные инвестиции 3 045 000,00
932 05 02 05 2 01 71350 410 Реконструкция действующих водоочистных

сооружений г. Муравленко 3 045 000,00
932 05 02 05 2 02 Основное мероприятие «Обеспечение полной

готовности коммунальных объектов
к эксплуатации в зимний период» 299 000,00

932 05 02 05 2 02 61070 Отдельные мероприятия в области
жилищно-коммунального хозяйства 299 000,00

932 05 02 05 2 02 61070 240 Иные закупки товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 299 000,00

932 05 02 08 Муниципальная программа «Развитие
физической культуры и спорта» 46 588 881,88

932 05 02 08 1 Подпрограмма «Массовая физкультурно-
оздоровительная и спортивная работа» 46 588 881,88

932 05 02 08 1 03 Основное мероприятие «Проектирование,
строительство (реконструкция) объектов» 46 588 881,88

По
др

аз
де

л
Ра

зд
ел

Ве
до

мс
тв

о

Целевая статья

Ви
др

ас
хо

до
в

СуммаНаименование

932 05 02 08 1 03 71350 Бюджетные инвестиции в объекты капитального
строительства муниципальной собственности 46 123 000,00

932 05 02 08 1 03 71350 410 Бюджетные инвестиции 46 123 000,00
932 05 02 08 1 03 71350 410 Инженерное обеспечение крытого хоккейного

корта с искусственным льдом г.Муравленко 46 123 000,00
932 05 02 08 1 03 S1350 Осуществление бюджетных инвестиций в объекты

капитального строительства муниципальной
собственности 465 881,88

932 05 02 08 1 03 S1350 410 Бюджетные инвестиции 465 881,88
932 05 02 08 1 03 S1350 410 Инженерное обеспечение крытого хоккейного корта

с искусственным льдом г.Муравленко 465 881,88
932 05 03 Благоустройство 95 654 193,74
932 05 03 04 Муниципальная программа «Основные

направления градостроительной политики» 76 151 049,41
932 05 03 04 3 Подпрограмма «Благоустройство и озеленение

территорий города» 76 151 049,41
932 05 03 04 3 01 Основное мероприятие «Обеспечение

комфортных условий для проживания в городе» 76 151 049,41
932 05 03 04 3 01 65430 Бюджетные инвестиции в объекты капитального

строительства муниципальной собственности 831 165,00
932 05 03 04 3 01 65430 410 Бюджетные инвестиции 831 165,00
932 05 03 04 3 01 68000 Прочие мероприятия по благоустройству

территории города 21 220 460,23
932 05 03 04 3 01 68000 240 Иные закупки товаров, работ и услуг

для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд 21 220 460,23

932 05 03 04 3 01 71620 Реализация мероприятий в сфере жилищного,
коммунального хозяйства и благоустройства 51 657 000,00

932 05 03 04 3 01 71620 240 Иные закупки товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд 51 657 000,00

932 05 03 04 3 01 S1620 Реализация мероприятий по благоустройству,
жилищно-коммунальному хозяйству, капитальному
ремонту многоквартирных домов 2 442 424,18

932 05 03 04 3 01 S1620 240 Иные закупки товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд 2 442 424,18

932 05 03 05 Муниципальная программа «Обеспечение
качественными услугами жилищно-
коммунального хозяйства» 6 406 551,39

932 05 03 05 1 Подпрограмма «Оказание финансовой
поддержки предприятиям жилищно-
коммунального комплекса» 3 856 551,39

932 05 03 05 1 01 Основное мероприятие «Поддержка
производителей работ, услуг в сфере
жилищно-коммунального хозяйства
и похоронного дела» 3 856 551,39

932 05 03 05 1 01 67120 Возмещение недополученных доходов
организациям, индивидуальным предпринимателям,
оказывающим услуги по утилизации (захоронению)
твердых бытовых отходов, вывезенных
от населения города 3 856 551,39

932 05 03 05 1 01 67120 810 Субсидии юридическим лицам (кроме
некоммерческих организаций), индивидуальным
предпринимателям, физическим лицам -
производителям товаров, работ, услуг 3 856 551,39

932 05 03 05 4 Подпрограмма «Развитие системы обращения
с твердыми коммунальными и промышленными
отходами в городе» 2 550 000,00

932 05 03 05 4 03 Основное мероприятие «Выявление
и ликвидация несанкционированных объектов
размещения отходов» 2 550 000,00

932 05 03 05 4 03 67120 Ликвидация несанкционированных объектов
размещения отходов 2 550 000,00

932 05 03 05 4 03 67120 240 Иные закупки товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд 2 550 000,00

932 05 03 06 Муниципальная программа «Безопасный
муниципалитет» 13 096 592,94

932 05 03 06 2 Подпрограмма «Безопасность дорожного
движения» 13 096 592,94

932 05 03 06 2 03 Основное мероприятие «Проектирование,
строительство, (реконструкция) объектов» 13 096 592,94

932 05 03 06 2 03 65430 Бюджетные инвестиции в объекты капитального
строительства муниципальной собственности 13 096 592,94

932 05 03 06 2 03 65430 410 Бюджетные инвестиции 13 096 592,94
932 05 05 Другие вопросы в области жилищно-

коммунального хозяйства 106 457 514,57
932 05 05 04 Муниципальная программа «Основные

направления градостроительной политики» 79 096 414,73
932 05 05 04 Ц Подпрограмма «Обеспечение реализации

муниципальной программы» 79 096 414,73
932 05 05 04 Ц 01 Основное мероприятие «Обеспечение

строительства (реконструкции), капитального
ремонта, благоустройства, озеленения объектов
муниципальной собственности и дорожной
деятельности» 79 096 414,73

932 05 05 04 Ц 01 12000 Расходы на обеспечение функций казенных
учреждений 79 096 414,73

932 05 05 04 Ц 01 12000 110 Расходы на выплаты персоналу казенных
учреждений 64 255 782,53

932 05 05 04 Ц 01 12000 240 Иные закупки товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд 12 278 444,25

932 05 05 04 Ц 01 12000 320 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных
нормативных социальных выплат 176 860,53

932 05 05 04 Ц 01 12000 830 Исполнение судебных актов 182 190,26
932 05 05 04 Ц 01 12000 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 2 203 137,16
932 05 05 05 Муниципальная программа «Обеспечение

качественными услугами жилищно-
коммунального хозяйства» 27 361 099,84

932 05 05 05 Ц Подпрограмма «Обеспечение реализации
муниципальной программы» 27 361 099,84�



53
СПЕЦВЫПУСК !НАШ ГОРОД" № 39 �1220� 28 СЕНТЯБРЯ 2017 г. в городской думе

По
др

аз
де

л
Ра

зд
ел

Ве
до

мс
тв

о

Целевая статья

Ви
др

ас
хо

до
в

СуммаНаименование

932 05 05 05 Ц 01 Основное мероприятие «Руководство
и управление в сфере установленных функций
органов местного самоуправления» 27 361 099,84

932 05 05 05 Ц 01 11040 Обеспечение деятельности органов местного
самоуправления 27 361 099,84

932 05 05 05 Ц 01 11040 120 Расходы на выплаты персоналу государственных
(муниципальных) органов 25 404 738,84

932 05 05 05 Ц 01 11040 240 Иные закупки товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд 1 880 746,00

932 05 05 05 Ц 01 11040 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 75 615,00
932 07 ОБРАЗОВАНИЕ 25 708 183,47
932 07 01 Дошкольное образование 25 353 535,35
932 07 01 02 Муниципальная программа «Развитие

образования» 25 353 535,35
932 07 01 02 1 Подпрограмма «Функционирование дошкольного,

общего и дополнительного образования» 25 353 535,35
932 07 01 02 1 05 Основное мероприятие «Создание комплексных

условий обучения и пребывания детей
в образовательных учреждениях,
соответствующих санитарно-эпидемиологическим
требованиям, требованиям безопасности» 25 353 535,35

932 07 01 02 1 05 71600 Решение отдельных вопросов местного значения
в области формирования и управления
муниципальным имуществом 25 100 000,00

932 07 01 02 1 05 71600 240 Иные закупки товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 25 100 000,00

932 07 01 02 1 05 S1600 Осуществление мероприятий по решению
отдельных вопросов местного значения в области
формирования и управления муниципальным
имуществом 253 535,35

932 07 01 02 1 05 S1600 240 Иные закупки товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 253 535,35

932 07 02 Общее образование 354 648,12
932 07 02 02 Муниципальная программа «Развитие

образования» 354 648,12
932 07 02 02 2 Подпрограмма «Модернизация образования» 354 648,12
932 07 02 02 2 04 Основное мероприятие «Проектирование,

строительство (реконструкция) объектов» 354 648,12
932 07 02 02 2 04 65430 Бюджетные инвестиции в объекты капитального

строительства муниципальной собственности 354 648,12
932 07 02 02 2 04 65430 410 Бюджетные инвестиции 354 648,12
932 08 КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 2 430 066,00
932 08 01 Культура 2 430 066,00
932 08 01 07 Муниципальная программа «Основные

направления развития культуры
муниципального образования» 2 430 066,00

932 08 01 07 3 Подпрограмма «Организация музейного
и библиотечного обслуживания населения» 2 430 066,00

932 08 01 07 3 03 Основное мероприятие «Проектирование,
строительство (реконструкция) объектов» 2 430 066,00

932 08 01 07 3 03 65430 Бюджетные инвестиции в объекты капитального
строительства муниципальной собственности 2 430 066,00

932 08 01 07 3 03 65430 410 Бюджетные инвестиции 2 430 066,00
932 10 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 6 780 017,86
932 10 02 Социальное обслуживание населения 1 390 635,59
932 10 02 03 Муниципальная программа «Социальная

поддержка граждан и охрана труда» 1 390 635,59
932 10 02 03 1 Подпрограмма «Развитие мер социальной

поддержки отдельных категорий граждан» 802 685,83
932 10 02 03 1 04 Основное мероприятие «Проектирование,

строительство (реконструкция) объектов» 802 685,83
932 10 02 03 1 04 65430 Бюджетные инвестиции в объекты капитального

строительства муниципальной собственности 802 685,83
932 10 02 03 1 04 65430 410 Бюджетные инвестиции 802 685,83
932 10 02 03 2 Подпрограмма «Социальная поддержка семей

с детьми» 587 949,76
932 10 02 03 2 02 Основное мероприятие «Проектирование,

строительство (реконструкция) объектов» 587 949,76
932 10 02 03 2 02 65430 Бюджетные инвестиции в объекты капитального

строительства муниципальной собственности 587 949,76
932 10 02 03 2 02 65430 410 Бюджетные инвестиции 587 949,76
932 10 06 Другие вопросы в области социальной политики 5 389 382,27
932 10 06 05 Муниципальная программа «Обеспечение

качественными услугами жилищно-
коммунального хозяйства» 5 389 382,27

932 10 06 05 Ц Подпрограмма «Обеспечение реализации
муниципальной программы» 5 389 382,27

932 10 06 05 Ц 01 Основное мероприятие «Руководство
и управление в сфере установленных функций
органов местного самоуправления» 5 389 382,27

932 10 06 05 Ц 01 11040 Обеспечение деятельности органов местного
самоуправления 5 389 382,27

932 10 06 05 Ц 01 11040 360 Иные выплаты населению 5 389 382,27
932 11 ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 47 191 105,50
932 11 01 Физическая культура 9 435 105,50
932 11 01 08 Муниципальная программа «Развитие

физической культуры и спорта» 9 435 105,50
932 11 01 08 1 Подпрограмма «Массовая физкультурно-

оздоровительная и спортивная работа» 9 435 105,50
932 11 01 08 1 04 Основное мероприятие «Капитальный ремонт

объектов муниципальной собственности» 9 435 105,50
932 11 01 08 1 04 93500 Капитальный ремонт объектов муниципальной

собственности 9 435 105,50
932 11 01 08 1 04 93500 240 Иные закупки товаров, работ и услуг

для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд 9 435 105,50

932 11 02 Массовый спорт 37 756 000,00
932 11 02 08 Муниципальная программа «Развитие

физической культуры и спорта» 37 756 000,00
932 11 02 08 1 Подпрограмма «Массовая физкультурно-

По
др

аз
де

л
Ра

зд
ел

Ве
до

мс
тв

о

Целевая статья

Ви
др

ас
хо

до
в

СуммаНаименование

оздоровительная и спортивная работа» 37 756 000,00
932 11 02 08 1 03 Основное мероприятие «Проектирование,

строительство (реконструкция) объектов» 37 756 000,00
932 11 02 08 1 03 65430 Бюджетные инвестиции в объекты капитального

строительства муниципальной собственности 180 000,00
932 11 02 08 1 03 65430 410 Бюджетные инвестиции 180 000,00
932 11 02 08 1 03 71350 Бюджетные инвестиции в объекты капитального

строительства муниципальной собственности 37 200 000,00
932 11 02 08 1 03 71350 410 Бюджетные инвестиции 37 200 000,00
932 11 02 08 1 03 71350 410 Блок спортивных залов для проведения 3-го часа

физкультуры в микрорайоне №12, г. Муравленко 37 200 000,00
932 11 02 08 1 03 S1350 Осуществление бюджетных инвестиций в объекты

капитального строительства муниципальной
собственности 376 000,00

932 11 02 08 1 03 S1350 410 Бюджетные инвестиции 376 000,00
932 11 02 08 1 03 S1350 410 Блок спортивных залов для проведения 3-го часа

физкультуры в микрорайоне №12, г. Муравленко 376 000,00
932 12 СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 1 603 445,63
932 12 02 Периодическая печать и издательства 1 603 445,63
932 12 02 11 Муниципальная программа «Информационное

общество» 1 603 445,63
932 12 02 11 0 05 Основное мероприятие «Капитальный ремонт

объектов муниципальной собственности» 1 603 445,63
932 12 02 11 0 05 93500 Капитальный ремонт объектов муниципальной

собственности 1 603 445,63
932 12 02 11 0 05 93500 240 Иные закупки товаров, работ и услуг

для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд 1 603 445,63

948 Управление социальной защиты населения
Администрации города Муравленко 446 361 521,53

948 07 ОБРАЗОВАНИЕ 206 000,00
948 07 07 Молодежная политика 206 000,00
948 07 07 09 Муниципальная программа «Молодежь города

Муравленко» 206 000,00
948 07 07 09 2 Подпрограмма «Организация отдыха,

оздоровления и трудовой занятости детей
и учащейся молодежи города» 206 000,00

948 07 07 09 2 01 Основное мероприятие «Организация отдыха
и оздоровления детей и учащейся молодежи
города Муравленко» 176 000,00

948 07 07 09 2 01 87020 Мероприятия по организации отдыха, оздоровления
и трудовой занятости детей и учащейся молодежи
города 176 000,00

948 07 07 09 2 01 87020 320 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных
нормативных социальных выплат 176 000,00

948 07 07 09 2 02 Основное мероприятие «Обеспечение мер
безопасности при организации выездного
отдыха и оздоровления детей и учащейся
молодежи за пределами города Муравленко» 30 000,00

948 07 07 09 2 02 87020 Мероприятия по организации отдыха, оздоровления
и трудовой занятости детей и учащейся молодежи
города 30 000,00

948 07 07 09 2 02 87020 360 Иные выплаты населению 30 000,00
948 10 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 446 155 521,53
948 10 01 Пенсионное обеспечение 25 183 000,00
948 10 01 03 Муниципальная программа «Социальная

поддержка граждан и охрана труда» 25 183 000,00
948 10 01 03 1 Подпрограмма «Развитие мер социальной

поддержки отдельных категорий граждан» 25 183 000,00
948 10 01 03 1 03 Основное мероприятие «Осуществление

социальных выплат, финансируемых за счет
средств местного бюджета» 25 183 000,00

948 10 01 03 1 03 25010 Выплаты лицам, замещавшим муниципальные
должности и должности муниципальной службы 25 183 000,00

948 10 01 03 1 03 25010 240 Иные закупки товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд 100 000,00

948 10 01 03 1 03 25010 310 Публичные нормативные социальные выплаты
гражданам 25 083 000,00

948 10 03 Социальное обеспечение населения 361 070 349,00
948 10 03 03 Муниципальная программа «Социальная

поддержка граждан и охрана труда» 359 929 349,00
948 10 03 03 1 Подпрограмма «Развитие мер социальной

поддержки отдельных категорий граждан» 359 929 349,00
948 10 03 03 1 01 Основное мероприятие «Осуществление

социальных выплат, финансируемых за счет
средств федерального бюджета» 43 670 349,00

948 10 03 03 1 01 51370 Субвенции на осуществление переданных
полномочий Российской Федерации
по предоставлению отдельных мер социальной
поддержки граждан, подвергшихся воздействию
радиации 955 000,00

948 10 03 03 1 01 51370 240 Иные закупки товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд 5 000,00

948 10 03 03 1 01 51370 310 Публичные нормативные социальные выплаты
гражданам 950 000,00

948 10 03 03 1 01 52200 Субвенции на осуществление переданного
полномочия Российской Федерации
по осуществлению ежегодной денежной выплаты
лицам, награжденным нагрудным знаком
«Почетный донор России« 1 738 000,00

948 10 03 03 1 01 52200 240 Иные закупки товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд 9 000,00

948 10 03 03 1 01 52200 310 Публичные нормативные социальные выплаты
гражданам 1 729 000,00

948 10 03 03 1 01 52500 Субвенции на оплату жилищно-коммунальных
услуг отдельным категориям граждан 14 059 000,00

948 10 03 03 1 01 52500 240 Иные закупки товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд 184 000,00

948 10 03 03 1 01 52500 310 Публичные нормативные социальные выплаты
гражданам 13 875 000,00�



54
СПЕЦВЫПУСК !НАШ ГОРОД" № 39 �1220� 28 СЕНТЯБРЯ 2017 г.

в городской думе

По
др

аз
де

л
Ра

зд
ел

Ве
до

мс
тв

о

Целевая статья

Ви
др

ас
хо

до
в

СуммаНаименование

948 10 03 03 1 01 52800 Субвенции на выплату инвалидам компенсаций
страховых премий по договорам обязательного
страхования гражданской ответственности
владельцев транспортных средств в соответствии
с Федеральным законом от 25 апреля 2002 года
№40-ФЗ «Об обязательном страховании
гражданской ответственности владельцев
транспортных средств» 7 000,00

948 10 03 03 1 01 52800 240 Иные закупки товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд 100,00

948 10 03 03 1 01 52800 310 Публичные нормативные социальные выплаты
гражданам 6 900,00

948 10 03 03 1 01 53800 Субвенции на выплату государственных пособий
лицам, не подлежащим обязательному
социальному страхованию на случай временной
нетрудоспособности и в связи с материнством,
и лицам, уволенным в связи с ликвидацией
организаций (прекращением деятельности,
полномочий физическими лицами), в соответствии
с Федеральным законом от 19 мая 1995 года
№81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам,
имеющим детей» 26 910 000,00

948 10 03 03 1 01 53800 240 Иные закупки товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд 3 000,00

948 10 03 03 1 01 53800 310 Публичные нормативные социальные выплаты
гражданам 26 907 000,00

948 10 03 03 1 01 R4620 Компенсация отдельным категориям граждан
оплаты взноса на капитальный ремонт общего
имущества в многоквартирном доме 1 349,00

948 10 03 03 1 01 R4620 310 Публичные нормативные социальные выплаты
гражданам 1 349,00

948 10 03 03 1 02 Основное мероприятие «Осуществление
социальных выплат, финансируемых за счет
средств окружного бюджета» 316 259 000,00

948 10 03 03 1 02 74010 Возмещение расходов по оплате
жилищно-коммунальных услуг отдельным
категориям граждан в соответствии с Законом
Ямало-Ненецкого автономного округа от 3 ноября
2006 года № 62-ЗАО «О мерах социальной
поддержки отдельных категорий граждан
в Ямало-Ненецком автономном округе» 43 119 660,00

948 10 03 03 1 02 74010 240 Иные закупки товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд 213 700,00

948 10 03 03 1 02 74010 310 Публичные нормативные социальные выплаты
гражданам 42 905 960,00

948 10 03 03 1 02 74020 Ежемесячная денежная выплата отдельным
категориям граждан в соответствии с Законом
Ямало-Ненецкого автономного округа от 3 ноября
2006 года № 62-ЗАО «О мерах социальной
поддержки отдельных категорий граждан
в Ямало-Ненецком автономном округе» 21 579 700,00

948 10 03 03 1 02 74020 240 Иные закупки товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд 121 000,00

948 10 03 03 1 02 74020 310 Публичные нормативные социальные выплаты
гражданам 21 458 700,00

948 10 03 03 1 02 74030 Пожизненное денежное содержание отдельным
категориям граждан в соответствии с Законом
Ямало-Ненецкого автономного округа от 3 ноября
2006 года № 62-ЗАО «О мерах социальной
поддержки отдельных категорий граждан
в Ямало-Ненецком автономном округе» 13 535 400,00

948 10 03 03 1 02 74030 240 Иные закупки товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд 80 400,00

948 10 03 03 1 02 74030 310 Публичные нормативные социальные выплаты
гражданам 13 455 000,00

948 10 03 03 1 02 74040 Ежемесячное пособие родителям погибших
(умерших) участников вооруженных конфликтов
в соответствии со статьей 11 Закона Ямало-
Ненецкого автономного округа от 3 ноября 2006 года
№ 62-ЗАО «О мерах социальной поддержки
отдельных категорий граждан в Ямало-Ненецком
автономном округе» 101 000,00

948 10 03 03 1 02 74040 240 Иные закупки товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд 1 000,00

948 10 03 03 1 02 74040 310 Публичные нормативные социальные выплаты
гражданам 100 000,00

948 10 03 03 1 02 74050 Ежемесячное пособие родителям, погибших
(умерших) военнослужащих в соответствии
со статьей 12 Закона Ямало-Ненецкого автономного
округа от 3 ноября 2006 года № 62-ЗАО «О мерах
социальной поддержки отдельных категорий
граждан в Ямало-Ненецком автономном округе» 201 000,00

948 10 03 03 1 02 74050 240 Иные закупки товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд 1 000,00

948 10 03 03 1 02 74050 310 Публичные нормативные социальные выплаты
гражданам 200 000,00

948 10 03 03 1 02 74060 Ежемесячное пособие неработающим пенсионерам
и инвалидам в соответствии с Законом
Ямало-Ненецкого автономного округа
от 3 ноября 2006 года № 62-ЗАО «О мерах
социальной поддержки отдельных категорий
граждан в Ямало-Ненецком автономном округе» 81 868 000,00

948 10 03 03 1 02 74060 240 Иные закупки товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд 388 000,00

948 10 03 03 1 02 74060 310 Публичные нормативные социальные выплаты
гражданам 81 480 000,00

По
др

аз
де

л
Ра

зд
ел

Ве
до

мс
тв

о

Целевая статья

Ви
др

ас
хо

до
в

СуммаНаименование

948 10 03 03 1 02 74080 Ежемесячное пособие лицам, ведущим кочевой
и полукочевой образ жизни в соответствии
с Законом Ямало-Ненецкого автономного округа
от 3 ноября 2006 года № 62-ЗАО «О мерах
социальной поддержки отдельных категорий
граждан в Ямало-Ненецком автономном округе» 2 894 000,00

948 10 03 03 1 02 74080 240 Иные закупки товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд 14 000,00

948 10 03 03 1 02 74080 310 Публичные нормативные социальные выплаты
гражданам 2 880 000,00

948 10 03 03 1 02 74090 Единовременное пособие к 1 сентября
многодетным семьям на обучающегося
в общеобразовательной организации в соответствии
с Законом Ямало-Ненецкого автономного округа
от 3 ноября 2006 года № 62-ЗАО «О мерах
социальной поддержки отдельных категорий граждан
в Ямало-Ненецком автономном округе» 2 661 800,00

948 10 03 03 1 02 74090 240 Иные закупки товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд 13 800,00

948 10 03 03 1 02 74090 310 Публичные нормативные социальные выплаты
гражданам 2 648 000,00

948 10 03 03 1 02 74100 Единовременное пособие при рождении детей
в соответствии с Законом Ямало-Ненецкого
автономного округа от 3 ноября 2006 года
№ 62-ЗАО «О мерах социальной поддержки
отдельных категорий граждан в Ямало-Ненецком
автономном округе» 3 021 000,00

948 10 03 03 1 02 74100 240 Иные закупки товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд 16 000,00

948 10 03 03 1 02 74100 310 Публичные нормативные социальные выплаты
гражданам 3 005 000,00

948 10 03 03 1 02 74110 Ежеквартальная денежная выплата больным
активной формой туберкулеза, в соответствии
с Законом Ямало-Ненецкого автономного округа
от 3 ноября 2006 года № 62-ЗАО «О мерах
социальной поддержки отдельных категорий
граждан в Ямало-Ненецком автономном округе» 68 000,00

948 10 03 03 1 02 74110 240 Иные закупки товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд 400,00

948 10 03 03 1 02 74110 310 Публичные нормативные социальные выплаты
гражданам 67 600,00

948 10 03 03 1 02 74120 Ежемесячная компенсационная выплата одному
из неработающих трудоспособных родителей
(усыновителей, опекунов, попечителей),
осуществляющих уход за ребенком-инвалидом
в соответствии с Законом Ямало-Ненецкого
автономного округа от 3 ноября 2006 года
№ 62-ЗАО «О мерах социальной поддержки
отдельных категорий граждан в Ямало-Ненецком
автономном округе» 12 129 000,00

948 10 03 03 1 02 74120 240 Иные закупки товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд 62 000,00

948 10 03 03 1 02 74120 310 Публичные нормативные социальные выплаты
гражданам 12 067 000,00

948 10 03 03 1 02 74130 Возмещение расходов по оплате приобретения
автомобиля и расходов по доставке транспортного
средства до места жительства семьям, имеющим
детей-инвалидов, достигших трехлетнего возраста
в соответствии со статьей 13 Закона Ямало-
Ненецкого автономного округа от 3 ноября 2006 года
№ 62-ЗАО «О мерах социальной поддержки
отдельных категорий граждан в Ямало-Ненецком
автономном округе» 85 800,00

948 10 03 03 1 02 74130 240 Иные закупки товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд 500,00

948 10 03 03 1 02 74130 310 Публичные нормативные социальные выплаты
гражданам 85 300,00

948 10 03 03 1 02 74140 Государственная социальная помощь на основании
социального контракта соответствии с Законом
Ямало-Ненецкого автономного округа от 27 октября
2006 года № 55-ЗАО «О государственной
социальной помощи в Ямало-Ненецком
автономном округе» 5 002 100,00

948 10 03 03 1 02 74140 240 Иные закупки товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд 31 100,00

948 10 03 03 1 02 74140 310 Публичные нормативные социальные выплаты
гражданам 4 971 000,00

948 10 03 03 1 02 74180 Ежемесячное пособие многодетным семьям
в соответствии с Законом Ямало-Ненецкого
автономного округа от 27 октября 2006 года
№ 55-ЗАО «О государственной социальной помощи
в Ямало-Ненецком автономном округе» 1 253 000,00

948 10 03 03 1 02 74180 240 Иные закупки товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд 7 000,00

948 10 03 03 1 02 74180 310 Публичные нормативные социальные выплаты
гражданам 1 246 000,00

948 10 03 03 1 02 74190 Материальная помощь к датам истории
в соответствии с Законом Ямало-Ненецкого
автономного округа от 27 октября 2006 года
№ 55-ЗАО «О государственной социальной
помощи в Ямало-Ненецком автономном округе» 3 889 000,00

948 10 03 03 1 02 74190 240 Иные закупки товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд 22 000,00

948 10 03 03 1 02 74190 310 Публичные нормативные социальные выплаты
гражданам 3 867 000,00 �



55
СПЕЦВЫПУСК !НАШ ГОРОД" № 39 �1220� 28 СЕНТЯБРЯ 2017 г. в городской думе

По
др

аз
де

л
Ра

зд
ел

Ве
до

мс
тв

о

Целевая статья

Ви
др

ас
хо

до
в

СуммаНаименование

948 10 03 03 1 02 74200 Выплата социального пособия на погребение
и оказание услуг по погребению в соответствии
с Законом Ямало-Ненецкого автономного округа
от 27 октября 2006 года № 55-ЗАО
«О государственной социальной помощи
в Ямало-Ненецком автономном округе» 199 000,00

948 10 03 03 1 02 74200 240 Иные закупки товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд 1 000,00

948 10 03 03 1 02 74200 310 Публичные нормативные социальные выплаты
гражданам 166 000,00

948 10 03 03 1 02 74200 320 Социальные выплаты гражданам, кроме
публичных нормативных социальных выплат 32 000,00

948 10 03 03 1 02 74210 Региональная социальная доплата к пенсии
в соответствии с Законом Ямало-Ненецкого
автономного округа от 27 октября 2006 года
№ 55-ЗАО «О государственной социальной
помощи в Ямало-Ненецком автономном округе» 30 921 000,00

948 10 03 03 1 02 74210 240 Иные закупки товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд 148 000,00

948 10 03 03 1 02 74210 310 Публичные нормативные социальные выплаты
гражданам 30 773 000,00

948 10 03 03 1 02 74220 Ежемесячное пособие на ребенка в соответствии
с Законом Ямало-Ненецкого автономного округа
от 9 ноября 2004 года № 74-ЗАО «О ежемесячном
пособии на ребенка» 18 534 000,00

948 10 03 03 1 02 74220 240 Иные закупки товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд 1 000,00

948 10 03 03 1 02 74220 310 Публичные нормативные социальные выплаты
гражданам 18 533 000,00

948 10 03 03 1 02 74240 Ежемесячное дополнительное материальное
обеспечение в соответствии с Законом
Ямало-Ненецкого автономного округа
от 14 октября 2002 года № 47-ЗАО «О ежемесячном
дополнительном материальном обеспечении
граждан за особые заслуги перед Ямало-Ненецким
автономным округом» 747 000,00

948 10 03 03 1 02 74240 240 Иные закупки товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд 4 000,00

948 10 03 03 1 02 74240 310 Публичные нормативные социальные выплаты
гражданам 743 000,00

948 10 03 03 1 02 74250 Вознаграждение опекунам совершеннолетних
недееспособных граждан в соответствии
с Законом Ямало-Ненецкого автономного округа
от 6 декабря 2012 года № 133-ЗАО «О выплате
вознаграждения опекунам совершеннолетних
недееспособных граждан» 3 508 000,00

948 10 03 03 1 02 74250 240 Иные закупки товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд 748 000,00

948 10 03 03 1 02 74250 310 Публичные нормативные социальные выплаты
гражданам 2 760 000,00

948 10 03 03 1 02 74260 Ежемесячная денежная выплата в соответствии
с постановлением Правительства Ямало-Ненецкого
автономного округа от 18 декабря 2012 года
№ 1076-П «Об утверждении Порядка
предоставления ежемесячной денежной выплаты
семьям при рождении третьего ребенка
или последующих детей» 42 205 000,00

948 10 03 03 1 02 74260 240 Иные закупки товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд 231 000,00

948 10 03 03 1 02 74260 310 Публичные нормативные социальные выплаты
гражданам 41 974 000,00

948 10 03 03 1 02 74290 Выплата гражданам субсидий на оплату жилого
помещения и коммунальных услуг в соответствии
с постановлением Администрации Ямало-Ненецкого
автономного округа от 22 апреля 2010 года № 185-А
«Об утверждении Порядка перечисления (выплаты,
вручения) субсидий на оплату жилого помещения
и коммунальных услуг получателям субсидий» 19 398 000,00

948 10 03 03 1 02 74290 240 Иные закупки товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд 100 000,00

948 10 03 03 1 02 74290 310 Публичные нормативные социальные выплаты
гражданам 19 298 000,00

948 10 03 03 1 02 74610 Иные социальные выплаты гражданам, кроме
публичных нормативных социальных выплат
в соответствии с Законом Ямало-Ненецкого
автономного округа от 3 ноября 2006 года
№ 62-ЗАО «О мерах социальной поддержки
отдельных категорий граждан в Ямало-Ненецком
автономном округе» 1 614 400,00

948 10 03 03 1 02 74610 240 Иные закупки товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд 8 400,00

948 10 03 03 1 02 74610 310 Публичные нормативные социальные выплаты
гражданам 1 245 000,00

948 10 03 03 1 02 74610 320 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных
нормативных социальных выплат 361 000,00

948 10 03 03 1 02 74640 Возмещение расходов в соответствии с Законом
Ямало-Ненецкого автономного округа
от 16 декабря 2004 года № 93-ЗАО
«Об осуществлении и финансировании
деятельности, связанной с перевозкой
несовершеннолетних, самовольно ушедших
из дома либо из учреждений, осуществляющих
профилактику безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних, в Ямало-Ненецком
автономном округе» 93 000,00

По
др

аз
де

л
Ра

зд
ел

Ве
до

мс
тв

о

Целевая статья

Ви
др

ас
хо

до
в

СуммаНаименование

948 10 03 03 1 02 74640 320 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных
нормативных социальных выплат 83 000,00

948 10 03 03 1 02 74640 360 Иные выплаты населению 10 000,00
948 10 03 03 1 02 74660 Иные социальные выплаты гражданам, кроме

публичных нормативных социальных выплат
в соответствии с Законом Ямало-Ненецкого
автономного округа от 27 октября 2006 года
№ 55-ЗАО «О государственной социальной помощи
в Ямало-Ненецком автономном округе» 7 619 000,00

948 10 03 03 1 02 74660 240 Иные закупки товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд 43 000,00

948 10 03 03 1 02 74660 310 Публичные нормативные социальные выплаты
гражданам 6 189 000,00

948 10 03 03 1 02 74660 320 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных
нормативных социальных выплат 1 387 000,00

948 10 03 03 1 02 R4620 Компенсация отдельным категориям граждан
оплаты взноса на капитальный ремонт общего
имущества в многоквартирном доме 12 140,00

948 10 03 03 1 02 R4620 310 Публичные нормативные социальные выплаты
гражданам 12 140,00

948 10 03 13 Муниципальная программа «Развитие
пассажирского транспорта» 1 141 000,00

948 10 03 13 0 02 Основное мероприятие «Повышение
качественного уровня перевозки пассажиров
и доступности автомобильного транспорта
для жителей города» 1 141 000,00

948 10 03 13 0 02 74280 Ежемесячное приобретение единого проездного
билета в соответствии с Постановлением
Правительства Ямало-Ненецкого автономного
округа от 26 июня 2012 года № 481- П
«Об утверждении Порядка реализации единого
проездного билета на территории Ямало-Ненецкого
автономного округа и определения сумм
к возмещению автотранспортным предприятиям
(или другим физическим или юридическим лицам,
оказывающим услуги по перевозке пассажиров
транспортом общего пользования городского
и пригородного сообщения (кроме такси)) расходов,
связанных с перевозкой отдельных категорий граждан» 1 141 000,00

948 10 03 13 0 02 74280 810 Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих
организаций), индивидуальным предпринимателям,
физическим лицам - производителям товаров,
работ, услуг 1 141 000,00

948 10 06 Другие вопросы в области социальной политики 59 902 172,53
948 10 06 03 Муниципальная программа «Социальная

поддержка граждан и охрана труда» 59 352 402,53
948 10 06 03 1 Подпрограмма «Развитие мер социальной

поддержки отдельных категорий граждан» 1 929 827,93
948 10 06 03 1 03 Основное мероприятие «Осуществление

социальных выплат, финансируемых за счет
средств местного бюджета» 1 929 827,93

948 10 06 03 1 03 84200 Прочие мероприятия в сфере социальной политики 1 929 827,93
948 10 06 03 1 03 84200 240 Иные закупки товаров, работ и услуг

для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд 200,00

948 10 06 03 1 03 84200 320 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных
нормативных социальных выплат 380 000,00

948 10 06 03 1 03 84200 360 Иные выплаты населению 1 549 627,93
948 10 06 03 3 Подпрограмма «Управление охраной труда» 3 957 000,00
948 10 06 03 3 01 Основное мероприятие «Руководство

и управление в сфере установленных функций
органов местного самоуправления» 3 887 000,00

948 10 06 03 3 01 73100 Осуществление государственных полномочий
в сфере трудовых отношений и управления
охраной труда 3 887 000,00

948 10 06 03 3 01 73100 120 Расходы на выплаты персоналу государственных
(муниципальных) органов 3 494 831,33

948 10 06 03 3 01 73100 240 Иные закупки товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд 392 168,67

948 10 06 03 3 03 Основное мероприятие «Профилактика
правонарушений в сфере трудового
законодательства в области охраны труда» 70 000,00

948 10 06 03 3 03 80140 Мероприятия, направленные на повышение
правовой грамотности в области охраны труда 70 000,00

948 10 06 03 3 03 80140 240 Иные закупки товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд 70 000,00

948 10 06 03 Ц Подпрограмма «Обеспечение реализации
муниципальной программы» 53 465 574,60

948 10 06 03 Ц 01 Основное мероприятие «Руководство
и управление в сфере установленных функций
органов местного самоуправления» 53 465 574,60

948 10 06 03 Ц 01 11040 Обеспечение деятельности органов местного
самоуправления 10 702 574,60

948 10 06 03 Ц 01 11040 360 Иные выплаты населению 10 702 574,60
948 10 06 03 Ц 01 73080 Осуществление государственных полномочий

в сфере социальной поддержки населения 40 819 000,00
948 10 06 03 Ц 01 73080 120 Расходы на выплаты персоналу государственных

(муниципальных) органов 38 112 593,95
948 10 06 03 Ц 01 73080 240 Иные закупки товаров, работ и услуг

для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд 2 598 708,75

948 10 06 03 Ц 01 73080 320 Социальные выплаты гражданам, кроме
публичных нормативных социальных выплат 76 497,30

948 10 06 03 Ц 01 73080 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 31 200,00
948 10 06 03 Ц 01 73090 Осуществление государственных полномочий

по организации и осуществлению деятельности
по опеке и попечительству над совершеннолетними
гражданами 1 944 000,00

948 10 06 03 Ц 01 73090 120 Расходы на выплаты персоналу государственных
(муниципальных) органов 1 841 250,66 �



56
СПЕЦВЫПУСК !НАШ ГОРОД" № 39 �1220� 28 СЕНТЯБРЯ 2017 г.

в городской думе

По
др

аз
де

л
Ра

зд
ел

Ве
до

мс
тв

о

Целевая статья

Ви
др

ас
хо

до
в

СуммаНаименование

948 10 06 03 Ц 01 73090 240 Иные закупки товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд 102 749,34

948 10 06 16 Муниципальная программа «Доступная среда» 549 770,00
948 10 06 16 0 01 Основное мероприятие «Повышение уровня

доступности приоритетных объектов
социальной инфраструктуры для инвалидов
и других маломобильных групп населения» 549 770,00

948 10 06 16 0 01 71200 Реализация мероприятий, направленных
на повышение уровня доступности объектов, услуг
и социальной интеграции инвалидов 438 770,00

948 10 06 16 0 01 71200 240 Иные закупки товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд 438 770,00

948 10 06 16 0 01 84020 Мероприятия, направленные на обеспечение
доступности приоритетных объектов и услуг
в сферах жизнедеятельности инвалидов и других
маломобильных групп населения 98 000,00

948 10 06 16 0 01 84020 240 Иные закупки товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд 76 000,00

948 10 06 16 0 01 84020 320 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных
нормативных социальных выплат 22 000,00

948 10 06 16 0 01 S1200 Осуществление мероприятий, направленных
на повышение уровня доступности объектов, услуг
и социальной интеграции инвалидов 13 000,00

948 10 06 16 0 01 S1200 240 Иные закупки товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд 13 000,00

951 Управление муниципального имущества
Администрации города Муравленко 108 085 329,30

951 01 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 66 734 426,32
951 01 13 Другие общегосударственные вопросы 66 734 426,32
951 01 13 06 Муниципальная программа «Безопасный

муниципалитет» 127 800,00
951 01 13 06 3 Подпрограмма «Общественная безопасность

и профилактика правонарушений» 127 800,00
951 01 13 06 3 04 Основное мероприятие «Реализация

мероприятий по антитеррористической
защищенности объектов города» 127 800,00

951 01 13 06 3 04 80090 Мероприятия, направленные на обеспечение
безопасности и профилактику правонарушений
в городе Муравленко 127 800,00

951 01 13 06 3 04 80090 240 Иные закупки товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд 127 800,00

951 01 13 12 Муниципальная программа «Совершенствование
муниципального управления» 560 000,00

951 01 13 12 2 Подпрограмма «Повышение эффективности
муниципальной службы» 560 000,00

951 01 13 12 2 01 Основное мероприятие «Развитие кадрового
потенциала муниципальных служащих и иных
специалистов Администрации города
и её структурных подразделений» 560 000,00

951 01 13 12 2 01 80020 Мероприятия, направленные на повышение
эффективности служебной деятельности
муниципальных служащих и иных специалистов
Администрации города и ее структурных
подразделений 560 000,00

951 01 13 12 2 01 80020 120 Расходы на выплаты персоналу государственных
(муниципальных) органов 462 000,00

951 01 13 12 2 01 80020 240 Иные закупки товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд 98 000,00

951 01 13 14 Муниципальная программа «Управление
муниципальным имуществом» 66 046 626,32

951 01 13 14 1 Подпрограмма «Управление и распоряжение
муниципальным имуществом» 14 596 776,59

951 01 13 14 1 01 Основное мероприятие «Повышение
эффективности использования муниципального
имущества» 966 972,72

951 01 13 14 1 01 62500 Обеспечение эффективного управления
и распоряжения муниципального имущества 966 972,72

951 01 13 14 1 01 62500 240 Иные закупки товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд 956 922,72

951 01 13 14 1 01 62500 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 10 050,00
951 01 13 14 1 02 Основное мероприятие «Содержание

муниципального имущества» 13 629 803,87
951 01 13 14 1 02 61070 Отдельные мероприятия в области

жилищно-коммунального хозяйства 12 374 128,53
951 01 13 14 1 02 61070 240 Иные закупки товаров, работ и услуг

для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд 12 374 128,53

951 01 13 14 1 02 62500 Обеспечение эффективного управления
и распоряжения муниципального имущества 1 255 675,34

951 01 13 14 1 02 62500 240 Иные закупки товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд 1 255 675,34

951 01 13 14 Ц Подпрограмма «Обеспечение реализации
муниципальной программы» 51 449 849,73

951 01 13 14 Ц 01 Основное мероприятие «Руководство
и управление в сфере установленных функций
органов местного самоуправления» 51 449 849,73

951 01 13 14 Ц 01 11040 Обеспечение деятельности органов местного
самоуправления 51 449 849,73

951 01 13 14 Ц 01 11040 120 Расходы на выплаты персоналу государственных
(муниципальных) органов 45 252 788,94

951 01 13 14 Ц 01 11040 240 Иные закупки товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд 5 747 686,43

951 01 13 14 Ц 01 11040 830 Исполнение судебных актов 139 612,33
951 01 13 14 Ц 01 11040 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 309 762,03

По
др

аз
де

л
Ра

зд
ел

Ве
до

мс
тв

о

Целевая статья

Ви
др

ас
хо

до
в

СуммаНаименование

951 03 НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ
И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 1 635 208,84

951 03 14 Другие вопросы в области национальной
безопасности и правоохранительной
деятельности 1 635 208,84

951 03 14 06 Муниципальная программа «Безопасный
муниципалитет» 1 635 208,84

951 03 14 06 1 Подпрограмма «Снижение рисков и смягчение
последствий чрезвычайных ситуаций
на территории города» 75 000,00

951 03 14 06 1 02 Основное мероприятие «Обеспечение
противопожарной защиты объектов города» 75 000,00

951 03 14 06 1 02 80070 Мероприятия, направленные на защиту населения
и территории муниципального образования
от чрезвычайных ситуаций 75 000,00

951 03 14 06 1 02 80070 240 Иные закупки товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд 75 000,00

951 03 14 06 3 Подпрограмма «Общественная безопасность
и профилактика правонарушений» 1 560 208,84

951 03 14 06 3 02 Основное мероприятие «Организация
общественного порядка и профилактика
правонарушений» 1 560 208,84

951 03 14 06 3 02 80090 Мероприятия, направленные на обеспечение
безопасности и профилактику правонарушений
в городе Муравленко 1 560 208,84

951 03 14 06 3 02 80090 240 Иные закупки товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд 1 560 208,84

951 04 НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 5 458 237,87
951 04 12 Другие вопросы в области национальной

экономики 5 458 237,87
951 04 12 06 Муниципальная программа «Безопасный

муниципалитет» 2 985 000,00
951 04 12 06 1 Подпрограмма «Снижение рисков и смягчение

последствий чрезвычайных ситуаций
на территории города» 2 985 000,00

951 04 12 06 1 02 Основное мероприятие «Обеспечение
противопожарной защиты объектов города» 2 985 000,00

951 04 12 06 1 02 80070 Мероприятия, направленные на защиту населения
и территории муниципального образования
от чрезвычайных ситуаций 2 985 000,00

951 04 12 06 1 02 80070 240 Иные закупки товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд 2 985 000,00

951 04 12 14 Муниципальная программа «Управление
муниципальным имуществом» 2 473 237,87

951 04 12 14 1 Подпрограмма «Управление и распоряжение
муниципальным имуществом» 2 473 237,87

951 04 12 14 1 01 Основное мероприятие «Повышение
эффективности использования муниципального
имущества» 2 473 237,87

951 04 12 14 1 01 62500 Обеспечение эффективного управления
и распоряжения муниципального имущества 2 473 237,87

951 04 12 14 1 01 62500 240 Иные закупки товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд 2 473 237,87

951 05 ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 3 851 296,00
951 05 01 Жилищное хозяйство 3 356 296,00
951 05 01 04 Муниципальная программа «Основные

направления градостроительной политики» 3 356 296,00
951 05 01 04 2 Подпрограмма «Улучшение жилищных условий

проживания граждан» 3 356 296,00
951 05 01 04 2 02 Основное мероприятие «Переселение граждан

из аварийного жилищного фонда, признанного
непригодным для проживания и снос
аварийного жилищного фонда» 3 356 296,00

951 05 01 04 2 02 64300 Реализация комплекса мер по улучшению
жилищных условий граждан, проживающих
в городе Муравленко 427 336,00

951 05 01 04 2 02 64300 410 Бюджетные инвестиции 427 336,00
951 05 01 04 2 02 71600 Реализация комплекса мер по улучшению

жилищных условий граждан, проживающих
в автономном округе 2 928 960,00

951 05 01 04 2 02 71600 410 Бюджетные инвестиции 2 928 960,00
951 05 03 Благоустройство 495 000,00
951 05 03 05 Муниципальная программа «Обеспечение

качественными услугами жилищно-коммунального
хозяйства» 495 000,00

951 05 03 05 4 Подпрограмма «Развитие системы обращения
с твердыми коммунальными и промышленными
отходами в городе» 495 000,00

951 05 03 05 4 02 Основное мероприятие «Модернизация
инфраструктуры обращения с отходами» 495 000,00

951 05 03 05 4 02 67110 Создание комплексной системы обращения
с твердыми бытовыми отходами 495 000,00

951 05 03 05 4 02 67110 240 Иные закупки товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд 495 000,00

951 09 ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 358 200,00
951 09 09 Другие вопросы в области здравоохранения 358 200,00
951 09 09 01 Муниципальная программа «Развитие

здравоохранения» 358 200,00
951 09 09 01 0 02 Основное мероприятие «Профилактика

заболеваний, организация санитарно-гигиенического
просвещения населения города» 358 200,00

951 09 09 01 0 02 89010 Мероприятия, направленные на создание условий
для оказания медицинской помощи населению
на территории города Муравленко 358 200,00

951 09 09 01 0 02 89010 240 Иные закупки товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд 358 200,00

951 10 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 30 047 960,27�



57
СПЕЦВЫПУСК !НАШ ГОРОД" № 39 �1220� 28 СЕНТЯБРЯ 2017 г. в городской думе

По
др

аз
де

л
Ра

зд
ел

Ве
до

мс
тв

о

Целевая статья

Ви
др

ас
хо

до
в

СуммаНаименование

951 10 03 Социальное обеспечение населения 21 915 600,00
951 10 03 04 Муниципальная программа «Основные

направления градостроительной политики» 21 915 600,00
951 10 03 04 2 Подпрограмма «Улучшение жилищных условий

проживания граждан» 21 915 600,00
951 10 03 04 2 01 Основное мероприятие «Предоставление

социальных выплат молодым семьям
на приобретение (строительство) жилья» 21 915 600,00

951 10 03 04 2 01 71610 Реализация комплекса мер по улучшению
жилищных условий граждан, и градостроительной
деятельности 11 433 000,00

951 10 03 04 2 01 71610 320 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных
нормативных социальных выплат 11 433 000,00

951 10 03 04 2 01 L0200 Предоставление социальных выплат молодым
семьям для приобретения (строительство) жилья 428 000,00

951 10 03 04 2 01 L0200 320 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных
нормативных социальных выплат 428 000,00

951 10 03 04 2 01 R0200 Социальные выплаты молодым семьям
для приобретения (строительство) жилья 9 419 600,00

951 10 03 04 2 01 R0200 320 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных
нормативных социальных выплат 9 419 600,00

951 10 03 04 2 01 S1610 Реализация мероприятий по улучшению жилищных
условий граждан, и градостроительной деятельности 635 000,00

951 10 03 04 2 01 S1610 320 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных
нормативных социальных выплат 635 000,00

951 10 06 Другие вопросы в области социальной политики 8 132 360,27
951 10 06 14 Муниципальная программа «Управление

муниципальным имуществом» 8 132 360,27
951 10 06 14 Ц Подпрограмма «Обеспечение реализации

муниципальной программы» 8 132 360,27
951 10 06 14 Ц 01 Основное мероприятие «Руководство

и управление в сфере установленных функций
органов местного самоуправления» 8 132 360,27

951 10 06 14 Ц 01 11040 Обеспечение деятельности органов местного
самоуправления 8 132 360,27

951 10 06 14 Ц 01 11040 360 Иные выплаты населению 8 132 360,27
956 Управление культуры и молодежной политики

Администрации города Муравленко 358 432 619,72
956 01 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 414 750,00
956 01 13 Другие общегосударственные вопросы 414 750,00
956 01 13 12 Муниципальная программа «Совершенствование

муниципального управления» 414 750,00
956 01 13 12 2 Подпрограмма «Повышение эффективности

муниципальной службы» 414 750,00
956 01 13 12 2 01 Основное мероприятие «Развитие кадрового

потенциала муниципальных служащих и иных
специалистов Администрации города
и её структурных подразделений» 414 750,00

956 01 13 12 2 01 80020 Мероприятия, направленные на повышение
эффективности служебной деятельности
муниципальных служащих и иных специалистов
Администрации города и ее структурных
подразделений 414 750,00

956 01 13 12 2 01 80020 120 Расходы на выплаты персоналу государственных
(муниципальных) органов 124 280,00

956 01 13 12 2 01 80020 240 Иные закупки товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд 290 470,00

956 04 НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 1 600 250,00
956 04 12 Другие вопросы в области национальной

экономики 1 600 250,00
956 04 12 19 Муниципальная программа «Развитие туризма

на территории муниципального образования
город Муравленко» 1 600 250,00

956 04 12 19 0 02 Основное мероприятие «Организация
мероприятий по развитию туризма и отдыха» 1 600 250,00

956 04 12 19 0 02 71654 Реализация мероприятий, направленных
на развитие внутреннего и въездного туризма 1 305 000,00

956 04 12 19 0 02 71654 610 Субсидии бюджетным учреждениям 1 305 000,00
956 04 12 19 0 02 87030 Мероприятия, направленные на развитие

внутреннего и въездного туризма 110 000,00
956 04 12 19 0 02 87030 610 Субсидии бюджетным учреждениям 110 000,00
956 04 12 19 0 02 S1654 Осуществление мероприятий, направленных

на развитие внутреннего и въездного туризма 185 250,00
956 04 12 19 0 02 S1654 610 Субсидии бюджетным учреждениям 185 250,00
956 07 ОБРАЗОВАНИЕ 173 831 667,66
956 07 03 Дополнительное образование детей 125 349 539,35
956 07 03 06 Муниципальная программа «Безопасный

муниципалитет» 21 400,00
956 07 03 06 3 Подпрограмма «Общественная безопасность

и профилактика правонарушений» 21 400,00
956 07 03 06 3 04 Основное мероприятие «Реализация

мероприятий по антитеррористической
защищенности объектов города» 21 400,00

956 07 03 06 3 04 80090 Мероприятия, направленные на обеспечение
безопасности и профилактику правонарушений
в городе Муравленко 21 400,00

956 07 03 06 3 04 80090 610 Субсидии бюджетным учреждениям 21 400,00
956 07 03 07 Муниципальная программа «Основные

направления развития культуры муниципального
образования» 124 766 549,35

956 07 03 07 2 Подпрограмма «Художественно-эстетическое
развитие детей и молодежи» 124 766 549,35

956 07 03 07 2 01 Основное мероприятие «Художественное
образование и эстетическое воспитание детей
и молодежи в области искусства» 124 766 549,35

956 07 03 07 2 01 13000 Расходы на предоставление субсидий бюджетным
учреждениям 116 020 284,35

956 07 03 07 2 01 13000 610 Субсидии бюджетным учреждениям 116 020 284,35
956 07 03 07 2 01 71230 Реализация мероприятий, направленных

на развитие культуры 7 900 000,00
956 07 03 07 2 01 71230 610 Субсидии бюджетным учреждениям 7 900 000,00

По
др

аз
де

л
Ра

зд
ел

Ве
до

мс
тв

о

Целевая статья

Ви
др

ас
хо

до
в

СуммаНаименование

956 07 03 07 2 01 71664 Реализация мероприятий, направленных
на социально-экономическое и культурное развитие
коренных малочисленных народов Севера 62 000,00

956 07 03 07 2 01 71664 610 Субсидии бюджетным учреждениям 62 000,00
956 07 03 07 2 01 88030 Мероприятия, направленные на развитие

творческого потенциала детей и молодежи,
усовершенствование материально-технической
базы учреждения 775 265,00

956 07 03 07 2 01 88030 610 Субсидии бюджетным учреждениям 775 265,00
956 07 03 07 2 01 S1664 Осуществление мероприятий, направленных

на социально-экономическое и культурное развитие
коренных малочисленных народов Севера 9 000,00

956 07 03 07 2 01 S1664 610 Субсидии бюджетным учреждениям 9 000,00
956 07 03 16 Муниципальная программа «Доступная среда» 561 590,00
956 07 03 16 0 01 Основное мероприятие «Повышение уровня

доступности приоритетных объектов
социальной инфраструктуры для инвалидов
и других маломобильных групп населения» 561 590,00

956 07 03 16 0 01 84020 Мероприятия, направленные на обеспечение
доступности приоритетных объектов и услуг
в сферах жизнедеятельности инвалидов и других
маломобильных групп населения 561 590,00

956 07 03 16 0 01 84020 610 Субсидии бюджетным учреждениям 561 590,00
956 07 07 Молодежная политика 47 913 808,31
956 07 07 06 Муниципальная программа «Безопасный

муниципалитет» 4 999,00
956 07 07 06 3 Подпрограмма «Общественная безопасность

и профилактика правонарушений» 4 999,00
956 07 07 06 3 04 Основное мероприятие «Реализация

мероприятий по антитеррористической
защищенности объектов города» 4 999,00

956 07 07 06 3 04 80090 Мероприятия, направленные на обеспечение
безопасности и профилактику правонарушений
в городе Муравленко 4 999,00

956 07 07 06 3 04 80090 610 Субсидии бюджетным учреждениям 4 999,00
956 07 07 09 Муниципальная программа «Молодежь города

Муравленко» 47 908 809,31
956 07 07 09 1 Подпрограмма «Содействие социальному,

духовно-нравственному и гражданско-
патриотическому развитию молодежи города» 35 618 110,10

956 07 07 09 1 01 Основное мероприятие «Формирование
и укрепление духовно-нравственных ценностей
и гражданской культуры молодежи города» 15 130 044,30

956 07 07 09 1 01 13000 Расходы на предоставление субсидий бюджетным
учреждениям 12 821 929,28

956 07 07 09 1 01 13000 610 Субсидии бюджетным учреждениям 12 821 929,28
956 07 07 09 1 01 71651 Реализация мероприятий, направленных

на повышение эффективности реализации
молодежной политики 103 000,00

956 07 07 09 1 01 71651 610 Субсидии бюджетным учреждениям 103 000,00
956 07 07 09 1 01 87010 Мероприятия по совершенствованию и развитию

механизма реализации эффективной молодежной
политики 2 077 406,77

956 07 07 09 1 01 87010 610 Субсидии бюджетным учреждениям 2 077 406,77
956 07 07 09 1 01 S1651 Осуществление мероприятий, направленных

на повышение эффективности реализации
молодежной политики 127 708,25

956 07 07 09 1 01 S1651 610 Субсидии бюджетным учреждениям 127 708,25
956 07 07 09 1 02 Основное мероприятие «Развитие потенциала

социально значимой активности молодежи
города» 20 488 065,80

956 07 07 09 1 02 13000 Расходы на предоставление субсидий бюджетным
учреждениям 19 557 434,24

956 07 07 09 1 02 13000 610 Субсидии бюджетным учреждениям 19 557 434,24
956 07 07 09 1 02 71651 Реализация мероприятий, направленных

на повышение эффективности реализации
молодежной политики 203 000,00

956 07 07 09 1 02 71651 610 Субсидии бюджетным учреждениям 203 000,00
956 07 07 09 1 02 87010 Мероприятия по совершенствованию и развитию

механизма реализации эффективной молодежной
политики 626 331,60

956 07 07 09 1 02 87010 610 Субсидии бюджетным учреждениям 626 331,60
956 07 07 09 1 02 S1651 Осуществление мероприятий, направленных

на повышение эффективности реализации
молодежной политики 101 299,96

956 07 07 09 1 02 S1651 610 Субсидии бюджетным учреждениям 101 299,96
956 07 07 09 2 Подпрограмма «Организация отдыха,

оздоровления и трудовой занятости детей
и учащейся молодежи города» 12 290 699,21

956 07 07 09 2 01 Основное мероприятие «Организация отдыха
и оздоровления детей и учащейся молодежи
города Муравленко» 1 170 000,00

956 07 07 09 2 01 71652 Реализация мероприятий, направленных
на организацию отдыха и оздоровления детей
и молодежи 550 000,00

956 07 07 09 2 01 71652 610 Субсидии бюджетным учреждениям 550 000,00
956 07 07 09 2 01 S1652 Осуществление мероприятий, направленных

на организацию отдыха и оздоровления детей
и молодежи 620 000,00

956 07 07 09 2 01 S1652 610 Субсидии бюджетным учреждениям 620 000,00
956 07 07 09 2 02 Основное мероприятие «Обеспечение мер

безопасности при организации выездного
отдыха и оздоровления детей и учащейся
молодежи за пределами города Муравленко» 1 935 026,69

956 07 07 09 2 02 87020 Мероприятия по организации отдыха, оздоровления
и трудовой занятости детей и учащейся молодежи
города 1 935 026,69

956 07 07 09 2 02 87020 610 Субсидии бюджетным учреждениям 1 935 026,69
956 07 07 09 2 03 Основное мероприятие «Внедрение

профессиональных навыков в молодежную
среду» 9 185 672,52

956 07 07 09 2 03 87020 Мероприятия по организации отдыха, оздоровления
и трудовой занятости детей и учащейся молодежи
города 9 185 672,52 �



58
СПЕЦВЫПУСК !НАШ ГОРОД" № 39 �1220� 28 СЕНТЯБРЯ 2017 г.

в городской думе

По
др

аз
де

л
Ра

зд
ел

Ве
до

мс
тв

о

Целевая статья

Ви
др

ас
хо

до
в

СуммаНаименование

956 07 07 09 2 03 87020 610 Субсидии бюджетным учреждениям 9 185 672,52
956 07 09 Другие вопросы в области образования 568 320,00
956 07 09 06 Муниципальная программа «Безопасный

муниципалитет» 418 250,00
956 07 09 06 3 Подпрограмма «Общественная безопасность

и профилактика правонарушений» 299 250,00
956 07 09 06 3 03 Основное мероприятие «Комплексные меры

противодействия злоупотреблению
наркотиками и их незаконному обороту» 294 500,00

956 07 09 06 3 03 71653 Реализация мероприятий, направленных
на противодействие злоупотреблению наркотиками
и их незаконному обороту 204 000,00

956 07 09 06 3 03 71653 610 Субсидии бюджетным учреждениям 204 000,00
956 07 09 06 3 03 S1653 Осуществление мероприятий, направленных

на противодействие злоупотреблению
наркотиками и их незаконному обороту 90 500,00

956 07 09 06 3 03 S1653 610 Субсидии бюджетным учреждениям 90 500,00
956 07 09 06 3 04 Основное мероприятие «Реализация

мероприятий по антитеррористической
защищенности объектов города» 4 750,00

956 07 09 06 3 04 80090 Мероприятия, направленные на обеспечение
безопасности и профилактику правонарушений
в городе Муравленко 4 750,00

956 07 09 06 3 04 80090 610 Субсидии бюджетным учреждениям 4 750,00
956 07 09 06 4 Подпрограмма «Межнациональное

и межконфессиональное согласие» 119 000,00
956 07 09 06 4 02 Основное мероприятие «Воспитание

толерантности» 119 000,00
956 07 09 06 4 02 71632 Мероприятия, направленные на противодействие

экстремизму и терроризму, гармонизации
межэтнических и межкультурных отношений,
профилактике проявлений ксенофобии,
укрепления толерантности 107 000,00

956 07 09 06 4 02 71632 610 Субсидии бюджетным учреждениям 107 000,00
956 07 09 06 4 02 S1632 Осуществление мероприятий, направленных

на противодействие экстремизму и терроризму,
гармонизации межэтнических и межкультурных
отношений, профилактике проявлений ксенофобии,
укрепления толерантности 12 000,00

956 07 09 06 4 02 S1632 610 Субсидии бюджетным учреждениям 12 000,00
956 07 09 16 Муниципальная программа «Доступная среда» 150 070,00
956 07 09 16 0 01 Основное мероприятие «Повышение уровня

доступности приоритетных объектов
социальной инфраструктуры для инвалидов
и других маломобильных групп населения» 150 070,00

956 07 09 16 0 01 71200 Реализация мероприятий, направленных
на повышение уровня доступности объектов,
услуг и социальной интеграции инвалидов 139 970,00

956 07 09 16 0 01 71200 610 Субсидии бюджетным учреждениям 139 970,00
956 07 09 16 0 01 S1200 Осуществление мероприятий, направленных

на повышение уровня доступности объектов, услуг
и социальной интеграции инвалидов 10 100,00

956 07 09 16 0 01 S1200 610 Субсидии бюджетным учреждениям 10 100,00
956 08 КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 176 322 884,42
956 08 01 Культура 116 073 632,54
956 08 01 07 Муниципальная программа «Основные

направления развития культуры
муниципального образования» 115 808 632,54

956 08 01 07 1 Подпрограмма «Сохранение и развитие
творческого потенциала и культурного наследия» 78 772 597,46

956 08 01 07 1 01 Основное мероприятие «Поддержка
многообразия культурно-досуговой
деятельности» 78 772 597,46

956 08 01 07 1 01 13000 Расходы на предоставление субсидий бюджетным
учреждениям 72 853 047,46

956 08 01 07 1 01 13000 610 Субсидии бюджетным учреждениям 72 853 047,46
956 08 01 07 1 01 71230 Реализация мероприятий, направленных

на развитие культуры 2 847 000,00
956 08 01 07 1 01 71230 610 Субсидии бюджетным учреждениям 2 847 000,00
956 08 01 07 1 01 88010 Мероприятия, направленные на поддержку

и развитие художественно-творческой
и культурно-досуговой деятельности, укрепление
материально-технической базы учреждения 3 072 550,00

956 08 01 07 1 01 88010 610 Субсидии бюджетным учреждениям 3 072 550,00
956 08 01 07 3 Подпрограмма «Организация музейного

и библиотечного обслуживания населения» 37 036 035,08
956 08 01 07 3 01 Основное мероприятие «Развитие

муниципального музея» 9 134 181,78
956 08 01 07 3 01 13000 Расходы на предоставление субсидий бюджетным

учреждениям 8 905 781,78
956 08 01 07 3 01 13000 610 Субсидии бюджетным учреждениям 8 905 781,78
956 08 01 07 3 01 88040 Совершенствование условий доступа к культурным

ценностям, поддержка эффективных музейных
технологий 114 400,00

956 08 01 07 3 01 88040 610 Субсидии бюджетным учреждениям 114 400,00
956 08 01 07 3 01 88050 Мероприятия, направленные на формирование

единого информационного музейного пространства
муниципального образования 114 000,00

956 08 01 07 3 01 88050 610 Субсидии бюджетным учреждениям 114 000,00
956 08 01 07 3 02 Основное мероприятие «Модернизационное

развитие общедоступных библиотек города» 27 901 853,30
956 08 01 07 3 02 13000 Расходы на предоставление субсидий бюджетным

учреждениям 24 428 693,30
956 08 01 07 3 02 13000 610 Субсидии бюджетным учреждениям 24 428 693,30
956 08 01 07 3 02 71230 Реализация мероприятий, направленных

на развитие культуры 2 098 000,00
956 08 01 07 3 02 71230 610 Субсидии бюджетным учреждениям 2 098 000,00
956 08 01 07 3 02 71642 Реализация мероприятий, направленных

на развитие библиотечного и музейного дела 800 000,00
956 08 01 07 3 02 71642 610 Субсидии бюджетным учреждениям 800 000,00
956 08 01 07 3 02 88060 Мероприятия, направленные на развитие

корпоративной сети библиотек муниципального
образования 90 000,00

По
др

аз
де

л
Ра

зд
ел

Ве
до

мс
тв

о

Целевая статья

Ви
др

ас
хо

до
в

СуммаНаименование

956 08 01 07 3 02 88060 610 Субсидии бюджетным учреждениям 90 000,00
956 08 01 07 3 02 88070 Мероприятия, направленные на поддержку

разнопрофильных центров на базе муниципальных
библиотек, обеспечение прав на доступ
к библиотечным услугам 94 660,00

956 08 01 07 3 02 88070 610 Субсидии бюджетным учреждениям 94 660,00
956 08 01 07 3 02 L5190 Реализация мероприятий, направленных

на поддержку отрасли культуры 100 000,00
956 08 01 07 3 02 L5190 610 Субсидии бюджетным учреждениям 100 000,00
956 08 01 07 3 02 R5190 Субсидия на поддержку отрасли культуры 259 000,00
956 08 01 07 3 02 R5190 610 Субсидии бюджетным учреждениям 259 000,00
956 08 01 07 3 02 S1642 Осуществление мероприятий, направленных

на развитие библиотечного и музейного дела 31 500,00
956 08 01 07 3 02 S1642 610 Субсидии бюджетным учреждениям 31 500,00
956 08 01 16 Муниципальная программа «Доступная среда» 265 000,00
956 08 01 16 0 01 Основное мероприятие «Повышение уровня

доступности приоритетных объектов
социальной инфраструктуры для инвалидов
и других маломобильных групп населения» 265 000,00

956 08 01 16 0 01 84020 Мероприятия, направленные на обеспечение
доступности приоритетных объектов и услуг
в сферах жизнедеятельности инвалидов и других
маломобильных групп населения 265 000,00

956 08 01 16 0 01 84020 610 Субсидии бюджетным учреждениям 265 000,00
956 08 04 Другие вопросы в области культуры,

кинематографии 60 249 251,88
956 08 04 06 Муниципальная программа «Безопасный

муниципалитет» 754 264,00
956 08 04 06 3 Подпрограмма «Общественная безопасность

и профилактика правонарушений» 484 244,00
956 08 04 06 3 03 Основное мероприятие «Комплексные меры

противодействия злоупотреблению наркотиками
и их незаконному обороту» 484 244,00

956 08 04 06 3 03 71653 Реализация мероприятий, направленных
на противодействие злоупотреблению наркотиками
и их незаконному обороту 231 000,00

956 08 04 06 3 03 71653 610 Субсидии бюджетным учреждениям 231 000,00
956 08 04 06 3 03 80110 Мероприятия, направленные на пропаганду

здорового образа жизни, профилактику наркомании
и алкоголизма 224 844,00

956 08 04 06 3 03 80110 610 Субсидии бюджетным учреждениям 224 844,00
956 08 04 06 3 03 S1653 Осуществление мероприятий, направленных

на противодействие злоупотреблению наркотиками
и их незаконному обороту 28 400,00

956 08 04 06 3 03 S1653 610 Субсидии бюджетным учреждениям 28 400,00
956 08 04 06 4 Подпрограмма «Межнациональное

и межконфессиональное согласие» 270 020,00
956 08 04 06 4 01 Основное мероприятие «Интеграция

национальных, религиозных и иных
некоммерческих организаций в деятельность
по профилактике экстремизма и поддержанию
толерантной среды для гармоничных
этноконфессиональных и межкультурных
отношений» 26 000,00

956 08 04 06 4 01 80100 Мероприятия, направленные на реализацию
комплекса мер по профилактике экстремизма,
укреплению единства российской нации,
межнационального согласия, гармонизации
межнациональных и межконфессиональных
отношений в муниципальном образовании 26 000,00

956 08 04 06 4 01 80100 610 Субсидии бюджетным учреждениям 26 000,00
956 08 04 06 4 02 Основное мероприятие «Воспитание

толерантности» 244 020,00
956 08 04 06 4 02 71632 Мероприятия, направленные на противодействие

экстремизму и терроризму, гармонизации
межэтнических и межкультурных отношений,
профилактике проявлений ксенофобии,
укрепления толерантности 230 000,00

956 08 04 06 4 02 71632 610 Субсидии бюджетным учреждениям 230 000,00
956 08 04 06 4 02 S1632 Осуществление мероприятий, направленных

на противодействие экстремизму и терроризму,
гармонизации межэтнических и межкультурных
отношений, профилактике проявлений ксенофобии,
укрепления толерантности 14 020,00

956 08 04 06 4 02 S1632 610 Субсидии бюджетным учреждениям 14 020,00
956 08 04 07 Муниципальная программа «Основные

направления развития культуры
муниципального образования» 59 393 487,88

956 08 04 07 Ц Подпрограмма «Обеспечение реализации
муниципальной программы» 59 393 487,88

956 08 04 07 Ц 01 Основное мероприятие «Руководство
и управление в сфере установленных функций
органов местного самоуправления» 59 393 487,88

956 08 04 07 Ц 01 11040 Обеспечение деятельности органов местного
самоуправления 15 065 482,40

956 08 04 07 Ц 01 11040 120 Расходы на выплаты персоналу государственных
(муниципальных) органов 14 793 551,85

956 08 04 07 Ц 01 11040 240 Иные закупки товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд 110 400,00

956 08 04 07 Ц 01 11040 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 161 530,55
956 08 04 07 Ц 01 12000 Расходы на обеспечение функций казенных

учреждений 44 328 005,48
956 08 04 07 Ц 01 12000 110 Расходы на выплаты персоналу казенных

учреждений 39 304 244,61
956 08 04 07 Ц 01 12000 240 Иные закупки товаров, работ и услуг

для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд 5 020 960,87

956 08 04 07 Ц 01 12000 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 2 800,00
956 08 04 16 Муниципальная программа «Доступная среда» 101 500,00
956 08 04 16 0 01 Основное мероприятие «Повышение уровня

доступности приоритетных объектов
социальной инфраструктуры для инвалидов
и других маломобильных групп населения» 101 500,00 �



59
СПЕЦВЫПУСК !НАШ ГОРОД" № 39 �1220� 28 СЕНТЯБРЯ 2017 г. в городской думе

По
др

аз
де

л
Ра

зд
ел

Ве
до

мс
тв

о

Целевая статья

Ви
др

ас
хо

до
в

СуммаНаименование

956 08 04 16 0 01 71200 Реализация мероприятий, направленных
на повышение уровня доступности объектов,
услуг и социальной интеграции инвалидов 78 000,00

956 08 04 16 0 01 71200 610 Субсидии бюджетным учреждениям 78 000,00
956 08 04 16 0 01 S1200 Осуществление мероприятий, направленных

на повышение уровня доступности объектов,
услуг и социальной интеграции инвалидов 23 500,00

956 08 04 16 0 01 S1200 240 Иные закупки товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд 22 000,00

956 08 04 16 0 01 S1200 610 Субсидии бюджетным учреждениям 1 500,00
956 10 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 6 263 067,64
956 10 03 Социальное обеспечение населения 2 820 000,00
956 10 03 07 Муниципальная программа «Основные

направления развития культуры
муниципального образования» 2 528 000,00

956 10 03 07 Ц Подпрограмма «Обеспечение реализации
муниципальной программы» 2 528 000,00

956 10 03 07 Ц 02 Основное мероприятие «Реализация мер
социальной поддержки работников
муниципальных организаций» 2 528 000,00

956 10 03 07 Ц 02 75320 Единовременное пособие молодым специалистам
муниципальных учреждений культуры и искусства 500 000,00

956 10 03 07 Ц 02 75320 610 Субсидии бюджетным учреждениям 500 000,00
956 10 03 07 Ц 02 75330 Ежемесячное пособие молодым специалистам

муниципальных учреждений культуры и искусства 1 728 000,00
956 10 03 07 Ц 02 75330 610 Субсидии бюджетным учреждениям 1 728 000,00
956 10 03 07 Ц 02 75340 Единовременное пособие при назначении

страховой пенсии по старости работникам
муниципальных учреждений культуры и искусства 300 000,00

956 10 03 07 Ц 02 75340 610 Субсидии бюджетным учреждениям 300 000,00
956 10 03 09 Муниципальная программа «Молодежь

города Муравленко» 292 000,00
956 10 03 09 1 Подпрограмма «Содействие социальному,

духовно-нравственному и гражданско-
патриотическому развитию молодежи города» 292 000,00

956 10 03 09 1 04 Основное мероприятие «Реализация мер
социальной поддержки работников
муниципальных организаций» 292 000,00

956 10 03 09 1 04 75230 Ежемесячное пособие молодым специалистам
муниципальных учреждений в сфере молодежной
политики 192 000,00

956 10 03 09 1 04 75230 610 Субсидии бюджетным учреждениям 192 000,00
956 10 03 09 1 04 75240 Единовременное пособие при назначении

страховой пенсии по старости работникам
муниципальных учреждений в сфере молодежной
политики 100 000,00

956 10 03 09 1 04 75240 610 Субсидии бюджетным учреждениям 100 000,00
956 10 06 Другие вопросы в области социальной политики 3 443 067,64
956 10 06 07 Муниципальная программа «Основные

направления развития культуры муниципального
образования» 3 443 067,64

956 10 06 07 Ц Подпрограмма «Обеспечение реализации
муниципальной программы» 3 443 067,64

956 10 06 07 Ц 01 Основное мероприятие «Руководство
и управление в сфере установленных функций
органов местного самоуправления» 3 443 067,64

956 10 06 07 Ц 01 11040 Обеспечение деятельности органов местного
самоуправления 3 443 067,64

956 10 06 07 Ц 01 11040 360 Иные выплаты населению 3 443 067,64
964 Управление физической культуры и спорта

Администрации города Муравленко 238 675 419,52
964 01 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 221 000,00
964 01 13 Другие общегосударственные вопросы 221 000,00
964 01 13 12 Муниципальная программа «Совершенствование

муниципального управления» 221 000,00
964 01 13 12 2 Подпрограмма «Повышение эффективности

муниципальной службы» 221 000,00
964 01 13 12 2 01 Основное мероприятие «Развитие кадрового

потенциала муниципальных служащих
и иных специалистов Администрации города
и её структурных подразделений» 221 000,00

964 01 13 12 2 01 80020 Мероприятия, направленные на повышение
эффективности служебной деятельности
муниципальных служащих и иных специалистов
Администрации города и ее структурных
подразделений 221 000,00

964 01 13 12 2 01 80020 110 Расходы на выплаты персоналу казенных
учреждений 39 936,00

964 01 13 12 2 01 80020 120 Расходы на выплаты персоналу государственных
(муниципальных) органов 59 200,00

964 01 13 12 2 01 80020 240 Иные закупки товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд 121 864,00

964 07 ОБРАЗОВАНИЕ 107 102 253,16
964 07 03 Дополнительное образование детей 106 460 890,16
964 07 03 08 Муниципальная программа «Развитие

физической культуры и спорта» 104 904 452,16
964 07 03 08 2 Подпрограмма «Подготовка спортивного

резерва» 104 904 452,16
964 07 03 08 2 01 Основное мероприятие «Участие спортсменов

и сборных команд города в муниципальных
и региональных соревнованиях» 4 600 000,00

964 07 03 08 2 01 83020 Организация подготовки спортивного резерва 4 600 000,00
964 07 03 08 2 01 83020 610 Субсидии бюджетным учреждениям 4 600 000,00
964 07 03 08 2 02 Основное мероприятие «Создание

и функционирование трехуровневой системы
подготовки спортивного резерва с учетом
дополнительных общеобразовательных
программ» 100 304 452,16

964 07 03 08 2 02 13000 Расходы на предоставление субсидий бюджетным
учреждениям 93 517 452,16

964 07 03 08 2 02 13000 610 Субсидии бюджетным учреждениям 93 517 452,16

По
др

аз
де

л
Ра

зд
ел

Ве
до

мс
тв

о

Целевая статья

Ви
др

ас
хо

до
в

СуммаНаименование

964 07 03 08 2 02 71170 Реализация мероприятий, направленных
на развитие физической культуры и массового
спорта 6 787 000,00

964 07 03 08 2 02 71170 610 Субсидии бюджетным учреждениям 6 787 000,00
964 07 03 19 Муниципальная программа «Развитие туризма

на территории муниципального образования
город Муравленко» 1 556 438,00

964 07 03 19 0 02 Основное мероприятие «Организация
мероприятий по развитию туризма и отдыха» 1 556 438,00

964 07 03 19 0 02 87030 Мероприятия, направленные на развитие
внутреннего и въездного туризма 1 556 438,00

964 07 03 19 0 02 87030 610 Субсидии бюджетным учреждениям 1 556 438,00
964 07 09 Другие вопросы в области образования 641 363,00
964 07 09 06 Муниципальная программа «Безопасный

муниципалитет» 586 763,00
964 07 09 06 3 Подпрограмма «Общественная безопасность

и профилактика правонарушений» 586 763,00
964 07 09 06 3 03 Основное мероприятие «Комплексные меры

противодействия злоупотреблению наркотиками
и их незаконному обороту» 509 000,00

964 07 09 06 3 03 71653 Реализация мероприятий, направленных
на противодействие злоупотреблению наркотиками
и их незаконному обороту 453 000,00

964 07 09 06 3 03 71653 610 Субсидии бюджетным учреждениям 453 000,00
964 07 09 06 3 03 S1653 Осуществление мероприятий, направленных

на противодействие злоупотреблению наркотиками
и их незаконному обороту 56 000,00

964 07 09 06 3 03 S1653 610 Субсидии бюджетным учреждениям 56 000,00
964 07 09 06 3 04 Основное мероприятие «Реализация

мероприятий по антитеррористической
защищенности объектов города» 77 763,00

964 07 09 06 3 04 80090 Мероприятия, направленные на обеспечение
безопасности и профилактику правонарушений
в городе Муравленко 77 763,00

964 07 09 06 3 04 80090 610 Субсидии бюджетным учреждениям 77 763,00
964 07 09 16 Муниципальная программа «Доступная среда» 54 600,00
964 07 09 16 0 01 Основное мероприятие «Повышение уровня

доступности приоритетных объектов
социальной инфраструктуры для инвалидов
и других маломобильных групп населения» 54 600,00

964 07 09 16 0 01 71200 Реализация мероприятий, направленных
на повышение уровня доступности объектов,
услуг и социальной интеграции инвалидов 54 600,00

964 07 09 16 0 01 71200 610 Субсидии бюджетным учреждениям 54 600,00
964 10 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 4 279 044,26
964 10 03 Социальное обеспечение населения 2 006 000,00
964 10 03 08 Муниципальная программа «Развитие

физической культуры и спорта» 2 006 000,00
964 10 03 08 Ц Подпрограмма «Обеспечение реализации

муниципальной программы» 2 006 000,00
964 10 03 08 Ц 02 Основное мероприятие «Реализация мер

социальной поддержки работников
муниципальных организаций» 2 006 000,00

964 10 03 08 Ц 02 75520 Единовременное пособие молодым специалистам
муниципальных учреждений спортивной
направленности 600 000,00

964 10 03 08 Ц 02 75520 610 Субсидии бюджетным учреждениям 600 000,00
964 10 03 08 Ц 02 75530 Ежемесячное пособие молодым специалистам

муниципальных учреждений спортивной
направленности 1 056 000,00

964 10 03 08 Ц 02 75530 610 Субсидии бюджетным учреждениям 1 056 000,00
964 10 03 08 Ц 02 75540 Единовременное пособие при достижении возраста,

дающего право на страховую пенсию, работникам
муниципальных учреждений спортивной
направленности 350 000,00

964 10 03 08 Ц 02 75540 610 Субсидии бюджетным учреждениям 350 000,00
964 10 06 Другие вопросы в области социальной политики 2 273 044,26
964 10 06 08 Муниципальная программа «Развитие

физической культуры и спорта» 2 273 044,26
964 10 06 08 Ц Подпрограмма «Обеспечение реализации

муниципальной программы» 2 273 044,26
964 10 06 08 Ц 01 Основное мероприятие «Руководство

и управление в сфере установленных функций
органов местного самоуправления» 2 273 044,26

964 10 06 08 Ц 01 11040 Обеспечение деятельности органов местного
самоуправления 2 273 044,26

964 10 06 08 Ц 01 11040 360 Иные выплаты населению 2 273 044,26
964 11 ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 127 073 122,10
964 11 01 Физическая культура 89 779 359,28
964 11 01 08 Муниципальная программа «Развитие

физической культуры и спорта» 89 571 509,28
964 11 01 08 1 Подпрограмма «Массовая физкультурно-

оздоровительная и спортивная работа» 86 773 906,01
964 11 01 08 1 01 Основное мероприятие «Организация массового

спорта и физкультурно-оздоровительной
работы среди различных возрастных групп
и категорий населения города» 84 332 329,37

964 11 01 08 1 01 13000 Расходы на предоставление субсидий бюджетным
учреждениям 81 933 554,97

964 11 01 08 1 01 13000 610 Субсидии бюджетным учреждениям 81 933 554,97
964 11 01 08 1 01 71170 Реализация мероприятий, направленных

на развитие физической культуры и массового
спорта 258 000,00

964 11 01 08 1 01 71170 610 Субсидии бюджетным учреждениям 258 000,00
964 11 01 08 1 01 73240 Осуществление государственных полномочий

в сфере физической культуры и спорта 1 325 000,00
964 11 01 08 1 01 73240 610 Субсидии бюджетным учреждениям 1 325 000,00
964 11 01 08 1 01 83010 Мероприятия по поэтапному внедрению

Всероссийского физкультурно-спортивного
комплекса «Готов к труду и обороне» 815 774,40

964 11 01 08 1 01 83010 610 Субсидии бюджетным учреждениям 815 774,40
964 11 01 08 1 02 Основное мероприятие «Развитие

инфраструктуры массового спорта, укрепление
материально-технической базы учреждений
спортивной направленности» 2 441 576,64 �



60
СПЕЦВЫПУСК !НАШ ГОРОД" № 39 �1220� 28 СЕНТЯБРЯ 2017 г.

в городской думе

По
др

аз
де

л
Ра

зд
ел

Ве
до

мс
тв

о

Целевая статья

Ви
др

ас
хо

до
в

СуммаНаименование

964 11 01 08 1 02 13000 Расходы на предоставление субсидий бюджетным
учреждениям 2 441 576,64

964 11 01 08 1 02 13000 610 Субсидии бюджетным учреждениям 2 441 576,64
964 11 01 08 2 Подпрограмма «Подготовка спортивного

резерва» 2 797 603,27
964 11 01 08 2 01 Основное мероприятие «Участие спортсменов

и сборных команд города в муниципальных
и региональных соревнованиях» 2 797 603,27

964 11 01 08 2 01 83020 Организация подготовки спортивного резерва 2 797 603,27
964 11 01 08 2 01 83020 610 Субсидии бюджетным учреждениям 2 797 603,27
964 11 01 16 Муниципальная программа «Доступная среда» 207 850,00
964 11 01 16 0 01 Основное мероприятие «Повышение уровня

доступности приоритетных объектов
социальной инфраструктуры для инвалидов
и других маломобильных групп населения» 207 850,00

964 11 01 16 0 01 84020 Мероприятия, направленные на обеспечение
доступности приоритетных объектов и услуг
в сферах жизнедеятельности инвалидов и других
маломобильных групп населения 207 850,00

964 11 01 16 0 01 84020 610 Субсидии бюджетным учреждениям 207 850,00
964 11 05 Другие вопросы в области физической

культуры и спорта 37 293 762,82
964 11 05 06 Муниципальная программа «Безопасный

муниципалитет» 1 079 200,00
964 11 05 06 1 Подпрограмма «Снижение рисков и смягчение

последствий чрезвычайных ситуаций
на территории города» 98 000,00

964 11 05 06 1 02 Основное мероприятие «Обеспечение
противопожарной защиты объектов города» 98 000,00

964 11 05 06 1 02 80070 Мероприятия, направленные на защиту населения
и территории муниципального образования
от чрезвычайных ситуаций 98 000,00

964 11 05 06 1 02 80070 610 Субсидии бюджетным учреждениям 98 000,00
964 11 05 06 3 Подпрограмма «Общественная безопасность

и профилактика правонарушений» 981 200,00
964 11 05 06 3 04 Основное мероприятие «Реализация

мероприятий по антитеррористической
защищенности объектов города» 981 200,00

964 11 05 06 3 04 80090 Мероприятия, направленные на обеспечение
безопасности и профилактику правонарушений
в городе Муравленко 981 200,00

964 11 05 06 3 04 80090 610 Субсидии бюджетным учреждениям 981 200,00
964 11 05 08 Муниципальная программа «Развитие

физической культуры и спорта» 36 114 502,82
964 11 05 08 Ц Подпрограмма «Обеспечение реализации

муниципальной программы» 36 114 502,82
964 11 05 08 Ц 01 Основное мероприятие «Руководство

и управление в сфере установленных функций
органов местного самоуправления» 36 114 502,82

964 11 05 08 Ц 01 11040 Обеспечение деятельности органов местного
самоуправления 9 289 667,11

964 11 05 08 Ц 01 11040 120 Расходы на выплаты персоналу государственных
(муниципальных) органов 9 254 067,11

964 11 05 08 Ц 01 11040 240 Иные закупки товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд 35 600,00

964 11 05 08 Ц 01 12000 Расходы на обеспечение функций казенных
учреждений 26 824 835,71

964 11 05 08 Ц 01 12000 110 Расходы на выплаты персоналу казенных
учреждений 25 664 740,38

964 11 05 08 Ц 01 12000 240 Иные закупки товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 1 148 029,89

964 11 05 08 Ц 01 12000 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 12 065,44
964 11 05 16 Муниципальная программа «Доступная среда» 100 060,00
964 11 05 16 0 01 Основное мероприятие «Повышение уровня

доступности приоритетных объектов
социальной инфраструктуры для инвалидов
и других маломобильных групп населения» 100 060,00

964 11 05 16 0 01 71200 Реализация мероприятий, направленных
на повышение уровня доступности объектов,
услуг и социальной интеграции инвалидов 95 760,00

964 11 05 16 0 01 71200 610 Субсидии бюджетным учреждениям 95 760,00
964 11 05 16 0 01 S1200 Осуществление мероприятий, направленных

на повышение уровня доступности объектов,
услуг и социальной интеграции инвалидов 4 300,00

964 11 05 16 0 01 S1200 610 Субсидии бюджетным учреждениям 4 300,00
975 Управление образования Администрации

города Муравленко 1 703 029 455,45
975 01 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 678 416,54
975 01 13 Другие общегосударственные вопросы 678 416,54
975 01 13 12 Муниципальная программа «Совершенствование

муниципального управления» 678 416,54
975 01 13 12 2 Подпрограмма «Повышение эффективности

муниципальной службы» 678 416,54
975 01 13 12 2 01 Основное мероприятие «Развитие кадрового

потенциала муниципальных служащих и иных
специалистов Администрации города
и её структурных подразделений» 678 416,54

975 01 13 12 2 01 80020 Мероприятия, направленные на повышение
эффективности служебной деятельности
муниципальных служащих и иных специалистов
Администрации города и ее структурных
подразделений 678 416,54

975 01 13 12 2 01 80020 120 Расходы на выплаты персоналу государственных
(муниципальных) органов 310 000,00

975 01 13 12 2 01 80020 240 Иные закупки товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд 368 416,54

975 07 ОБРАЗОВАНИЕ 1 639 132 727,39
975 07 01 Дошкольное образование 583 674 718,06
975 07 01 02 Муниципальная программа «Развитие

образования» 583 674 718,06

По
др

аз
де

л
Ра

зд
ел

Ве
до

мс
тв

о

Целевая статья

Ви
др

ас
хо

до
в

СуммаНаименование

975 07 01 02 1 Подпрограмма «Функционирование
дошкольного, общего и дополнительного
образования» 583 674 718,06

975 07 01 02 1 01 Основное мероприятие «Обеспечение
государственных гарантий реализации прав
граждан на получение общедоступного
и бесплатного дошкольного образования» 581 220 246,46

975 07 01 02 1 01 12000 Расходы на обеспечение функций казенных
учреждений 7 470 147,49

975 07 01 02 1 01 12000 110 Расходы на выплаты персоналу казенных
учреждений 7 470 147,49

975 07 01 02 1 01 13000 Расходы на предоставление субсидий бюджетным
учреждениям 252 593 098,97

975 07 01 02 1 01 13000 610 Субсидии бюджетным учреждениям 252 593 098,97
975 07 01 02 1 01 73230 Обеспечение государственных гарантий реализации

прав на получение общедоступного и бесплатного
дошкольного образования в муниципальных
дошкольных образовательных организациях 321 157 000,00

975 07 01 02 1 01 73230 110 Расходы на выплаты персоналу казенных
учреждений 12 296 948,92

975 07 01 02 1 01 73230 240 Иные закупки товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд 806 000,00

975 07 01 02 1 01 73230 610 Субсидии бюджетным учреждениям 308 054 051,08
975 07 01 02 1 05 Основное мероприятие «Создание комплексных

условий обучения и пребывания детей
в образовательных учреждениях,
соответствующих санитарно-эпидемиологическим
требованиям, требованиям безопасности» 2 454 471,60

975 07 01 02 1 05 13000 Расходы на предоставление субсидий бюджетным
учреждениям 2 454 471,60

975 07 01 02 1 05 13000 610 Субсидии бюджетным учреждениям 2 454 471,60
975 07 02 Общее образование 779 443 316,17
975 07 02 02 Муниципальная программа «Развитие образования» 779 376 316,17
975 07 02 02 1 Подпрограмма «Функционирование дошкольного,

общего и дополнительного образования» 779 376 316,17
975 07 02 02 1 02 Основное мероприятие «Обеспечение

государственных гарантий прав граждан
на получение общедоступного и бесплатного
начального общего, основного общего
и среднего общего образования» 744 844 329,48

975 07 02 02 1 02 12000 Расходы на обеспечение функций казенных
учреждений 35 399 946,84

975 07 02 02 1 02 12000 110 Расходы на выплаты персоналу казенных
учреждений 3 963 581,52

975 07 02 02 1 02 12000 240 Иные закупки товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд 31 258 034,81

975 07 02 02 1 02 12000 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 178 330,51
975 07 02 02 1 02 13000 Расходы на предоставление субсидий бюджетным

учреждениям 141 448 636,62
975 07 02 02 1 02 13000 610 Субсидии бюджетным учреждениям 141 448 636,62
975 07 02 02 1 02 75700 Осуществление государственных полномочий

по обеспечению государственных гарантий
реализации прав на получение общедоступного
и бесплатного дошкольного, начального общего,
основного общего, среднего общего образования
в муниципальных общеобразовательных
организациях, обеспечение дополнительного
образования детей в муниципальных
общеобразовательных организациях 567 995 746,02

975 07 02 02 1 02 75700 110 Расходы на выплаты персоналу казенных
учреждений 20 278 230,40

975 07 02 02 1 02 75700 240 Иные закупки товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд 1 986 000,00

975 07 02 02 1 02 75700 610 Субсидии бюджетным учреждениям 545 731 515,62
975 07 02 02 1 03 Основное мероприятие «Обеспечение

государственных гарантий предоставления
общедоступного качественного образования
детям из числа коренных малочисленных
народов Севера» 31 330 924,35

975 07 02 02 1 03 13000 Расходы на предоставление субсидий бюджетным
учреждениям 11 734 670,37

975 07 02 02 1 03 13000 610 Субсидии бюджетным учреждениям 11 734 670,37
975 07 02 02 1 03 75700 Осуществление государственных полномочий

по обеспечению государственных гарантий
реализации прав на получение общедоступного
и бесплатного дошкольного, начального общего,
основного общего, среднего общего образования
в муниципальных общеобразовательных
организациях, обеспечение дополнительного
образования детей в муниципальных
общеобразовательных организациях 19 596 253,98

975 07 02 02 1 03 75700 610 Субсидии бюджетным учреждениям 19 596 253,98
975 07 02 02 1 05 Основное мероприятие «Создание комплексных

условий обучения и пребывания детей
в образовательных учреждениях,
соответствующих санитарно-эпидемиологическим
требованиям, требованиям безопасности» 3 201 062,34

975 07 02 02 1 05 13000 Расходы на предоставление субсидий бюджетным
учреждениям 3 201 062,34

975 07 02 02 1 05 13000 610 Субсидии бюджетным учреждениям 3 201 062,34
975 07 02 16 Муниципальная программа «Доступная среда» 67 000,00
975 07 02 16 0 01 Основное мероприятие «Повышение уровня

доступности приоритетных объектов
социальной инфраструктуры для инвалидов
и других маломобильных групп населения» 67 000,00

975 07 02 16 0 01 S1200 Осуществление мероприятий, направленных
на повышение уровня доступности объектов,
услуг и социальной интеграции инвалидов 67 000,00

975 07 02 16 0 01 S1200 610 Субсидии бюджетным учреждениям 67 000,00
975 07 03 Дополнительное образование детей 90 103 762,01�



61
СПЕЦВЫПУСК !НАШ ГОРОД" № 39 �1220� 28 СЕНТЯБРЯ 2017 г. в городской думе

По
др

аз
де

л
Ра

зд
ел

Ве
до

мс
тв

о

Целевая статья

Ви
др

ас
хо

до
в

СуммаНаименование

975 07 03 02 Муниципальная программа «Развитие
образования» 89 243 762,01

975 07 03 02 1 Подпрограмма «Функционирование дошкольного,
общего и дополнительного образования» 89 243 762,01

975 07 03 02 1 04 Основное мероприятие «Обеспечение
государственных гарантий прав граждан
на получение общедоступного и бесплатного
дополнительного образования,
профессиональной ориентации
и профессиональной подготовки в учреждениях
дополнительного образования детей,
подведомственных Управлению образования» 89 097 484,01

975 07 03 02 1 04 14000 Расходы на предоставление субсидий
автономным учреждениям 84 481 484,01

975 07 03 02 1 04 14000 620 Субсидии автономным учреждениям 84 481 484,01
975 07 03 02 1 04 71060 Софинансирование расходных обязательств

муниципальных образований, направленных
на развитие системы образования 4 616 000,00

975 07 03 02 1 04 71060 620 Субсидии автономным учреждениям 4 616 000,00
975 07 03 02 1 05 Основное мероприятие «Создание комплексных

условий обучения и пребывания детей
в образовательных учреждениях,
соответствующих санитарно-эпидемиологическим
требованиям, требованиям безопасности» 146 278,00

975 07 03 02 1 05 14000 Расходы на предоставление субсидий автономным
учреждениям 146 278,00

975 07 03 02 1 05 14000 620 Субсидии автономным учреждениям 146 278,00
975 07 03 16 Муниципальная программа «Доступная среда» 860 000,00
975 07 03 16 0 01 Основное мероприятие «Повышение уровня

доступности приоритетных объектов
социальной инфраструктуры для инвалидов
и других маломобильных групп населения» 860 000,00

975 07 03 16 0 01 R0270 Мероприятия государственной программы
Российской Федерации «Доступная среда»
на 2011 - 2020 годы 855 000,00

975 07 03 16 0 01 R0270 620 Субсидии автономным учреждениям 855 000,00
975 07 03 16 0 01 S1200 Осуществление мероприятий, направленных

на повышение уровня доступности объектов,
услуг и социальной интеграции инвалидов 5 000,00

975 07 03 16 0 01 S1200 620 Субсидии автономным учреждениям 5 000,00
975 07 07 Молодежная политика 8 503 728,23
975 07 07 09 Муниципальная программа «Молодежь города

Муравленко» 8 503 728,23
975 07 07 09 1 Подпрограмма «Содействие социальному,

духовно-нравственному и гражданско-
патриотическому развитию молодежи города» 334 890,20

975 07 07 09 1 01 Основное мероприятие «Формирование
и укрепление духовно-нравственных ценностей
и гражданской культуры молодежи города» 334 890,20

975 07 07 09 1 01 87010 Мероприятия по совершенствованию и развитию
механизма реализации эффективной молодежной
политики 334 890,20

975 07 07 09 1 01 87010 610 Субсидии бюджетным учреждениям 334 890,20
975 07 07 09 2 Подпрограмма «Организация отдыха,

оздоровления и трудовой занятости детей
и учащейся молодежи города» 8 168 838,03

975 07 07 09 2 01 Основное мероприятие «Организация отдыха
и оздоровления детей и учащейся молодежи
города Муравленко» 5 220 665,17

975 07 07 09 2 01 87020 Мероприятия по организации отдыха,
оздоровления и трудовой занятости детей
и учащейся молодежи города 5 220 665,17

975 07 07 09 2 01 87020 610 Субсидии бюджетным учреждениям 5 140 406,63
975 07 07 09 2 01 87020 620 Субсидии автономным учреждениям 80 258,54
975 07 07 09 2 03 Основное мероприятие «Внедрение

профессиональных навыков в молодежную
среду» 2 948 172,86

975 07 07 09 2 03 87020 Мероприятия по организации отдыха,
оздоровления и трудовой занятости детей
и учащейся молодежи города 2 948 172,86

975 07 07 09 2 03 87020 610 Субсидии бюджетным учреждениям 2 863 367,92
975 07 07 09 2 03 87020 620 Субсидии автономным учреждениям 84 804,94
975 07 09 Другие вопросы в области образования 177 407 202,92
975 07 09 02 Муниципальная программа «Развитие

образования» 164 944 028,95
975 07 09 02 1 Подпрограмма «Функционирование дошкольного,

общего и дополнительного образования» 370 000,00
975 07 09 02 1 07 Основное мероприятие «Содействие целевой

подготовке специалистов с высшим
образованием для муниципального образования» 370 000,00

975 07 09 02 1 07 73140 Осуществление государственных полномочий
по предоставлению целевой образовательной
субсидии 370 000,00

975 07 09 02 1 07 73140 360 Иные выплаты населению 370 000,00
975 07 09 02 2 Подпрограмма «Модернизация образования» 2 771 140,00
975 07 09 02 2 01 Основное мероприятие «Реализация

инновационной модели образования на основе
национальной образовательной инициативы
«Наша новая школа» 1 725 140,00

975 07 09 02 2 01 87070 Мероприятия по развитию системы образования 1 725 140,00
975 07 09 02 2 01 87070 360 Иные выплаты населению 40 000,00
975 07 09 02 2 01 87070 610 Субсидии бюджетным учреждениям 1 386 000,00
975 07 09 02 2 01 87070 620 Субсидии автономным учреждениям 299 140,00
975 07 09 02 2 02 Основное мероприятие «Содействие развитию

профессионального мастерства педагогических
и руководящих кадров» 909 000,00

975 07 09 02 2 02 87070 Мероприятия по развитию системы образования 909 000,00
975 07 09 02 2 02 87070 610 Субсидии бюджетным учреждениям 909 000,00
975 07 09 02 2 03 Основное мероприятие «Введение

инновационных механизмов управления
качеством образования» 137 000,00

975 07 09 02 2 03 87070 Мероприятия по развитию системы образования 137 000,00
975 07 09 02 2 03 87070 610 Субсидии бюджетным учреждениям 137 000,00

По
др

аз
де

л
Ра

зд
ел

Ве
до

мс
тв

о

Целевая статья

Ви
др

ас
хо

до
в

СуммаНаименование

975 07 09 02 3 Подпрограмма «Модернизация системы
школьного питания обучающихся
в общеобразовательных учреждениях» 30 218 356,07

975 07 09 02 3 01 Основное мероприятие «Совершенствование
системы школьного питания» 74 000,00

975 07 09 02 3 01 87080 Мероприятия, направленные на модернизацию
материально-технической базы пищеблоков
общеобразовательных учреждений 74 000,00

975 07 09 02 3 01 87080 610 Субсидии бюджетным учреждениям 74 000,00
975 07 09 02 3 02 Основное мероприятие «Обеспечение

обучающихся общеобразовательных учреждений
питанием высокого качества и безопасности
в соответствии со стандартами» 30 144 356,07

975 07 09 02 3 02 87090 Мероприятия по обеспечению учащихся
полноценным горячим питанием 30 144 356,07

975 07 09 02 3 02 87090 240 Иные закупки товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд 783 974,47

975 07 09 02 3 02 87090 610 Субсидии бюджетным учреждениям 29 360 381,60
975 07 09 02 4 Подпрограмма «Обеспечение системы

государственной поддержки детей-сирот
и детей, оставшихся без попечения родителей» 8 531 000,00

975 07 09 02 4 02 Основное мероприятие «Руководство
и управление в сфере установленных функций
органов местного самоуправления» 8 531 000,00

975 07 09 02 4 02 73070 Осуществление государственных полномочий
по организации и осуществлению деятельности
по опеке и попечительству над несовершеннолетними 8 531 000,00

975 07 09 02 4 02 73070 120 Расходы на выплаты персоналу государственных
(муниципальных) органов 7 137 274,38

975 07 09 02 4 02 73070 240 Иные закупки товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд 1 393 725,62

975 07 09 02 Ц Подпрограмма «Обеспечение реализации
муниципальной программы» 123 053 532,88

975 07 09 02 Ц 01 Основное мероприятие «Руководство
и управление в сфере установленных функций
органов местного самоуправления» 123 053 532,88

975 07 09 02 Ц 01 11040 Обеспечение деятельности органов местного
самоуправления 25 957 438,53

975 07 09 02 Ц 01 11040 120 Расходы на выплаты персоналу государственных
(муниципальных) органов 25 735 291,79

975 07 09 02 Ц 01 11040 240 Иные закупки товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд 222 146,74

975 07 09 02 Ц 01 12000 Расходы на обеспечение функций казенных
учреждений 97 096 094,35

975 07 09 02 Ц 01 12000 110 Расходы на выплаты персоналу казенных
учреждений 89 487 055,09

975 07 09 02 Ц 01 12000 240 Иные закупки товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд 7 332 562,96

975 07 09 02 Ц 01 12000 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 276 476,30
975 07 09 06 Муниципальная программа «Безопасный

муниципалитет» 12 236 173,97
975 07 09 06 2 Подпрограмма «Безопасность дорожного

движения» 526 150,00
975 07 09 06 2 01 Основное мероприятие «Обучение детей

и учащихся правилам дорожного движения» 526 150,00
975 07 09 06 2 01 80080 Мероприятия, направленные на обеспечение

безопасности дорожного движения 526 150,00
975 07 09 06 2 01 80080 620 Субсидии автономным учреждениям 526 150,00
975 07 09 06 3 Подпрограмма «Общественная безопасность

и профилактика правонарушений» 11 652 023,97
975 07 09 06 3 03 Основное мероприятие «Комплексные меры

противодействия злоупотреблению
наркотиками и их незаконному обороту» 145 000,00

975 07 09 06 3 03 71653 Реализация мероприятий, направленных
на противодействие злоупотреблению наркотиками
и их незаконному обороту 125 000,00

975 07 09 06 3 03 71653 620 Субсидии автономным учреждениям 125 000,00
975 07 09 06 3 03 80110 Мероприятия, направленные на пропаганду

здорового образа жизни, профилактику наркомании
и алкоголизма 20 000,00

975 07 09 06 3 03 80110 620 Субсидии автономным учреждениям 20 000,00
975 07 09 06 3 04 Основное мероприятие «Реализация

мероприятий по антитеррористической
защищенности объектов города» 11 507 023,97

975 07 09 06 3 04 80090 Мероприятия, направленные на обеспечение
безопасности и профилактику правонарушений
в городе Муравленко 11 507 023,97

975 07 09 06 3 04 80090 240 Иные закупки товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд 483 715,02

975 07 09 06 3 04 80090 610 Субсидии бюджетным учреждениям 9 029 183,95
975 07 09 06 3 04 80090 620 Субсидии автономным учреждениям 1 994 125,00
975 07 09 06 4 Подпрограмма «Межнациональное

и межконфессиональное согласие» 58 000,00
975 07 09 06 4 02 Основное мероприятие «Воспитание

толерантности» 58 000,00
975 07 09 06 4 02 71632 Мероприятия, направленные на противодействие

экстремизму и терроризму, гармонизации
межэтнических и межкультурных отношений,
профилактике проявлений ксенофобии,
укрепления толерантности 55 000,00

975 07 09 06 4 02 71632 610 Субсидии бюджетным учреждениям 55 000,00
975 07 09 06 4 02 S1632 Осуществление мероприятий, направленных

на противодействие экстремизму и терроризму,
гармонизации межэтнических и межкультурных
отношений, профилактике проявлений ксенофобии,
укрепления толерантности 3 000,00

975 07 09 06 4 02 S1632 610 Субсидии бюджетным учреждениям 3 000,00
975 07 09 16 Муниципальная программа «Доступная среда» 227 000,00 �



62
СПЕЦВЫПУСК !НАШ ГОРОД" № 39 �1220� 28 СЕНТЯБРЯ 2017 г.

в городской думе

По
др

аз
де

л
Ра

зд
ел

Ве
до

мс
тв

о

Целевая статья

Ви
др

ас
хо

до
в

СуммаНаименование

975 07 09 16 0 01 Основное мероприятие «Повышение уровня
доступности приоритетных объектов
социальной инфраструктуры для инвалидов
и других маломобильных групп населения» 227 000,00

975 07 09 16 0 01 71200 Реализация мероприятий, направленных
на повышение уровня доступности объектов, услуг
и социальной интеграции инвалидов 203 900,00

975 07 09 16 0 01 71200 620 Субсидии автономным учреждениям 203 900,00
975 07 09 16 0 01 84020 Мероприятия, направленные на обеспечение

доступности приоритетных объектов и услуг
в сферах жизнедеятельности инвалидов
и других маломобильных групп населения 20 000,00

975 07 09 16 0 01 84020 610 Субсидии бюджетным учреждениям 14 000,00
975 07 09 16 0 01 84020 620 Субсидии автономным учреждениям 6 000,00
975 07 09 16 0 01 S1200 Осуществление мероприятий, направленных

на повышение уровня доступности объектов,
услуг и социальной интеграции инвалидов 3 100,00

975 07 09 16 0 01 S1200 620 Субсидии автономным учреждениям 3 100,00
975 10 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 63 015 511,52
975 10 03 Социальное обеспечение населения 6 558 000,00
975 10 03 02 Муниципальная программа «Развитие

образования» 6 558 000,00
975 10 03 02 1 Подпрограмма «Функционирование дошкольного,

общего и дополнительного образования» 6 558 000,00
975 10 03 02 1 06 Основное мероприятие «Реализация

мер социальной поддержки работников
муниципальных организаций» 6 558 000,00

975 10 03 02 1 06 75120 Единовременное пособие молодым специалистам
муниципальных организаций, входящих в систему
образования 1 300 000,00

975 10 03 02 1 06 75120 110 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 700 000,00
975 10 03 02 1 06 75120 610 Субсидии бюджетным учреждениям 500 000,00
975 10 03 02 1 06 75120 620 Субсидии автономным учреждениям 100 000,00
975 10 03 02 1 06 75130 Ежемесячное пособие молодым специалистам

муниципальных организаций, входящих
в систему образования 2 208 000,00

975 10 03 02 1 06 75130 110 Расходы на выплаты персоналу казенных
учреждений 595 450,38

975 10 03 02 1 06 75130 610 Субсидии бюджетным учреждениям 1 572 549,62
975 10 03 02 1 06 75130 620 Субсидии автономным учреждениям 40 000,00
975 10 03 02 1 06 75140 Единовременное пособие при назначении

страховой пенсии по старости работникам
муниципальных организаций, входящих
в систему образования 3 050 000,00

975 10 03 02 1 06 75140 610 Субсидии бюджетным учреждениям 2 800 000,00
975 10 03 02 1 06 75140 620 Субсидии автономным учреждениям 250 000,00
975 10 04 Охрана семьи и детства 44 598 000,00
975 10 04 02 Муниципальная программа «Развитие

образования» 44 598 000,00
975 10 04 02 1 Подпрограмма «Функционирование

дошкольного, общего и дополнительного
образования» 27 551 000,00

975 10 04 02 1 01 Основное мероприятие «Обеспечение
государственных гарантий реализации
прав граждан на получение общедоступного
и бесплатного дошкольного образования» 27 551 000,00

975 10 04 02 1 01 73210 Осуществление государственных полномочий
по предоставлению компенсации родителям
(законным представителям) детей, посещающих
образовательные организации, реализующие
образовательную программу дошкольного
образования 21 480 000,00

975 10 04 02 1 01 73210 240 Иные закупки товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 104 000,00

975 10 04 02 1 01 73210 320 Социальные выплаты гражданам, кроме
публичных нормативных социальных выплат 21 376 000,00

975 10 04 02 1 01 73220 Осуществление государственных полномочий
по предоставлению ежемесячной компенсационной
выплаты одному из родителей (законному
представителю) на ребенка, не посещающего
дошкольную образовательную организацию 6 071 000,00

975 10 04 02 1 01 73220 240 Иные закупки товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд 31 784,00

975 10 04 02 1 01 73220 320 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных
нормативных социальных выплат 6 039 216,00

975 10 04 02 4 Подпрограмма «Обеспечение системы
государственной поддержки детей-сирот
и детей, оставшихся без попечения родителей» 17 047 000,00

975 10 04 02 4 01 Основное мероприятие «Обеспечение
государственных гарантий для детей-сирот
и детей, оставшихся без попечения родителей» 17 047 000,00

975 10 04 02 4 01 73160 Осуществление государственных полномочий
по социальной поддержке и социальному
обслуживанию детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, в приемных семьях 7 807 000,00

975 10 04 02 4 01 73160 310 Публичные нормативные социальные выплаты
гражданам 7 807 000,00

975 10 04 02 4 01 73170 Осуществление государственных полномочий
по социальной поддержке и социальному
обслуживанию детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, в семьях опекунов
(попечителей) 7 086 000,00

975 10 04 02 4 01 73170 310 Публичные нормативные социальные выплаты
гражданам 7 086 000,00

975 10 04 02 4 01 73180 Осуществление государственных полномочий
на обеспечение дополнительных гарантий
социальной поддержки детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей 2 154 000,00

975 10 04 02 4 01 73180 320 Социальные выплаты гражданам, кроме
публичных нормативных социальных выплат 2 154 000,00

975 10 06 Другие вопросы в области социальной политики 11 859 511,52

По
др

аз
де

л
Ра

зд
ел

Ве
до

мс
тв

о

Целевая статья

Ви
др

ас
хо

до
в

СуммаНаименование

975 10 06 02 Муниципальная программа «Развитие
образования» 7 516 503,22

975 10 06 02 Ц Подпрограмма «Обеспечение реализации
муниципальной программы» 7 516 503,22

975 10 06 02 Ц 01 Основное мероприятие «Руководство
и управление в сфере установленных функций
органов местного самоуправления» 7 516 503,22

975 10 06 02 Ц 01 11040 Обеспечение деятельности органов местного
самоуправления 7 516 503,22

975 10 06 02 Ц 01 11040 360 Иные выплаты населению 7 516 503,22
975 10 06 03 Муниципальная программа «Социальная

поддержка граждан и охрана труда» 4 343 008,30
975 10 06 03 2 Подпрограмма «Социальная поддержка семей

с детьми» 4 343 008,30
975 10 06 03 2 01 Основное мероприятие «Социальная

реабилитация и адаптация детей, отдельных
категорий граждан с детьми, оказавшихся
в трудной жизненной ситуации» 4 343 008,30

975 10 06 03 2 01 84010 Мероприятия, направленные на оказание
социальной поддержки детям и семьям с детьми 4 343 008,30

975 10 06 03 2 01 84010 240 Иные закупки товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд 133 242,65

975 10 06 03 2 01 84010 610 Субсидии бюджетным учреждениям 4 209 765,65
975 11 ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 202 800,00
975 11 01 Физическая культура 202 800,00
975 11 01 08 Муниципальная программа «Развитие

физической культуры и спорта» 202 800,00
975 11 01 08 2 Подпрограмма «Подготовка спортивного резерва» 202 800,00
975 11 01 08 2 01 Основное мероприятие «Участие спортсменов

и сборных команд города в муниципальных
и региональных соревнованиях» 202 800,00

975 11 01 08 2 01 83020 Организация подготовки спортивного резерва 202 800,00
975 11 01 08 2 01 83020 610 Субсидии бюджетным учреждениям 202 800,00
992 Управление финансов Администрации города

Муравленко 73 282 764,52
992 01 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 58 600 756,50
992 01 06 Обеспечение деятельности финансовых,

налоговых и таможенных органов и органов
финансового (финансово-бюджетного) надзора 57 739 756,43

992 01 06 15 Муниципальная программа «Управление
муниципальными финансами» 57 739 756,43

992 01 06 15 Ц Подпрограмма «Обеспечение реализации
муниципальной программы» 57 739 756,43

992 01 06 15 Ц 01 Основное мероприятие «Руководство
и управление в сфере установленных функций
органов местного самоуправления» 57 739 756,43

992 01 06 15 Ц 01 11040 Обеспечение деятельности органов местного
самоуправления 57 739 756,43

992 01 06 15 Ц 01 11040 120 Расходы на выплаты персоналу государственных
(муниципальных) органов 53 550 735,69

992 01 06 15 Ц 01 11040 240 Иные закупки товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд 4 106 370,16

992 01 06 15 Ц 01 11040 850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 82 650,58
992 01 13 Другие общегосударственные вопросы 861 000,07
992 01 13 12 Муниципальная программа «Совершенствование

муниципального управления» 861 000,07
992 01 13 12 2 Подпрограмма «Повышение эффективности

муниципальной службы» 861 000,07
992 01 13 12 2 01 Основное мероприятие «Развитие кадрового

потенциала муниципальных служащих и иных
специалистов Администрации города
и её структурных подразделений» 861 000,07

992 01 13 12 2 01 80020 Мероприятия, направленные на повышение
эффективности служебной деятельности
муниципальных служащих и иных специалистов
Администрации города и ее структурных
подразделений 861 000,07

992 01 13 12 2 01 80020 120 Расходы на выплаты персоналу государственных
(муниципальных) органов 482 790,07

992 01 13 12 2 01 80020 240 Иные закупки товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд 378 210,00

992 04 НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 3 619 612,00
992 04 10 Связь и информатика 3 619 612,00
992 04 10 15 Муниципальная программа «Управление

муниципальными финансами» 3 619 612,00
992 04 10 15 1 Подпрограмма «Нормативно-методическое

обеспечение и организация бюджетного
процесса» 3 619 612,00

992 04 10 15 1 01 Основное мероприятие «Осуществление
нормативно-методического обеспечения
и организация бюджетного процесса» 3 619 612,00

992 04 10 15 1 01 80120 Мероприятия, направленные на нормативно-
методическое обеспечение бюджетного процесса 3 619 612,00

992 04 10 15 1 01 80120 240 Иные закупки товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд 3 619 612,00

992 10 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 11 062 396,02
992 10 06 Другие вопросы в области социальной политики 11 062 396,02
992 10 06 15 Муниципальная программа «Управление

муниципальными финансами» 11 062 396,02
992 10 06 15 Ц Подпрограмма «Обеспечение реализации

муниципальной программы» 11 062 396,02
992 10 06 15 Ц 01 Основное мероприятие «Руководство

и управление в сфере установленных функций
органов местного самоуправления» 11 062 396,02

992 10 06 15 Ц 01 11040 Обеспечение деятельности органов местного
самоуправления 11 062 396,02

992 10 06 15 Ц 01 11040 360 Иные выплаты населению 11 062 396,02

ВСЕГО: 3 961 682 735,70



63
спецвыпуск «НАШ ГОРОД» № 39 (1220) 28 сеНтябРя 2017 г. в городской думе

Наименование Целевая статья
Вид
рас-
хо-
дов

Раз-
дел

Под-
раздел

Ведом-
ство Сумма

Наименование Целевая статья
Вид
рас-
хо-
дов

Раз-
дел

Под-
раздел

Ведом-
ство Сумма

Муниципальная программа 
«Развитие здравоохранения» 01 388 200,00
Основное мероприятие 
«Профилактика заболеваний, 
организация санитарно-
гигиенического просвещения 
населения города» 01 0 02 388 200,00
Мероприятия, направленные на 
создание условий для оказания 
медицинской помощи населению 
на территории города Муравленко 01 0 02 89010 388 200,00
Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 01 0 02 89010 240 388 200,00
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 01 0 02 89010 240 09 388 200,00
Другие вопросы в области 
здравоохранения 01 0 02 89010 240 09 09 388 200,00
Администрация города Муравленко 01 0 02 89010 240 09 09 903 30 000,00
Управление муниципального 
имущества Администрации города 
Муравленко 01 0 02 89010 240 09 09 951 358 200,00
Муниципальная программа 
«Развитие образования» 02 1 701 619 511,88
Подпрограмма «Функционирование 
дошкольного, общего и 
дополнительного образования» 02 1 1 512 127 331,59
Основное мероприятие 
«Обеспечение государственных 
гарантий реализации прав граждан 
на получение общедоступного и 
бесплатного дошкольного
образования» 02 1 01 608 771 246,46
Расходы на обеспечение функций 
казенных учреждений 02 1 01 12000 7 470 147,49
Расходы на выплаты персоналу 
казенных учреждений 02 1 01 12000 110 7 470 147,49
ОБРАЗОВАНИЕ 02 1 01 12000 110 07 7 470 147,49
Дошкольное образование 02 1 01 12000 110 07 01 7 470 147,49
Управление образования 
Администрации города  Муравленко 02 1 01 12000 110 07 01 975 7 470 147,49
Расходы на предоставление 
субсидий бюджетным учреждениям 02 1 01 13000 252 593 098,97
Субсидии бюджетным учреждениям 02 1 01 13000 610 252 593 098,97
ОБРАЗОВАНИЕ 02 1 01 13000 610 07 252 593 098,97
Дошкольное образование 02 1 01 13000 610 07 01 252 593 098,97
Управление образования 
Администрации города  Муравленко 02 1 01 13000 610 07 01 975 252 593 098,97
Осуществление государственных 
полномочий по предоставлению 
компенсации родителям (законным 
представителям) детей, посещающих 
образовательные организации, 
реализующие образовательную 
программу дошкольного 
образования 02 1 01 73210 21 480 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 02 1 01 73210 240 104 000,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 02 1 01 73210 240 10 104 000,00
Охрана семьи и детства 02 1 01 73210 240 10 04 104 000,00
Управление образования 
Администрации города  Муравленко 02 1 01 73210 240 10 04 975 104 000,00
Социальные выплаты гражданам, 
кроме публичных нормативных 
социальных выплат 02 1 01 73210 320 21 376 000,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 02 1 01 73210 320 10 21 376 000,00
Охрана семьи и детства 02 1 01 73210 320 10 04 21 376 000,00
Управление образования 
Администрации города  Муравленко 02 1 01 73210 320 10 04 975 21 376 000,00
Осуществление государственных 
полномочий по предоставлению 
ежемесячной компенсационной 
выплаты одному из родителей 
(законному представителю) на 
ребенка, не посещающего 
дошкольную образовательную 
организацию 02 1 01 73220 6 071 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 02 1 01 73220 240 31 784,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 02 1 01 73220 240 10 31 784,00
Охрана семьи и детства 02 1 01 73220 240 10 04 31 784,00
Управление образования 
Администрации города  Муравленко 02 1 01 73220 240 10 04 975 31 784,00
Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных 

выплат 02 1 01 73220 320 6 039 216,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 02 1 01 73220 320 10 6 039 216,00
Охрана семьи и детства 02 1 01 73220 320 10 04 6 039 216,00
Управление образования Администрации 
города  Муравленко 02 1 01 73220 320 10 04 975 6 039 216,00
Обеспечение государственных гарантий 
реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в 
муниципальных дошкольных 
образовательных организациях 02 1 01 73230 321 157 000,00
Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 02 1 01 73230 110 12 296 948,92
ОБРАЗОВАНИЕ 02 1 01 73230 110 07 12 296 948,92
Дошкольное образование 02 1 01 73230 110 07 01 12 296 948,92
Управление образования Администрации 
города  Муравленко 02 1 01 73230 110 07 01 975 12 296 948,92
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 02 1 01 73230 240 806 000,00
ОБРАЗОВАНИЕ 02 1 01 73230 240 07 806 000,00
Дошкольное образование 02 1 01 73230 240 07 01 806 000,00
Управление образования Администрации 
города  Муравленко 02 1 01 73230 240 07 01 975 806 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям 02 1 01 73230 610 308 054 051,08
ОБРАЗОВАНИЕ 02 1 01 73230 610 07 308 054 051,08
Дошкольное образование 02 1 01 73230 610 07 01 308 054 051,08
Управление образования Администрации 
города  Муравленко 02 1 01 73230 610 07 01 975 308 054 051,08
Основное мероприятие «Обеспечение 
государственных гарантий прав 
граждан на получение общедоступного 
и бесплатного начального общего, 
основного общего и среднего общего 
образования» 02 1 02 744 844 329,48
Расходы на обеспечение функций 
казенных учреждений 02 1 02 12000 35 399 946,84
Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 02 1 02 12000 110 3 963 581,52
ОБРАЗОВАНИЕ 02 1 02 12000 110 07 3 963 581,52
Общее образование 02 1 02 12000 110 07 02 3 963 581,52
Управление образования Администрации
города  Муравленко 02 1 02 12000 110 07 02 975 3 963 581,52
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 02 1 02 12000 240 31 258 034,81
ОБРАЗОВАНИЕ 02 1 02 12000 240 07 31 258 034,81
Общее образование 02 1 02 12000 240 07 02 31 258 034,81
Управление образования Администрации 
города  Муравленко 02 1 02 12000 240 07 02 975 31 258 034,81
Уплата налогов, сборов и иных платежей 02 1 02 12000 850 178 330,51
ОБРАЗОВАНИЕ 02 1 02 12000 850 07 178 330,51
Общее образование 02 1 02 12000 850 07 02 178 330,51
Управление образования Администрации 
города  Муравленко 02 1 02 12000 850 07 02 975 178 330,51
Расходы на предоставление субсидий 
бюджетным учреждениям 02 1 02 13000 141 448 636,62
Субсидии бюджетным учреждениям 02 1 02 13000 610 141 448 636,62
ОБРАЗОВАНИЕ 02 1 02 13000 610 07 141 448 636,62
Общее образование 02 1 02 13000 610 07 02 141 448 636,62
Управление образования Администрации 
города  Муравленко 02 1 02 13000 610 07 02 975 141 448 636,62
Осуществление государственных 
полномочий по обеспечению 
государственных гарантий реализации 
прав на получение общедоступного и 
бесплатного дошкольного, начального 
общего, основного общего, среднего 
общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях, 
обеспечение дополнительного 
образования детей в муниципальных 
общеобразовательных организациях 02 1 02 75700 567 995 746,02
Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 02 1 02 75700 110 20 278 230,40
ОБРАЗОВАНИЕ 02 1 02 75700 110 07 20 278 230,40
Общее образование 02 1 02 75700 110 07 02 20 278 230,40
Управление образования Администрации 
города  Муравленко 02 1 02 75700 110 07 02 975 20 278 230,40
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 02 1 02 75700 240 1 986 000,00
ОБРАЗОВАНИЕ 02 1 02 75700 240 07 1 986 000,00
Общее образование 02 1 02 75700 240 07 02 1 986 000,00
Управление образования Администрации 
города  Муравленко 02 1 02 75700 240 07 02 975 1 986 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям 02 1 02 75700 610 545 731 515,62
ОБРАЗОВАНИЕ 02 1 02 75700 610 07 545 731 515,62
Общее образование 02 1 02 75700 610 07 02 545 731 515,62
Управление образования Администрации 
города  Муравленко 02 1 02 75700 610 07 02 975 545 731 515,62
Основное мероприятие «Обеспечение 
государственных гарантий 
предоставления общедоступного 
качественного образования детям из 
числа коренных малочисленных 
народов Севера» 02 1 03 31 330 924,35
Расходы на предоставление субсидий 
бюджетным учреждениям 02 1 03 13000 11 734 670,37
Субсидии бюджетным учреждениям 02 1 03 13000 610 11 734 670,37
ОБРАЗОВАНИЕ 02 1 03 13000 610 07 11 734 670,37
Общее образование 02 1 03 13000 610 07 02 11 734 670,37
Управление образования Администрации 
города  Муравленко 02 1 03 13000 610 07 02 975 11 734 670,37
Осуществление государственных 

Приложение 5
к решению Городской Думы города Муравленко

от 21 сентября 2017 года  № 213

Приложение 11
к решению Городской Думы города Муравленко

"О бюджете муниципального образования город Муравленко на 2017 год
и на плановый период 2018 и 2019 годов" от 02 декабря 2016 года № 160

Таблица1

Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям 
(муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности) 

в структуре классификации расходов городского бюджета 
на 2017 год

(рублей)





Наименование Целевая статья
Вид
рас-
хо-
дов

Раз-
дел

Под-
раздел

Ведом-
ство Сумма

полномочий по обеспечению
государственных гарантий реализации 
прав на получение общедоступного и 
бесплатного дошкольного, начального 
общего, основного общего, среднего 
общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях, 
обеспечение дополнительного 
образования детей в муниципальных 
общеобразовательных организациях 02 1 03 75700 19 596 253,98
Субсидии бюджетным учреждениям 02 1 03 75700 610 19 596 253,98
ОБРАЗОВАНИЕ 02 1 03 75700 610 07 19 596 253,98
Общее образование 02 1 03 75700 610 07 02 19 596 253,98
Управление образования Администрации 
города  Муравленко 02 1 03 75700 610 07 02 975 19 596 253,98
Основное мероприятие «Обеспечение 
государственных гарантий прав 
граждан на получение общедоступного 
и бесплатного дополнительного 
образования, профессиональной
ориентации и профессиональной 
подготовки в учреждениях 
дополнительного образования детей, 
подведомственных Управлению 
образования» 02 1 04 89 097 484,01
Расходы на предоставление субсидий 
автономным учреждениям 02 1 04 14000 84 481 484,01
Субсидии автономным учреждениям 02 1 04 14000 620 84 481 484,01
ОБРАЗОВАНИЕ 02 1 04 14000 620 07 84 481 484,01
Дополнительное образование детей 02 1 04 14000 620 07 03 84 481 484,01
Управление образования Администрации 
города  Муравленко 02 1 04 14000 620 07 03 975 84 481 484,01
Софинансирование расходных 
обязательств муниципальных 
образований, направленных на 
развитие системы образования 02 1 04 71060 4 616 000,00
Субсидии автономным учреждениям 02 1 04 71060 620 4 616 000,00
ОБРАЗОВАНИЕ 02 1 04 71060 620 07 4 616 000,00
Дополнительное образование детей 02 1 04 71060 620 07 03 4 616 000,00
Управление образования Администрации 
города  Муравленко 02 1 04 71060 620 07 03 975 4 616 000,00
Основное мероприятие «Создание 
комплексных условий обучения и 
пребывания детей в образовательных 
учреждениях, соответствующих 
санитарно-эпидемиологическим 
требованиям, требованиям 
безопасности» 02 1 05 31 155 347,29
Расходы на предоставление субсидий 
бюджетным учреждениям 02 1 05 13000 5 655 533,94
Субсидии бюджетным учреждениям 02 1 05 13000 610 5 655 533,94
ОБРАЗОВАНИЕ 02 1 05 13000 610 07 5 655 533,94
Дошкольное образование 02 1 05 13000 610 07 01 2 454 471,60
Управление образования Администрации 
города  Муравленко 02 1 05 13000 610 07 01 975 2 454 471,60
Общее образование 02 1 05 13000 610 07 02 3 201 062,34
Управление образования Администрации 
города  Муравленко 02 1 05 13000 610 07 02 975 3 201 062,34
Расходы на предоставление субсидий 
автономным учреждениям 02 1 05 14000 146 278,00
Субсидии автономным учреждениям 02 1 05 14000 620 146 278,00
ОБРАЗОВАНИЕ 02 1 05 14000 620 07 146 278,00
Дополнительное образование детей 02 1 05 14000 620 07 03 146 278,00
Управление образования Администрации 
города  Муравленко 02 1 05 14000 620 07 03 975 146 278,00
Решение отдельных вопросов местного 
значения в области формирования и 
управления муниципальным 
имуществом 02 1 05 71600 25 100 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 02 1 05 71600 240 25 100 000,00
ОБРАЗОВАНИЕ 02 1 05 71600 240 07 25 100 000,00
Дошкольное образование 02 1 05 71600 240 07 01 25 100 000,00
Управление жилищно-коммунального 
хозяйства Администрации города 
Муравленко 02 1 05 71600 240 07 01 932 25 100 000,00
Осуществление мероприятий по 
решению отдельных вопросов 
местного значения в области 
формирования и управления 
муниципальным имуществом 02 1 05 S1600 253 535,35
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 02 1 05 S1600 240 253 535,35
ОБРАЗОВАНИЕ 02 1 05 S1600 240 07 253 535,35
Дошкольное образование 02 1 05 S1600 240 07 01 253 535,35
Управление жилищно-коммунального 
хозяйства Администрации города 
Муравленко 02 1 05 S1600 240 07 01 932 253 535,35
Основное мероприятие «Реализация 
мер социальной поддержки работников 
муниципальных организаций» 02 1 06 6 558 000,00
Единовременное пособие молодым 
специалистам муниципальных 
организаций, входящих в систему 
образования 02 1 06 75120 1 300 000,00
Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 02 1 06 75120 110 700 000,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 02 1 06 75120 110 10 700 000,00
Социальное обеспечение населения 02 1 06 75120 110 10 03 700 000,00
Управление образования Администрации 
города  Муравленко 02 1 06 75120 110 10 03 975 700 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям 02 1 06 75120 610 500 000,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 02 1 06 75120 610 10 500 000,00

Наименование Целевая статья
Вид
рас-
хо-
дов

Раз-
дел

Под-
раздел

Ведом-
ство Сумма

Социальное обеспечение населения 02 1 06 75120 610 10 03 500 000,00
Управление образования Администрации 
города  Муравленко 02 1 06 75120 610 10 03 975 500 000,00
Субсидии автономным учреждениям 02 1 06 75120 620 100 000,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 02 1 06 75120 620 10 100 000,00
Социальное обеспечение населения 02 1 06 75120 620 10 03 100 000,00
Управление образования Администрации 
города  Муравленко 02 1 06 75120 620 10 03 975 100 000,00
Ежемесячное пособие молодым 
специалистам муниципальных  
организаций, входящих в систему 
образования 02 1 06 75130 2 208 000,00
Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 02 1 06 75130 110 595 450,38
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 02 1 06 75130 110 10 595 450,38
Социальное обеспечение населения 02 1 06 75130 110 10 03 595 450,38
Управление образования Администрации 
города  Муравленко 02 1 06 75130 110 10 03 975 595 450,38
Субсидии бюджетным учреждениям 02 1 06 75130 610 1 572 549,62
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 02 1 06 75130 610 10 1 572 549,62
Социальное обеспечение населения 02 1 06 75130 610 10 03 1 572 549,62
Управление образования Администрации 
города  Муравленко 02 1 06 75130 610 10 03 975 1 572 549,62
Субсидии автономным учреждениям 02 1 06 75130 620 40 000,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 02 1 06 75130 620 10 40 000,00
Социальное обеспечение населения 02 1 06 75130 620 10 03 40 000,00
Управление образования Администрации 
города  Муравленко 02 1 06 75130 620 10 03 975 40 000,00
Единовременное пособие при 
назначении страховой пенсии по 
старости работникам  муниципальных 
организаций, входящих в систему 
образования 02 1 06 75140 3 050 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям 02 1 06 75140 610 2 800 000,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 02 1 06 75140 610 10 2 800 000,00
Социальное обеспечение населения 02 1 06 75140 610 10 03 2 800 000,00
Управление образования Администрации 
города  Муравленко 02 1 06 75140 610 10 03 975 2 800 000,00
Субсидии автономным учреждениям 02 1 06 75140 620 250 000,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 02 1 06 75140 620 10 250 000,00
Социальное обеспечение населения 02 1 06 75140 620 10 03 250 000,00
Управление образования Администрации 
города  Муравленко 02 1 06 75140 620 10 03 975 250 000,00
Основное мероприятие «Содействие 
целевой подготовке специалистов 
с высшим образованием для 
муниципального образования» 02 1 07 370 000,00
Осуществление государственных 
полномочий по предоставлению 
целевой образовательной субсидии 02 1 07 73140 370 000,00
Иные выплаты населению 02 1 07 73140 360 370 000,00
ОБРАЗОВАНИЕ 02 1 07 73140 360 07 370 000,00
Другие вопросы в области образования 02 1 07 73140 360 07 09 370 000,00
Управление образования Администрации 
города  Муравленко 02 1 07 73140 360 07 09 975 370 000,00
Подпрограмма «Модернизация 
образования» 02 2 3 125 788,12
Основное мероприятие «Реализация 
инновационной модели образования 
на основе национальной 
образовательной инициативы 
«Наша новая школа» 02 2 01 1 725 140,00
Мероприятия по развитию системы 
образования 02 2 01 87070 1 725 140,00
Иные выплаты населению 02 2 01 87070 360 40 000,00
ОБРАЗОВАНИЕ 02 2 01 87070 360 07 40 000,00
Другие вопросы в области образования 02 2 01 87070 360 07 09 40 000,00
Управление образования Администрации 
города  Муравленко 02 2 01 87070 360 07 09 975 40 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям 02 2 01 87070 610 1 386 000,00
ОБРАЗОВАНИЕ 02 2 01 87070 610 07 1 386 000,00
Другие вопросы в области образования 02 2 01 87070 610 07 09 1 386 000,00
Управление образования Администрации 
города  Муравленко 02 2 01 87070 610 07 09 975 1 386 000,00
Субсидии автономным учреждениям 02 2 01 87070 620 299 140,00
ОБРАЗОВАНИЕ 02 2 01 87070 620 07 299 140,00
Другие вопросы в области образования 02 2 01 87070 620 07 09 299 140,00
Управление образования Администрации 
города  Муравленко 02 2 01 87070 620 07 09 975 299 140,00
Основное мероприятие «Содействие 
развитию профессионального 
мастерства педагогических и 
руководящих кадров» 02 2 02 909 000,00
Мероприятия по развитию системы 
образования 02 2 02 87070 909 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям 02 2 02 87070 610 909 000,00
ОБРАЗОВАНИЕ 02 2 02 87070 610 07 909 000,00
Другие вопросы в области образования 02 2 02 87070 610 07 09 909 000,00
Управление образования Администрации 
города  Муравленко 02 2 02 87070 610 07 09 975 909 000,00
Основное мероприятие «Введение 
инновационных механизмов 
управления качеством образования» 02 2 03 137 000,00
Мероприятия по развитию системы 
образования 02 2 03 87070 137 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям 02 2 03 87070 610 137 000,00
ОБРАЗОВАНИЕ 02 2 03 87070 610 07 137 000,00
Другие вопросы в области образования 02 2 03 87070 610 07 09 137 000,00
Управление образования Администрации 
города  Муравленко 02 2 03 87070 610 07 09 975 137 000,00
Основное мероприятие 
«Проектирование, строительство 
(реконструкция) объектов» 02 2 04 354 648,12
Бюджетные инвестиции в объекты 
капитального строительства 

64
спецвыпуск «НАШ ГОРОД» № 39 (1220) 28 сеНтябРя 2017 г.

в городской думе





65
спецвыпуск «НАШ ГОРОД» № 39 (1220) 28 сеНтябРя 2017 г. в городской думе



Наименование Целевая статья
Вид
рас-
хо-
дов

Раз-
дел

Под-
раздел

Ведом-
ство Сумма

муниципальной собственности 02 2 04 65430 354 648,12
Бюджетные инвестиции 02 2 04 65430 410 354 648,12
ОБРАЗОВАНИЕ 02 2 04 65430 410 07 354 648,12
Общее образование 02 2 04 65430 410 07 02 354 648,12
Управление жилищно-коммунального 
хозяйства Администрации города 
Муравленко 02 2 04 65430 410 07 02 932 354 648,12
Подпрограмма «Модернизация системы 
школьного питания обучающихся в 
общеобразовательных учреждениях» 02 3 30 218 356,07
Основное мероприятие 
«Совершенствование системы 
школьного питания» 02 3 01 74 000,00
Мероприятия, направленные на 
модернизацию материально-
технической базы пищеблоков 
общеобразовательных учреждений 02 3 01 87080 74 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям 02 3 01 87080 610 74 000,00
ОБРАЗОВАНИЕ 02 3 01 87080 610 07 74 000,00
Другие вопросы в области образования 02 3 01 87080 610 07 09 74 000,00
Управление образования Администрации 
города  Муравленко 02 3 01 87080 610 07 09 975 74 000,00
Основное мероприятие «Обеспечение 
обучающихся общеобразовательных 
учреждений питанием высокого 
качества и безопасности в соответствии 
со стандартами» 02 3 02 30 144 356,07
Мероприятия по обеспечению учащихся 
полноценным горячим питанием 02 3 02 87090 30 144 356,07
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 02 3 02 87090 240 783 974,47
ОБРАЗОВАНИЕ 02 3 02 87090 240 07 783 974,47
Другие вопросы в области образования 02 3 02 87090 240 07 09 783 974,47
Управление образования Администрации 
города  Муравленко 02 3 02 87090 240 07 09 975 783 974,47
Субсидии бюджетным учреждениям 02 3 02 87090 610 29 360 381,60
ОБРАЗОВАНИЕ 02 3 02 87090 610 07 29 360 381,60
Другие вопросы в области образования 02 3 02 87090 610 07 09 29 360 381,60
Управление образования Администрации 
города  Муравленко 02 3 02 87090 610 07 09 975 29 360 381,60
Подпрограмма «Обеспечение системы 
государственной поддержки 
детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей» 02 4 25 578 000,00
Основное мероприятие «Обеспечение 
государственных гарантий для 
детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей» 02 4 01 17 047 000,00
Осуществление государственных 
полномочий по социальной поддержке 
и социальному обслуживанию 
детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, в приемных 
семьях 02 4 01 73160 7 807 000,00
Публичные нормативные социальные 
выплаты гражданам 02 4 01 73160 310 7 807 000,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 02 4 01 73160 310 10 7 807 000,00
Охрана семьи и детства 02 4 01 73160 310 10 04 7 807 000,00
Управление образования Администрации 
города  Муравленко 02 4 01 73160 310 10 04 975 7 807 000,00
Осуществление государственных 
полномочий по социальной поддержке 
и социальному обслуживанию 
детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, в семьях 
опекунов (попечителей) 02 4 01 73170 7 086 000,00
Публичные нормативные социальные 
выплаты гражданам 02 4 01 73170 310 7 086 000,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 02 4 01 73170 310 10 7 086 000,00
Охрана семьи и детства 02 4 01 73170 310 10 04 7 086 000,00
Управление образования Администрации 
города  Муравленко 02 4 01 73170 310 10 04 975 7 086 000,00
Осуществление государственных 
полномочий на обеспечение 
дополнительных гарантий социальной 
поддержки детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей 02 4 01 73180 2 154 000,00
Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных 
выплат 02 4 01 73180 320 2 154 000,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 02 4 01 73180 320 10 2 154 000,00
Охрана семьи и детства 02 4 01 73180 320 10 04 2 154 000,00
Управление образования Администрации 
города  Муравленко 02 4 01 73180 320 10 04 975 2 154 000,00
Основное мероприятие «Руководство и 
управление в сфере установленных 
функций органов местного 
самоуправления» 02 4 02 8 531 000,00
Осуществление государственных 
полномочий по организации и 
осуществлению деятельности по опеке 
и попечительству над 
несовершеннолетними 02 4 02 73070 8 531 000,00
Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) органов 02 4 02 73070 120 7 137 274,38
ОБРАЗОВАНИЕ 02 4 02 73070 120 07 7 137 274,38
Другие вопросы в области образования 02 4 02 73070 120 07 09 7 137 274,38
Управление образования Администрации 
города  Муравленко 02 4 02 73070 120 07 09 975 7 137 274,38
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 02 4 02 73070 240 1 393 725,62
ОБРАЗОВАНИЕ 02 4 02 73070 240 07 1 393 725,62
Другие вопросы в области образования 02 4 02 73070 240 07 09 1 393 725,62

Наименование Целевая статья
Вид
рас-
хо-
дов

Раз-
дел

Под-
раздел

Ведом-
ство Сумма

Управление образования Администрации 
города  Муравленко 02 4 02 73070 240 07 09 975 1 393 725,62
Подпрограмма «Обеспечение 
реализации муниципальной 
программы» 02 Ц 130 570 036,10
Основное мероприятие «Руководство и 
управление в сфере установленных 
функций органов местного 
самоуправления» 02 Ц 01 130 570 036,10
Обеспечение деятельности органов 
местного самоуправления 02 Ц 01 11040 33 473 941,75
Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов 02 Ц 01 11040 120 25 735 291,79
ОБРАЗОВАНИЕ 02 Ц 01 11040 120 07 25 735 291,79
Другие вопросы в области образования 02 Ц 01 11040 120 07 09 25 735 291,79
Управление образования Администрации 
города  Муравленко 02 Ц 01 11040 120 07 09 975 25 735 291,79
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 02 Ц 01 11040 240 222 146,74
ОБРАЗОВАНИЕ 02 Ц 01 11040 240 07 222 146,74
Другие вопросы в области образования 02 Ц 01 11040 240 07 09 222 146,74
Управление образования Администрации 
города  Муравленко 02 Ц 01 11040 240 07 09 975 222 146,74
Иные выплаты населению 02 Ц 01 11040 360 7 516 503,22
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 02 Ц 01 11040 360 10 7 516 503,22
Другие вопросы в области социальной 
политики 02 Ц 01 11040 360 10 06 7 516 503,22
Управление образования Администрации 
города  Муравленко 02 Ц 01 11040 360 10 06 975 7 516 503,22
Расходы на обеспечение функций 
казенных учреждений 02 Ц 01 12000 97 096 094,35
Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 02 Ц 01 12000 110 89 487 055,09
ОБРАЗОВАНИЕ 02 Ц 01 12000 110 07 89 487 055,09
Другие вопросы в области образования 02 Ц 01 12000 110 07 09 89 487 055,09
Управление образования Администрации 
города  Муравленко 02 Ц 01 12000 110 07 09 975 89 487 055,09
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 02 Ц 01 12000 240 7 332 562,96
ОБРАЗОВАНИЕ 02 Ц 01 12000 240 07 7 332 562,96
Другие вопросы в области образования 02 Ц 01 12000 240 07 09 7 332 562,96
Управление образования Администрации 
города  Муравленко 02 Ц 01 12000 240 07 09 975 7 332 562,96
Уплата налогов, сборов и иных платежей 02 Ц 01 12000 850 276 476,30
ОБРАЗОВАНИЕ 02 Ц 01 12000 850 07 276 476,30
Другие вопросы в области образования 02 Ц 01 12000 850 07 09 276 476,30
Управление образования Администрации 
города  Муравленко 02 Ц 01 12000 850 07 09 975 276 476,30
Муниципальная программа 
«Социальная поддержка граждан и 
охрана труда» 03 451 760 895,42
Подпрограмма «Развитие мер 
социальной поддержки отдельных 
категорий граждан» 03 1 389 407 362,76
Основное мероприятие 
«Осуществление социальных выплат, 
финансируемых за счет средств 
федерального бюджета» 03 1 01 43 670 349,00
Субвенции на осуществление 
переданных полномочий Российской 
Федерации по предоставлению 
отдельных мер социальной поддержки 
граждан, подвергшихся воздействию 
радиации 03 1 01 51370 955 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 03 1 01 51370 240 5 000,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 03 1 01 51370 240 10 5 000,00
Социальное обеспечение населения 03 1 01 51370 240 10 03 5 000,00
Управление социальной защиты 
населения Администрации города 
Муравленко 03 1 01 51370 240 10 03 948 5 000,00
Публичные нормативные социальные 
выплаты гражданам 03 1 01 51370 310 950 000,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 03 1 01 51370 310 10 950 000,00
Социальное обеспечение населения 03 1 01 51370 310 10 03 950 000,00
Управление социальной защиты 
населения Администрации города 
Муравленко 03 1 01 51370 310 10 03 948 950 000,00
Субвенции на осуществление 
переданного полномочия Российской 
Федерации по осуществлению 
ежегодной денежной выплаты лицам, 
награжденным нагрудным знаком 
«Почетный донор России» 03 1 01 52200 1 738 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 03 1 01 52200 240 9 000,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 03 1 01 52200 240 10 9 000,00
Социальное обеспечение населения 03 1 01 52200 240 10 03 9 000,00
Управление социальной защиты 
населения Администрации города 
Муравленко 03 1 01 52200 240 10 03 948 9 000,00
Публичные нормативные социальные 
выплаты гражданам 03 1 01 52200 310 1 729 000,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 03 1 01 52200 310 10 1 729 000,00
Социальное обеспечение населения 03 1 01 52200 310 10 03 1 729 000,00
Управление социальной защиты 
населения Администрации города 
Муравленко 03 1 01 52200 310 10 03 948 1 729 000,00
Субвенции на оплату 
жилищно-коммунальных услуг 



66
спецвыпуск «НАШ ГОРОД» № 39 (1220) 28 сеНтябРя 2017 г.

в городской думе

Наименование Целевая статья
Вид
рас-
хо-
дов

Раз-
дел

Под-
раздел

Ведом-
ство Сумма

отдельным категориям граждан 03 1 01 52500 14 059 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 03 1 01 52500 240 184 000,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 03 1 01 52500 240 10 184 000,00
Социальное обеспечение населения 03 1 01 52500 240 10 03 184 000,00
Управление социальной защиты 
населения Администрации города 
Муравленко 03 1 01 52500 240 10 03 948 184 000,00
Публичные нормативные социальные 
выплаты гражданам 03 1 01 52500 310 13 875 000,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 03 1 01 52500 310 10 13 875 000,00
Социальное обеспечение населения 03 1 01 52500 310 10 03 13 875 000,00
Управление социальной защиты 
населения Администрации города 
Муравленко 03 1 01 52500 310 10 03 948 13 875 000,00
Субвенции на выплату инвалидам 
компенсаций страховых премий по 
договорам обязательного страхования 
гражданской ответственности 
владельцев транспортных средств 
в соответствии с Федеральным 
законом от 25 апреля 2002 года 
№40-ФЗ «Об обязательном 
страховании гражданской 
ответственности владельцев 
транспортных средств» 03 1 01 52800 7 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 03 1 01 52800 240 100,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 03 1 01 52800 240 10 100,00
Социальное обеспечение населения 03 1 01 52800 240 10 03 100,00
Управление социальной защиты 
населения Администрации города 
Муравленко 03 1 01 52800 240 10 03 948 100,00
Публичные нормативные социальные 
выплаты гражданам 03 1 01 52800 310 6 900,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 03 1 01 52800 310 10 6 900,00
Социальное обеспечение населения 03 1 01 52800 310 10 03 6 900,00
Управление социальной защиты 
населения Администрации города 
Муравленко 03 1 01 52800 310 10 03 948 6 900,00
Субвенции на выплату 
государственных пособий лицам, 
не подлежащим обязательному 
социальному страхованию на случай 
временной нетрудоспособности и в 
связи с материнством, и лицам, 
уволенным в связи с ликвидацией 
организаций (прекращением 
деятельности, полномочий 
физическими лицами), в соответствии 
с Федеральным законом от 19 мая 
1995 года №81-ФЗ «О государственных 
пособиях гражданам, имеющим детей» 03 1 01 53800 26 910 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 03 1 01 53800 240 3 000,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 03 1 01 53800 240 10 3 000,00
Социальное обеспечение населения 03 1 01 53800 240 10 03 3 000,00
Управление социальной защиты 
населения Администрации города 
Муравленко 03 1 01 53800 240 10 03 948 3 000,00
Публичные нормативные социальные 
выплаты гражданам 03 1 01 53800 310 26 907 000,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 03 1 01 53800 310 10 26 907 000,00
Социальное обеспечение населения 03 1 01 53800 310 10 03 26 907 000,00
Управление социальной защиты 
населения Администрации города 
Муравленко 03 1 01 53800 310 10 03 948 26 907 000,00
Компенсация отдельным категориям 
граждан оплаты взноса на капитальный 
ремонт общего имущества  в 
многоквартирном доме 03 1 01 R4620 1 349,00
Публичные нормативные социальные 
выплаты гражданам 03 1 01 R4620 310 1 349,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 03 1 01 R4620 310 10 1 349,00
Социальное обеспечение населения 03 1 01 R4620 310 10 03 1 349,00
Управление социальной защиты 
населения Администрации города 
Муравленко 03 1 01 R4620 310 10 03 948 1 349,00
Основное мероприятие 
«Осуществление социальных выплат, 
финансируемых за счет средств 
окружного бюджета» 03 1 02 316 259 000,00
Возмещение расходов по оплате 
жилищно-коммунальных услуг  
отдельным категориям граждан в 
соответствии с Законом Ямало-
Ненецкого автономного округа от 
3 ноября 2006 года № 62-ЗАО 
«О мерах социальной поддержки 
отдельных категорий граждан в 
Ямало-Ненецком автономном округе» 03 1 02 74010 43 119 660,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 03 1 02 74010 240 213 700,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 03 1 02 74010 240 10 213 700,00
Социальное обеспечение населения 03 1 02 74010 240 10 03 213 700,00
Управление социальной защиты 
населения Администрации города 
Муравленко 03 1 02 74010 240 10 03 948 213 700,00
Публичные нормативные социальные 
выплаты гражданам 03 1 02 74010 310 42 905 960,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 03 1 02 74010 310 10 42 905 960,00

Наименование Целевая статья
Вид
рас-
хо-
дов

Раз-
дел

Под-
раздел

Ведом-
ство Сумма

Социальное обеспечение населения 03 1 02 74010 310 10 03 42 905 960,00
Управление социальной защиты 
населения Администрации города 
Муравленко 03 1 02 74010 310 10 03 948 42 905 960,00
Ежемесячная денежная  выплата 
отдельным категориям граждан в 
соответствии с Законом Ямало-
Ненецкого автономного округа от 
3 ноября 2006 года № 62-ЗАО 
«О мерах социальной поддержки 
отдельных категорий граждан в 
Ямало-Ненецком автономном округе» 03 1 02 74020 21 579 700,00
Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 03 1 02 74020 240 121 000,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 03 1 02 74020 240 10 121 000,00
Социальное обеспечение населения 03 1 02 74020 240 10 03 121 000,00
Управление социальной защиты 
населения Администрации города 
Муравленко 03 1 02 74020 240 10 03 948 121 000,00
Публичные нормативные социальные 
выплаты гражданам 03 1 02 74020 310 21 458 700,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 03 1 02 74020 310 10 21 458 700,00
Социальное обеспечение населения 03 1 02 74020 310 10 03 21 458 700,00
Управление социальной защиты 
населения Администрации города 
Муравленко 03 1 02 74020 310 10 03 948 21 458 700,00
Пожизненное денежное содержание 
отдельным  категориям граждан в 
соответствии с Законом Ямало-
Ненецкого автономного округа от 
3 ноября 2006 года № 62-ЗАО 
«О мерах социальной поддержки 
отдельных категорий граждан в 
Ямало-Ненецком автономном округе» 03 1 02 74030 13 535 400,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 03 1 02 74030 240 80 400,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 03 1 02 74030 240 10 80 400,00
Социальное обеспечение населения 03 1 02 74030 240 10 03 80 400,00
Управление социальной защиты 
населения Администрации города 
Муравленко 03 1 02 74030 240 10 03 948 80 400,00
Публичные нормативные социальные 
выплаты гражданам 03 1 02 74030 310 13 455 000,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 03 1 02 74030 310 10 13 455 000,00
Социальное обеспечение населения 03 1 02 74030 310 10 03 13 455 000,00
Управление социальной защиты 
населения Администрации города
Муравленко 03 1 02 74030 310 10 03 948 13 455 000,00
Ежемесячное пособие родителям 
погибших (умерших) участников 
вооруженных конфликтов в 
соответствии со статьей 11 Закона 
Ямало-Ненецкого автономного округа 
от 3 ноября 2006 года № 62-ЗАО
«О мерах социальной поддержки 
отдельных категорий граждан в 
Ямало-Ненецком автономном округе» 03 1 02 74040 101 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 03 1 02 74040 240 1 000,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 03 1 02 74040 240 10 1 000,00
Социальное обеспечение населения 03 1 02 74040 240 10 03 1 000,00
Управление социальной защиты 
населения Администрации города 
Муравленко 03 1 02 74040 240 10 03 948 1 000,00
Публичные нормативные социальные 
выплаты гражданам 03 1 02 74040 310 100 000,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 03 1 02 74040 310 10 100 000,00
Социальное обеспечение населения 03 1 02 74040 310 10 03 100 000,00
Управление социальной защиты 
населения Администрации города 
Муравленко 03 1 02 74040 310 10 03 948 100 000,00
Ежемесячное пособие родителям, 
погибших (умерших) военнослужащих 
в соответствии со статьей 12 Закона 
Ямало-Ненецкого автономного округа 
от 3 ноября 2006 года № 62-ЗАО 
«О мерах социальной поддержки 
отдельных категорий граждан в 
Ямало-Ненецком автономном округе» 03 1 02 74050 201 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 03 1 02 74050 240 1 000,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 03 1 02 74050 240 10 1 000,00
Социальное обеспечение населения 03 1 02 74050 240 10 03 1 000,00
Управление социальной защиты 
населения Администрации города 
Муравленко 03 1 02 74050 240 10 03 948 1 000,00
Публичные нормативные социальные 
выплаты гражданам 03 1 02 74050 310 200 000,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 03 1 02 74050 310 10 200 000,00
Социальное обеспечение населения 03 1 02 74050 310 10 03 200 000,00
Управление социальной защиты 
населения Администрации города 
Муравленко 03 1 02 74050 310 10 03 948 200 000,00
Ежемесячное пособие неработающим 
пенсионерам и инвалидам в 
соответствии с  Законом Ямало-
Ненецкого автономного округа от 
3 ноября 2006 года № 62-ЗАО «О мерах 
социальной поддержки отдельных 
категорий граждан в Ямало-Ненецком 
автономном округе» 03 1 02 74060 81 868 000,00





67
спецвыпуск «НАШ ГОРОД» № 39 (1220) 28 сеНтябРя 2017 г. в городской думе



Наименование Целевая статья
Вид
рас-
хо-
дов

Раз-
дел

Под-
раздел

Ведом-
ство Сумма

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 03 1 02 74060 240 388 000,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 03 1 02 74060 240 10 388 000,00
Социальное обеспечение населения 03 1 02 74060 240 10 03 388 000,00
Управление социальной защиты 
населения Администрации города 
Муравленко 03 1 02 74060 240 10 03 948 388 000,00
Публичные нормативные социальные 
выплаты гражданам 03 1 02 74060 310 81 480 000,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 03 1 02 74060 310 10 81 480 000,00
Социальное обеспечение населения 03 1 02 74060 310 10 03 81 480 000,00
Управление социальной защиты 
населения Администрации города 
Муравленко 03 1 02 74060 310 10 03 948 81 480 000,00
Ежемесячное пособие лицам, ведущим 
кочевой и полукочевой образ жизни  
в соответствии с Законом Ямало-
Ненецкого автономного округа от 
3 ноября 2006 года № 62-ЗАО «О мерах 
социальной поддержки отдельных 
категорий граждан в Ямало-Ненецком 
автономном округе» 03 1 02 74080 2 894 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 03 1 02 74080 240 14 000,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 03 1 02 74080 240 10 14 000,00
Социальное обеспечение населения 03 1 02 74080 240 10 03 14 000,00
Управление социальной защиты 
населения Администрации города 
Муравленко 03 1 02 74080 240 10 03 948 14 000,00
Публичные нормативные социальные
выплаты гражданам 03 1 02 74080 310 2 880 000,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 03 1 02 74080 310 10 2 880 000,00
Социальное обеспечение населения 03 1 02 74080 310 10 03 2 880 000,00
Управление социальной защиты 
населения Администрации города 
Муравленко 03 1 02 74080 310 10 03 948 2 880 000,00
Единовременное пособие к 1 сентября 
многодетным семьям  на  
обучающегося в общеобразовательной 
организации в соответствии с Законом 
Ямало-Ненецкого автономного округа 
от 3 ноября 2006 года № 62-ЗАО 
«О мерах социальной поддержки 
отдельных категорий граждан в 
Ямало-Ненецком автономном округе» 03 1 02 74090 2 661 800,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 03 1 02 74090 240 13 800,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 03 1 02 74090 240 10 13 800,00
Социальное обеспечение населения 03 1 02 74090 240 10 03 13 800,00
Управление социальной защиты 
населения Администрации города 
Муравленко 03 1 02 74090 240 10 03 948 13 800,00
Публичные нормативные социальные 
выплаты гражданам 03 1 02 74090 310 2 648 000,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 03 1 02 74090 310 10 2 648 000,00
Социальное обеспечение населения 03 1 02 74090 310 10 03 2 648 000,00
Управление социальной защиты 
населения Администрации города 
Муравленко 03 1 02 74090 310 10 03 948 2 648 000,00
Единовременное пособие при рождении  
детей в соответствии с Законом 
Ямало-Ненецкого автономного округа
от 3 ноября 2006 года № 62-ЗАО 
«О мерах социальной поддержки 
отдельных категорий граждан в 
Ямало-Ненецком автономном округе» 03 1 02 74100 3 021 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 03 1 02 74100 240 16 000,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 03 1 02 74100 240 10 16 000,00
Социальное обеспечение населения 03 1 02 74100 240 10 03 16 000,00
Управление социальной защиты 
населения Администрации города 
Муравленко 03 1 02 74100 240 10 03 948 16 000,00
Публичные нормативные социальные 
выплаты гражданам 03 1 02 74100 310 3 005 000,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 03 1 02 74100 310 10 3 005 000,00
Социальное обеспечение населения 03 1 02 74100 310 10 03 3 005 000,00
Управление социальной защиты 
населения Администрации города 
Муравленко 03 1 02 74100 310 10 03 948 3 005 000,00
Ежеквартальная денежная выплата 
больным активной формой 
туберкулеза, в соответствии с Законом 
Ямало-Ненецкого автономного округа 
от 3 ноября 2006 года № 62-ЗАО 
«О мерах социальной поддержки 
отдельных категорий граждан в 
Ямало-Ненецком автономном округе» 03 1 02 74110 68 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 03 1 02 74110 240 400,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 03 1 02 74110 240 10 400,00
Социальное обеспечение населения 03 1 02 74110 240 10 03 400,00
Управление социальной защиты 
населения Администрации города 
Муравленко 03 1 02 74110 240 10 03 948 400,00
Публичные нормативные социальные 
выплаты гражданам 03 1 02 74110 310 67 600,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 03 1 02 74110 310 10 67 600,00
Социальное обеспечение населения 03 1 02 74110 310 10 03 67 600,00
Управление социальной защиты 

Наименование Целевая статья
Вид
рас-
хо-
дов

Раз-
дел

Под-
раздел

Ведом-
ство Сумма

населения Администрации города
Муравленко 03 1 02 74110 310 10 03 948 67 600,00
Ежемесячная компенсационная 
выплата одному из неработающих 
трудоспособных родителей 
(усыновителей, опекунов, попечителей), 
осуществляющих уход за ребенком-
инвалидом в соответствии с Законом 
Ямало-Ненецкого автономного округа 
от 3 ноября 2006 года № 62-ЗАО 
«О мерах социальной поддержки 
отдельных категорий граждан в 
Ямало-Ненецком автономном округе» 03 1 02 74120 12 129 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 03 1 02 74120 240 62 000,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 03 1 02 74120 240 10 62 000,00
Социальное обеспечение населения 03 1 02 74120 240 10 03 62 000,00
Управление социальной защиты 
населения Администрации города 
Муравленко 03 1 02 74120 240 10 03 948 62 000,00
Публичные нормативные социальные 
выплаты гражданам 03 1 02 74120 310 12 067 000,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 03 1 02 74120 310 10 12 067 000,00
Социальное обеспечение населения 03 1 02 74120 310 10 03 12 067 000,00
Управление социальной защиты 
населения Администрации города 
Муравленко 03 1 02 74120 310 10 03 948 12 067 000,00
Возмещение расходов по оплате 
приобретения автомобиля и расходов 
по доставке транспортного средства до 
места жительства семьям, имеющим 
детей-инвалидов, достигших 
трехлетнего возраста в соответствии 
со статьей 13 Закона Ямало-Ненецкого 
автономного округа от 3 ноября 
2006 года № 62-ЗАО «О мерах 
социальной поддержки отдельных 
категорий граждан в Ямало-Ненецком 
автономном округе» 03 1 02 74130 85 800,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 03 1 02 74130 240 500,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 03 1 02 74130 240 10 500,00
Социальное обеспечение населения 03 1 02 74130 240 10 03 500,00
Управление социальной защиты 
населения Администрации города 
Муравленко 03 1 02 74130 240 10 03 948 500,00
Публичные нормативные социальные 
выплаты гражданам 03 1 02 74130 310 85 300,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 03 1 02 74130 310 10 85 300,00
Социальное обеспечение населения 03 1 02 74130 310 10 03 85 300,00
Управление социальной защиты 
населения Администрации города 
Муравленко 03 1 02 74130 310 10 03 948 85 300,00
Государственная социальная помощь 
на основании социального контракта 
соответствии с Законом Ямало-
Ненецкого автономного округа от 
27 октября 2006 года № 55-ЗАО 
«О государственной социальной 
помощи в Ямало-Ненецком автономном 
округе» 03 1 02 74140 5 002 100,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 03 1 02 74140 240 31 100,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 03 1 02 74140 240 10 31 100,00
Социальное обеспечение населения 03 1 02 74140 240 10 03 31 100,00
Управление социальной защиты 
населения Администрации города 
Муравленко 03 1 02 74140 240 10 03 948 31 100,00
Публичные нормативные социальные
выплаты гражданам 03 1 02 74140 310 4 971 000,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 03 1 02 74140 310 10 4 971 000,00
Социальное обеспечение населения 03 1 02 74140 310 10 03 4 971 000,00
Управление социальной защиты 
населения Администрации города 
Муравленко 03 1 02 74140 310 10 03 948 4 971 000,00
Ежемесячное пособие многодетным 
семьям в соответствии с Законом 
Ямало-Ненецкого автономного округа 
от 27 октября 2006 года № 55-ЗАО 
«О государственной социальной 
помощи в Ямало-Ненецком 
автономном округе» 03 1 02 74180 1 253 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 03 1 02 74180 240 7 000,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 03 1 02 74180 240 10 7 000,00
Социальное обеспечение населения 03 1 02 74180 240 10 03 7 000,00
Управление социальной защиты 
населения Администрации города 
Муравленко 03 1 02 74180 240 10 03 948 7 000,00
Публичные нормативные социальные 
выплаты гражданам 03 1 02 74180 310 1 246 000,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 03 1 02 74180 310 10 1 246 000,00
Социальное обеспечение населения 03 1 02 74180 310 10 03 1 246 000,00
Управление социальной защиты 
населения Администрации города 
Муравленко 03 1 02 74180 310 10 03 948 1 246 000,00
Материальная помощь к датам 
истории в соответствии с Законом
Ямало-Ненецкого автономного округа 
от 27 октября 2006 года № 55-ЗАО 
«О государственной социальной 



68
спецвыпуск «НАШ ГОРОД» № 39 (1220) 28 сеНтябРя 2017 г.

в городской думе

Наименование Целевая статья
Вид
рас-
хо-
дов

Раз-
дел

Под-
раздел

Ведом-
ство Сумма

помощи в Ямало-Ненецком 
автономном округе» 03 1 02 74190 3 889 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 03 1 02 74190 240 22 000,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 03 1 02 74190 240 10 22 000,00
Социальное обеспечение населения 03 1 02 74190 240 10 03 22 000,00
Управление социальной защиты 
населения Администрации города 
Муравленко 03 1 02 74190 240 10 03 948 22 000,00
Публичные нормативные социальные 
выплаты гражданам 03 1 02 74190 310 3 867 000,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 03 1 02 74190 310 10 3 867 000,00
Социальное обеспечение населения 03 1 02 74190 310 10 03 3 867 000,00
Управление социальной защиты 
населения Администрации города 
Муравленко 03 1 02 74190 310 10 03 948 3 867 000,00
Выплата социального пособия на 
погребение и оказание услуг по 
погребению в соответствии с Законом 
Ямало-Ненецкого автономного округа 
от 27 октября 2006 года № 55-ЗАО 
«О государственной социальной 
помощи в Ямало-Ненецком 
автономном округе» 03 1 02 74200 199 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 03 1 02 74200 240 1 000,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 03 1 02 74200 240 10 1 000,00
Социальное обеспечение населения 03 1 02 74200 240 10 03 1 000,00
Управление социальной защиты 
населения Администрации города 
Муравленко 03 1 02 74200 240 10 03 948 1 000,00
Публичные нормативные социальные 
выплаты гражданам 03 1 02 74200 310 166 000,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 03 1 02 74200 310 10 166 000,00
Социальное обеспечение населения 03 1 02 74200 310 10 03 166 000,00
Управление социальной защиты 
населения Администрации города
Муравленко 03 1 02 74200 310 10 03 948 166 000,00
Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных 
выплат 03 1 02 74200 320 32 000,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 03 1 02 74200 320 10 32 000,00
Социальное обеспечение населения 03 1 02 74200 320 10 03 32 000,00
Управление социальной защиты 
населения Администрации города 
Муравленко 03 1 02 74200 320 10 03 948 32 000,00
Региональная социальная доплата к 
пенсии в соответствии с Законом 
Ямало-Ненецкого автономного округа 
от 27 октября 2006 года № 55-ЗАО 
«О государственной социальной 
помощи в Ямало-Ненецком автономном 
округе» 03 1 02 74210 30 921 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 03 1 02 74210 240 148 000,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 03 1 02 74210 240 10 148 000,00
Социальное обеспечение населения 03 1 02 74210 240 10 03 148 000,00
Управление социальной защиты 
населения Администрации города 
Муравленко 03 1 02 74210 240 10 03 948 148 000,00
Публичные нормативные социальные 
выплаты гражданам 03 1 02 74210 310 30 773 000,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 03 1 02 74210 310 10 30 773 000,00
Социальное обеспечение населения 03 1 02 74210 310 10 03 30 773 000,00
Управление социальной защиты 
населения Администрации города 
Муравленко 03 1 02 74210 310 10 03 948 30 773 000,00
Ежемесячное пособие на ребенка  в 
соответствии с Законом Ямало-
Ненецкого автономного округа от 
9 ноября 2004 года № 74-ЗАО 
«О ежемесячном пособии на ребенка» 03 1 02 74220 18 534 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 03 1 02 74220 240 1 000,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 03 1 02 74220 240 10 1 000,00
Социальное обеспечение населения 03 1 02 74220 240 10 03 1 000,00
Управление социальной защиты 
населения Администрации города 
Муравленко 03 1 02 74220 240 10 03 948 1 000,00
Публичные нормативные социальные
выплаты гражданам 03 1 02 74220 310 18 533 000,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 03 1 02 74220 310 10 18 533 000,00
Социальное обеспечение населения 03 1 02 74220 310 10 03 18 533 000,00
Управление социальной защиты 
населения Администрации города 
Муравленко 03 1 02 74220 310 10 03 948 18 533 000,00
Ежемесячное дополнительное 
материальное обеспечение в 
соответствии с Законом Ямало-
Ненецкого автономного округа от 
14 октября 2002 года № 47-ЗАО 
«О ежемесячном дополнительном 
материальном обеспечении граждан 
за особые заслуги перед Ямало-
Ненецким автономным округом» 03 1 02 74240 747 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 03 1 02 74240 240 4 000,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 03 1 02 74240 240 10 4 000,00
Социальное обеспечение населения 03 1 02 74240 240 10 03 4 000,00
Управление социальной защиты 

Наименование Целевая статья
Вид
рас-
хо-
дов

Раз-
дел

Под-
раздел

Ведом-
ство Сумма

населения Администрации города 
Муравленко 03 1 02 74240 240 10 03 948 4 000,00
Публичные нормативные социальные 
выплаты гражданам 03 1 02 74240 310 743 000,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 03 1 02 74240 310 10 743 000,00
Социальное обеспечение населения 03 1 02 74240 310 10 03 743 000,00
Управление социальной защиты 
населения Администрации города 
Муравленко 03 1 02 74240 310 10 03 948 743 000,00
Вознаграждение опекунам 
совершеннолетних недееспособных 
граждан в соответствии с Законом 
Ямало-Ненецкого автономного округа  
от 6 декабря 2012 года № 133-ЗАО 
«О выплате вознаграждения опекунам 
совершеннолетних недееспособных 
граждан» 03 1 02 74250 3 508 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 03 1 02 74250 240 748 000,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 03 1 02 74250 240 10 748 000,00
Социальное обеспечение населения 03 1 02 74250 240 10 03 748 000,00
Управление социальной защиты 
населения Администрации города 
Муравленко 03 1 02 74250 240 10 03 948 748 000,00
Публичные нормативные социальные 
выплаты гражданам 03 1 02 74250 310 2 760 000,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 03 1 02 74250 310 10 2 760 000,00
Социальное обеспечение населения 03 1 02 74250 310 10 03 2 760 000,00
Управление социальной защиты 
населения Администрации города 
Муравленко 03 1 02 74250 310 10 03 948 2 760 000,00
Ежемесячная денежная выплата в 
соответствии с постановлением 
Правительства Ямало-Ненецкого 
автономного округа от 18 декабря 
2012 года № 1076-П «Об утверждении 
Порядка предоставления ежемесячной 
денежной выплаты семьям при 
рождении третьего ребенка или 
последующих детей» 03 1 02 74260 42 205 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 03 1 02 74260 240 231 000,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 03 1 02 74260 240 10 231 000,00
Социальное обеспечение населения 03 1 02 74260 240 10 03 231 000,00
Управление социальной защиты 
населения Администрации города 
Муравленко 03 1 02 74260 240 10 03 948 231 000,00
Публичные нормативные социальные 
выплаты гражданам 03 1 02 74260 310 41 974 000,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 03 1 02 74260 310 10 41 974 000,00
Социальное обеспечение населения 03 1 02 74260 310 10 03 41 974 000,00
Управление социальной защиты 
населения Администрации города 
Муравленко 03 1 02 74260 310 10 03 948 41 974 000,00
Выплата гражданам субсидий на 
оплату жилого помещения и 
коммунальных услуг в соответствии 
с постановлением Администрации 
Ямало-Ненецкого автономного округа 
от 22 апреля 2010 года № 185-А 
«Об утверждении Порядка 
перечисления (выплаты, вручения) 
субсидий на оплату жилого помещения 
и коммунальных услуг получателям 
субсидий» 03 1 02 74290 19 398 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 03 1 02 74290 240 100 000,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 03 1 02 74290 240 10 100 000,00
Социальное обеспечение населения 03 1 02 74290 240 10 03 100 000,00
Управление социальной защиты 
населения Администрации города 
Муравленко 03 1 02 74290 240 10 03 948 100 000,00
Публичные нормативные социальные 
выплаты гражданам 03 1 02 74290 310 19 298 000,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 03 1 02 74290 310 10 19 298 000,00
Социальное обеспечение населения 03 1 02 74290 310 10 03 19 298 000,00
Управление социальной защиты 
населения Администрации города 
Муравленко 03 1 02 74290 310 10 03 948 19 298 000,00
Иные социальные выплаты гражданам, 
кроме публичных нормативных 
социальных выплат в соответствии 
с Законом Ямало-Ненецкого 
автономного округа от 3 ноября 
2006 года № 62-ЗАО «О мерах 
социальной поддержки отдельных 
категорий граждан в Ямало-Ненецком 
автономном округе» 03 1 02 74610 1 614 400,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 03 1 02 74610 240 8 400,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 03 1 02 74610 240 10 8 400,00
Социальное обеспечение населения 03 1 02 74610 240 10 03 8 400,00
Управление социальной защиты 
населения Администрации города 
Муравленко 03 1 02 74610 240 10 03 948 8 400,00
Публичные нормативные социальные 
выплаты гражданам 03 1 02 74610 310 1 245 000,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 03 1 02 74610 310 10 1 245 000,00
Социальное обеспечение населения 03 1 02 74610 310 10 03 1 245 000,00
Управление социальной защиты 
населения Администрации города 





69
спецвыпуск «НАШ ГОРОД» № 39 (1220) 28 сеНтябРя 2017 г. в городской думе



Наименование Целевая статья
Вид
рас-
хо-
дов

Раз-
дел

Под-
раздел

Ведом-
ство Сумма

Муравленко 03 1 02 74610 310 10 03 948 1 245 000,00
Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных 
выплат 03 1 02 74610 320 361 000,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 03 1 02 74610 320 10 361 000,00
Социальное обеспечение населения 03 1 02 74610 320 10 03 361 000,00
Управление социальной защиты 
населения Администрации города 
Муравленко 03 1 02 74610 320 10 03 948 361 000,00
Возмещение расходов в соответствии
с Законом Ямало-Ненецкого 
автономного округа от 16 декабря 
2004 года № 93-ЗАО «Об осуществлении 
и финансировании деятельности, 
связанной с перевозкой 
несовершеннолетних, самовольно 
ушедших из дома либо из учреждений, 
осуществляющих профилактику 
безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних, в Ямало-
Ненецком автономном округе» 03 1 02 74640 93 000,00
Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных 
выплат 03 1 02 74640 320 83 000,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 03 1 02 74640 320 10 83 000,00
Социальное обеспечение населения 03 1 02 74640 320 10 03 83 000,00
Управление социальной защиты 
населения Администрации города 
Муравленко 03 1 02 74640 320 10 03 948 83 000,00
Иные выплаты населению 03 1 02 74640 360 10 000,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 03 1 02 74640 360 10 10 000,00
Социальное обеспечение населения 03 1 02 74640 360 10 03 10 000,00
Управление социальной защиты 
населения Администрации города 
Муравленко 03 1 02 74640 360 10 03 948 10 000,00
Иные социальные выплаты гражданам, 
кроме публичных нормативных 
социальных выплат в соответствии 
с Законом Ямало-Ненецкого 
автономного округа от 27 октября 
2006 года № 55-ЗАО «О государственной 
социальной помощи в Ямало-Ненецком 
автономном округе» 03 1 02 74660 7 619 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 03 1 02 74660 240 43 000,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 03 1 02 74660 240 10 43 000,00
Социальное обеспечение населения 03 1 02 74660 240 10 03 43 000,00
Управление социальной защиты 
населения Администрации города 
Муравленко 03 1 02 74660 240 10 03 948 43 000,00
Публичные нормативные социальные 
выплаты гражданам 03 1 02 74660 310 6 189 000,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 03 1 02 74660 310 10 6 189 000,00
Социальное обеспечение населения 03 1 02 74660 310 10 03 6 189 000,00
Управление социальной защиты 
населения Администрации города 
Муравленко 03 1 02 74660 310 10 03 948 6 189 000,00
Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных 
выплат 03 1 02 74660 320 1 387 000,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 03 1 02 74660 320 10 1 387 000,00
Социальное обеспечение населения 03 1 02 74660 320 10 03 1 387 000,00
Управление социальной защиты 
населения Администрации города 
Муравленко 03 1 02 74660 320 10 03 948 1 387 000,00
Компенсация отдельным категориям 
граждан оплаты взноса на капитальный 
ремонт общего имущества  в 
многоквартирном доме 03 1 02 R4620 12 140,00
Публичные нормативные социальные 
выплаты гражданам 03 1 02 R4620 310 12 140,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 03 1 02 R4620 310 10 12 140,00
Социальное обеспечение населения 03 1 02 R4620 310 10 03 12 140,00
Управление социальной защиты 
населения Администрации города 
Муравленко 03 1 02 R4620 310 10 03 948 12 140,00
Основное мероприятие 
«Осуществление социальных выплат, 
финансируемых за счет средств 
местного бюджета» 03 1 03 28 675 327,93
Выплаты лицам, замещавшим 
муниципальные должности и 
должности муниципальной службы 03 1 03 25010 25 183 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 03 1 03 25010 240 100 000,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 03 1 03 25010 240 10 100 000,00
Пенсионное обеспечение 03 1 03 25010 240 10 01 100 000,00
Управление социальной защиты 
населения Администрации города 
Муравленко 03 1 03 25010 240 10 01 948 100 000,00
Публичные нормативные социальные 
выплаты гражданам 03 1 03 25010 310 25 083 000,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 03 1 03 25010 310 10 25 083 000,00
Пенсионное обеспечение 03 1 03 25010 310 10 01 25 083 000,00
Управление социальной защиты 
населения Администрации города 
Муравленко 03 1 03 25010 310 10 01 948 25 083 000,00
Прочие мероприятия в сфере 
социальной политики 03 1 03 84200 3 492 327,93
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 03 1 03 84200 240 200,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 03 1 03 84200 240 10 200,00

Наименование Целевая статья
Вид
рас-
хо-
дов

Раз-
дел

Под-
раздел

Ведом-
ство Сумма

Другие вопросы в области социальной 
политики 03 1 03 84200 240 10 06 200,00
Управление социальной защиты 
населения Администрации города 
Муравленко 03 1 03 84200 240 10 06 948 200,00
Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных 
выплат 03 1 03 84200 320 1 942 500,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 03 1 03 84200 320 10 1 942 500,00
Социальное обеспечение населения 03 1 03 84200 320 10 03 1 562 500,00
Администрация города Муравленко 03 1 03 84200 320 10 03 903 1 562 500,00
Другие вопросы в области социальной 
политики 03 1 03 84200 320 10 06 380 000,00
Управление социальной защиты 
населения Администрации города 
Муравленко 03 1 03 84200 320 10 06 948 380 000,00
Иные выплаты населению 03 1 03 84200 360 1 549 627,93
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 03 1 03 84200 360 10 1 549 627,93
Другие вопросы в области социальной 
политики 03 1 03 84200 360 10 06 1 549 627,93
Управление социальной защиты 
населения Администрации города 
Муравленко 03 1 03 84200 360 10 06 948 1 549 627,93
Основное мероприятие 
«Проектирование, строительство 
(реконструкция) объектов» 03 1 04 802 685,83
Бюджетные инвестиции в объекты 
капитального строительства 
муниципальной собственности 03 1 04 65430 802 685,83
Бюджетные инвестиции 03 1 04 65430 410 802 685,83
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 03 1 04 65430 410 10 802 685,83
Социальное обслуживание населения 03 1 04 65430 410 10 02 802 685,83
Управление жилищно-коммунального 
хозяйства Администрации города 
Муравленко 03 1 04 65430 410 10 02 932 802 685,83
Подпрограмма «Социальная поддержка 
семей с детьми» 03 2 4 930 958,06
Основное мероприятие «Социальная 
реабилитация и адаптация детей, 
отдельных категорий граждан с детьми, 
оказавшихся в трудной жизненной 
ситуации» 03 2 01 4 343 008,30
Мероприятия, направленные на 
оказание социальной поддержки детям 
и семьям с детьми 03 2 01 84010 4 343 008,30
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 03 2 01 84010 240 133 242,65
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 03 2 01 84010 240 10 133 242,65
Другие вопросы в области социальной 
политики 03 2 01 84010 240 10 06 133 242,65
Управление образования Администрации 
города  Муравленко 03 2 01 84010 240 10 06 975 133 242,65
Субсидии бюджетным учреждениям 03 2 01 84010 610 4 209 765,65
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 03 2 01 84010 610 10 4 209 765,65
Другие вопросы в области социальной 
политики 03 2 01 84010 610 10 06 4 209 765,65
Управление образования Администрации 
города  Муравленко 03 2 01 84010 610 10 06 975 4 209 765,65
Основное мероприятие 
«Проектирование, строительство 
(реконструкция) объектов» 03 2 02 587 949,76
Бюджетные инвестиции в объекты 
капитального строительства 
муниципальной собственности 03 2 02 65430 587 949,76
Бюджетные инвестиции 03 2 02 65430 410 587 949,76
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 03 2 02 65430 410 10 587 949,76
Социальное обслуживание населения 03 2 02 65430 410 10 02 587 949,76
Управление жилищно-коммунального 
хозяйства Администрации города 
Муравленко 03 2 02 65430 410 10 02 932 587 949,76
Подпрограмма «Управление охраной 
труда» 03 3 3 957 000,00
Основное мероприятие «Руководство и 
управление в сфере установленных 
функций органов местного 
самоуправления» 03 3 01 3 887 000,00
Осуществление государственных 
полномочий в сфере трудовых 
отношений и управления охраной труда 03 3 01 73100 3 887 000,00
Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов 03 3 01 73100 120 3 494 831,33
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 03 3 01 73100 120 10 3 494 831,33
Другие вопросы в области социальной 
политики 03 3 01 73100 120 10 06 3 494 831,33
Управление социальной защиты 
населения Администрации города 
Муравленко 03 3 01 73100 120 10 06 948 3 494 831,33
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 03 3 01 73100 240 392 168,67
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 03 3 01 73100 240 10 392 168,67
Другие вопросы в области социальной 
политики 03 3 01 73100 240 10 06 392 168,67
Управление социальной защиты 
населения Администрации города 
Муравленко 03 3 01 73100 240 10 06 948 392 168,67
Основное мероприятие «Профилактика 
правонарушений в сфере трудового 
законодательства в области охраны 
труда» 03 3 03 70 000,00
Мероприятия, направленные на 
повышение правовой грамотности в 
области охраны труда 03 3 03 80140 70 000,00



70
спецвыпуск «НАШ ГОРОД» № 39 (1220) 28 сеНтябРя 2017 г.

в городской думе

Наименование Целевая статья
Вид
рас-
хо-
дов

Раз-
дел

Под-
раздел

Ведом-
ство Сумма

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 03 3 03 80140 240 70 000,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 03 3 03 80140 240 10 70 000,00
Другие вопросы в области социальной 
политики 03 3 03 80140 240 10 06 70 000,00
Управление социальной защиты 
населения Администрации города 
Муравленко 03 3 03 80140 240 10 06 948 70 000,00
Подпрограмма «Обеспечение 
реализации муниципальной 
программы» 03 Ц 53 465 574,60
Основное мероприятие «Руководство 
и управление в сфере установленных 
функций органов местного 
самоуправления» 03 Ц 01 53 465 574,60
Обеспечение деятельности органов 
местного самоуправления 03 Ц 01 11040 10 702 574,60
Иные выплаты населению 03 Ц 01 11040 360 10 702 574,60
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 03 Ц 01 11040 360 10 10 702 574,60
Другие вопросы в области социальной 
политики 03 Ц 01 11040 360 10 06 10 702 574,60
Управление социальной защиты 
населения Администрации города 
Муравленко 03 Ц 01 11040 360 10 06 948 10 702 574,60
Осуществление государственных 
полномочий в сфере социальной 
поддержки населения 03 Ц 01 73080 40 819 000,00
Расходы на выплаты персоналу
государственных (муниципальных) 
органов 03 Ц 01 73080 120 38 112 593,95
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 03 Ц 01 73080 120 10 38 112 593,95
Другие вопросы в области социальной 
политики 03 Ц 01 73080 120 10 06 38 112 593,95
Управление социальной защиты 
населения Администрации города 
Муравленко 03 Ц 01 73080 120 10 06 948 38 112 593,95
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 03 Ц 01 73080 240 2 598 708,75
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 03 Ц 01 73080 240 10 2 598 708,75
Другие вопросы в области социальной 
политики 03 Ц 01 73080 240 10 06 2 598 708,75
Управление социальной защиты 
населения Администрации города 
Муравленко 03 Ц 01 73080 240 10 06 948 2 598 708,75
Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных 
выплат 03 Ц 01 73080 320 76 497,30
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 03 Ц 01 73080 320 10 76 497,30
Другие вопросы в области социальной 
политики 03 Ц 01 73080 320 10 06 76 497,30
Управление социальной защиты 
населения Администрации города 
Муравленко 03 Ц 01 73080 320 10 06 948 76 497,30
Уплата налогов, сборов и иных платежей 03 Ц 01 73080 850 31 200,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 03 Ц 01 73080 850 10 31 200,00
Другие вопросы в области социальной 
политики 03 Ц 01 73080 850 10 06 31 200,00
Управление социальной защиты 
населения Администрации города 
Муравленко 03 Ц 01 73080 850 10 06 948 31 200,00
Осуществление государственных 
полномочий по организации и 
осуществлению деятельности по 
опеке и попечительству над 
совершеннолетними гражданами 03 Ц 01 73090 1 944 000,00
Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) органов 03 Ц 01 73090 120 1 841 250,66
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 03 Ц 01 73090 120 10 1 841 250,66
Другие вопросы в области социальной 
политики 03 Ц 01 73090 120 10 06 1 841 250,66
Управление социальной защиты 
населения Администрации города 
Муравленко 03 Ц 01 73090 120 10 06 948 1 841 250,66
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 03 Ц 01 73090 240 102 749,34

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 03 Ц 01 73090 240 10 102 749,34
Другие вопросы в области социальной 
политики 03 Ц 01 73090 240 10 06 102 749,34
Управление социальной защиты 
населения Администрации города 
Муравленко 03 Ц 01 73090 240 10 06 948 102 749,34
Муниципальная программа «Основные 
направления градостроительной 
политики» 04 373 713 440,59
Подпрограмма «Комплексное освоение 
и развитие территорий» 04 1 4 302 433,00
Основное мероприятие «Комплексное, 
устойчивое и безопасное развитие 
территории города на основе 
территориального планирования и 
градостроительного зонирования» 04 1 01 3 628 300,00
Реализация мероприятий по 
территориальному планированию и 
градостроительному зонированию 
территории города 04 1 01 65450 2 390 300,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 04 1 01 65450 240 2 390 300,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 1 01 65450 240 04 2 390 300,00
Другие вопросы в области национальной 
экономики 04 1 01 65450 240 04 12 2 390 300,00
Администрация города Муравленко 04 1 01 65450 240 04 12 903 2 291 300,00

Наименование Целевая статья
Вид
рас-
хо-
дов

Раз-
дел

Под-
раздел

Ведом-
ство Сумма

Управление жилищно-коммунального 
хозяйства Администрации города 
Муравленко 04 1 01 65450 240 04 12 932 99 000,00
Реализация комплекса мер по 
улучшению жилищных условий 
граждан, и градостроительной 
деятельности 04 1 01 71610 1 200 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 1 01 71610 240 1 200 000,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 1 01 71610 240 04 1 200 000,00
Другие вопросы в области национальной 
экономики 04 1 01 71610 240 04 12 1 200 000,00
Администрация города Муравленко 04 1 01 71610 240 04 12 903 1 200 000,00
Реализация мероприятий по улучшению 
жилищных условий граждан, и 
градостроительной деятельности 04 1 01 S1610 38 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 1 01 S1610 240 38 000,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 1 01 S1610 240 04 38 000,00
Другие вопросы в области национальной 
экономики 04 1 01 S1610 240 04 12 38 000,00
Администрация города Муравленко 04 1 01 S1610 240 04 12 903 38 000,00
Основное мероприятие 
«Проектирование, строительство 
(реконструкция) объектов» 04 1 02 574 133,00
Бюджетные инвестиции в объекты 
капитального строительства 
муниципальной собственности 04 1 02 65430 574 133,00
Бюджетные инвестиции 04 1 02 65430 410 574 133,00
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО 04 1 02 65430 410 05 574 133,00
Коммунальное хозяйство 04 1 02 65430 410 05 02 574 133,00
Управление жилищно-коммунального 
хозяйства Администрации города 
Муравленко 04 1 02 65430 410 05 02 932 574 133,00
Основное мероприятие «Повышение 
визуального разнообразия и 
привлекательности города» 04 1 03 100 000,00
Реализация мероприятий по 
территориальному планированию и 
градостроительному зонированию 
территории города 04 1 03 65450 100 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 1 03 65450 240 100 000,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 1 03 65450 240 04 100 000,00
Другие вопросы в области национальной 
экономики 04 1 03 65450 240 04 12 100 000,00
Администрация города Муравленко 04 1 03 65450 240 04 12 903 100 000,00
Подпрограмма «Улучшение жилищных 
условий проживания граждан» 04 2 40 549 469,75
Основное мероприятие 
«Предоставление социальных выплат 
молодым семьям на приобретение 
(строительство) жилья» 04 2 01 21 915 600,00
Реализация комплекса мер по 
улучшению жилищных условий 
граждан, и градостроительной 
деятельности 04 2 01 71610 11 433 000,00
Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных 
выплат 04 2 01 71610 320 11 433 000,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 04 2 01 71610 320 10 11 433 000,00
Социальное обеспечение населения 04 2 01 71610 320 10 03 11 433 000,00
Управление муниципального имущества 
Администрации города Муравленко 04 2 01 71610 320 10 03 951 11 433 000,00
Предоставление социальных выплат 
молодым семьям для приобретения 
(строительство) жилья 04 2 01 L0200 428 000,00
Социальные выплаты гражданам, кроме
публичных нормативных социальных 
выплат 04 2 01 L0200 320 428 000,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 04 2 01 L0200 320 10 428 000,00
Социальное обеспечение населения 04 2 01 L0200 320 10 03 428 000,00
Управление муниципального имущества 
Администрации города Муравленко 04 2 01 L0200 320 10 03 951 428 000,00
Социальные выплаты молодым 
семьям для приобретения 
(строительство) жилья 04 2 01 R0200 9 419 600,00
Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных 
выплат 04 2 01 R0200 320 9 419 600,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 04 2 01 R0200 320 10 9 419 600,00
Социальное обеспечение населения 04 2 01 R0200 320 10 03 9 419 600,00
Управление муниципального имущества 
Администрации города Муравленко 04 2 01 R0200 320 10 03 951 9 419 600,00
Реализация мероприятий по 
улучшению жилищных условий 
граждан, и градостроительной 
деятельности 04 2 01 S1610 635 000,00
Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных 
выплат 04 2 01 S1610 320 635 000,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 04 2 01 S1610 320 10 635 000,00
Социальное обеспечение населения 04 2 01 S1610 320 10 03 635 000,00
Управление муниципального имущества 
Администрации города Муравленко 04 2 01 S1610 320 10 03 951 635 000,00
Основное мероприятие «Переселение 
граждан из аварийного жилищного 
фонда, признанного непригодным 
для проживания и снос аварийного
жилищного фонда» 04 2 02 18 633 869,75
Реализация комплекса мер по 





71
спецвыпуск «НАШ ГОРОД» № 39 (1220) 28 сеНтябРя 2017 г. в городской думе



Наименование Целевая статья
Вид
рас-
хо-
дов

Раз-
дел

Под-
раздел

Ведом-
ство Сумма

улучшению жилищных условий 
граждан, проживающих в городе 
Муравленко 04 2 02 64300 15 704 909,75
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 2 02 64300 240 15 277 573,75
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО 04 2 02 64300 240 05 15 277 573,75
Жилищное хозяйство 04 2 02 64300 240 05 01 15 277 573,75
Управление жилищно-коммунального 
хозяйства Администрации города 
Муравленко 04 2 02 64300 240 05 01 932 15 277 573,75
Бюджетные инвестиции 04 2 02 64300 410 427 336,00
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО 04 2 02 64300 410 05 427 336,00
Жилищное хозяйство 04 2 02 64300 410 05 01 427 336,00
Управление муниципального имущества 
Администрации города Муравленко 04 2 02 64300 410 05 01 951 427 336,00
Реализация комплекса мер по 
улучшению жилищных условий 
граждан, проживающих в автономном 
округе 04 2 02 71600 2 928 960,00
Бюджетные инвестиции 04 2 02 71600 410 2 928 960,00
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО 04 2 02 71600 410 05 2 928 960,00
Жилищное хозяйство 04 2 02 71600 410 05 01 2 928 960,00
Управление муниципального имущества 
Администрации города Муравленко 04 2 02 71600 410 05 01 951 2 928 960,00
Подпрограмма «Благоустройство и 
озеленение территорий города» 04 3 249 765 123,11
Основное мероприятие «Обеспечение 
комфортных условий для проживания 
в городе» 04 3 01 249 765 123,11
Отдельные мероприятия в области 
транспорта 04 3 01 60580 54 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 3 01 60580 240 54 000,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 3 01 60580 240 04 54 000,00
Транспорт 04 3 01 60580 240 04 08 54 000,00
Управление жилищно-коммунального 
хозяйства Администрации города 
Муравленко 04 3 01 60580 240 04 08 932 54 000,00
Ремонт и прочие мероприятия по 
осуществлению дорожной 
деятельности 04 3 01 60800 706 021,29
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 3 01 60800 240 706 021,29
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 3 01 60800 240 04 706 021,29
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 3 01 60800 240 04 09 706 021,29
Управление жилищно-коммунального 
хозяйства Администрации города 
Муравленко 04 3 01 60800 240 04 09 932 706 021,29
Бюджетные инвестиции в объекты 
капитального строительства 
муниципальной собственности 04 3 01 65430 831 165,00
Бюджетные инвестиции 04 3 01 65430 410 831 165,00
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО 04 3 01 65430 410 05 831 165,00
Благоустройство 04 3 01 65430 410 05 03 831 165,00
Управление жилищно-коммунального 
хозяйства Администрации города 
Муравленко 04 3 01 65430 410 05 03 932 831 165,00
Прочие мероприятия по 
благоустройству территории города 04 3 01 68000 21 220 460,23
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 3 01 68000 240 21 220 460,23
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО 04 3 01 68000 240 05 21 220 460,23
Благоустройство 04 3 01 68000 240 05 03 21 220 460,23
Управление жилищно-коммунального 
хозяйства Администрации города 
Муравленко 04 3 01 68000 240 05 03 932 21 220 460,23
Содержание автомобильных дорог 
общего пользования местного значения 04 3 01 71450 98 973 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 3 01 71450 240 98 973 000,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 3 01 71450 240 04 98 973 000,00
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 3 01 71450 240 04 09 98 973 000,00
Управление жилищно-коммунального 
хозяйства Администрации города 
Муравленко 04 3 01 71450 240 04 09 932 98 973 000,00
Ремонт автомобильных дорог общего 
пользования местного значения 04 3 01 71590 46 569 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 3 01 71590 240 46 569 000,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 3 01 71590 240 04 46 569 000,00
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 3 01 71590 240 04 09 46 569 000,00
Управление жилищно-коммунального 
хозяйства Администрации города 
Муравленко 04 3 01 71590 240 04 09 932 46 569 000,00
Реализация мероприятий в сфере 
жилищного, коммунального хозяйства и 
благоустройства 04 3 01 71620 51 657 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 3 01 71620 240 51 657 000,00
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО 04 3 01 71620 240 05 51 657 000,00
Благоустройство 04 3 01 71620 240 05 03 51 657 000,00
Управление жилищно-коммунального 

Наименование Целевая статья
Вид
рас-
хо-
дов

Раз-
дел

Под-
раздел

Ведом-
ство Сумма

хозяйства Администрации города 
Муравленко 04 3 01 71620 240 05 03 932 51 657 000,00
Проведение работ по содержанию 
автомобильных дорог общего 
пользования местного значения 04 3 01 S1450 15 303 360,77
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 3 01 S1450 240 15 303 360,77
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 3 01 S1450 240 04 15 303 360,77
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 3 01 S1450 240 04 09 15 303 360,77
Управление жилищно-коммунального 
хозяйства Администрации города 
Муравленко 04 3 01 S1450 240 04 09 932 15 303 360,77
Проведение работ по ремонту 
автомобильных дорог общего 
пользования местного значения 04 3 01 S1590 12 008 691,64
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 3 01 S1590 240 12 008 691,64
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 3 01 S1590 240 04 12 008 691,64
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 3 01 S1590 240 04 09 12 008 691,64
Управление жилищно-коммунального 
хозяйства Администрации города 
Муравленко 04 3 01 S1590 240 04 09 932 12 008 691,64
Реализация мероприятий по 
благоустройству, жилищно-
коммунальному хозяйству, 
капитальному ремонту 
многоквартирных домов 04 3 01 S1620 2 442 424,18
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 3 01 S1620 240 2 442 424,18
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО 04 3 01 S1620 240 05 2 442 424,18
Благоустройство 04 3 01 S1620 240 05 03 2 442 424,18
Управление жилищно-коммунального 
хозяйства Администрации города 
Муравленко 04 3 01 S1620 240 05 03 932 2 442 424,18
Подпрограмма «Обеспечение 
реализации муниципальной 
программы» 04 Ц 79 096 414,73
Основное мероприятие «Обеспечение 
строительства (реконструкции), 
капитального ремонта, благоустройства, 
озеленения объектов муниципальной 
собственности и дорожной 
деятельности» 04 Ц 01 79 096 414,73
Расходы на обеспечение функций 
казенных учреждений 04 Ц 01 12000 79 096 414,73
Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 04 Ц 01 12000 110 64 255 782,53
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО 04 Ц 01 12000 110 05 64 255 782,53
Другие вопросы в области жилищно-
коммунального хозяйства 04 Ц 01 12000 110 05 05 64 255 782,53
Управление жилищно-коммунального 
хозяйства Администрации города 
Муравленко 04 Ц 01 12000 110 05 05 932 64 255 782,53
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 Ц 01 12000 240 12 278 444,25
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО 04 Ц 01 12000 240 05 12 278 444,25
Другие вопросы в области жилищно-
коммунального хозяйства 04 Ц 01 12000 240 05 05 12 278 444,25
Управление жилищно-коммунального 
хозяйства Администрации города 
Муравленко 04 Ц 01 12000 240 05 05 932 12 278 444,25
Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных 
выплат 04 Ц 01 12000 320 176 860,53
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО 04 Ц 01 12000 320 05 176 860,53
Другие вопросы в области жилищно-
коммунального хозяйства 04 Ц 01 12000 320 05 05 176 860,53
Управление жилищно-коммунального 
хозяйства Администрации города 
Муравленко 04 Ц 01 12000 320 05 05 932 176 860,53
Исполнение судебных актов 04 Ц 01 12000 830 182 190,26
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО 04 Ц 01 12000 830 05 182 190,26
Другие вопросы в области жилищно-
коммунального хозяйства 04 Ц 01 12000 830 05 05 182 190,26
Управление жилищно-коммунального 
хозяйства Администрации города 
Муравленко 04 Ц 01 12000 830 05 05 932 182 190,26
Уплата налогов, сборов и иных платежей 04 Ц 01 12000 850 2 203 137,16
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО 04 Ц 01 12000 850 05 2 203 137,16
Другие вопросы в области жилищно-
коммунального хозяйства 04 Ц 01 12000 850 05 05 2 203 137,16
Управление жилищно-коммунального 
хозяйства Администрации города 
Муравленко 04 Ц 01 12000 850 05 05 932 2 203 137,16
Муниципальная программа 
«Обеспечение качественными услугами 
жилищно-коммунального хозяйства» 05 53 274 109,69
Подпрограмма «Оказание финансовой 
поддержки предприятиям жилищно-
коммунального комплекса» 05 1 14 134 627,58
Основное мероприятие «Поддержка 
производителей работ, услуг в сфере 
жилищно-коммунального хозяйства и 
похоронного дела» 05 1 01 10 364 551,39
Возмещение недополученных доходов 



72
спецвыпуск «НАШ ГОРОД» № 39 (1220) 28 сеНтябРя 2017 г.

в городской думе

Наименование Целевая статья
Вид
рас-
хо-
дов

Раз-
дел

Под-
раздел

Ведом-
ство Сумма

организациям, предоставляющим 
населению жилищные услуги по 
тарифам, не обеспечивающим 
возмещение издержек 05 1 01 61060 5 359 000,00
Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам - производителям 
товаров, работ, услуг 05 1 01 61060 810 5 359 000,00
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО 05 1 01 61060 810 05 5 359 000,00
Жилищное хозяйство 05 1 01 61060 810 05 01 5 359 000,00
Управление жилищно-коммунального 
хозяйства Администрации города 
Муравленко 05 1 01 61060 810 05 01 932 5 359 000,00
Возмещение недополученных доходов
юридическим лицам, созданным и 
наделенным органом местного 
самоуправления статусом 
специализированной службы по 
вопросам похоронного дела, в связи 
с оказанием услуг по захоронению 
умерших (погибших) 05 1 01 61090 200 000,00
Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам - производителям 
товаров, работ, услуг 05 1 01 61090 810 200 000,00
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО 05 1 01 61090 810 05 200 000,00
Коммунальное хозяйство 05 1 01 61090 810 05 02 200 000,00
Управление жилищно-коммунального 
хозяйства Администрации города 
Муравленко 05 1 01 61090 810 05 02 932 200 000,00
Возмещение недополученных доходов 
организациям, индивидуальным 
предпринимателям, оказывающим 
услуги по утилизации (захоронению) 
твердых бытовых отходов, 
вывезенных от населения города 05 1 01 67120 3 856 551,39
Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам - производителям 
товаров, работ, услуг 05 1 01 67120 810 3 856 551,39
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО 05 1 01 67120 810 05 3 856 551,39
Благоустройство 05 1 01 67120 810 05 03 3 856 551,39
Управление жилищно-коммунального 
хозяйства Администрации города 
Муравленко 05 1 01 67120 810 05 03 932 3 856 551,39
Реализация мероприятий в сфере 
жилищного, коммунального хозяйства и 
благоустройства 05 1 01 71620 899 000,00
Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам - производителям 
товаров, работ, услуг 05 1 01 71620 810 899 000,00
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО 05 1 01 71620 810 05 899 000,00
Жилищное хозяйство 05 1 01 71620 810 05 01 899 000,00
Управление жилищно-коммунального
хозяйства Администрации города
Муравленко 05 1 01 71620 810 05 01 932 899 000,00
Реализация мероприятий по 
благоустройству, жилищно-
коммунальному хозяйству, 
капитальному ремонту 
многоквартирных домов 05 1 01 S1620 50 000,00
Субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам - производителям 
товаров, работ, услуг 05 1 01 S1620 810 50 000,00
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО 05 1 01 S1620 810 05 50 000,00
Жилищное хозяйство 05 1 01 S1620 810 05 01 50 000,00
Управление жилищно-коммунального 
хозяйства Администрации города 
Муравленко 05 1 01 S1620 810 05 01 932 50 000,00
Основное мероприятие «Модернизация 
жилищного фонда» 05 1 03 3 770 076,19
Реализация мероприятий в сфере 
жилищного, коммунального хозяйства 
и благоустройства 05 1 03 71620 3 605 000,00
Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам - производителям 
товаров, работ, услуг 05 1 03 71620 810 3 605 000,00
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО 05 1 03 71620 810 05 3 605 000,00
Жилищное хозяйство 05 1 03 71620 810 05 01 3 605 000,00
Управление жилищно-коммунального 
хозяйства Администрации города 
Муравленко 05 1 03 71620 810 05 01 932 3 605 000,00
Реализация мероприятий по 
благоустройству, жилищно-
коммунальному хозяйству, 
капитальному ремонту 
многоквартирных домов 05 1 03 S1620 165 076,19
Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 

Наименование Целевая статья
Вид
рас-
хо-
дов

Раз-
дел

Под-
раздел

Ведом-
ство Сумма

физическим лицам - производителям 
товаров, работ, услуг 05 1 03 S1620 810 165 076,19
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО 05 1 03 S1620 810 05 165 076,19
Жилищное хозяйство 05 1 03 S1620 810 05 01 165 076,19
Управление жилищно-коммунального 
хозяйства Администрации города 
Муравленко 05 1 03 S1620 810 05 01 932 165 076,19
Подпрограмма «Модернизация 
объектов коммунальной 
инфраструктуры» 05 2 3 344 000,00
Основное мероприятие 
«Проектирование, строительство 
(реконструкция) объектов» 05 2 01 3 045 000,00
Бюджетные инвестиции в объекты 
капитального строительства 
муниципальной собственности 05 2 01 71350 3 045 000,00
Бюджетные инвестиции 05 2 01 71350 410 3 045 000,00
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО 05 2 01 71350 410 05 3 045 000,00
Коммунальное хозяйство 05 2 01 71350 410 05 02 3 045 000,00
Управление жилищно-коммунального 
хозяйства Администрации города 
Муравленко 05 2 01 71350 410 05 02 932 3 045 000,00
Основное мероприятие «Обеспечение 
полной готовности коммунальных 
объектов к эксплуатации в зимний 
период» 05 2 02 299 000,00
Отдельные мероприятия в области 
жилищно-коммунального хозяйства 05 2 02 61070 299 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 05 2 02 61070 240 299 000,00
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО 05 2 02 61070 240 05 299 000,00
Коммунальное хозяйство 05 2 02 61070 240 05 02 299 000,00
Управление жилищно-коммунального 
хозяйства Администрации города 
Муравленко 05 2 02 61070 240 05 02 932 299 000,00
Подпрограмма «Развитие системы 
обращения с твердыми 
коммунальными и промышленными 
отходами в городе» 05 4 3 045 000,00
Основное мероприятие «Модернизация 
инфраструктуры обращения с
отходами» 05 4 02 495 000,00
Создание комплексной системы 
обращения с твердыми бытовыми 
отходами 05 4 02 67110 495 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 05 4 02 67110 240 495 000,00
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО 05 4 02 67110 240 05 495 000,00
Благоустройство 05 4 02 67110 240 05 03 495 000,00
Управление муниципального имущества 
Администрации города Муравленко 05 4 02 67110 240 05 03 951 495 000,00
Основное мероприятие «Выявление и 
ликвидация несанкционированных 
объектов размещения отходов» 05 4 03 2 550 000,00
Ликвидация несанкционированных 
объектов размещения отходов 05 4 03 67120 2 550 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 05 4 03 67120 240 2 550 000,00
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО 05 4 03 67120 240 05 2 550 000,00
Благоустройство 05 4 03 67120 240 05 03 2 550 000,00
Управление жилищно-коммунального 
хозяйства Администрации города 
Муравленко 05 4 03 67120 240 05 03 932 2 550 000,00
Подпрограмма «Обеспечение 
реализации муниципальной 
программы» 05 Ц 32 750 482,11
Основное мероприятие «Руководство 
и управление в сфере установленных 
функций органов местного 
самоуправления» 05 Ц 01 32 750 482,11
Обеспечение деятельности органов 
местного самоуправления 05 Ц 01 11040 32 750 482,11
Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) органов 05 Ц 01 11040 120 25 404 738,84
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО 05 Ц 01 11040 120 05 25 404 738,84
Другие вопросы в области жилищно-
коммунального хозяйства 05 Ц 01 11040 120 05 05 25 404 738,84
Управление жилищно-коммунального 
хозяйства Администрации города 
Муравленко 05 Ц 01 11040 120 05 05 932 25 404 738,84
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 05 Ц 01 11040 240 1 880 746,00
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО 05 Ц 01 11040 240 05 1 880 746,00
Другие вопросы в области жилищно-
коммунального хозяйства 05 Ц 01 11040 240 05 05 1 880 746,00
Управление жилищно-коммунального 
хозяйства Администрации города 
Муравленко 05 Ц 01 11040 240 05 05 932 1 880 746,00
Иные выплаты населению 05 Ц 01 11040 360 5 389 382,27
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 05 Ц 01 11040 360 10 5 389 382,27
Другие вопросы в области социальной 
политики 05 Ц 01 11040 360 10 06 5 389 382,27
Управление жилищно-коммунального 
хозяйства Администрации города 





73
спецвыпуск «НАШ ГОРОД» № 39 (1220) 28 сеНтябРя 2017 г. в городской думе



Наименование Целевая статья
Вид
рас-
хо-
дов

Раз-
дел

Под-
раздел

Ведом-
ство Сумма

Муравленко 05 Ц 01 11040 360 10 06 932 5 389 382,27
Уплата налогов, сборов и иных платежей 05 Ц 01 11040 850 75 615,00
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО 05 Ц 01 11040 850 05 75 615,00
Другие вопросы в области жилищно-
коммунального хозяйства 05 Ц 01 11040 850 05 05 75 615,00
Управление жилищно-коммунального 
хозяйства Администрации города 
Муравленко 05 Ц 01 11040 850 05 05 932 75 615,00
Муниципальная программа 
«Безопасный муниципалитет» 06 99 949 731,13
Подпрограмма «Снижение рисков и
смягчение последствий чрезвычайных 
ситуаций на территории города» 06 1 40 986 581,26
Основное мероприятие 
«Осуществление мероприятий по 
гражданской обороне и защите 
населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера» 06 1 01 2 033 541,81
Мероприятия, направленные на защиту 
населения и территории 
муниципального образования от 
чрезвычайных ситуаций 06 1 01 80070 2 033 541,81
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 06 1 01 80070 240 1 877 600,61
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 06 1 01 80070 240 03 1 877 600,61
Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, гражданская 
оборона 06 1 01 80070 240 03 09 1 877 600,61
Администрация города Муравленко 06 1 01 80070 240 03 09 903 1 877 600,61
Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам - производителям 
товаров, работ, услуг 06 1 01 80070 810 155 941,20
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 06 1 01 80070 810 03 155 941,20
Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, гражданская 
оборона 06 1 01 80070 810 03 09 155 941,20
Администрация города Муравленко 06 1 01 80070 810 03 09 903 155 941,20
Основное мероприятие «Обеспечение 
противопожарной защиты объектов 
города» 06 1 02 3 885 600,00
Мероприятия, направленные на защиту 
населения и территории 
муниципального образования от 
чрезвычайных ситуаций 06 1 02 80070 3 885 600,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 06 1 02 80070 240 3 787 600,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 06 1 02 80070 240 03 802 600,00
Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, гражданская 
оборона 06 1 02 80070 240 03 09 97 600,00
Администрация города Муравленко 06 1 02 80070 240 03 09 903 97 600,00
Другие вопросы в области национальной 
безопасности и правоохранительной 
деятельности 06 1 02 80070 240 03 14 705 000,00
Администрация города Муравленко 06 1 02 80070 240 03 14 903 630 000,00
Управление муниципального имущества 
Администрации города Муравленко 06 1 02 80070 240 03 14 951 75 000,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 06 1 02 80070 240 04 2 985 000,00
Другие вопросы в области национальной 
экономики 06 1 02 80070 240 04 12 2 985 000,00
Управление муниципального имущества 
Администрации города Муравленко 06 1 02 80070 240 04 12 951 2 985 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям 06 1 02 80070 610 98 000,00
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 06 1 02 80070 610 11 98 000,00
Другие вопросы в области физической 
культуры и спорта 06 1 02 80070 610 11 05 98 000,00
Управление физической культуры и спорта 
Администрации города Муравленко 06 1 02 80070 610 11 05 964 98 000,00
Основное мероприятие «Обеспечение 
деятельности органов постоянной 
готовности» 06 1 03 35 067 439,45
Обеспечение деятельности  органов 
местного самоуправления 06 1 03 11040 8 459 231,75
Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) органов 06 1 03 11040 120 8 196 387,27
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 06 1 03 11040 120 03 8 196 387,27
Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, гражданская 
оборона 06 1 03 11040 120 03 09 8 196 387,27
Администрация города Муравленко 06 1 03 11040 120 03 09 903 8 196 387,27
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 06 1 03 11040 240 225 921,85
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 06 1 03 11040 240 03 225 921,85
Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, гражданская 

Наименование Целевая статья
Вид
рас-
хо-
дов

Раз-
дел

Под-
раздел

Ведом-
ство Сумма

оборона 06 1 03 11040 240 03 09 225 921,85
Администрация города Муравленко 06 1 03 11040 240 03 09 903 225 921,85
Уплата налогов, сборов и иных платежей 06 1 03 11040 850 36 922,63
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 06 1 03 11040 850 03 36 922,63
Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера, гражданская 

оборона 06 1 03 11040 850 03 09 36 922,63
Администрация города Муравленко 06 1 03 11040 850 03 09 903 36 922,63
Расходы на обеспечение функций
казенных учреждений 06 1 03 12000 26 608 207,70

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 06 1 03 12000 110 23 936 765,43
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 06 1 03 12000 110 03 23 936 765,43
Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, гражданская 
оборона 06 1 03 12000 110 03 09 23 936 765,43
Администрация города Муравленко 06 1 03 12000 110 03 09 903 23 936 765,43
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 06 1 03 12000 240 2 550 189,80
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 06 1 03 12000 240 03 2 550 189,80
Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, гражданская 
оборона 06 1 03 12000 240 03 09 2 550 189,80
Администрация города Муравленко 06 1 03 12000 240 03 09 903 2 550 189,80
Уплата налогов, сборов и иных платежей 06 1 03 12000 850 121 252,47
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 06 1 03 12000 850 03 121 252,47
Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, гражданская 
оборона 06 1 03 12000 850 03 09 121 252,47
Администрация города Муравленко 06 1 03 12000 850 03 09 903 121 252,47
Подпрограмма «Безопасность 
дорожного движения» 06 2 24 596 809,75
Основное мероприятие «Обучение 
детей и учащихся правилам дорожного 
движения» 06 2 01 526 150,00
Мероприятия, направленные на 
обеспечение безопасности дорожного 
движения 06 2 01 80080 526 150,00
Субсидии автономным учреждениям 06 2 01 80080 620 526 150,00
ОБРАЗОВАНИЕ 06 2 01 80080 620 07 526 150,00
Другие вопросы в области образования 06 2 01 80080 620 07 09 526 150,00
Управление образования Администрации 
города  Муравленко 06 2 01 80080 620 07 09 975 526 150,00
Основное мероприятие «Повышение 
эффективности функционирования 
системы обеспечения безопасности 
дорожного движения» 06 2 02 10 974 066,81
Муниципальный дорожный фонд 06 2 02 60800 1 303 375,02
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 06 2 02 60800 240 1 303 375,02
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 06 2 02 60800 240 04 1 303 375,02
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 06 2 02 60800 240 04 09 1 303 375,02
Управление жилищно-коммунального 
хозяйства Администрации города 
Муравленко 06 2 02 60800 240 04 09 932 1 303 375,02
Реализация комплекса мер по 
повышению безопасности дорожного 
движения 06 2 02 71633 8 272 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 06 2 02 71633 240 8 272 000,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 06 2 02 71633 240 04 8 272 000,00
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 06 2 02 71633 240 04 09 8 272 000,00
Управление жилищно-коммунального 
хозяйства Администрации города 
Муравленко 06 2 02 71633 240 04 09 932 8 272 000,00
Мероприятия, направленные на 
обеспечение безопасности дорожного 
движения 06 2 02 80080 726 919,03
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 06 2 02 80080 240 726 919,03
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 06 2 02 80080 240 04 726 919,03
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 06 2 02 80080 240 04 09 726 919,03
Администрация города Муравленко 06 2 02 80080 240 04 09 903 726 919,03
Проведение работ по содержанию 
автомобильных дорог общего 
пользования местного значения 06 2 02 S1590 416 381,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 06 2 02 S1590 240 416 381,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 06 2 02 S1590 240 04 416 381,00
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 06 2 02 S1590 240 04 09 416 381,00
Управление жилищно-коммунального 
хозяйства Администрации города 
Муравленко 06 2 02 S1590 240 04 09 932 416 381,00
Осуществление комплекса мер по 
повышению безопасности дорожного 
движения 06 2 02 S1633 255 391,76
Иные закупки товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 06 2 02 S1633 240 255 391,76



74
спецвыпуск «НАШ ГОРОД» № 39 (1220) 28 сеНтябРя 2017 г.

в городской думе

Наименование Целевая статья
Вид
рас-
хо-
дов

Раз-
дел

Под-
раздел

Ведом-
ство Сумма

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 06 2 02 S1633 240 04 255 391,76
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 06 2 02 S1633 240 04 09 255 391,76
Управление жилищно-коммунального х
озяйства Администрации города 
Муравленко 06 2 02 S1633 240 04 09 932 255 391,76
Основное мероприятие 
«Проектирование, строительство, 
(реконструкция) объектов» 06 2 03 13 096 592,94
Бюджетные инвестиции в объекты 
капитального строительства 
муниципальной собственности 06 2 03 65430 13 096 592,94
Бюджетные инвестиции 06 2 03 65430 410 13 096 592,94
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО 06 2 03 65430 410 05 13 096 592,94
Благоустройство 06 2 03 65430 410 05 03 13 096 592,94
Управление жилищно-коммунального 
хозяйства Администрации города 
Муравленко 06 2 03 65430 410 05 03 932 13 096 592,94
Подпрограмма «Общественная 
безопасность и профилактика 
правонарушений» 06 3 33 879 320,12
Основное мероприятие «Профилактика 
безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних» 06 3 01 5 639 000,00
Осуществление государственных 
полномочий по профилактике 
безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних 06 3 01 73060 5 639 000,00
Расходы на выплаты персоналу
государственных (муниципальных) органов 06 3 01 73060 120 5 379 992,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 06 3 01 73060 120 03 5 379 992,00
Другие вопросы в области национальной 
безопасности и правоохранительной 
деятельности 06 3 01 73060 120 03 14 5 379 992,00
Администрация города Муравленко 06 3 01 73060 120 03 14 903 5 379 992,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 06 3 01 73060 240 259 008,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 06 3 01 73060 240 03 259 008,00
Другие вопросы в области национальной 
безопасности и правоохранительной 
деятельности 06 3 01 73060 240 03 14 259 008,00
Администрация города Муравленко 06 3 01 73060 240 03 14 903 259 008,00
Основное мероприятие «Организация 
общественного порядка и профилактика 
правонарушений» 06 3 02 12 159 961,83
Осуществление государственных 
полномочий по определению перечня 
должностных лиц, уполномоченных 
составлять протоколы об 
административных правонарушениях 06 3 02 73010 9 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 06 3 02 73010 240 9 000,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 06 3 02 73010 240 01 9 000,00
Другие общегосударственные вопросы 06 3 02 73010 240 01 13 9 000,00
Администрация города Муравленко 06 3 02 73010 240 01 13 903 9 000,00
Осуществление государственных 
полномочий по созданию 
административных комиссий 06 3 02 73020 1 688 000,00
Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) органов 06 3 02 73020 120 1 510 209,72
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 06 3 02 73020 120 01 1 510 209,72
Другие общегосударственные вопросы 06 3 02 73020 120 01 13 1 510 209,72
Администрация города Муравленко 06 3 02 73020 120 01 13 903 1 510 209,72
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 06 3 02 73020 240 177 790,28
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 06 3 02 73020 240 01 177 790,28
Другие общегосударственные вопросы 06 3 02 73020 240 01 13 177 790,28
Администрация города Муравленко 06 3 02 73020 240 01 13 903 177 790,28
Мероприятия, направленные на 
обеспечение безопасности и 
профилактику правонарушений в 
городе Муравленко 06 3 02 80090 10 462 961,83
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 06 3 02 80090 240 10 072 961,83
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 06 3 02 80090 240 03 10 072 961,83
Другие вопросы в области национальной 
безопасности и правоохранительной 
деятельности 06 3 02 80090 240 03 14 10 072 961,83
Администрация города Муравленко 06 3 02 80090 240 03 14 903 4 042 257,95
Управление жилищно-коммунального 
хозяйства Администрации города 
Муравленко 06 3 02 80090 240 03 14 932 4 470 495,04
Управление муниципального имущества 
Администрации города Муравленко 06 3 02 80090 240 03 14 951 1 560 208,84
Субсидии некоммерческим организациям 
(за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений) 06 3 02 80090 630 390 000,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 06 3 02 80090 630 03 390 000,00
Другие вопросы в области национальной 
безопасности и правоохранительной 
деятельности 06 3 02 80090 630 03 14 390 000,00
Администрация города Муравленко 06 3 02 80090 630 03 14 903 390 000,00
Основное мероприятие «Комплексные 
меры противодействия 
злоупотреблению наркотиками и их 
незаконному обороту» 06 3 03 1 662 744,00

Наименование Целевая статья
Вид
рас-
хо-
дов

Раз-
дел

Под-
раздел

Ведом-
ство Сумма

Реализация мероприятий, 
направленных на противодействие 
злоупотреблению наркотиками и их 
незаконному обороту 06 3 03 71653 1 243 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 06 3 03 71653 240 200 000,00
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 06 3 03 71653 240 09 200 000,00
Другие вопросы в области 
здравоохранения 06 3 03 71653 240 09 09 200 000,00
Администрация города Муравленко 06 3 03 71653 240 09 09 903 200 000,00
Иные выплаты населению 06 3 03 71653 360 30 000,00
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 06 3 03 71653 360 09 30 000,00
Другие вопросы в области 
здравоохранения 06 3 03 71653 360 09 09 30 000,00
Администрация города Муравленко 06 3 03 71653 360 09 09 903 30 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям 06 3 03 71653 610 888 000,00
ОБРАЗОВАНИЕ 06 3 03 71653 610 07 657 000,00
Другие вопросы в области образования 06 3 03 71653 610 07 09 657 000,00
Управление культуры и молодежной 
политики Администрации города 
Муравленко 06 3 03 71653 610 07 09 956 204 000,00
Управление физической культуры и 
спорта Администрации города Муравленко 06 3 03 71653 610 07 09 964 453 000,00
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 06 3 03 71653 610 08 231 000,00
Другие вопросы в области культуры, 
кинематографии 06 3 03 71653 610 08 04 231 000,00
Управление культуры и молодежной 
политики Администрации города 
Муравленко 06 3 03 71653 610 08 04 956 231 000,00
Субсидии автономным учреждениям 06 3 03 71653 620 125 000,00
ОБРАЗОВАНИЕ 06 3 03 71653 620 07 125 000,00
Другие вопросы в области образования 06 3 03 71653 620 07 09 125 000,00
Управление образования Администрации 
города  Муравленко 06 3 03 71653 620 07 09 975 125 000,00
Мероприятия, направленные на 
пропаганду здорового образа жизни, 
профилактику наркомании и 
алкоголизма 06 3 03 80110 244 844,00
Субсидии бюджетным учреждениям 06 3 03 80110 610 224 844,00
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 06 3 03 80110 610 08 224 844,00
Другие вопросы в области культуры, 
кинематографии 06 3 03 80110 610 08 04 224 844,00
Управление культуры и молодежной 
политики Администрации города 
Муравленко 06 3 03 80110 610 08 04 956 224 844,00
Субсидии автономным учреждениям 06 3 03 80110 620 20 000,00
ОБРАЗОВАНИЕ 06 3 03 80110 620 07 20 000,00
Другие вопросы в области образования 06 3 03 80110 620 07 09 20 000,00
Управление образования Администрации 
города  Муравленко 06 3 03 80110 620 07 09 975 20 000,00
Осуществление мероприятий, 
направленных на противодействие 
злоупотреблению наркотиками и их 
незаконному обороту 06 3 03 S1653 174 900,00
Субсидии бюджетным учреждениям 06 3 03 S1653 610 174 900,00
ОБРАЗОВАНИЕ 06 3 03 S1653 610 07 146 500,00
Другие вопросы в области образования 06 3 03 S1653 610 07 09 146 500,00
Управление культуры и молодежной 
политики Администрации города 
Муравленко 06 3 03 S1653 610 07 09 956 90 500,00
Управление физической культуры и спорта 
Администрации города Муравленко 06 3 03 S1653 610 07 09 964 56 000,00
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 06 3 03 S1653 610 08 28 400,00
Другие вопросы в области культуры, 
кинематографии 06 3 03 S1653 610 08 04 28 400,00
Управление культуры и молодежной 
политики Администрации города 
Муравленко 06 3 03 S1653 610 08 04 956 28 400,00
Основное мероприятие «Реализация 
мероприятий по антитеррористической 
защищенности объектов города» 06 3 04 14 417 614,29
Мероприятия, направленные на
обеспечение безопасности и 
профилактику правонарушений 
в городе Муравленко 06 3 04 80090 14 417 614,29
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 06 3 04 80090 240 2 304 193,34
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 06 3 04 80090 240 01 127 800,00
Другие общегосударственные вопросы 06 3 04 80090 240 01 13 127 800,00
Управление муниципального имущества 
Администрации города Муравленко 06 3 04 80090 240 01 13 951 127 800,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 06 3 04 80090 240 03 1 692 678,32
Другие вопросы в области национальной 
безопасности и правоохранительной 
деятельности 06 3 04 80090 240 03 14 1 692 678,32
Администрация города Муравленко 06 3 04 80090 240 03 14 903 1 692 678,32
ОБРАЗОВАНИЕ 06 3 04 80090 240 07 483 715,02
Другие вопросы в области образования 06 3 04 80090 240 07 09 483 715,02
Управление образования Администрации 
города  Муравленко 06 3 04 80090 240 07 09 975 483 715,02
Субсидии бюджетным учреждениям 06 3 04 80090 610 10 119 295,95
ОБРАЗОВАНИЕ 06 3 04 80090 610 07 9 138 095,95
Дополнительное образование детей 06 3 04 80090 610 07 03 21 400,00
Управление культуры и молодежной 
политики Администрации города 
Муравленко 06 3 04 80090 610 07 03 956 21 400,00
Молодежная политика 06 3 04 80090 610 07 07 4 999,00
Управление культуры и молодежной 
политики Администрации города 
Муравленко 06 3 04 80090 610 07 07 956 4 999,00
Другие вопросы в области образования 06 3 04 80090 610 07 09 9 111 696,95





75
спецвыпуск «НАШ ГОРОД» № 39 (1220) 28 сеНтябРя 2017 г. в городской думе



Наименование Целевая статья
Вид
рас-
хо-
дов

Раз-
дел

Под-
раздел

Ведом-
ство Сумма

Управление культуры и молодежной 
политики Администрации города 
Муравленко 06 3 04 80090 610 07 09 956 4 750,00
Управление физической культуры и 
спорта Администрации города Муравленко 06 3 04 80090 610 07 09 964 77 763,00
Управление образования Администрации 
города  Муравленко 06 3 04 80090 610 07 09 975 9 029 183,95
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 06 3 04 80090 610 11 981 200,00
Другие вопросы в области физической
культуры и спорта 06 3 04 80090 610 11 05 981 200,00
Управление физической культуры и спорта 
Администрации города Муравленко 06 3 04 80090 610 11 05 964 981 200,00
Субсидии автономным учреждениям 06 3 04 80090 620 1 994 125,00
ОБРАЗОВАНИЕ 06 3 04 80090 620 07 1 994 125,00
Другие вопросы в области образования 06 3 04 80090 620 07 09 1 994 125,00
Управление образования Администрации 
города  Муравленко 06 3 04 80090 620 07 09 975 1 994 125,00
Подпрограмма «Межнациональное и 
межконфессиональное согласие» 06 4 487 020,00
Основное мероприятие «Интеграция 
национальных, религиозных и иных 
некоммерческих организаций в 
деятельность по профилактике 
экстремизма и поддержанию 
толерантной среды для гармоничных 
этноконфессиональных и 
межкультурных отношений» 06 4 01 66 000,00
Мероприятия, направленные на 
реализацию комплекса мер по 
профилактике экстремизма, 
укреплению единства российской 
нации, межнационального согласия, 
гармонизации межнациональных и 
межконфессиональных отношений 
в муниципальном образовании 06 4 01 80100 66 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям 06 4 01 80100 610 26 000,00
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 06 4 01 80100 610 08 26 000,00
Другие вопросы в области культуры, 
кинематографии 06 4 01 80100 610 08 04 26 000,00
Управление культуры и молодежной 
политики Администрации города 
Муравленко 06 4 01 80100 610 08 04 956 26 000,00
Субсидии автономным учреждениям 06 4 01 80100 620 40 000,00
СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 06 4 01 80100 620 12 40 000,00
Другие вопросы в области средств 
массовой информации 06 4 01 80100 620 12 04 40 000,00
Администрация города Муравленко 06 4 01 80100 620 12 04 903 40 000,00
Основное мероприятие «Воспитание 
толерантности» 06 4 02 421 020,00
Мероприятия, направленные на 
противодействие экстремизму и 
терроризму, гармонизации 
межэтнических и межкультурных 
отношений, профилактике проявлений 
ксенофобии, укрепления толерантности 06 4 02 71632 392 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям 06 4 02 71632 610 392 000,00
ОБРАЗОВАНИЕ 06 4 02 71632 610 07 162 000,00
Другие вопросы в области образования 06 4 02 71632 610 07 09 162 000,00
Управление культуры и молодежной 
политики Администрации города 
Муравленко 06 4 02 71632 610 07 09 956 107 000,00
Управление образования Администрации 
города  Муравленко 06 4 02 71632 610 07 09 975 55 000,00
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 06 4 02 71632 610 08 230 000,00
Другие вопросы в области культуры, 
кинематографии 06 4 02 71632 610 08 04 230 000,00
Управление культуры и молодежной 
политики Администрации города 
Муравленко 06 4 02 71632 610 08 04 956 230 000,00
Осуществление мероприятий, 
направленных на противодействие 
экстремизму и терроризму, 
гармонизации межэтнических и 
межкультурных отношений, 
профилактике проявлений ксенофобии, 
укрепления толерантности 06 4 02 S1632 29 020,00
Субсидии бюджетным учреждениям 06 4 02 S1632 610 29 020,00
ОБРАЗОВАНИЕ 06 4 02 S1632 610 07 15 000,00
Другие вопросы в области образования 06 4 02 S1632 610 07 09 15 000,00
Управление культуры и молодежной 
политики Администрации города 
Муравленко 06 4 02 S1632 610 07 09 956 12 000,00
Управление образования Администрации 
города  Муравленко 06 4 02 S1632 610 07 09 975 3 000,00
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 06 4 02 S1632 610 08 14 020,00
Другие вопросы в области культуры, 
кинематографии 06 4 02 S1632 610 08 04 14 020,00
Управление культуры и молодежной 
политики Администрации города 
Муравленко 06 4 02 S1632 610 08 04 956 14 020,00
Муниципальная программа «Основные 
направления развития культуры 
муниципального образования» 07 308 369 803,41
Подпрограмма «Сохранение и развитие 
творческого потенциала и культурного 
наследия» 07 1 78 772 597,46
Основное мероприятие «Поддержка 
многообразия культурно-досуговой 
деятельности» 07 1 01 78 772 597,46
Расходы на предоставление субсидий 
бюджетным учреждениям 07 1 01 13000 72 853 047,46
Субсидии бюджетным учреждениям 07 1 01 13000 610 72 853 047,46
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 07 1 01 13000 610 08 72 853 047,46
Культура 07 1 01 13000 610 08 01 72 853 047,46
Управление культуры и молодежной 

Наименование Целевая статья
Вид
рас-
хо-
дов

Раз-
дел

Под-
раздел

Ведом-
ство Сумма

политики Администрации города 
Муравленко 07 1 01 13000 610 08 01 956 72 853 047,46
Реализация мероприятий, 
направленных на развитие культуры 07 1 01 71230 2 847 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям 07 1 01 71230 610 2 847 000,00
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 07 1 01 71230 610 08 2 847 000,00
Культура 07 1 01 71230 610 08 01 2 847 000,00
Управление культуры и молодежной 
политики Администрации города 
Муравленко 07 1 01 71230 610 08 01 956 2 847 000,00
Мероприятия, направленные на 
поддержку и развитие художественно-
творческой  и культурно-досуговой
деятельности, укрепление 
материально-технической базы 
учреждения 07 1 01 88010 3 072 550,00
Субсидии бюджетным учреждениям 07 1 01 88010 610 3 072 550,00
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 07 1 01 88010 610 08 3 072 550,00
Культура 07 1 01 88010 610 08 01 3 072 550,00
Управление культуры и молодежной 
политики Администрации города 
Муравленко 07 1 01 88010 610 08 01 956 3 072 550,00
Подпрограмма «Художественно-
эстетическое развитие детей и 
молодежи» 07 2 124 766 549,35
Основное мероприятие 
«Художественное образование и 
эстетическое воспитание детей и 
молодежи в области искусства» 07 2 01 124 766 549,35
Расходы на предоставление субсидий 
бюджетным учреждениям 07 2 01 13000 116 020 284,35
Субсидии бюджетным учреждениям 07 2 01 13000 610 116 020 284,35
ОБРАЗОВАНИЕ 07 2 01 13000 610 07 116 020 284,35
Дополнительное образование детей 07 2 01 13000 610 07 03 116 020 284,35
Управление культуры и молодежной 
политики Администрации города 
Муравленко 07 2 01 13000 610 07 03 956 116 020 284,35
Реализация мероприятий, 
направленных на развитие культуры 07 2 01 71230 7 900 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям 07 2 01 71230 610 7 900 000,00
ОБРАЗОВАНИЕ 07 2 01 71230 610 07 7 900 000,00
Дополнительное образование детей 07 2 01 71230 610 07 03 7 900 000,00
Управление культуры и молодежной 
политики Администрации города 
Муравленко 07 2 01 71230 610 07 03 956 7 900 000,00
Реализация мероприятий, 
направленных на социально-
экономическое и культурное развитие 
коренных малочисленных народов 
Севера 07 2 01 71664 62 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям 07 2 01 71664 610 62 000,00
ОБРАЗОВАНИЕ 07 2 01 71664 610 07 62 000,00
Дополнительное образование детей 07 2 01 71664 610 07 03 62 000,00
Управление культуры и молодежной 
политики Администрации города 
Муравленко 07 2 01 71664 610 07 03 956 62 000,00
Мероприятия, направленные на 
развитие творческого потенциала 
детей и молодежи, усовершенствование 
материально-технической базы 
учреждения 07 2 01 88030 775 265,00
Субсидии бюджетным учреждениям 07 2 01 88030 610 775 265,00
ОБРАЗОВАНИЕ 07 2 01 88030 610 07 775 265,00
Дополнительное образование детей 07 2 01 88030 610 07 03 775 265,00
Управление культуры и молодежной 
политики Администрации города 
Муравленко 07 2 01 88030 610 07 03 956 775 265,00
Осуществление мероприятий, 
направленных на социально-
экономическое и культурное развитие 
коренных малочисленных народов 
Севера 07 2 01 S1664 9 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям 07 2 01 S1664 610 9 000,00
ОБРАЗОВАНИЕ 07 2 01 S1664 610 07 9 000,00
Дополнительное образование детей 07 2 01 S1664 610 07 03 9 000,00
Управление культуры и молодежной
политики Администрации города 

Муравленко 07 2 01 S1664 610 07 03 956 9 000,00
Подпрограмма «Организация музейного 
и библиотечного обслуживания 
населения» 07 3 39 466 101,08
Основное мероприятие «Развитие 
муниципального музея» 07 3 01 9 134 181,78
Расходы на предоставление субсидий 
бюджетным учреждениям 07 3 01 13000 8 905 781,78
Субсидии бюджетным учреждениям 07 3 01 13000 610 8 905 781,78
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 07 3 01 13000 610 08 8 905 781,78
Культура 07 3 01 13000 610 08 01 8 905 781,78
Управление культуры и молодежной 
политики Администрации города 
Муравленко 07 3 01 13000 610 08 01 956 8 905 781,78
Совершенствование условий доступа 
к культурным ценностям, поддержка 
эффективных музейных технологий 07 3 01 88040 114 400,00
Субсидии бюджетным учреждениям 07 3 01 88040 610 114 400,00
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 07 3 01 88040 610 08 114 400,00
Культура 07 3 01 88040 610 08 01 114 400,00
Управление культуры и молодежной 
политики Администрации города 
Муравленко 07 3 01 88040 610 08 01 956 114 400,00
Мероприятия, направленные на 
формирование единого 
информационного музейного 
пространства муниципального 
образования 07 3 01 88050 114 000,00



76
спецвыпуск «НАШ ГОРОД» № 39 (1220) 28 сеНтябРя 2017 г.

в городской думе

Наименование Целевая статья
Вид
рас-
хо-
дов

Раз-
дел

Под-
раздел

Ведом-
ство Сумма

Субсидии бюджетным учреждениям 07 3 01 88050 610 114 000,00
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 07 3 01 88050 610 08 114 000,00
Культура 07 3 01 88050 610 08 01 114 000,00
Управление культуры и молодежной 
политики Администрации города 
Муравленко 07 3 01 88050 610 08 01 956 114 000,00
Основное мероприятие 
«Модернизационное развитие 
общедоступных библиотек города» 07 3 02 27 901 853,30
Расходы на предоставление субсидий 
бюджетным учреждениям 07 3 02 13000 24 428 693,30
Субсидии бюджетным учреждениям 07 3 02 13000 610 24 428 693,30
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 07 3 02 13000 610 08 24 428 693,30
Культура 07 3 02 13000 610 08 01 24 428 693,30
Управление культуры и молодежной 
политики Администрации города 
Муравленко 07 3 02 13000 610 08 01 956 24 428 693,30
Реализация мероприятий, 
направленных на развитие культуры 07 3 02 71230 2 098 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям 07 3 02 71230 610 2 098 000,00
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 07 3 02 71230 610 08 2 098 000,00
Культура 07 3 02 71230 610 08 01 2 098 000,00
Управление культуры и молодежной 
политики Администрации города
Муравленко 07 3 02 71230 610 08 01 956 2 098 000,00
Реализация мероприятий,
направленных на развитие
библиотечного и музейного дела 07 3 02 71642 800 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям 07 3 02 71642 610 800 000,00
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 07 3 02 71642 610 08 800 000,00
Культура 07 3 02 71642 610 08 01 800 000,00
Управление культуры и молодежной 
политики Администрации города 
Муравленко 07 3 02 71642 610 08 01 956 800 000,00
Мероприятия, направленные на 
развитие корпоративной сети 
библиотек муниципального 
образования 07 3 02 88060 90 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям 07 3 02 88060 610 90 000,00
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 07 3 02 88060 610 08 90 000,00
Культура 07 3 02 88060 610 08 01 90 000,00
Управление культуры и молодежной 
политики Администрации города 
Муравленко 07 3 02 88060 610 08 01 956 90 000,00
Мероприятия, направленные на 
поддержку разнопрофильных центров 
на базе муниципальных библиотек, 
обеспечение прав на доступ к 
библиотечным услугам 07 3 02 88070 94 660,00
Субсидии бюджетным учреждениям 07 3 02 88070 610 94 660,00
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 07 3 02 88070 610 08 94 660,00
Культура 07 3 02 88070 610 08 01 94 660,00
Управление культуры и молодежной 
политики Администрации города 
Муравленко 07 3 02 88070 610 08 01 956 94 660,00
Реализация мероприятий, 
направленных на поддержку отрасли 
культуры 07 3 02 L5190 100 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям 07 3 02 L5190 610 100 000,00
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 07 3 02 L5190 610 08 100 000,00
Культура 07 3 02 L5190 610 08 01 100 000,00
Управление культуры и молодежной 
политики Администрации города 
Муравленко 07 3 02 L5190 610 08 01 956 100 000,00
Субсидия на поддержку отрасли 
культуры 07 3 02 R5190 259 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям 07 3 02 R5190 610 259 000,00
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 07 3 02 R5190 610 08 259 000,00
Культура 07 3 02 R5190 610 08 01 259 000,00
Управление культуры и молодежной 
политики Администрации города 
Муравленко 07 3 02 R5190 610 08 01 956 259 000,00
Осуществление мероприятий, 
направленных на развитие 
библиотечного и музейного дела 07 3 02 S1642 31 500,00
Субсидии бюджетным учреждениям 07 3 02 S1642 610 31 500,00
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 07 3 02 S1642 610 08 31 500,00
Культура 07 3 02 S1642 610 08 01 31 500,00
Управление культуры и молодежной 
политики Администрации города 
Муравленко 07 3 02 S1642 610 08 01 956 31 500,00
Основное мероприятие 
«Проектирование, строительство 
(реконструкция) объектов» 07 3 03 2 430 066,00
Бюджетные инвестиции в объекты 
капитального строительства 
муниципальной собственности 07 3 03 65430 2 430 066,00
Бюджетные инвестиции 07 3 03 65430 410 2 430 066,00
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 07 3 03 65430 410 08 2 430 066,00
Культура 07 3 03 65430 410 08 01 2 430 066,00
Управление жилищно-коммунального 
хозяйства Администрации города 
Муравленко 07 3 03 65430 410 08 01 932 2 430 066,00
Подпрограмма «Обеспечение 
реализации муниципальной 
программы» 07 Ц 65 364 555,52
Основное мероприятие «Руководство 
и управление в сфере установленных 
функций органов местного 
самоуправления» 07 Ц 01 62 836 555,52
Обеспечение деятельности органов 
местного самоуправления 07 Ц 01 11040 18 508 550,04
Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) органов 07 Ц 01 11040 120 14 793 551,85
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 07 Ц 01 11040 120 08 14 793 551,85

Наименование Целевая статья
Вид
рас-
хо-
дов

Раз-
дел

Под-
раздел

Ведом-
ство Сумма

Другие вопросы в области культуры, 
кинематографии 07 Ц 01 11040 120 08 04 14 793 551,85
Управление культуры и молодежной 
политики Администрации города 
Муравленко 07 Ц 01 11040 120 08 04 956 14 793 551,85
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 07 Ц 01 11040 240 110 400,00
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 07 Ц 01 11040 240 08 110 400,00
Другие вопросы в области культуры, 
кинематографии 07 Ц 01 11040 240 08 04 110 400,00
Управление культуры и молодежной 
политики Администрации города 
Муравленко 07 Ц 01 11040 240 08 04 956 110 400,00
Иные выплаты населению 07 Ц 01 11040 360 3 443 067,64
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 07 Ц 01 11040 360 10 3 443 067,64
Другие вопросы в области социальной 
политики 07 Ц 01 11040 360 10 06 3 443 067,64
Управление культуры и молодежной 
политики Администрации города 
Муравленко 07 Ц 01 11040 360 10 06 956 3 443 067,64
Уплата налогов, сборов и иных платежей 07 Ц 01 11040 850 161 530,55
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 07 Ц 01 11040 850 08 161 530,55
Другие вопросы в области культуры, 
кинематографии 07 Ц 01 11040 850 08 04 161 530,55
Управление культуры и молодежной 
политики Администрации города 
Муравленко 07 Ц 01 11040 850 08 04 956 161 530,55
Расходы на обеспечение функций 
казенных учреждений 07 Ц 01 12000 44 328 005,48
Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 07 Ц 01 12000 110 39 304 244,61
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 07 Ц 01 12000 110 08 39 304 244,61
Другие вопросы в области культуры, 
кинематографии 07 Ц 01 12000 110 08 04 39 304 244,61
Управление культуры и молодежной 
политики Администрации города 
Муравленко 07 Ц 01 12000 110 08 04 956 39 304 244,61
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 07 Ц 01 12000 240 5 020 960,87
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 07 Ц 01 12000 240 08 5 020 960,87
Другие вопросы в области культуры, 
кинематографии 07 Ц 01 12000 240 08 04 5 020 960,87
Управление культуры и молодежной 
политики Администрации города 
Муравленко 07 Ц 01 12000 240 08 04 956 5 020 960,87
Уплата налогов, сборов и иных платежей 07 Ц 01 12000 850 2 800,00
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 07 Ц 01 12000 850 08 2 800,00
Другие вопросы в области культуры, 
кинематографии 07 Ц 01 12000 850 08 04 2 800,00
Управление культуры и молодежной 
политики Администрации города Муравленко 07 Ц 01 12000 850 08 04 956 2 800,00
Основное мероприятие «Реализация 
мер социальной поддержки работников 
муниципальных организаций» 07 Ц 02 2 528 000,00
Единовременное пособие молодым 
специалистам муниципальных 
учреждений культуры и искусства 07 Ц 02 75320 500 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям 07 Ц 02 75320 610 500 000,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 07 Ц 02 75320 610 10 500 000,00
Социальное обеспечение населения 07 Ц 02 75320 610 10 03 500 000,00
Управление культуры и молодежной 
политики Администрации города 
Муравленко 07 Ц 02 75320 610 10 03 956 500 000,00
Ежемесячное пособие молодым 
специалистам муниципальных 
учреждений культуры и искусства 07 Ц 02 75330 1 728 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям 07 Ц 02 75330 610 1 728 000,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 07 Ц 02 75330 610 10 1 728 000,00
Социальное обеспечение населения 07 Ц 02 75330 610 10 03 1 728 000,00
Управление культуры и молодежной 
политики Администрации города Муравленко 07 Ц 02 75330 610 10 03 956 1 728 000,00
Единовременное пособие при 
назначении страховой пенсии по 
старости работникам муниципальных 
учреждений культуры и искусства 07 Ц 02 75340 300 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям 07 Ц 02 75340 610 300 000,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 07 Ц 02 75340 610 10 300 000,00
Социальное обеспечение населения 07 Ц 02 75340 610 10 03 300 000,00
Управление культуры и молодежной 
политики Администрации города 
Муравленко 07 Ц 02 75340 610 10 03 956 300 000,00
Муниципальная программа «Развитие 
физической культуры и спорта» 08 328 852 295,90
Подпрограмма «Массовая 
физкультурно-оздоровительная и 
спортивная работа» 08 1 180 553 893,39
Основное мероприятие «Организация 
массового спорта и физкультурно-
оздоровительной работы среди 
различных возрастных групп и
категорий населения города» 08 1 01 84 332 329,37
Расходы на предоставление субсидий 
бюджетным учреждениям 08 1 01 13000 81 933 554,97
Субсидии бюджетным учреждениям 08 1 01 13000 610 81 933 554,97
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 08 1 01 13000 610 11 81 933 554,97
Физическая культура 08 1 01 13000 610 11 01 81 933 554,97
Управление физической культуры и спорта 
Администрации города Муравленко 08 1 01 13000 610 11 01 964 81 933 554,97
Реализация мероприятий,
направленных на развитие
физической культуры и массового 
спорта 08 1 01 71170 258 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям 08 1 01 71170 610 258 000,00





77
спецвыпуск «НАШ ГОРОД» № 39 (1220) 28 сеНтябРя 2017 г. в городской думе



Наименование Целевая статья
Вид
рас-
хо-
дов

Раз-
дел

Под-
раздел

Ведом-
ство Сумма

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 08 1 01 71170 610 11 258 000,00
Физическая культура 08 1 01 71170 610 11 01 258 000,00
Управление физической культуры и спорта 
Администрации города Муравленко 08 1 01 71170 610 11 01 964 258 000,00
Осуществление государственных
полномочий в сфере физической 

культуры и спорта 08 1 01 73240 1 325 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям 08 1 01 73240 610 1 325 000,00
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 08 1 01 73240 610 11 1 325 000,00
Физическая культура 08 1 01 73240 610 11 01 1 325 000,00
Управление физической культуры и спорта 
Администрации города Муравленко 08 1 01 73240 610 11 01 964 1 325 000,00
Мероприятия по поэтапному внедрению 
Всероссийского физкультурно-
спортивного комплекса «Готов к труду 
и обороне» 08 1 01 83010 815 774,40
Субсидии бюджетным учреждениям 08 1 01 83010 610 815 774,40
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 08 1 01 83010 610 11 815 774,40
Физическая культура 08 1 01 83010 610 11 01 815 774,40
Управление физической культуры и спорта 
Администрации города Муравленко 08 1 01 83010 610 11 01 964 815 774,40
Основное мероприятие»Развитие 
инфраструктуры массового спорта, 
укрепление материально-технической 
базы учреждений спортивной 
направленности» 08 1 02 2 441 576,64
Расходы на предоставление субсидий 
бюджетным учреждениям 08 1 02 13000 2 441 576,64
Субсидии бюджетным учреждениям 08 1 02 13000 610 2 441 576,64
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 08 1 02 13000 610 11 2 441 576,64
Физическая культура 08 1 02 13000 610 11 01 2 441 576,64
Управление физической культуры и спорта 
Администрации города Муравленко 08 1 02 13000 610 11 01 964 2 441 576,64
Основное мероприятие 
«Проектирование, строительство 
(реконструкция) объектов» 08 1 03 84 344 881,88
Бюджетные инвестиции в объекты 
капитального строительства 
муниципальной собственности 08 1 03 65430 180 000,00
Бюджетные инвестиции 08 1 03 65430 410 180 000,00
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 08 1 03 65430 410 11 180 000,00
Массовый спорт 08 1 03 65430 410 11 02 180 000,00
Управление жилищно-коммунального 
хозяйства Администрации города 
Муравленко 08 1 03 65430 410 11 02 932 180 000,00
Бюджетные инвестиции в объекты 
капитального строительства 
муниципальной собственности 08 1 03 71350 83 323 000,00
Бюджетные инвестиции 08 1 03 71350 410 83 323 000,00
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО 08 1 03 71350 410 05 46 123 000,00
Коммунальное хозяйство 08 1 03 71350 410 05 02 46 123 000,00
Управление жилищно-коммунального 
хозяйства Администрации города 
Муравленко 08 1 03 71350 410 05 02 932 46 123 000,00
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 08 1 03 71350 410 11 37 200 000,00
Массовый спорт 08 1 03 71350 410 11 02 37 200 000,00
Управление жилищно-коммунального 
хозяйства Администрации города 
Муравленко 08 1 03 71350 410 11 02 932 37 200 000,00
Осуществление бюджетных инвестиций 
в объекты капитального строительства 
муниципальной собственности 08 1 03 S1350 841 881,88
Бюджетные инвестиции 08 1 03 S1350 410 841 881,88
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО 08 1 03 S1350 410 05 465 881,88
Коммунальное хозяйство 08 1 03 S1350 410 05 02 465 881,88
Управление жилищно-коммунального 
хозяйства Администрации города 
Муравленко 08 1 03 S1350 410 05 02 932 465 881,88
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 08 1 03 S1350 410 11 376 000,00
Массовый спорт 08 1 03 S1350 410 11 02 376 000,00
Управление жилищно-коммунального 
хозяйства Администрации города 
Муравленко 08 1 03 S1350 410 11 02 932 376 000,00
Основное мероприятие «Капитальный 
ремонт объектов муниципальной 
собственности» 08 1 04 9 435 105,50
Капитальный ремонт объектов 
муниципальной собственности 08 1 04 93500 9 435 105,50
Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 08 1 04 93500 240 9 435 105,50
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 08 1 04 93500 240 11 9 435 105,50
Физическая культура 08 1 04 93500 240 11 01 9 435 105,50
Управление жилищно-коммунального 
хозяйства Администрации города 
Муравленко 08 1 04 93500 240 11 01 932 9 435 105,50
Подпрограмма «Подготовка 
спортивного резерва» 08 2 107 904 855,43
Основное мероприятие «Участие 
спортсменов и сборных команд 
города в муниципальных и 
региональных соревнованиях» 08 2 01 7 600 403,27
Организация подготовки спортивного 
резерва 08 2 01 83020 7 600 403,27
Субсидии бюджетным учреждениям 08 2 01 83020 610 7 600 403,27
ОБРАЗОВАНИЕ 08 2 01 83020 610 07 4 600 000,00
Дополнительное образование детей 08 2 01 83020 610 07 03 4 600 000,00
Управление физической культуры и 
спорта Администрации города Муравленко 08 2 01 83020 610 07 03 964 4 600 000,00
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 08 2 01 83020 610 11 3 000 403,27
Физическая культура 08 2 01 83020 610 11 01 3 000 403,27
Управление физической культуры и спорта 
Администрации города Муравленко 08 2 01 83020 610 11 01 964 2 797 603,27

Наименование Целевая статья
Вид
рас-
хо-
дов

Раз-
дел

Под-
раздел

Ведом-
ство Сумма

Управление образования Администрации 
города  Муравленко 08 2 01 83020 610 11 01 975 202 800,00
Основное мероприятие «Создание и 
функционирование трехуровневой 
системы подготовки спортивного 
резерва с учетом дополнительных 
общеобразовательных программ» 08 2 02 100 304 452,16
Расходы на предоставление субсидий 
бюджетным учреждениям 08 2 02 13000 93 517 452,16
Субсидии бюджетным учреждениям 08 2 02 13000 610 93 517 452,16
ОБРАЗОВАНИЕ 08 2 02 13000 610 07 93 517 452,16
Дополнительное образование детей 08 2 02 13000 610 07 03 93 517 452,16
Управление физической культуры и спорта 
Администрации города Муравленко 08 2 02 13000 610 07 03 964 93 517 452,16
Реализация мероприятий, 
направленных на развитие физической 
культуры и массового спорта 08 2 02 71170 6 787 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям 08 2 02 71170 610 6 787 000,00
ОБРАЗОВАНИЕ 08 2 02 71170 610 07 6 787 000,00
Дополнительное образование детей 08 2 02 71170 610 07 03 6 787 000,00
Управление физической культуры и спорта 
Администрации города Муравленко 08 2 02 71170 610 07 03 964 6 787 000,00
Подпрограмма «Обеспечение 
реализации муниципальной 
программы» 08 Ц 40 393 547,08
Основное мероприятие «Руководство и 
управление в сфере установленных 
функций органов местного 
самоуправления» 08 Ц 01 38 387 547,08
Обеспечение деятельности органов 
местного самоуправления 08 Ц 01 11040 11 562 711,37
Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов 08 Ц 01 11040 120 9 254 067,11
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 08 Ц 01 11040 120 11 9 254 067,11
Другие вопросы в области физической 
культуры и спорта 08 Ц 01 11040 120 11 05 9 254 067,11
Управление физической культуры и спорта 
Администрации города Муравленко 08 Ц 01 11040 120 11 05 964 9 254 067,11
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 08 Ц 01 11040 240 35 600,00
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 08 Ц 01 11040 240 11 35 600,00
Другие вопросы в области физической 
культуры и спорта 08 Ц 01 11040 240 11 05 35 600,00
Управление физической культуры и спорта 
Администрации города Муравленко 08 Ц 01 11040 240 11 05 964 35 600,00
Иные выплаты населению 08 Ц 01 11040 360 2 273 044,26
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 08 Ц 01 11040 360 10 2 273 044,26
Другие вопросы в области социальной 
политики 08 Ц 01 11040 360 10 06 2 273 044,26
Управление физической культуры и спорта 
Администрации города Муравленко 08 Ц 01 11040 360 10 06 964 2 273 044,26
Расходы на обеспечение функций 
казенных учреждений 08 Ц 01 12000 26 824 835,71
Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 08 Ц 01 12000 110 25 664 740,38
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 08 Ц 01 12000 110 11 25 664 740,38
Другие вопросы в области физической 
культуры и спорта 08 Ц 01 12000 110 11 05 25 664 740,38
Управление физической культуры и
спорта Администрации города Муравленко 08 Ц 01 12000 110 11 05 964 25 664 740,38
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 08 Ц 01 12000 240 1 148 029,89
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 08 Ц 01 12000 240 11 1 148 029,89
Другие вопросы в области физической 
культуры и спорта 08 Ц 01 12000 240 11 05 1 148 029,89
Управление физической культуры и спорта 
Администрации города Муравленко 08 Ц 01 12000 240 11 05 964 1 148 029,89
Уплата налогов, сборов и иных платежей 08 Ц 01 12000 850 12 065,44
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 08 Ц 01 12000 850 11 12 065,44
Другие вопросы в области физической 
культуры и спорта 08 Ц 01 12000 850 11 05 12 065,44
Управление физической культуры и спорта 
Администрации города Муравленко 08 Ц 01 12000 850 11 05 964 12 065,44
Основное мероприятие «Реализация 
мер социальной поддержки работников 
муниципальных организаций» 08 Ц 02 2 006 000,00
Единовременное пособие молодым 
специалистам муниципальных 
учреждений спортивной 
направленности 08 Ц 02 75520 600 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям 08 Ц 02 75520 610 600 000,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 08 Ц 02 75520 610 10 600 000,00
Социальное обеспечение населения 08 Ц 02 75520 610 10 03 600 000,00
Управление физической культуры и спорта 
Администрации города Муравленко 08 Ц 02 75520 610 10 03 964 600 000,00
Ежемесячное пособие молодым 
специалистам муниципальных 
учреждений спортивной 
направленности 08 Ц 02 75530 1 056 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям 08 Ц 02 75530 610 1 056 000,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 08 Ц 02 75530 610 10 1 056 000,00
Социальное обеспечение населения 08 Ц 02 75530 610 10 03 1 056 000,00
Управление физической культуры и спорта 
Администрации города Муравленко 08 Ц 02 75530 610 10 03 964 1 056 000,00
Единовременное пособие при 
достижении возраста, дающего право 
на страховую пенсию, работникам 
муниципальных учреждений 
спортивной направленности 08 Ц 02 75540 350 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям 08 Ц 02 75540 610 350 000,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 08 Ц 02 75540 610 10 350 000,00
Социальное обеспечение населения 08 Ц 02 75540 610 10 03 350 000,00



78
спецвыпуск «НАШ ГОРОД» № 39 (1220) 28 сеНтябРя 2017 г.

в городской думе

Наименование Целевая статья
Вид
рас-
хо-
дов

Раз-
дел

Под-
раздел

Ведом-
ство Сумма

Управление физической культуры и 
спорта Администрации города Муравленко 08 Ц 02 75540 610 10 03 964 350 000,00
Муниципальная программа «Молодежь 
города Муравленко» 09 56 910 537,54
Подпрограмма «Содействие 
социальному, духовно-нравственному 
и гражданско-патриотическому 
развитию молодежи города» 09 1 36 245 000,30
Основное мероприятие «Формирование 
и укрепление духовно-нравственных 
ценностей и гражданской культуры 
молодежи города» 09 1 01 15 464 934,50
Расходы на предоставление субсидий 
бюджетным учреждениям 09 1 01 13000 12 821 929,28
Субсидии бюджетным учреждениям 09 1 01 13000 610 12 821 929,28
ОБРАЗОВАНИЕ 09 1 01 13000 610 07 12 821 929,28
Молодежная политика 09 1 01 13000 610 07 07 12 821 929,28
Управление культуры и молодежной 
политики Администрации города 
Муравленко 09 1 01 13000 610 07 07 956 12 821 929,28
Реализация мероприятий, 
направленных на повышение 
эффективности реализации 
молодежной политики 09 1 01 71651 103 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям 09 1 01 71651 610 103 000,00
ОБРАЗОВАНИЕ 09 1 01 71651 610 07 103 000,00
Молодежная политика 09 1 01 71651 610 07 07 103 000,00
Управление культуры и молодежной 
политики Администрации города 
Муравленко 09 1 01 71651 610 07 07 956 103 000,00
Мероприятия по совершенствованию и
развитию механизма реализации 
эффективной молодежной политики 09 1 01 87010 2 412 296,97
Субсидии бюджетным учреждениям 09 1 01 87010 610 2 412 296,97
ОБРАЗОВАНИЕ 09 1 01 87010 610 07 2 412 296,97
Молодежная политика 09 1 01 87010 610 07 07 2 412 296,97
Управление культуры и молодежной 
политики Администрации города 
Муравленко 09 1 01 87010 610 07 07 956 2 077 406,77
Управление образования Администрации 
города  Муравленко 09 1 01 87010 610 07 07 975 334 890,20
Осуществление мероприятий, 
направленных на повышение 
эффективности реализации 
молодежной политики 09 1 01 S1651 127 708,25
Субсидии бюджетным учреждениям 09 1 01 S1651 610 127 708,25
ОБРАЗОВАНИЕ 09 1 01 S1651 610 07 127 708,25
Молодежная политика 09 1 01 S1651 610 07 07 127 708,25
Управление культуры и молодежной 
политики Администрации города 
Муравленко 09 1 01 S1651 610 07 07 956 127 708,25
Основное мероприятие «Развитие 
потенциала социально значимой 
активности молодежи города» 09 1 02 20 488 065,80
Расходы на предоставление субсидий 
бюджетным учреждениям 09 1 02 13000 19 557 434,24
Субсидии бюджетным учреждениям 09 1 02 13000 610 19 557 434,24
ОБРАЗОВАНИЕ 09 1 02 13000 610 07 19 557 434,24
Молодежная политика 09 1 02 13000 610 07 07 19 557 434,24
Управление культуры и молодежной 
политики Администрации города 
Муравленко 09 1 02 13000 610 07 07 956 19 557 434,24
Реализация мероприятий, 
направленных на повышение 
эффективности реализации 
молодежной политики 09 1 02 71651 203 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям 09 1 02 71651 610 203 000,00
ОБРАЗОВАНИЕ 09 1 02 71651 610 07 203 000,00
Молодежная политика 09 1 02 71651 610 07 07 203 000,00
Управление культуры и молодежной 
политики Администрации города 
Муравленко 09 1 02 71651 610 07 07 956 203 000,00
Мероприятия по совершенствованию 
и развитию механизма реализации 
эффективной молодежной политики 09 1 02 87010 626 331,60
Субсидии бюджетным учреждениям 09 1 02 87010 610 626 331,60
ОБРАЗОВАНИЕ 09 1 02 87010 610 07 626 331,60
Молодежная политика 09 1 02 87010 610 07 07 626 331,60
Управление культуры и молодежной 
политики Администрации города 
Муравленко 09 1 02 87010 610 07 07 956 626 331,60
Осуществление мероприятий, 
направленных на повышение 
эффективности реализации 
молодежной политики 09 1 02 S1651 101 299,96
Субсидии бюджетным учреждениям 09 1 02 S1651 610 101 299,96
ОБРАЗОВАНИЕ 09 1 02 S1651 610 07 101 299,96
Молодежная политика 09 1 02 S1651 610 07 07 101 299,96
Управление культуры и молодежной 
политики Администрации города 
Муравленко 09 1 02 S1651 610 07 07 956 101 299,96
Основное мероприятие «Реализация 
мер социальной поддержки работников 
муниципальных организаций» 09 1 04 292 000,00
Ежемесячное пособие молодым 
специалистам  муниципальных 
учреждений  в сфере молодежной 
политики 09 1 04 75230 192 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям 09 1 04 75230 610 192 000,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 09 1 04 75230 610 10 192 000,00
Социальное обеспечение населения 09 1 04 75230 610 10 03 192 000,00
Управление культуры и молодежной 
политики Администрации города 
Муравленко 09 1 04 75230 610 10 03 956 192 000,00
Единовременное пособие при 

Наименование Целевая статья
Вид
рас-
хо-
дов

Раз-
дел

Под-
раздел

Ведом-
ство Сумма

назначении страховой пенсии по 
старости работникам  муниципальных 
учреждений  в сфере молодежной 
политики 09 1 04 75240 100 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям 09 1 04 75240 610 100 000,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 09 1 04 75240 610 10 100 000,00
Социальное обеспечение населения 09 1 04 75240 610 10 03 100 000,00
Управление культуры и молодежной 
политики Администрации города 
Муравленко 09 1 04 75240 610 10 03 956 100 000,00
Подпрограмма «Организация отдыха, 
оздоровления и трудовой занятости 
детей и учащейся молодежи города» 09 2 20 665 537,24
Основное мероприятие «Организация 
отдыха и оздоровления детей и 
учащейся молодежи города 
Муравленко» 09 2 01 6 566 665,17
Реализация мероприятий, 
направленных на организацию отдыха 
и оздоровления детей и молодежи 09 2 01 71652 550 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям 09 2 01 71652 610 550 000,00
ОБРАЗОВАНИЕ 09 2 01 71652 610 07 550 000,00
Молодежная политика 09 2 01 71652 610 07 07 550 000,00
Управление культуры и молодежной 
политики Администрации города 
Муравленко 09 2 01 71652 610 07 07 956 550 000,00
Мероприятия по организации отдыха, 
оздоровления и трудовой занятости 
детей и учащейся молодежи города 09 2 01 87020 5 396 665,17
Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных 
выплат 09 2 01 87020 320 176 000,00
ОБРАЗОВАНИЕ 09 2 01 87020 320 07 176 000,00
Молодежная политика 09 2 01 87020 320 07 07 176 000,00
Управление социальной защиты 
населения Администрации города 
Муравленко 09 2 01 87020 320 07 07 948 176 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям 09 2 01 87020 610 5 140 406,63
ОБРАЗОВАНИЕ 09 2 01 87020 610 07 5 140 406,63
Молодежная политика 09 2 01 87020 610 07 07 5 140 406,63
Управление образования Администрации 
города  Муравленко 09 2 01 87020 610 07 07 975 5 140 406,63
Субсидии автономным учреждениям 09 2 01 87020 620 80 258,54
ОБРАЗОВАНИЕ 09 2 01 87020 620 07 80 258,54
Молодежная политика 09 2 01 87020 620 07 07 80 258,54
Управление образования Администрации 
города  Муравленко 09 2 01 87020 620 07 07 975 80 258,54
Осуществление мероприятий, 
направленных на организацию отдыха 
и оздоровления детей и молодежи 09 2 01 S1652 620 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям 09 2 01 S1652 610 620 000,00
ОБРАЗОВАНИЕ 09 2 01 S1652 610 07 620 000,00
Молодежная политика 09 2 01 S1652 610 07 07 620 000,00
Управление культуры и молодежной 
политики Администрации города 
Муравленко 09 2 01 S1652 610 07 07 956 620 000,00
Основное мероприятие «Обеспечение 
мер безопасности при организации 
выездного отдыха и оздоровления 
детей и учащейся молодежи за 
пределами города Муравленко» 09 2 02 1 965 026,69
Мероприятия по организации отдыха, 
оздоровления и трудовой занятости 
детей и учащейся молодежи города 09 2 02 87020 1 965 026,69
Иные выплаты населению 09 2 02 87020 360 30 000,00
ОБРАЗОВАНИЕ 09 2 02 87020 360 07 30 000,00
Молодежная политика 09 2 02 87020 360 07 07 30 000,00
Управление социальной защиты 
населения Администрации города 
Муравленко 09 2 02 87020 360 07 07 948 30 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям 09 2 02 87020 610 1 935 026,69
ОБРАЗОВАНИЕ 09 2 02 87020 610 07 1 935 026,69
Молодежная политика 09 2 02 87020 610 07 07 1 935 026,69
Управление культуры и молодежной 
политики Администрации города 
Муравленко 09 2 02 87020 610 07 07 956 1 935 026,69
Основное мероприятие «Внедрение 
профессиональных навыков в 
молодежную среду» 09 2 03 12 133 845,38
Мероприятия по организации отдыха, 
оздоровления и трудовой занятости 
детей и учащейся молодежи города 09 2 03 87020 12 133 845,38
Субсидии бюджетным учреждениям 09 2 03 87020 610 12 049 040,44
ОБРАЗОВАНИЕ 09 2 03 87020 610 07 12 049 040,44
Молодежная политика 09 2 03 87020 610 07 07 12 049 040,44
Управление культуры и молодежной 
политики Администрации города 
Муравленко 09 2 03 87020 610 07 07 956 9 185 672,52
Управление образования Администрации 
города  Муравленко 09 2 03 87020 610 07 07 975 2 863 367,92
Субсидии автономным учреждениям 09 2 03 87020 620 84 804,94
ОБРАЗОВАНИЕ 09 2 03 87020 620 07 84 804,94
Молодежная политика 09 2 03 87020 620 07 07 84 804,94
Управление образования Администрации 
города  Муравленко 09 2 03 87020 620 07 07 975 84 804,94
Муниципальная программа 
«Экономическое развитие и 
инновационная экономика» 10 14 462 800,30
Подпрограмма «Развитие малого и 
среднего предпринимательства» 10 2 12 118 511,32
Основное мероприятие «Оказание 
финансовой поддержки субъектам 
малого и среднего 
предпринимательства» 10 2 01 2 928 000,00





79
спецвыпуск «НАШ ГОРОД» № 39 (1220) 28 сеНтябРя 2017 г. в городской думе

Наименование Целевая статья
Вид
рас-
хо-
дов

Раз-
дел

Под-
раздел

Ведом-
ство Сумма

Развитие малого и среднего 
предпринимательства 10 2 01 61740 1 700 000,00
Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам - производителям 
товаров, работ, услуг 10 2 01 61740 810 1 700 000,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 10 2 01 61740 810 04 1 700 000,00
Другие вопросы в области национальной 
экономики 10 2 01 61740 810 04 12 1 700 000,00
Администрация города Муравленко 10 2 01 61740 810 04 12 903 1 700 000,00
Реализация комплекса мер по развитию 
малого и среднего предпринимательства 10 2 01 71400 1 228 000,00
Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам - производителям 
товаров, работ, услуг 10 2 01 71400 810 1 228 000,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 10 2 01 71400 810 04 1 228 000,00
Другие вопросы в области национальной 
экономики 10 2 01 71400 810 04 12 1 228 000,00
Администрация города Муравленко 10 2 01 71400 810 04 12 903 1 228 000,00
Основное мероприятие «Развитие 
инфраструктуры поддержки субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства» 10 2 04 8 377 511,32
Расходы на предоставление субсидии 
некоммерческой организации «Фонд 
поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства и 
развития города Муравленко» 10 2 04 61750 8 377 511,32
Субсидии некоммерческим организациям 
(за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений) 10 2 04 61750 630 8 377 511,32
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 10 2 04 61750 630 04 8 377 511,32
Другие вопросы в области национальной 
экономики 10 2 04 61750 630 04 12 8 377 511,32
Администрация города Муравленко 10 2 04 61750 630 04 12 903 8 377 511,32
Основное мероприятие «Содействие 
развитию межмуниципального 
сотрудничества субъектов малого и 
среднего предпринимательства» 10 2 06 813 000,00
Развитие малого и среднего 
предпринимательства 10 2 06 61740 400 000,00
Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам - производителям 
товаров, работ, услуг 10 2 06 61740 810 400 000,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 10 2 06 61740 810 04 400 000,00
Другие вопросы в области национальной 
экономики 10 2 06 61740 810 04 12 400 000,00
Администрация города Муравленко 10 2 06 61740 810 04 12 903 400 000,00
Реализация комплекса мер по развитию 
малого и среднего 
предпринимательства 10 2 06 71400 413 000,00
Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам - производителям 
товаров, работ, услуг 10 2 06 71400 810 413 000,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 10 2 06 71400 810 04 413 000,00
Другие вопросы в области национальной 
экономики 10 2 06 71400 810 04 12 413 000,00
Администрация города Муравленко 10 2 06 71400 810 04 12 903 413 000,00
Подпрограмма «Повышение 
эффективности деятельности 
муниципальных учреждений» 10 3 620 000,00
Основное мероприятие «Проведение 
маркетинговых, социологических 
исследований в сфере предоставления 
муниципальных услуг (работ) 
оказываемых (выполняемых) 
муниципальными учреждениями 10 3 02 620 000,00
Мероприятия, направленные на 
проведение маркетинговых и 
социологических исследований 10 3 02 61780 620 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 10 3 02 61780 240 620 000,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 10 3 02 61780 240 04 620 000,00
Другие вопросы в области национальной 
экономики 10 3 02 61780 240 04 12 620 000,00
Администрация города Муравленко 10 3 02 61780 240 04 12 903 620 000,00
Подпрограмма «Развитие 
потребительского рынка и услуг» 10 5 1 432 000,00
Основное мероприятие «Создание 
условий для обеспечения населения 
услугами торговли, общественного 
питания, бытового обслуживания и 
обеспечение защиты интересов 
потребителей» 10 5 01 1 432 000,00
Осуществление государственных 
полномочий по сбору сведений для 
формирования и ведения торгового 
реестра 10 5 01 73050 1 432 000,00
Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) органов 10 5 01 73050 120 1 432 000,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 10 5 01 73050 120 04 1 432 000,00
Сельское хозяйство и рыболовство 10 5 01 73050 120 04 05 1 432 000,00
Администрация города Муравленко 10 5 01 73050 120 04 05 903 1 432 000,00
Подпрограмма «Содействие занятости 
населения города» 10 6 292 288,98
Основное мероприятие «Снижение 

Наименование Целевая статья
Вид
рас-
хо-
дов

Раз-
дел

Под-
раздел

Ведом-
ство Сумма

напряженности на рынке труда города 
Муравленко» 10 6 01 292 288,98
Создание временных рабочих мест 10 6 01 61710 292 288,98
Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) органов 10 6 01 61710 120 292 288,98
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 10 6 01 61710 120 04 292 288,98
Общеэкономические вопросы 10 6 01 61710 120 04 01 292 288,98
Администрация города Муравленко 10 6 01 61710 120 04 01 903 292 288,98
Муниципальная программа 
«Информационное общество» 11 75 289 753,90
Основное мероприятие «Развитие 
системы по повышению 
эффективности деятельности средств 
массовой информации и полиграфии в
муниципальном образовании для 
освещения реализации социально-
экономического развития 
муниципального образования город 
Муравленко» 11 0 01 4 188 118,44
Реализация мероприятий, 
направленных на развитие средств 
массовой информации и полиграфии 11 0 01 71663 2 488 000,00
Субсидии автономным учреждениям 11 0 01 71663 620 2 488 000,00
СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 11 0 01 71663 620 12 2 488 000,00
Другие вопросы в области средств 
массовой информации 11 0 01 71663 620 12 04 2 488 000,00
Администрация города Муравленко 11 0 01 71663 620 12 04 903 2 488 000,00
Мероприятия, направленные на 
повышение уровня 
информированности жителей города 
через средства массовой информации 11 0 01 86010 214 683,00
Субсидии автономным учреждениям 11 0 01 86010 620 214 683,00
СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 11 0 01 86010 620 12 214 683,00
Другие вопросы в области средств 
массовой информации 11 0 01 86010 620 12 04 214 683,00
Администрация города Муравленко 11 0 01 86010 620 12 04 903 214 683,00
Осуществление мероприятий, 
направленных на развитие средств 
массовой информации и полиграфии 11 0 01 S1663 1 485 435,44
Субсидии автономным учреждениям 11 0 01 S1663 620 1 485 435,44
СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 11 0 01 S1663 620 12 1 485 435,44
Другие вопросы в области средств 
массовой информации 11 0 01 S1663 620 12 04 1 485 435,44
Администрация города Муравленко 11 0 01 S1663 620 12 04 903 1 485 435,44
Основное мероприятие 
«Информирование граждан города о 
деятельности органов местного
самоуправления города Муравленко» 11 0 03 69 498 189,83

Расходы на предоставление субсидий 
автономным учреждениям 11 0 03 14000 57 466 189,83
Субсидии автономным учреждениям 11 0 03 14000 620 57 466 189,83
СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 11 0 03 14000 620 12 57 466 189,83
Телевидение и радиовещание 11 0 03 14000 620 12 01 31 143 573,81
Администрация города Муравленко 11 0 03 14000 620 12 01 903 31 143 573,81
Периодическая печать и издательства 11 0 03 14000 620 12 02 26 322 616,02
Администрация города Муравленко 11 0 03 14000 620 12 02 903 26 322 616,02
Реализация мероприятий, 
направленных на развитие средств 
массовой информации и полиграфии 11 0 03 71663 12 032 000,00
Субсидии автономным учреждениям 11 0 03 71663 620 12 032 000,00
СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 11 0 03 71663 620 12 12 032 000,00
Телевидение и радиовещание 11 0 03 71663 620 12 01 6 186 000,00
Администрация города Муравленко 11 0 03 71663 620 12 01 903 6 186 000,00
Периодическая печать и издательства 11 0 03 71663 620 12 02 5 846 000,00
Администрация города Муравленко 11 0 03 71663 620 12 02 903 5 846 000,00
Основное мероприятие «Капитальный 
ремонт объектов муниципальной 
собственности» 11 0 05 1 603 445,63
Капитальный ремонт объектов 
муниципальной собственности 11 0 05 93500 1 603 445,63
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 11 0 05 93500 240 1 603 445,63
СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 11 0 05 93500 240 12 1 603 445,63
Периодическая печать и издательства 11 0 05 93500 240 12 02 1 603 445,63
Управление жилищно-коммунального 
хозяйства Администрации города 
Муравленко 11 0 05 93500 240 12 02 932 1 603 445,63
Муниципальная программа 
«Совершенствование муниципального 
управления» 12 284 787 988,63
Подпрограмма «Развитие архивного 
дела» 12 1 1 973 000,00
Основное мероприятие «Обеспечение 
государственного учёта документов 
Архивного фонда Российской 
Федерации и других архивных 
документов» 12 1 01 1 973 000,00
Осуществление государственных 
полномочий в области архивного дела 12 1 01 73030 1 773 000,00
Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) органов 12 1 01 73030 120 1 440 115,72
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 12 1 01 73030 120 01 1 440 115,72
Другие общегосударственные вопросы 12 1 01 73030 120 01 13 1 440 115,72
Администрация города Муравленко 12 1 01 73030 120 01 13 903 1 440 115,72
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 12 1 01 73030 240 332 884,28
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 12 1 01 73030 240 01 332 884,28
Другие общегосударственные вопросы 12 1 01 73030 240 01 13 332 884,28
Администрация города Муравленко 12 1 01 73030 240 01 13 903 332 884,28
Мероприятия, направленные на 
развитие муниципального архива 12 1 01 80300 200 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для 





80
спецвыпуск «НАШ ГОРОД» № 39 (1220) 28 сеНтябРя 2017 г.

в городской думе

Наименование Целевая статья
Вид
рас-
хо-
дов

Раз-
дел

Под-
раздел

Ведом-
ство Сумма

обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 12 1 01 80300 240 200 000,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 12 1 01 80300 240 01 200 000,00
Другие общегосударственные вопросы 12 1 01 80300 240 01 13 200 000,00
Администрация города Муравленко 12 1 01 80300 240 01 13 903 200 000,00
Подпрограмма «Повышение 
эффективности муниципальной 
службы» 12 2 4 534 112,61
Основное мероприятие «Развитие 
кадрового потенциала муниципальных 
служащих и иных специалистов 
Администрации города и её 
структурных подразделений» 12 2 01 4 496 112,61
Мероприятия, направленные на 
повышение эффективности служебной 
деятельности муниципальных 
служащих и иных специалистов 
Администрации города и ее 
структурных подразделений 12 2 01 80020 4 496 112,61
Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 12 2 01 80020 110 39 936,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 12 2 01 80020 110 01 39 936,00
Другие общегосударственные вопросы 12 2 01 80020 110 01 13 39 936,00
Управление физической культуры и спорта 
Администрации города Муравленко 12 2 01 80020 110 01 13 964 39 936,00
Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) органов 12 2 01 80020 120 2 573 866,07
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 12 2 01 80020 120 01 2 573 866,07
Другие общегосударственные вопросы 12 2 01 80020 120 01 13 2 573 866,07
Администрация города Муравленко 12 2 01 80020 120 01 13 903 853 796,00
Управление жилищно-коммунального 
хозяйства Администрации города 
Муравленко 12 2 01 80020 120 01 13 932 281 800,00
Управление муниципального имущества 
Администрации города Муравленко 12 2 01 80020 120 01 13 951 462 000,00
Управление культуры и молодежной 
политики Администрации города 
Муравленко 12 2 01 80020 120 01 13 956 124 280,00
Управление физической культуры и спорта 
Администрации города Муравленко 12 2 01 80020 120 01 13 964 59 200,00
Управление образования Администрации 
города  Муравленко 12 2 01 80020 120 01 13 975 310 000,00
Управление финансов Администрации 
города Муравленко 12 2 01 80020 120 01 13 992 482 790,07
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 12 2 01 80020 240 1 882 310,54
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 12 2 01 80020 240 01 1 882 310,54
Другие общегосударственные вопросы 12 2 01 80020 240 01 13 1 882 310,54
Администрация города Муравленко 12 2 01 80020 240 01 13 903 516 100,00
Управление жилищно-коммунального 
хозяйства Администрации города 
Муравленко 12 2 01 80020 240 01 13 932 109 250,00
Управление муниципального имущества 
Администрации города Муравленко 12 2 01 80020 240 01 13 951 98 000,00
Управление культуры и молодежной 
политики Администрации города 
Муравленко 12 2 01 80020 240 01 13 956 290 470,00
Управление физической культуры и спорта 
Администрации города Муравленко 12 2 01 80020 240 01 13 964 121 864,00
Управление образования Администрации 
города  Муравленко 12 2 01 80020 240 01 13 975 368 416,54
Управление финансов Администрации
города Муравленко 12 2 01 80020 240 01 13 992 378 210,00
Основное мероприятие «Профилактика
коррупционных правонарушений» 12 2 02 38 000,00
Мероприятия, направленные на 
повышение эффективности служебной 
деятельности муниципальных 
служащих и иных специалистов 
Администрации города и ее 
структурных подразделений 12 2 02 80020 38 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 12 2 02 80020 240 38 000,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 12 2 02 80020 240 01 38 000,00
Другие общегосударственные вопросы 12 2 02 80020 240 01 13 38 000,00
Администрация города Муравленко 12 2 02 80020 240 01 13 903 38 000,00
Подпрограмма «Совершенствование 
осуществления муниципальных 
функций и предоставления 
муниципальных услуг в электронном 
виде - Электронный муниципалитет» 12 3 10 038 006,86
Основное мероприятие «Обеспечение 
функционирования системы 
электронного документооборота и 
предоставления муниципальных услуг 
в электронном виде» 12 3 01 10 038 006,86
Отдельные мероприятия в области 
информационно-коммуникационных 
технологий и связи 12 3 01 80130 10 038 006,86
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 12 3 01 80130 240 10 038 006,86
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 12 3 01 80130 240 04 10 038 006,86
Связь и информатика 12 3 01 80130 240 04 10 10 038 006,86
Администрация города Муравленко 12 3 01 80130 240 04 10 903 10 038 006,86
Подпрограмма «Поддержка 
общественного сектора и обеспечение
информационной открытости 
Администрации города» 12 4 10 544 000,00
Подпрограмма «Поддержка 
общественного сектора и обеспечение 
информационной открытости 

Наименование Целевая статья
Вид
рас-
хо-
дов

Раз-
дел

Под-
раздел

Ведом-
ство Сумма

Администрации города» 12 4 00 2 260 000,00
Финансовое обеспечение подготовки и 
проведения муниципальных выборов 12 4 00 71020 2 260 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 12 4 00 71020 240 2 260 000,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 12 4 00 71020 240 01 2 260 000,00
Обеспечение проведения выборов и 
референдумов 12 4 00 71020 240 01 07 2 260 000,00
Администрация города Муравленко 12 4 00 71020 240 01 07 903 2 260 000,00
Основное мероприятие «Обеспечение 
информационной открытости 
Администрации города» 12 4 01 250 000,00
Мероприятия, направленные на 
поддержку общественного сектора и 
обеспечение информационной 
открытости Администрации города 12 4 01 80060 250 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 12 4 01 80060 240 250 000,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 12 4 01 80060 240 01 250 000,00
Другие общегосударственные вопросы 12 4 01 80060 240 01 13 250 000,00
Администрация города Муравленко 12 4 01 80060 240 01 13 903 250 000,00
Основное мероприятие «Поддержка 
развития общественного сектора и 
обеспечение эффективного 
взаимодействия Администрации 
города с общественными 
организациями» 12 4 02 8 034 000,00
Единовременные денежные выплаты, 
связанные с наградами 
муниципального образования и 
почетными званиями муниципального 
образования 12 4 02 20010 1 050 000,00
Публичные нормативные выплаты 
гражданам несоциального характера 12 4 02 20010 330 1 050 000,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 12 4 02 20010 330 01 1 050 000,00
Другие общегосударственные вопросы 12 4 02 20010 330 01 13 1 050 000,00
Администрация города Муравленко 12 4 02 20010 330 01 13 903 600 000,00
Представительный орган муниципального 
образования Городская Дума города 
Муравленко 12 4 02 20010 330 01 13 930 450 000,00
Реализация мероприятий по развитию 
институтов гражданского общества 12 4 02 71662 264 000,00
Субсидии некоммерческим организациям 
(за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений) 12 4 02 71662 630 264 000,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 12 4 02 71662 630 01 264 000,00
Другие общегосударственные вопросы 12 4 02 71662 630 01 13 264 000,00
Администрация города Муравленко 12 4 02 71662 630 01 13 903 264 000,00
Осуществление мероприятий по 
развитию институтов гражданского 
общества 12 4 02 S1662 6 720 000,00
Субсидии некоммерческим организациям 
(за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений) 12 4 02 S1662 630 6 720 000,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 12 4 02 S1662 630 01 6 720 000,00
Другие общегосударственные вопросы 12 4 02 S1662 630 01 13 6 720 000,00
Администрация города Муравленко 12 4 02 S1662 630 01 13 903 6 720 000,00
Подпрограмма «Обеспечение 
реализации муниципальной 
программы» 12 Ц 257 698 869,16
Основное мероприятие «Руководство 
и управление в сфере установленных 
функций органов местного 
самоуправления» 12 Ц 01 257 698 869,16
Глава муниципального образования 12 Ц 01 11020 7 908 387,25
Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) органов 12 Ц 01 11020 120 7 908 387,25
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 12 Ц 01 11020 120 01 7 908 387,25
Функционирование высшего должностного 
лица субъекта Российской Федерации и 
муниципального образования 12 Ц 01 11020 120 01 02 7 908 387,25
Администрация города Муравленко 12 Ц 01 11020 120 01 02 903 7 908 387,25
Обеспечение деятельности органов 
местного самоуправления 12 Ц 01 11040 243 882 457,21
Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) органов 12 Ц 01 11040 120 187 654 646,86
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 12 Ц 01 11040 120 01 187 654 646,86
Функционирование законодательных 
(представительных) органов 
государственной власти и 
представительных органов муниципальных 
образований 12 Ц 01 11040 120 01 03 204 227,54
Представительный орган муниципального 
образования Городская Дума города 
Муравленко 12 Ц 01 11040 120 01 03 930 204 227,54
Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации, 
местных администраций 12 Ц 01 11040 120 01 04 187 450 419,32
Администрация города Муравленко 12 Ц 01 11040 120 01 04 903 187 450 419,32
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 12 Ц 01 11040 240 13 600 693,62
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 12 Ц 01 11040 240 01 13 600 693,62
Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации, 
местных администраций 12 Ц 01 11040 240 01 04 13 600 693,62
Администрация города Муравленко 12 Ц 01 11040 240 01 04 903 13 600 693,62
Иные выплаты населению 12 Ц 01 11040 360 41 929 880,40





81
спецвыпуск «НАШ ГОРОД» № 39 (1220) 28 сеНтябРя 2017 г. в городской думе

Наименование Целевая статья
Вид
рас-
хо-
дов

Раз-
дел

Под-
раздел

Ведом-
ство Сумма

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 12 Ц 01 11040 360 10 41 929 880,40
Другие вопросы в области социальной 
политики 12 Ц 01 11040 360 10 06 41 929 880,40
Администрация города Муравленко 12 Ц 01 11040 360 10 06 903 41 929 880,40
Уплата налогов, сборов и иных платежей 12 Ц 01 11040 850 697 236,33
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 12 Ц 01 11040 850 01 697 236,33
Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации, 
местных администраций 12 Ц 01 11040 850 01 04 697 236,33
Администрация города Муравленко 12 Ц 01 11040 850 01 04 903 697 236,33
Ежемесячная компенсационная 
выплата лицу, замещающему на 
непостоянной основе должность 
Председателя Городской Думы 
города Муравленко 12 Ц 01 20020 379 464,00
Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) органов 12 Ц 01 20020 120 379 464,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 12 Ц 01 20020 120 01 379 464,00
Функционирование законодательных 
(представительных) органов 
государственной власти и 
представительных органов муниципальных 
образований 12 Ц 01 20020 120 01 03 379 464,00
Представительный орган муниципального 
образования Городская Дума города 
Муравленко 12 Ц 01 20020 120 01 03 930 379 464,00
Членские взносы в Ассоциацию «Совет 
муниципальных образований Ямало-
Ненецкого автономного округа» 12 Ц 01 22000 362 875,70
Уплата налогов, сборов и иных платежей 12 Ц 01 22000 850 362 875,70
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 12 Ц 01 22000 850 01 362 875,70
Другие общегосударственные вопросы 12 Ц 01 22000 850 01 13 362 875,70
Представительный орган муниципального 
образования Городская Дума города 
Муравленко 12 Ц 01 22000 850 01 13 930 362 875,70
Субвенции на осуществление 
первичного воинского учета на 
территориях, где отсутствуют
военные комиссариаты 12 Ц 01 51180 4 204 300,00

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) органов 12 Ц 01 51180 120 4 112 157,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 12 Ц 01 51180 120 02 4 112 157,00
Мобилизационная и вневойсковая 
подготовка 12 Ц 01 51180 120 02 03 4 112 157,00
Администрация города Муравленко 12 Ц 01 51180 120 02 03 903 4 112 157,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 12 Ц 01 51180 240 92 143,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 12 Ц 01 51180 240 02 92 143,00
Мобилизационная и вневойсковая 
подготовка 12 Ц 01 51180 240 02 03 92 143,00
Администрация города Муравленко 12 Ц 01 51180 240 02 03 903 92 143,00
Поощрение глав городских округов 
(муниципальных районов), 
исполняющих полномочия глав 
местных администраций, глав местных 
администраций городских округов 
(муниципальных районов), назначенных 
по результатам конкурса, за 
обеспечение осуществления отдельных 
государственных полномочий 12 Ц 01 71661 933 383,00
Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) органов 12 Ц 01 71661 120 933 383,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 12 Ц 01 71661 120 01 933 383,00
Функционирование высшего должностного 
лица субъекта Российской Федерации и 
муниципального образования 12 Ц 01 71661 120 01 02 933 383,00
Администрация города Муравленко 12 Ц 01 71661 120 01 02 903 933 383,00
Поощрение главы городского округа, 
исполняющего полномочия главы
местной администрации городского 
округа, назначенного по результатам 
конкурса, за обеспечение
осуществления отдельных 
государственных полномочий за счет 
средств городского бюджета 12 Ц 01 S1661 28 002,00
Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) органов 12 Ц 01 S1661 120 28 002,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 12 Ц 01 S1661 120 01 28 002,00
Функционирование высшего должностного 
лица субъекта Российской Федерации и 
муниципального образования 12 Ц 01 S1661 120 01 02 28 002,00
Администрация города Муравленко 12 Ц 01 S1661 120 01 02 903 28 002,00
Муниципальная программа «Развитие 
пассажирского транспорта» 13 27 037 000,00
Основное мероприятие «Организация 
транспортного обслуживания 
населения» 13 0 01 25 896 000,00
Обеспечение качественного 
обслуживания населения 
пассажирскими перевозками на 
муниципальных маршрутах 13 0 01 60570 25 896 000,00
Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям,
физическим лицам - производителям 
товаров, работ, услуг 13 0 01 60570 810 25 896 000,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 13 0 01 60570 810 04 25 896 000,00
Транспорт 13 0 01 60570 810 04 08 25 896 000,00
Управление жилищно-коммунального 
хозяйства Администрации города 
Муравленко 13 0 01 60570 810 04 08 932 25 896 000,00

Наименование Целевая статья
Вид
рас-
хо-
дов

Раз-
дел

Под-
раздел

Ведом-
ство Сумма

Основное мероприятие «Повышение 
качественного уровня перевозки 
пассажиров и доступности 
автомобильного транспорта для 
жителей города» 13 0 02 1 141 000,00
Ежемесячное приобретение единого 
проездного билета в соответствии с 
Постановлением Правительства Ямало-
Ненецкого автономного округа от 
26 июня 2012 года № 481- П 
«Об утверждении Порядка реализации 
единого проездного билета на 
территории Ямало-Ненецкого 
автономного округа и определения  
сумм к возмещению  автотранспортным 
предприятиям (или другим физическим 
или юридическим лицам, оказывающим 
услуги по перевозке пассажиров 
транспортом общего пользования 
городского и пригородного сообщения 
(кроме такси)) расходов, связанных с 
перевозкой отдельных категорий 
граждан» 13 0 02 74280 1 141 000,00
Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам - производителям 
товаров, работ, услуг 13 0 02 74280 810 1 141 000,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 13 0 02 74280 810 10 1 141 000,00
Социальное обеспечение населения 13 0 02 74280 810 10 03 1 141 000,00
Управление социальной защиты 
населения Администрации города 
Муравленко 13 0 02 74280 810 10 03 948 1 141 000,00
Муниципальная программа 
«Управление муниципальным 
имуществом» 14 79 368 148,46
Подпрограмма «Управление и 
распоряжение муниципальным 
имуществом» 14 1 19 785 938,46
Основное мероприятие «Повышение 
эффективности использования 
муниципального имущества» 14 1 01 3 440 210,59
Обеспечение эффективного 
управления и распоряжения 
муниципального имущества 14 1 01 62500 3 440 210,59
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 14 1 01 62500 240 3 430 160,59
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 14 1 01 62500 240 01 956 922,72
Другие общегосударственные вопросы 14 1 01 62500 240 01 13 956 922,72
Управление муниципального имущества 
Администрации города Муравленко 14 1 01 62500 240 01 13 951 956 922,72
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 14 1 01 62500 240 04 2 473 237,87
Другие вопросы в области национальной 
экономики 14 1 01 62500 240 04 12 2 473 237,87
Управление муниципального имущества
Администрации города Муравленко 14 1 01 62500 240 04 12 951 2 473 237,87
Уплата налогов, сборов и иных платежей 14 1 01 62500 850 10 050,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 14 1 01 62500 850 01 10 050,00
Другие общегосударственные вопросы 14 1 01 62500 850 01 13 10 050,00
Управление муниципального имущества 
Администрации города Муравленко 14 1 01 62500 850 01 13 951 10 050,00
Основное мероприятие «Содержание 
муниципального имущества» 14 1 02 16 345 727,87
Отдельные мероприятия в области 
жилищно-коммунального хозяйства 14 1 02 61070 12 374 128,53
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 14 1 02 61070 240 12 374 128,53
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 14 1 02 61070 240 01 12 374 128,53
Другие общегосударственные вопросы 14 1 02 61070 240 01 13 12 374 128,53
Управление муниципального имущества 
Администрации города Муравленко 14 1 02 61070 240 01 13 951 12 374 128,53
Обеспечение эффективного 
управления и распоряжения 
муниципального имущества 14 1 02 62500 3 971 599,34
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 14 1 02 62500 240 3 971 599,34
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 14 1 02 62500 240 01 3 971 599,34
Другие общегосударственные вопросы 14 1 02 62500 240 01 13 3 971 599,34
Управление жилищно-коммунального 
хозяйства Администрации города 
Муравленко 14 1 02 62500 240 01 13 932 2 715 924,00
Управление муниципального имущества 
Администрации города Муравленко 14 1 02 62500 240 01 13 951 1 255 675,34
Подпрограмма «Обеспечение 
реализации муниципальной 
программы» 14 Ц 59 582 210,00
Основное мероприятие «Руководство 
и управление в сфере установленных
функций органов местного 
самоуправления» 14 Ц 01 59 582 210,00
Обеспечение деятельности органов 
местного самоуправления 14 Ц 01 11040 59 582 210,00
Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) органов 14 Ц 01 11040 120 45 252 788,94
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 14 Ц 01 11040 120 01 45 252 788,94
Другие общегосударственные вопросы 14 Ц 01 11040 120 01 13 45 252 788,94
Управление муниципального имущества 
Администрации города Муравленко 14 Ц 01 11040 120 01 13 951 45 252 788,94
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 14 Ц 01 11040 240 5 747 686,43





82
спецвыпуск «НАШ ГОРОД» № 39 (1220) 28 сеНтябРя 2017 г.

в городской думе

Наименование Целевая статья
Вид
рас-
хо-
дов

Раз-
дел

Под-
раздел

Ведом-
ство Сумма

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 14 Ц 01 11040 240 01 5 747 686,43
Другие общегосударственные вопросы 14 Ц 01 11040 240 01 13 5 747 686,43
Управление муниципального имущества 
Администрации города Муравленко 14 Ц 01 11040 240 01 13 951 5 747 686,43
Иные выплаты населению 14 Ц 01 11040 360 8 132 360,27
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 14 Ц 01 11040 360 10 8 132 360,27
Другие вопросы в области социальной 
политики 14 Ц 01 11040 360 10 06 8 132 360,27
Управление муниципального имущества 
Администрации города Муравленко 14 Ц 01 11040 360 10 06 951 8 132 360,27
Исполнение судебных актов 14 Ц 01 11040 830 139 612,33
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 14 Ц 01 11040 830 01 139 612,33
Другие общегосударственные вопросы 14 Ц 01 11040 830 01 13 139 612,33
Управление муниципального имущества 
Администрации города Муравленко 14 Ц 01 11040 830 01 13 951 139 612,33
Уплата налогов, сборов и иных платежей 14 Ц 01 11040 850 309 762,03
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 14 Ц 01 11040 850 01 309 762,03
Другие общегосударственные вопросы 14 Ц 01 11040 850 01 13 309 762,03
Управление муниципального имущества 
Администрации города Муравленко 14 Ц 01 11040 850 01 13 951 309 762,03
Муниципальная программа 
«Управление муниципальными 
финансами» 15 98 465 832,05
Подпрограмма «Нормативно-
методическое обеспечение и 
организация бюджетного процесса» 15 1 3 619 612,00
Основное мероприятие 
«Осуществление нормативно-
методического обеспечения и 
организация бюджетного процесса» 15 1 01 3 619 612,00
Мероприятия, направленные на 
нормативно-методическое обеспечение
бюджетного процесса 15 1 01 80120 3 619 612,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 15 1 01 80120 240 3 619 612,00

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 15 1 01 80120 240 04 3 619 612,00
Связь и информатика 15 1 01 80120 240 04 10 3 619 612,00
Управление финансов Администрации 
города Муравленко 15 1 01 80120 240 04 10 992 3 619 612,00
Подпрограмма «Управление 
муниципальным долгом города» 15 2 4 991 825,00
Основное мероприятие «Обеспечение 
своевременности и полного расчета по 
долговым обязательствам» 15 2 02 4 991 825,00
Процентные платежи  по 
муниципальному долгу 15 2 02 93330 4 991 825,00
Обслуживание муниципального долга 15 2 02 93330 730 4 991 825,00
ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО 
И МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА 15 2 02 93330 730 13 4 991 825,00
Обслуживание государственного 
внутреннего и муниципального долга 15 2 02 93330 730 13 01 4 991 825,00
Администрация города Муравленко 15 2 02 93330 730 13 01 903 4 991 825,00
Подпрограмма «Обеспечение 
реализации муниципальной 
программы» 15 Ц 89 854 395,05
Основное мероприятие «Руководство 
и управление в сфере установленных 
функций органов местного 
самоуправления» 15 Ц 01 89 854 395,05
Обеспечение деятельности органов 
местного самоуправления 15 Ц 01 11040 86 116 039,47
Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) органов 15 Ц 01 11040 120 66 544 565,06
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 15 Ц 01 11040 120 01 66 544 565,06
Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и 
органов финансового (финансово-
бюджетного) надзора 15 Ц 01 11040 120 01 06 66 544 565,06
Контрольно-счетная палата города
Муравленко 15 Ц 01 11040 120 01 06 905 12 993 829,37

Управление финансов Администрации 
города Муравленко 15 Ц 01 11040 120 01 06 992 53 550 735,69
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 15 Ц 01 11040 240 4 579 717,49
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 15 Ц 01 11040 240 01 4 579 717,49
Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и 
органов финансового (финансово-
бюджетного) надзора 15 Ц 01 11040 240 01 06 4 579 717,49
Контрольно-счетная палата города 
Муравленко 15 Ц 01 11040 240 01 06 905 473 347,33
Управление финансов Администрации 
города Муравленко 15 Ц 01 11040 240 01 06 992 4 106 370,16
Иные выплаты населению 15 Ц 01 11040 360 14 877 741,90
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 15 Ц 01 11040 360 10 14 877 741,90
Другие вопросы в области социальной 
политики 15 Ц 01 11040 360 10 06 14 877 741,90
Контрольно-счетная палата города 
Муравленко 15 Ц 01 11040 360 10 06 905 3 815 345,88
Управление финансов Администрации 
города Муравленко 15 Ц 01 11040 360 10 06 992 11 062 396,02
Уплата налогов, сборов и иных платежей 15 Ц 01 11040 850 114 015,02
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 15 Ц 01 11040 850 01 114 015,02
Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и 
органов финансового (финансово-
бюджетного) надзора 15 Ц 01 11040 850 01 06 114 015,02
Контрольно-счетная палата города 
Муравленко 15 Ц 01 11040 850 01 06 905 31 364,44
Управление финансов Администрации 
города Муравленко 15 Ц 01 11040 850 01 06 992 82 650,58
Председатель Контрольно-Счетной 

Наименование Целевая статья
Вид
рас-
хо-
дов

Раз-
дел

Под-
раздел

Ведом-
ство Сумма

палаты города Муравленко 15 Ц 01 11060 3 738 355,58
Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов 15 Ц 01 11060 120 3 738 355,58
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 15 Ц 01 11060 120 01 3 738 355,58
Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и 
органов финансового (финансово-
бюджетного) надзора 15 Ц 01 11060 120 01 06 3 738 355,58
Контрольно-счетная палата города 
Муравленко 15 Ц 01 11060 120 01 06 905 3 738 355,58
Муниципальная программа «Доступная 
среда» 16 3 144 440,00
Основное мероприятие «Повышение 
уровня доступности приоритетных 
объектов социальной инфраструктуры 
для инвалидов и других 
маломобильных групп населения» 16 0 01 3 144 440,00
Реализация мероприятий, 
направленных на повышение уровня 
доступности объектов, услуг и 
социальной интеграции инвалидов 16 0 01 71200 1 011 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 16 0 01 71200 240 438 770,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 16 0 01 71200 240 10 438 770,00
Другие вопросы в области социальной
политики 16 0 01 71200 240 10 06 438 770,00
Управление социальной защиты 
населения Администрации города 
Муравленко 16 0 01 71200 240 10 06 948 438 770,00
Субсидии бюджетным учреждениям 16 0 01 71200 610 368 330,00
ОБРАЗОВАНИЕ 16 0 01 71200 610 07 194 570,00
Другие вопросы в области образования 16 0 01 71200 610 07 09 194 570,00
Управление культуры и молодежной 
политики Администрации города 
Муравленко 16 0 01 71200 610 07 09 956 139 970,00
Управление физической культуры и 
спорта Администрации города Муравленко 16 0 01 71200 610 07 09 964 54 600,00
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 16 0 01 71200 610 08 78 000,00
Другие вопросы в области культуры,
кинематографии 16 0 01 71200 610 08 04 78 000,00
Управление культуры и молодежной
политики Администрации города 
Муравленко 16 0 01 71200 610 08 04 956 78 000,00
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 16 0 01 71200 610 11 95 760,00
Другие вопросы в области физической 
культуры и спорта 16 0 01 71200 610 11 05 95 760,00
Управление физической культуры и спорта 
Администрации города Муравленко 16 0 01 71200 610 11 05 964 95 760,00
Субсидии автономным учреждениям 16 0 01 71200 620 203 900,00
ОБРАЗОВАНИЕ 16 0 01 71200 620 07 203 900,00
Другие вопросы в области образования 16 0 01 71200 620 07 09 203 900,00
Управление образования Администрации 
города  Муравленко 16 0 01 71200 620 07 09 975 203 900,00
Мероприятия, направленные на 
обеспечение доступности 
приоритетных объектов и услуг в 
сферах жизнедеятельности инвалидов 
и других маломобильных групп 
населения 16 0 01 84020 1 152 440,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 16 0 01 84020 240 76 000,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 16 0 01 84020 240 10 76 000,00
Другие вопросы в области социальной 
политики 16 0 01 84020 240 10 06 76 000,00
Управление социальной защиты 
населения Администрации города 
Муравленко 16 0 01 84020 240 10 06 948 76 000,00
Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных 
выплат 16 0 01 84020 320 22 000,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 16 0 01 84020 320 10 22 000,00
Другие вопросы в области социальной 
политики 16 0 01 84020 320 10 06 22 000,00
Управление социальной защиты 
населения Администрации города 
Муравленко 16 0 01 84020 320 10 06 948 22 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям 16 0 01 84020 610 1 048 440,00
ОБРАЗОВАНИЕ 16 0 01 84020 610 07 575 590,00
Дополнительное образование детей 16 0 01 84020 610 07 03 561 590,00
Управление культуры и молодежной 
политики Администрации города 
Муравленко 16 0 01 84020 610 07 03 956 561 590,00
Другие вопросы в области образования 16 0 01 84020 610 07 09 14 000,00
Управление образования Администрации 
города  Муравленко 16 0 01 84020 610 07 09 975 14 000,00
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 16 0 01 84020 610 08 265 000,00
Культура 16 0 01 84020 610 08 01 265 000,00
Управление культуры и молодежной 
политики Администрации города 
Муравленко 16 0 01 84020 610 08 01 956 265 000,00
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 16 0 01 84020 610 11 207 850,00
Физическая культура 16 0 01 84020 610 11 01 207 850,00
Управление физической культуры и спорта
Администрации города Муравленко 16 0 01 84020 610 11 01 964 207 850,00

Субсидии автономным учреждениям 16 0 01 84020 620 6 000,00
ОБРАЗОВАНИЕ 16 0 01 84020 620 07 6 000,00
Другие вопросы в области образования 16 0 01 84020 620 07 09 6 000,00
Управление образования Администрации 
города  Муравленко 16 0 01 84020 620 07 09 975 6 000,00
Мероприятия государственной 
программы Российской Федерации 





83
спецвыпуск «НАШ ГОРОД» № 39 (1220) 28 сеНтябРя 2017 г. в городской думе

Наименование Целевая статья
Вид
рас-
хо-
дов

Раз-
дел

Под-
раздел

Ведом-
ство Сумма

«Доступная среда» на 2011 - 2020 годы 16 0 01 R0270 855 000,00
Субсидии автономным учреждениям 16 0 01 R0270 620 855 000,00
ОБРАЗОВАНИЕ 16 0 01 R0270 620 07 855 000,00
Дополнительное образование детей 16 0 01 R0270 620 07 03 855 000,00
Управление образования Администрации 
города  Муравленко 16 0 01 R0270 620 07 03 975 855 000,00
Осуществление мероприятий, 
направленных на повышение уровня 
доступности объектов, услуг и 
социальной интеграции инвалидов 16 0 01 S1200 126 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 16 0 01 S1200 240 35 000,00
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 16 0 01 S1200 240 08 22 000,00
Другие вопросы в области культуры, 
кинематографии 16 0 01 S1200 240 08 04 22 000,00
Управление культуры и молодежной 
политики Администрации города 
Муравленко 16 0 01 S1200 240 08 04 956 22 000,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 16 0 01 S1200 240 10 13 000,00
Другие вопросы в области социальной 
политики 16 0 01 S1200 240 10 06 13 000,00
Управление социальной защиты 
населения Администрации города 
Муравленко 16 0 01 S1200 240 10 06 948 13 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям 16 0 01 S1200 610 82 900,00
ОБРАЗОВАНИЕ 16 0 01 S1200 610 07 77 100,00
Общее образование 16 0 01 S1200 610 07 02 67 000,00
Управление образования Администрации 
города  Муравленко 16 0 01 S1200 610 07 02 975 67 000,00
Другие вопросы в области образования 16 0 01 S1200 610 07 09 10 100,00
Управление культуры и молодежной 
политики Администрации города 
Муравленко 16 0 01 S1200 610 07 09 956 10 100,00
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 16 0 01 S1200 610 08 1 500,00
Другие вопросы в области культуры,
кинематографии 16 0 01 S1200 610 08 04 1 500,00
Управление культуры и молодежной
политики Администрации города 
Муравленко 16 0 01 S1200 610 08 04 956 1 500,00
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 16 0 01 S1200 610 11 4 300,00
Другие вопросы в области физической 
культуры и спорта 16 0 01 S1200 610 11 05 4 300,00
Управление физической культуры и спорта 
Администрации города Муравленко 16 0 01 S1200 610 11 05 964 4 300,00
Субсидии автономным учреждениям 16 0 01 S1200 620 8 100,00
ОБРАЗОВАНИЕ 16 0 01 S1200 620 07 8 100,00
Дополнительное образование детей 16 0 01 S1200 620 07 03 5 000,00
Управление образования Администрации 
города  Муравленко 16 0 01 S1200 620 07 03 975 5 000,00
Другие вопросы в области образования 16 0 01 S1200 620 07 09 3 100,00
Управление образования Администрации 
города  Муравленко 16 0 01 S1200 620 07 09 975 3 100,00
Муниципальная программа «Развитие 
туризма на территории муниципального 
образования город Муравленко» 19 3 156 688,00
Основное мероприятие «Организация 
мероприятий по развитию туризма и 
отдыха» 19 0 02 3 156 688,00
Реализация мероприятий, 
направленных на развитие 
внутреннего и въездного туризма 19 0 02 71654 1 305 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям 19 0 02 71654 610 1 305 000,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 19 0 02 71654 610 04 1 305 000,00
Другие вопросы в области национальной 
экономики 19 0 02 71654 610 04 12 1 305 000,00
Управление культуры и молодежной 
политики Администрации города 
Муравленко 19 0 02 71654 610 04 12 956 1 305 000,00
Мероприятия, направленные на 
развитие внутреннего и въездного 
туризма 19 0 02 87030 1 666 438,00
Субсидии бюджетным учреждениям 19 0 02 87030 610 1 666 438,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 19 0 02 87030 610 04 110 000,00
Другие вопросы в области национальной 
экономики 19 0 02 87030 610 04 12 110 000,00
Управление культуры и молодежной 
политики Администрации города 
Муравленко 19 0 02 87030 610 04 12 956 110 000,00
ОБРАЗОВАНИЕ 19 0 02 87030 610 07 1 556 438,00
Дополнительное образование детей 19 0 02 87030 610 07 03 1 556 438,00
Управление физической культуры и спорта 
Администрации города Муравленко 19 0 02 87030 610 07 03 964 1 556 438,00
Осуществление мероприятий, 
направленных на развитие внутреннего 
и въездного туризма 19 0 02 S1654 185 250,00
Субсидии бюджетным учреждениям 19 0 02 S1654 610 185 250,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 19 0 02 S1654 610 04 185 250,00
Другие вопросы в области национальной 
экономики 19 0 02 S1654 610 04 12 185 250,00
Управление культуры и молодежной 
политики Администрации города 
Муравленко 19 0 02 S1654 610 04 12 956 185 250,00
Непрограммные расходы 98 1 131 558,80
Расходы, не отнесенные к 
муниципальным программам 98 9 1 131 558,80
Расходы, не отнесенные к 
муниципальным программам 98 9 00 1 131 558,80
Резервный фонд Администрации города 98 9 00 90070 1 131 558,80
Резервные средства 98 9 00 90070 870 1 131 558,80
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 98 9 00 90070 870 01 1 131 558,80
Резервные фонды 98 9 00 90070 870 01 11 1 131 558,80
Администрация города Муравленко 98 9 00 90070 870 01 11 903 1 131 558,80
ВСЕГО: 3 961 682 735,70



Приложение 6
к решению Городской Думы города Муравленко

от 21 сентября 2017 года  № 213

Приложение 12
к решению Городской Думы города Муравленко

"О бюджете муниципального образования город Муравленко на 2017 год 
и на плановый период 2018 и 2019 годов " от 02 декабря 2016 года № 160

Таблица 1
Распределение бюджетных ассигнований, направляемых на государственную поддержку 

семьи и детей из городского бюджета
на 2017 год

(рублей)

Муни-
ципаль-

ная
про-

грамма

Направ-
ление

расходов
Наименование Сумма

01 Муниципальная программа "Развитие здравоохранения" 388 200,00
01 89010 Мероприятия, направленные на создание условий для оказания медицинской 

помощи населению на территории города Муравленко 388 200,00
02 Муниципальная программа "Развитие образования" 1 702 424 843,88
02 11040 Обеспечение деятельности органов местного самоуправления 31 992 941,75
02 12000 Расходы на обеспечение функций казенных учреждений 142 252 520,68
02 13000 Расходы на предоставление субсидий бюджетным учреждениям 411 431 939,90
02 14000 Расходы на предоставление субсидий автономным учреждениям 84 627 762,01
02 65430 Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства 

муниципальной собственности 354 648,12
02 71060 Софинансирование расходных обязательств муниципальных образований, 

направленных на развитие системы образования 4 616 000,00
02 71600 Решение отдельных вопросов местного значения в области формирования и 

управления муниципальным имуществом 25 100 000,00
02 73070 Осуществление государственных полномочий по организации и 

осуществлению деятельности по опеке и попечительству над 
несовершеннолетними 8 531 000,00

02 73140 Осуществление государственных полномочий по предоставлению целевой 
образовательной субсидии 370 000,00

02 73160 Осуществление государственных полномочий по социальной поддержке и 
социальному обслуживанию детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, в приемных семьях 7 807 000,00

02 73170 Осуществление государственных полномочий по социальной поддержке 
и социальному обслуживанию детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, в семьях опекунов (попечителей) 7 086 000,00

02 73180 Осуществление государственных полномочий на обеспечение 
дополнительных гарантий социальной поддержки детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей 2 154 000,00

02 73210 Осуществление государственных полномочий по предоставлению 
компенсации родителям (законным представителям) детей, посещающих 
образовательные организации, реализующие образовательную программу 
дошкольного образования 21 480 000,00

02 73220 Осуществление государственных полномочий по предоставлению 
ежемесячной компенсационной выплаты одному из родителей (законному 
представителю) на ребенка, не посещающего дошкольную образовательную 
организацию 6 071 000,00

02 73230 Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных 
дошкольных образовательных организациях 321 157 000,00

02 75120 Единовременное пособие молодым специалистам муниципальных 
организаций, входящих в систему образования 1 300 000,00

02 75130 Ежемесячное пособие молодым специалистам муниципальных  организаций, 
входящих в систему образования 2 208 000,00

02 75140 Единовременное пособие при назначении страховой пенсии по старости 
работникам  муниципальных организаций, входящих в систему образования 3 050 000,00

02 75700 Осуществление государственных полномочий по обеспечению 
государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и 
бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, 
среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных 
организациях, обеспечение дополнительного образования детей в 
муниципальных общеобразовательных организациях 587 592 000,00

02 87070 Мероприятия по развитию системы образования 2 771 140,00
02 87080 Мероприятия, направленные на модернизацию материально-технической 

базы пищеблоков общеобразовательных учреждений 74 000,00
02 87090 Мероприятия по обеспечению учащихся полноценным горячим питанием 30 144 356,07
02 S1600 Осуществление мероприятий по решению отдельных вопросов местного 

значения в области формирования и управления муниципальным имуществом 253 535,35
03 Муниципальная программа "Социальная поддержка граждан и охрана 

труда" 449 904 895,42
03 11040 Обеспечение деятельности органов местного самоуправления 8 846 574,60
03 25010 Выплаты лицам, замещавшим муниципальные должности и должности 

муниципальной службы 25 183 000,00
03 51370 Субвенции на осуществление переданных полномочий Российской 

Федерации по предоставлению отдельных мер социальной поддержки 
граждан, подвергшихся воздействию радиации 955 000,00

03 52200 Субвенции на осуществление переданного полномочия Российской 
Федерации по осуществлению ежегодной денежной выплаты лицам, 
награжденным нагрудным знаком "Почетный донор России" 1 738 000,00

03 52500 Субвенции на оплату жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям 
граждан 14 059 000,00

03 52800 Субвенции на выплату инвалидам компенсаций страховых премий по 
договорам обязательного страхования гражданской ответственности 
владельцев транспортных средств в соответствии с Федеральным законом 
от 25 апреля 2002 года №40-ФЗ "Об обязательном страховании гражданской 
ответственности владельцев транспортных средств" 7 000,00

03 53800 Субвенции на выплату государственных пособий лицам, не подлежащим 
обязательному социальному страхованию на случай временной 
нетрудоспособности и в связи с материнством, и лицам, уволенным в связи 
с ликвидацией организаций (прекращением деятельности, полномочий 
физическими лицами), в соответствии с Федеральным законом от 19 мая 
1995 года №81-ФЗ "О государственных пособиях гражданам, имеющим детей" 26 910 000,00

03 65430 Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства 
муниципальной собственности 1 390 635,59

03 73080 Осуществление государственных полномочий в сфере социальной 



84
спецвыпуск «НАШ ГОРОД» № 39 (1220) 28 сеНтябРя 2017 г.

в городской думе

Муни-
ципаль-

ная
про-

грамма

Направ-
ление

расходов
Наименование Сумма

поддержки населения 40 819 000,00
03 73090 Осуществление государственных полномочий по организации и 

осуществлению деятельности по опеке и попечительству над 
совершеннолетними гражданами 1 944 000,00

03 73100 Осуществление государственных полномочий в сфере трудовых отношений 
и управления охраной труда 3 887 000,00

03 74010 Возмещение расходов по оплате жилищно-коммунальных услуг  отдельным 
категориям граждан в соответствии с Законом Ямало-Ненецкого автономного 
округа от 3 ноября 2006 года № 62-ЗАО "О мерах социальной поддержки 
отдельных категорий граждан в Ямало-Ненецком автономном округе" 43 119 660,00

03 74020 Ежемесячная денежная  выплата отдельным категориям граждан в 
соответствии с Законом Ямало-Ненецкого автономного округа от 3 ноября 
2006 года № 62-ЗАО "О мерах социальной поддержки отдельных категорий 
граждан в Ямало-Ненецком автономном округе" 21 579 700,00

03 74030 Пожизненное денежное содержание отдельным  категориям граждан в 
соответствии с Законом Ямало-Ненецкого автономного округа от 3 ноября 
2006 года № 62-ЗАО "О мерах социальной поддержки отдельных категорий 
граждан в Ямало-Ненецком автономном округе" 13 535 400,00

03 74040 Ежемесячное пособие родителям погибших (умерших) участников 
вооруженных конфликтов в соответствии со статьей 11 Закона Ямало-
Ненецкого автономного округа от 3 ноября 2006 года № 62-ЗАО "О мерах 
социальной поддержки отдельных категорий граждан в Ямало-Ненецком 
автономном округе" 101 000,00

03 74050 Ежемесячное пособие родителям, погибших (умерших) военнослужащих в 
соответствии со статьей 12 Закона Ямало-Ненецкого автономного округа от 
3 ноября 2006 года № 62-ЗАО "О мерах социальной поддержки отдельных 
категорий граждан в Ямало-Ненецком автономном округе" 201 000,00

03 74060 Ежемесячное пособие неработающим пенсионерам и инвалидам в 
соответствии с  Законом Ямало-Ненецкого автономного округа от 3 ноября 
2006 года № 62-ЗАО "О мерах социальной поддержки отдельных категорий 
граждан в Ямало-Ненецком автономном округе" 81 868 000,00

03 74080 Ежемесячное пособие лицам, ведущим кочевой и полукочевой образ жизни  
в соответствии с Законом Ямало-Ненецкого автономного округа от 3 ноября 
2006 года № 62-ЗАО "О мерах социальной поддержки отдельных категорий 
граждан в Ямало-Ненецком автономном округе" 2 894 000,00

03 74090 Единовременное пособие к 1 сентября многодетным семьям  на  
обучающегося в общеобразовательной организации в соответствии с 
Законом Ямало-Ненецкого автономного округа от 3 ноября 2006 года 
№ 62-ЗАО "О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан в 
Ямало-Ненецком автономном округе" 2 661 800,00

03 74100 Единовременное пособие при рождении  детей в соответствии с Законом 
Ямало-Ненецкого автономного округа от 3 ноября 2006 года № 62-ЗАО
"О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан в 
Ямало-Ненецком автономном округе" 3 021 000,00

03 74110 Ежеквартальная денежная выплата больным активной формой туберкулеза, 
в соответствии с Законом Ямало-Ненецкого автономного округа от 3 ноября 
2006 года № 62-ЗАО "О мерах социальной поддержки отдельных категорий 
граждан в Ямало-Ненецком автономном округе" 68 000,00

03 74120 Ежемесячная компенсационная выплата одному из неработающих 
трудоспособных родителей (усыновителей, опекунов, попечителей), 
осуществляющих уход за ребенком-инвалидом в соответствии с Законом 
Ямало-Ненецкого автономного округа от 3 ноября 2006 года № 62-ЗАО 
"О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан в Ямало-
Ненецком автономном округе" 12 129 000,00

03 74130 Возмещение расходов по оплате приобретения автомобиля и расходов по 
доставке транспортного средства до места жительства семьям, имеющим 
детей-инвалидов, достигших трехлетнего возраста в соответствии 
со статьей 13 Закона Ямало-Ненецкого автономного округа от 3 ноября 
2006 года № 62-ЗАО "О мерах социальной поддержки отдельных категорий 
граждан в Ямало-Ненецком автономном округе" 85 800,00

03 74140 Государственная социальная помощь на основании социального контракта 
соответствии с Законом Ямало-Ненецкого автономного округа от 27 октября 
2006 года № 55-ЗАО "О государственной социальной помощи в Ямало-
Ненецком автономном округе" 5 002 100,00

03 74180 Ежемесячное пособие многодетным семьям в соответствии с Законом 
Ямало-Ненецкого автономного округа от 27 октября 2006 года № 55-ЗАО 
"О государственной социальной помощи в Ямало-Ненецком автономном
округе" 1 253 000,00

03 74190 Материальная помощь к датам истории в соответствии с Законом 
Ямало-Ненецкого автономного округа от 27 октября 2006 года № 55-ЗАО 
"О государственной социальной помощи в Ямало-Ненецком автономном 
округе" 3 889 000,00

03 74200 Выплата социального пособия на погребение и оказание услуг по 
погребению в соответствии с Законом Ямало-Ненецкого автономного округа 
от 27 октября 2006 года № 55-ЗАО "О государственной социальной помощи 
в Ямало-Ненецком автономном округе" 199 000,00

03 74210 Региональная социальная доплата к пенсии в соответствии с Законом 
Ямало-Ненецкого автономного округа от 27 октября 2006 года № 55-ЗАО 
"О государственной социальной помощи в Ямало-Ненецком автономном 
округе" 30 921 000,00

03 74220 Ежемесячное пособие на ребенка  в соответствии с Законом 
Ямало-Ненецкого автономного округа от 9 ноября 2004 года № 74-ЗАО 
"О ежемесячном пособии на ребенка" 18 534 000,00

03 74240 Ежемесячное дополнительное материальное обеспечение в соответствии 
с Законом Ямало-Ненецкого автономного округа от 14 октября 2002 года 
№ 47-ЗАО "О ежемесячном дополнительном материальном обеспечении 
граждан за особые заслуги перед Ямало-Ненецким автономным округом" 747 000,00

03 74250 Вознаграждение опекунам совершеннолетних недееспособных граждан в 
соответствии с Законом Ямало-Ненецкого автономного округа  от 6 декабря 
2012 года № 133-ЗАО "О выплате вознаграждения опекунам 
совершеннолетних недееспособных граждан" 3 508 000,00

03 74260 Ежемесячная денежная выплата в соответствии с постановлением 
Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа от 18 декабря 2012 года 
№ 1076-П "Об утверждении Порядка предоставления ежемесячной денежной 
выплаты семьям при рождении третьего ребенка или последующих детей" 42 205 000,00

03 74290 Выплата гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных 
услуг в соответствии с постановлением Администрации Ямало-Ненецкого 
автономного округа от 22 апреля 2010 года № 185-А "Об утверждении 

Муни-
ципаль-

ная
про-

грамма

Направ-
ление

расходов
Наименование Сумма

Порядка перечисления (выплаты, вручения) субсидий на оплату жилого 
помещения и коммунальных услуг получателям субсидий" 19 398 000,00

03 74610 Иные социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 
социальных выплат в соответствии с Законом Ямало-Ненецкого автономного 
округа от 3 ноября 2006 года № 62-ЗАО "О мерах социальной поддержки 
отдельных категорий граждан в Ямало-Ненецком автономном округе" 1 614 400,00

03 74640 Возмещение расходов в соответствии с Законом Ямало-Ненецкого 
автономного округа от 16 декабря 2004 года № 93-ЗАО "Об осуществлении и 
финансировании деятельности, связанной с перевозкой несовершеннолетних, 
самовольно ушедших из дома либо из учреждений, осуществляющих 
профилактику безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, 
в Ямало-Ненецком автономном округе " 93 000,00

03 74660 Иные социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 
социальных выплат в соответствии с Законом Ямало-Ненецкого автономного 
округа от 27 октября 2006 года № 55-ЗАО "О государственной социальной 
помощи в Ямало-Ненецком автономном округе" 7 619 000,00

03 80140 Мероприятия, направленные на повышение правовой грамотности в области 
охраны труда 70 000,00

03 84010 Мероприятия, направленные на оказание социальной поддержки детям и 
семьям с детьми 4 343 008,30

03 84200 Прочие мероприятия в сфере социальной политики 3 492 327,93
03 R4620 Компенсация отдельным категориям граждан оплаты взноса на капитальный 

ремонт общего имущества  в многоквартирном доме 13 489,00
04 Муниципальная программа "Основные направления градостроительной 

политики" 373 713 440,59
04 12000 Расходы на обеспечение функций казенных учреждений 79 096 414,73
04 60580 Отдельные мероприятия в области транспорта 54 000,00
04 60800 Ремонт и прочие мероприятия по осуществлению дорожной деятельности 706 021,29
04 64300 Реализация комплекса мер по улучшению жилищных условий граждан, 

проживающих в городе Муравленко 15 704 909,75
04 65430 Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства 

муниципальной собственности 1 405 298,00
04 65450 Реализация мероприятий по территориальному планированию и 

градостроительному зонированию территории города 2 490 300,00
04 68000 Прочие мероприятия по благоустройству территории города 21 220 460,23
04 71450 Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения 98 973 000,00
04 71590 Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения 46 569 000,00
04 71600 Реализация комплекса мер по улучшению жилищных условий граждан, 

проживающих в автономном округе 2 928 960,00
04 71610 Реализация комплекса мер по улучшению жилищных условий граждан, и 

градостроительной деятельности 12 633 000,00
04 71620 Реализация мероприятий в сфере жилищного, коммунального хозяйства и 

благоустройства 51 657 000,00
04 L0200 Предоставление социальных выплат молодым семьям для приобретения 

(строительство) жилья 428 000,00
04 R0200 Социальные выплаты молодым семьям для приобретения (строительство)

жилья 9 419 600,00
04 S1450 Проведение работ по содержанию автомобильных дорог общего пользования 

местного значения 15 303 360,77
04 S1590 Проведение работ по ремонту автомобильных дорог общего пользования 

местного значения 12 008 691,64
04 S1610 Реализация мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, и 

градостроительной деятельности 673 000,00
04 S1620 Реализация мероприятий по благоустройству, жилищно-коммунальному 

хозяйству, капитальному ремонту многоквартирных домов 2 442 424,18
05 Муниципальная программа "Обеспечение качественными услугами 

жилищно-коммунального хозяйства" 52 317 109,69
05 11040 Обеспечение деятельности органов местного самоуправления 31 793 482,11
05 61060 Возмещение недополученных доходов организациям, предоставляющим 

населению жилищные услуги по тарифам, не обеспечивающим возмещение
издержек 5 359 000,00

05 61070 Отдельные мероприятия в области жилищно-коммунального хозяйства 299 000,00
05 61090 Возмещение недополученных доходов юридическим лицам, созданным и 

наделенным органом местного самоуправления статусом 
специализированной службы по вопросам похоронного дела, в связи с 
оказанием услуг по захоронению умерших (погибших) 200 000,00

05 67110 Создание комплексной системы обращения с твердыми бытовыми отходами 495 000,00
05 67120 Ликвидация несанкционированных объектов размещения отходов 6 406 551,39
05 71350 Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства 

муниципальной собственности 3 045 000,00
05 71620 Реализация мероприятий в сфере жилищного, коммунального хозяйства и 

благоустройства 4 504 000,00
05 S1620 Реализация мероприятий по благоустройству, жилищно-коммунальному 

хозяйству, капитальному ремонту многоквартирных домов 215 076,19
06 Муниципальная программа "Безопасный муниципалитет" 99 949 731,13
06 11040 Обеспечение деятельности  органов местного самоуправления 8 459 231,75
06 12000 Расходы на обеспечение функций казенных учреждений 26 608 207,70
06 60800 Муниципальный дорожный фонд 1 303 375,02
06 65430 Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства 

муниципальной собственности 13 096 592,94
06 71632 Мероприятия, направленные на противодействие экстремизму и терроризму, 

гармонизации межэтнических и межкультурных отношений, профилактике 
проявлений ксенофобии, укрепления толерантности 392 000,00

06 71633 Реализация комплекса мер по повышению безопасности дорожного движения 8 272 000,00
06 71653 Реализация мероприятий, направленных на противодействие 

злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту 1 243 000,00
06 73010 Осуществление государственных полномочий по определению перечня 

должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об 
административных правонарушениях 9 000,00

06 73020 Осуществление государственных полномочий по созданию административных 
комиссий 1 688 000,00

06 73060 Осуществление государственных полномочий по профилактике 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 5 639 000,00

06 80070 Мероприятия, направленные на защиту населения и территории 
муниципального образования от чрезвычайных ситуаций 5 919 141,81

06 80080 Мероприятия, направленные на обеспечение безопасности дорожного 
движения 1 253 069,03

06 80090 Мероприятия, направленные на обеспечение безопасности и профилактику 
правонарушений в городе Муравленко 24 880 576,12





85
спецвыпуск «НАШ ГОРОД» № 39 (1220) 28 сеНтябРя 2017 г. в городской думе

Муни-
ципаль-

ная
про-

грамма

Направ-
ление

расходов
Наименование Сумма

06 80100 Мероприятия, направленные на реализацию комплекса мер по профилактике 
экстремизма, укреплению единства российской нации, межнационального 
согласия, гармонизации межнациональных и межконфессиональных 
отношений в муниципальном образовании 66 000,00

06 80110 Мероприятия, направленные на пропаганду здорового образа жизни, 
профилактику наркомании и алкоголизма 244 844,00

06 S1590 Проведение работ по содержанию автомобильных дорог общего пользования 
местного значения 416 381,00

06 S1632 Осуществление мероприятий, направленных на противодействие экстремизму 
и терроризму, гармонизации межэтнических и межкультурных отношений, 
профилактике проявлений ксенофобии, укрепления толерантности 29 020,00

06 S1633 Осуществление комплекса мер по повышению безопасности дорожного 
движения 255 391,76

06 S1653 Осуществление мероприятий, направленных на противодействие 
злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту 174 900,00

07 Муниципальная программа "Основные направления развития культуры 
муниципального образования" 307 681 803,41

07 11040 Обеспечение деятельности органов местного самоуправления 17 820 550,04
07 12000 Расходы на обеспечение функций казенных учреждений 44 328 005,48
07 13000 Расходы на предоставление субсидий бюджетным учреждениям 222 207 806,89
07 65430 Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства 

муниципальной собственности 2 430 066,00
07 71230 Реализация мероприятий, направленных на развитие культуры 12 845 000,00
07 71642 Реализация мероприятий, направленных на развитие библиотечного и 

музейного дела 800 000,00
07 71664 Реализация мероприятий, направленных на социально-экономическое и 

культурное развитие коренных малочисленных народов Севера 62 000,00
07 75320 Единовременное пособие молодым специалистам муниципальных 

учреждений культуры и искусства 500 000,00
07 75330 Ежемесячное пособие молодым специалистам муниципальных учреждений 

культуры и искусства 1 728 000,00
07 75340 Единовременное пособие при назначении страховой пенсии по старости 

работникам муниципальных учреждений культуры и искусства 300 000,00
07 88010 Мероприятия, направленные на поддержку и развитие художественно-

творческой  и культурно-досуговой деятельности, укрепление материально-
технической базы учреждения 3 072 550,00

07 88030 Мероприятия, направленные на развитие творческого потенциала детей и 
молодежи, усовершенствование материально-технической базы учреждения 775 265,00

07 88040 Совершенствование условий доступа к культурным ценностям, поддержка 
эффективных музейных технологий 114 400,00

07 88050 Мероприятия, направленные на формирование единого информационного 
музейного пространства муниципального образования 114 000,00

07 88060 Мероприятия, направленные на развитие корпоративной сети библиотек 
муниципального образования 90 000,00

07 88070 Мероприятия, направленные на поддержку разнопрофильных центров на 
базе муниципальных библиотек, обеспечение прав на доступ к 
библиотечным услугам 94 660,00

07 L5190 Реализация мероприятий, направленных на поддержку отрасли культуры 100 000,00
07 R5190 Субсидия на поддержку отрасли культуры 259 000,00
07 S1642 Осуществление мероприятий, направленных на развитие библиотечного и 

музейного дела 31 500,00
07 S1664 Осуществление мероприятий, направленных на социально-экономическое и 

культурное развитие коренных малочисленных народов Севера 9 000,00
08 Муниципальная программа "Развитие физической культуры и спорта" 328 404 295,90
08 11040 Обеспечение деятельности органов местного самоуправления 11 114 711,37
08 12000 Расходы на обеспечение функций казенных учреждений 26 824 835,71
08 13000 Расходы на предоставление субсидий бюджетным учреждениям 177 892 583,77
08 65430 Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства 

муниципальной собственности 180 000,00
08 71170 Реализация мероприятий, направленных на развитие физической культуры и 

массового спорта 7 045 000,00
08 71350 Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства 

муниципальной собственности 83 323 000,00
08 73240 Осуществление государственных полномочий в сфере физической культуры 

и спорта 1 325 000,00
08 75520 Единовременное пособие молодым специалистам муниципальных 

учреждений спортивной направленности 600 000,00
08 75530 Ежемесячное пособие молодым специалистам муниципальных учреждений 

спортивной направленности 1 056 000,00
08 75540 Единовременное пособие при достижении возраста, дающего право на 

страховую пенсию, работникам муниципальных учреждений спортивной 
направленности 350 000,00

08 83010 Мероприятия по поэтапному внедрению Всероссийского физкультурно-
спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" 815 774,40

08 83020 Организация подготовки спортивного резерва 7 600 403,27
08 93500 Капитальный ремонт объектов муниципальной собственности 9 435 105,50
08 S1350 Осуществление бюджетных инвестиций в объекты капитального 

строительства муниципальной собственности 841 881,88
09 Муниципальная программа "Молодежь города Муравленко" 56 910 537,54
09 13000 Расходы на предоставление субсидий бюджетным учреждениям 32 379 363,52
09 71651 Реализация мероприятий, направленных на повышение эффективности 

реализации молодежной политики 306 000,00
09 71652 Реализация мероприятий, направленных на организацию отдыха и 

оздоровления детей и молодежи 550 000,00
09 75230 Ежемесячное пособие молодым специалистам  муниципальных учреждений  

в сфере молодежной политики 192 000,00
09 75240 Единовременное пособие при назначении страховой пенсии по старости 

работникам  муниципальных учреждений  в сфере молодежной политики 100 000,00
09 87010 Мероприятия по совершенствованию и развитию механизма реализации 

эффективной молодежной политики 3 038 628,57
09 87020 Мероприятия по организации отдыха, оздоровления и трудовой занятости 

детей и учащейся молодежи города 19 495 537,24
09 S1651 Осуществление мероприятий, направленных на повышение эффективности 

реализации молодежной политики 229 008,21
09 S1652 Осуществление мероприятий, направленных на организацию отдыха и 

оздоровления детей и молодежи 620 000,00
10 Муниципальная программа "Экономическое развитие и инновационная 

экономика" 14 462 800,30

Муни-
ципаль-

ная
про-

грамма

Направ-
ление

расходов
Наименование Сумма

10 61710 Создание временных рабочих мест 292 288,98
10 61740 Развитие малого и среднего предпринимательства 2 100 000,00
10 61750 Расходы на предоставление субсидии некоммерческой организации 

"Фонд поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства и 
развития города Муравленко" 8 377 511,32

10 61780 Мероприятия, направленные на проведение маркетинговых и 
социологических исследований 620 000,00

10 71400 Реализация комплекса мер по развитию малого и среднего 
предпринимательства 1 641 000,00

10 73050 Осуществление государственных полномочий по сбору сведений для 
формирования и ведения торгового реестра 1 432 000,00

11 Муниципальная программа "Информационное общество" 75 289 753,90
11 14000 Расходы на предоставление субсидий автономным учреждениям 57 466 189,83
11 71663 Реализация мероприятий, направленных на развитие средств массовой 

информации и полиграфии 14 520 000,00
11 86010 Мероприятия, направленные на повышение уровня информированности 

жителей города через средства массовой информации 214 683,00
11 93500 Капитальный ремонт объектов муниципальной собственности 1 603 445,63
11 S1663 Осуществление мероприятий, направленных на развитие средств массовой 

информации и полиграфии 1 485 435,44
12 Муниципальная программа "Совершенствование муниципального 

управления" 277 159 988,63
12 11020 Глава муниципального образования 7 908 387,25
12 11040 Обеспечение деятельности органов местного самоуправления 236 254 457,21
12 20010 Единовременные денежные выплаты, связанные с наградами 

муниципального образования и почетными званиями муниципального 
образования 1 050 000,00

12 20020 Ежемесячная компенсационная выплата лицу, замещающему на 
непостоянной основе должность Председателя Городской Думы города 
Муравленко 379 464,00

12 22000 Членские взносы в Ассоциацию "Совет муниципальных образований 
Ямало-Ненецкого автономного округа" 362 875,70

12 51180 Субвенции на осуществление первичного воинского учета на территориях, 
где отсутствуют военные комиссариаты 4 204 300,00

12 71020 Финансовое обеспечение подготовки и проведения муниципальных выборов 2 260 000,00
12 71661 Поощрение глав городских округов (муниципальных районов), исполняющих 

полномочия глав местных администраций, глав местных администраций 
городских округов (муниципальных районов), назначенных по результатам 
конкурса, за обеспечение осуществления отдельных государственных 
полномочий 933 383,00

12 71662 Реализация мероприятий по развитию институтов гражданского общества 264 000,00
12 73030 Осуществление государственных полномочий в области архивного дела 1 773 000,00
12 80020 Мероприятия, направленные на повышение эффективности служебной 

деятельности муниципальных служащих и иных специалистов Администрации 
города и ее структурных подразделений 4 534 112,61

12 80060 Мероприятия, направленные на поддержку общественного сектора и 
обеспечение информационной открытости Администрации города 250 000,00

12 80130 Отдельные мероприятия в области информационно-коммуникационных 
технологий и связи 10 038 006,86

12 80300 Мероприятия, направленные на развитие муниципального архива 200 000,00
12 S1661 Поощрение главы городского округа, исполняющего полномочия главы 

местной администрации городского округа, назначенного по результатам 
конкурса, за обеспечение осуществления отдельных государственных 
полномочий за счет средств городского бюджета 28 002,00

12 S1662 Осуществление мероприятий по развитию институтов гражданского общества 6 720 000,00
13 Муниципальная программа "Развитие пассажирского транспорта" 27 037 000,00
13 60570 Обеспечение качественного обслуживания населения пассажирскими 

перевозками на муниципальных маршрутах 25 896 000,00
13 74280 Ежемесячное приобретение единого проездного билета в соответствии с 

Постановлением Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа от 
26 июня 2012 года № 481- П "Об утверждении Порядка реализации единого 
проездного билета на территории Ямало-Ненецкого автономного округа и 
определения  сумм к возмещению  автотранспортным предприятиям 
(или другим физическим или юридическим лицам, оказывающим услуги 
по перевозке пассажиров транспортом общего пользования городского и
пригородного сообщения (кроме такси)) расходов, связанных с перевозкой 
отдельных категорий граждан" 1 141 000,00

14 Муниципальная программа "Управление муниципальным имуществом" 77 773 148,46
14 11040 Обеспечение деятельности органов местного самоуправления 57 987 210,00
14 61070 Отдельные мероприятия в области жилищно-коммунального хозяйства 12 374 128,53
14 62500 Обеспечение эффективного управления и распоряжения муниципального 

имущества 7 411 809,93
15 Муниципальная программа "Управление муниципальными финансами" 95 580 832,05
15 11040 Обеспечение деятельности органов местного самоуправления 83 231 039,47
15 11060 Председатель Контрольно-Счетной палаты города Муравленко 3 738 355,58
15 80120 Мероприятия, направленные на нормативно-методическое обеспечение 

бюджетного процесса 3 619 612,00
15 93330 Процентные платежи  по муниципальному долгу 4 991 825,00
16 Муниципальная программа "Доступная среда" 3 144 440,00
16 71200 Реализация мероприятий, направленных на повышение уровня доступности 

объектов, услуг и социальной интеграции инвалидов 1 011 000,00
16 84020 Мероприятия, направленные на обеспечение доступности приоритетных 

объектов и услуг в сферах жизнедеятельности инвалидов и других 
маломобильных групп населения 1 152 440,00

16 R0270 Мероприятия государственной программы Российской Федерации 
"Доступная среда" на 2011 - 2020 годы 855 000,00

16 S1200 Осуществление мероприятий, направленных на повышение уровня 
доступности объектов, услуг и социальной интеграции инвалидов 126 000,00

19 Муниципальная программа "Развитие туризма на территории 
муниципального образования город Муравленко" 3 156 688,00

19 71654 Реализация мероприятий, направленных на развитие внутреннего и 
въездного туризма 1 305 000,00

19 87030 Мероприятия, направленные на развитие внутреннего и въездного туризма 1 666 438,00
19 S1654 Осуществление мероприятий, направленных на развитие внутреннего и 

въездного туризма 185 250,00
98 Непрограммные расходы 1 131 558,80
98 90070 Резервный фонд Администрации города 1 131 558,80

ВСЕГО: 3 946 431 067,70



86
спецвыпуск «НАШ ГОРОД» № 39 (1220) 28 сеНтябРя 2017 г.

в городской думе

Руководствуясь статьей 25 Устава муници-
пального образования город Муравленко, реше-
нием Городской Думы города Муравленко от
02 февраля 2012 года № 261 «Об утверждении
Положения о порядке управления и распоряже-
ния муниципальным жилищным фондом муници-
пального образования г. Муравленко», Городская
Дума города Муравленко

РЕШИЛА:

1. Внести в реестр муниципального жилищно-
го фонда коммерческого использования, утвер-
жденный решением Городской Думы города Му-
равленко от 23 апреля 2015 года № 710 «Об
утверждении реестра муниципального жилищного
фонда коммерческого использования»  (газета
«Наш город», апрель, 2015, № 18 (1094), июнь,
2015, № 26 (1102), сентябрь, 2015, № 37 (1113),
ноябрь, 2015, № 45 (1121), декабрь, 2015 № 49
(1125), декабрь, 2015, № 53 (1129), март, 2016,
№ 9 (1138), апрель, 2016, № 14 (1143), июнь, 2016,
№ 25 (1154), декабрь, 2016, № 49 (1178), декабрь,

2016, № 52 (1181), апрель, 2017, № 14 (1195)) сле-
дующие изменения:

1.1. В разделе 1:

1.1.1. дополнить строкой 253 следующего со-
держания:

1.1.2. строки 65, 170, 212, 213 исключить.

2. Опубликовать настоящее решение в обще-
ственно-политической газете «Наш город».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня
его официального опубликования.

И.о. Председателя Городской Думы 
города Муравленко М.Ю. Заболотских

«21» сентября  2017г.

Глава города Муравленко А.А. Подорога
«21» сентября 2017г.

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА МУРАВЛЕНКО

(очередное XXVI заседание VI созыва)

Р Е Ш Е Н И Е

от 21 сентября 2017 года № 214

О внесении изменений в решение Городской Думы города Муравленко
от 23 апреля 2015 года № 710 «Об утверждении реестра муниципального 

жилищного фонда коммерческого использования»

Руководствуясь Федеральным законом от  06
октября 2003 года № 131-Ф3 «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», статьями 17, 18 и 25 Устава
муниципального образования город Муравленко,
Городская Дума города Муравленко

РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о порядке назначе-
ния и проведения собрания граждан, конферен-
ции граждан (собрания делегатов) в муниципаль-
ном образовании город Муравленко согласно при-
ложению.

2. Признать утратившим силу решение Город-
ской Думы города Муравленко от 04 июня 2005 го-

да № 416 «Об утверждении Положения «О поряд-
ке назначения и проведения собрания граждан,
конференции (собрания делегатов)»» (газета
«Наш город», июнь, 2005, № 23 (578)).

3.  Опубликовать настоящее решение в обще-
ственно-политической газете  «Наш город».

4. Настоящее решение вступает в силу со дня
его официального опубликования.

И.о. Председателя Городской Думы 
города Муравленко М.Ю. Заболотских

«21» сентября  2017г.

Глава города Муравленко А.А. Подорога
«21» сентября 2017г.

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА МУРАВЛЕНКО

(очередное XXVI заседание VI созыва)

Р Е Ш Е Н И Е

от 21 сентября 2017 года № 216

Об утверждении Положения о порядке назначения и проведения собрания 
граждан, конференции граждан (собрания делегатов) в муниципальном 

образовании город Муравленко

Руководствуясь Федеральным законом от 06
октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации»,  постановлением Губерна-
тора Ямало-Ненецкого автономного округа от
21 июня 2010 года № 122-ПГ «О порядке установ-
ления отдельных дополнительных и иных выплат
материального поощрения государственным
гражданским служащим исполнительных органов
государственной власти Ямало-Ненецкого авто-
номного округа», постановлением Губернатора
Ямало-Ненецкого автономного округа от 24 де-
кабря 2012 года № 185-ПГ «Об утверждении По-
ложения об отдельных дополнительных выпла-
тах государственным гражданским служащим
Ямало-Ненецкого автономного округа и о порядке
формирования фонда оплаты труда государст-
венных гражданских служащих Ямало-Ненецкого
автономного округа», Уставом муниципального
образования город Муравленко, Городская Дума
города  Муравленко

РЕШИЛА:

1. Внести в Положение о денежном содержа-
нии и порядке осуществления ежемесячных и
иных дополнительных выплат муниципальным
служащим органов местного самоуправления му-
ниципального образования город Муравленко,
утвержденное решением Городской Думы города
Муравленко от 12 ноября 2015 годам № 35 (газе-
та «Наш город», ноябрь, 2015, № 47 (1123); фев-
раль, 2016, № 5 (1134)) следующие изменения:

1.1. пункты 4.5, 4.6 изложить в следующей ре-
дакции:

«4.5. Для принятия решения об установлении,
изменении (увеличении, уменьшении) размера над-
бавки органом местного самоуправления создается
комиссия по установлению ежемесячной надбавки
к должностному окладу за особые условия муници-
пальной службы (далее – комиссия). Состав комис-
сии, положение о комиссии утверждается право-
вым актом органа местного самоуправления.

4.6. При установлении (изменении) размера
надбавки в отношении муниципальных служащих
предложения оформляются служебной запиской
по форме, утверждаемой правовым актом органа
местного самоуправления.

Периодичность представления служебных за-
писок:

- ежегодно, в последний месяц года, предше-
ствующего очередному календарному году – при
установлении надбавки на очередной календар-
ный год; 

- ежеквартально до 5 числа месяца, следую-
щего за кварталом (при изменении размера над-
бавки).»;

1.2. в пункте 9.3 после слов «В случае смер-
ти» дополнить словом «(гибели)»;

1.3. подпункт 10.3.6 пункта 10.3 изложить в
следующей редакции:

«10.3.6. Премирование муниципальных слу-
жащих по итогам работы за квартал производится
на основании правового акта органа местного са-
моуправления в размере не более одного месяч-
ного денежного содержания в соответствии с за-
мещаемой должностью согласно заключенному
трудовому договору с учетом месячного денежно-
го содержания, установленного муниципальному
служащему, на последнюю дату квартала, по ре-
зультатам которого производится премирование.

В случае если муниципальный служащий в
квартале, по результатам профессиональной слу-
жебной деятельности в котором он премируется,
замещал несколько должностей муниципальной
службы в органе местного самоуправления, его
премирование по итогам работы за этот квартал
осуществляется на основании правового акта ор-
гана местного самоуправления из расчета не бо-
лее одного месячного денежного содержания,
пропорционально времени фактического испол-
нения должностных обязанностей по каждой
должности муниципальной службы.

В случае если муниципальный служащий в
течение года замещал несколько должностей му-
ниципальной службы в органе местного само-
управления, его премирование по итогам работы
за год осуществляется на основании правового
акта органа местного самоуправления пропорцио-
нально времени фактического исполнения долж-
ностных обязанностей по каждой должности му-
ниципальной службы.

Премии по итогам работы за год муниципаль-
ным служащим выплачиваются на основании пра-
вового акта органа местного самоуправления в
пределах фонда оплаты труда».

2. Опубликовать настоящее решение в обще-
ственно-политической газете «Наш город».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня
его официального опубликования.

И.о. Председателя Городской Думы 
города Муравленко М.Ю. Заболотских

«21» сентября  2017г.

Глава города Муравленко 
А.А. Подорога

«21» сентября 2017г.

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА МУРАВЛЕНКО

(очередное XXVI заседание VI созыва)

Р Е Ш Е Н И Е

от 21 сентября 2017 года № 215

О внесении изменений в решение Городской Думы города Муравленко
от 12 ноября 2015 года № 35 «Об утверждении Положения о денежном содержании

и порядке осуществления ежемесячных и иных дополнительных выплат 
муниципальным служащим органов местного самоуправления муниципального 

образования город Муравленко»

253 Дружбы
народов

10 17 1 комнатная 
квартира

Приложение
к решению Городской Думы 

города Муравленко 
от 21 сентября 2017 года № 216

Положение 
о порядке назначения и проведения собраний граждан, конференций граждан 

(собраний делегатов) в муниципальном образовании город Муравленко
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о порядке на-
значения и проведения собраний, конференций
граждан (собраний делегатов) в муниципальном
образовании город Муравленко (далее - Положе-
ние) в соответствии с Конституцией Российской
Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федера-
ции», Уставом муниципального образования го-
род Муравленко устанавливает порядок назначе-
ния и проведения собраний, конференций граж-
дан (собраний делегатов) по месту их жительства
в муниципальном образовании город Муравленко
(далее - город Муравленко) с целью осуществле-
ния местного самоуправления.

1.2. Собрания, конференции граждан - одна из
форм участия населения в осуществлении мест-
ного самоуправления в городе Муравленко.

1.3. Собрания, конференции граждан прово-
дятся с целью:

- обсуждения вопросов местного значения;
- информирования населения о деятельности

органов местного самоуправления и должностных
лиц местного самоуправления;

- осуществления территориального обще-
ственного самоуправления.

1.4. Собрания и конференции, проводимые по
вопросам, связанным с осуществлением террито-
риального общественного самоуправления, про-
водятся в соответствии с Уставом территориаль-
ного общественного самоуправления.

2. Понятие собрания, конференции граж-
дан и правовая основа их проведения

2.1. В настоящем Положении используются
следующие основные понятия:

- собрание граждан (далее - собрание) - со-
вместное заседание (присутствие) граждан для
обсуждения вопросов, относящихся к ведению
местного самоуправления, и их непосредственно-
го решения и (или) выражения мнения по ним.
Полномочия собрания граждан могут осуществ-
ляться конференцией граждан (собранием деле-
гатов);

- конференция граждан (собрание делегатов)
(далее - конференция) - совместное заседание
делегатов, избранных в соответствии с нормами
настоящего Положения гражданами по месту жи-
тельства, для осуществления полномочий собра-
ний в случаях, установленных настоящим Поло-
жением.

2.2. Собрание проводится, если численность
жителей соответствующей территории состав-
ляет не более 300 человек.

2.3. Конференция проводится, если числен-
ность жителей соответствующей территории со-
ставляет более 300 человек.

2.4. В собрании (конференции) имеют право
участвовать граждане, достигшие 16-летнего воз-
раста, проживающие на территории, на которой
проводится собрание (конференция).

2.5. Граждане участвуют в собраниях (конфе-
ренциях) добровольно и свободно. Никто не впра-

ве оказывать принудительное воздействие на
граждан с целью участия или неучастия в собра-
нии (конференции), а также на их свободное во-
леизъявление.

Каждый гражданин участвует в собраниях
(конференциях) лично и обладает одним голосом.

2.6. Граждане равноправны в осуществлении
права на участие в собраниях (конференциях).

Право граждан на участие в собраниях (кон-
ференциях) не может быть ограничено в зависи-
мости от происхождения, социального и имуще-
ственного положения, расовой и национальной
принадлежности, пола, языка, отношения к рели-
гии, принадлежности к общественным объедине-
ниям, политических и иных взглядов.

3. Порядок назначения собрания (конфе-
ренции)

3.1. Собрания (конференции) проводятся по
инициативе Городской Думы города Муравленко
(далее - Городская Дума), Главы города Мурав-
ленко (далее - Глава города), по инициативе на-
селения, а также в случаях, предусмотренных
уставом территориального общественного само-
управления.

3.2. Собрания (конференции), проводимые по
инициативе Городской Думы или Главы города,
назначаются соответственно Городской Думой
или Главой города.

3.3. Собрания (конференции), проводимые по
инициативе населения, назначаются Городской
Думой.

3.4. С обращением в Городскую Думу о прове-
дении собрания (конференции) от населения
вправе выступить инициативная группа граждан
численностью не менее 5 человек, собравшая в
поддержку своей инициативы не менее 1 процен-
та подписей граждан, проживающих на террито-
рии, на которой планируется проведение собра-
ния (конференции), но не менее 10 подписей.

3.5. Обращение о проведении собрания долж-
но быть оформлено в виде письменного заявле-
ния инициативной группы в Городскую Думу. В за-
явлении указываются:

- вопросы, выносимые на рассмотрение со-
брания (конференции) с обоснованием необходи-
мости их обсуждения;

- ориентировочные сроки проведения;
- территория, на которой собрание (конферен-

ция) должны проводиться;
- численность граждан, проживающих на тер-

ритории проведения собрания (конференции) и
имеющих право принимать участие в собрании
(конференции) в соответствии с требованиями
пунктов 2.2 - 2.4 настоящего Положения.

- фамилия, имя, отчество, паспортные дан-
ные, адрес места жительства членов инициатив-
ной группы;

- контактные телефоны уполномоченного
представителя инициативной группы.

3.6. В заявлении о проведении конферен-
ции кроме информации, изложенной в пункте 3.5
настоящего Положения, указываются следующие
сведения:

-  границы участков территории проведения





87
спецвыпуск «НАШ ГОРОД» № 39 (1220) 28 сеНтябРя 2017 г. в городской думе

конференции, от которых избираются представи-
тели (делегаты) (далее - делегаты);

- численность граждан, проживающих на каж-
дом из этих участков территории и имеющих пра-
во принимать участие в конференции в соответ-
ствии с требованием пункта 2.4 настоящего Поло-
жения;

- норма представительства, устанавливаемая
согласно пункту 6.1 настоящего Положения;

- общее количество делегатов, которые будут
принимать участие в конференции.

3.7. К заявлению прилагаются подписные ли-
сты, где указываются данные граждан, проживаю-
щих на территории, на которой планируется про-
ведение собрания (конференции): фамилия, имя,
отчество, дата рождения, серия и номер паспорта
или заменяющего его документа, адрес места жи-
тельства, подпись и дата ее внесения. Каждый
подписной лист должен содержать цель сбора
подписей и вопросы, выносимые на рассмотре-
ние. Подписной лист заверяется лицом, осу-
ществляющим сбор подписей, с указанием его
фамилии, имени, отчества, серии и номера пас-
порта, адреса места жительства и даты подписа-
ния; фамилии, имени, отчества, серии и номера
паспорта, адреса места жительства уполномочен-
ного представителя инициативной группы по про-
ведению собрания (конференции) и даты подпи-
сания (приложение № 1).

Заявление подписывается членами инициа-
тивной группы.

3.8. Городская Дума в срок не позднее 15 дней
со дня выдвижения инициативы о назначении со-
брания (конференции) с участием уполномочен-
ного представителя инициативной группы, рас-
сматривает обращение и принимает одно из сле-
дующих решений: о проведении собрания (конфе-
ренции), либо об отклонении обращения о прове-
дении собрания (конференции).

3.9. Обращение не принимается к рассмотре-
нию Городской Думой в случаях нарушения ини-
циативной группой граждан правил оформления
письменного заявления, установленных пунктами
3.5 - 3.7 настоящего Положения, либо предлагае-
мые для обсуждения вопросы не относятся к во-
просам местного значения и, соответственно, вы-
ходят за рамки компетенции органов местного са-
моуправления.

3.10. О принятом решении в течение 3-х рабо-
чих дней после его принятия Городская Дума уве-
домляет инициативную группу граждан письменно
на имя уполномоченного представителя инициа-
тивной группы.

3.11. Решение об отклонении обращения о
проведении собрания (конференции) должно
быть мотивированным. Данное решение может
быть обжаловано заинтересованными лицами в
судебном порядке.

3.12. В решении Городской Думы о проведе-
нии собрания (конференции) по инициативе насе-
ления указываются:

- инициатор проведения собрания (конферен-
ции);

- предлагаемые для обсуждения вопросы;
- дата, время и место проведения собрания

(конференции);
- территория, на которой будет проводиться

собрание (конференция);
численность граждан, проживающих на тер-

ритории проведения конференции и имеющих
право принимать участие в собрании конферен-
ции в соответствии с требованием пункта 2.4 на-
стоящего Положения.

3.13. В решении Городской Думы о проведе-
нии конференции по инициативе населения кроме
информации, изложенной в пункте 3.12 настояще-
го Положения, указываются сведения согласно
абзацам 2-5 пункта 3.6 настоящего Положения.

3.14. Датой проведения собрания (конферен-
ции) не может быть дата ранее, чем через 15 дней
после поступления письменного заявления о про-
ведении собрания (конференции) от инициатив-
ной группы граждан, и не позднее чем через 30
дней со дня принятия решения Городской Думой о
назначении собрания (конференции).

3.15. В случае если инициаторами проведения
собрания (конференции) являются Городская Дума
или Глава города, решение о проведении собрания
(конференции) должно содержать информацию со-
гласно пунктам 3.12-3.13 настоящего Положения.

Дату, время и место проведения собрания
(конференции) указанные органы определяет са-
мостоятельно, с учетом пожеланий инициатора.

3.16. Собрание (конференции) инициаторами
проведения которых выступают Городская Дума
или Глава города проводятся в срок не позднее 30
дней со дня принятия решения о проведении со-
брания (конференции).

4.Комиссия по подготовке и проведению
собрания (конференции)

4.1. Для подготовки и проведения собрания
(конференции) создаётся комиссия по подготовке

и проведению собрания (конференции) (далее -
Комиссия). Комиссия формируется из числа чле-
нов инициативной группы граждан (если инициа-
тором проведения собрания (конференции) яв-
ляется население), депутатов Городской Думы,
представителей Администрации города. В состав
комиссии могут быть включены представители
предприятий, учреждений, общественных объ-
единений, представителей ТОС.

4.2. Состав Комиссии, председатель и секре-
тарь Комиссии утверждаются правовым актом Го-
родской Думы (если инициаторами являются Го-
родская Дума или население города), либо Адми-
нистрации города (если инициатором проведения
собрания (конференции) является Глава города).

5. Оповещение населения о проведении со-
брания (конференции)

5.1. Оповещение населения о проведении со-
брания (конференции) граждан осуществляется
Городской Думой (если инициатором является Го-
родская Дума, либо население города) или Гла-
вой города (если инициатором является Глава го-
рода) посредством опубликования решения о на-
значении собрания (конференции) в обществен-
но-политической газете «Наш город».

Решение о назначении собрания (конферен-
ции) размещается в сети Интернет, а также на до-
сках объявлений, информационных стендах, на-
ходящихся на территории, на которой будет про-
водиться собрание (конференция).

5.2. Оповещение осуществляется заблаговре-
менно, не позднее, чем за 10 дней до дня прове-
дения собрания (конференции).

6. Порядок проведения выборов делегатов
для представительства граждан на конферен-
ции

6.1. Норма представительства делегатов на
конференцию устанавливается инициатором ее
проведения с учетом численности граждан, имею-
щих право на участие в конференции. Один деле-
гат может представлять интересы не более 1000
граждан при проведении конференции на всей
территории города Муравленко, а при проведении
конференции на части территории города Мурав-
ленко - не более 300 граждан.

6.2.  Выборы делегатов на конференцию про-
водятся на собраниях граждан по месту житель-
ства от многоэтажного многоквартирного дома,
его части или группы домов, одной, нескольких
улиц или их частей, отдельных микрорайонов.

6.3.  Даты и время проведения собраний по
выбору делегатов на каждом из участков террито-
рии проведения конференции определяет ини-
циатор.

6.4.  Выборы делегатов могут проходить в
форме сбора подписей на подписных листах (при-
ложение № 2). По инициативе граждан, от кото-
рых выдвигаются делегаты на конференцию, в со-
ответствии с установленной нормой представи-
тельства в подписной лист вносится предлагае-
мая кандидатура. Жители, поддерживающие дан-
ную кандидатуру, расписываются в подписном ли-
сте. Если граждане выдвигают альтернативную
кандидатуру, то подписной лист заполняется на
каждую из предлагаемых кандидатур.

6.5. Выборы делегатов на конференцию счи-
таются состоявшимися, если в них приняло уча-
стие более половины граждан, проживающих на
каждом участке территории проведения конфе-
ренции. Избранным считается кандидат, набрав-
ший наибольшее число голосов от числа приняв-
ших участие в выборах.

6.6. Голосование за делегатов на собраниях
может проводиться открыто или тайно. Форма го-
лосования определяется решением собрания.

6.7. Документами, которые подтверждают пол-
номочия делегатов, являются протоколы собра-
ний, проведённых на каждом участке территории,
от которых выдвигается по 1 делегату и подпи-
санные председателями и секретарями данных
собраний. К указанным протоколам приклады-
ваются листы регистрации участников собраний,
оформленные в соответствии с настоящим Поло-
жением. Без листов регистрации протоколы таких
собраний недействительны. Указанные протоко-
лы от каждого участка территории проведения
конференции направляются в Комиссию не позд-
нее, чем за 3 рабочих дня до проведения конфе-
ренции.

7.Полномочия собрания (конференции)

7.1. Полномочиями собрания (конференции)
являются:

- правотворческая инициатива по вопросам
местного значения;

- заслушивание и обсуждение информации ор-
ганов местного самоуправления и должностных
лиц местного самоуправления в городе Мурав-
ленко; 

- принятие обращений к органам местного са-
моуправления и должностным лицам местного са-
моуправления;

- осуществление территориального обще-
ственного самоуправления;

- иные полномочия по вопросам местного
значения в соответствии с действующим законо-
дательством.

8. Регистрация участников собрания (кон-
ференции) и правомочность собрания (конфе-
ренции)

8.1. Перед открытием собрания (конферен-
ции) проводится регистрация его участников с
указанием фамилии, имени, отчества, даты рож-
дения, адреса места жительства «под роспись».
Регистрацию участников осуществляют члены Ко-
миссии.

8.2. Собрание граждан считается правомоч-
ным, если в нем принимают участие более поло-
вины жителей соответствующей территории, до-
стигших 16-летнего возраста.

8.3. Конференция считается правомочной, ес-
ли в ней приняло участие не менее 2/3 избранных
делегатов, представляющих не менее половины
жителей соответствующей территории, достигших
16-летнего возраста.

9. Проведение собрания (конференции)

9.1. Собрания (конференции), как правило,
проводятся по нерабочим дням с 10.00 до 20.00,
либо в рабочие дни с 18.00 до 21.00.

9.2. Собрание (конференцию) открывает пред-
седатель Комиссии.

Для проведения собрания (конференции) пу-
тем открытого голосования избирается счетная
комиссия для определения результатов голосова-
ния.

На собрании (конференции) утверждаются по-
вестка собрания (конференции), регламент прове-
дения собрания (конференции).

9.3. Депутаты Городской Думы, представите-
ли Администрации города вправе присутствовать
на собрании (конференции).

10.   Протокол собрания (конференции)

10.1. На собрании (конференции) секретарем
Комиссии ведется протокол, в котором указы-
ваются: дата, время и место проведения собра-
ния (конференции) граждан, общее число граж-
дан, проживающих на соответствующей террито-

рии и имеющих право принимать участие в собра-
нии конференции в соответствии с требованием
пункта 2.4 настоящего Положения, количество
присутствующих, состав Комиссии, повестка дня,
краткое содержание выступлений с указанием фа-
милии, имени и отчества выступающих, принятые
решения и результаты голосования.

10.2. Протокол зачитывается председателем
Комиссии, подписывается председателем и сек-
ретарем Комиссии. К протоколу прилагается спи-
сок граждан (делегатов), принявших участие в со-
брании (конференции). В случае если собрание
(конференция) проводится по инициативе населе-
ния города, протокол составляется в двух экзем-
плярах. Один экземпляр протокола после его
оформления передается инициатору проведения
собрания (конференции).

10.3. Протокол собрания (конференции) в
течение 3-х дней со дня проведения собрания
(конференции) направляется в орган местного са-
моуправления, назначивший собрание (конфе-
ренцию). К протоколу прилагается лист регистра-
ции участников, без которого протокол недействи-
телен.

11. Решения собрания (конференции)
11.1. Решения собрания (конференции) прини-

маются открытым или тайным голосованием про-
стым большинством голосов. Решение собрания
(конференции) считается принятым, если за него
проголосовало более половины граждан, уча-
ствующих в собрании (конференции). Голосуют на
собрании (конференции) только граждане, зареги-
стрированные в качестве участников.

11.2. Решения собрания (конференции), при-
нятые в виде обращения к органам местного са-
моуправления города Муравленко или должност-
ным лицам местного самоуправления, подлежат
обязательному рассмотрению органами местного
самоуправления и должностными лицами местно-
го самоуправления, к компетенции которых отне-
сено решение содержащихся в обращении вопро-
сов. Письменный ответ по существу принятого ре-
шения направляется уполномоченным представи-
телям инициативной группы.

11.3. Итоги собрания (конференции) в форме
решения собрания (конференции) граждан подле-
жат официальному опубликованию (обнародова-
нию) не позднее чем в 15-дневный срок до дня их
принятия.

Опубликование обеспечивается Городской
Думой (если инициаторами являются Городская
Дума либо население города) или Главой города
(если инициатором является Глава города).

Приложение 1
к Положению о порядке назначения и проведения собрания граждан, конференции граждан 

(собрания делегатов) в муниципальном образовании город Муравленко

ПОДПИСНОЙ ЛИСТ 
К ЗАЯВЛЕНИЮ О ПРОВЕДЕНИИ 

СОБРАНИЯ (КОНФЕРЕНЦИИ) ГРАЖДАН
«_____»__________________ 20____  г.

Мы, нижеподписавшиеся, поддерживаем инициаторов проведения собрания (конференции) граж-
дан по вопросу (вопросам):
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________

Подписной лист удостоверяю:________________________________
_______________________________________________________________________________________

(Ф.И.О., адрес места жительства, серия и номер паспорта лица, осуществляющего сбор подписей,
дата подписания)

Уполномоченный представитель инициативной группы по проведению собрания, конференции
граждан
_______________________________________________________________________________________

(Ф.И.О., адрес места жительства, серия и номер паспорта уполномоченного представителя 
инициативной группы,  дата подписания)

Приложение  2 
к Положению о порядке 

назначения и проведения собрания граждан, конференции граждан 
(собрания делегатов) в муниципальном образовании город Муравленко

ПОДПИСНОЙ ЛИСТ 
ПО ВЫБОРУ ДЕЛЕГАТА НА КОНФЕРЕНЦИЮ ГРАЖДАН

_______________________________________________________________________________________
(дата и место проведения конференции) 

_______________________________________________________________________________________
(территория, на которой проводится конференция)

№
п/п

Фамилия, имя,
отчество

Дата
рождения

Адрес места
жительства

Серия и номер паспорта
или заменяющего его до-

кумента
Подпись и дата

ее внесения





88
спецвыпуск «НАШ ГОРОД» № 39 (1220) 28 сеНтябРя 2017 г.

официально

Мы, нижеподписавшиеся, поддерживаем кандидатуру
_______________________________________________________________________________________

(Ф.И.О., адрес проживания, дата рождения) 
для избрания делегатом конференции по вопросу (вопросам):

_______________________________________________________________________________________

Подписной лист удостоверяю:________________________________
_______________________________________________________________________________________

(Ф.И.О., адрес места жительства, серия и номер паспорта лица, осуществляющего сбор подписей, 
дата подписания)

Уполномоченный представитель инициативной группы по проведению собрания, конференции граждан
_______________________________________________________________________________________
(Ф.И.О., адрес места жительства, серия и номер паспорта уполномоченного представителя инициативной группы,

дата подписания)

№
п/п

Фамилия, имя, отчество Дата рождения Адрес места жительства Подпись и дата ее
внесения

Рассмотрев материалы, представленные для
награждения Почетной грамотой и объявления
Благодарности Городской Думы города Мурав-
ленко, на основании статей 11, 25 Устава муници-
пального образования город Муравленко, Поло-
жений о Почетной грамоте и Благодарности Го-
родской Думы города Муравленко, утвержденных
решением Городской Думы от 21 июня 2011 года
№ 153,  Городская Дума города Муравленко

РЕШИЛА:

1. Наградить Почетной грамотой 
Городской Думы города Муравленко:

Бигееву Ольгу Владимировну - начальника
административно-хозяйственного отдела обще-
ства с ограниченной ответственностью «Мурав-
ленковская транспортная компания»

за многолетний добросовестный труд, про-
фессиональное мастерство  и  в связи с празд-
нованием Дня работников автомобильного и го-
родского пассажирского транспорта

Желез Мариану Васильевну - заместителя
заведующего по административно-хозяйственной
работе муниципального бюджетного дошкольного
образовательного учреждения  «Детский сад «Бу-
ратино»

за многолетний добросовестный труд и в
связи с 30-летним юбилеем со дня образования
муниципального бюджетного дошкольного обра-
зовательного учреждения  «Детский сад «Бура-
тино»

Колесникову Светлану Викторовну - заве-
дующего муниципального бюджетного дошколь-
ного образовательного учреждения «Детский сад
«Непоседы» 

за профессиональные достижения, много-
летний добросовестный труд в системе обра-
зования города и в связи с 50-летним юбилеем

Мартыненко  Сергея Николаевича - препо-
давателя-организатора основ безопасности и
жизнедеятельности муниципального бюджетного
образовательного учреждения  «Многопрофиль-
ный лицей»

Николенко Татьяну Павловну - заместителя
заведующего по административно-хозяйственной
работе муниципального бюджетного дошкольного
образовательного  учреждения  «Детский сад
«Дельфин»

Романишин Ирину Ивановну
педагога дополнительного образования муни-

ципального автономного учреждения дополни-
тельного образования «Учебный центр»

за многолетний добросовестный труд и в
связи с празднованием Дня учителя

2. Объявить Благодарность Городской 
Думы города Муравленко:

Абдурахманову Ильсуру Наиловичу - води-
телю автомобиля общества с ограниченной от-
ветственностью «Сервис-Интегратор»

Гусеву Виктору Михайловичу - водителю
транспортной службы организационного управле-
ния Администрации города

за многолетний добросовестный труд, вы-
сокий профессионализм и в связи с праздновани-
ем Дня работников автомобильного и городско-
го пассажирского транспорта

Коршак Инессе Владимировне - педагогу
дополнительного образования муниципального
бюджетного образовательного учреждения
«Школа № 2»

за многолетний добросовестный труд и в
связи с празднованием Дня учителя

Минаевой Марианне Викторовне - костюме-
ру муниципального бюджетного дошкольного об-
разовательного учреждения «Детский сад "Бура-
тино»

Онищук Зое Вячеславовне - шеф-повару му-
ниципального бюджетного дошкольного образо-
вательного учреждения «Детский сад "Буратино»

за многолетний добросовестный труд и  в
связи с 30-летием со дня образования муници-
пального бюджетного дошкольного образова-
тельного учреждения «Детский сад «Буратино»

Романовой Вите Петровне - воспитателю
муниципального бюджетного дошкольного обра-
зовательного учреждения «Детский сад «Тере-
мок»

за многолетний добросовестный труд и в
связи с празднованием Дня учителя

Цой Афонии Чун-Суновичу - водителю 3
класса Муравленковского филиала акционерного
общества «Ямалавтодор»

за многолетний добросовестный труд и в
связи с празднованием Дня работников дорожно-
го хозяйства 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня
его подписания.

4. Опубликовать настоящее решение в обще-
ственно-политической газете «Наш город».

И. о. Председателя Городской Думы 
города Муравленко

М.Ю. Заболотских
«21» сентября 2017 г.    

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА МУРАВЛЕНКО

(очередное XXVI заседание VI созыва)

Р Е Ш Е Н И Е

от 21 сентября 2017 года № 217

О награждении Почетной грамотой и объявлении Благодарности                     
Городской Думы города Муравленко

выборы-2017
ИТОГОВЫЙ ФИНАНСОВЫЙ ОТЧЕТ

-------------------------------------------------------------------
(первый, итоговый, сводные сведения)

о  поступлении  и  расходовании средств избирательного фонда кандидата

    Дополнительные выборы депутата Городской Думы города Муравленко шестого созыва
(наименование избирательной кампании)

 КАРАБЕН АЛЕКСАНДР СЕРГЕЕВИЧ
(Фамилия, имя, отчество кандидата)

 Многомандатный избирательный округ № 5_____
(наименование и номер избирательного округа)

Счет №  40810810067409000071
(номер специального избирательного счета)

N
п/п

Источник поступления              Шифр
строки

Сумма в
рублях 

При-
мечание 

1  2                        3   4  5   
1  Поступило средств в избирательный фонд, всего *

(стр. 01 = стр. 02 + 07)
01  31012,75

в том числе                                     
1.1 Поступило средств в установленном порядке для   формирования

избирательного фонда (стр. 02 = стр. 03 + 04 + 05 + 06)
02  31012,75

из них                                          
1.1.1 Собственные средства кандидата, избирательного объединения                                     03  6012,75

1.1.2 Средства, выделенные кандидату выдвинувшим его избиратель-
ным объединением                      

04  25000,00

1.1.3 Добровольные пожертвования гражданина           05  0
1.1.4 Добровольные пожертвования юридического лица    06  0
1.2 Поступило в избирательный фонд денежных средств с наруше-

нием, подпадающим под действие ст. 44 Закона "О муниципаль-
ных выборах" (стр. 07 = стр. 08 + 09 + 10 + 11)

07  0

из них                                          
1.2.1 Собственные средства кандидата, избирательного объединения                                     08  0
1.2.2 Средства, выделенные кандидату выдвинувшим его  избиратель-

ным объединением                      
09  0

1.2.3 Средства гражданина                             10  0
1.2.4 Средства юридического лица                      11  0
2  Возвращено денежных средств из избирательного фонда, всего

(стр. 12 = стр. 13 + 14 + 18)
12  0

в том числе                                     
2.1 Перечислено в доход бюджета                     13  0
2.2 Возвращено жертвователям денежных средств,  поступивших с

нарушением установленного порядка (стр. 14 = стр. 15 + 16 + 17)
14  0

из них                                          
2.2.1 Гражданам, которым запрещено осуществлять пожертвования ли-

бо не указавшим обязательные сведения в платежном документе 
15  0

2.2.2 Юридическим лицам, которым запрещено осуществлять пожерт-
вования либо не указавшим обязательные сведения в платежном
документе     

16  0

2.2.3 Средств, превышающих предельный размер добровольных по-
жертвований                      

17  0

2.3 Возвращено жертвователям денежных средств, поступивших в
установленном порядке             

18  0

3  Итого средств избирательного фонда, подлежащих расходова-
нию (стр. 19 = стр. 01 - стр. 12)

19  31012,75

4  Израсходовано средств из избирательного фонда,  всего 
(стр. 20 = стр. 21 + 23 + 24 + 25 + 26 + 27 + 28 + 29)

20  31012,75

в том числе                                     
4.1 На финансовое обеспечение организационно-технических меро-

приятий, направленных на сбор подписей в поддержку выдвиже-
ния кандидата, всего:                                          

21  0

4.1.1 Из них на оплату труда лиц, привлекаемых для сбора подписей
избирателей                      

22  0

4.2 На предвыборную агитацию через организации телерадиовещания                                23  0
4.3 На предвыборную агитацию через редакции периодических пе-

чатных изданий                  
24  6012,75

4.4 На выпуск и распространение печатных и иных агитационных ма-
териалов                         

25  9524,02

4.5 На проведение публичных массовых мероприятий    26  0
4.6 На оплату работ (услуг) информационного и консультационного

характера                     
27  0

4.7 На оплату других работ (услуг), выполненных (оказанных) юриди-
ческими лицами или гражданами РФ по договорам                                 

28  15475,98

4.8 На оплату иных расходов, непосредственно связанных с прове-
дением избирательной кампании  

29  0

5  Распределено неизрасходованного остатка средств фонда, про-
порционально перечисленным средствам в избирательный фонд                              

30  0

6  Остаток средств фонда на дату сдачи отчета (заверяется банков-
ской справкой) (стр. 31 = стр. 19 - 20)

31  0

Правильность   сведений,   указанных  в  настоящем  финансовом  отчете, подтверждаю,   других
денежных  средств,  минуя  избирательный  фонд,  на организацию и проведение избирательной кампа-
нии не привлекалось.
Кандидат
(Уполномоченный представитель                        20.09.2017                  А. С. Карабен              
по финансовым вопросам)                              (подпись, дата)                    (инициалы, фамилия)



89
спецвыпуск «НАШ ГОРОД» № 39 (1220) 28 сеНтябРя 2017 г. официально

В целях обеспечения конституционных прав граждан на личные обращения в органы местного са-
моуправления, на основании решения Городской Думы города Муравленко от 15.09.2016 № 133
«О структуре Администрации города Муравленко»:

1. Утвердить график приема граждан Главой города Муравленко, заместителями главы Админист-
рации города и руководителями структурных подразделений Администрации города на 4 квартал 2017
года.

2. Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Наш город» и разместить на официальном
сайте муниципального образования город Муравленко.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава города Муравленко А.А. Подорога

АдминистрАция гОрОдА мурАвленкО
рАспОряжение

от 20 сентября 2017 года № 1505

Об утверждении графика приема граждан главой города муравленко, 
заместителями главы Администрации города и руководителями структурных

подразделений Администрации города на 4 квартал 2017 года

Приложение
УТВЕРЖДЕН

распоряжением Администрации 
города от 20.09.2017 № 1505

ГРАФИК
приема граждан Главой города Муравленко, заместителями главы Администрации города и

руководителями структурных подразделений Администрации города на 4 квартал 2017 года

№№
п/п Ф.И.О. Должность Место проведения

приема
Дата проведения

приема

1 2 3 4 5

1. 
Подорога 
Александр 
Александрович

Глава города Муравленко
Администрация 

города
каб. № 305

среда 
еженедельно
время приема 

по согласованию

2. Лукьянов Андрей
Викторович

первый заместитель главы
Администрации города

Администрация 
города 

каб. № 305

четверг 
с 16-00 час.

еженедельно

3. Алхаматов
Хизри Набиевич

заместитель главы Адми-
нистрации города, руководи-
тель аппарата

Администрация 
города

каб. № 308

понедельник 
с 17-00  час.               
еженедельно

4. Молдован
Елена Викторовна

заместитель главы Адми-
нистрации города по соци-
альной политике

Администрация
города

каб. № 207

четверг
с 17-00  час.
еженедельно

5. Юсупов Руслан
Шамилевич

заместитель главы Адми-
нистрации города, началь-
ник Управления финансов

Администрация
города

каб. № 208

вторник
с 17-00  час.
еженедельно

6. Дианова Елена 
Владимировна

начальник   Управления со-
циальной защиты населения ул. Ленина, 81

понедельник
с 17-00 час.

еженедельно

7. 
Залевадная
Наталья 
Сергеевна

начальник управления архи-
тектуры и градостроитель-
ства

ул. Школьная, дом
35, каб. 308

понедельник
с 17.00 час.

еженедельно

8. Золотов Антон
Леонидович

начальник Управления муни-
ципального имущества

ул. 70 лет Октября,
дом 30а, приемная

вторник
с 17.00  час.  
еженедельно

9. 
Кондратов 
Аркадий 
Алексеевич

начальник Управления фи-
зической культуры и спорта

ул. Школьная, дом
35, каб. 217

вторник               
с 17-00 час. 

еженедельно

10. Кузнецова 
Ирина Петровна

начальник Управления жи-
лищно-коммунального хо-
зяйства

ул. Школьная, дом
35, каб. 307

понедельник
с 17.00 час.

еженедельно

11. Миронова Татьяна
Владимировна

начальник организационного
управления

Администрация
города        

каб. № 307

четверг
с 17.00 час.

еженедельно

12. Смук Татьяна 
Владимировна

начальник  управления эко-
номики и прогнозирования

Администрация 
города

каб. № 114

вторник
с 17.00 час.  

еженедельно

13. Снычева Марина
Анатольевна

начальник Управления обра-
зования ул. Ленина, 65

вторник
с 17.00  час.  
еженедельно

14. Тягунова Наталья
Анатольевна

начальник Управления куль-
туры и молодежной полити-
ки

ул. 70 лет Октября,
24

вторник
с 17.00  час.  
еженедельно

15. Яковлева Светла-
на Николаевна

начальник правового управ-
ления

Администрация 
города

каб. № 304

среда 
с 17.00 час.

еженедельно

Запись на личный прием к Главе города Муравленко, заместителям главы Администрации города
производится в отделе по работе с обращениями граждан и обеспечения наградной деятельности ор-
ганизационного управления Администрации города кабинет № 111 или по телефону 8 (34938) 27-7-45.

В соответствии с Федеральными законами от
28.03.1998  № 53-ФЗ «О воинской обязанности и
военной службе», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», постанов-
лением Правительства Российской Федерации от
11.11.2006 № 663 «Об утверждении Положения о
призыве на военную службу граждан Российской
Федерации» Администрация города Муравленко
п о с т а н о в л я е т: 

1. Призывной комиссии муниципального обра-
зования город Муравленко осуществить с 1 ок-
тября по 31 декабря 2017 года призыв на военную
службу в Вооруженные Силы Российской Федера-
ции, воинские формирования других министерств
и ведомств, граждан 1990-1999 годов рождения,
не имеющих права на освобождение или отсроч-
ку от призыва на военную службу.

2. Работу призывной комиссии проводить в
помещении службы по воинскому учету отдела
специальных мероприятий Администрации горо-
да (ул. Губкина, 51).

3. Работу по медицинскому освидетельство-
ванию граждан, подлежащих призыву на военную
службу, проводить во временном призывном
пункте, размещенном в здании спортивного ком-
плекса «Юность» (ул. Нефтяников, 12/1). 

4. Утвердить графики работы медицинской и
призывной комиссий согласно приложениям № 1
и № 2.

5. Рекомендовать руководителям предприя-
тий (организаций) всех форм собственности,
учебных заведений, учреждений города, долж-
ностным лицам, ответственным за военно-учет-
ную работу, службе по воинскому учету  отдела
специальных мероприятий Администрации горо-
да:

- обеспечить выполнение требований законо-
дательства Российской Федерации во время про-
ведения осеннего призыва 2017 года;

- спланировать и предоставить отпуска граж-
данам, подлежащим призыву на военную службу,
с учетом их окончания не позднее 1 ноября 2017
года;

- провести оповещение граждан, подлежащих
призыву на военную службу, о явке на мероприя-
тия, связанные с призывом на военную службу, с
вручением повесток военного комиссариата горо-
дов Ноябрьск и Муравленко ЯНАО;

- с 1 ноября по 31 декабря 2017 года не на-
правлять граждан, подлежащих призыву на воен-
ную службу, в командировки и другие служебные
поездки, связанные с выездом за пределы горо-
да; 

- обеспечить своевременную явку граждан,
подлежащих призыву на военную службу, на вре-
менный призывной пункт в сроки, указанные в по-
вестках;

- контролировать посещение гражданами,
подлежащими призыву на военную службу, ле-
чебно-профилактических учреждений, в которые
они направлены для обследования или лечения;

- для обеспечения мероприятий, связанных с
призывом на военную службу, выделить техниче-
ских работников согласно расчету (приложение
№ 3).

6. Рекомендовать главному врачу ГБУЗ ЯНАО
«Муравленковская ГБ»  (Казаков О.Б.):

- обеспечить явку врачей-специалистов и спе-
циалистов среднего медицинского персонала для
проведения медицинских комиссий согласно гра-
фику, не привлекать их на другие работы, не от-
правлять в командировки и отпуска;

- обеспечить медицинскую комиссию необхо-
димым инструментарием, медицинским и хозяй-
ственным имуществом;

- обеспечить внеочередной прием граждан,
подлежащих призыву на военную службу, направ-
ленных военным комиссариатом городов Но-
ябрьск и Муравленко ЯНАО на дополнительное
обследование;

- выделить необходимое количество койко-
мест для стационарного обследования и лечения
граждан, подлежащих призыву на военную служ-
бу;

- до начала работы медицинской комиссии
провести всем гражданам, подлежащим призыву
на военную службу, флюорографическое (рентге-
нологическое) исследование органов грудной
клетки 2-х проекциях, анализ крови (определение
СОЭ, гемоглобина, лейкоцитов), анализ мочи
(удельный вес, белок), электрокардиографиче-
ское исследование (при необходимости),  обсле-
дование на ВИЧ-инфекцию, определение группы
крови и резус-фактора (при необходимости);

- провести вакцинацию граждан, призванных
на военную службу;

- до 01 октября 2017 года представить в  во-
енный комиссариат городов Ноябрьск и Мурав-
ленко ЯНАО списки лиц, состоящих на учете у
врачей-специалистов, а также переболевших в
течение 12 месяцев инфекционными и паразитар-
ными болезнями, сведения о профилактических
прививках и о непереносимости (повышенной
чувствительности) медикаментозных средств и
других веществ, а также медицинские карты ам-
булаторного больного, рентгенограммы, протоко-
лы специальных методов исследования и другие
медицинские документы, характеризующие со-
стояние здоровья граждан, подлежащих призыву
на военную службу.

7. Заместителю главы Администрации города,
руководителю аппарата Алхаматову Х.Н.: 

- обеспечить призывную комиссию матери-
альными средствами, необходимыми для прове-
дения призыва граждан на военную службу (при-
ложение № 4);

-  предоставить служебное помещение спе-
циалисту военного комиссариата для работы по
проведению мероприятий, связанных с призывом
граждан на военную службу; 

- совместно с военным комиссаром городов
Ноябрьск и Муравленко Ямало-Ненецкого авто-
номного округа обеспечить доставку на призыв-
ной пункт города Ноябрьск (ул. Республики, 47)
граждан, призванных на военную службу, органи-
зованно, в сопровождении работника Админист-
рации города.

8. Начальнику Управления культуры и моло-
дежной политики Администрации города (Тягуно-
ва Н.А.) подготовить и провести «День призывни-
ка».

9. Рекомендовать начальнику ОМВД России
по г. Муравленко (Хвесько Н.В.):

- производить розыск граждан, уклоняющихся
от призыва на военную службу;

- информировать    военного комиссара    го-
родов Ноябрьск и Муравленко ЯНАО о возбужде-
нии или прекращении уголовных дел в отношении
граждан, состоящих или обязанных состоять на
воинском учете, либо о направлении уголовных
дел на указанных граждан в суд;

- выделить сотрудника полиции для проведе-
ния обязательной государственной дактилоскопи-
ческой регистрации граждан, призванных на во-
енную службу;

- обеспечить охрану общественного порядка
при проведении мероприятий, связанных с при-
зывом на военную службу, в том числе при про-
ведении отправок  граждан, призванных на воен-
ную службу, на призывной пункт г. Ноябрьск
(ул. Республики, 47);

10. Опубликовать настоящее постановление в
газете «Наш город» и разместить на сайте муни-
ципального образования город Муравленко.

11. Телерадиокомпании «Муравленко - ТВ»
освещать ход призыва на военную службу.

12. Контроль исполнения настоящего поста-
новления возложить на заместителя Главы Адми-
нистрации города, руководителя аппарата Алха-
матова Х.Н.

Глава города Муравленко А.А. Подорога

АдминистрАция гОрОдА мурАвленкО
пОстАнОвление

от 18 сентября 2017 года № 460

Об организации призыва граждан 1990-1999 годов рождения
на военную службу в октябре – декабре 2017 года





90
спецвыпуск «НАШ ГОРОД» № 39 (1220) 28 сеНтябРя 2017 г.

официально

Приложение № 1
к постановлению Администрации 

города от 18.09.2017 № 460    

Г Р А Ф И К
работы медицинской комиссии

Приложение № 4
к постановлению Администрации 

города от 18.09.2017 № 460    

Перечень 
материальных средств, необходимых для обеспечения призыва граждан на военную службу

Приложение № 2
к постановлению Администрации 

города от 18.09.2017 № 460    

ГРАФИК
работы призывной комиссии

Приложение № 3
к постановлению Администрации 

города от 18.09.2017 № 460    

РАСЧЕТ
выделения технических работников

04.10.2017 9.00 до 15.00 31 человек
05.10.2017 9.00 до 15.00 31 человек
06.10.2017 9.00 до 15.00 31 человек
09.10.2017 9.00 до 15.00 45 человек
10.10.2017 9.00 до 15.00 45 человек
11.10.2017 9.00 до 15.00 40 человек
12.10.2017 9.00 до 15.00 40 человек
13.10.2017 9.00 до 15.00 40 человек
16.10.2017 9.00 до 15.00 41 человек
17.10.2017 9.00 до 15.00 Дополнительный день
18.10.2017 9.00 до 15.00 Дополнительный день
19.10.2017 9.00 до 15.00 Дополнительный день
20.10.2017 9.00 до 15.00 Дополнительный день
25.10.2017 9.00 до 15.00 Дополнительный день
01.11.2017 9.00 до 15.00 10 человек
08.11.2017 9.00 до 15.00 10 человек
15.11.2017 9.00 до 15.00 10 человек
22.11.2017 9.00 до 15.00 10 человек
29.11.2017 9.00 до 15.00 11 человек
06.12.2017 9.00 до 15.00 Дополнительный день
13.12.2017 9.00 до 15.00 Дополнительный день
20.12.2017 9.00 до 15.00 Дополнительный день
27.12.2017 9.00 до 15.00 Дополнительный день

01.11.2017 15.00 - 18.00 50 человек
02.11.2017 15.00 - 18.00 50 человек
03.11.2017 15.00 - 18.00 50 человек
08.11.2017 15.00 - 18.00 40 человек
15.11.2017 15.00 - 18.00 40 человек
22.11.2017 15.00 - 18.00 40 человек
29.11.2017 15.00 - 18.00 30 человек
06.12.2017 15.00 - 18.00 30 человек
13.12.2017 15.00 - 18.00 30 человек
20.12.2017 15.00 - 18.00 20 человек
27.12.2017 15.00 - 18.00 20 человек

№
п/п

Наименование предприятий, организаций, уч-
реждений

Фамилия, имя, отче-
ство первого руково-

дителя

Количество техниче-
ских работников, вы-

деляемых для работы
на призывном пункте

1 РСК «Ямал» Дюжечкин Е.В. 1 чел 
с 18.09.17 г. 

по 29.09.17 г.
2 МУП «МКС» Рак И.И. 1 чел. 

с 18.09.17 г.
по 29.09.17 г.

3 ООО «Борец-Муравленко» (по согласованию) Сосна С.Ю. 1 чел. 
с 02.10.17 г. 

по 31.10.17 г.
4 Управление образования Снычева М.А. 1 чел. 

с 02.10.17 г. 
по 31.10.17 г.

5 ООО «МТК»  (по согласованию) Погребной С.И. 1 чел. 
с 01.11.17 г. 

по 30.11.17 г.
6 Управление физической культуры и спорта Кондратов А.А. 1 чел. 

с 01.11.17 г. 
по 30.11.17 г.

7 ГБУЗ ЯНАО «Муравленковская городская
больница»(по согласованию)

Казаков О.Б. 1 чел. 
с 04.12.17 г. 

по 29.12.17 г.
8 Управление культуры и молодежной политики Тягунова Н.А. 1 чел. 

с 04.12.17 г. 
по 29.12.17 г.

№
пп

Наименование Количество Примечание

1. Компьютер (монитор, клавиатура, мышь, прин-
тер, ксерокс (или МФУ)

1 комплект Для рабочего места секрета-
ря призывной комиссии

2. Ноутбук 1 шт. Для проведения государст-
венной дактилоскопической

регистрации, для сотрудника
военного комиссариата

3. МФУ 2 комплекта

4. Шкаф металлический для хранения личных
дел призывников

2 шт. Для работы медицинской и
призывной комиссий

5. Тетради (48 л.) 10 шт.

6. Тетради (96 л. Ф-А4) 5 шт.

7. Ручка синяя 50 шт.

8. Ручка черная 20 шт.

9. Краска штемпельная 3 шт.

10. Скрепки 10 кор.

11. Бумага Ф-А4 5 кор.

12. Клей карандаш 2 кор.

13. Штрих сухой 10 шт.

14. Карандаш простой 10 шт.

15. Файлы Ф-А4 2 уп.

16. Ножницы 5 шт.

17. Скотч большой 10 шт.

18. Жидкое мыло 15 шт.

19. Бумажные полотенца 100 шт.

20. Мыло хозяйственное 10 шт.

21. Туалетная бумага 20 шт.

Руководствуясь Конституцией Российской Фе-
дерации, Гражданским кодексом Российской Феде-
рации, Федеральными законами от 27.12.1991
№ 2124-1 «О средствах массовой информации», от
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской
Федерации», от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автоном-
ных учреждениях», постановлениями Администра-
ции города от 27.07.2010 № 327 «Об утверждении
Порядка осуществления функций и полномочий уч-
редителя муниципальных автономных учреждений
муниципального образования город Муравленко»,
от 30.01.2012 № 32 «О создании муниципального
автономного учреждения Телерадиокомпания «Му-
равленко-ТВ», Уставом муниципального образова-
ния город Муравленко, Администрация города Му-
равленко п о с т а н о в л я е т:

1. Переименовать  муниципальное автоном-
ное учреждение Телерадиокомпания «Муравлен-
ко-ТВ» в муниципальное автономное учреждение
«Муравленко Медиа».

2. Директору муниципального автономного уч-
реждения Телерадиокомпания «Муравленко-ТВ»
Сафонову А.А.:

- внести необходимые изменения в учреди-
тельные документы по переименованию  учреж-
дения, указанного в пункте 1 настоящего поста-
новления;

- совершить юридически значимые действия
по переименованию учреждения,  указанного в
пункте 1  настоящего постановления.

3. Настоящее постановление вступает в силу
с 01.01.2018.

4. Опубликовать настоящее постановление в
газете «Наш город» и разместить на официаль-
ном сайте муниципального образования город
Муравленко.

5. Контроль за исполнением настоящего по-
становления возложить на заместителя главы
Администрации города, руководителя аппарата
Алхаматова Х.Н.

Глава города Муравленко
А.А. Подорога

АдМинисТрАция гОрОдА МурАВленкО
пОсТАнОВление

от 18 сентября 2017 года № 461

О переименовании муниципального автономного
учреждения Телерадиокомпания «Муравленко-ТВ»



91
спецвыпуск «НАШ ГОРОД» № 39 (1220) 28 сеНтябРя 2017 г. официально

В целях устойчивого развития территории му-
ниципального образования город Муравленко, ру-
ководствуясь Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Федеральным законом от
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской
Федерации», Законом Ямало-Ненецкого автоном-
ного округа от 18.04.2007 № 36-ЗАО «Градострои-
тельный устав Ямало-Ненецкого автономного
округа», Генеральным планом муниципального
образования город Муравленко, утвержденным
решением Городской Думы города Муравленко от
24.12.2015 № 55, Правилами землепользования и
застройки города Муравленко, утвержденными
решением Городской Думы города Муравленко от
30.11.2016 № 151, Уставом муниципального обра-
зования город Муравленко, Администрация горо-
да Муравленко п о с т а н о в л я е т:

1. Управлению архитектуры и градостроитель-
ства Администрации города (Залевадная Н.С.): 

1.1. Разработать в срок до 25.09.2017 техни-
ческое задание для выполнения работ по подго-
товке документации по планировке территории

линейного объекта к микрорайону № 9 муници-
пального образования город Муравленко.

1.2. Обеспечить прием предложений о поряд-
ке, сроках подготовки и содержании документа-
ции по планировке территории линейного объекта
к микрорайону № 9 муниципального образования
город Муравленко.

2. Предложения о порядке, сроках подготовки
и содержании документации по планировке терри-
тории линейного объекта к микрорайону № 9 могут
быть направлены физическими и юридическими
лицами в управление архитектуры и градострои-
тельства Администрации города, по адресу: г. Му-
равленко, ул. Школьная, 35, кабинет 301 либо на
электронный адрес: uaig@muravlenko.yanao.ru.

3. Опубликовать настоящее постановление в
газете «Наш город» и разместить на официаль-
ном сайте муниципального образования город
Муравленко.

4. Контроль за исполнением настоящего по-
становления возложить на первого заместителя
главы Администрации города Лукьянова А.В. 

Глава города Муравленко А.А. Подорога

АДМИНИСТРАцИЯ ГОРОДА МУРАВЛЕНКО
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21 сентября 2017 года № 466

О подготовке документации по планировке территории линейного объекта к
микрорайону  № 9 муниципального образования город Муравленко

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
РЕЗУЛЬТАТОВ  ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ  ПРИ 

ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

"22" сентября  2017 года

Данное заключение подготовлено по результатам проведения публичных слушаний   по вопросу
рассмотрения проекта о внесении изменений в Правила землепользования и застройки города Мурав-
ленко, утвержденные решением Городской Думы города Муравленко в части внесения изменений в гра-
достроительный регламент, установленный для производственной зоны (П 1).

Дата проведенных публичных слушаний: 12.09.2017 (протокол от 13.09.2017).

Место проведения: г. Муравленко, ул. Ленина, д. 80, конференц-зал Администрации города.

Перечень поступивших письменных обращений граждан и их объединений: не поступили.

В период публичных слушаний организационным комитетом по подготовке и проведению
публичных слушаний осуществлено:

- обеспечено опубликование постановления Администрации города Муравленко от 29 августа 2017
года № 422 «О проведении публичных слушаний по проекту внесения изменений в Правила земле-
пользования и застройки муниципального образования город Муравленко, в части изменения градо-
строительного регламента в пределах территориальной зоны П 1», в целях оповещения о времени и
месте проведения публичных слушаний, а так же, о порядке представления предложений и замечаний,
касающихся указанного вопроса (далее по тексту – информационное сообщение)  в общественно - по-
литической  газете «Наш город» от 31 августа 2017 года № 35 (1216);

- обеспечено размещение информационного сообщения на официальном сайте муниципального об-
разования город Муравленко в сети «Интернет» - http://www.muravlenko.com;

- подготовлен протокол публичных слушаний от 13.09.2017;

В ходе публичных слушаний рассмотрены следующие замечания по вопросу рассмотрения
проекта Правил:

Перечень отклоненных замечаний и предложений:

Заключение по результатам публичных слушаний: 
При организации и проведении публичных слушаний выполнены все требования Градостроитель-

ного кодекса Российской Федерации и Положения о публичных слушаниях в муниципальном образова-
нии город Муравленко, утвержденного решением Городской Думы муниципального образования  город
Муравленко от 20.11.2014 № 669, в части сроков, процедур информирования и наличия подготовлен-
ных к публичным слушаниям документов и материалов.

Большинством голосов принято решение принять проект внесения изменений в Правила земле-
пользования и застройки города Муравленко в части внесения изменения в градостроительный регла-
мент, установленный для производственной зоны (П 1)

В соответствии с частью 15, частью 16 статьи 31 Градостроительного кодекса Российской Федера-
ции проект Правил, протокол публичных слушаний и заключение результатов публичных слушаний на-
править Главе города для принятия решения о направлении указанного проекта в представительный
орган местного самоуправления Городскую Думу города Муравленко или об отклонении проекта Пра-
вил и о направлении его на доработку с указанием даты его повторного представления.

Публичные слушания считать состоявшимися. 

Председатель организационного комитета
по подготовке и проведению публичных слушаний

А.В. Лукьянов                                  

Секретарь организационного комитета
по подготовке и проведению публичных слушаний

Э.З. Базгутдинова

N п/п Замечания Результаты рассмотрения

1 ----------------- --------------------

N п/п Замечания и предложения: Основание отклонения:

1 ----------------- --------------------

1. Администрация  города  Муравленко,  629603,  ЯНАО,  г.  Муравленко,  ул. Ленина, д. 80, тел.
27-0-40, факс 28-5-83, в лице Главы города Муравленко Подороги А.А., действующего на основании
Устава г. Муравленко, предполагает провести конкурс на замещение вакантной должности муници-
пальной службы:  

- ведущий специалист организационно-методического отдела Управления физической культуры и
спорта Администрации города Муравленко.

Дата проведения конкурса  08 ноября 2017 года в 14.10 часов, конференц-зал Администрации го-
рода, по адресу: г. Муравленко, ул. Ленина, д. 80. 

Форма проведения конкурса –  тестирование и собеседование.
К претендентам на замещение вакантной должности муниципальной службы предъявляются сле-

дующие требования:

2. Начало приема документов для участия в конкурсе в 08 час. 30 мин. 28.09.2017, окончание –
в 17 час. 12 мин. 17.10.2017.

Ответственные за прием документов:
- Лукьянова Галина Александровна, начальник отдела кадров и прохождения муниципальной служ-

бы организационного управления Администрации города;
- Лысенко Валентина Валентиновна, главный специалист отдела кадров и прохождения муници-

пальной службы организационного управления Администрации города;
3. Адрес места приема документов: 629603, ЯНАО, г.Муравленко, ул.Ленина, д. 80, отдел кадров и

прохождения муниципальной службы организационного управления Администрации города, кабинет
№№ 310, 311, телефон: 27-0-40.

4. Для участия в конкурсе кандидат представляет следующие документы:
а) личное заявление;
б) собственноручно заполненную и подписанную анкету, форма которой утверждена Распоряжени-

ем Правительства Российской Федерации от 26 мая 2005 года № 667-р, с приложением фотографии;
в) копию паспорта или заменяющего его документа (соответствующий документ предъявляется лич-

но по прибытии на конкурс);
г) документы, подтверждающие необходимое профессиональное образование, стаж работы и ква-

лификацию:
копию трудовой книжки (за исключением случаев, когда служебная (трудовая) деятельность осу-

ществляется впервые) или иные документы, подтверждающие трудовую (служебную) деятельность
гражданина;

копии документов о профессиональном образовании, а также по желанию гражданина  о дополни-
тельном профессиональном образовании, о присвоении ученой степени, ученого звания, заверенные
нотариально или кадровыми службами по месту работы (службы);

д) документ об отсутствии у гражданина заболевания, препятствующего поступлению на муници-
пальную службу или ее прохождению;

е) иные документы, предусмотренные Федеральным законом от 02 марта 2007 г. № 25-ФЗ «О му-
ниципальной службе в Российской Федерации», другими федеральными законами, указами Президен-
та Российской Федерации и постановлениями Правительства Российской Федерации.

Подробная информация размещена на сайте муниципального образования город Муравленко
www.muravlenko.com в разделе «Администрация»/ «муниципальная служба»/ «конкурс на замещение
вакантных должностей муниципальной службы».

Приложение: проект трудового договора с муниципальным служащим.

ПРОЕКТ ТРУДОВОГО ДОГОВОРА № __________

город  Муравленко ____ ________ 20____ г.

Управление физической культуры и спорта Администрация города Муравленко, в лице начальни-
ка Управления ____________________________________________________, действующего на основа-
нии ___________________________и Федерального Закона от  02.03.2007 г. № 25-ФЗ «О муниципаль-
ной  службе в Российской Федерации», именуемого в дальнейшем «Работодатель», с одной стороны  и 
_______________________________________________________________________________________,
именуемый (ая) в дальнейшем «Служащий», с другой стороны, заключили  договор о нижеследующем.

Наименование
должности муници-

пальной службы

Квалификационные требования

К уровню профессионального образования

К стажу муниципаль-
ной службы или стажу
работы по специально-
сти, направлению под-

готовки

Старшая должность муниципальной службы категории «специалисты»

Ведущий специа-
лист организацион-
но-методического
отдела Управления
физической культу-
ры и спорта Адми-
нистрации города 

Наличие высшего образования: 
- диплом магистра по направлениям подготовки:
38.00.00 Экономика и управление (38.04.04 Государст-
венное и муниципальное управление); 49.00.00 Физи-
ческая культура и спорт (49.04.01Физическая культура,
49.04.03 Спорт) или диплом бакалавра по направле-
ниям подготовки: 38.00.00 Экономика и управление
(38.03.04 Государственное и муниципальное управле-
ние); 49.00.00 Физическая культура и спорт (49.03.01
Физическая культура). 
- или наличие высшего образования соответствующего
уровня по иному направлению подготовки (специ-
альности), для которого законодательством об образо-
вании Российской Федерации установлено соответ-
ствие направлению подготовки (специальности), ука-
занному в предыдущих перечнях профессий, специ-
альностей и направлений подготовки. 
- или наличие высшего образования соответствующего
уровня по иному направлению подготовки (специ-
альности) при условии наличия диплома о профессио-
нальной переподготовке по соответствующей програм-
ме профессиональной переподготовки объемом не ме-
нее 500 часов в случаях, предусмотренных законода-
тельством Российской Федерации.

Без предъявления
требований к стажу 





92
спецвыпуск «НАШ ГОРОД» № 39 (1220) 28 сеНтябРя 2017 г.

официально

1. Предмет договора
1.1. Служащий назначается на муниципальную службу в Управлении физической культуры и спор-

та Администрацию города Муравленко на должность 
Ведущий специалист организационно-методического отдела

(наименование должности муниципальной службы)
Управления физической культуры и спорта  

(наименование структурного подразделения (управления, отдела)).
1.2. С должностной инструкцией ознакомлен (на) ______________________.

(подпись)
1.3.  Настоящий договор является  договором  по  основному  месту работы.

2. Срок договора
2.1.   Настоящий договор заключен  на  неопределенный срок.
2.2.   Служащий обязуется приступить к исполнению должностных обязанностей, предусмотренных

в п.1.1. настоящего договора  с_________________.

3. Права и обязанности  Служащего
3.1.  Служащий  обязуется:
3.1.1. Соблюдать Конституцию Российской Федерации, федеральные законы, Указы Президента

Российской Федерации, иные нормативные правовые акты Российской Федерации, законы и иные нор-
мативные правовые акты субъектов Российской Федерации, Устав муниципального образования и
иные муниципальные правовые акты, обеспечивать их исполнение.

3.1.2.  Осуществлять  свои полномочия  в  пределах  предоставленных ему  прав  и в соответствии
с  должностными обязанностями.

3.1.3.  Исполнять приказы, распоряжения  и  указания вышестоящих в порядке подчиненности руко-
водителей, изданные  в  пределах их должностных полномочий, за исключением  незаконных или уни-
жающих  человеческое достоинство.

3.1.4.  Своевременно, и в пределах  своих должностных полномочий рассматривать обращения
граждан, а также  выполнять поручения  руководителя  или  иного уполномоченного  вышестоящего
должностного лица  органа  местного самоуправления в  связи  с  обращениями граждан, принимая по
ним  решения  в  порядке, установленном  федеральными законами, законами автономного округа  и
нормативными правовыми актами органов местного самоуправления в автономном округе.

3.1.5.  Сохранять государственную или иную охраняемую законом тайну, а также  ставшие  ему из-
вестными в  связи  с  исполнением служебных обязанностей  сведения, затрагивающие частную жизнь,
честь и достоинство граждан, их политические убеждения и вероисповедание.

3.1.6.  Поддерживать квалификацию  на  уровне, необходимом  для  исполнения  должностных обя-
занностей.

3.1.7.  Соблюдать кодекс этики и служебного поведения, правила внутреннего трудового распоряд-
ка, должностные инструкции, порядок  обращения  со  служебной  информацией, не совершать дей-
ствий, затрудняющих работу  Администрации города, а также  приводящих к подрыву авторитета  му-
ниципальной  службы.

3.1.8. Предоставлять сведения о своих доходах, расходах об имуществе и обязательствах имуще-
ственного характера, а также сведения о доходах, расходах об имуществе и обязательствах имуще-
ственного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

3.1.9. Представлять сведения об адресах сайтов и (или) страницсайтов в информационно-телеком-
муникационной сети "Интернет",на которых государственным гражданским служащим или муниципаль-
нымслужащим, гражданином Российской Федерации, претендующим на замещение должности госу-
дарственной гражданской службыРоссийской Федерации или муниципальной службы, размещалисьоб-
щедоступная информация, а также данные, позволяющие его идентифицировать

3.1.10.  Беречь  муниципальную собственность.
3.1.11.  Возвратить  при  прекращении  муниципальной  службы  все документы  содержащие  слу-

жебную  информацию.
3.2. Служащий не вправе:
3.2.1. Быть депутатом законодательных органов Российской Федерации, Государственной Думы

Ямало-Ненецкого автономного округа, представительных органов местного самоуправления.
3.2.2. Заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, в том

числе участвовать в управлении хозяйствующим субъектом, независимо от его организационно - пра-
вовой формы, кроме случаев, когда непосредственное участие в управлении хозяйствующим субъект-
ом входит в его должностные обязанности в соответствии с законодательными и иными нормативными
актами.

3.2.3. Быть представителем по делам третьих лиц в муниципальном органе, в котором он состоит
на службе, либо ему непосредственно подконтрольном.

3.2.4. Использовать в неслужебных целях средства материально-технического, финансового и ин-
формационного обеспечения его служебной деятельности, другое муниципальное имущество и слу-
жебную информацию.

3.2.5. Получать в связи с исполнением должностных полномочий подарки, денежные и иные возна-
граждения от юридических лиц и граждан.

3.2.6. Выезжать в командировку за границу за счет юридических лиц и граждан, за исключением слу-
жебных поездок, осуществляемых на взаимной основе по договоренности между органами местного са-
моуправления с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами го-
сударственной власти Российской Федерации и ее субъектов.

3.2.7. Принимать участие в забастовках, а также в иных действиях, нарушающих функционирование
муниципальных органов.

3.2.8. Использовать должностные полномочия муниципального служащего в период избирательных
кампаний для поддержки каких-либо кандидатов в депутаты, общественных объединений, движений,
политических партий.

3.2.9. Получать гонорары за публикации  и  выступления  в  качестве  муниципального служащего.
3.2.10. Использовать после прекращения муниципальной службы информацию, которая стала ему

известна в связи с исполнением должностных полномочий и составляет государственную, служебную
или иную, охраняемую законами тайну.

3.3. Служащий имеет право:
3.3.1. Заниматься другой оплачиваемой деятельностью, при предварительном письменном уведом-

лении представителя нанимателя.
3.3.2. Требовать письменного оформления содержания и объема должностных  полномочий и соз-

дания условий для их исполнения.
3.3.3. Принимать решения или участвовать в их подготовке в соответствии с должностными полно-

мочиями.
3.3.4. Запрашивать и получать в установленном порядке необходимую для исполнения должност-

ных обязанностей информацию и материалы.
3.3.5. Посещать в установленном порядке для выполнения должностных полномочий предприятия,

учреждения и организации, независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности.
3.3.6. Вносить предложения по совершенствованию муниципальной службы вышестоящему руково-

дителю.

3.3.7. На продвижение по службе, включая переход на государственную службу, увеличение разме-
ра денежного содержания с учетом результатов работы, отношения к исполнению служебных обязан-
ностей и уровня квалификации.

3.3.8. Повышать квалификацию, проходить переподготовку за счет средств местного бюджета.
3.3.9. Участвовать по своей инициативе в конкурсе на замещение вакантной муниципальной или го-

сударственной должности.
3.3.10. Знакомиться со всеми материалами своего личного дела, отзывами о своей деятельности и

другими документами до внесения их в личное дело, а также приобщать к личному делу свои объясне-
ния.

3.3.11. Требовать проведения служебной проверки для опровержения порочащих его честь и до-
стоинство сведений.

3.3.12. Обращаться в вышестоящие государственные органы, суд для разрешения споров, связан-
ных с муниципальной службой.

3.3.13. На пенсионное обеспечение с учетом стажа муниципальной службы.
3.3.14. Муниципальный служащий вправе получать заработную плату, выплаты по авансовым отче-

там и другие выплаты с лицевого счета (пластиковой карты), согласно поданного им заявления.
3.3.15. Уставами и нормативно-правовыми актами муниципального образования  муниципальному

служащему могут быть установлены иные права, не противоречащие  действующему законодательству.

4.  Гарантии  и  компенсации Служащего
Служащему гарантируются:
4.1. Условия работы, обеспечивающие выполнение  им  должностных  обязанностей.
4.2. Денежное содержание и иные выплаты, предусмотренные нормативными правовыми актами

Российской Федерации, Ямало-Ненецкого автономного округа, органов местного самоуправления.
4.3. Ежегодный оплачиваемый отпуск.
4.4. Медицинское обслуживание его и членов его семьи, в том числе после выхода на пенсию с

должности муниципального служащего за счет средств местного бюджета, муниципального образова-
ния последнего места работы.

4.5. Пенсионное обеспечение  за  выслугу лет  и  пенсионное обеспечение членов семьи муници-
пального служащего  в  случае его смерти, наступившей в  связи  с  исполнением  им  должностных обя-
занностей.

4.6. Обязательное государственное  страхование  на  случай  заболевания  или потери  трудоспо-
собности  в  период  прохождения  им  муниципальной  службы.

4.7. Переподготовка и повышение квалификации с сохранением среднего денежного содержания на
период обучения  по занимаемой должности.

4.8. Обязательность получения его согласия на перевод на другую должность муниципальной служ-
бы, за исключением случаев, предусмотренных законодательством.

4.9. Предоставление при необходимости служебной жилой площади.
4.10. При направлении в служебную командировку - преимущественное право на получение биле-

тов, места в гостинице, возможности пользоваться транспортными средствами и средствами связи.
4.11. Защита, в том числе и членов его семьи, от насилия, угроз, других неправомерных действий,

в связи с осуществлением им должностных полномочий в порядке, установленном законом.
4.12. При расторжении трудового договора в связи с ликвидацией, реорганизацией или сокращени-

ем штата органа местного самоуправления в автономном округе муниципальному служащему в авто-
номном округе предоставляются гарантии, предусмотренные федеральным законодательством и зако-
нодательством автономного округа. Государственная пенсия назначается с согласия муниципального
служащего досрочно, но не ранее чем за два года до установленного федеральным законом пенсион-
ного возраста, для лиц, проживающих и работающих в районах Крайнего Севера.

4.13. Служащему предоставляется право на оплачиваемый один раз в два года за счет средств Ра-
ботодателя проезд к месту использования отпуска в пределах территории РФ и обратно любым видом
транспорта, в т. ч. личным /за исключением такси/, а также оплата стоимости провоза багажа весом до
30 кг. Оплата стоимости проезда работника личным транспортом к месту использования отпуска и об-
ратно производится по наименьшей стоимости проезда кратчайшим путем. Также оплачивается стои-
мость проезда к месту использования отпуска Служащего и обратно и провоза багажа неработающим
членам его семьи /мужу, жене, несовершеннолетним детям/ независимо от времени использования от-
пуска. Выплаты являются целевыми и не суммируются в случае, если Работник своевременно не вос-
пользовался своим правом на оплату стоимости проезда к месту использования отпуска и обратно и
провоза багажа.

4.14. Стаж муниципальной службы муниципального служащего приравнивается к стажу государст-
венной гражданской службы государственного гражданского служащего.

4.15. Нормативными актами органов местного самоуправления могут быть предусмотрены и иные
гарантии для муниципального служащего.

4.16. Служащему возмещаются расходы и предоставляются иные компенсации, в связи с приемом
на муниципальную службу, переводом в другой муниципальный орган, направлением на муниципаль-
ную службу в другую местность, служебными командировками, а также в  иных случаях в соответствии
с законодательством Российской Федерации, Ямало-Ненецкого автономного округа и нормативными
правовыми актами муниципального образования.

На период действия настоящего трудового договора на Служащего распространяются все гарантии
и компенсации, предусмотренные действующим трудовым законодательством РФ.

5. Поощрение Служащего
5.1. За образцовое выполнение муниципальным служащим своих должностных обязанностей, про-

должительную и безупречную муниципальную службу, выполнение особо важных и сложных заданий
устанавливаются следующие виды поощрений:

1) объявление благодарности;
2) награждение почетными грамотами;
3) единовременное денежное поощрение;
4) иные меры поощрения, предусмотренные муниципальными правовыми актами.
5.2. Порядок применения мер поощрения устанавливаются муниципальными правовыми актами, в

соответствии с федеральными законами и законами субъекта РФ.

6. Ответственность Служащего
6.1. За должностной проступок, за неисполнение и ненадлежащее исполнение служащим возло-

женных на него обязанностей, нарушение трудовой дисциплины, превышение им должностных полно-
мочий, за несоблюдение установленных Законодательством Российской Федерации ограничений, свя-
занных с муниципальной службой, на служащего могут налагаться дисциплинарные взыскания: за-
мечание, выговор, увольнение  со службы  по  соответствующим  основаниям.

6.2. За нарушение кодекса этики и служебного поведения муниципальных служащих, утвержденно-
го муниципальным правовым актом Администрации города. 

7. Режим труда и отдыха
7.1. Служащему устанавливается пятидневная рабочая неделя с ненормированным  рабочим днем

и двумя выходными днями в неделю (суббота, воскресенье).





93
спецвыпуск «НАШ ГОРОД» № 39 (1220) 28 сеНтябРя 2017 г. официально

7.2. Режим служебного времени устанавливается  в  соответствии с действующими правилами внут-
реннего трудового распорядка. Для мужчин устанавливается 40-часовая рабочая неделя.

7.3. Служащему устанавливается ежегодный оплачиваемый отпуск продолжительностью:
- основной  30 календарных дней;
- дополнительный оплачиваемый отпуск за работу в Районах Крайнего Севера продолжитель-

ностью 24 календарных дня; 
- дополнительный оплачиваемый отпуск за ненормированный рабочий день и за выслугу лет пре-

доставляется в порядке, установленном распоряжением Администрации города (в календарных днях).
Отпуск за первый год работы предоставляется по истечении шести месяцев непрерывной работы в

Администрации города Муравленко. Отпуск за второй и последующие годы работы может предостав-
ляться в любое время рабочего года в соответствии с очередностью предоставления ежегодных опла-
чиваемых отпусков, установленной в Администрации города Муравленко.

По просьбе одного из работающих родителей/опекуна, попечителя/ предоставляется ежегодный
оплачиваемый отпуск или его часть /не менее 14 календарных дней/ для сопровождения ребенка в воз-
расте до восемнадцати лет, поступающего в образовательные учреждения среднего или высшего про-
фессионального образования, расположенные в другой местности. При наличии двух и более детей от-
пуск для указанной цели предоставляется один раз для каждого ребенка.

7.4. По семейным обстоятельствам и другим уважительным причинам Служащему по его заявлению
может быть предоставлен кратковременный отпуск без сохранения  заработной платы, в соответствии
с Трудовым кодексом Российской Федерации.

7.5. Служащему по его письменному заявлению по решению работодателя может предоставляться
отпуск без сохранения заработной платы продолжительностью не более одного года, в соответствии с
Федеральным законом от 02.03.2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации».

8.  Денежное содержание Служащего
Работодатель  обязан  производить оплату труда Служащего  в  соответствии с  законами, иными

нормативными правовыми актами, локальными нормативными актами и трудовым договором.
8.1.  Денежное содержание Служащего  состоит из:
- должностной оклад в размере 5941 (пять тысяч девятьсот сорок один) рубль;
-  ежемесячное денежное поощрение в размере 1,4 должностного оклада;
-  ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия муниципальной службы (далее -

надбавка) устанавливается в целях повышения заинтересованности в результате своей деятельности
в размере до 200 процентов этого оклада и оформляется правовым актом органа местного самоуправ-
ления; 

- премия за выполнение особо важных и сложных заданий в целях материального стимулирования
и поощрения высокопрофессионального труда муниципальных служащих за результаты работы на ос-
новании распоряжения Администрации города;

- единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска в размере двух-
месячного денежного содержания;

- районный коэффициент в размере 70 (семьдесят) процентов;
- ежемесячная надбавка за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях  в

размере ______ процентов;
- материальная помощь в размере не более месячного денежного содержания один раз в год при

предоставлении подтверждающих документов, в случаях предусмотренных решением Городской Думы
«Об утверждении Положенияо денежном содержании и порядке осуществления ежемесячных и иных
дополнительных выплат муниципальным служащим органов местного самоуправления муниципально-
го образования город Муравленко».

9.  Аттестация Служащего
9.1. Для определения уровня  профессиональной подготовки  и  соответствия Служащего  зани-

маемой  должности  проводится  его аттестация. Аттестация проводится  по мере необходимости, но не
реже  одного  раза  в  три  года.

9.2. В случае признания аттестационной комиссией Служащего не соответствующим занимаемой
должности он должен быть с его согласия, понижен в должности или уволен с муниципальной службы,
в соответствии с трудовым законодательством. 

Порядок и условия проведения аттестации  муниципальных служащих устанавливаются норматив-
ными актами органов местного самоуправления.

10. Срок  действия  договора
Настоящий  договор вступает в силу со дня его подписания Служащим и Работодателем и действу-

ет до момента его прекращения.
Прекращение службы осуществляется в соответствии с личным заявлением Служащего об уволь-

нении со службы, либо по другим основаниям, предусмотренным  Трудовым кодексом Российской Фе-
дерации и законодательством «О муниципальной службе».

11. Порядок разрешения споров
Споры, возникающие между сторонами в связи с исполнением настоящего договора, разрешаются

в порядке, установленном трудовым законодательством РФ.

12. Заключительные положения
Настоящий договор составлен в двух экземплярах и включает в себя _____листа. Оба экземпляра

имеют одинаковую юридическую силу.
Каждой из сторон настоящего договора принадлежит по одному экземпляру договора.
Изменения и дополнения, вносимые в настоящий договор при согласии обеих из сторон, фикси-

руются в дополнительном письменном соглашении, которое с момента его подписания становится не-
отъемлемой частью настоящего договора.

РАБОТОДАТЕЛЬ СЛУЖАЩИЙ

629601 ЯНАО, г. Муравленко __________________________________
ул. Школьная, 35 Паспорт серии
ИНН 8905054455 Выдан: 
Начальник Управления физической культуры Кем выдан:
и спорта Администрации города Муравленко ИНН –

№ пенсионного страхового свидетельства
________________А.А. Кондратов Адрес:

_________________
МП (подпись)

Оформленный экземпляр трудового договора получил(а):
_____________       ___________________________  

Руководствуясь статьёй 28 Федерального за-
кона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», статьей 16 Устава муници-
пального образования город Муравленко, реше-
нием Городской Думы города Муравленко от
20.11.2014 № 669 «Об утверждении Положения о
публичных слушаниях в муниципальном образо-
вании город Муравленко», Администрация города
Муравленко п о с т а н о в л я е т: 

1. Провести 09 октября 2017 года в 18 час. 00
мин. в г. Муравленко, ул. Ленина, 80 (здание
Администрации – конференц-зал) публичные слу-
шания по проекту решения Городской Думы горо-
да Муравленко «Об утверждении Правил благо-
устройства территории города Муравленко», со-
гласно приложению № 1.

2. Установить, что ответственным за органи-
зацию подготовки и проведения публичных слу-
шаний является Управление жилищно-комму-
нального хозяйства Администрации города Му-
равленко.

Инициатор проведения публичных слушаний –
Глава города Муравленко.

3. Утвердить состав организационного коми-
тета по проведению публичных слушаний, со-
гласно приложению № 2. 

4. Предложить жителям города Муравленко и
иным заинтересованным лицам принять участие
в публичных слушаниях. Предложения и рекомен-
дации по вопросу внесения изменений в Правила
благоустройства территории города Муравленко,
принимаются в срок до 06 октября 2017 года, а
также заявки на участие в публичных слушаниях
принимаются в срок до 08 октября 2017 года по
адресу г. Муравленко, ул. Школьная д. 35, каби-
нет № 318, или на адрес электронной почты
uzhkh@muravlenko.yanao.ru. 

5. Опубликовать настоящее постановление в
газете «Наш город» и разместить на официаль-
ном сайте муниципального образования города
Муравленко.

6. Контроль за исполнением настоящего по-
становления возложить на первого заместителя
главы Администрации города Лукьянова А.В.

Глава города Муравленко
А.А. Подорога

АдМинистрАция гОрОдА МурАвленкО
пОстАнОвление

от 25 сентября 2017 года № 468

О проведении на территории муниципального образования
город  Муравленко публичных слушаний

Приложение № 1 
к постановлению Администрации города от 25.09.2017 № 468

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА МУРАВЛЕНКО

(___ очередное заседание VI созыва)

Р Е Ш Е Н И Е

от _____________ 2017 года №_____

Об утверждении Правил благоустройства территории города Муравленко 

Руководствуясь статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления в Российской Федерации», Градостроительным кодексом Россий-
ской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, на основании статьи 25 Устава муни-
ципального образования город Муравленко, Городская Дума города Муравленко 

РЕШИЛА:

1. Утвердить Правила благоустройства территории города Муравленко, согласно приложению.
2.Признать утратившими силу решения Городской Думы:
- от 31.05.2012 № 355 «Об утверждении Правил благоустройства города Муравленко»;
- от 14.11.2013 № 537 «О внесении изменений в решение Городской Думы города Муравленко от 31

мая 2012 года № 355 «Об утверждении Правил благоустройства территории города Муравленко»;
- от 30.10.2014 № 653 «О внесении изменений в решение Городской Думы города Муравленко от 31

мая 2012 года № 355 «Об утверждении Правил благоустройства территории города Муравленко»;
- от 22.12.2016 № 165 «О внесении изменений в решение Городской Думы города Муравленко от 31

мая 2012 года № 355 «Об утверждении Правил благоустройства территории города Муравленко».
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Опубликовать настоящее решение в общественно-политической газете «Наш город».

Председатель Городской Думы города Муравленко Глава города Муравленко
_____________ С.И. Каменская ______________ А.А. Подорога
«__» _________   2017г. «__» _________ 2017г.

Приложение
к решению Городской Думы города Муравленко

от __________ 2017 № ________

ПРАВИЛА БЛАГОУСТРОЙСТВА ТЕРРИТОРИИ ГОРОД МУРАВЛЕНКО
Глава I. Общие положения

Статья 1. Общие положения

1. Правила благоустройства территории горо-
да Муравленко (далее - Правила) приняты в целях
обеспечения прав граждан на благоприятную сре-
ду обитания и направлены на повышение уровня
благоустройства города Муравленко (далее – го-
род) и санитарного состояния территории города.

2. Правила разработаны в соответствии с
Конституцией РФ, Гражданским кодексом Россий-
ской Федерации, Земельным кодексом Россий-
ской Федерации, Градостроительным кодексом
Российской Федерации, Жилищным кодексом
Российской Федерации, Федеральным законом от
06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской
Федерации», Федеральным законом от 30.03.1999
№52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом бла-
гополучии населения», СанПиН 42-128-4690-88
«Санитарные правила содержания территорий
населенных мест», СанПиН 2.1.2.2645-10 «Сани-

тарно-эпидемиологические требования к усло-
виям проживания в жилых зданиях и помеще-
ниях», Уставом муниципального образования го-
род Муравленко.

3. В настоящих Правилах используются сле-
дующие термины:

архитектурно-градостроительный облик -
совокупность композиционных приемов и фасад-
ных решений объекта, включающих колористиче-
ское решение, архитектурно-художественную под-
светку, размещение рекламы и информации, а
также градостроительную планировку земельного
участка;

архитектурная колористика - совокупность
композиционных и цветовых приемов и методов
формирования гармоничного облика всех визу-
ально воспринимаемых объектов на городских
территориях: зданий и сооружений, цветового ре-
шения их фасадов, малых архитектурных форм,
мощения, озеленения, элементов освещения, в
том числе ночного;

вывески - информационные конструкции,
размещаемые на фасадах или иных внешних по-





94
спецвыпуск «НАШ ГОРОД» № 39 (1220) 28 сеНтябРя 2017 г.

официально

верхностях зданий, сооружений, включая витрины
и окна в месте фактического нахождения или осу-
ществления деятельности организации или инди-
видуального предпринимателя, содержащие:

- сведения о профиле деятельности организа-
ции, индивидуального предпринимателя и (или)
виде реализуемых ими товаров, оказываемых
услуг и (или) их наименование (фирменное на-
именование, коммерческое обозначение, изобра-
жение товарного знака, знака обслуживания) в це-
лях извещения неопределенного круга лиц о фак-
тическом местоположении (месте осуществления
деятельности) данной организации, индивидуаль-
ного предпринимателя;

газон – элемент благоустройства, представ-
ляющий собой искусственно созданный участок
поверхности, в том числе с травяным покрытием
и возможным размещением зеленых насаждений
и парковых сооружений;

зеленые насаждения - древесная, древесно-
кустарниковая, кустарниковая и травянистая рас-
тительность как искусственного, так и естествен-
ного происхождения;

геоподоснова (подоснова геодезическая) –
чертеж, включающий в себя исходные геологиче-
ские и геодезические сведения о стройплощадке и
инженерных коммуникациях, с привязкой геогра-
фических координат;

дендроплан – топографический план, отобра-
жающий размещение деревьев и кустарников, по-
лученный в результате геодезической сьемки в
сопровождении перечетной ведомости;

объекты монументально-декоративного
искусства – памятники, монументы, памятные
знаки, мемориальные доски, стелы, скульптурные
композиции, устанавливаемые на фасадах, в ин-
терьерах зданий, сооружений и на территориях,
связанных с историческими событиями, жизнью и
деятельностью особо выдающихся граждан;

земляные работы - производство работ, свя-
занных со вскрытием грунта на глубину более 30
сантиметров (за исключением пахотных работ),
забивкой и погружением свай при возведении
объектов и сооружений всех видов, подземных и
инженерных сетей, коммуникаций, а равно отсып-
ка грунта на высоту более 50 сантиметров;

комплексное развитие городской среды -
улучшение, обновление, трансформация, исполь-
зование лучших практик и технологий на всех
уровнях жизни муниципального образования, в
том числе развитие инфраструктуры, системы
управления, технологий, коммуникаций между го-
рожанами и сообществами;

паспорт архитектурно-градостроительного
облика объекта – документ, содержащий сведе-
ния об объекте (здании, сооружении), а также
определяющий единое архитектурное и цветовое
решение фасадов и устанавливающий требова-
ния к их внешнему оформлению;

прилегающая территория - территория, не-
посредственно примыкающая к границе здания,
сооружения, ограждения, строительной площад-
ке, объектам торговли, рекламы, к границам пре-
доставленного земельного участка, а также дру-
гим объектам, находящимся в собственности,
пользовании (владении), и подлежащая содержа-
нию, уборке и выполнению работ по благоустрой-
ству в установленном порядке;

закрепленная территория – часть террито-
рии муниципального образования, предназначен-
ная для содержания физическими и юридически-
ми лицами, включающая в себя земельный уча-
сток, принадлежащий указанным лицам на праве
собственности, аренды, постоянного (бессрочно-
го) пользования, пожизненного наследуемого вла-
дения, и прилегающую к нему территорию.

проект благоустройства - документация, со-
держащая материалы в текстовой и графической
форме и определяющая проектные решения (в
том числе цветовые) по благоустройству террито-
рии и иных объектов благоустройства;

развитие объекта благоустройства - осу-
ществление работ, направленных на создание но-
вых или повышение качественного состояния су-
ществующих объектов благоустройства, их от-
дельных элементов;

улица - обустроенная или приспособленная и
используемая для движения транспортных
средств и пешеходов полоса земли либо поверх-
ность искусственного сооружения, находящаяся в
пределах муниципального образования, в том чис-
ле пешеходная и парковая дорога,  промышлен-
ных и коммунально-складских зонах (районах);

элементы благоустройства территории –
декоративные, технические, планировочные, кон-
структивные устройства, растительные компонен-
ты, виды оборудования и оформления, малые ар-
хитектурные формы, некапитальные нестацио-
нарные сооружения, используемые как составные

части благоустройства, массивы зеленных насаж-
дений, группы зеленных насаждений, солитеры,
живые изгороди, кулисы, боскеты, трельяжи, шпа-
леры, перголы, газоны, цветники, вазоны, детские
площадки, не связанные прочно с землей, спор-
тивные площадки (сооружения), не связанные
прочно с землей, прогулочные дорожки, декора-
тивные и защитные ограждения, фонтаны, не свя-
занные прочно с землей, питьевые фонтанчики,
бюветы, родники, декоративные водоемы, скамьи
и столы для отдыха, памятные места, пешеход-
ные переходы, система ливневой канализации,
беседки, ротонды, веранды, навесы, скульптуры,
фонари.

4. Иные термины и понятия по тексту настоя-
щих Правил применяются в тех же значениях, что
и в нормативных правовых актах Российской Фе-
дерации, Ямало-Ненецкого автономного округа и
муниципальных правовых актах муниципального
образования город Муравленко.

Статья 2. Предмет регулирования

1. Правила устанавливают единые нормы и
требования в сфере благоустройства обязатель-
ные к исполнению для юридических и физических
лиц, являющихся собственниками, правооблада-
телями, расположенных на территории города зе-
мельных участков, зданий, строений и сооруже-
ний, в том числе для юридических лиц, обладаю-
щих указанными объектами на праве собственно-
сти, хозяйственного ведения или оперативного
управления, в том числе:

- требования к созданию, содержанию, разви-
тию объектов и элементов благоустройства, рас-
положенных на территории города, в том числе
требования по содержанию зданий (включая жи-
лые дома), сооружений и земельных участков, на
которых они расположены, к внешнему виду фа-
садов и ограждений соответствующих зданий и
сооружений,

- перечень работ по благоустройству (включая
освещение улиц, уборку и озеленение террито-
рии, установку указателей с наименованиями
улиц и номерами домов, размещение и содержа-
ние малых архитектурных форм) и периодичность
их выполнения;

- порядок участия собственников зданий (по-
мещений в них), строений и сооружений в благо-
устройстве прилегающих территорий;

- требования к обеспечению чистоты и поряд-
ка на территории города.

Правила применяются с учётом утверждённой
градостроительной документации.

2. Проведение мероприятий по благоустрой-
ству, обеспечению чистоты и порядка осуществ-
ляется в соответствии с действующим законода-
тельством.

3. Благоустройству, уборке и содержанию
подлежат все объекты и элементы благоустрой-
ства территорий: общественного назначения, жи-
лого назначения, рекреационного назначения,
транспортной и инженерной инфраструктуры,
промышленной зоны, территории, прилегающие к
водоемам.

4. К объектам благоустройства относятся:
а) детские площадки, спортивные и другие

площадки отдыха и досуга;
б) площадки для дрессировки собак, площад-

ки для выгула собак, а также голубятни;
в) площадки автостоянок;
г) улицы (в том числе пешеходные) и дороги;
д) парки, скверы, зеленые зоны;
е) площади;
ё) технические зоны транспортных, инженер-

ных коммуникаций, водоохранные зоны;
ж) контейнерные площадки и площадки для

складирования отдельных групп коммунальных
отходов.

5. К элементам благоустройства относятся:
а) элементы озеленения;
б) покрытия;
в) ограждающие устройства (ворота, калитки,

шлагбаумы, в том числе автоматические, и деко-
ративные ограждения (заборы), размещаемые на
дворовых территориях многоквартирных жилых
домов;

г) водные устройства;
д) уличное коммунально-бытовое и техниче-

ское оборудование;
е) игровое и спортивное оборудование;
ё) элементы освещения;
ж) средства размещения информации и рек-

ламные конструкции;
з) малые архитектурные формы;
и) некапитальные нестационарные сооруже-

ния;
й) элементы объектов капитального строи-

тельства.

6. Основные задачи Правил:
- обеспечение формирования единого облика

муниципального образования;
- обеспечение создания, содержания и разви-

тия объектов благоустройства города;
- обеспечение доступности территорий обще-

го пользования;
- обеспечение сохранности объектов благо-

устройства;
- обеспечение комфортного и безопасного

проживания граждан.

Статья 3.  Субъекты благоустройства и обес-
печение чистоты на территории города 

1. Благоустройство и соблюдение чистоты на
территории города обеспечивается:

- управляющими организациями и товарище-
ствами собственников жилья (далее – ТСЖ) - на
придомовых территориях обслуживаемых жилых
домов;

- обслуживающими организациями - в районах
индивидуальной жилой застройки на основании
заключенных договоров; 

- гражданами, проживающими в индивидуаль-
ных жилых домах - на закрепленных территориях;

- администрациями рынков, организациями и
индивидуальными предпринимателями, осу-
ществляющими торговлю - в пределах закреплен-
ной за ними территории;

организациями инженерной инфраструктуры,
в части уборки и обслуживания сооружений, нахо-
дящихся в их ведении;

- специализированными предприятиями и ор-
ганизациями на основании муниципальных конт-
рактов на выполнение работ (оказание услуг) по
благоустройству, уборке и содержанию террито-
рий общего пользования, включая дороги, тротуа-
ры, проезды, сооружения ливневой канализации,
места массового отдыха; 

- организациями, в обязанность которых вхо-
дит уборка территорий улиц, на которых располо-
жены остановки общественного пассажирского
транспорта обеспечивается их уборка и очистка.
Уборку остановочных комплексов производят
арендаторы объектов, расположенных на терри-
тории комплексов; 

- юридическими лицами, индивидуальными
предпринимателями и гражданами, которым в со-
ответствии с действующим законодательством
предоставлены земельные участки, независимо
от того, ведутся на них работы или нет осуществ-
ляется благоустройство и обеспечение чистоты
на территориях, отведенных под застройку или на
которых ведутся ремонтно-строительные работы;

- организациями осуществляется производ-
ство земляных работ на территории города, свя-
занных с прокладкой новых, реконструкцией и ре-
монтом действующих подземных коммуникаций в
соответствии с действующим законодательством;

- организаторами массовых мероприятий при
проведении таких мероприятий, в случае повреж-
дения объектов благоустройства, обеспечивается
их восстановление, в том числе последующую
уборку места проведения мероприятия и приле-
гающей к нему территории.

ГЛАВА II. Общие требования при подготов-
ке проекта по благоустройству отдельных
объектов и их элементов

Статья 4. Элементы озеленения

1. Работы по озеленению необходимо плани-
ровать в комплексе и в контексте общего зелено-
го «каркаса» города, обеспечивающего для всех
жителей доступ к неурбанизированным ландшаф-
там, возможность для занятий спортом и обще-
ния, физический комфорт и улучшения визуаль-
ных и экологических характеристик городской сре-
ды.

2. В зависимости от выбора типов насажде-
ний необходимо определять объемно-простран-
ственную структуру насаждений, обеспечиваю-
щих визуально-композиционные и функциональ-
ные связи участков озелененных территорий меж-
ду собой и с застройкой города.

3. Работы необходимо проводить по предва-
рительно разработанному и утвержденному с
уполномоченным органом Администрации города
в сфере градостроительства проекту благо-
устройства.

4. В условиях высокого уровня загрязнения
воздуха необходимо формировать многорядные
древесно-кустарниковые посадки: при хорошем
режиме проветривания - закрытого типа (смыка-
ние крон), при плохом режиме проветривания - от-
крытого, фильтрующего типа (несмыкание крон).

5. Целесообразно организовать на террито-

рии города качественные озелененные террито-
рии в шаговой доступности от дома. Зеленые про-
странства необходимо проектировать приспособ-
ленными для активного использования с учетом
концепции устойчивого развития и бережного от-
ношения к окружающей среде.

6. При проектировании озелененных про-
странств необходимо учитывать факторы биораз-
нообразия и непрерывности озелененных эле-
ментов городской среды, целесообразно созда-
вать проекты зеленых «каркасов» города для под-
держания внутригородских экосистемных связей.

7. При разработке проектной документации
необходимо включать требования, предъявляе-
мые к условным обозначениям зеленых насажде-
ний на дендропланах.

8. Необходимо составлять дендроплан при
разработке проектной документации на строи-
тельство, капитальный ремонт и реконструкцию
объектов благоустройства города, в том числе
объектов озеленения, что будет способствовать
рациональному размещению проектируемых объ-
ектов с целью максимального сохранения здоро-
вых и декоративных растений.

9. Разработку проектной документации при
размещении объектов озеленения, необходимо
производить на основании геоподосновы с инвен-
таризационным планом зеленых насаждений на
весь участок благоустройства.

10. На основании полученных геоподосновы и
инвентаризационного плана проектной организа-
цией необходимо разрабатывать проект благо-
устройства территории, где определяются основ-
ные планировочные решения и объемы капитало-
вложений, в т.ч. на компенсационное озеленение.
При этом определяются объемы вырубок и пере-
садок в целом по участку благоустройства, про-
изводится расчет компенсационной стоимости.

На данной стадии целесообразно определить
количество деревьев и кустарников, попадающих в
зону строительства без конкретизации на инвента-
ризационном плане (без разработки дендроплана).

11. После утверждения проектно-сметной до-
кументации на застройку, капитальный ремонт и
реконструкцию благоустройства, в том числе объ-
ектов озеленения, необходимо разрабатывать ра-
бочий проект с уточнением планировочных реше-
ний, инженерных коммуникаций и организации
строительства. На этой стадии разрабатывается
дендроплан, на котором выделяются зоны работ,
наносятся условными обозначениями все древес-
ные и кустарниковые растения, подлежащие со-
хранению, вырубке и пересадке.

12. При разработке дендроплана сохраняется
нумерация растений инвентаризационного плана.

Статья 5. Виды покрытий

1. При создании и благоустройстве покрытий
необходимо учитывать принцип организации ком-
фортной пешеходной среды в части поддержания
и развития удобных и безопасных пешеходных
коммуникаций.

2. Покрытия поверхности обеспечивают на
территории города условия безопасного и ком-
фортного передвижения, а также формируют ар-
хитектурно-градостроительный облик городской
среды. 

3. Применяемый в проекте вид покрытия не-
обходимо устанавливать прочным, ремонтопри-
годным, экологичным, не допускающим скольже-
ния. Выбор видов покрытия осуществляется в со-
ответствии с их целевым назначением.

4. Для деревьев, расположенных в мощении
необходимо применять различные виды защиты
(приствольные решетки, бордюры, периметраль-
ные скамейки).

Статья 6. Ограждения

1. В целях благоустройства на территории го-
рода следует предусматривать применение раз-
личных видов ограждений, которые различаются:
по назначению (декоративные, защитные, их соче-
тание), высоте (низкие - 0,3 - 1,0 м, средние - 1,1 -
1,7 м, высокие - 1,8 - 3,0 м), виду материала (ме-
таллические, железобетонные), степени прони-
цаемости для взгляда (прозрачные, глухие), сте-
пени стационарности (постоянные, временные,
передвижные).

2. Проектирование ограждений следует про-
изводить в зависимости от их местоположения и
назначения, согласно каталогам сертифицирован-
ных изделий, проектам индивидуального проекти-
рования.

3. В местах примыкания газонов к проездам,
стоянкам автотранспорта, в местах возможного
наезда автомобилей на газон и вытаптывания





95
спецвыпуск «НАШ ГОРОД» № 39 (1220) 28 сеНтябРя 2017 г. официально

троп через газон необходимо предусматривать
размещение защитных металлических огражде-
ний высотой не менее 0,5 м. 

4. Ограждения следует размещать на терри-
тории газона с отступом от границы примыкания
порядка 0,2 - 0,3 м.

5. На территориях общественного, жилого,
рекреационного назначения запрещается про-
ектирование глухих и железобетонных огражде-
ний. Рекомендуется применение декоративных
ажурных металлических ограждений.

6. При проектировании средних и высоких ви-
дов ограждений в местах пересечения с подзем-
ными сооружениями следует предусматривать
конструкции ограждений, позволяющие произво-
дить ремонтные или строительные работы.

7. В случае произрастания деревьев в зонах
интенсивного пешеходного движения или в зонах
производства строительных и реконструктивных
работ при отсутствии иных видов защиты следует
предусматривать защитные приствольные ограж-
дения высотой 0,9 м и более, диаметром 0,8 м и
более в зависимости от возраста, породы дерева
и прочих характеристик.

8. При проектировании ограждений следует
учитывать следующие требования:

- разграничить зеленую зону (газоны, клумбы,
парки) с маршрутами пешеходов и транспорта;

- выполнять проектирование дорожек и тро-
туаров с учетом потоков людей и маршрутов;

- выполнять разграничение зеленых зон и
транзитных путей с помощью деликатных прие-
мов (например, разной высотой уровня или созда-
нием зеленых кустовых ограждений);

- проектировать изменение высоты и геомет-
рии бордюрного камня с учетом сезонных снеж-
ных отвалов;

- выполнять замену зеленых зон мощением в
случаях, когда ограждение не имеет смысла вви-
ду небольшого объема зоны или архитектурных
особенностей места;

использовать (в особенности на границах зе-
леных зон) многолетних всесезонных кустистых
растений;

- использовать светоотражающие фасадные
конструкции для затененных участков газонов;

- цвето-графическое оформление ограждений
должно быть максимально нейтрально к окруже-
нию. Допустимы натуральные цвета материалов
(камень, металл, дерево и подобные), либо ней-
тральные цвета (черный, белый, серый, темные
оттенки других цветов).

9. Необходимо единообразное применение
ограждений на территориях общественного, жило-
го, рекреационного назначения.

10. Установка нового ограждения или замена
существующего на территории города подлежит
согласованию с уполномоченным органом Адми-
нистрации города Муравленко в сфере градо-
строительства.

Статья 7. Водные устройства

1. При благоустройстве водных устройств не-
обходимо учитывать принципы организации ком-
фортной среды для общения, гармонии с приро-
дой в части оборудования востребованных жите-
лями общественных пространств водными
устройствами, развития благоустроенных центров
притяжения людей.

2. К водным устройствам относятся фонтаны,
питьевые фонтанчики, бюветы, родники, декора-
тивные водоемы и прочие. Водные устройства
выполняют декоративно-эстетическую и природо-
охранную функции, улучшают микроклимат, воз-
душную и акустическую среду.

3. Питьевые фонтанчики могут быть как типо-
выми, так и выполненными по специально разра-
ботанному проекту.

Статья 8. Уличное коммунально-бытовое обо-
рудование

1. При создании и благоустройстве комму-
нально-бытового оборудования необходимо учи-
тывать принцип обеспечения безопасного удале-
ния отходов без нарушения визуальной среды
территории, с исключением негативного воздей-
ствия на окружающую среду и здоровье людей.

2. Необходимый состав улично-коммунально-
го оборудования включает в себя: различные ви-
ды мусоросборников – контейнеров, бункеров и
урн. При выборе того или иного вида коммуналь-
но-бытового оборудования необходимо исходить
из целей обеспечения безопасности среды обита-
ния для здоровья человека, экологической без-
опасности, экономической целесообразности, тех-
нологической безопасности, удобства пользова-
ния, эргономичности, эстетической привлекатель-

ности, сочетания с механизмами, обеспечиваю-
щими удаление накопленных отходов.

3. Для складирования коммунальных отходов
на территории города (улицах, площадях, объ-
ектах рекреации) необходимо применять бункеры,
контейнеры и (или) урны. На территории объектов
рекреации расстановку контейнеров и урн целесо-
образно предусматривать у скамей, некапиталь-
ных нестационарных сооружений и уличного тех-
нологического оборудования, ориентированных
на продажу продуктов питания. Кроме того, урны
необходимо устанавливать на остановках обще-
ственного транспорта, вдоль пешеходных доро-
жек. Во всех случаях целесообразно предусмат-
ривать расстановку контейнеров, урн, не мешаю-
щую передвижению пешеходов, проезду инвалид-
ных и детских колясок.

4. Количество и объем бункеров, контейнеров
и урн определяется в соответствии с требования-
ми законодательства об отходах производства и
потребления.

Статья 9. Правила размещения уличного тех-
нического оборудования

1. К элементам уличного технического обору-
дования относятся: укрытия таксофонов, банко-
маты, интерактивные информационные термина-
лы, почтовые ящики, вендинговые автоматы, эле-
менты инженерного оборудования (подъемные
площадки для инвалидных колясок, смотровые
люки, решетки дождеприемных колодцев, венти-
ляционные шахты подземных коммуникаций, шка-
фы телефонной связи.

2. При создании и благоустройстве уличного
технического оборудования необходимо учиты-
вать принцип организации комфортной пешеход-
ной среды в части исключения барьеров для пере-
движения людей, а также нарушений визуального
облика территории при размещении и эксплуата-
ции объектов инженерной инфраструктуры.

3. При установке уличного технического обо-
рудования (кроме элементов инженерного обору-
дования) на территориях общественного, жилого,
рекреационного назначения необходимо пред-
усматривать их электроосвещение. Необходимо
выполнять оформление элементов инженерного
оборудования, не нарушая уровень благоустрой-
ства формируемой среды, не ухудшая условия
передвижения, осуществляя проектирование раз-
мещения крышек люков смотровых колодцев, рас-
положенных на территории пешеходных коммуни-
каций (в т.ч. уличных переходов), на одном уров-
не с покрытием прилегающей поверхности.

Статья 10. Игровое и спортивное оборудова-
ние

1. При создании и благоустройстве игрового и
спортивного оборудования необходимо учиты-
вать принципы функционального разнообразия,
комфортной среды для общения в части органи-
зации игровых и спортивных площадок как цент-
ров притяжения людей.

2. Игровое и спортивное оборудование на
территории города должно быть представлено иг-
ровыми, физкультурно-оздоровительными
устройствами, сооружениями и (или) их комплек-
сами. При выборе состава игрового и спортивного
оборудования для детей и подростков необходи-
мо обеспечивать соответствие оборудования ана-
томо-физиологическим особенностям разных воз-
растных групп.

3. Спортивное оборудование, предназначен-
ное для всех возрастных групп населения, разме-
щается на спортивных, физкультурных площад-
ках, либо на специально оборудованных пеше-
ходных коммуникациях (тропы здоровья) в соста-
ве рекреаций. Спортивное оборудование в виде
специальных физкультурных снарядов и тренаже-
ров может быть, как заводского изготовления, так
и выполненным из бревен и брусьев со специ-
ально обработанной поверхностью, исключающей
получение травм (отсутствие трещин, сколов).
При размещении целесообразно руководство-
ваться каталогами сертифицированного оборудо-
вания.

Статья 11. Правила установки осветительного
оборудования

1. При создании и благоустройстве освеще-
ния и осветительного оборудования необходимо
учитывать принципы комфортной организации пе-
шеходной среды, в том числе необходимость соз-
дания привлекательных и безопасных пешеход-
ных маршрутов, а также обеспечение комфортной
среды для общения в местах притяжения людей.

2. При проектировании каждой из трех основ-

ных групп осветительных установок (функцио-
нального, архитектурного освещения, световой
информации) необходимо обеспечивать:

а) экономичность и энергоэффективность при-
меняемых установок, рациональное распределе-
ние и использование электроэнергии;

б) эстетику элементов осветительных устано-
вок, их дизайн, качество материалов и изделий с
учетом восприятия в дневное и ночное время;

в) удобство обслуживания и управления при
разных режимах работы установок.

3. В различных градостроительных условиях
следует предусматривать функциональное, архи-
тектурное и информационное освещение с целью
решения утилитарных, светопланировочных и
светокомпозиционных задач, в т.ч. при необходи-
мости светоцветового зонирования территорий
города и формирования системы светопростран-
ственных ансамблей.

Статья 12. Функциональное освещение

1. Функциональное освещение (далее - ФО)
осуществляется стационарными установками
освещения дорожных покрытий и пространств в
транспортных и пешеходных зонах. Установки ФО
подразделяют на обычные, высокомачтовые, па-
рапетные, газонные и встроенные.

2. В обычных установках светильники необхо-
димо располагать на опорах (венчающие, кон-
сольные), подвесах или фасадах (бра, плафоны).
Их необходимо применять в транспортных и пе-
шеходных зонах как наиболее традиционные.

3. Высокомачтовые установки необходимо
использовать для освещения обширных про-
странств, транспортных развязок и магистралей,
открытых паркингов.

4. В парапетных установках светильники не-
обходимо встраивать линией или пунктиром в па-
рапет, ограждающий проезжую часть путепрово-
дов, мостов, эстакад, пандусов, развязок, а также
тротуары и площадки. Их применение необходи-
мо обосновать технико-экономическими и (или)
художественными аргументами.

5. Газонные светильники обычно служат для
освещения газонов, цветников, пешеходных доро-
жек и площадок. Они могут предусматриваться на
территориях общественных пространств и объ-
ектов рекреации в зонах минимального вандализ-
ма.

6. Светильники, встроенные в ступени, под-
порные стенки, ограждения, цоколи зданий и со-
оружений, малые архитектурные формы, необхо-
димо использовать для освещения пешеходных
зон территорий общественного назначения.

Статья 13. Архитектурное освещение

1. Архитектурное освещение (далее - АО) не-
обходимо применять для формирования художе-
ственно выразительной визуальной среды в ве-
чернее время, выявления из темноты и образной
интерпретации объектов монументально-декора-
тивного искусства, малых архитектурных форм,
доминантных и достопримечательных объектов,
ландшафтных композиций, создания световых ан-
самблей. АО осуществляется стационарными или
временными установками освещения объектов,
главным образом, наружного освещения их фа-
садных поверхностей.

2. К временным установкам АО относится
праздничная иллюминация: световые гирлянды,
сетки, контурные обтяжки, светографические эле-
менты, панно и объемные композиции из ламп на-
каливания, разрядных, светодиодов, световодов,
световые проекции, лазерные рисунки.

3. В целях архитектурного освещения могут
использоваться также установки ФО - для монта-
жа прожекторов, нацеливаемых на фасады зда-
ний, сооружений, зеленых насаждений, для иллю-
минации, световой информации и рекламы, эле-
менты которых могут крепиться на опорах улич-
ных светильников.

Статья 14. Световая информация

1. Световая информация (далее - СИ), в том
числе, световая реклама, как правило, предна-
значена для ориентации пешеходов и водителей
автотранспорта в пространстве, в том числе для ре-
шения светокомпозиционных задач с учетом гармо-
ничности светового ансамбля, не противоречащего
действующим правилам дорожного движения.

Статья 15. Источники света

1. В стационарных установках ФО и АО не-
обходимо применять энергоэффективные источ-
ники света, эффективные осветительные прибо-

ры и системы, качественные по дизайну и экс-
плуатационным характеристикам изделия и мате-
риалы: опоры, кронштейны, защитные решетки,
экраны и конструктивные элементы, отвечающие
требованиям действующих национальных стан-
дартов.

2. Источники света в установках ФО необхо-
димо выбирать с учетом требований, улучшения
ориентации, формирования благоприятных зри-
тельных условий, а также, в случае необходимо-
сти, светоцветового зонирования.

3. В установках АО и СИ используются источ-
ники белого или цветного света с учетом форми-
руемых условия световой и цветовой адаптации и
суммарный зрительный эффект, создаваемый со-
вместным действием осветительных установок
всех групп, особенно с хроматическим светом,
функционирующих в конкретном пространстве на-
селенного пункта или световом ансамбле.

Статья 16. Освещение транспортных и пеше-
ходных зон

1. В установках ФО транспортных и пешеход-
ных зон необходимо применять осветительные
приборы направленного в нижнюю полусферу
прямого, рассеянного или отраженного света.

2. Выбор типа, расположения и способа уста-
новки светильников ФО транспортных и пешеход-
ных зон следует осуществлять с учетом форми-
руемого масштаба светопространств.

Статья 17. Режимы работы осветительных
установок

1. При проектировании всех трех групп осве-
тительных установок (ФО, АО, СИ) в целях рацио-
нального использования электроэнергии и обес-
печения визуального разнообразия среды насе-
ленного пункта в темное время суток необходимо
предусматривать следующие режимы их работы:

а) вечерний будничный режим, когда функцио-
нируют все стационарные установки ФО, АО и СИ,
за исключением систем праздничного освещения;

б) ночной дежурный режим, когда в установках
ФО, АО и СИ может отключаться часть освети-
тельных приборов, допускаемая нормами осве-
щенности;

в) праздничный режим, когда функционируют
все стационарные и временные осветительные
установки трех групп в часы суток и дни недели,
определяемые правовым актом Администрации
города;

г) сезонный режим, предусматриваемый глав-
ным образом в рекреационных зонах для стацио-
нарных и временных установок ФО и АО в опре-
деленные сроки (зимой, осенью).

Статья 18. Малые архитектурные формы, го-
родская мебель и характерные требования к ним

1. При создании и благоустройстве малых ар-
хитектурных форм необходимо учитывать прин-
ципы функционального разнообразия, комфорт-
ной среды для общения, гармонии с природой в
части обеспечения разнообразия визуального
облика территории, различных видов социальной
активности и коммуникаций между людьми, при-
менения экологичных материалов, привлечения
людей к активному и здоровому времяпрепровож-
дению на территории с зелеными насаждениями.

2. Для каждого элемента планировочной
структуры существуют характерные требования,
которые основываются на частоте и продолжи-
тельности ее использования, потенциальной
аудитории, наличии свободного пространства, ин-
тенсивности пешеходного и автомобильного дви-
жения, близости транспортных узлов. Выбор ма-
лых архитектурных форм (далее – МАФ) зависит
от количества людей, ежедневно посещающих
территорию. Используются материалы и разраба-
тывается дизайн объектов с учетом всех условий
эксплуатации.

3. При проектировании, выборе МАФ необхо-
димо учитывать: 

а) соответствие материалов и конструкции
МАФ климату и назначению МАФ;

б) антивандальную защищенность - от разру-
шения, оклейки, нанесения надписей и изображе-
ний;

в) возможность ремонта или замены деталей
МАФ;

г) защиту от образования наледи и снежных
заносов, обеспечение стока воды;

д) удобство обслуживания, а также механизи-
рованной и ручной очистки территории рядом с
МАФ и под конструкцией;

е) эргономичность конструкций (высоту и на-
клон спинки, высоту урн); 





96
спецвыпуск «НАШ ГОРОД» № 39 (1220) 28 сеНтябРя 2017 г.

официально

ж) расцветку, не диссонирующую с окружени-
ем;

з) безопасность для потенциальных пользова-
телей;

и) стилистическое сочетание с другими МАФ и
окружающей архитектурой;

к) соответствие характеристикам зоны распо-
ложения: утилитарный, минималистический ди-
зайн для тротуаров дорог, более сложный, с эле-
ментами декора - для рекреационных зон и дво-
ров.

4. Общие требования к установке МАФ:
а) расположение, не создающее препятствий

для пешеходов;
б) компактная установка на минимальной пло-

щади в местах большого скопления людей;
в) устойчивость конструкции;
г) надежная фиксация или обеспечение воз-

можности перемещения в зависимости от условий
расположения;

д) наличие в каждой конкретной зоне МАФ ре-
комендуемых типов для такой зоны.

5. Требования к установке урн:
а) достаточная высота (максимальная до 100

см) и объем;
б) наличие рельефного текстурирования или

перфорирования для защиты от графического
вандализма;

в) защита от дождя и снега;
г) использование и аккуратное расположение

вставных ведер и (или) мусорных мешков.
6. Требования к городской мебели, в том чис-

ле к различным видам скамей отдыха, размещае-
мых на территории общественных пространств,
рекреаций и дворов; скамей и столов - на пло-
щадках для настольных игр, летних кафе:

а) установку скамей необходимо осуществ-
лять на твердые виды покрытия или фундамент.
В зонах отдыха, лесопарках, на детских площад-
ках может допускаться установка скамей на мяг-
кие виды покрытия. При наличии фундамента, его
части необходимо выполнять не выступающими
над поверхностью земли.

б) наличие спинок для скамеек рекреационных
зон, наличие спинок и поручней для скамеек дво-
ровых зон, отсутствие спинок и поручней для ска-
меек транзитных зон.

7. Требования к установке цветочниц (вазо-
нов), в том числе к навесным:

а) высота цветочниц (вазонов) обеспечивает
предотвращение случайного наезда автомобилей
и попадания мусора;

б) дизайн (цвет, форма) цветочниц (вазонов)
не отвлекает внимание от растений;

в) цветочницы и кашпо зимой необходимо хра-
нить в помещении или заменять в них цветы хвой-
ными растениями или иными растительными де-
корациями.

8. На тротуарах автомобильных дорог можно
использовать следующие МАФ:

а) скамейки без спинки с местом для сумок;
б) опоры у скамеек для людей с ограниченны-

ми возможностями;
в) заграждения, обеспечивающие защиту пе-

шеходов от наезда автомобилей;
г) навесные кашпо навесные цветочницы и ва-

зоны;
д) высокие цветочницы (вазоны) и урны.
9. Городскую мебель необходимо выбирать в

зависимости от архитектурного окружения, специ-
альные требования предъявляться к дизайну
МАФ и городской мебели в зонах привлекающих
посетителей. Типовая городская мебель совре-
менного дизайна при условии высокого качества
исполнения может использоваться в зонах исто-
рической застройки. Использование стилизован-
ной в историческом стиле мебели в районах с со-
временной застройкой нежелательно.

10. Для пешеходных зон можно использо-
вать следующие МАФ:

а) уличные фонари, высота которых соотноси-
ма с ростом человека;

б) скамейки, предполагающие длительное си-
дение;

в) цветочницы и кашпо (вазоны);
г) информационные стенды;
д) защитные ограждения;
е) столы для игр.

Статья 19. Принципы антивандальной защиты
малых архитектурных форм от графического ван-
дализма

1. Необходимо минимизировать площадь по-
верхностей МАФ, свободные поверхности необхо-
димо делать перфорированными или с рель-
ефом, препятствующим графическому вандализ-
му или облегчающим его устранению.

2. Глухие заборы необходимо заменять про-

сматриваемыми. Если нет возможности убрать
забор или заменить на просматриваемый, он мо-
жет быть изменен визуально (например, с помо-
щью стрит-арта с контрастным рисунком) или за-
крыт визуально с использованием зеленых насаж-
дений.

3. Для защиты малообъемных объектов (ком-
мутационных шкафов и других) возможно разме-
щение на поверхности малоформатной рекламы.
Также возможно использование стрит-арта или
размещение их внутри афишной тумбы.

4. Для защиты от графического вандализма
конструкцию опор освещения и прочих объектов
необходимо выбирать или проектировать рель-
ефной, в том числе с использованием краски, со-
держащей рельефные частицы.

5. Вместо отдельно стоящих конструкций
можно размещать рекламные конструкции на ме-
стах потенциального вандализма (основная зона
вандализма - 30 - 200 сантиметров от земли) на
столбах, коммутационных шкафах, заборах. В том
числе в этой зоне возможно размещение инфор-
мационных конструкций с общественно полезной
информацией, например, исторических планов
местности, навигационных схем и других подоб-
ных элементов.

6. При проектировании оборудования необхо-
димо предусматривать его вандалозащищен-
ность, в том числе:

- использовать легко очищающиеся и не боя-
щиеся абразивных и растворяющих веществ ма-
териалы.

- использовать на плоских поверхностях обо-
рудования и МАФ перфорирование или рельеф-
ное текстурирование, которое мешает расклейке
объявлений и разрисовыванию поверхности, и об-
легчает очистку;

- использовать темные тона окраски или ма-
териалов, поскольку светлая однотонная окраска
провоцирует нанесение незаконных надписей,
при этом темная или черная окраска уменьшает
количество надписей или их заметность, посколь-
ку большинство цветов инструментов нанесения
также темные. 

7. При размещении оборудования необходи-
мо предусматривать его вандалозащищенность:

- оборудование (будки, остановки, столбы, за-
боры) и фасады зданий необходимо защитить с
помощью рекламы и полезной информации,
стрит-арта и рекламного граффити, озеленения.

- минимизировать количество оборудования,
группируя объекты «бок к боку», «спиной к спине»
или к стене здания, в том числе объекты, стоящие
на небольшом расстоянии друг от друга (напри-
мер, банкоматы), тем самым уменьшая площадь,
подвергающуюся вандализму, сокращая затраты
и время на ее обслуживание.

8. Большинство объектов целесообразно вы-
полнить в максимально нейтральном к среде виде
(например, использование нейтрального цвета -
черного, серого, белого, возможны также темные
оттенки других цветов).

9. При проектировании или выборе объектов
для установки необходимо учитывать все сторон-
ние элементы и процессы использования, напри-
мер, процессы уборки и ремонта.

Статья 20. Некапитальные нестационарные
сооружения

1. При создании некапитальных нестационар-
ных сооружений, выполненных из легких кон-
струкций, не предусматривающих устройство за-
глубленных фундаментов и подземных сооруже-
ний (нестационарные торговые объекты в соот-
ветствии со схемой размещения нестационарных
торговых объектов на территории города, утвер-
жденной нормативным правовым актом Адми-
нистрации города, остановочные павильоны, на-
земные туалетные кабины, другие объекты нека-
питального характера) необходимо применять от-
делочные материалы сооружений, отвечающие
архитектурно-художественным требованиям ди-
зайна и освещения, характеру сложившейся сре-
ды города и условиям долговременной эксплуата-
ции. При остеклении витрин необходимо приме-
нять безосколочные, ударостойкие материалы,
безопасные упрочняющие многослойные пленоч-
ные покрытия, поликарбонатные стекла. При про-
ектировании мини-маркетов, мини-рынков, торго-
вых рядов необходимо применение быстровозво-
димых модульных комплексов, выполняемых из
легких конструкций.

2. Некапитальные нестационарные сооруже-
ния необходимо размещать на территории горо-
да, таким образом, чтобы не мешать пешеходно-
му движению, не ухудшать визуальное восприя-
тие среды и благоустройство территории и за-
стройки. Сооружения необходимо устанавливать

на твердые виды покрытия, оборудовать освети-
тельным оборудованием, урнами и малыми кон-
тейнерами для мусора, сооружения питания - туа-
летными кабинами (при отсутствии общественных
туалетов на прилегающей территории в зоне до-
ступности).

3. Размещение туалетных кабин необходимо
предусматривать на активно посещаемых терри-
ториях города,  в местах проведения массовых
мероприятий, при крупных объектах торговли и
услуг, на территории объектов рекреации (парках,
скверах), в местах установки автозаправочных
станций, а также - при некапитальных нестацио-
нарных сооружениях питания.

Статья 21. Требования к оформлению и обо-
рудованию зданий и сооружений

1. Управляющие организации, ТСЖ, специа-
лизированные организации, руководители органи-
заций, на балансе которых находятся здания и со-
оружения, собственники индивидуальных жилых
домов обязаны:

1) поддерживать имущество в исправном со-
стоянии, своевременно производить текущий и ка-
питальный ремонт;

2) обеспечивать своевременное производство
работ по ремонту, окраске и отделке  фасадов
зданий и сооружений, ограждений, ремонту и за-
мене вывесок, реклам и других устройств, озеле-
нению прилегающих территорий;

3) обеспечивать наличие в исправном состоя-
нии на наружных фасадах зданий номерных зна-
ков и указателей с наименованием улиц;

4) обеспечивать освещение объектов и приле-
гающих территорий в вечернее и ночное время;

5) не загромождать подъездные пути к зда-
ниям;

6) содержать входы в подвалы зданий и домов
в исправном состоянии. Двери в подвал должны
быть закрыты на замок;

7) в вечернее время суток обеспечить осве-
щение витрин, подсветку указателей наименова-
ний улиц, номеров домов, подъездов;

8) обеспечивать наличие урн у подъездов
многоквартирных жилых домов.

2. Юридические, физические лица, индивиду-
альные предприниматели, обязанные в силу дей-
ствующего законодательства, муниципальных
правовых актов, договора содержать здания,
строения, сооружения, за исключением объектов
индивидуального жилищного строительства,
должны иметь паспорт архитектурно-градострои-
тельного облика объекта. При новом строитель-
стве разработка и предоставление паспорта архи-
тектурно-градостроительного облика объекта яв-
ляется обязанностью заказчика (застройщика). 

3. Изменение внешнего вида фасадов зда-
ний, строений, сооружений, не соответствующее
паспорту архитектурно-градостроительного обли-
ка объекта, запрещается.

4. Под изменением внешнего вида фасадов
понимается:

1) создание, изменение или ликвидация кры-
лец, навесов, козырьков, карнизов, балконов, лод-
жий, веранд, террас, эркеров, декоративных эле-
ментов, дверных, витринных, арочных и оконных
проемов;

2) замена облицовочного материала;
3) изменение цветового решения фасада, его

частей;
4) изменение конструкции крыши, материала

крыши, элементов безопасности крыши, элемен-
тов организованного наружного водостока.

5. Новое строительство зданий, сооружений и
их частей, а также реконструкция и капитальный
ремонт, затрагивающие их внешнее оформление
и оборудование, могут осуществляться только в
соответствии с разделом «Архитектурные реше-
ния» утвержденной проектной документации,
представляемой в уполномоченный орган  Адми-
нистрации города в сфере градостроительства.

Исключением являются объекты индивиду-
ального жилищного строительства (отдельно
стоящие жилые дома с количеством этажей не бо-
лее трех, предназначенные для проживания од-
ной семьи), при строительстве которых застрой-
щик по собственной инициативе вправе обеспе-
чить подготовку проектной документации.

6. Архитектурно-градостроительный облик
объекта, принимаемый за основу при разработке
проектной документации, подлежит согласованию
с уполномоченным органом Администрации горо-
да в сфере градостроительства.

К материалам согласования архитектурно-гра-
достроительного облика объекта предъявляются
следующие общие требования:

1) вне зависимости от размещения, назначе-
ния и эксплуатации объекта в материалах согла-

сования должно быть отражено архитектурное и
колористическое (цветовое) решение всех фаса-
дов данного объекта, включая крышу и цокольную
часть (или стилобат), а также отдельные детали и
элементы его внешнего оформления (входные
группы, крыльца, навесы, козырьки, карнизы, бал-
коны, лоджии, эркеры, веранды, террасы, арки,
витрины, окна, двери, декоративные элементы) и
оборудования (антенн, водосточных труб, венти-
ляционных шахт и решеток, кондиционеров, за-
щитных сеток, солнцезащитных решеток и
устройств, домовых знаков), градостроительная
планировка земельного участка (место допусти-
мого размещения объекта, озеленение, парковка,
размещение малых архитектурных форм, осве-
щение территории). Колористическое (цветовое)
решение может быть представлено как совместно
с архитектурным решением, так и отдельно от не-
го в виде паспорта отделки (окраски) фасадов;

2) в зависимости от размещения, назначения
или особенностей эксплуатации объектов в мате-
риалах согласования должно быть отражено:

а) решение по архитектурно-художественному
освещению и праздничной подсветке фасадов -
для объектов, расположенных вдоль городских
улиц, разграничивающих жилые микрорайоны и
кварталы, вдоль площадей, парков, скверов, на-
бережных и других общественных территорий го-
рода (или хорошо просматриваемых с них), а так-
же для всех объектов общественного назначения
вне зависимости от места их нахождения (исклю-
чением являются производственные здания, гара-
жи, объекты коммунального, складского и инже-
нерного назначения);

б) комплексное решение по размещению на
фасадах рекламы и информации - для объектов,
на фасадах которых планируется размещение не-
скольких рекламных, информационных или деко-
ративных элементов (рекламных вывесок, банне-
ров, перетяжек, панно, витрин, крышных устано-
вок, указателей, товарных или фирменных зна-
ков).

Изменения архитектурно-градостроительного
облика зданий и сооружений также подлежат со-
гласованию с уполномоченным органом  Адми-
нистрации города в сфере градостроительства до
их фактического выполнения.

7. Архитектурное решение фасадов объекта
должно формироваться с учетом:

1) функционального назначения объекта (жи-
лой, промышленный, административный, культур-
но-просветительский, физкультурно-спортивный);

2) местоположения объекта в структуре горо-
да, округа, района, квартала (на пересечении
улиц или на замыкании оси улицы, по красной ли-
нии застройки, внутри застройки);

3) зон визуального восприятия (участие в фор-
мировании силуэта и (или) панорамы застройки,
визуальный акцент, визуальная доминанта);

4) типа и стилистики окружающей застройки;
5) тектоники объекта (соотношение несущих и

несомых частей сооружения, выраженное в пла-
стических формах; художественное выражение
закономерностей, присущих конструктивной си-
стеме здания);

6) материала ограждающих конструкций окру-
жающей застройки;

7) возможностей и особенностей материалов,
применяемых в ограждающих конструкциях (в том
числе материалов облицовки).

8. Колористическое (цветовое) решение фа-
садов объекта должно формироваться с учетом:

1) колористических (цветовых) особенностей
сложившейся окружающей застройки;

2) колористических (цветовых) возможностей
и особенностей применяемых ограждающих кон-
струкций и (или) материалов облицовки.

9. Изменение внешнего оформления и обору-
дования здания или сооружения при проведении
его реконструкции или капитального ремонта
должно быть показано в материалах, отражающих
архитектурно-градостроительный облик объекта,
до фактического выполнения данного изменения.
Если объект построен по индивидуальному про-
екту, то планируемые изменения согласовывают-
ся с автором проекта.

10. При изменении внешнего оформления и
оборудования здания или сооружения при прове-
дении его реконструкции или капитального ремон-
та разработка и представление материалов, отра-
жающих архитектурно-градостроительный облик
объекта после вносимых изменений, является
обязанностью собственника данного объекта ли-
бо лица или организации, действующей (дей-
ствующего) по соответствующему поручению или
договору с собственником. При наличии несколь-
ких собственников решение о выполнении рекон-
струкции или капитального ремонта, затрагиваю-
щего (затрагивающей) внешнее оформление





97
спецвыпуск «НАШ ГОРОД» № 39 (1220) 28 сеНтябРя 2017 г. официально

фасадов объекта, должно быть согласовано все-
ми собственниками (согласование с собственни-
ками многоквартирных жилых домов должно осу-
ществляться в порядке, установленном Жилищ-
ным кодексом Российской Федерации).

11. Для обоснования принятых проектных ре-
шений объектов, граничащих с городскими улица-
ми, площадями, парками, скверами, набережны-
ми, другими территориями общего пользования
(или хорошо просматриваемых с таких террито-
рий), в составе материалов, отражающих архитек-
турно-градостроительный облик объектов, долж-
ны быть представлены дополнительные графиче-
ские материалы (развертки по улицам, панорамы,
перспективные изображения).

При принятии решения об утверждении архи-
тектурно-градостроительного облика объектов,
участвующих в формировании силуэта и (или) па-
норамы застройки, являющихся важными визу-
альными акцентами или градостроительными до-
минантами, необходимо учитывать мнение про-
фессионального сообщества (архитектурного и
градостроительного).

12. Проект архитектурно-художественного
освещения и праздничной подсветки фасадов
должен разрабатываться с учетом архитектурных
и колористических (цветовых) особенностей объ-
екта, его функционального назначения, располо-
жения в структуре застройки, участия в формиро-
вании силуэта и (или) панорамы застройки, созда-
ния целостности и выявления архитектурно-худо-
жественных качеств объекта.

13. При разработке комплексного решения по
размещению на фасадах рекламы и информации
необходимо учитывать:

1) расположение здания или сооружения и
ориентацию фасадов, на которых планируется
размещение рекламы и информации (во двор, на
улицу, на внутриквартальный проезд);

2) количество и дислокацию внутри здания от-
дельных объектов, имеющих потребность в раз-
мещении на фасадах рекламы и информации;

3) законные права всех собственников или
иных законных владельцев на использование об-
щей собственности (в том числе собственников
жилья в многоквартирных жилых домах);

4) принципы и приемы, заложенные в архитек-
турном и колористическом (цветовом) решении
фасадов;

5) требования действующего законодатель-
ства о рекламе и технических регламентов.

В комплексном решении по размещению на фа-
садах рекламы и информации закладываются об-
щие принципы ее размещения в зависимости от ар-
хитектурного и колористического (цветового) реше-
ния фасадов объекта, их ритмометрических осо-
бенностей, пропорций отдельных элементов, несу-
щей способности ограждающих конструкций, а так-
же способов и материалов облицовки фасадов.

14. Для вновь строящихся и реконструируе-
мых объектов заказчик (застройщик) обязан за
счет собственных средств обеспечить разработку
комплексных решений по архитектурно-художе-
ственному освещению и праздничной подсветке
фасадов и (или) по размещению на фасадах рек-
ламы и информации. Разработка комплексных ре-
шений по архитектурно-художественному освеще-
нию и праздничной подсветке фасадов и (или) по
размещению на фасадах рекламы и информации
должна производиться при участии автора архи-
тектурного и колористического (цветового) реше-
ния фасадов объекта или по согласованию с ав-
тором.

При долевом строительстве, в том числе до-
левом строительстве многоквартирных жилых до-
мов со встроенными, встроенно-пристроенными
или пристроенными помещениями общественного
или торгового назначения, заказчик (застройщик)
обязан ознакомить с комплексными решениями
по архитектурно-художественному освещению и
праздничной подсветке фасадов и (или) по разме-
щению на фасадах рекламы и информации всех
собственников (в том числе собственников жилых
помещений) на стадии заключения договора до-
левого участия в строительстве.

15. Для введенных в эксплуатацию (суще-
ствующих) объектов собственники и иные закон-
ные владельцы, заинтересованные в архитектур-
но-художественном освещении и праздничной
подсветке фасадов или в размещении на фасадах
рекламных, информационных и декоративных
элементов, разрабатывают соответствующие раз-
делы проекта совместно за счет собственных
средств, учитывая при этом права других закон-
ных владельцев помещений, расположенных в
данных объектах (в том числе права владельцев
жилых помещений в многоквартирных жилых до-
мах в соответствии с Жилищным кодексом Рос-
сийской Федерации).

16. Отдельные вывески, а также информа-
ционные, декоративные и рекламные элементы
должны выполняться в строгом соответствии с
комплексным проектом в части мест размещения,
масштаба и размеров, в соответствии с положе-
ниями статьи 37 настоящих Правил.

Для отдельных вывесок и информационных
элементов (содержащих только обязательные
сведения), если они изготовлены и размещены в
соответствии с согласованным комплексным про-
ектом, дополнительного согласования или выдачи
разрешения не требуется ни в случае их первона-
чальной установки, ни в случае замены.

Для размещения рекламы (содержащей све-
дения, отличные от обязательных), в том числе
при соответствии ее согласованному комплексно-
му проекту, необходимо получение разрешения
на установку и эксплуатацию рекламной конструк-
ции в порядке, предусмотренном Федеральным
законом от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе».

17. Разрешение на установку и эксплуатацию
рекламной конструкции на фасаде объекта выда-
ется уполномоченным органом Администрации
города в сфере градостроительства по результа-
там предварительного согласования принципи-
альной возможности размещения рекламной кон-
струкции (в составе комплексного проекта или ин-
дивидуально). На этапе предварительного согла-
сования уполномоченный орган  Администрации
города в сфере градостроительства проверяет
возможность нарушений вследствие размещения
рекламной конструкции внешнего архитектурного
облика сложившейся застройки.

18. Отклонение от проекта архитектурно-худо-
жественного освещения и праздничной подсветки
фасадов и (или) комплексного проекта размеще-
ния на фасадах рекламы и информации является
нарушением Правил.

Во избежание подобного нарушения плани-
руемое отклонение (изменение) должно быть
предварительно, до фактического выполнения,
отражено в соответствующем разделе проектной
документации, и согласовано с уполномоченным
органом Администрации города  в сфере градо-
строительства.

19. Порядок и условия составления, измене-
ния и  согласования паспорта архитектурно-гра-
достроительного облика зданий, строений, соору-
жений, а также типовая форма паспорта архитек-
турно-градостроительного облика объекта уста-
навливается постановлением Администрации го-
рода Муравленко.

Статья 22. Требования к организации детских
площадок

1. Детские площадки предназначены для игр
и активного отдыха детей разных возрастов. Пло-
щадки могут быть организованы в виде отдель-
ных площадок для разных возрастных групп или
как комплексные игровые площадки с зонировани-
ем по возрастным интересам. Для детей и подро-
стков необходимо организация спортивно-игро-
вых комплексов (микро-скалодромы, велодромы)
и оборудование специальных мест для катания на
самокатах, роликовых досках и коньках.

2. Детские площадки необходимо изолиро-
вать от транзитного пешеходного движения, про-
ездов, разворотных площадок, гостевых стоянок,
площадок для установки мусоросборников, уча-
стков постоянного и временного хранения авто-
транспортных средств. Подходы к детским пло-
щадкам нельзя организовывать с проезжей части.
Перечень элементов благоустройства территории
на детской площадке включает: мягкие виды по-
крытия, элементы сопряжения поверхности пло-
щадки с газоном, озеленение, игровое оборудова-
ние, скамьи и урны, осветительное оборудование.

Статья 23. Требования к организации площа-
док для отдыха и досуга

1. Площадки для отдыха и проведения досуга
взрослого населения возможно размещать на
участках жилой застройки, на озелененных терри-
ториях жилой группы и микрорайона, в парках и
лесопарках.

2. Перечень элементов благоустройства на
площадке для отдыха включает: твердые виды
покрытия, элементы сопряжения поверхности
площадки с газоном, озеленение, скамьи для от-
дыха, скамьи и столы, урны (как минимум, по од-
ной у каждой скамьи), осветительное оборудова-
ние.

3. Функционирование осветительного обору-
дования необходимо обеспечивать в режиме
освещения территории, на которой расположена
площадка.

Статья 24. Требования к организации спортив-
ных площадок

1. Спортивные площадки предназначены для
занятий физкультурой и спортом всех возрастных
групп населения, их можно размещать на терри-
ториях жилого и рекреационного назначения, уча-
стков спортивных сооружений.

2. Озеленение площадок необходимо разме-
щать по периметру. Нельзя применять деревья и
кустарники, имеющие блестящие листья, дающие
большое количество летящих семян, обильно
плодоносящих и рано сбрасывающих листву. Для
ограждения площадки можно применять верти-
кальное озеленение.

Статья 25. Площадки для установки контейне-
ров для сбора твердых коммунальных отходов

1. Контейнерные площадки и площадки для
складирования отдельных групп коммунальных
отходов - специально оборудованные места,
предназначенные для складирования коммуналь-
ных отходов. Такие площадки необходимо снаб-
жать сведениями о сроках удаления отходов, на-
именовании организации, выполняющей данную
работу, и контактах лица, ответственного за каче-
ственную и своевременную работу по содержа-
нию площадки и своевременное удаление отхо-
дов. Наличие таких площадок необходимо пред-
усматривать в составе территорий и участков лю-
бого функционального назначения, где могут на-
капливаться коммунальные отходы.

2. Необходимо определять размер контей-
нерной площадки исходя из задач, габаритов и ко-
личества контейнеров, используемых для склади-
рования отходов, но не более предусмотренного
санитарно-эпидемиологическими требованиями.

3. Контейнерные площадки необходимо со-
вмещать с площадками для складирования от-
дельных групп коммунальных отходов, в том чис-
ле для складирования крупногабаритных отходов.

4. Целесообразно такие площадки помимо
информации о сроках удаления отходов и кон-
тактной информации ответственного лица снаб-
жать информацией, предостерегающей владель-
цев автотранспорта о недопустимости загромо-
ждения подъезда специализированного авто-
транспорта, разгружающего контейнеры.

Статья 26. Требования к организации площад-
ки для выгула собак

1. Площадки для выгула собак необходимо
размещать на территориях общего пользования,
за пределами санитарной зоны источников водо-
снабжения первого и второго поясов.

2. Для покрытия поверхности части площад-
ки, предназначенной для выгула собак, необходи-
мо предусматривать выровненную поверхность,
обеспечивающую хороший дренаж, не травми-
рующую конечности животных (газонное, песча-
ное, песчано-земляное), а также удобство для ре-
гулярной уборки и обновления. Поверхность ча-
сти площадки, предназначенной для владельцев
собак, необходимо проектировать с твердым или
комбинированным видом покрытия (плитка, утоп-
ленная в газон). Подход к площадке необходимо
оборудовать твердым видом покрытия.

3. На территории площадки необходимо
предусматривать информационный стенд с пра-
вилами пользования площадкой. 

Статья 27. Требования к организации площад-
ки для дрессировки собак

1. Перечень элементов благоустройства тер-
ритории на площадке для дрессировки собак
включает: мягкие или газонные виды покрытия,
ограждение, скамьи и урны, информационный
стенд, осветительное оборудование, специальное
тренировочное оборудование.

2. Покрытие площадки должно иметь ровную
поверхность, обеспечивающую хороший дренаж,
не травмирующую конечности животных (газон-
ное, песчаное, песчано-земляное), а также быть
удобным для регулярной уборки и обновления.

3. Площадки для дрессировки собак могут
быть оборудованы учебными, тренировочными,
спортивными снарядами и сооружениями, наве-
сом от дождя, утепленным бытовым помещением
для хранения инвентаря, оборудования и отдыха
инструкторов.

Статья 28. Требования к организации площад-
ки автостоянок

1. На территории города следует предусмат-
ривать следующие виды автостоянок: кратковре-

менного и длительного хранения автомобилей,
уличные (в виде парковок на проезжей части,
обозначенных  разметкой), внеуличные (в виде
«карманов» и отступов от проезжей части), госте-
вые (на участке жилой застройки), для хранения
автомобилей населения (микрорайонные) при-
объектные (у объекта или группы объектов), про-
чие (грузовых, перехватывающих).

2. Расстояние от границ автостоянок до окон
жилых и общественных заданий должно быть в со-
ответствии с санитарно-эпидемиологическими пра-
вилами и нормативами СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03
«Санитарно-защитные зоны и санитарная класси-
фикация предприятий, сооружений и иных объ-
ектов». На площадках приобъектных автостоянок
долю мест для автомобилей инвалидов следует
проектировать согласно  «СП 59.13330.2016. Свод
правил. Доступность зданий и сооружений для ма-
ломобильных групп населения. Актуализированная
редакция СНиП 35-01-2001» блокировать по два
или более мест без объемных разделителей, с обо-
значением границы прохода при помощи ярко-жел-
той разметки.

3. Не допускается проектировать размещение
площадок автостоянок в зоне остановок городско-
го пассажирского транспорта, организацию за-
ездов на автостоянки следует предусматривать
не ближе 15 м от конца или начала посадочной
площадки.

4. Обязательный перечень элементов благо-
устройства территории на площадках автостоянок
включает: твердые виды покрытия, элементы со-
пряжения поверхностей, разделительные элемен-
ты, осветительное и информационное оборудова-
ние. Площадки для длительного хранения автомо-
билей могут быть оборудованы навесами, легкими
осаждениями боксов, смотровыми эстакадами.

5. Покрытие площадок следует проектиро-
вать аналогичным покрытию транспортных про-
ездов.

6. Сопряжение покрытия площадки с про-
ездом следует выполнять в одном уровне без
укладки бортового камня, с газоном - в соответ-
ствии с настоящими Правилами.

7. Разделительные элементы на площадках
могут быть выполнены в виде разметки (белых
полос), озелененных полос (газонов), контейнер-
ного озеленения.

8. При размещении многоярусного паркинга в
структуре общественного пространства следует
размещать в первых этажах коммерческие поме-
щения для сервисов.

9. Автомобильные парковки, в особенности,
многоярусные надземные паркинги, не должны
нарушать систему пешеходных маршрутов в
структуре общественных пространств.

10. Автомобильные парковки, в особенности,
многоярусные надземные и подземные паркинги
должны быть безопасными. Такие объекты долж-
ны быть обеспечены охраной и системой видео-
наблюдения.

11. При проектировании парковочной инфра-
структуры следует применение разнообразных
архитектурно-планировочных и дизайнерских
приемов, обеспечивающих их интеграцию в струк-
туру окружающего пространства, в том числе, с
элементами озеленения и озеленения крыш.

12. При планировке общественных про-
странств и дворовых территорий необходимо
предусматривать физические барьеры, делаю-
щие невозможной парковку транспортных средств
на газонах.

Статья 29. Требования к созданию и благо-
устройству пешеходных коммуникаций (тротуа-
ров, аллей, дорожек, тропинок), обеспечивающих
пешеходные связи и передвижения на территории
города

1. При создании и благоустройстве пешеход-
ных коммуникаций на территории города необхо-
димо обеспечивать: минимальное количество пе-
ресечений с транспортными коммуникациями, не-
прерывность системы пешеходных коммуника-
ций, возможность безопасного, беспрепятствен-
ного и удобного передвижения людей, включая
инвалидов и маломобильных групп населения,
высокий уровень благоустройства и озеленения.
В системе пешеходных коммуникаций необходи-
мо выделить основные и второстепенные пеше-
ходные связи.

2. Перед проектированием пешеходных тро-
туаров необходимо составить карту фактических
пешеходных маршрутов со схемами движения пе-
шеходных маршрутов, соединяющих основные
точки притяжения людей. По результатам анализа
состояния открытых территорий в местах кон-
центрации пешеходных потоков необходимо вы-
явить ключевые проблемы состояния городской





98
спецвыпуск «НАШ ГОРОД» № 39 (1220) 28 сеНтябРя 2017 г.

официально

среды, в т. ч. старые деревья, куски арматуры,
лестницы, заброшенные малые архитектурные
формы. 

3. При планировочной организации пешеход-
ных тротуаров необходимо предусматривать бес-
препятственный доступ к зданиям и сооружениям
инвалидов и других групп населения с ограничен-
ными возможностями передвижения и их сопро-
вождающих, а также специально оборудованные
места для маломобильных групп населения в со-
ответствии с требованиями Свода Правил
59.13330.2016. «Доступность зданий и сооруже-
ний для маломобильных групп населения. Актуа-
лизированная редакция СНиП 35-01-2001», утвер-
ждённые Приказом Минстроя России от
14.11.2016 № 798/пр.

4. Исходя из схемы движения пешеходных по-
токов по маршрутам необходимо выделить уча-
стки по следующим типам:

а) образованные, при проектировании микро-
района и созданные, в том числе застройщиком;

б) стихийно образованные вследствие движе-
ния пешеходов по оптимальным для них маршру-
там и используемые постоянно;

в) стихийно образованные вследствие движе-
ния пешеходов по оптимальным для них маршру-
там и неиспользуемые в настоящее время.

5. В составе комплекса работ по благоустрой-
ству необходимо провести осмотр действующих и
заброшенных пешеходных маршрутов, провести
инвентаризацию бесхозных объектов.

6. Третий тип участков необходимо проверить
на предмет наличия опасных и (или) бесхозных
объектов, очистить территорию от них и (или) за-
крыть доступ населения к ним. По второму типу
участков также необходимо провести осмотр,
после чего осуществить комфортное для населе-
ния сопряжение с первым типом участков.

7. Необходимо учитывать интенсивность пе-
шеходных потоков в различное время суток, осо-
бенно в зонах, прилегающих к объектам транс-
портной инфраструктуры, где целесообразно ор-
ганизовать разделение пешеходных потоков.

8. В случае выявления потребности в более
высоком уровне безопасности и комфорта для пе-
шеходов на уже сложившихся пешеходных марш-
рутах возможно, с учетом общественного мнения
и согласовывая с уполномоченным органом
Администрации города в сфере градостроитель-
ства, организовывать перенос пешеходных перехо-
дов и создавать искусственные препятствия для ис-
пользования пешеходами опасных маршрутов.

9. При создании пешеходных тротуаров не-
обходимо учитывать следующее:

а) пешеходные тротуары обеспечивают не-
прерывность связей пешеходных и транспортных
путей, а также свободный доступ к объектам мас-
сового притяжения, в том числе объектам транс-
портной инфраструктуры;

б) исходя из текущих планировочных решений
по транспортным путям необходимо осуществ-
лять проектирование пешеходных тротуаров с ми-
нимальным числом пересечений с проезжей
частью дорог и пересечений массовых пешеход-
ных потоков.

10. Покрытие пешеходных дорожек необходи-
мо предусматривать удобным при ходьбе и устой-
чивым к износу.

11. Пешеходные дорожки и тротуары в соста-
ве активно используемых общественных про-
странств необходимо предусматривать шириной,
позволяющей избежать образования толпы.

12. Пешеходные маршруты в составе обще-
ственных и полуприватных пространств необхо-
димо предусмотреть хорошо просматриваемыми
на всем протяжении из окон жилых домов.

13. Пешеходные маршруты необходимо обес-
печить освещением.

14. Пешеходные маршруты целесообразно вы-
полнять не прямолинейными и монотонными. Сеть
пешеходных дорожек может предусматривать воз-
можности для альтернативных пешеходных марш-
рутов между двумя любыми точками города.

15. При планировании пешеходных маршру-
тов необходимо создание мест для кратковремен-
ного отдыха (скамейки, лавочки) для маломобиль-
ных групп населения.

16. Необходимо определять количество эле-
ментов благоустройства пешеходных маршрутов
(скамейки, урны, малые архитектурные формы) с
учетом интенсивности пешеходного движения.

17. Пешеходные маршруты необходимо озе-
ленять.

18. Основные пешеходные коммуникации на-
правлены на обеспечение связи жилых, обще-
ственных, производственных и иных зданий с
остановками общественного транспорта, учреж-
дениями культурно-бытового обслуживания, рек-
реационными территориями, а также связь между

основными пунктами тяготения в составе обще-
ственных зон и объектов рекреации.

19. Трассировка основных пешеходных ком-
муникаций может осуществляться вдоль улиц и
дорог (тротуары) или независимо от них.

20. Необходимо оснащение устройствами
бордюрных пандусов всех точек пересечения ос-
новных пешеходных коммуникаций с транспорт-
ными проездами, в том числе некапитальных не-
стационарных сооружений, при создании пеше-
ходных коммуникаций лестниц, пандусов, мости-
ков рекомендуется соблюдение равновеликой
пропускной способности указанных элементов.

21. Перечень элементов благоустройства тер-
ритории на территории основных пешеходных
коммуникаций включает: твердые виды покрытия,
элементы сопряжения поверхностей, урны или
малые контейнеры для мусора, осветительное
оборудование, скамьи (на территории рекреаций).

22. Второстепенные пешеходные коммуника-
ции обеспечивают связь между застройкой и эле-
ментами благоустройства (площадками) в преде-
лах участка территории, а также передвижения на
территории объектов рекреации (сквер, бульвар,
парк, лесопарк).

23. Перечень элементов благоустройства на
территории второстепенных пешеходных комму-
никаций включает различные виды покрытия.

На дорожках скверов, бульваров, садов насе-
ленного пункта необходимо предусматривать твер-
дые виды покрытия с элементами сопряжения.

На дорожках крупных рекреационных объ-
ектов (парков, лесопарков) необходимо пред-
усматривать различные виды мягкого или комби-
нированных покрытий, пешеходные тропы с есте-
ственным грунтовым покрытием.

24. Режим разрешения либо запрета на пар-
ковку на элементах улично-дорожной сети не-
обходимо определять с учетом их пропускной спо-
собности с применением методов транспортного
моделирования.

25. При планировании протяженных пешеход-
ных зон целесообразно оценить возможность со-
хранения движения автомобильного транспорта
при условии исключения транзитного движения и
постоянной парковки.

Статья 30. Требования к организации пеше-
ходных зон

1. Благоустроенная пешеходная зона обес-
печивает комфорт и безопасность пребывания
населения в ней. Для ее формирования необхо-
димо произвести осмотр территории, выявить ос-
новные точки притяжения людей. В группу
осмотра необходимо включать лиц из числа про-
живающих и (или) работающих в данном микро-
районе. Состав лиц может быть различным, что-
бы в итогах осмотра могли быть учтены интересы
людей с ограниченными возможностями здо-
ровья, детей школьного возраста, родителей де-
тей дошкольного возраста, пенсионеров.

2. Благоустройство пешеходной зоны (пеше-
ходных тротуаров и велосипедных дорожек) не-
обходимо осуществлять с учетом комфортности
пребывания в ней и доступности для маломо-
бильных пешеходов.

3. При создании велосипедных путей необхо-
димо связывать все части города, создавая усло-
вия для беспрепятственного передвижения на ве-
лосипеде.

4. Типология объектов велосипедной инфра-
структуры зависит от их функции (транспортная
или рекреационная), роли в масштабе города и
характеристик автомобильного и пешеходного
трафика пространств, в которые интегрируется
велодвижение. В зависимости от этих факторов
могут применяться различные решения - от орга-
низации полностью изолированной велодорожки,
например, связывающей периферийные районы с
центром города, до полного отсутствия выделен-
ных велодорожек или велополос на местных ули-
цах и проездах, где скоростной режим не превы-
шает 30 км/ч.

5. При организации объектов велосипедной
инфраструктуры необходимо создавать условия
для обеспечения безопасности, связности, прямо-
линейности, комфортности.

6. Перечень элементов комплексного благо-
устройства велодорожек включает: твердый тип
покрытия, элементы сопряжения поверхности ве-
лодорожки с прилегающими территориями.

На велодорожках, размещаемых вдоль улиц и
дорог, целесообразно предусматривать освеще-
ние, на рекреационных территориях - озеленение
вдоль велодорожек.

7. Для эффективного использования велоси-
педного передвижения необходимо применить
следующие меры:

а) маршруты велодорожек, интегрированные
в единую замкнутую систему;

б) комфортные и безопасные пересечения ве-
ломаршрутов на перекрестках пешеходного и ав-
томобильного движения (например, проезды под
интенсивными автомобильными перекрестками);

в) снижение общей скорости движения авто-
мобильного транспорта в микрорайонах города,
чтобы велосипедисты могли безопасно пользо-
ваться проезжей частью;

г) организация безбарьерной среды в зонах
перепада высот на маршруте;

д) организация велодорожек не только в про-
гулочных зонах, но и на маршрутах, ведущих к зо-
нам транспортно-пересадочных узлов (далее -
ТПУ) и остановках внеуличного транспорта;

е) безопасные велопарковки с ответственным
хранением в зонах ТПУ и остановок внеуличного
транспорта, а также в районных центрах активно-
сти.

Статья 31. Особые требования к доступности
городской среды

1. При проектировании объектов благоустрой-
ства жилой среды, улиц и дорог, объектов куль-
турно-бытового обслуживания необходимо пред-
усматривать доступность среды населенных пунк-
тов для маломобильных групп населения, осна-
щение этих объектов элементами и техническими
средствами, способствующими передвижению
престарелых и инвалидов.

2. Проектирование, строительство, установка
технических средств и оборудования, способ-
ствующих передвижению маломобильных групп
населения, осуществляется при новом строитель-
стве заказчиком в соответствии с утвержденной
проектной документацией.

Глава III Благоустройство территорий 
города

Статья 32. Требование к благоустройству тер-
риторий общественного назначения

1. Объектами благоустройства на террито-
риях общественного назначения являются: обще-
ственные пространства города, участки и зоны об-
щественной застройки, которые в различных со-
четаниях формируют все разновидности обще-
ственных территорий города: центры общегород-
ского и локального значения, многофункциональ-
ные, и специализированные общественные зоны
города.

2. На территориях общественного назначения
при разработке проектных мероприятий по благо-
устройству обеспечивают: открытость и прони-
цаемость территорий для визуального восприятия
(отсутствие глухих оград), условия беспрепят-
ственного передвижения населения (включая ма-
ломобильные группы), приемы поддержки истори-
чески сложившейся планировочной структуры и
масштаба застройки, достижение стилевого един-
ства элементов благоустройства с окружающей
средой.

3. Проекты благоустройства территорий обще-
ственных пространств разрабатывают на основа-
нии предварительных предпроектных исследова-
ний, определяющих потребности жителей и воз-
можные виды деятельности на данной территории.
Необходимо использовать для реализации про-
екты, обеспечивающие высокий уровень комфорта
пребывания, визуальную привлекательность сре-
ды, экологическую обоснованность рассматриваю-
щие общественные пространства как места комму-
никации и общения, способные привлекать посети-
телей, и обеспечивающие наличие возможностей
для развития предпринимательства.

4. Перечень конструктивных элементов внеш-
него благоустройства на территории обществен-
ных пространств города включает: твердые виды
покрытия, элементы сопряжения поверхностей,
озеленение, скамьи, урны и малые контейнеры
для мусора, уличное техническое оборудование,
осветительное оборудование, оборудование ар-
хитектурно-декоративного освещения, носители
информации, элементы защиты участков озеле-
нения (металлические ограждения, специальные
виды покрытий).

5. На территории общественных пространств
можно размещать произведения декоративно-
прикладного искусства, декоративные водные
устройства.

Статья 33. Требования к благоустройству на
территориях жилого назначения

1. Объектами благоустройства на террито-
риях жилого назначения являются: общественные

пространства, земельные участки многоквартир-
ных домов, детских садов, школ, постоянного и
временного хранения автотранспортных средств,
которые в различных сочетаниях формируют жи-
лые группы, микрорайоны, жилые районы.

2. Общественные пространства на террито-
риях жилого назначения формируют системой пе-
шеходных коммуникаций, участков учреждений
обслуживания жилых групп, микрорайонов, жилых
районов и озелененных территорий общего поль-
зования.

3. Перечень элементов благоустройства на
территории пешеходных коммуникаций и участков
учреждений обслуживания включает: твердые ви-
ды покрытия, элементы сопряжения поверхно-
стей, урны, малые контейнеры для мусора, осве-
тительное оборудование, носители информации.

4. Возможно размещение средств наружной
рекламы, некапитальных нестационарных соору-
жений.

5. Территорию общественных пространств на
территориях жилого назначения разделяют на зо-
ны, предназначенные для выполнения опреде-
ленных функций: рекреационная, транспортная,
хозяйственная. При ограничении по площади об-
щественных пространств на территориях жилого
назначения допускается учитывать расположен-
ные в зоне пешеходной доступности функцио-
нальные зоны и площади.

6. При невозможности одновременного раз-
мещения в общественных пространствах на тер-
риториях жилого назначения рекреационной и
транспортной функций приоритет в использова-
нии территории необходимо отдавать рекреа-
ционной функции. При этом для решения транс-
портной функции применяются специальные ин-
женерно-технические сооружения (подземные/
надземные паркинги).

7. Безопасность общественных пространств
на территориях жилого назначения должна обес-
печивать их просматриваемостью со стороны
окон жилых домов, а также со стороны прилегаю-
щих общественных пространств в сочетании с
освещенностью.

8. Проектирование благоустройства участков
жилой застройки необходимо производить с уче-
том коллективного или индивидуального характе-
ра пользования придомовой территорией. Кроме
того, необходимо учитывать особенности благо-
устройства участков жилой застройки при их раз-
мещении в составе исторической застройки, на
территориях высокой плотности застройки, вдоль
магистралей, на реконструируемых территориях.

9. На территории земельного участка много-
квартирных домов с коллективным пользованием
придомовой территорией (многоквартирная за-
стройка) необходимо предусматривать: транс-
портный проезд (проезды), пешеходные коммуни-
кации (основные, второстепенные), площадки
(для игр детей дошкольного возраста, отдыха
взрослых, установки мусоросборников, гостевых
автостоянок, при входных группах), озелененные
территории. Если размеры территории участка
позволяют, в границах участка возможно разме-
щение спортивных площадок и площадок для игр
детей школьного возраста, площадок для выгула
собак.

10. Перечень элементов благоустройства на
территории участка жилой застройки коллективно-
го пользования включает твердые виды покрытия
проезда, различные виды покрытия площадок,
элементы сопряжения поверхностей, оборудова-
ние площадок, озеленение, осветительное обору-
дование.

11. При размещении жилых участков вдоль
улиц необходимо не допускать со стороны улицы
их сплошное ограждение и размещение площадок
(детских, спортивных, для установки мусоросбор-
ников).

12. На территории участков детских садов и
школ следует предусматривать: транспортный
проезд (проезды), пешеходные коммуникации (ос-
новные, второстепенные), площадки при входах
(главные, хозяйственные), площадки для игр де-
тей, занятия спортом (на участках школ - спортяд-
ро), озелененные территории.

Обязательный перечень элементов благо-
устройства на территории детского сада и школы
включает: твердые виды покрытия проездов, ос-
новных пешеходных коммуникаций, площадок
(кроме детских игровых), элементы сопряжения
поверхностей, озеленение, ограждение, оборудо-
вание площадок, скамьи, урны, осветительное
оборудование, носители информационного
оформления.

13. При озеленении территории детских садов
и школ нельзя использовать растения с ядовиты-
ми плодами, а также с колючками и шипами.

14. Перечень элементов благоустройства на




99
спецвыпуск «НАШ ГОРОД» № 39 (1220) 28 сеНтябРя 2017 г. официально

участке длительного и кратковременного хране-
ния автотранспортных средств включает твердые
виды покрытия, элементы сопряжения поверхно-
стей, ограждения, урны или малые контейнеры
для мусора, осветительное оборудование, инфор-
мационное оборудование (указатели).

15. Благоустройство участка территории, ав-
тостоянок необходимо представлять твердым ви-
дом покрытия дорожек и проездов, осветитель-
ным оборудованием.

Статья 34. Требования к благоустройству тер-
риторий рекреационного назначения

1. Объектами благоустройства на террито-
риях рекреационного назначения являются объ-
екты рекреации - части территорий зон особо
охраняемых природных территорий, зоны отдыха,
парки, сады, бульвары, скверы.

2. При реконструкции объектов рекреации не-
обходимо предусматривать:

а) для лесопарков: создание экосистем, спо-
собных к устойчивому функционированию, прове-
дение функционального зонирования территории
в зависимости от ценности ландшафтов и насаж-
дений с установлением предельной рекреацион-
ной нагрузки, режимов использования и меро-
приятий благоустройства для различных зон ле-
сопарка;

б) для парков и садов: реконструкцию плани-
ровочной структуры (например, изменение плот-
ности дорожной сети), разреживание участков с
повышенной плотностью насаждений, удаление
больных, старых, недекоративных потерявших
декоративность деревьев и растений малоценных
видов, их замена на декоративно-лиственные и
красивоцветущие формы деревьев и кустарников,
организация площадок отдыха, детских площа-
док;

в) для бульваров и скверов: формирование
групп со сложной вертикальной структурой, уда-
ление больных, старых и недекоративных поте-
рявших декоративность деревьев, создание и уве-
личение расстояний между краем проезжей части
и ближайшим рядом деревьев, посадка за преде-
лами зоны риска преимущественно крупномерно-
го посадочного материала с использованием спе-
циальных технологий посадки и содержания.

3. На территориях, предназначенных и обу-
строенных для организации активного массового
отдыха, купания и рекреации (далее - зона отды-
ха) необходимо размещать: пункт медицинского
обслуживания с проездом, спасательную стан-
цию, пешеходные дорожки, инженерное оборудо-
вание (питьевое водоснабжение и водоотведе-
ние, защита от попадания загрязненного поверх-
ностного стока в водоем).

4. Перечень элементов благоустройства на
территории зоны отдыха включает: твердые виды
покрытия проезда, комбинированные - дорожек
(плитка, утопленная в газон), озеленение, пить-
евые фонтанчики, скамьи, урны, малые контейне-
ры для мусора, оборудование пляжа (навесы от
солнца, лежаки, кабинки для переодевания), туа-
летные кабины.

5. Возможно размещение ограждения, улич-
ного технического оборудования (нестационар-
ных торговых объектов в соответствии со схемой
размещения нестационарных торговых объектов
на территории города, утвержденной норматив-
ным правовым актом Администрации города),
туалетных кабин.

6. На территории города могут быть организо-
ваны следующие виды парков: многофункцио-
нальные (предназначенных для периодического
массового отдыха, развлечения, активного и тихо-
го отдыха, устройства аттракционов для взрослых
и детей), специализированные (предназначены
для организации специализированных видов от-
дыха), парки жилых районов (предназначенных
для организации активного и тихого отдыха насе-
ления жилого района).

7. По ландшафтно-климатическим условиям -
парки на пересеченном рельефе, парки по бере-
гам водоёмов, рек, парки на территориях, занятых
лесными насаждениями.

8. На территории многофункционального пар-
ка можно предусматривать: систему аллей, доро-
жек и площадок, парковые сооружения (аттрак-
ционы, беседки, павильоны, туалеты). Возможно
применение различных видов и приемов озелене-
ния: вертикального (перголы, трельяжи, шпале-
ры), мобильного (контейнеры, вазоны), создание
декоративных композиций из деревьев, кустарни-
ков, цветочного оформления, экзотических видов
растений.

9. Состав и количество парковых сооружений,
элементы благоустройства в специализирован-
ных парках зависят от тематической направлен-

ности парка, определяются заданием на проекти-
рование и проектным решением.

10. На территории парка жилого района не-
обходимо предусматривать: систему аллей и доро-
жек, площадки (детские, тихого и активного отдыха,
спортивные). Рядом с территорией парка или в его
составе может быть расположен спортивный ком-
плекс жилого района, детские спортивно-игровые
комплексы, места для катания на роликах.

11. При разработке проектных мероприятий по
озеленению в парке жилого района необходимо
учитывать формируемые типы пространственной
структуры и типы насаждений; в зависимости от
функционально-планировочной организации тер-
ритории необходимо предусматривать цветочное
оформление с использованием видов растений,
характерных для данной климатической зоны.

12. На территории города, возможно, форми-
ровать следующие виды садов: сады отдыха
(предназначенных для организации кратковре-
менного отдыха населения и прогулок), сады при
сооружениях, сады-выставки (экспозиционная
территория, действующая как самостоятельный
объект или как часть городского парка), сады на
крышах (размещаются на плоских крышах жилых,
общественных и производственных зданий и со-
оружений в целях создания среды для кратковре-
менного отдыха, благоприятных эстетических и
микроклиматических условий).

13. Перечень элементов благоустройства на
территории сада отдыха и прогулок включает:
твердые виды покрытия дорожек в виде плиточ-
ного мощения, элементы сопряжения поверхно-
стей, озеленение, скамьи, урны, уличное техниче-
ское оборудование (нестационарных торговых
объектов в соответствии со схемой размещения
нестационарных торговых объектов на террито-
рии города, утвержденной нормативным право-
вым актом Администрации города), осветитель-
ное оборудование.

14.  Перечень элементов благоустройства на
территории бульваров и скверов включает: твер-
дые виды покрытия дорожек и площадок, элемен-
ты сопряжения поверхностей, озеленение, ска-
мьи, урны или малые контейнеры для мусора,
осветительное оборудование, оборудование ар-
хитектурно-декоративного освещения.

Статья 35. Требования к объектам монумен-
тально-декоративного искусства

1. Объекты монументально-декоративного
искусства устанавливаются на фасадах зданий
или иных сооружений, в местах, связанных с
жизнью и деятельностью выдающихся граждан,
вблизи мест, связанных со значительными собы-
тиями в истории города, Ямало-Ненецкого авто-
номного округа, Российской Федерации. Установ-
ка объектов монументально-декоративного искус-
ства на фасадах жилых зданий производится в со-
ответствии с нормами Жилищного кодекса Рос-
сийской Федерации. Размещение объекта мону-
ментально-декоративного искусства должно обес-
печивать сохранность конструкций зданий, соору-
жений и инженерных сетей.

2. Текст, размещенный на объекте монумен-
тально-декоративного искусства, должен быть ла-
коничным, содержать характеристику историче-
ского события или периода жизни гражданина, ко-
торому посвящен, с полным указанием его фами-
лии, имени, отчества, изложен на русском языке.
В композицию объекта монументально-декора-
тивного искусства, помимо текста, могут быть
включены портретные изображения, декоратив-
ные элементы, подсветка. Объекты монументаль-
но-декоративного искусства изготавливаются
только из долговечных материалов. 

3. Порядок установки объектов монументаль-
но-декоративного искусства устанавливается по-
становлением Администрации города Муравлен-
ко.

Статья 36. Требования к благоустройству на
территориях транспортной и инженерной инфра-
структуры

1. Объектами благоустройства на террито-
риях транспортных коммуникаций города являет-
ся улично-дорожная сеть (далее - УДС) города в
границах красных линий, пешеходные переходы
различных типов.

2. Перечень элементов благоустройства на
территории улиц и дорог включает: твердые виды
покрытия дорожного полотна и тротуаров, эле-
менты сопряжения поверхностей, озеленение
вдоль улиц и дорог, ограждения опасных мест,
осветительное оборудование, носители информа-
ции дорожного движения (дорожные знаки, раз-
метка, светофорные устройства).

3. Виды и конструкции дорожного покрытия
проектируются с учётом категории автомобильной
дороги и необходимости обеспечения безопасно-
сти движения. 

4. Для проектирования озеленения улично-
дорожной сети устанавливаются допустимые рас-
стояния от посадок до сетей подземных коммуни-
каций и прочих сооружений улично-дорожной сети
в соответствии с действующими строительными
нормами и правилами. Допускается размещение
деревьев в мощении. 

5. Ограждения на территории транспортных
коммуникаций предназначены для организации
безопасности передвижения транспортных
средств и пешеходов. Ограждения улично-дорож-
ной сети и искусственных сооружений (эстакады,
путепроводы, мосты) проектируются в соответ-
ствии с действующими государственными стан-
дартами.

6. При проектировании, строительстве и ре-
конструкции объектов улично-дорожной сети, на-
ружного освещения требуется руководствоваться
действующими федеральными нормативными до-
кументами, нормативными документами Ямало-
Ненецкого автономного округа. 

Статья 37. Требования к оформлению города
и информации

1. Установка информационных конструкций
(далее – вывесок) а также размещение иных гра-
фических элементов осуществляется в соответ-
ствии с нормативными правовыми актами Адми-
нистрации города, разработанными с учетом ча-
сти 5.8. статьи 19 Федерального закона от
13.03.2006 № 38-Ф3 «О рекламе».

2. Размещение и эксплуатация рекламных
конструкций осуществляется в порядке, установ-
ленном постановлением Администрации города
Муравленко от 20.10.2014 № 436 «Об утвержде-
нии схемы размещения рекламных конструкций
на территории муниципального образования го-
род Муравленко», на основании разрешения на
установку и эксплуатацию рекламной конструк-
ции, выдаваемого уполномоченным органом Ад-
министрации города в сфере градостроительства
(за исключением витрин, киосков, лотков, пере-
движных пунктов торговли, уличных зонтиков).

3. К стационарным средствам наружной рек-
ламы и информации относятся:

- электронные, светодинамические табло и эк-
раны, проекционные установки для воспроизведе-
ния рекламных сообщений на экранах и плоско-
стях стен;

- щитовые установки - отдельно стоящие кон-
струкции, имеющие внешние поверхности для
размещения информации и состоящие из фунда-
мента, каркаса и информационного поля;

- объемно-пространственные конструкции -
средства наружной рекламы и информации, в ко-
торых для размещения информации использу-
ется как объем конструкции, так и ее поверхность;

- настенные панно - конструкции, размещае-
мые на стенах зданий и сооружений, площадь
рекламного поля которых превышает 5 кв. м;

- вывески - элементы оформления фасадов
зданий, сооружений, содержащие сведения рек-
ламного характера;

- указатели - элементы оформления приле-
гающей к организациям территории, содержащие
сведения о месте нахождения организаций;

- кронштейны - двусторонние консольные
плоскостные конструкции, закрепляемые перпен-
дикулярно фасаду зданий либо устанавливаемые
на собственных опорах;

- маркизы - средства наружной рекламы и ин-
формации, выполненные в виде козырьков и на-
весов с нанесенной на них рекламной информа-
цией и размещенные над витринами, входами или
проемами зданий и сооружений;

- имиджевые рекламно-информационные
установки - рекламные конструкции, расположен-
ные на прилегающей к торговым и администра-
тивным центрам территории вблизи от входных
групп в здание, сооружение.

К временным средствам наружной рекламы и
информации относятся:

- выносные щитовые конструкции (штендеры) -
временные средства наружной рекламы и инфор-
мации, размещаемые в городе предприятиями и
организациями в часы их работы;

- рекламно-информационные объекты, разме-
щаемые в зоне проведения массовых мероприя-
тий (выставляемые на время менее суток или на
выходные и праздничные дни).

4. Требования к рекламным и информацион-
ным конструкциям с учетом необходимости сохра-
нения внешнего архитектурного облика сложив-
шейся застройки города:

- рекламные конструкции должны быть без-
опасны, спроектированы, смонтированы, изготов-
лены и установлены в соответствии со строитель-
ными нормами и правилами, ГОСТами, ПУЭ, тех-
ническими регламентами и иными нормативными
правовыми актами, содержащими требования для
конструкций соответствующего типа.

- рекламные конструкции должны иметь мар-
кировку с указанием рекламораспространителя,
его телефона и инвентарного номера объекта
(присваивается при выдаче разрешения и со-
общается заявителю для нанесения на рекламной
конструкции).

5. Отдельно стоящие рекламные конструкции
устанавливаются с соблюдением следующих тре-
бований:

- фундаменты отдельно стоящих рекламных
конструкций должны быть заглублены не менее
чем 30 см ниже уровня грунта с последующим
восстановлением газона на нем. Допускается раз-
мещение выступающих более чем на 5 см фунда-
ментов опор на тротуаре при наличии бортового
камня или дорожных ограждений, если это не пре-
пятствует движению пешеходов и уборке улиц;

- отдельно стоящие рекламные конструкции
не должны быть односторонними, за исключени-
ем случаев, когда восприятие одной из сторон
конструкции невозможно из-за наличия естествен-
ных или искусственных препятствий. Односторон-
ние отдельно стоящие рекламные конструкции
должны иметь декоративно оформленную обрат-
ную сторону;

- отдельно стоящие рекламные конструкции
одного вида, установленные вдоль полосы дви-
жения транспортных средств, должны быть раз-
мещены на одной высоте относительно поверхно-
сти земли и на одном расстоянии от края про-
езжей части.

6. Основными принципами выбора художе-
ственного решения рекламных и информацион-
ных конструкций являются:

- сохранение визуального, архитектурного и
ландшафтного облика территории города;

- сохранение архитектурного своеобразия, де-
коративного убранства, тектоники, пластики, а
также цельного и свободного восприятия фасадов
зданий, строений, сооружений;

- создание комфортного визуального про-
странства;

- обеспечение в легкодоступном режиме ин-
формирования населения.

7. Рекламные конструкции размещаются с
учетом следующих требований:

- крупноформатные баннерные панно на глу-
хих торцевых фасадах объектов капитального
строительства, не имеющих архитектурно-кон-
структивных элементов стен: оконных проемов,
балконов, лоджий, эркеров, рельефных и цвето-
вых композиционных решений фасадной плоско-
сти, по всей ширине фасада в пределах фасадной
плоскости. Высота настенного баннерного панно
должна составлять не менее 2/3 от высоты зда-
ния. Площадь текстового блока должна состав-
лять не более 30% от площади панно. Нижний
край панно должен совпадать с межэтажными пе-
рекрытиями здания. При размещении настенного
баннерного панно на всю высоту фасада нижний
край панно не должен перекрывать цоколь зда-
ния. В вечернее время осуществляется подсветка
рекламной конструкции.

- кронштейны - перпендикулярно плоскости
фасада в соответствии с системой вертикальных
и горизонтальных осей объектов капитального
строительства, с максимальным выносом не бо-
лее 1,5 метра от плоскости фасада до крайней
точки рекламной конструкции. Панели-кронштей-
ны, световые короба и кронштейны, состоящие из
отдельных букв на металлической конструктивной
основе допускается размещать как по всей высо-
те здания до уровня первого этажа, так и на уров-
не между первым и вторым этажами;

- световые короба или несветовые конструк-
ции - в оконных проемах, строго в габаритах и кон-
турах оконных проемов. Допускается размещение
световых коробов или несветовых конструкций на
частях фасадов входных групп, не имеющих ка-
ких-либо архитектурных элементов (окна, балко-
ны) в соответствии с системой композиционных
осей объектов капитального строительства;

- маркизы - на расстоянии не менее 2,5 метров
от нижней кромки маркиз до поверхности тротуа-
ра, при условии соблюдения единого архитектур-
ного решения, соответствующего габаритам и
контурам проемов;

- конструкции - в виде рекламного фриза, в
том числе: плоские или объемные буквы без ис-
пользования «подложки» между окнами первого и
второго этажа в пределах занимаемого помеще-
ния; 





100
спецвыпуск «НАШ ГОРОД» № 39 (1220) 28 сеНтябРя 2017 г.

официально

- вывески с рекламными элементами и рек-
ламные конструкции, размещаемые на конструк-
тивных элементах или входящие в состав кон-
структивных элементов фасадов (композиционно
и функционально связанных с фасадом, в том
числе на кронштейнах), должны быть привязаны к
композиционным осям фасадов объектов капи-
тального строительства и соответствовать архи-
тектурному решению фасадов.

Выносная щитовая конструкция (далее - вы-
носная реклама) может размещаться только в пе-
шеходной зоне. Выносная реклама на тротуарах
должна располагаться вблизи от фасада здания
(0,5 м) в пределах 5 м от входа в предприятие.

Запрещается установка выносной рекламы,
мешающей проходу пешеходов, при ширине тро-
туаров менее 2 м, а также ориентированных на
восприятие с проезжей части. Выносная реклама
может быть выставлена только на время работы
организации. Рекомендуемые размеры информа-
ционной площади для выносной рекламы: не бо-
лее 0,7 x 1,0 м в вертикальном исполнении.

Рекламные конструкции не должны:
- препятствовать восприятию рекламы, разме-

щенной на другой конструкции;
- размещаться на деревьях и кустарниках;
- создавать помех для очистки кровель от сне-

га и льда;
- иметь следы ржавчины, грязи, сколов краски,

механических повреждений, порывов рекламных
полотен, наклеенных объявлений, посторонних
надписей, изображений;

- иметь видимых элементов соединения раз-
личных частей конструкций (торцевые поверхно-
сти конструкций, крепление осветительной арма-
туры, соединение с основанием).

8. Рекламные конструкции не рекомендуется
располагать отдельно от оборудования (за исклю-
чением, например, конструкций культурных и
спортивных объектов, а также афишных тумб).

9. Крупноформатные рекламные конструкции
(билборды, суперсайты и прочие) не рекоменду-
ется располагать ближе 100 метров от жилых, об-
щественных и офисных зданий.

10. Не допускается:
- хаотичного расположения рекламных и ин-

формационных конструкций, а также негармони-
зованных разноцветных и разноразмерных рек-
ламных и информационных конструкций, создаю-
щих визуальный диссонанс;

- установка и эксплуатация рекламных и ин-
формационных конструкций без размещения на
них рекламного или информационного сообще-
ния/изображения;

- установка и эксплуатация рекламных и ин-
формационных конструкций на знаках дорожного
движения, его опоре или любом другом приспо-
соблении, предназначенном для регулировки до-
рожного движения;

- установка и эксплуатация рекламных и ин-
формационных конструкций над проезжей частью
дорог и улиц (за исключением транспарантов, пе-
ретяжек и конструкций на путепроводах);

- установка и эксплуатация рекламных и ин-
формационных конструкций на ограждениях и за-
борах (кроме временных рекламных конструкций
на временных ограждениях, заборах, строитель-
ных сетках);

- установка и эксплуатация рекламных кон-
струкций на крышах зданий, строений, сооруже-
ний, многоквартирных жилых домов;

- установка рекламных конструкций на фаса-
дах многоквартирных жилых домов с использова-
нием отделочных и утеплительных материалов;

- размещение рекламных конструкций без же-
сткого каркаса непосредственно на ограждающих
конструкциях и конструктивных элементах зданий,
строений, сооружений;

- размещение рекламных конструкций, содер-
жащих рекламу коммерческого характера, на фа-
садах многоквартирных жилых домов.

11. Установка вывесок в городе осуществляет-
ся после согласования проекта размещения вы-
вески с уполномоченным органом Администрации
города в сфере градостроительства.

Внешний вид вывесок должен соответство-
вать архитектурно-градостроительному облику
муниципального образования город Муравленко.

12. Разрешается размещение вывесок в виде:
- плоских вывесок с подложкой и без подлож-

ки (конструкция вывесок располагается парал-
лельно к поверхности фасадов объектов и (или)
их конструктивных элементов непосредственно на
плоскости фасада объекта);

- лайтбоксов (световых коробов) простых и
(или) сложных геометрических форм (конструкция
светового короба располагается параллельно к
поверхности фасадов объектов и (или) их кон-

структивных элементов непосредственно на плос-
кости фасада объекта);

- панель-кронштейнов с подложкой, без под-
ложки, размещаемых с помощью невидимых
(скрытых), подвесных, дистанционных креплений
и/или креплений с нижней поддержкой (конструк-
ция вывесок располагается перпендикулярно к
поверхности фасадов объектов и (или) их кон-
структивных элементов);

- витринных конструкций с постоянным и (или)
временным оформлением (конструкция вывесок
располагается в витрине с внешней и (или) с внут-
ренней стороны остекления витрины объектов);

- информационных табличек и табличек об-
щих указателей.

Максимальный размер вывесок, размещае-
мых организациями, индивидуальными предпри-
нимателями на внешних поверхностях зданий,
строений, сооружений, не должен превышать:

- по высоте - 0,50 м;
- по высоте - не более 0,80 метра для фир-

менных рекламных знаков;
- по длине - 30 процентов от длины фасада,

соответствующей занимаемым данными органи-
зациями, индивидуальными предпринимателями
помещениям, но не более 10 м для единичной
конструкции.

При размещении вывески в пределах 30 про-
центов от длины фасада в виде комплекса иден-
тичных взаимосвязанных элементов (информа-
ционное поле (текстовая часть) и декоративно-ху-
дожественные элементы) максимальный размер
каждого из указанных элементов не может превы-
шать 10 м в длину.

13. По принципу размещения на фасадах вы-
вески подразделяются:

- настенные вывески - вывески, информацион-
ное поле которых расположено параллельно к по-
верхности стены или на иных конструктивных эле-
ментах фасадов зданий или сооружений над вхо-
дом или окнами занимаемого заинтересованным
лицом помещения и которые формируют основ-
ную горизонталь информационного поля фасада
между окнами первого и второго этажей;

- отнесенные вывески - вывески, информа-
ционное поле которых расположено параллельно
к поверхности стены или на иных конструктивных
элементах фасадов зданий или сооружений и ко-
торые размещаются в пределах фасада дома, где
расположено помещение заинтересованного лица;

- вывески в витринах - вывески, которые рас-
полагаются во внутреннем пространстве витрины
и являются составной частью оформления вит-
рин. 

14. Вывески должны быть безопасны, спроек-
тированы, изготовлены и установлены в соответ-
ствии с требованиями действующего законода-
тельства Российской Федерации.

15. Допускается размещение настенных выве-
сок в границах помещения заинтересованного ли-
ца (но не выше первого этажа, между оконными
проемами первого и второго этажа) в виде:

- световых коробов или конструкций, разме-
щаемых в плоскости фасада;

- световых коробов или конструкций, распола-
гаемых перпендикулярно плоскости стены на
кронштейнах;

- отдельно расположенных букв без использо-
вания «подложки» (в том числе световых, объ-
емных, пластиковых, металлических);

- с использованием неона;
- выполненных по инновационным техноло-

гиям (в том числе с использованием краеосве-
щенных систем, вывесок со светодинамикой).

16. Вывески, размещаемые на конструктивных
элементах или входящие в состав конструктивных
элементов фасадов (композиционно и функцио-
нально связанных с фасадом, в том числе на
кронштейнах), должны быть привязаны к компози-
ционным осям фасадов объектов капитального
строительства и соответствовать архитектурному
решению фасадов.

17. Размещение вывесок, табличек на фаса-
дах объектов капитального строительства с не-
сколькими входными группами (входами) должно
осуществляться упорядоченно и комплексно, с
учетом:

- сохранения общего градостроительного
облика, композиционного решения фасадов;

- единой высоты, толщины вывесок, табличек;
- единой горизонтальной оси размещения на

всем протяжении фасадов.
18. Вывески заменяются общей табличкой в

соответствии с типовым решением на фасаде
объекта капитального строительства, оборудо-
ванного одной входной группой (входом) и зани-
маемого более чем двумя заинтересованными ли-
цами.

19. Окраска и покрытие декоративными плен-

ками поверхности остекления, установка вместо и
перед стеклом элементов и устройств, содержа-
щих сведения информационного характера, не
допускаются.

20. В случае размещения дополнительных
элементов и устройств на одном фасаде с мемо-
риальными досками внешние характеристики этих
дополнительных элементов и устройств рекомен-
дуется согласовывать со стилистическим и цвето-
вым решением мемориальных досок и не должны
нарушать целостного визуального восприятия
рассматриваемого фасада.

21. Организации, индивидуальные предприни-
матели должны осуществлять размещение выве-
сок, на плоских участках фасада, свободных от
архитектурных элементов, исключительно в пре-
делах площадей внешних поверхностей объекта,
соответствующих границам помещений, занимае-
мых данными организациями, индивидуальными
предпринимателями (правообладателями данных
помещений). Максимальная длина вывески не
должна превышать 10 м.

22. Правила определения места допустимого
размещения для плоской вывески:

- плоская вывеска располагается на поверхно-
сти внешних стен над входами в здания по шири-
не входной группы, витринами и окнами первых
этажей;

- в случае расположения организации или ин-
дивидуального предпринимателя в цокольном
этаже с отдельным входом ниже уровня первого
этажа возможно выделение поверхности фасада
над входом в здание по ширине входной группы и
над окнами цокольного этажа;

- в случае расположения организации или ин-
дивидуального предпринимателя в подвальном
этаже с отдельным входом ниже уровня улицы
возможно выделение места под размещение вы-
вески над входом в здание по ширине входной
группы, торцах козырька над лестничным про-
емом и ограждением лестничного проема со сто-
роны улицы.

Место допустимого размещения вывески сле-
дует выделять с учетом расположения централь-
ных осей между архитектурными элементами.

Высота допустимого места размещения вы-
вески для зданий и сооружений улиц должна быть
не более 700 мм.

В случае размещения вывески над цокольным
этажом высота должна быть не более 500 мм.

Ширина места размещения вывески опреде-
ляется архитектурными элементами фасада.

23. Правила определения места размещения
витрины для панель-кронштейна:

- панель-кронштейн располагается на поверх-
ности внешних стен над входами в здания, витри-
нами и окнами первых этажей;

- высота места допустимого размещения вы-
вески  для зданий и сооружений на улицах долж-
на быть не более 700 мм;

- ширина определяется архитектурными эле-
ментами фасада.

24. Правила определения места размещения
для витринных конструкций с постоянным оформ-
лением:

- вывеска может располагаться в витринах и
окнах первых этажей;

- место под установку необходимо выделять с
учетом формы витрины;

- высота вывески  для зданий и сооружений на
улицах допускается не более 600 мм;

- ширина определяется габаритами проема
витрины.

25. Правила определения места размещения
для витринных конструкций с временным оформ-
лением:

- вывеска может располагаться в витринах и
окнах первых этажей;

- высота определяется высотой проема витри-
ны или окна;

- ширина определяется шириной проема вит-
рины или окна.

26. Размещение лайтбоксов, плоских вывесок
с подложкой, постоянных витринных конструкций
с подложкой разрешается только на фасадах тор-
говых и (или) развлекательных центров:

- в рамках фасада одного торгового центра
все вывески должны быть выполнены в едином
варианте исполнения;

- при размещении вывесок на подложках сле-
дует использовать единое цветовое решение и
материал;

- в окнах второго этажа торгового центра при
необходимости допускается размещение посто-
янных вывесок без подложки.

27. В случае размещения панель-кронштейнов
на углу здания или сооружения, расстояние от
торца объекта до вывески должно быть не менее
1,5 м.

28. При наличии на внешних поверхностях
здания, сооружения в месте размещения вывески
элементов систем газоснабжения и (или) водо-
отведения (водосточных труб) размещение на-
стенных конструкций осуществляется при условии
обеспечения безопасности указанных систем.

29. При размещении на одном фасаде здания
или сооружения одновременно вывесок несколь-
ких организаций, индивидуальных предпринима-
телей, указанные вывески размещаются в один
высотный ряд на единой горизонтальной линии
(на одном уровне, высоте).

30. На вывеске должна быть организована
подсветка, кроме вывесок, содержащих информа-
цию о режиме работы.

31. Подсветка вывески должна иметь немер-
цающий свет, не создавать прямых направленных
лучей в окна жилых помещений.

32. При размещении лайтбокса или плоской
вывески без подложки с внутренней подсветкой
на фасаде жилого здания его боковые, нижние и
верхние панели должны быть выполнены из све-
тонепроницаемого материала.

33. При изменении внешнего вида фасадов зда-
ний, строений, сооружений должен учитываться и
сохраняться характер сложившейся застройки тер-
ритории, прилегающей к зданию, строению, соору-
жению (в том числе архитектурному облику объекта
капитального строительства в целом и окружающей
его городской среды - улица, микрорайон).

34. Размещение  информационных табличек и
общих указателей:

- информационные таблички и общие указате-
ли, содержащие сведения и информацию о про-
филе деятельности организации, индивидуально-
го предпринимателя и (или) виде реализуемых
ими товаров, оказываемых услуг и (или) их на-
именование (фирменное наименование, коммер-
ческое обозначение, изображение товарного зна-
ка, знака обслуживания) в целях извещения не-
определенного круга лиц о фактическом местопо-
ложении (месте осуществления деятельности)
данной организации, индивидуального предпри-
нимателя  могут быть расположены рядом со вхо-
дом в здание, сооружение;

- высота табличек и общих указателей должна
быть не более 800 мм, ширина должна быть не
более 500 мм;

- верхний край табличек и общих указателей
должен находиться не ниже 1 600 мм от уровня
входа в здание;

- общие указатели могут быть расположены
рядом с арками, а также над входами в здания,
где размещены несколько организаций;

- следует выделять место размещения  ин-
формационной таблички или указателя с учетом
расположения центральных осей между архитек-
турными элементами фасада. Центральная ось
таблички должна находиться на расстоянии не бо-
лее 1 м от края входного проема.

35. Не допускается размещение вывесок, таб-
личек:

- с выступом за боковые пределы фасада и
без соблюдения архитектурных членений фасада;

- в поле оконных и дверных проемов с изме-
нением их конфигурации;

- на расстоянии более 0,3 м от стены; 
- при размещении на кронштейнах - макси-

мальный вынос вывески от плоскости фасада
должен быть не более 1,5 м.

- на ограждениях и плите балконов, лоджиях и
эркерах (в границах охранной зоны);

- на воротах, оградах.
36. Прямой или отраженный свет от подсветки

дополнительных элементов информационного ха-
рактера не должен быть направлен в окна жилых
помещений.

37. На фасадах зданий, сооружений, располо-
женных на всех улицах муниципального образо-
вания город Муравленко запрещается:

- нарушение установленных требований к ме-
стам размещения вывесок;

- нарушение геометрических параметров (раз-
меров) вывесок;

- размещение плоских вывесок длиной более
10 м;

- размещение плоских вывесок на ограждении,
торце козырька и внутренних плоскостях лестнич-
ного проема длиной более 1,5 м.;

- размещение вывесок выше линии перекры-
тий между первым и вторым, вторым и третьем
этажами, включая крыши;

- размещение вывесок на кровлях, кровлях
лоджий и балконов и (или) на лоджиях и балконах;

- размещение вывесок на козырьках зданий,
за исключение козырька над лестничным про-
емом подвального помещения;

- размещение вывесок поверх архитектурных
элементов фасада;





101
спецвыпуск «НАШ ГОРОД» № 39 (1220) 28 сеНтябРя 2017 г. официально

- размещение вывесок на ограждающих кон-
струкциях (заборах, шлагбаумах, ограждениях,
перилах);

- полное перекрытие (закрытие) оконных и
дверных проемов, а также витражей и витрин;

- перекрытие (закрытие) указателей наимено-
ваний улиц и номеров домов;

- размещение вывесок на расстоянии ближе,
чем 1,5 м от мемориальных досок;

- размещение вывесок путем непосредствен-
ного нанесения на поверхность фасада декора-
тивно-художественного и (или) текстового изобра-
жения (методом покраски, наклейки и иными ме-
тодами);

- размещение вывесок на глухих торцах фаса-
да;

- размещения вывесок путем пристройки ин-
формационной конструкции к фасаду объекта;

- устройство в витрине конструкций электрон-
ных носителей-экранов (телевизоров) на всю вы-
соту и (или) длину остекления витрины;

- размещение вывесок с использованием кар-
тона, ткани, баннерной ткани (за исключением
афиш);

-  хаотичное размещение информации без
учета расположения центральных осей вывески
либо центральной оси места допустимого ее раз-
мещения;

- несоблюдение максимальных габаритов вы-
вески;

- размещение информации в более чем два
уровня в пределах одной вывески;

- размещение информации на торцевой сторо-
не панели вывески;

- дублирование размещаемой информации в
пределах допустимого места размещения вывес-
ки.

38. Правила размещения информационных
конструкций:

- информационные конструкции, располагае-
мые в пределах одного фасада нежилого здания,
строения, сооружения, должны быть одного раз-
мера (площади), установлены на одном уровне;

- информационные конструкции не должны
создавать помех для очистки кровель от снега и
льда, размещаться на ограждениях и иных кон-
структивных элементах балконов и лоджий;

- установка и эксплуатация информационной
конструкции не должна нарушать прочностные ха-
рактеристики несущих элементов здания, строе-
ния, сооружения, к которым она присоединяется,
затруднять или делать невозможным функциони-
рование объектов инженерной инфраструктуры;

- для размещения информации о культурных,
спортивных и других зрелищных мероприятиях
необходимо использовать только специально
установленные стенды и афишные тумбы;

- при отсутствии места для размещения ин-
формации на фасаде учреждений культуры и на-
личии его рядом со зданием возможна установка
неподалеку от объекта штендера (выносная мо-
бильная конструкция наружной рекламы).

39. Городская навигация:
- городская навигация должна размещаться в

удобных для своей функции местах, не вызывая
визуальный шум и не перекрывая архитектурные
элементы зданий.

40. Уличное искусство (стрит-арт, граффити,
мурали):

- типы объектов, где разрешено, запрещено
или нормировано использование уличного искус-
ства для стен, заборов и других городских поверх-
ностей, определяются нормативным правовым
актом Администрации города Муравленко;

- возможно использовать оформление подоб-
ными рисунками глухих заборов и брандмауэров.
В центральной части города подобное оформле-
ние необходимо согласовывать с уполномочен-
ным органом Администрации города в сфере гра-
достроительства в соответствии с полномочиями,
определенными правовым актом муниципального
образования город Муравленко.

Глава IV. Эксплуатация объектов 
благоустройства 

Статья 38. Уборка территорий. Общие поло-
жения

1. В целях обеспечения санитарно-эпидемио-
логического благополучия населения на террито-
рии города производится уборка территорий.

2. Организация сбора, вывоза, утилизации и
переработки отходов осуществляется в соответ-
ствии с действующим законодательством.

3. Уборка территорий подразделяется на ве-
сенне-летнюю и осенне-зимнюю.

4. Работы по уборке территорий, сопровож-
дающиеся шумом либо иными раздражающими

факторами, уровень которых превышает предель-
но допустимые нормы, должны производиться в
период с 7.00 часов до 23.00 часов в рабочие
дни, с 9.00 до 23.00 в выходные и празднич-
ные дни, если необходимость выполнения дан-
ных работ не обусловлена неблагоприятными по-
годными условиями (гололедица, снегопад, ли-
вень). При уборке в ночное время следует прини-
мать меры, предупреждающие шум

5. Подметание дворовых территорий, внутри-
дворовых проездов и тротуаров, их очистка от
смета, пыли и мелкого бытового мусора, мойка
осуществляются работниками подрядных жи-
лищно-эксплуатационных организаций меха-
низированным способом или вручную до 8.00 ча-
сов, чистота на территории должна поддержи-
ваться в течение рабочего дня.

6. Содержание и уборка садов, скверов, пар-
ков, бульваров, зеленых насаждений, находящих-
ся в собственности организаций, собственников
помещений либо на прилегающих территориях
(если доказано, что эти лица являются собствен-
никами отходов, или указанные отходы поступили
к ним в обращение), должны производиться сила-
ми и средствами этих организаций, собственников
помещений.

7. Уборка парков, скверов и пляжей должна
производиться с 22.00 часов до 8.00 часов. Днем
производятся патрульная уборка и очистка напол-
ненных отходами урн и мусоросборников.

8. Рыхление верхнего слоя песка пляжа, уда-
ление мусора, иных отходов и последующее вы-
равнивание песка должны производиться еже-
дневно.

9. Уборка территорий рынков, торговых пло-
щадок производится после их закрытия с обяза-
тельной предварительной поливкой в теплое вре-
мя года. Текущая уборка производится в течение
дня.

10. Организация работы по очистке и уборке
территории рынков и прилегающих к ним террито-
рий возлагается на администрации рынков в соот-
ветствии с действующими санитарными нормами
и правилами торговли на рынках.

11. Уборка и очистка территорий, отведенных
для размещения и эксплуатации линий электропе-
редач, газовых, водопроводных и тепловых сетей,
должны осуществляться силами и средствами ор-
ганизаций, эксплуатирующих указанные сети и ли-
нии электропередач. В случае, если указанные в
данном пункте сети являются бесхозяйными,
уборку и очистку территорий должна осуществ-
лять организация, с которой заключен договор об
обеспечении сохранности и эксплуатации бесхо-
зяйного имущества.

12. При очистке смотровых колодцев, подзем-
ных коммуникаций грунт, мусор, нечистоты не-
обходимо складировать в специальную тару с не-
медленной вывозкой силами организаций, зани-
мающихся очистными работами.

13. Складирование нечистот на проезжую
часть улиц, тротуары и газоны запрещается.

14. Сбор брошенных на улицах предметов,
создающих помехи дорожному движению, возла-
гается на организации, обслуживающие улично-
дорожную сеть.

Статья 39. Особенности уборки территории в
весенне-летний период

1. Целью весенне-летней уборки является со-
держание в чистоте улиц, дорог, жилых и про-
мышленных районов, мест общего пользования,
гаражных комплексов, торговых объектов, объ-
ектов социально-культурного назначения, терри-
торий, прилегающих к строительным объектам.

2. Весенне-летняя уборка производится с мая
по октябрь, в плановом порядке, и включает в се-
бя:

1) Очистку территорий от мусора и вывоз его
на специализированные полигоны;

2) Уборка дорожных покрытий от грунтово-
песчаных заносов, мусора и посторонних предме-
тов, полив дорог. В жаркие дни, при температуре
наружного воздуха от +25°C и выше, полив дорог
производится один раз в сутки в утренние часы до
начала интенсивного движения; 

3) Полив проезжей части, при котором не до-
пускается выбивание струей воды смета и мусора
на тротуары, газоны, посадочные площадки, па-
вильоны, остановки пассажирского транспорта,
близко расположенные фасады зданий, объекты
торговли;

4) Очистку тротуаров и расположенных на них
посадочных площадок, остановок пассажирского
транспорта от грунтово-песчаных заносов, раз-
личного мусора и их мытье. Уборка тротуаров
должна быть закончена до начала работ по мойке
проезжей части.

Статья 40. Особенности уборки территории в
осенне-зимний период

1. Целью осенне-зимней уборки является
обеспечение бесперебойного и безопасного дви-
жения всех видов транспорта и пешеходов при
снегопаде и гололеде.

2. Осенне-зимняя уборка производится с ок-
тября по май, в плановом порядке, и включает в
себя: уборку и вывоз снега, льда, мусора и посып-
ку территорий города противогололедными мате-
риалами, при этом:

а) посыпку песком следует начинать немед-
ленно с начала появления гололеда. Перед по-
сыпкой песком участки с усовершенствованным
покрытием очищаются полностью под скребок от
снега и обледенелого наката. В первую очередь
при гололеде посыпаются спуски, подъемы, пере-
крестки, места остановок общественного транс-
порта, пешеходные переходы, тротуары, придо-
мовые территории;

б) при отсутствии усовершенствованного по-
крытия снег следует убирать методом сдвигания,
оставляя слой снега для образования плотной
снежной корки;

в) работы по очистке от снега и наледи крыш,
козырьков подъездов, карнизов организуются
управляющими компаниями, ТСЖ, обслуживаю-
щими жилищный фонд, собственниками, владель-
цами, арендаторами зданий немедленно по мере
образования наледи и накопления снега с соблю-
дением мер предосторожности во избежание не-
счастных случаев, повреждений элементов осве-
щения, зеленых насаждений;

г) складирование убранного снега разрешает-
ся только в специально отведенных и согласован-
ных в установленном порядке местах. Организа-
ция, в чьем ведении находится земельный уча-
сток под складирование снега обязана содержать
его в надлежащем состоянии: обеспечить терри-
торию удобными подъездами, ограничить доступ
на нее, выполнить грунтовое обвалование, не до-
пускать размещение отходов вместе со снегом,
после таяния снега производить уборку закреп-
ленной территории;

д) периодичность вывоза снега зависит от ин-
тенсивности снегопада, но не реже одного раза в
десять суток.

3. При производстве зимних уборочных работ
запрещается:

а) складирование снега и льда при очистке
территорий на проезжей части, на тротуарах и пе-
шеходных зонах, трассах тепловых сетей, смотро-
вых колодцах, по обочинам дорог, где валы снега
перекрывают видимость движущегося транспор-
та, пешеходных переходов;

б) размещение снега в непосредственной бли-
зости к стенам зданий;

в) складирование снега на территориях зеле-
ных зон, на ледовом покрытии рек и озер, в пре-
делах водоохранных зон, на детских и спортивных
площадках, стоянках автотранспорта;

г) складирование снега вне специально отве-
денных и согласованных в установленном поряд-
ке местах;

д) применение в качестве противогололедного
материала химических реагентов.

Статья 41. Содержание и эксплуатация улич-
но-дорожной сети

1. С целью обеспечения сохранности улично-
дорожной сети города запрещается:

1) мытьё автомашин и других транспортных
средств вне специально отведенных мест;

2)  хранение брошенных, разукомплектован-
ных транспортных средств и их частей, а также
хранение (стоянка) других транспортных средств
на улицах, тротуарах, дворовых и внутриквар-
тальных территориях в случаях, если такая сто-
янка влечет создание препятствий для движения
пешеходов, транспорта пожарной охраны, мини-
стерства внутренних дел, скорой медицинской по-
мощи, иных специализированных служб,  других
транспортных средств, а также уборки дворовых
территорий;

3) перевозка автомобильным транспортом
твердых сыпучих грузов (песка, гальки, гравия,
щебня, глины, грунта, цемента, строительного му-
сора, иных распыляющихся материалов) в неупа-
кованном виде (насыпью, навалом) в открытых ку-
зовах автомобилей;

4) стоянка транспортных средств вдоль придо-
мовых тротуаров менее чем за 5 метров до входа
в подъезды многоквартирных домов, на участках
ливневой канализации;

5) стоянка транспортных средств вблизи мно-
гоквартирных домов, если это создает помехи
движению специализированного транспорта:

а) пожарной технике, неотложной скорой по-
мощи;

б) технике, обслуживающей коммунальную ин-
фраструктуру многоквартирных домов;

в) технике, производящей очистку придомовой
территории, внутриквартальных проездов, а так-
же осуществляющей ремонтные работы много-
квартирных домов. внутриквартальных проездов,
придомовой территории.

Статья 42. Содержание кровель зданий и со-
оружений

1. Кровли зданий и сооружений, элементы во-
доотводящей системы, оголовки дымоходов и
вентиляционных систем, ограждающие решетки,
выходы на кровлю, слуховые окна должны содер-
жаться в исправном техническом состоянии.

2. Очистка кровель в зимнее время от снега,
наледи и сосулек (за исключением кровель по-
крытых асбестоцементными листами (шифером))
производиться в светлое время суток, с огражде-
нием участков и принятием всех необходимых
мер предосторожности.

3. Очистка кровель от снега, наледи и сосулек
должна производиться своевременно и исключать
самовольный сход снежных масс, наледи и сосулек.

4. По завершению работ по очистке, сброшен-
ные с кровель снег, наледь и сосульки подлежат
немедленной уборке.

5. При сбрасывании снега, наледи, скалыва-
нии сосулек, производстве ремонтных и иных ра-
бот на кровле должны быть приняты меры, обес-
печивающие сохранность деревьев, кустарников,
воздушных линий электроснабжения, освещения,
связи, дорожных знаков, дорожных светофоров,
дорожных и дворовых ограждений, направляю-
щих устройств, павильонов ожидания обществен-
ного транспорта, декоративной отделки и инже-
нерных элементов зданий и сооружений. Повреж-
дение указанных элементов подлежит восстанов-
лению за счет организации, предприятий, индиви-
дуальных предпринимателей, осуществлявших
очистку кровли и допустивших повреждения.

6. Сброс снега, наледи и мусора в воронки во-
досточных труб не допускается.

Статья 43. Ремонт и содержание зданий и со-
оружений.

1. Эксплуатацию зданий и сооружений, их ре-
монт следует производить в соответствии с уста-
новленными правилами и нормами технической
эксплуатации.

Текущий и капитальный ремонт, окраску фаса-
дов зданий и сооружений необходимо произво-
дить в зависимости от их технического состояния,
собственниками зданий и сооружений либо по со-
глашению с собственником третьими лицами.

2. На территории города запрещается само-
вольное переоборудование фасадов зданий, со-
оружений и их конструктивных элементов, а также
изменение цветового решения фасадов зданий и
сооружений. 

Изменения фасадов зданий, связанные с лик-
видацией или изменением отдельных деталей, а
также устройство новых и реконструкция суще-
ствующих оконных и дверных проемов, выходя-
щих на главный фасад, следует производить по
согласованию с уполномоченным органом Адми-
нистрации города Муравленко в сфере градо-
строительства.

3. Запрещается загромождение и засорение
дворовых территорий металлическим ломом,
строительным и бытовым мусором, домашней ут-
варью и другими материалами.

За недопущением загромождения дворовой
территории металлическим ломом, шлаком, золой
и другими отходами следят организации по обслу-
живанию жилищного фонда.

Не допускается захламление земельных уча-
стков, на которых расположены здания (включая
жилые дома), сооружения, брошенным движимым
имуществом.

4. При содержании фасадов зданий и соору-
жений не допускается:

1) повреждение, загрязнение поверхности
стен фасадов зданий, сооружений: подтеки, шелу-
шение окраски, наличие трещин, отслоившейся
штукатурки, облицовки, обшивки (дощатая, сай-
динг, профилированный лист и других подобных
материалов), кирпичной кладки, отслоение защит-
ного слоя железобетонных конструкций;

2) повреждение (отсутствие в случаях, когда
их наличие предусмотрено проектной документа-
цией) архитектурных и художественно-скульптур-
ных деталей: колонн, пилястр, капителей, фризов,
тяг, барельефов, лепных украшений, орнаментов,
мозаик, художественных росписей;





102
спецвыпуск «НАШ ГОРОД» № 39 (1220) 28 сеНтябРя 2017 г.

официально

3) нарушение герметизации межпанельных
стыков;

4) повреждение, отслоение, загрязнение шту-
катурки, облицовки, окрасочного слоя цокольной
части фасадов зданий и сооружений, в том числе
неисправность конструкции окон, входов и вход-
ных приямков;

5) повреждение, загрязнение, какие-либо из-
менения выступающих элементов фасадов зда-
ний и сооружений, в том числе балконов, лоджий,
эркеров, тамбуров, карнизов, козырьков, входных
групп, ступеней; 

6) разрушение, отсутствие, загрязнение
ограждений балконов, лоджий, парапетов. 

7) снятие, замена или устройство новых архи-
тектурных деталей, устройство новых или задел-
ка существующих проемов, изменение формы
окон, изменение, переоборудование или устрой-
ство новых балконов и лоджий, эркеров без соот-
ветствующего разрешения, застройка простран-
ства между балконами без согласования и полу-
чения разрешения в установленном законном по-
рядке;

8) оборудование существующих козырьков и
навесов дополнительными элементами и устрой-
ствами, нарушающими их декоративное решение
и внешний вид;

9) использование элементов фасадов, крыш
(в том числе дымоходов, вентиляции, антенн (си-
стем коллективного приема телевидения и ра-
дио), фронтонов, козырьков, дверей, окон, пара-
петов, противопожарных лестниц, элементов за-
земления) в качестве крепления подвесных линий
связи и воздушно-кабельных переходов;

10) крепление электропроводов, используе-
мых для подогрева транспортных средств, к архи-
тектурным формам, ограждениям, а также про-
кладка электропроводов на расстояние менее
4,5 метров над проезжей частью вдоль жилых до-
мов.

11) самовольное возведение хозяйственных и
вспомогательных построек (дровяных сараев, бу-
док, гаражей, голубятен, теплиц).

5. Запрещается:
1) дублирование рекламы и информации на

фасаде (как абсолютно идентичных, так и имею-
щих различный вариант исполнения, но содержа-
щих одинаковую информацию), за исключением
случаев дублирования, оправданного большой
протяженностью фасада или удаленностью вхо-
дов, которые требуется обозначить, на расстоя-
нии 25 м и более;

2) размещение на фасадах рекламы при от-
сутствии действующего разрешения;

3) на вывесках и общих указателях размеще-
ние информации о скидках и акциях, проводимых
организациями и индивидуальными предприни-
мателями; 

4) размещение на вывесках объявлений, по-
сторонних надписей, изображений и других со-
общений, не относящихся к данной вывеске;

5) вывески должны содержаться в технически
исправном состоянии, быть очищенными от грязи
и иного мусора;

6) не допускается наличие на вывесках меха-
нических повреждений, прорывов размещаемых
на них полотен, а также нарушение целостности
конструкции;

7) металлические элементы вывесок должны
быть очищены от ржавчины и окрашены;

8) обязанность по соблюдению требований
настоящего раздела Правил к содержанию и раз-
мещению вывесок, в том числе в части безопас-
ности размещаемых конструкций и проведения
работ по их размещению, несут владельцы выве-
сок;

9) вывески, не соответствующие требованиям
настоящих Правил, подлежат демонтажу в соот-
ветствии с действующим законодательством Рос-
сийской Федерации.

6. Расклейка газет, афиш, плакатов, различно-
го рода объявлений и реклам разрешается только
на специально установленных стендах. Места для
расклейки объявлений физических и юридических
лиц, не связанных с осуществлением предприни-
мательской деятельности, на муниципальных
объектах определяются Администрацией города
Муравленко.

7. Очистка от размещенных объявлений, ли-
стовок, надписей, иных информационных мате-
риалов, не содержащих информацию рекламного
характера, со зданий и сооружений, за исключе-
нием объектов жилищного фонда, осуществляет-
ся собственниками данных объекта.

8. Размещение наружных кондиционеров и
антенн различного типа и форм на фасадах зда-
ний, ориентированных на городские улицы, пло-
щади, парки, скверы и другие общественные тер-
ритории города (или хорошо просматриваемых с

них), запрещается. Установка данного оборудова-
ния производится непосредственно в границах
балконов и лоджий собственников зданий либо со
стороны дворовых фасадов упорядоченно, с при-
вязкой к единой системе осей на фасаде. Допус-
кается размещение кондиционеров на главных
фасадах указанных зданий при условии размеще-
ния их в специальных коробах или нишах, отра-
женных в паспорте архитектурно-градостроитель-
ного облика фасадов, упорядоченных по отноше-
нию друг к другу и к другим деталям и элементам
фасадов, закрытых декоративными экранами или
ограждениями.

В случае проектирования, строительства, ре-
конструкции или капитального ремонта фасадов
размещение кондиционеров и антенн различного
типа и форм должно быть приведено в соответ-
ствие положениям настоящей части Правил.

9. На зданиях и сооружениях города пред-
усматривается размещение следующих домовых
знаков: указатель наименования улицы, площади,
проспекта, указатель номера дома и корпуса, ука-
затели номеров подъезда и квартир, международ-
ный символ доступности объекта для инвалидов,
флагодержатели, памятные доски, полигономет-
рический знак, указатель пожарного гидранта, ука-
затель грунтовых геодезических знаков, указате-
ли камер магистрали и колодцев водопроводной
сети, указатель городской канализации, указатель
сооружений подземного газопровода. Состав до-
мовых знаков на конкретном здании и условия их
размещения определяется функциональным на-
значением и местоположением зданий относи-
тельно улично-дорожной сети города.

10. При проектировании организации стока во-
ды со скатных крыш через водосточные трубы
требуется:

1) не допускать нарушений пластики фасадов
при размещении труб на стенах здания, обес-
печивать герметичность стыковых соединений и
требуемую пропускную способность, исходя из
расчетных объемов стока воды;

2) предусматривать обогрев ливнестоков и
карнизов;

3) не допускать высоты свободного падения
воды из выходного отверстия трубы более
200 мм;

4) предусматривать в местах стока воды из
трубы на пешеходные коммуникации устройство
лотков в покрытии (закрытых или перекрытых ре-
шетками согласно части 14 настоящего раздела);

5) предусматривать устройство дренажа в ме-
стах стока воды из трубы на газон или мягкие ви-
ды покрытия.

11. Для защиты пешеходов и выступающих
стеклянных витрин от падения снежного настила
и сосулек с края крыши, а также падения плиток
облицовки со стен зданий допускается предусмат-
ривать установку специальных декоративных за-
щитных сеток на уровне второго этажа.

Статья 44. Требования к содержанию наруж-
ного освещения

1. Включение и отключение наружного осве-
щения улиц, дорог, площадей, придомовых терри-
торий производится при уровне естественной
освещенности до 10 лк. В том же режиме про-
изводится включение и отключение устройств на-
ружного освещения подъездов жилых домов, тер-
риторий объектов социальной сферы, систем ар-
хитектурно-художественной подсветки.

2. Количество неработающих светильников
на улицах и придомовых территориях не должно
превышать 1% от их общего количества. 

3. Срок восстановления горения отдельных
светильников не должен превышать 3 суток с мо-
мента обнаружения неисправностей или поступ-
ления соответствующего обращения. В случае,
если неисправные светильники покрывают более
60 процентов площади, необходимой для освеще-
ния, срок восстановления горения светильников
не должен превышать одних суток.

4. Вывоз сбитых (демонтированных) опор
освещения организуется владельцами опор или
обслуживающими организациями в течение двух
суток с момента обнаружения сбитой (демонтиро-
ванной) опоры.

5. Освещение территории города осуществ-
ляется энергоснабжающими организациями по
договорам с физическими и юридическими лица-
ми, являющимися собственниками здания, право-
обладателями земельных участков.

6. Строительство, эксплуатацию, текущий и ка-
питальный ремонт сетей наружного освещения улиц
осуществляют специализированные организации.

7. Здания, строения, сооружения, а также
скверы, площади, улицы, дворовые территории и
другие места общего пользования в ночное время

суток должны иметь приборы наружного освеще-
ния. Входы в подъезды многоквартирных домов
должны быть освещены.

8. Вышедшие из строя газоразрядные лампы,
содержащие ртуть, должны храниться в специ-
ально отведенных для этих целей помещениях и
вывозиться в специализированные организации
для утилизации. Запрещается вывозить указан-
ные типы ламп на городские свалки, мусоропере-
рабатывающие заводы.

9. Запрещается:
а) размещать запасы кабеля вне распредели-

тельного муфтового шкафа;
б) использовать в качестве крепления кабеля

связи:
- элементы крепления контактных сетей элек-

трифицированного транспорта и линий электро-
передач;

- элементы обустройства автомобильных до-
рог - дорожные ограждения, светофоры, остано-
вочные пункты;

- элементы фасадов, крыш, стен зданий и со-
оружений (дымоходы, вентиляция, антенны си-
стем коллективного приема телевидения и радио,
фронтоны, козырьки, двери, окна);

в) содержать технические средства связи (ка-
бели, элементы крепления кабелей, распредели-
тельные и муфтовые шкафы), а также подключае-
мые с их помощью технические устройства в не-
надлежащем состоянии (надрыв и/или отсутствие
изоляционной оболочки, отсутствие покраски, на-
личие коррозии и/или механических повреждений,
провес проводов и/или намотка их на опоры осве-
щения и линий электропередачи).

Статья 45. Требования к содержанию озеле-
нения территории города

1. Содержание зеленых насаждений включа-
ет в себя следующие мероприятия: полив, внесе-
ние удобрений, рыхление почвы, обрезка деревь-
ев и вырубка сухостоя, кошение травы, уборка
опавшей листвы, уборка сорняков, борьба с вре-
дителями и болезнями.

2. Засохшие и потерявшие декоративную цен-
ность деревья и кустарники должны быть свое-
временно убраны. Деревья убираются с одновре-
менной корчевкой.

3. Посадки деревьев и кустарников, цветоч-
ное оформление территорий улиц, скверов, со-
держание озелененных территорий общего поль-
зования производится специализированными ор-
ганизациями в соответствии с муниципальными
контрактами.

4. Сохранность зеленых насаждений, посадка
деревьев, кустарников, клумб на придомовых тер-
риториях и их содержание обеспечивается управ-
ляющими организациями, ТСЖ, собственниками
жилых помещений.

5. Физические и юридические лица, индивиду-
альные предприниматели, в собственности, вла-
дении или пользовании которых находятся зе-
мельные участки, обязаны обеспечить содержа-
ние и сохранность зеленых насаждений, находя-
щихся на этих участках.

6. Проектной документацией на строитель-
ство (реконструкцию) зданий и сооружений, рас-
положенных в непосредственной близости от зе-
леных насаждений, должны предусматриваться
мероприятия по предотвращению гибели и по-
вреждения зеленых насаждений.

7. Зеленые насаждения, поврежденные или
уничтоженные в результате производства ремонт-
ных, строительных и иных работ, подлежат вос-
становлению за счет средств юридических лиц,
индивидуальных предпринимателей и граждан,
проводивших данные работы.

8. Удаление деревьев и кустарников, по-
падающих в зону застройки или прокладки под-
земных коммуникаций, установки высоковольт-
ных линий и других сооружений, разрешается при
наличии разрешений на строительство и разре-
шения на вырубку.

9. Удаление деревьев и кустарников для
обеспечения безопасности движения транспорта
и пешеходов, обеспечения нормальной видимо-
сти технических средств регулирования дорожно-
го движения выполняется специализированными
организациями в соответствии с муниципальными
контрактами.

10. Вывоз древесных остатков после вырубки
зеленых насаждений и обрезки ветвей в кронах
осуществляется в течение рабочего дня с терри-
торий вдоль основных улиц и в течение суток с
улиц второстепенного значения и дворовых тер-
риторий.

11. При асфальтировании территория вокруг
деревьев оставляется свободной на площади не
менее 2 квадратных метров.

12. На территориях газонов, лесопарков, пар-
ков, цветочных клумб, аллей запрещается:

а) рвать цветы, выкапывать корни многолет-
них растений;

б) ломать деревья, кустарники, вытаптывать
газоны, цветники;

в) ездить по газонам на транспортных сред-
ствах;

г) производить земляные работы без соответ-
ствующего разрешения;

д) устраивать стоянки транспортных средств,
разжигать костры;

е) повреждать, переставлять скамейки, деко-
ративные вазы, урны для мусора и другие малые
архитектурные формы;

ж) производить строительные и ремонтные
работы без ограждений насаждений щитами, га-
рантирующими защиту их от повреждений;

з) хранить разукомплектованное (неисправ-
ное) транспортное средство, которое признано
брошенным движимым имуществом.

13. Снос зеленых насаждений (без разреше-
ния на вырубку) допускается в следующих слу-
чаях:

а) при плановых работах по ремонту, строи-
тельству, реконструкции, дорог, улиц, инженер-
ных сетей, зданий, строений и сооружений (вы-
нужденный снос);

б) для восстановления уровня освещенности
помещений, соответствующего нормативам;

в) при невозможности обеспечения нормаль-
ной видимости технических средств регулирова-
ния дорожного движения, безопасности движения
транспорта и пешеходов;

г) в состоянии крайней необходимости (для
устранения аварии на инженерных сетях, устра-
нения угрозы падения дерева, устранения другой
опасности, если эта опасность не может быть
устранена иными средствами, при соблюдении
установленного порядка сноса и если причинен-
ный вред является менее значительным, чем
вред предотвращенный).

14. Разрешительный документ для сноса зе-
леных насаждений, в случаях, предусмотренных
пунктами 8 и 13 настоящей статьи, выдается в по-
рядке, установленном  нормативным правовым
актом Администрации города.

Статья 46. Содержание гаражей и открытых
стоянок для постоянного и временного хранения
транспортных средств

1. Территории гаражных комплексов, откры-
тых стоянок для постоянного и временного хране-
ния транспортных средств должны содержаться в
чистоте и порядке.

2. Гаражные комплексы и открытые стоянки
должны быть оборудованы контейнерными пло-
щадками, с расположенными на них контейнера-
ми для сбора мусора.

3. На специально выделенных площадках,
имеющих твердое покрытие и навес, должен быть
организован раздельный сбор в специальные ем-
кости промышленных отходов: отработанных ма-
сел, автомобильных покрышек, металлолома.

4. Руководство гаражных комплексов несет
ответственность за чистоту и порядок обслужи-
ваемых территорий, контейнерных площадок, а
также за своевременный вывоз мусора на полиго-
ны, передачу промышленных отходов специали-
зированным организациям.

Статья 47. Содержание территорий зон инже-
нерной инфраструктуры

1. Уборка и очистка территорий, отведенных
для размещения и эксплуатации линий электропе-
редач, сетей и сооружений связи, тепло-, водо, га-
зоснабжения и канализации (далее - инженерных
сооружений и коммуникаций), осуществляются
организациями, эксплуатирующими указанные со-
оружения и коммуникации.

2. На территории города запрещается остав-
лять открытыми люки смотровых колодцев и ка-
мер на инженерных подземных сооружениях и
коммуникациях.

3. В случае повреждения или разрушения
крышек люков смотровых колодцев и камер, они
должны быть немедленно огорожены и в течение
6 часов восстановлены организациями, в ведении
которых (на обслуживании, в собственности) на-
ходятся эти сооружения.

4. Организации, обслуживающие инженерные
сооружения и коммуникации, обязаны:

а) в случае порыва - немедленно принять ме-
ры по ликвидации течи и недопущению подтопле-
ния территорий, зданий и сооружений;

б) обеспечить очистку от снега и льда крышек
люков водопроводных и канализационных колод-





103
спецвыпуск «НАШ ГОРОД» № 39 (1220) 28 сеНтябРя 2017 г. официально

цев и содержание их в состоянии, обеспечиваю-
щем возможность их быстрого использования;

в) удалять наледь, производить ремонт до-
рожных покрытий, газонов и других сооружений,
поврежденных при авариях на инженерных сетях;

г) производить постоянный контроль наличия
крышек люков, обеспечивать их безопасное для
автотранспорта и пешеходов состояние;

д) производить очистку смотровых колодцев
по мере необходимости, но не менее двух раз в
сезон;

е) при очистке смотровых колодцев, подзем-
ных коммуникаций: грунт, мусор, нечистоты скла-
дировать в специальную тару и немедленно вы-
возить на специализированный полигон.

5. Слив воды на тротуары, газоны, проезжую
часть дороги не допускается, а при производстве
аварийных работ разрешается только по специ-
альным отводам или шлангам в близлежащие ко-
лодцы фекальной или ливневой канализации по
согласованию с владельцами коммуникаций и с
возмещением затрат на работы по водоотведе-
нию сброшенных стоков.

Статья 48. Содержание индивидуальных жи-
лых домов, в том числе дач и построек, исполь-
зуемых для сезонного, временного проживания

1. Хозяйствующие субъекты и граждане, про-
живающие в индивидуальных жилых домах, обес-
печивают  свои объекты контейнерами для накоп-
ления отходов.

2. Наниматель или собственник индивидуаль-
ного жилого дома обязан обеспечивать своевре-
менную уборку закрепленной территории, а также
сбор мусора в мусоросборники (контейнеры либо
бункеры).

3. В местах массовой застройки малоэтаж-
ным жильем могут оборудоваться общие площад-
ки для установки контейнеров или бункеров-нако-
пителей. Размещение таких площадок и контейне-
ров производится в соответствии с действующими
нормативами, а их санитарное содержание обес-
печивается владельцами домов либо специализи-
рованной организацией на основании заключен-
ных договоров.

4. Наниматели или собственники индивиду-
альных жилых домов обязаны:

а) проводить регулярное окрашивание жилых
домов, хозяйственных построек, ограждений;

б) своевременно производить ремонт надвор-
ных построек, изгородей, регулярную уборку за-
крепленной территории от мусора и снега;

в) не допускать хранения техники, топлива,
удобрений, строительных и других материалов на
фасадной части, прилегающей к зданию.

5. Собственники садовых земельных участков
или огородных земельных участков, чьи земель-
ные участки имеют границу с городскими лесами
либо с общим проездом, за которым расположены
городские леса, обязаны осуществлять уборку и
очистку прилегающей территории в радиусе не
менее 30 м от ограждения земельного участка.

Статья 49. Содержание территорий объектов
торговли и общественного питания

1. Руководители объектов торговли и обще-
ственного питания обязаны:

а) обеспечить уборку закрепленных террито-
рий и в течение рабочего времени поддерживать
чистоту и порядок;

б) обеспечить торговые объекты урнами или
другими устройствами для накопления отходов;

в) обеспечить наличие туалетов и раковин для
мытья рук во всех организациях общественного
питания.

2. Организациям торговли и общественного
питания запрещается:

а) нарушать асфальтобетонное покрытие тро-
туаров, целостность прилегающих зеленых зон и
других объектов внешнего благоустройства при
установке открытых временных торговых точек;

б) оставлять после окончания выездной тор-
говли оборудование, инвентарь, мусор;

в) самовольно размещать объекты торговли и
общественного питания (павильоны, палатки, лот-
ки, киоски, летние кафе);

г) осуществлять торговлю вне специально от-
веденных мест.

3. Содержание рынков:
а) администрации рынков организуют работу

по очистке и уборке территории рынков в соответ-
ствии с действующими санитарными нормами и
правилами торговли на рынках;

б) территории рынков и ярмарок должны быть
ограждены, иметь твердое покрытие с уклоном,
обеспечивающим сток ливневых и талых вод;

в) технический персонал рынков днем прово-

дит патрульную уборку и очистку наполненных от-
ходами сборников, а после закрытия рынков - ос-
новную уборку территорий.

Статья 50. Содержание территорий мест мас-
сового отдыха горожан

1. Лесные массивы, территории, прилегаю-
щие к водным объектам, используемые населени-
ем для отдыха, подлежат очистке специализиро-
ванными предприятиями.

2. На территории водных объектов, включая
протоки и участки их берегов, запрещается мытье
автотранспорта и купание домашних животных.

3. Обустройство и эксплуатация пляжей про-
изводится в соответствии с действующим законо-
дательством.

4. Ежедневно, после закрытия, технический
персонал пляжей должен производить основную
уборку берега, раздевалок, зеленой зоны, мойку
тары для твердых бытовых отходов и дезинфек-
цию туалетов. Днем следует осуществлять теку-
щую уборку. Собранные отходы должны выво-
зиться до 8.00.

5. В зону купания не допускаются транспорт-
ные средства: лодки, катера и другие суда, а так-
же автотранспорт, за исключением объектов спа-
сательной службы.

6. В местах, предназначенных для купания
людей, запрещается купать животных.

7. Ежегодно перед началом купального сезо-
на организация, обслуживающая зону отдыха,
должна получать разрешение органов санитарно-
эпидемиологической службы на открытие пляжа.

Статья 51. Содержание мест захоронения

1. Содержание мест захоронения (кладбищ)
осуществляет организация, предприятие или ин-
дивидуальный предприниматель, в ведении кото-
рых находится кладбище на условиях муници-
пального контракта.

2. Организация обязана содержать кладбище
в должном порядке и обеспечить:

а) своевременную и систематическую уборку
территории кладбища: дорожек общего пользова-
ния, оград, малых архитектурных форм, проходов
и других участков хозяйственного назначения
(кроме могил), а также братских могил и захоро-
нений, аллей почетных захоронений и зоны сани-
тарной ответственности кладбища;

б) предоставление гражданам напрокат ин-
вентаря для ухода за могилами;

в) наличие на территории кладбища освеще-
ния;

г) уборку и содержание территорий стоянок
автотранспорта у кладбищ.

3. Посетители кладбищ обязаны содержать
могилы, могильные сооружения и зеленые насаж-
дения в надлежащем санитарном и технически ис-
правном состоянии.

4. В случае, если могильные сооружения
кладбищ находятся в технически неисправном со-
стоянии, которое может явиться причиной травм
посетителей кладбища, специализированные
службы имеют право произвести демонтаж ука-
занных сооружений. Демонтированные сооруже-
ния должны складироваться на специально отве-
денном месте на территории кладбища и возвра-
щаться владельцам по их требованию при возме-
щении затрат по их хранению.

5. На территории кладбища запрещается:
а) портить могильные сооружения, мемори-

альные доски, кладбищенское оборудование и за-
сорять территорию кладбища;

б) осуществлять складирование строительных
и других материалов;

в) самовольно производить работы по монта-
жу и демонтажу надмогильных сооружений;

г) ломать и выкапывать зеленые насаждения,
рвать цветы, срезать дерн, разводить костры;

д) производить захоронение без разрешения;
е) находиться на территории кладбища и (или)

совершать погребение в ночное время, а также в
иное время, не предусмотренное утвержденным
представительным органом местного самоуправ-
ления Положением об организации ритуальных
услуг и содержания мест захоронения на террито-
рии муниципального образования город Мурав-
ленко;

ё) самовольно подключаться к инженерным
коммуникациям, предназначенным для обеспече-
ния работы кладбища.

6. На территории кладбища должны быть
оборудованы площадки с твердым покрытием под
контейнеры для мусора. Вывоз мусора осуществ-
ляется по договорам со специализированными
организациями в установленном порядке. Не до-
пускается переполнение контейнеров.

Статья 52. Порядок размещения на террито-
рии города передвижных зрелищных сооружений

1. Площадки на территории города для прове-
дения массовых зрелищных мероприятий и раз-
мещения сборно-разборных конструкций соору-
жений гастролирующих передвижных цирков, лу-
на-парков, зоопарков, аттракционов определяют-
ся порядком установленным действующим зако-
нодательством.

2. Администрация гастролирующего учрежде-
ния культурно-массового отдыха или организатор
зрелищных мероприятий на территории города
обязаны:

а) размещать сооружения и конструкции на
оборудованных площадках;

б) обеспечить надежность конструкций строе-
ний и сооружений;

в) обеспечить безопасность зрителей;
г) соблюдать в период гастролей чистоту и по-

рядок на занимаемой территории;
д) по завершению проведения массовых зре-

лищных мероприятий сдать занимаемую террито-
рию и объекты внешнего благоустройства.

3. Администрации гастролирующего учрежде-
ния культурно-массового отдыха или организато-
ру зрелищных мероприятий на территории города
запрещается:

а) размещать конструкции и сооружения или
проводить зрелищные мероприятия вне отведен-
ных для этих целей городских территорий;

б) производить выпас травоядных животных
на городских территориях;

в) засорять территорию города экскрементами
животных;

г) наносить вред существующим объектам
внешнего благоустройства;

д) размещать рекламу на местах, не предна-
значенных для этих целей (на деревьях, столбах
электроснабжения, турникетах, ограждениях).

4. Администрация гастролирующего учрежде-
ния культурно-массового отдыха или организатор
зрелищных мероприятий в период гастролей на
территории города несет ответственность за со-
хранность своих сооружений и инвентаря, а также
городских объектов внешнего благоустройства на
отведенной территории.

Статья 53. Содержание животных

1. Содержание животных на территории горо-
да осуществляется с соблюдением требований
ветеринарного законодательства.

2. Владельцам животных необходимо пред-
отвращать опасное воздействие своих животных
на других животных и людей, а также обеспечи-
вать тишину для окружающих в соответствии с са-
нитарными нормами, соблюдать действующие са-
нитарно-гигиенические и ветеринарные правила.
На территории города запрещается выгул собак
без поводка и намордника.

3. Выгул домашних животных может произво-
диться на специальных территориях, обозначен-
ных табличками.

При отсутствии специальной площадки выгул
животных производится на пустырях.

4. Не допускается содержание домашних жи-
вотных на балконах, лоджиях, в местах общего
пользования многоквартирных жилых домов.

5. Собаки и кошки, независимо от породы и
назначения (в том числе и имеющие ошейник с
номерным знаком), находящиеся на улицах или в
иных общественных местах без сопровождающе-
го лица, подлежат отлову.

Статья 54 Содержание объектов строитель-
ства, реконструкции, капитального ремонта

1. Содержание строительных площадок и при-
легающих к ним территорий осуществляется в со-
ответствии со СНиП 12-04-2002, СНиП 12-03-2001,
СанПиН 2.2.31384-03, а также настоящими Прави-
лами.

2. Ответственные лица, указанные в подпунк-
те 7 части 1 статьи 4 настоящих Правил, обязаны:

а) установить по всему периметру территории
строительной площадки, места проведения раз-
рытий и производства земляных работ огражде-
ние. Ограждение должно соответствовать требо-
ваниям действующих государственных стандар-
тов, норм и правил;

б) обеспечить общую устойчивость, проч-
ность, надежность, эксплуатационную безопас-
ность ограждения строительной площадки, места
проведения разрытий и производства земляных
работ;

в) следить за надлежащим техническим со-
стоянием ограждения строительной площадки,
места проведения разрытий и производства зем-

ляных работ, его чистотой, своевременной очи-
сткой от грязи, снега, наледи, а также информа-
ционно-печатной продукции;

г) обустроить прилегающую к строительной
площадке территорию в соответствии с требова-
ниями СНиП 12-04-2002, СанПиН 2.2.31384-03;

д) разместить при въезде на территорию
строительной площадки паспорт строительного
объекта с указанием наименования объекта, гене-
рального подрядчика, заказчика, фамилий ответ-
ственных производителей работ, номеров теле-
фонов, сроков начала и окончания работ и содер-
жать его в надлежащем состоянии;

е) оборудовать благоустроенные подъезды к
строительной площадке, внутриплощадочные
проезды и пункты моек колес транспортных
средств, исключающие вынос грязи и мусора на
проезжую часть улиц (проездов);

ё) вывозить снег, убранный с территории
строительной площадки, на специально оборудо-
ванные отвалы;

ж) обеспечить ежедневную уборку от грязи и
мусора, снега и льда тротуаров и подъездов к
строительной площадке;

з) обеспечить ежедневную уборку от грязи и
мусора, снега и льда территории в пределах пяти-
метровой зоны от границ ограждения строитель-
ной площадки (если доказано, что эти лица яв-
ляются собственниками отходов, или указанные
отходы поступили к ним в обращение);

и) выполнять требования нормативно-право-
вых актов при производстве инженерно-коммуни-
кационных (земляных), ремонтных и прочих работ
на объектах благоустройства;

й) обеспечить при производстве строительных
работ сохранность сетей наружного освещения,
зеленых насаждений и малых архитектурных
форм;

к) обеспечить восстановление разрушенных и
поврежденных при производстве строительных
работ дорожных покрытий, зеленых насаждений,
газонов, тротуаров, малых архитектурных форм;

л) в случае проведения земляных работ обес-
печить вывоз грунта;

м) обеспечить наличие на территории строи-
тельной площадки контейнеров и (или) бункеров-
накопителей для сбора твердых бытовых отхо-
дов, крупногабаритного и строительного мусора, а
также иных отходов производства и потребления;

н) обеспечивать организацию вывоза с терри-
тории строительной площадки твердых бытовых
отходов, крупногабаритного и строительного му-
сора, а также иных отходов производства и по-
требления в порядке, установленном действую-
щим законодательством;

3. Запрещается:
а) проводить вблизи жилой зоны строительные,

ремонтные, погрузочно-разгрузочные и другие ра-
боты, сопровождающиеся нарушением тишины, за
исключением спасательных, аварийно-восстанови-
тельных и других неотложных работ, связанных с
обеспечением личной и общественной безопасно-
сти граждан, с 23.00 часов до 07.00 часов следую-
щего дня по местному времени с понедельника по
пятницу и с 23.00 до 09.00 следующего дня по мест-
ному времени в выходные дни (суббота и воскре-
сенье) и в нерабочие праздничные дни;

б) складировать грунт на территории строи-
тельной площадки высотой, превышающей высо-
ту ее ограждения;

в) складировать оборудование, строительные
материалы, мусор, грунт, снег, отходы строитель-
ного производства, а также устанавливать быто-
вые вагончики за территорией строительной пло-
щадки;

г) сжигать мусор и отходы строительного про-
изводства;

д) проводить работы по выносу подземных ин-
женерных коммуникаций, осуществляемые за
территорией строительной площадки без получе-
ния соответствующего разрешения;

е) организовывать любые свалки и сброс бы-
тового и строительного мусора, бумаги, отходов
производства и потребления, тары, спиленных
деревьев, листвы, снега (кроме специально отве-
денных мест).

4. Следует оборудовать выезды со строи-
тельных площадок моечными постами автотранс-
порта (включая автомобильные бетоносмесите-
ли), исключающие вынос грязи и мусора на про-
езжую часть улиц (проездов).

Следует смонтировать аварийное освещение
и освещение опасных мест, выполнить работы по
установке источников обеспечения строительной
площадки водой, устройству постоянных и вре-
менных внутриплощадочных дорог и инженерных
сетей, необходимых на время строительства и
предусмотренных проектом организации строи-
тельства. 





104
спецвыпуск «НАШ ГОРОД» № 39 (1220) 28 сеНтябРя 2017 г.

официально

5. Необходимо разместить на территории
участка строительства бытовые и подсобные по-
мещения для рабочих и служащих в соответствии
с нормативными требованиями, временные зда-
ния и сооружения производственного и складско-
го назначения в соответствии с проектной доку-
ментацией, оборудовать места для установки
строительной техники.

6. Следует установить бункер для сбора
строительного мусора или определить для этих
целей специальную площадку.

7. Необходимо произвести вырубку и пере-
садку деревьев и кустарников, установить ограж-
дение сохраняемых деревьев.

8. Во время производства строительных ра-
бот запрещается:

а) вынос грязи (грунта, бетонной смеси или
раствора) автомашинами со строительной пло-
щадки;

б) проживание рабочих на строительных пло-
щадках в бытовых помещениях, строящихся и ре-
конструируемых зданиях;

в) сбрасывание отходов строительных мате-
риалов и мусора с высоты строящегося здания, а
также складирование мусора, грунта и отходов
строительного производства вне специально от-
веденных мест (за пределами строительной пло-
щадки);

г) закапывать в грунт или сжигать отходы,
строительный мусор;

д) складировать строительный мусор в местах
сбора и (или) накопления бытовых отходов;

е) устройство ограждений вне территории
строительной площадки.

9. Ограждение строительной площадки долж-
но иметь опрятный внешний вид: очищено от гря-
зи, снега, наледи, промыто, не иметь поврежден-
ных участков, отклонений от вертикали, посторон-
них наклеек, объявлений и надписей. Поврежде-
ние ограждений необходимо устранять в течение
суток с момента повреждения.

10. Следует освободить строительную пло-
щадку от старых зданий, строений, сооружений и
мусора и оборудовать благоустроенные подъ-
езды к строительной площадке, внутриплощадоч-
ные проезды.

11. Выезды со строительной площадки долж-
ны выходить по возможности на второстепенные
улицы.

Конструкция въезда (пандуса) на строитель-
ную площадку не должна находиться в пределах
проезжей части дороги (выступать за внутреннюю
линию бордюра). Въезд на строительную площад-
ку должен быть выполнен в твердом покрытии
или отсыпан щебнем до примыкания к проезжей
части дороги.

12. Обустройство и содержание строительных
площадок выполняются с соблюдением требова-
ний, изложенных в СанПиН 2.2.3.1384-03 «Гигие-
нические требования к организации строительно-
го производства и строительных работ».

13. Не позднее, чем за семь календарных
дней до начала работ по подготовке участка к
строительству и прилегающей к нему территории
застройщик обязан установить на границе участка
строительства стенд размером не менее 2 x 3,5 м,
доступный для обозрения с прилегающей к участ-
ку строительства территорией и содержащий ин-
формацию:

а) о проекте строительства (реконструкции, ка-
питальном ремонте);

б) о разрешении на строительство (рекон-
струкцию, капитальный ремонт);

в) о заказчике (застройщике, генподрядчике)
работ;

г) о плановых сроках выполнения работ;
д) об уполномоченных органах, в которые сле-

дует обращаться по вопросам строительства, ре-
конструкции и содержания строительной площад-
ки.

14. В подготовительный период в соответ-
ствии с проектом организации строительства до
начала основных работ застройщику необходимо
обустроить строительную площадку.

15. Требуется установить по периметру строи-
тельной площадки сплошное ограждение соглас-
но строительной документации на объект строи-
тельства в пределах границ предоставленного
для строительства земельного участка.

16. Конструкция ограждения места производ-
ства строительных работ должна удовлетворять
следующим требованиям:

а) высота ограждения строительной площадки -
не менее 1,6 м;

б) ограждения, находящиеся в местах близко-
го размещения от пешеходной зоны строящихся
или реконструируемых объектов, должны иметь
высоту не менее 2 м и быть оборудованы сплош-
ным козырьком, а на тротуаре должен быть на-

стил для пешеходов, оборудованный перилами со
стороны движения транспорта.

17. Козырек должен выдерживать действие
снеговой нагрузки, а также нагрузки от падения
одиночных мелких предметов. Ограждения не
должны иметь проемов, кроме ворот и калиток,
контролируемых в течение рабочего времени и
закрываемых после окончания работ.

18. Положения настоящей статьи не распро-
страняются на объекты капитального строитель-
ства, подлежащие государственному строитель-
ному надзору, осуществляемому федеральными
органами исполнительной власти.

Статья 55. Порядок участия собственников
зданий (помещений в них) и сооружений в благо-
устройстве прилегающих территорий

1. Физические и юридические лица участвуют
в благоустройстве прилегающих территорий в по-
рядке, предусмотренном настоящими Правилами.

2. Для определения степени участия за физи-
ческими и юридическими лицами, индивидуаль-
ными предпринимателями в целях благоустрой-
ства закрепляется прилегающая территория.

3. Границы прилегающей территории, лица,
ответственные за содержание прилегающей тер-
ритории, перечень видов работ по содержанию
прилегающей территории и их периодичность
определяются соглашением о содержании приле-
гающей территории, заключаемым Администра-
цией города с физическими и юридическими ли-
цами, индивидуальными предпринимателями.

4. Соглашение о содержании прилегающей
территории не влечет перехода прав на приле-
гающую территорию к лицам, осуществляющим
ее содержание.

5. Для закрепления территории города в целях
благоустройства за физическими и юридическими
лицами, индивидуальными предпринимателями
уполномоченный орган Администрации города в
сфере муниципального имущества формирует
карты-схемы с учетом фактического использова-
ния территории юридическими и физическими ли-
цами, индивидуальными предпринимателями.

6. Границы содержания и уборки территории
города физическими и юридическими лицами
определяются в соответствии с границами предо-
ставленного земельного участка (по фактически
сложившейся границе земельного участка, нахо-
дящегося во владении, если земельный участок
не оформлен в установленном порядке) и поряд-
ком участия собственников зданий и сооружений,
помещений в них в благоустройстве прилегающих
территорий в соответствии с частью 7 настоящей
статьи.

7. В целях обеспечения надлежащего сани-
тарного состояния территорий города, реализа-
ции мероприятий по охране и защите окружающей
среды от загрязнения территории города закреп-
ляются для их уборки и санитарного содержания
за хозяйствующими субъектами и физическими
лицами в качестве прилегающих территорий.

8. Обязанности по производству работ по
уборке, очистке и санитарному содержанию тер-
риторий (земельных участков) возлагаются на фи-
зических и юридических лиц независимо от их ор-
ганизационно-правовой формы в следующем по-
рядке, если иное не предусмотрено законом или
договором:

1) управляющие организации - придомовая тер-
ритория многоквартирных домов, а также земель-
ный участок по периметру многоквартирного дома
на расстоянии 10 м, либо до проезжей части улицы
(в случае расположения объекта вдоль дороги);

2) учреждения социальной сферы (школы, до-
школьные учреждения, учреждения культуры,
здравоохранения, физкультуры и спорта) - терри-
тории в границах предоставленного земельного
участка, а также земельный участок перед терри-
торией учреждения со стороны главного фасада в
радиусе 10 м либо до проезжей части улицы (в
случае расположения объекта вдоль дороги) с
других сторон - в радиусе 10 м;

3) лица, эксплуатирующие встроенные нежи-
лые помещения в многоквартирных жилых домах,
осуществляют уборку прилегающей территории в
длину - на протяжении всей длины помещений, в
ширину - на расстоянии 10 м либо до бордюра
проезжей части (в случае расположения объекта
вдоль дороги) в случае отсутствия договора с
управляющей организацией;

4) промышленные предприятия и организации
всех форм собственности - подъездные пути к
ним, тротуары, прилегающие к ним ограждения,
санитарно-защитные зоны. Санитарно-защитные
зоны предприятий определяются в соответствии с
требованиями действующих санитарных правил и
норм;

5) застройщик - прилегающие территории
строительных площадок в радиусе 50 м и подъ-
ездные пути к ним в радиусе 50 м в соответствии
с действующими строительными нормами и пра-
вилами;

6) владельцы жилых домов - территории в гра-
ницах предоставленного земельного участка (ли-
бо по фактически сложившейся границе земель-
ного участка, в случае если земельный участок не
оформлен в установленном порядке) и террито-
рия перед домовладением на расстоянии 5 м ли-
бо до проезжей части улицы (в случае располо-
жения объекта вдоль дороги);

7) владельцы нестационарных объектов (лот-
ки, киоски, павильоны и другие нестационарные
торговые объекты) и сезонных кафе - территория
предоставленного под размещение объекта зе-
мельного участка и прилегающая территория на
расстоянии 10 м от внешней границы места и до
проезжей части улицы (в случае расположения
объекта вдоль дороги);

8) администрации рынков, организации тор-
говли и общественного питания (рестораны, кафе,
магазины) - территории в границах предоставлен-
ного земельного участка и прилегающая террито-
рия в радиусе 50 м от границ участка и до про-
езжей части улицы (в случае расположения объ-
екта вдоль дороги);

9) собственники или правообладатели зданий,
сооружений - по периметру здания, сооружения и
границы предоставленного земельного участка и
прилегающая территория в радиусе 10 м от гра-
ниц участка и до проезжей части улицы (в случае
расположения объекта вдоль дороги);

10) заправочные станции, расположенные в
пределах полосы отвода автомобильной дороги и
на других земельных участках, - территории в гра-
ницах предоставленного земельного участка и
прилегающая территория в радиусе 50 м от гра-
ниц участка и до проезжей части улицы;

11) гаражные кооперативы - территории в гра-
ницах предоставленного земельного участка, при-
легающая территория в радиусе 50 м от границ
участка и до проезжей части улицы и подъездные
пути к ним;

12) собственники садовых земельных уча-
стков или огородных земельных участков - терри-
тория предоставленного земельного участка и
прилегающая территория в радиусе 10 м от гра-
ниц участка и до проезжей части улицы (в случае
расположения объекта вдоль дороги);

13) места погребения - в границах предостав-
ленного земельного участка и прилегающая тер-
ритория в радиусе 10 м от границ участка;

14) территории общего пользования - обязан-
ности возлагаются на уполномоченные органы;

15) правообладатели земельных участков -
территории в границах предоставленного земель-
ного участка (либо по фактически сложившейся
границе земельного участка, в случае если зе-
мельный участок не оформлен в установленном
порядке) и прилегающая территория на расстоя-
нии 10 м от внешней границы земельного участка
либо до проезжей части улицы (в случае располо-
жения объекта вдоль дороги);

16) владельцы стоянок длительного и кратко-
срочного хранения автотранспортных средств -
территория в границах предоставленного земель-
ного участка и прилегающая территория на рас-
стоянии 10 м от внешней границы земельного
участка и до проезжей части улицы (в случае рас-
положения объекта вдоль дороги).

17) В случае наложения прилегающих терри-
торий друг на друга (кроме многоквартирных до-
мов) границы содержания и благоустройства тер-
риторий определяются Администрацией города
Муравленко при составлении плана-схемы.

Статья 56. Требования к производству земля-
ных работ

1. Работы, связанные с разрытием грунта или
вскрытием дорожных покрытий (прокладка, рекон-
струкция или ремонт подземных коммуникаций,
забивка свай и шпунта, планировка грунта, буро-
вые работы), следует производить только при на-
личии письменного разрешения на выполнение
земляных работ, выданного уполномоченным ор-
ганом Администрации города Муравленко в сфе-
ре градостроительства.

2. Порядок выдачи разрешения на выполне-
ние земляных работ определяется Городской Ду-
мой города Муравленко.

3. Аварийные (ремонтно-восстановительные)
работы следует начинать владельцам сетей по
телефонограмме или по уведомлению уполномо-
ченного органа Администрации города Муравлен-
ко в сфере градостроительства.

4. Не следует допускать прокладку напорных

коммуникаций под проезжей частью магистраль-
ных улиц.

5. При реконструкции действующих подзем-
ных коммуникаций следует предусматривать их
вынос из-под проезжей части магистральных
улиц.

6. При необходимости прокладки подземных
коммуникаций в стесненных условиях следует
предусматривать сооружение переходных коллек-
торов. Проектирование коллекторов следует осу-
ществлять с учетом перспективы развития сетей.

7. Прокладку подземных коммуникаций под
проезжей частью улиц, проездами, а также под
тротуарами следует допускать соответствующим
организациям при условии восстановления про-
езжей части автодороги (тротуара) на полную ши-
рину, независимо от ширины траншеи. Не следу-
ет допускать применение кирпича в конструкциях,
подземных коммуникациях, расположенных под
проезжей частью.

8. В целях исключения возможного разрытия
вновь построенных (реконструированных) улиц,
территорий общего пользования организациям,
которые в предстоящем году должны осуществ-
лять работы по строительству и реконструкции
подземных сетей, в срок до 1 ноября предше-
ствующего строительству года, необходимо со-
общить уполномоченному органу Администрации
города Муравленко в сфере градостроительства о
намеченных работах по прокладке коммуникаций
с указанием предполагаемых сроков производ-
ства работ.

9. Лица, выполняющие аварийные (ремонтно-
восстановительные) работы, либо собственники,
владельцы подземных инженерных коммуника-
ций в пятидневный срок после проведения ре-
монтных работ обязаны восстановить в полном
объеме нарушенные элементы благоустройства. 

10. Лица, выполняющие производство земля-
ных работ в соответствии с полученным разреше-
нием на производство земляных обязаны после
проведения земляных работ восстановить все
разрушения и повреждения дорожных покрытий,
элементов благоустройства, восстановить нару-
шенное озеленение открытых участков террито-
рии производства работ.

Глава V. Формы и механизмы обществен-
ного участия в принятии решений и реализа-
ции проектов комплексного благоустройства и
развития городской среды

Статья 57. Общие положения. Задачи, эффек-
тивность и формы общественного участия

1. Вовлеченность в принятие решений и реа-
лизацию проектов, реальный учет мнения всех
участников деятельности по благоустройству, по-
вышает их удовлетворенность городской средой,
формирует положительный эмоциональный фон,
ведет к повышению субъективного восприятия ка-
чества жизни. 

2. Приглашение со стороны органов власти к
участию в развитии территории местных профес-
сионалов, активных жителей, представителей со-
обществ и различных объединений и организаций
(далее - заинтересованные лица) содействует
развитию местных кадров, предоставляет новые
возможности для повышения социальной связан-
ности, развивает социальный капитал города и
способствует учёту различных мнений, объектив-
ному повышению качества решений.

3. Основные решения:
а) формирование новых общественных инсти-

тутов, обеспечивающих максимально эффектив-
ное представление интересов и включение спо-
собностей и ресурсов всех заинтересованных лиц
в процесс развития территории;

б) разработка внутренних правил, регулирую-
щих процесс общественного участия;

в) применение технологий, которые позво-
ляют совмещать разнообразие мнений и интере-
сов с необходимостью принимать максимально
эффективные рациональные решения, в том чис-
ле в условиях нехватки временных ресурсов, тех-
нической сложности решаемых задач и отсут-
ствия достаточной глубины специальных знаний у
заинтересованных лиц;

г) в целях обеспечения широкого участия всех
заинтересованных лиц и оптимального сочетания
общественных интересов и пожеланий, профес-
сиональной экспертизы, рекомендуется провести
следующие процедуры:

1 этап: максимизация общественного участия
на этапе выявления общественного запроса, фор-
мулировки движущих ценностей и определения
целей рассматриваемого проекта;

2 этап: совмещение общественного участия и
профессиональной экспертизы в выработке аль-





105
спецвыпуск «НАШ ГОРОД» № 39 (1220) 28 сеНтябРя 2017 г. официально

тернативных концепций решения задачи, в том
числе с использованием механизма проектных се-
минаров и открытых конкурсов;

3 этап: рассмотрение созданных вариантов с
вовлечением всех заинтересованных лиц, имею-
щих отношение к данной территории и данному
вопросу;

4 этап: передача выбранной концепции на до-
работку специалистам, вновь и рассмотрение фи-
нального решения, в том числе усиление его эф-
фективности и привлекательности с участием
всех заинтересованных лиц.

Статья 58. Принципы организации обществен-
ного участия

1. Все формы общественного участия направ-
ляются на наиболее полное включение всех за-
интересованных лиц, на выявление их интересов
и ценностей, их отражение в проектировании лю-
бых изменений в городе, на достижение согласия
по целям и планам реализации проектов, на мо-
билизацию и объединение всех заинтересован-
ных лиц вокруг проектов, реализующих стратегию
развития территории города.

2. Открытое обсуждение проектов благо-
устройства территорий необходимо организовы-
вать на этапе формулирования задач проекта и по
итогам каждого из этапов проектирования.

3. Все решения, касающиеся благоустройства
и развития территорий принимаются открыто и
гласно, с учетом мнения жителей соответствую-
щих территорий и иных заинтересованных лиц.

4. Для повышения уровня доступности ин-
формации и информирования населения и за-
интересованных лиц о задачах и проектах в сфе-
ре благоустройства и комплексного развития го-
родской среды необходимо создать (использо-
вать существующий) интерактивный портал в ин-
формационно-телекоммуникационной сети Ин-
тернет (далее - сеть Интернет), предоставляющий
наиболее полную и актуальную информацию в
данной сфере организованную и представленную
максимально понятным образом для пользовате-
лей портала.

5. Необходимо размещать в свободном до-
ступе в сети Интернет основную проектную и кон-
курсную документацию, а также видеозапись пуб-
личных обсуждений проектов благоустройства.
Кроме того, необходимо предоставить возмож-
ность публичного комментирования и обсуждения
материалов проектов.

Статья 59. Формы общественного участия

1. Для осуществления участия граждан и
иных заинтересованных лиц в процессе принятия
решений и реализации проектов комплексного
благоустройства необходимо использовать сле-
дующие формы:

а) совместное определение целей и задач по
развитию территории, инвентаризация проблем и
потенциалов среды;

б) определение основных видов активностей,
функциональных зон общественных пространств,
под которыми в целях настоящих Правил пони-
маются части территории города, для которых
определены границы и преимущественный вид
деятельности (функция) для которой предназначе-
на данная часть территории, и их взаимного распо-
ложения на выбранной территории. При этом воз-
можно определение нескольких преимуществен-
ных видов деятельности для одной и той же функ-
циональной зоны (многофункциональные зоны);

в) обсуждение и выбор типа оборудования,
некапитальных объектов, малых архитектурных
форм, включая определение их функционального
назначения, соответствующих габаритов, стиле-
вого решения, материалов;

г) консультации в выборе типов покрытий, с
учетом функционального зонирования террито-
рии;

д) консультации по предполагаемым типам
озеленения;

е) консультации по предполагаемым типам
освещения и осветительного оборудования;

ж) участие в разработке проекта, обсуждение
решений с архитекторами, ландшафтными архи-
текторами, проектировщиками и другими про-
фильными специалистами;

з) одобрение проектных решений участниками
процесса проектирования и будущими пользова-
телями, включая местных жителей, собственни-
ков соседних территорий и других заинтересован-
ных лиц;

и) осуществление общественного контроля
над процессом реализации проекта (включая как
возможность для контроля со стороны любых за-
интересованных сторон, так и формирование ра-

бочей группы, общественного совета проекта, ли-
бо наблюдательного совета проекта);

к) осуществление общественного контроля
над процессом эксплуатации территории (вклю-
чая как возможность для контроля со стороны лю-
бых заинтересованных сторон, региональных
центров общественного контроля, так и формиро-
вание рабочей группы, общественного совета
проекта, либо наблюдательного совета проекта
для проведения регулярной оценки эксплуатации
территории).

2. При реализации проектов необходимо ин-
формировать общественность о планирующихся
изменениях и возможности участия в этом про-
цессе.

3. Информирование может осуществляться
путем:

а) создания единого информационного интер-
нет-ресурса (сайта или приложения) который бу-
дет решать задачи по сбору информации, обес-
печению «онлайн» участия и регулярном инфор-
мированию о ходе проекта, с публикацией фото,
видео и текстовых отчетов по итогам проведения
общественных обсуждений;

б) работы с местными средствами массовой
информации, охватывающими широкий круг лю-
дей разных возрастных групп и потенциальные
аудитории проекта;

в) вывешивания афиш и объявлений на ин-
формационных досках в подъездах жилых домов,
расположенных в непосредственной близости к
проектируемому объекту (дворовой территории,
общественной территории), а также на специ-
альных стендах на самом объекте; в наиболее по-
сещаемых местах (общественные и торгово-раз-
влекательные центры, знаковые места и площад-
ки), в холлах значимых и социальных инфраструк-
турных объектов, расположенных по соседству с
проектируемой территорией или на ней (поликли-
ники, дома культуры, библиотеки, спортивные
центры), на площадке проведения общественных
обсуждений (в зоне входной группы, на специ-
альных информационных стендах);

г) информирования местных жителей через
школы и детские сады, в том числе школьные
проекты: организация конкурса рисунков, сборы
пожеланий, сочинений, макетов, проектов, рас-
пространение анкет и приглашения для родите-
лей учащихся;

д) индивидуальных приглашений участников
встречи лично, по электронной почте или по теле-
фону;

е) установки интерактивных стендов с устрой-
ствами для заполнения и сбора небольших анкет,
установка стендов с генпланом территории для
проведения картирования и сбора пожеланий в
центрах общественной жизни и местах пребыва-
ния большого количества людей;

ж) использование социальных сетей и интер-
нет-ресурсов для обеспечения донесения инфор-
мации до различных общественных объединений
и профессиональных сообществ;

з) установки специальных информационных
стендов в местах с большой проходимостью, на
территории самого объекта проектирования (дво-
ровой территории, общественной территории).
Стенды могут работать как для сбора анкет, ин-
формации и обратной связи, так и в качестве пло-
щадок для обнародования всех этапов процесса
проектирования и отчетов по итогам проведения
общественных обсуждений.

Статья 60. Механизмы общественного участия

1. Обсуждение проектов можно проводить в
интерактивном формате с использованием широ-
кого набора инструментов для вовлечения и обес-
печения участия и современных групповых мето-
дов работы, а также всеми способами, предусмот-
ренными Федеральным законом от 21 июля 2014 г.
№ 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в
Российской Федерации».

2. Можно использовать следующие инстру-
менты: анкетирование, опросы, интервьюирова-
ние, картирование, проведение фокус-групп, ра-
бота с отдельными группами пользователей, ор-
ганизация проектных семинаров, организация
проектных мастерских (воркшопов), проведение
общественных обсуждений, проведение дизайн-
игр с участием взрослых и детей, организация
проектных мастерских со школьниками и студен-
тами, школьные проекты (рисунки, сочинения, по-
желания, макеты), проведение оценки эксплуата-
ции территории.

3. На каждом этапе проектирования необхо-
димо выбирать наиболее подходящие для кон-
кретной ситуации механизмы, наиболее простые
и понятные для всех заинтересованных в проекте
сторон.

Приложение
УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации города от 25.09.2017 № 468

СОСТАВ
организационного комитета по подготовке и проведению публичных слушаний

Лукьянов А.В. - первый заместитель главы Администрации города Муравленко
Кузнецова И.П. - начальник Управления жилищно-коммунального хозяйства Администрации 

города
Батюк Т.Ю. - заместитель начальника Управления жилищно-коммунального хозяйства 

Администрации города 
Раджабов О.В. - начальник отдела благоустройства и жилищно-коммунального хозяйства 

Управления жилищно-коммунального хозяйства Администрации города 
Мирошниченко В.А. - главный специалист отдела благоустройства  жилищно-коммунального 

хозяйства Управления жилищно-коммунального хозяйства Администрации 
города

Левашов Е.С. - заведующий сектором правовой и административно-кадровой работы 
Управления жилищно-коммунального хозяйства Администрации города

Максимова О.Ю. - ведущий специалист отдела экспертизы, мониторинга и подготовки правовых 
актов правового управления Администрации города

Шаповалов А.Н. - депутат Городской Думы города Муравленко (по согласованию) 

4. Для проведения общественных обсужде-
ний необходимо выбирать хорошо известные лю-
дям общественные и культурные центры (дом
культуры, школы, молодежные и культурные
центры), находящиеся в зоне хорошей транспорт-
ной доступности, расположенные по соседству с
объектом проектирования.

5. По итогам встреч, проектных семинаров,
воркшопов, дизайн-игр и любых других форматов
общественных обсуждений необходимо сформи-
ровать отчет, а также видеозапись самого меро-
приятия, и выложить в публичный доступ как на
информационных ресурсах проекта, так и на офи-
циальном сайте органа местного самоуправления
для того, чтобы граждане могли отслеживать про-
цесс развития проекта, а также комментировать и
включаться в этот процесс на любом этапе.

6. Для обеспечения квалифицированного уча-
стия целесообразно заблаговременно до прове-
дения самого общественного обсуждения публи-
ковать достоверную и актуальную информацию о
проекте, результатах предпроектного исследова-
ния, а также сам проект.

7. Общественный контроль является одним
из механизмов общественного участия.

8. Необходимо создавать условия для прове-
дения общественного контроля в области благо-
устройства, в том числе в рамках организации
деятельности интерактивных порталов в сети Ин-
тернет.

9. Общественный контроль в области благо-
устройства осуществляется любыми заинтересо-
ванными физическими и юридическими лицами, в
том числе с использованием технических средств
для фото-, видеофиксации, а также интерактив-
ных порталов в сети Интернет. Информация о вы-
явленных и зафиксированных в рамках обще-
ственного контроля нарушениях в области благо-
устройства направляется для принятия мер в
уполномоченный орган Администрации города в
сфере градостроительства и (или) на интерактив-
ный портал в сети Интернет.

10. Общественный контроль в области благо-
устройства осуществляется с учетом положений
законов и иных нормативных правовых актов об
обеспечении открытости информации и обще-
ственном контроле в области благоустройства,
жилищных и коммунальных услуг.

11. Создание комфортной городской среды
необходимо, в том числе, направлять на повыше-
ние привлекательности муниципального образо-
вания и для частных инвесторов с целью созда-
ния новых предприятий и рабочих мест. Реализа-
цию комплексных проектов по благоустройству и
созданию комфортной городской среды необхо-
димо осуществлять с учетом интересов лиц, осу-
ществляющих предпринимательскую деятель-
ность, в том числе с привлечением их к участию.

12. Участие лиц, осуществляющих предприни-
мательскую деятельность, в реализации ком-
плексных проектов благоустройства может заклю-
чаться:

а) в создании и предоставлении разного рода
услуг и сервисов для посетителей общественных
пространств;

б) в приведении в соответствие с требования-
ми проектных решений фасадов, принадлежащих
или арендуемых объектов, в том числе разме-
щенных на них вывесок;

в) в строительстве, реконструкции, реставра-
ции объектов недвижимости;

г) в производстве или размещении элементов
благоустройства;

д) в комплексном благоустройстве отдельных
территорий, прилегающих к территориям благо-
устраиваемым за счет средств муниципального
образования;

е) в организации мероприятий обеспечиваю-
щих приток посетителей на создаваемые обще-
ственные пространства;

ж) в организации уборки благоустроенных тер-
риторий, предоставлении средств для подготовки
проектов или проведения творческих конкурсов на
разработку архитектурных концепций обществен-
ных пространств;

з) в иных формах.
13. В реализации комплексных проектов бла-

гоустройства могут принимать участие лица, осу-
ществляющих предпринимательскую деятель-
ность в различных сферах, в том числе в сфере
строительства, предоставления услуг обществен-
ного питания, оказания туристических услуг, ока-
зания услуг в сфере образования и культуры.

Глава V. Обеспечение реализации 
настоящих Правил благоустройства 
территории города Муравленко 

Статья 61. Контроль за соблюдением Правил

1. Координация и организация работ по бла-
гоустройству и озеленению территории города,
освещению улиц, сбору и вывозу бытовых и про-
мышленных отходов возлагается на структурное
подразделение Администрации города Муравлен-
ко, уполномоченное в сфере благоустройства, в
соответствии с полномочиями, определенными
правовыми актами муниципального образования
город Муравленко.

2. Контроль за выполнением настоящих Пра-
вил осуществляет структурное подразделение
Администрации города Муравленко, уполномо-
ченное в сфере благоустройства, в соответствии
с полномочиями, определенными правовыми ак-
тами муниципального образования город Мурав-
ленко, иные уполномоченные лица в соответ-
ствии с действующим законодательством и муни-
ципальными правовыми актами муниципального
образования город Муравленко.

3. Физические и юридические лица, индивиду-
альные предприниматели независимо от их орга-
низационно-правовых форм и форм собственно-
сти обязаны содержать отведенные и прилегаю-
щие территории и расположенные на них объекты
в чистоте и порядке, отвечающем строительным,
эстетическим, экологическим, санитарным и иным
требованиям, установленным действующим зако-
нодательством.

4. Лица, виновные в нарушении настоящих
Правил, несут ответственность в соответствии с
законодательством Российской Федерации и
Ямало-Ненецкого автономного округа.

Физические и юридические лица, индивиду-
альные предприниматели вправе сообщать в
ОМВД по г. Муравленко и Администрацию города
Муравленко о фактах нарушения настоящих Пра-
вил для инициирования привлечения нарушите-
лей к административной ответственности.

5. Должностные лица Администрации города
Муравленко, уполномоченные на составление про-
токолов об административных правонарушениях,
составляют протоколы об административных пра-
вонарушениях в случаях нарушения настоящих
Правил в соответствии с Законом Ямало-Ненецко-
го автономного округа от 16.12.2004  № 81-ЗАО
«Об административных правонарушениях».

6. Дела об административных правонаруше-
ниях рассматривает административная комиссия в
соответствии с законодательством Российской Фе-
дерации и Ямало-Ненецкого автономного округа.

7. Назначение административного наказания
не освобождает лицо от исполнения обязанности,
за неисполнение которой административное нака-
зание было назначено. 



106
спецвыпуск «НАШ ГОРОД» № 39 (1220) 28 сеНтябРя 2017 г.

официально

В соответствии с постановлением Админист-
рации города от 14.08.2017 № 404 «Об утвержде-
нии Примерного положения об оплате труда ра-
ботников муниципального автономного учрежде-
ния Телерадиокомпания «Муравленко-ТВ»», ру-
ководствуясь Уставом муниципального образова-
ния город Муравленко, Администрация города
Муравленко п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить Порядок определения и установ-
ления надбавки за интенсивность труда руково-
дителю муниципального автономного учреждения
Телерадиокомпания «Муравленко-ТВ», согласно
приложению.

2. Признать утратившими силу постановления
Администрации города:

- от 15.04.2015 №142 «Об утверждении По-
рядка определения и установления надбавки за
интенсивность и высокие результаты работы ру-
ководителям муниципальных средств массовой
информации, в отношении которых главным рас-
порядителем бюджетных средств является Адми-
нистрация города Муравленко»;

-  от 15.06.2015 № 224 «О внесении измене-
ний в Порядок определения и установления над-
бавки за интенсивность и высокие результаты ра-
боты руководителям муниципальных средств
массовой информации, в отношении которых
главным распорядителем бюджетных средств яв-
ляется Администрация города Муравленко»;

- от 01.04.2016 №126 «О внесении изменений
в Порядок определения и установления надбавки
за интенсивность и высокие результаты работы

руководителям муниципальных средств массовой
информации, в отношении которых главным рас-
порядителем бюджетных средств является Адми-
нистрация города Муравленко»;

- от 18.11.2016 № 497 «О внесении изменений
в Порядок определения и установления надбавки
за интенсивность и высокие результаты работы
руководителям муниципальных средств массовой
информации, в отношении которых главным рас-
порядителем бюджетных средств является Адми-
нистрация города Муравленко»;

- от 13.03.2017 № 100 «О внесении изменений
в Порядок определения и установления надбавки
за интенсивность и высокие результаты работы
руководителям муниципальных средств массовой
информации, в отношении которых главным рас-
порядителем бюджетных средств является Адми-
нистрация города Муравленко»;

- от 13.06.2017 № 297 «О внесении изменений
в Порядок определения и установления надбавки
за интенсивность и высокие результаты работы
руководителям муниципальных средств массовой
информации, в отношении которых главным рас-
порядителем бюджетных средств является Адми-
нистрация города Муравленко».

3. Опубликовать настоящее постановление в
газете «Наш город» и разместить на официаль-
ном сайте муниципального образования город
Муравленко.

4. Контроль за исполнением настоящего по-
становления оставляю за собой.

Глава города Муравленко
А.А. Подорога

АдМинисТрАция гОрОдА МурАВленкО
ПОсТАнОВление

от 25 сентября 2017 года № 470

Об утверждении Порядка определения и установления надбавки за 
интенсивность труда руководителю муниципального автономного 

учреждения Телерадиокомпания «Муравленко-ТВ»

Приложение
УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 
города от 25.09.2017 № 470

ПОРЯДОК
определения и установления надбавки за интенсивность труда руководителю муниципального ав-

тономного учреждения Телерадиокомпания «Муравленко-ТВ» 

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок определения и уста-

новления надбавки за интенсивность труда руково-
дителю муниципального автономного учреждения
Телерадиокомпания «Муравленко-ТВ» (далее –
Порядок, учреждение) разработан в соответствии
с Трудовым кодексом Российской Федерации, Фе-
деральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного са-
моуправления в Российской Федерации», поста-
новлением Администрации города от 14.08.2017
№ 404 «Об утверждении Примерного положения
об оплате труда работников муниципального ав-
тономного учреждения Телерадиокомпания «Му-
равленко-ТВ»».

1.2. Настоящий Порядок направлен на урегу-
лирование вопросов стимулирования труда руко-
водителя учреждения, а также устанавливает по-
рядок определения и установления размера над-
бавки за интенсивность труда (далее – надбавка).

2. Порядок определения и установления
размера надбавки за интенсивность труда

2.1. Размер надбавки определяется в зависи-
мости от проделанной работы руководителем уч-
реждения за отчетный период (I квартал, I полуго-
дие, 9 месяцев, год).

2.2. Размер надбавки в отношении руководи-
теля учреждения устанавливается решением ко-
миссии по установлению надбавки за интенсив-
ность труда руководителю муниципального авто-
номного учреждения Телерадиокомпания «Мурав-
ленко-ТВ» (далее – комиссия) и выплачивается
ежемесячно на основании распоряжения Адми-
нистрации города.

2.3. В состав комиссии входят должностные
лица Администрации города. Комиссия состоит из
председателя, заместителя председателя, секре-
таря и членов комиссии. Численный состав ко-
миссии составляет не менее 5 членов. Состав ко-
миссии утверждается распоряжением Админист-
рации города.

2.4. Размер надбавки устанавливается один
раз в квартал в соответствии с отчетом руководи-
теля учреждения о проделанной работе за отчет-
ный период. Отчет руководителя учреждения
формируется в виде пояснительной записки о вы-

полнении ежеквартальных показателей оценки
эффективности работы руководителя, установ-
ленных в приложении к настоящему Порядку (да-
лее - отчет). Максимальный размер надбавки со-
ставляет 50% от должностного оклада руководи-
теля учреждения. 

2.5. Отчет предоставляется руководителем
учреждения в адрес управления экономики и про-
гнозирования Администрации города не позднее
10-го числа месяца следующего за отчетным пе-
риодом, годовой – до 12 января года, следующего
за отчетным годом. 

2.6. Управление экономики и прогнозирования
Администрации города для подтверждения значе-
ния показателей 2.1, 2.2, 2.4 раздела 2 и 3 отчета
запрашивает информацию в отделе бухгалтерского
учета Администрации города, а по разделу 4 отчета
в отделе информации и общественных связей и ор-
ганизационном управлении Администрации города.

2.7. Управление экономики и прогнозирования
Администрации города на основании предостав-
ленной информации готовит сводную оценку эф-
фективности работы руководителя учреждения, и
ее результаты предоставляет на рассмотрение
членам комиссии в электронном виде с подтвер-
ждающими документами.

2.8. Конкретный размер надбавки определяет-
ся посредством суммирования количества про-
центов по каждому показателю, установленных
комиссией за их выполнение, и исчисляется в про-
центном отношении к должностному окладу руко-
водителя учреждения.

2.9. Дата, время и место заседания комиссии
устанавливаются ее председателем. Дата прове-
дения заседания комиссии устанавливается не
позднее 15 числа месяца, следующего за отчет-
ным периодом, годовой не позднее 30 января го-
да, следующего за отчетным годом. 

2.10. Секретарь комиссии решает организа-
ционные вопросы, связанные с подготовкой засе-
дания комиссии, а также в срок не позднее 3-х
дней до даты заседания комиссии извещает чле-
нов комиссии и руководителя учреждения о дате,
времени и месте заседания комиссии.  

2.11. Заседание комиссии считается право-
мочным, если на нем присутствует не менее по-
ловины от общего числа состава комиссии. 

2.12. На заседании комиссии вправе присут-
ствовать руководитель учреждения. 

2.13. Решения комиссии принимаются про-
стым большинством голосов присутствующих на
заседании членов комиссии и оформляются про-
токолом. При равенстве числа голосов голос
председательствующего на заседании комиссии
является решающим. 

Секретарь комиссии является членом комис-
сии без права голоса.

2.14. В течение 2-х дней с момента принятия

решения комиссией, секретарь комиссии направ-
ляет протокол в организационное управление
Администрации города для подготовки проекта
распоряжения Администрации города об установ-
лении надбавки за интенсивность труда руководи-
телю учреждения.

2.15. Распоряжение Администрации города об
установлении руководителю учреждения надбав-
ки за интенсивность труда подлежит принятию в
течение 10 рабочих дней с даты принятия комис-
сией соответствующего решения.

Приложение к Порядку определения и установления        
надбавки за интенсивность труда руководителю 

муниципального автономного учреждения 
Телерадиокомпания «Муравленко-ТВ»

ПЕРЕЧЕНЬ 
показателей оценки эффективности работы руководителя муниципального

автономного учреждения Телерадиокомпания «Муравленко-ТВ»

№
п\п

Наименование
показателя

Единица
измере-

ния
Норма выполнения

Критерии оценки работы
руководителя учрежде-
ния (надбавка за интен-

сивность труда)
1. Основная деятельность учреждения

1.1.
Выполнение учреждением
муниципального задания по
показателю объема, в том
числе:

- - -

1.1.1.
муниципальной работы
«Осуществление издатель-
ской деятельности» по
реестровой записи 

% 
от плана

не менее 95%,  значение
оценки выполнения по-
казателя объема опре-

деляется в соответствии
с отчетом о выполнении
муниципального задания

от 95% и выше – 
надбавка 6%, 

менее 95% - надбавка 0%.

1.1.2.
муниципальной работы
«Производство и распро-
странение телепрограмм»
по реестровой записи 

от 95% и выше – 
надбавка 5%,

менее 95% - надбавка 0%.

1.1.3.
муниципальной работы
«Производство и распро-
странение радиопрограмм»
по реестровой записи 

от 95% и выше – 
надбавка 1%,

менее 95% - надбавка 0%.

1.2.
Выполнение учреждением
муниципального задания по
показателям качества, в
том числе:

- - -

1.2.1.
муниципальной работы
«Осуществление издатель-
ской деятельности» по
реестровой записи 

% 
от плана

не менее 95%, значение
итоговой оценки выпол-
нения показателей каче-
ства определяется в со-
ответствии с отчетом о

выполнении муници-
пального задания

от 95% и выше – 
надбавка 3%,

менее 95% - надбавка 0%.

1.2.2.
муниципальной работы
«Производство и распро-
странение телепрограмм»
по реестровой записи 

от 95% и выше – 
надбавка 2%,

менее 95% - надбавка 0%.

1.2.3.
муниципальной работы
«Производство и распро-
странение радиопрограмм»
по реестровой записи 

от 95% и выше – 
надбавка 1%,

менее 95% - надбавка 0%.

1.3.
Обеспечение информа-
ционной открытости учреж-
дения

-

размещение информации
о деятельности учрежде-
ния в сети Интернет: на
официальном сайте уч-

реждения www.mu-
ravlenko.tv и на офици-

альном сайте для разме-
щения информации о го-
сударственных и муници-

пальных учреждениях
www.bus.gov.ru., значение
показателя определяется
в соответствии с отчетом
руководителя учрежде-
ния и мониторинга ука-

занных сайтов.

наличие результата – 
надбавка 2%,

отсутствие результата -
надбавка 0%.

2. Финансово-экономическая деятельность учреждения

2.1.
Наличие положительной
динамики доходов по плат-
ной деятельности учрежде-
ния

%

рост по сравнению с
аналогичным периодом

прошлого года, значение
показателя определяет-

ся в соответствии с отче-
том об исполнении уч-
реждением плана его

финансово-хозяйствен-
ной деятельности 

наличие роста - 
надбавка 3%,

отсутствие роста - 
надбавка 0%.

2.2.
Наличие роста плановой
средней заработной платы
работников учреждения

%

рост по сравнению с
данными на 01 января

года, предшествующего
отчетному году, значе-
ние показателя опреде-
ляется в соответствии с
планом финансово-хо-

зяйственной деятельно-
сти учреждения по со-

стоянию на отчетную да-
ту (с поправкой на объем
средств окружного бюд-

жета, выделенных на
указанные цели)

наличие роста - 
надбавка 3%,

отсутствие роста - 
надбавка 0%.





107
спецвыпуск «НАШ ГОРОД» № 39 (1220) 28 сеНтябРя 2017 г. официально

№
п\п

Наименование 
показателя

Единица
измере-

ния
Норма выполнения

Критерии оценки работы
руководителя учрежде-
ния (надбавка за интен-

сивность труда)

2.3.

Соблюдение предельно
допустимой доли расхо-
дов на оплату труда ад-
министративно- управлен-
ческого и вспомогатель-
ного персонала в фонде
оплаты труда учреждения

%

доля расходов на оплату
труда административно-

управленческого и вспомога-
тельного персонала не бо-
лее 40% в фонде оплаты

труда учреждения, значение
показателя определяется в
соответствии с отчетом об
исполнении учреждением

плана его финансово-хозяй-
ственной деятельности и от-
четом руководителя (с при-
ложением расчетной ведо-
мости за отчетный период)

соблюдение условия -  
надбавка 3%,

не соблюдение условия - 
надбавка 0%.

2.4.
Просроченная дебитор-
ская и кредиторская за-
долженность учреждения

-

отсутствие просроченной де-
биторской и кредиторской за-
долженности, значение пока-
зателя определяется в соот-
ветствии с формой 0503769
Сведения по дебиторской и

кредиторской задолженности
учреждения

отсутствие просроченной
дебиторской и кредитор-
ской задолженности  –

надбавка 2%,
наличие просроченной де-
биторской и кредиторской

задолженности   – 
надбавка 0%.

3. Уровень исполнительской дисциплины

3.1.

Полнота предоставления,
качество оформления,
безошибочное заполне-
ние и соблюдение уста-
новленных сроков сдачи
отчетности и информации
по запросам учредителя

- -
наличие результата – 

надбавка 2%,
отсутствие результата - 

надбавка 0%.

4. Развитие профессиональной компетенции

4.1.

Результат участия учреж-
дения в значимых про-
фессиональных меро-
приятиях и конкурсах го-
родского, регионального и
общероссийского уровня
(наличие полученных гра-
мот, грантов, призовых
мест)

единиц

наличие полученных в отчет-
ном периоде грамот, гран-
тов, призовых мест по ре-

зультатам участия в конкурс-
ных мероприятиях, значение
показателя определяется в

соответствии с отчетом руко-
водителя

наличие результата – 
надбавка 3%,

отсутствие результата -  
надбавка 0%.

4.2.

Качество создания и по-
дачи медийного контента,
соответствующего за-
явленным целям о дея-
тельности органов мест-
ного самоуправления

-

выполнение основных крите-
риев подачи медийного кон-
тента, соответствующего за-
явленным целям о деятель-
ности органов местного са-
моуправления, значение по-
казателя определяется в со-
ответствии с отчетом руково-

дителя

1) создание аналитических
материалов с привлечени-

ем экспертов - 
надбавка 3%;

отсутствие значения по
данному критерию - 

надбавка 0%.
2) отсутствие дезинформа-

ционных материалов и
ошибок, влияющих на

имидж учреждения и учре-
дителя, на достоверность

информации – 
надбавка 3%; 

наличие дезинформацион-
ных материалов и ошибок,
влияющих на имидж учреж-

дения и учредителя, на
достоверность информа-

ции - надбавка 0%. 
3) эффективность управ-

ленческой деятельности –
надбавка 3%;

отрицательная оценка
управленческой деятельно-

сти - надбавка 0%.
4) изучение и применение

лучшего профессионально-
го опыта в сфере СМИ – 

надбавка 3%;
отсутствие значения по

данному критерию - 
надбавка 0%. 

4.3.

Продвижение информа-
ционного продукта учреж-
дения в социальных сетях
с целью повышения уров-
ня информационной от-
крытости Администрации
города и ее структурных
подразделений

%

наличие роста подписчиков в
социальных группах по

сравнению с предыдущим
отчетным периодом, значе-
ние показателя определяет-
ся в соответствии с отчетом

руководителя

наличие результата – 
надбавка 2%,

отсутствие результата -
надбавка 0%.

Итоговая максимальная оценка эффективности работы руководи-
теля муниципального учреждения  (размер надбавки за интенсив-
ность труда)

50%

Итоговая минимальная оценка эффективности работы руководите-
ля муниципального учреждения (размер надбавки за интенсив-
ность труда)

0%

Управлением архитектуры и градостроительства 
Администрации города предоставляются следующие

муниципальные услуги:

- выдача градостроительных планов земельных участков на территории муниципального образова-
ния;

- выдача разрешений на строительство;
- выдача разрешений на ввод объектов в эксплуатацию.
Данные муниципальные услуги можно получить, направив заявление через Единый портал госу-

дарственных и муниципальных услуг: www.gosuslugi.ru, Региональный портал государственных у муни-
ципальных услуг: pgu-yamai.ru либо через государственное учреждение Ямало-Ненецкого автономного
округа «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг»:
г. Муравленко, ул. Нефтяников, зд.18, тел. 8(34938)20-123.

Постановлением Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа от 11.09.2017 № 942-П
«О направлении документов, необходимых для выдачи разрешения на строительство и разрешения на
ввод в эксплуатацию, в электронной форме» установлено, что на территории Ямало-Ненецкого авто-
номного округа с 01 сентября 2017 года документы, указанные в части 7 статьи 51, частях 3,4 статьи 55
Градостроительного кодекса Российской Федерации, направляются в уполномоченные на выдачу раз-
решения на строительство и разрешения на ввод объекта в эксплуатацию исполнительные органы го-
сударственной власти Ямало-Ненецкого автономного округа, органы местного самоуправления муни-
ципальных образований в Ямало-Ненецком автономном округе исключительно в электронной форме в
случае, если проектная документация объекта капитального строительства и (или) результаты инже-
нерных изысканий, выполненные для подготовки такой проектной документации, а также иные доку-
менты, необходимые для проведения государственной экспертизы проектной документации и (или) ре-
зультатов инженерных изысканий, предоставлялись в электронной форме.

Уважаемые собственники помещений в многоквартирных домах №16, №28, №30, №32 по ул.70 лет
Октября; №8, №15, №32 по ул.Губкина; №4 по пер.Новоселов; №12, №18, №20 по ул.Дружбы Народов;
№48, №67 по ул.Ленина; №9, №13 по ул.Муравленко, в 2018 году в соответствии с региональным крат-
косрочным планом капитального ремонта в Вашем доме запланировано проведение ремонтных работ.
Информация о сроке начала капитального ремонта, необходимом перечне и объеме услуг и (или) ра-
бот, их стоимости, источниках финансирования капитального ремонта в многоквартирном доме пред-
ставлена на сайте регионального оператора http://fondkr89.ru в разделе «Капитальный ремонт 2018».

На основании ч. 4, ч. 5 ст. 189 ЖК РФ, ч. 5 ст. 20 Закона ЯНАО от 28.03.2014 № 11-ЗАО собствен-
ники обязаны в трехмесячный срок на общем собрании принять решение о проведении капитального
ремонта и утвердить:

* перечень услуг и (или) работ по капитальному ремонту;
* смету расходов на капитальный ремонт;
* сроки проведения капитального ремонта;
* источники финансирования капитального ремонта;
*лицо, которое от имени всех собственников помещений в многоквартирном доме уполномочено

участвовать в приемке оказанных услуг и (или) выполненных работ по капитальному ремонту, в том чис-
ле подписывать соответствующие акты.

В случае, если решение о проведении капитального ремонта не будет принято собственниками в
установленный срок, решение о проведении капитального ремонта принимает орган местного само-
управления.

Обращаем внимание, что решение собственников помещений о проведении капитального ремонта
не считается принятым, если:

а) при проведении общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме такое об-
щее собрание не имело кворума (ч. 3 ст. 45 ЖК);

б) за принятие решения о проведении капитального ремонта проголосовали собственники помеще-
ний, обладающие количеством голосов менее двух третей голосов от общего числа голосов собствен-
ников помещений в многоквартирном доме (ч. 1 ст. 46 ЖК);

в) общим собранием собственников помещений принято решение о не проведении капитального ре-
монта или о его проведении на условиях, не соответствующих региональной программе и предложению
регионального оператора (ч. 1 ст. 182 ЖК).

Решение общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме оформляются про-
токолами в соответствии с требованиями, установленными Министерством строительства и жилищно-
коммунального хозяйства Российской Федерации (ч. 1 ст. 46 ЖК).

Копию решения общего собрания собственников необходимо в течение 5 рабочих дней с даты при-
нятия решения направить в органы местного самоуправления и НО «Фонд капитального ремонта МКД
в ЯНАО» по адресу: 629008, г. Салехард, ул. Кирпичная, 12 или  mail: fkr@fondkr89.ru (ч. 3 ст. 20 Зако-
на № 11-ЗАО). 

Подведены итоги конкурса соцпроектов!
22 сентября 2017 года в Администрации города, в рамках реализации подпрограммы 4 «Поддержка

общественного сектора и обеспечение информационной открытости Администрации города» муници-
пальной программы «Совершенствование муниципального управления» состоялся конкурс по предо-
ставлению субсидий из городского бюджета социально ориентированным некоммерческим организа-
циям в муниципальном образовании город Муравленко.                

В конкурсе участвовали две заявки социально ориентированных некоммерческих организаций, по-
ступивших в соответствии со сроками, установленными Порядком проведения конкурса, до 15 сентяб-
ря 2017 года включительно: общественной организации «Муравленковский городской Совет ветеранов»
проект «Тепло родного города» и Некоммерческой организации «Фонд поддержки малого и среднего
предпринимательства и развития города Муравленко» проект «Развитие снегоходного спорта и туриз-
ма в городе Муравленко». 

По результатам комиссии, принято решение удовлетворить обе заявки на реализацию социально
значимых проектов на общую сумму 5 650 000 (пять миллионов шестьсот пятьдесят тысяч) рублей,
предусмотренных в бюджете муниципального образования на реализацию мероприятия «Поддержка
социально ориентированных некоммерческих организаций» подпрограммы 4.

Отдел информации и общественных связей Администрации города.



108
спецвыпуск «НАШ ГОРОД» № 39 (1220) 28 сеНтябРя 2017 г.

официально

Руководствуясь Федеральными законами от
15.04.1998 № 66-ФЗ «О  садоводческих, огород-
нических и дачных некоммерческих объедине-
ниях граждан», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», Уставом муни-
ципального образования город Муравленко:  

1. Утвердить список граждан, подавших за-
явления о предоставлении дачного земельного
участка, согласно приложению № 1.

2. Утвердить список граждан, имеющих пре-
имущественное право на получение дачного зе-
мельного участка, согласно приложению № 2.

3. Признать утратившим силу распоряжение
Администрации города от 20.06.2017 № 994 «Об
утверждении списков граждан, подавших заявле-
ние о предоставлении дачного земельного участ-
ка».

4. Опубликовать настоящее распоряжение в
газете «Наш город» и разместить на официаль-
ном сайте муниципального образования город
Муравленко.

5. Контроль за исполнением настоящего рас-
поряжения оставляю за собой.

И.о. Главы города Муравленко
А.В. Лукьянов

АдминистрАция гОрОдА мурАвленкО
рАспОряжение

от 27 сентября 2017 года № 1542

Об утверждении списков граждан, подавших заявления
о предоставлении дачного земельного участка

Приложение № 1
к распоряжению Администрации

города от 27.09.2017 № 1542

СПИСОК
граждан, подавших заявление о предоставлении 

дачного земельного участка
1. Белов Владимир Иванович
2. Алексеенко Владимир Викторович
3. Апостолова Ирина Леонидовна
4. Дашкевич Александр Адамович
5. Волковская Наталья Николаевна
6. Никитенко Александр Евгеньевич
7. Никитенко Сергей Евгеньевич
8. Чумаченко Эвелина Олеговна
9. Матецкий Виктор Иванович
10. Никитенко Мария Адольфовна
11. Марьян Павел Михайлович
12. Гомер Андрей Владимирович
13. Жуков Виктор Евгеньевич
14. Шаренко Оксана Ивановна
15. Швецов Андрей Иванович
16. Клименко Ирина Александровна
17. Давыденко Майя Степановна
18. Хлопан Виктор Юрьевич
19. Данчев Денис Валерьевич
20. Рахматуллина Гузаль Загировна
21. Онегова Надежда Дмитриевна
22. Жуков Виктор Сергеевич
23. Целин Борис Григорьевич
24. Вощенко Светлана Михайловна
25. Кибкало Ирина Борисовна
26. Козлов Владимир Михайлович
27. Чалый Константин Алексеевич
28. Гусарова Татьяна Николаевна
29. Шейка Владимир Степанович
30. Шарафутдинова Эльмира Минзаировна
31. Барсуков Василий Павлович
32. Савлук Андрей Петрович
33. Плешивенко Дмитрий Павлович
34. Барсукова Оксана Владимировна
35. Мосолкова Елена Алексеевна
36. Синий Юрий Дмитриевич
37. Сушко Андрей Олегович
38. Уренюк Алексей Сергеевич
39. Старшинов Юрий Анатольевич
40. Хмелькова Людмила Васильевна
41. Тарасова Мария Степановна
42. Пушкарева Алевтина Ивановна
43. Востриков Денис Александрович
44. Туренко Олег Павлович
45. Скрыпай Сергей Николаевич
46. Кайков Леонид Иванович
47. Ляхов Денис Викторович
48. Раджабов Олег Викторович
49. Офтаев Иван Николаевич
50. Абузаров Махир Рамазан оглы
51. Минаков Александр Александрович
52. Архипов Владимир Венниаминович
53. Суховинская Надежда Михайловна
54. Алиев Мирзарагим Абулрагим оглы
55. Михайлов Андрей Леонидович
56. Ситдикова Рина Рывкатовна
57. Куртов Иван Андреевич
58. Джуманов Назар Аширбаевич
59. Сырова Светлана Ивановна
60. Таиров Газинур Данилович
61. Ефременко Сергей Семенович
62. Станкус Дмитрий Пранавич
63. Белицкий Константин Евгеньевич
64. Шульц Виктория Юрьевна
65. Шульц Дмитрий Юрьевич
66. Матецкая Валентина Николаевна
67. Офтаева Альбина Николаевна

68. Офтаев Николай Николаевич
69. Атаманов Николай Александрович
70. Антонов Дмитрий Михайлович
71. Хазиев Ринат Наильевич
72. Климович Иван Адольфович
73. Мельник Юрий Геннадьевич
74. Рябикина Елена Владимировна
75. Грязнова Ольга Владимировна
76. Гордеева Наталия Петровна
77. Дадабоева Зулхумор Хамитовна
78. Скрябина Оксана Юрьевна
79. Локтионов Андрей Викторович
80. Алиев Адалет Векил оглы
81. Францын Игорь Викторович
82. Рахимов Ильдус Рахимьянович
83. Гатауллин Феликс Назиханович
84. Столбовский Артем Иванович
85. Головина Наталия Александровна
86. Гулиев Физули Садат Гулу оглы
87. Вяль Анна Васильевна
88. Зинченко Александр Михайлович
89. Хамидулина Лариса Рафаиловна
90. Тринёв Владлен Ремиславович
91. Липенков Денис Анатольевич
92. Проскуряков Юрий Степанович
93. Плечко Денис Михайлович
94. Хорошун Владимир Алексеевич
95. Ильин Евгений Дмитриевич
96. Зорин Владимир Владимирович
97. Хакимов Ренат Рахимчанович
98. Куркова Лариса Вячеславовна
99. Хвыщук Андрей Владимирович
100. Камалова Алевтина Николаевна
101. Артемов Юрий Анатольевич
102. Воронцова Раиса Эдуардовны
103. Файзрахманова Разалия Альфридовна
104. Дюбанов Юрий Николаевич
105. Кирякин Юрий Владимирович
106. Жук Дмитрий Юрьевич
107. Зиннатуллин Рустам Барыевич
108. Кузеляк Валерий Иванович
109. Родовинчик Игорь Владимирович
110. Сафиулин Ринат Сайбаталович
111. Мальцев Михаил Алексеевич
112. Половко Геннадий Иванович
113. Хамидуллин Вадим Радикович
114. Головчак Агнешка Михайловна
115. Веревочкина Наталья Владимировна
116. Городилова Татьяна Александровна
117. Городилов Андрей Александрович
118. Железнев Валерий Викторович
119. Железнев Сергей Викторович
120. Личкун Виктор Анатольевич
121. Мухтаруллин Ильдар Фларитович
122. Ахметов Алексей Владимирович
123. Мамедов Агахан Салман оглы
124. Стерлядьева Наталья Петровна
125. Попова Валентина Михайловна
126. Бязрова Галина Михайловна
127. Грищенко Сергей Васильевич
128. Цепилова Алла Евгеньевна
129. Соснина Сабиля Асадовна
130. Крамаренко Дмитрий Васильевич
131. Ортиков Рахмон Абдугафурович
132. Кропачев Павел Сергеевич
133. Курган  Александр Владимирович
134. Нуриахметова Майя Тимуровна

135. Квачев Евгений Сергеевич
136. Александров Александр Анатольевич
137. Соколова Екатерина Евгеньевна
138. Кунгуров Андрей Евгеньевич
139. Зульпукаров Нияз Арслангалеевич
140. Солтаева Галина Алексеевна
141. Ортикова Гульназ Абдухалимовна
142. Сысуева Лариса Сергеевна
143. Таукчи Елена Борисовна
144. Борисенко Владимир Анатольевич
145. Подкладышева Елена Николаевна
146. Мосенко Дмитрий Владимирович
147. Гатауллина Эмира Дамировна
148. Гатауллин Ильнур Дамирович
149. Гатауллин Владимир Владимирович
150. Гидаятов Нафиг Магеррамович
151. Иванов Иван Александрович
152. Крапивин Дмитрий Михайлович
153. Суварова Назакет Гаджигусейн кызы
154. Панова Жанна Баградовна
155. Васильев Лев Иванович
156. Пузиков Александр Владимирович
157. Мансурова Людмила Владимировна
158. Алиев Горхмаз Аликиши оглы
159. Кратюк Виталий Леонидович
160. Шелихова Елена Сергеевна
161. Зилихов Станислав Гивиевич
162. Парастаева Майя Евгеньевна
163. Елошвили Заури Ваноевич
164. Шумбар Алексей Леонидович
165. Гильмутдинова Альбина Салаватовна
166. Карамова Альбина Руфановна
167. Лягинова Елена Анатольевна
168. Петров Станислав Игоревич
169. Морозова Инна Валентиновна
170. Лазутина Наталья Владимировна
171. Нефёдова Светлана Алексеевна
172. Гребенникова Елена Сергеевна
173. Данилов Леонид Гаврилович
174. Горлач Евгений Прокопьевич
175. Родионова Лариса Александровна
176. Фернюк Дмитрий Алексеевич
177. Насиров Сахават Бахшали оглы
178. Бабенышева Алена Григорьевна
179. Розова Лиана Рашитовна
180. Рзаев Натиг Байрам оглы
181. Улитина Инна Васильевна
182. Ломина Юлия Васильевна
183. Бозин Василий Александрович
184. Денисов Виталий Сергеевич
185. Павлиогло Юрий Пантелеевич
186. Кропачева Марина Владимировна
187. Копейкин Павел Викторович
188. Валидова Аниса Хайдаровна
189. Мартынова Людмила Евгеньевна
190. Крылова Елена Александровна
191. Валидиянов Рустам Фигатович
192. Жуков Дмитрий Сергеевич
193. Пуртов Николай Владимирович
194. Плугатырь Михаил Владимирович
195. Казанцева Ольга Геннадьевна
196. Маткевич Ян Хариевич
197. Нагибин Дмитрий Геннадьевич
198. Анохин Роман Александрович
199. Щепотина Марина Евгеньевна
200. Гусейнова Зарема Абдулгамидовна
201. Коваль Снежанна Ангелова
202. Рабаджийска Раиса Андреевна
203. Муртазин Рифат Фаритович
204. Робота Александр Григорьевич
205. Бессонов Александр Владимирович
206. Бенюк Любовь Александровна
207. Ларченко Светлана Александровна
208. Алехин Сергей Анатольевич
209. Мальцев Алексей Александрович
210. Галиакбаров Руслан Раисович
211. Магомедов Бейдулла Казиахмедович
212. Бендра Татьяна Владимировна
213. Башев Петр Вячеславович
214. Шарифянов Фауит Фанисович
215. Стецюра Геннадий Петрович
216. Латыпов Радик Геннадьевич
217. Фаридунов Марс Мугинович
218. Рябчун Игорь Анатольевич
219. Барбышев Виталий Николаевич
220. Стецюра Петр Францевич
221. Савельева Ольга Николаевна
222. Лубашов Дмитрий Николаевич
223. Хисамеев Альфит Фирдависович
224. Валов Станислав Валентинович
225. Белёв Михаил Аркадьевич
226. Болдышев Руслан Викторович
227. Спыну Алексей Георгиевич
228. Щетинина Зульфия Рашитовна
229. Искендеров Абулгасан Гаджиага оглы
230. Лось Виталий Николаевич
231. Грязнов Сергей Владимирович

232. Нестеренко Владимир Борисович
233. Шевердин Олег Евгениевич
234. Абдуллина Гульнур Мавлявиевна
235. Удубков Александр Александрович
236. Хабибуллина Лена Ильдусовна
237. Днистрян Татьяна Владимировна
238. Ищенко Ирина Геннадьевна
239. Иванова Елена Григорьевна
240. Турбин Алексей Николаевич
241. Новиков Константин Валерьевич
242. Штомпель Владимир Александрович
243. Шумовский Вячеслав Викторович
244. Токон Кызы Аксана
245. Ниязов Мусулманбек Саринжиевич
246. Сафронов Сергей Олегович
247. Сафронов Александр Олегович
248. Родионов Дмитрий Сергеевич
249. Троян Игорь Владимирович
250. Назаров Дмитрий Александрович
251. Бугрим Андрей Александрович
252. Бойко Сергей Александрович
253. Махиня Александр Владимирович
254. Костенко Елена Александровна
255. Кириллина Елена Владимировна
256. Шевченко Николай Васильевич
257. Шевченко Ольга Владимировна
258. Кирвас Эльнара Анасовна
259. Чалов Рустем Алексеевич
260. Уринбоев Шавкатжон Одилович
261. Якубовская Елена Александровна
262. Неборская Анна Олеговна
263. Скоробогатько Анатолий Анатольевич
264. Иванишина Оксана Анатольевна
265. Пегушин Владимир Александрович
266. Кутушева Юлия Сергеевна
267. Власов Александр Алексеевич
268. Акбашев Миниахмет Галинурович
269. Вагабов Багиш Вагабович
270. Харитонов Николай Федорович
271. Калугин Виктор Александрович
272. Плотникова Екатерина Евгеньевна
273. Бигеев Артур Радикович
274. Агишев Ильдар Дамирович
275. Памукчу Сергей Федорович
276. Сичевая Елена Ивановна
277. Поляев Денис Вадимович
278. Швадчин Олег Сергеевич
279. Кайдалов Анатолий Аркадьевич
280. Мингазова Венера Мнавяровна
281. Браилов Олег Анатольевич
282. Хатмуллина Лиана Арсенкиевна
283. Коломиец Ольга Васильевна
284. Коломиец Александр Николаевич
285. Замоздра Юрий Степанович
286. Максимова Виктория Викторовна
287. Калатан Инна Николаевна
288. Данчев Сергей Валерьевич
289. Лапченко Юлия Николаевна
290. Высоцкий Даниил Игоревич
291. Гатауллина Ольга Владимировна
292. Овчинников Леонид Николаевич
293. Гаджиев Гаджи Абдулвагабович
294. Красных Валентина Семеновна
295. Васильева Светлана Владимировна
296. Балацко Иван Петрович
297. Иванченко Иван Иванович
298. Аленькина Ольга Юрьевна
299. Аминская Галина Борисовна
300. Ходюков Николай Александрович
301. Кайкова Ирина Петровна
302. Рафиков Артур Анатольевич
303. Лаврека Елена Васильевна
304. Кравчишин Олег Иванович
305. Алиев Саядулла Ханоглан оглы
306. Бузмаков Леонид Викторович
307. Хабибрахманов Радик Зульфаисович
308. Хафизов Артур Зинорович
309. Галяутдинова Лениза Ясавиевна
310. Стручков Эдуард Владимирович
311. Шестак Наталья Вильгельмовна
312. Филиппова Ольга Леонидовна
313. Мартынов Сергей Николаевич
314. Шуваев Владимир Олегович
315. Упатов Максим Васильевич
316. Саюстов Валерий Николаевич
317. Резник Оксана Анатольевна
318. Ибадов Русиф Асаф оглы
319. Баран Олег Валерьевич
320. Семенов Олег Владимирович
321. Таратынов Николай Викторович
322. Максимов Владимир Евгеньевич
323. Овчаренко Сергей Ильич
324. Скоков Виктор Васильевич
325. Онищук Зоя Вячеславовна
326. Гафулова Гюлистан Абдулмеджид кызы
327. Ерёмина Руслана Викторовна
328. Вылла Андрей Дмитриевич





109
спецвыпуск «НАШ ГОРОД» № 39 (1220) 28 сеНтябРя 2017 г. официально

329. Мельник Дмитрий Геннадьевич
330. Султанов Ильшат Ильясович
331. Каминская Светлана Евгеньевна
332. Ющишин Игорь Ярославович
333. Мельник Михаил Николаевич
334. Габурова Альбина Ильгизовна
335. Бабова Лидия Семеновна
336. Нямцу Оксана Васильевна
337. Шеремет Елена Анатольевна
338. Иванов Владимир Анатольевич
339. Нямцу Валерий Алексеевич
340. Цвилышен Анастасия Валериевна
341. Метельская Оксана Сергеевна
342. Становых Татьяна Александровна
343. Федоров Владимир Иванович
344. Закриев Имран Адканович
345. Кокшарова Любовь Ивановна
346. Газиев Альфред Табрисович
347. Федотова Регина Анатольевна
348. Гребёнкин Геннадий Генадьевич
349. Лобанов Дмитрий Александрович
350. Новрузов Асиф Азад оглы
351. Шарафутдинов Раис Минигаянович
352. Фролова Вера Алексеевна
353. Кузнецова Лариса Ивановна
354. Сушкова Ольга Сергеевна
355. Брунцвик Светлана Васильевна
356. Салихов Ильшат Вакифович
357. Чикурова Валентина Алексеевна
358. Смолко Анжелика Олеговна
359. Марчевская Анастасия Александровна
360. Авхимович Ольга Михайловна
361. Амяга Павел Александрович
362. Фролова Екатерина Владимировна
363. Тимофеева Ольга Викторовна
364. Салихова Мария Владимировна
365. Новиков Александр Александрович
366. Новикова Ирина Валериевна
367. Микрюков Анатолий Николаевич
368. Уразметов Руслан Зиннатович
369. Лысенко Валентина Валентиновна
370. Лукьянова Галина Александровна
371. Калашникова Людмила Владимировна
372. Пимшина Рита Леонидовна
373. Мотина Миннемунавара Сабирьяновна
374. Щербан Константин Юрьевич
375. Демидова Екатерина Николаевна
376. Берзин Александр Владимирович
377. Бабинский Олег Евгеньевич
378. Антонова Александра Викторовна
379. Тирошко Владимир Александрович
380. Паничкин Алексей Викторович
381. Шаймарданов Шамиль Мухаметгалиевич
382. Талипов Риназ Маратович
383. Шаймарданов Руфан Мухаметгалиевич
384. Баширов Эльчин Гюльдадаш оглы
385. Габибов Самир Самидага оглы
386. Ганчев Анатолий Анатольевич
387. Айваседо Вера Аделивна
388. Алымкулова Ирина Диналовна
389. Иванина Зинаида Николаевна
390. Лях Марина Анатольевна
391. Шараборин Максим Владимирович
392. Лапина Марина Евгеньевна
393. Галицкая Юлия Александровна
394. Маликова Алиса Дмитриевна
395. Магомадов Руслан Черниевич
396. Николаева Татьяна Валентиновна
397. Виденеева Валентина Александровна
398. Беличенко Галина Емельяновна
399. Атрошкин Дмитрий Николаевич
400. Кантуганов Ильнар Ринатович
401. Колоскова Тамара Игнатьевна
402. Кочергин Максим Олегович
403. Черненко Светлана Валерьевна
404. Элифханов Муслим Ашимович
405. Нехорошева Валентина Михайловна
406. Шангина Елена Борисовна
407. Элифханов Расим Ашимович
408. Шевцов Валерий Геннадьевич
409. Манукало Светлана Вячеславовна
410. Мацкевич Иван Григорьевич
411. Гибадуллин Эдуард Расилевич
412. Мариенко Вячеслав Михайлович
413. Соловьев Андрей Юрьевич
414. Мокин Алексей Евгеньевич
415. Исламов Руслан Рамилович
416. Гуржий Руслан Анатольевич
417. Альмухаметов Владислав Альбертович
418. Грищенко Михаил Сергеевич
419. Дождев Евгений Александрович
420. Мишин Алексей Владимирович
421. Максимович Юлия Ивановна
422. Алиева Хатира Агил кызы
423. Рогов Дмитрий Николаевич
424. Алиева Фируза Агиль кызы
425. Атдинов Салават Фирдусович

426. Соколова Наталья Алексеевна
427. Широких Александр Михайлович
428. Киреева Полина Викторовна
429. Киреев Альтаф Ахатович
430. Василовских Анатолий Борисович
431. Черкасов Станислав Михайлович
432. Яковлева Ольга Владимировна
433. Авдиенко Владимир Сергеевич
434. Иванов Сергей Викторович
435. Шупенько Светлана Александровна
436. Татлибаев Мухамет Авхадеевич
437. Зеленский Леонид  Кириллович
438. Антипов Евгений Игоревич
439. Мечетина Алёна Владимировна
440. Антипова Наталья Владимировна
441. Гоюк Евгений Николаевич
442. Вонс Руслан Зиновьевич
443. Байрамов Юсиф Ахмед оглы
444. Шутукова Эльвина Газинуровна
445. Арестова Татьяна Владимировна
446. Яркеева Анастасия Рашитовна
447. Нурутдинова Наталья Рашидовна
448. Габуров Рафаэль Рустамович
449. Рафикова Регина Мударисовна
450. Федякова Любовь Алексеевна
451. Алексеева Марина Валериевна
452. Асаулко Евгений Владимирович
453. Проданов Иван Григорьевич
454. Мищенко Владимир Николаевич
455. Аксаметова Ильзира Назифовна
456. Павлова Наталья Степановна
457. Шарапов Альберт Наилевич
458. Бейшембаева Наваткан Итикуловна
459. Хайртдинов Вазир Ризайтдинович
460. Калягина Елена Анатольевна
461. Гончарик Светлана Юрьевна
462. Базамская Юлия Владимировна
463. Ляшенко Надежда Юрьевна
464. Свириденко Татьяна Михайловна
465. Черкасова Анастасия Александровна
466. Миронова Ирина Владимировна
467. Титов Анатолий Юрьевич
468. Салаев Амман Арзуман оглы
469. Шкиль Клавдия Анатольевна
470. Бабинская Наталья Николаевна
471. Чернышов Евгений Владимирович
472. Евдакимова Наталья Александровна
473. Ахмедов Кулам Гидс оглы
474. Хабибрахманова Светлана Сергеевна
475. Бессонов Андрей Геннадьевич
476. Сафронов Денис Владимирович
477. Горшков Виталий Алексадрович
478. Сакович Андрей Григорьевич
479. Сергиенко Виталий Владимирович
480. Максимко Ирина Валентиновна
481. Дорош Лариса Дикафовна
482. Мемнов Александр Валерьевич
483. Драгнева Наталья Аврамовна
484. Назаров Вусал Горхмаз оглы
485. Назаров Вугар Горхмаз оглы
486. Платонова Татьяна Геннадьевна
487. Шелехов Александр Владимирович
488. Клюкин Александр Николаевич
489. Домбровская Наталья Сергеевна
490. Крещук Александр Владимирович
491. Грекова Екатерина Александровна
492. Сколота Татьяна Александровна
493. Калинчук Александр Павлович
494. Мороз Лариса Ивановна
495. Семенова Татьяна Ивановна
496. Прасолов Андрей Иванович
497. Баркарь Александр Семенович
498. Харитонов Александр Владимирович
499. Ищук Елена Михайловна
500. Кумуков Заур Хазретович
501. Баркарь Ольга Алексеевна
502. Баркарь Татьяна Александровна
503. Снегирева Елена Ивановна
504. Снегирев Дмитрий Витальевич
505. Свирин Денис Альбертович
506. Мамаев Геннадий Михайлович
507. Бабенко Сергей Михайлович
508. Прокопьева Марина Сергеевна
509. Гильманова Альбина Анваровна
510. Пилюшина Татьяна Ивановна
511. Поливанная Светлана Федоровна
512. Камильянова Анна Владимировна
513. Дорошенко Сергей Михайлович
514. Юркевич Евгений Владимирович
515. Панова Виктория Анатольевна
516. Злыднева Татьяна Викторовна
517. Подгорная Гульназ Маратовна
518. Теплякова Наталья Григорьевна
519. Гусейнов Фазил Закир оглы
520. Пантелеева Наталья Аркадьевна
521. Передриенко Ирина Юрьевна
522. Хамедулина Юлия Равильевна

523. Раскатова Наталья Алексеевна
524. Тепляков Анатолий Алексеевич
525. Кузнецов Виктор Юрьевич
526. Алёшина Оксана Владимировна
527. Лошманов Евгений Викторович
528. Байназарова Светлана Саитовна
529. Садриев Ильнур Ильдусович
530. Штефа Николай Сергеевич
531. Николаев Дмитрий Сергеевич
532. Таранов Анатолий Юрьевич
533. Терехова Людмила Николаевна
534. Маркова Ольга Алексеевна
535. Иманов Заур Вагиф оглы
536. Железнёв Игорь Сергеевич
537. Софронова Мария Александровна
538. Кобякова Надежда Александровна
539. Гаевой Александр Васильевич
540. Подкопов Владимир Иванович
541. Манойлов Николай Виссарионович
542. Ахмедов Наил Адалат оглы
543. Коржуков Алексей Анатольевич
544. Демид Светлана Дмитриевна
545. Ионин Дмитрий Сергеевич
546. Луценко Надежда Николаевна
547. Урсу Инна Самигуллаевна
548. Бикмурзина Земфира Фаотовна
549. Загурский Анатолий Петрович
550. Каримов Рафик Ахметсалихович
551. Бояринцев Александр Борисович
552. Руман Александр Григорьевич
553. Гасанов Надир Амануллаевич оглы
554. Урсу Александр Григорьевич
555. Савина Снежана Викторовна
556. Титоренко Игорь Николаевич
557. Гуляш Сергей Иванович
558. Титоренко Николай Игоревич
559. Донцов Константин Александрович
560. Дусаков Халил Рахипович
561. Трифонов Виктор Леонидович
562. Орлов Владимир Анатольевич
563. Судник Виктор Иосифович
564. Судник Роман Викторович
565. Бардашевская Татьяна Викторовна
566. Орлова Марина Витальевна
567. Шайбакова Яна Александровна
568. Калагаев Калага Абумислимович
569. Юшин Виталий Николаевич
570. Зайцев Александр Викторович
571. Мурадов Рамин Мамедрасулович
572. Лийченко Оксана Ивановна
573. Пестрецова Светлана Николаевна
574. Марфин Виталий Игоревич
575. Расторгуева Наталия Владимировна
576. Усков Евгений Владимирович
577. Медведовский Федор Александрович
578. Шимолина Евгения Александровна
579. Шекиладзе Амирани Джумберович
580. Ахияров Раиль Мининальевич
581. Цыганов Петр Николаевич
582. Морозов Михаил Сергеевич
583. Байрамов Эльхан Намик олгы
584. Джуманова Виктория Назаровна
585. Нуруева Севда Джангир кызы
586. Притоцкий Сергей Петрович
587. Марков Олег Михайлович
588. Юсупов Руслан Шамильевич
589. Ильчук Татьяна Сергеевна
590. Мунирова Регина Маратовна
591. Мустафин Фарит Тимерзянович
592. Мустафин Рустам Фаритович
593. Бирюков Евгений Викторович
594. Хафизов Дамир Хизбуллович
595. Зорин Руслан Владимирович
596. Савощенко Евгений Владимирович
597. Багманов Зинфир Рифгатович
598. Давыдов Андрей Николаевич
599. Шафалюк Александр Владимирович
600. Кузнецова Маргарита Курбанбаевна
601. Золотарев Александр Александрович
602. Сечин Максим Сергеевич
603. Гусева Ирина Элистовна
604. Кравцова Наталья Леонидовна
605. Бозылева Светлана Анатольевна
606. Жулина Мелана Васильевна
607. Некрасова Юлия Николаевна
608. Куланбаева Мадина Вахаевна
609. Шарифов Рабил Фарман оглы
610. Фарманзаде Анар Рабил оглы
611. Султанбеков Замир Хайрлыевич
612. Кромская Ольга Ивановна
613. Мартемьянов Алексей Сергеевич
614. Киселёв Максим Викторович
615. Кульбарисов Ильдар Рахимзянович
616. Кульбарисова Наталья Юрьевна
617. Юнусова Рита Радиковна
618. Мартынов Евгений Валерьевич
619. Кащеева Анастасия Евгеньевна

620. Манидин Евгений Владимирович
621. Зворыгин Михаил Валерьевич
622. Айылчиева Космира Шириналыевна
623. Болот Уулу Милан
624. Тимофеева Валентина Михайловна
625. Пархомчук Оксана Витальевна
626. Люстик Юрий Сергеевич
627. Покачев Станислав Яковлевич
628. Зоткин Леонид Геннадьевич
629. Васькова Неля Ивановна
630. Магафуров Руфат Магафурович
631. Пасиченко Руслан Владимирович
632. Искендеров Интизар Гаджиага оглы
633. Искендеров Идегам Интизар оглы
634. Вовченко Денис Валентинович
635. Первухин Иван Александрович
636. Кутлиахметова Елена Анатольевна
637. Ярощук Оксана Александровна
638. Рэбдэу Вадим Павлович
639. Мултанов Антон Ефимович
640. Гусейнов Рауф Вагиф оглы
641. Гусейнов Вагиф Балдадаш оглы
642. Беккер Анна Александровна
643. Довгалева Марина Евгеньевна
644. Евдокова Татьяна Валентиновна
645. Евдоков Александр Михайлович
646. Хайбрахманов Эльдар Тагирович
647. Юнусова Нурия Дильбаровна
648. Балтабаев Екубжан Алимжанович
649. Муратов Игорь Игоревич
650. Балтабаев Захиджан Алимжанович
651. Шевчишин Анастасия Александровна
652. Портнягина Ольга Сергеевна
653. Чалария Наталья Николаевна
654. Гребень Виктор Анатольевич
655. Алексеев Алексей Юрьевич
656. Кусяпкулов Филюс Альбертович
657. Миннибаев Фархад Калимуллинович
658. Мамадалиева Зарина Эсенкуловна
659. Хусаинова Гузель Идрисовна
660. Хомченко Василий Николаевич
661. Зиннатулин Ильдар Идегамович
662. Ухваткина Тамара Ивановна
663. Пономарев Геннадий Анатольевич
664. Шахвердиев Ханоглан Камил оглы
665. Щербан Елена Августиновна
666. Холодов Вадим Павлович
667. Опря Диана Сергеевна
668. Мягких Владимир Леонидович
669. Мамедов Илхам Ядулла оглы
670. Болотова Олеся Ильясовна
671. Мягких Леонид Семенович
672. Ефимова Татьяна Ивановна
673. Максимич Роман Богданович
674. Бообеков Аширбек Алымкулович
675. Пажаева Ольга Владимировна
676. Максимич Эльвира Аухатовна
677. Мамедов Эльман Ядулла оглы
678. Шматына Петр Иванович
679. Подгорская Анастасия Николаевна
680. Рзаев Эльшан Агасувар оглы
681. Бандуровская Альфия Хамзиевна
682. Горбунов Юрий Сергеевич
683. Мороз Вячеслав Иванович
684. Михеев Евгений Константинович
685. Бойко Елена Владимировна
686. Булычев Денис Викторович
687. Нестеренко Андрей Олегович
688. Гильмутдинов Марат Ильгизович
689. Ветров Анатолий Николаевич
690. Ибатуллина Инзира Мударисовна
691. Яценко Евгений Иванович
692. Тазиев Амир Халимович
693. Солихожаев Абдуламинхужа Турдихожаевич
694. Садыков Эрик Нилович
695. Меркулова Анна Юрьевна
696. Пинхасов Игорь Вячеславович
697. Глушаков Сергей Александрович
698. Кабанова Вера Григорьевна
699. Литвинчук Валентина Тодоровна
700. Колошина Инна Михайловна
701. Сердюков Андрей Николаевич
702. Желябина Наталья Андреевна
703. Станкус Евгений Пранович
704. Мотрич Алла Леонтьевна
705. Андреев Геннадий Александрович
706. Сиротин Павел Владимирович
707. Алиев Амирали Мамрали оглы
708. Кудайбергенова Гульмира Урумбаевна
709. Луценко Алексей Александрович
710. Павлов Василий Васильевич
711. Яхин Рустем Амирович
712. Старовойт Виктория Евгеньевна
713. Туймитова Оксана Геннадьевна
714. Васильев Владимир Николаевич
715. Ашурова Фларида Диффатовна
716. Вагапова Альмира Абдулхатовна





110
спецвыпуск «НАШ ГОРОД» № 39 (1220) 28 сеНтябРя 2017 г.

официально

911. Кравченко Михаил Юрьевич
912. Соколов Игорь Андреевич
913. Попов Вячеслав Евгеньевич
914. Мухаметшина Нурия Ринатовна
915. Мухамитова Альмира Маратовна
916. Синяговский Богдан Викторович
917. Зайцев Геннадий Васильевич
918. Заяц Максим Николаевич
919. Смолин Дмитрий Николаевич
920. Криворучко Людмила Анатольевна
921. Черных Оксана Владимировна
922. Бейсеева Мария Николаевна
923. Фадеева Надежда Владимировна
924. Хайртдинова Алина Вазировна
925. Смолин Виталий Николаевич
926. Пушкина Виктория Пенчаковна
927. Тюшнякова Светлана Александровна
928. Степанов Денис Александрович
929. Пичугина Ольга Сергеевна
930. Осипов Василий Александрович
931. Доценко Роман Анатольевич
932. Бурлак Григорий Георгиевич
933. Тарлин Василий Константинович
934. Бычков Петр Геннадьевич
935. Карсков Андрей Николаевич
936. Сапонова Марина Васильевна
937. Матюшенко Елена Сергеевна
938. Макеев Юрий Александрович
939. Набоева Нанули Владимировна
940. Паровинчак Ирина Николаевна
941. Борисова Евгения Юрьевна
942. Борисевич Анастасия Игоревна
943. Царенко Аксана Павловна
944. Исяндавлетова Рузалия Юсуповна
945. Михеев Александр Константинович
946. Мусаева Альмира Галимьяновна
947. Мухтаров Шахзад Мирза оглы
948. Кибирев Александр Константинович
949. Таран Александр Алексеевич
950. Перескоков Константин Павлович
951. Тягний Ольга Юрьевна
952. Ляпустин Василий Александрович
953. Ибрагимова Зармина Сулейман кызы
954. Паначушина Инна Николаевна
955. Бережной Александр Генадьевич
956. Волковская Наталья Владимировна
957. Гидаятов Гидаят Магеррам оглы
958. Тыркова Мария Валерьевна
959. Емцева Людмила Васильевна
960. Штомпель Андрей Александрович
961. Дорошенко Валентина Ивановна
962. Коваль Игорь Александрович
963. Гажийский Валерий Феоктистович
964. Невеселова Ольга Сергеевна
965. Димова Анна Георгиевна
966. Подгородецкая Ольга Юрьевна
967. Якимчук Максим Иванович
968. Курбатова Маргарита Александровна
969. Попов Борис Олегович
970. Янгирова Диана Фаритовна
971. Свиридова Владислава Вячеславовна
972. Седов Ярослав Александрович
973. Соколов Алексей Владимирович
974. Брынза Лариса Владимировна
975. Терешина Юлия Юрьевна
976. Терешин Александр Николаевич
977. Коростелев Виталий Владимирович
978. Бабаева Гюнаш Айдын кызы
979. Башева Светлана Фанузовна
980. Гребенюк Альбина Виленовна

981. Зайцева Евгения Александрова
982. Ларина Татьяна Анатольевна
983. Свиридова Алла Алексеевна
984. Иманавева Ольга Викторовна
985. Шугаева Лариса Николаевна
986. Тимофеева Надежда Александровна
987. Поперечный Юрий Иванович
988. Зозина Надежда Николаевна
989. Жолобенко Евгений Алексеевич
990. Морозова Зинаида Прокофьевна
991. Ульянкина Александра Константиновна
992. Шавалеев Салават Марлисович
993. Афанасьева Наталья Александровна
994. Макова Светлана Николаевна
995. Маков Александр Александрович
996. Сулейманов Тогрул Курбан оглы
997. Сатуев Муса Вайдович
998. Широкова Алевтина Ивановна
999. Айдаров Юрий Федорович
1000. Сушко Любовь Владимировна
1001. Куминова Татьяна Николаевна
1002. Чебану Дмитрий Семенович
1003. Муллаяров Ильмир Илдарович
1004. Некрасов Владимир Вячеславович
1005. Хисматуллин Ильдар Дамирович
1006. Хисматуллина Индира Камиловна
1007. Калита Наталья Владимировна
1008. Плешивенко Павел Федорович
1009. Доскич Андрей Степанович
1010. Корицкий Антон Александрович
1011. Мултанов Олег Леонидович
1012. Халилов Вадим Сагитович
1013. Финк Антон Владимирович
1014. Волощук Виталий Витальевич
1015. Волощук Евгений Витальевич
1016. Шендря Вячеслав Иванович
1017. Волокитин Константин Владимирович
1018. Жигналь Максим Юрьевич
1019. Жильцов Сергей Юрьевич
1020. Поречный Олег Иванович
1021. Маркварт Любовь Ивановна
1022. Маркварт Александр Евгеньевич
1023. Шихов Юлиан Басирович
1024. Дежко Вячеслав Степанович
1025. Дубовцев Сергей Николаевич
1026. Басырова Наталья Сергеевна
1027. Виденеева Татьяна Ивановна
1028. Сметанин Сергей Павлович
1029. Парфени Альфия Сайфидиновна
1030. Тихонов Артур Владимирович
1031. Исупова Светлана Викторовна
1032. Калатан Инна Николаевна
1033. Шагеев Руберт Ирекович
1034. Герасимова Ольга Владимировна
1035. Кузнецов Денис Валерьевич
1036. Симакова Эльвира Ильдусовна
1037. Волкова Надежда Ивановна
1038. Сидорчук Евгений Игоревич
1039. Ахмедов Суслан Ахмед оглы
1040. Гурбанова Айшан Фуад кызы
1041. Мазитова Розалия Габдулловна
1042. Шарафисламова Гульназ Рауфовна
1043. Карпов Олег Викторович
1044. Юрченко Алексей Васильевич
1045. Миляева Александра Леонидовна
1046. Садыков Альберт Фаритович
1047. Кущ Ольга Николаевна
1048. Клешнина Людмила Леонидовна
1049. Жигалко Артем Викторович

717. Кадушкин  Алексей Витальевич
718. Алексеева Оксана Николаевна
719. Корниенко Оксана Владимировна
720. Фархутдинов Ринат Разяпович
721. Реттих Ирина Юльяновна
722. Реттих Александр Яковлевич
723. Черновая Татьяна Геннадьевна
724. Фарзалиев Эльдар Пирали оглы
725. Фирстов Олег Олегович
726. Калашникова Татьяна Александровна
727. Цуцаев Бислан Хальтович
728. Имамвердиева Амина Али кызы
729. Гарькуша Елена Ивановна
730. Абдрахманова Гульгина Нутфулловна
731. Примаченко Сергей Викторович
732. Якубова Светлана Николаевна
733. Алексеев Данил Андреевич
734. Вакилова Юлия Камильевна
735. Якимчук Анастасия Михайловна
736. Чалков Дмитрий Анатольевич
737. Чуркина Ольга Валерьевна
738. Кропачев Станислав Сергеевич
739. Журавлёв Константин Александрович
740. Баширов Гусейнага Маруф оглы
741. Алиев Мурад Табриз оглы
742. Головко Дмитрий Сергеевич
743. Синяговский Виктор Лукич
744. Ярахмедов Мурад Ямудинович
745. Белокуров Виктор Иванович
746. Рябоконь Галина Анатольевна
747. Багиров Эшгин Илхам оглы
748. Багиров Илхам Ислам оглы
749. Садыкова Гульнара Габдразаковна
750. Климчук Николай Анатольевич
751. Войку Георгий Федорович
752. Халанский Дмитрий Владимирович
753. Безуглов Роман Николаевич
754. Мазур Эрика Ивановна
755. Шамова Анастасия Андреевна
756. Анахова Елена Александровна
757. Серов Александр Андреевич
758. Гусакова Юлия Юрьевна
759. Бондаренко Роман Андреевич
760. Сагдеев Ильшат Салимович
761. Златов Павел Игорьевич
762. Измайлов Сергей Васильевич
763. Каньшина Алена Фанилевна
764. Постольник Михаил Григорьевич
765. Кузнецов Олег Викторович
766. Ткаченко Андрей Владимирович
767. Меджидов Меджит Абдулбариевич
768. Лазовская Надежда Григорьевна
769. Васылка Георгий Иванович
770. Васылка Назия Гадельзяновна
771. Казанцев Евгений Викторович
772. Казанцева Ирина Владимировна
773. Мирзоев Ниджат Этибар оглы
774. Алиев Эльяр Эльдарович
775. Харитонов Денис Сергеевич
776. Резникова Ксения Сергеевна
777. Давлятшина Ляйсан Рамильевна
778. Дюженко Ирина Сергеевна
779. Калинченко Илья Михайлович
780. Алыев Эйваз Мати оглы
781. Дятченко Владимир Михайлович
782. Исаченко Светлана Михайловна
783. Исаченко Алина Сергеевна
784. Рагимов СадигАтрафил оглы
785. Данелене Галина Николаевна
786. Нуриев Илхам Мамедрза оглы
787. Коробейник Оксана Леонидовна
788. Злубко Андрей Михайлович
789. Шакимов Владимир Куралович
790. Абдуллаева Азиза Заки кызы
791. Омаров Руслан Айдарханович
792. Берлинская Елена Георгиевна
793. Кузнецова Олеся Александровна
794. Танрывердиев Гаджи Абдулла оглы
795. Канева Надежда Васильевна
796. Соколов Сергей Сергеевич
797. Кравченко Владимир Андреевич
798. Ющишин Руслан Ярославович
799. Салиндер Екатерина Нюбитовна
800. Яруллина Миляуша Владиковна
801. Андреева Галина Георгиевна
802. Магомедов Вагид Абдулазизович
803. Кожевин Виталий Владимирович
804. Байрамов Магеррам Мастап оглы
805. Сушко Андрей Олегович
806. Заргаров Игорь Владимирович
807. Деулин Александр Владимирович
808. Палкина Нелли Ильинична
809. Лало Галина Сергеевна
810. Антакова Светлана Леонидовна
811. Асадов Сакит Али оглы
812. Полыгалова Кристина Альгеевна
813. Ишкулов Рамиль Рагипович

814. Залевадная Наталья Сергеевна
815. Сугай Людмила Валерьевна
816. Исмоилов Джоми Холматович
817. Руженцев Александр Дмитриевич
818. Бакушин Виктор Викторович
819. Исмоилов Алишер Холматович
820. Витязь Лариса Михайловна
821. Максимович Ярослав Андреевич
822. Пейкова Виктория Ивановна
823. Чайкин Дмитрий Валерьевич
824. Бондаренко Андрей Викторович
825. Мусаева Линара Маратовна
826. Шинкин Александр Анатольевич
827. Кудаев Алексей Валерьевич
828. Заболотских Наталья Сергеевна
829. Сулейменова Надежда Геннадьевна
830. Микурова Алина Брониславовна
831. Галищева Олеся Сергеевна
832. Гулиев Гурбан Габил оглы
833. Кравчук Михаил Иванович
834. Цвилышен Леонид Иванович
835. Назыров  Ринат Ришатович
836. Ирисбаев Абдумаджит
837. Сваричевский Владимир  Григорьевич
838. Хайруллин Эмиль Расихович
839. Голубев Максим Андреевич
840. Мулюков Тимур Фердинатович
841. Иванов Алексей Григорьевич
842. Негру Сергей Николаевич
843. Негру Николай Михайлович
844. Астафьева Наталья Сергеевна
845. Скоробогатько Ольга Владимировна
846. Мельникова Татьяна Евгеньевна
847. Пузан Галина Николаевна
848. Черепанов Алексей Александрович
849. Раковский Антон Владимирович
850. Трифонов Петр Михайлович
851. Фаттахова Рамзия Хакимовна
852. Мамедов Теймур Мухаббат оглы
853. Мамедов Худагулу Кямран оглы
854. Индиченко Ольга Николаевна
855. Носова Светлана Анатольевна
856. Салахова Ильмира Мусаевна
857. Подлужный Евгений Вячеславович
858. Хопта Мария Дмитриевна
859. Герасименко Антонина Николаевна
860. Миронова Дарья Александровна
861. Зеленцов Виталий Сергеевич
862. Ахмерова Людмила Александровна
863. Керимов Мазан Седдин оглы
864. Ситдиков Ирек Фларитович
865. Миногин Денис Вячеславович
866. Тукумбетова Гульгена Фахрисламовна
867. Степанов Сергей Геннадьевич
868. Ревякина Надежда Викторовна
869. Коваленко Александр Валерьевич
870. Курганский Сергей Эдуардович
871. Марутян Елена Сергеевна
872. Кузнецова Юлия Викторовна
873. Гулик  Паусия Алиевна
874. Хамитов Рустам Шагитович
875. Кондратенко Татьяна Владимировна
876. Деменин Михаил Николаевич
877. Цуканов Алексей Иванович
878. Мурадымов Рауф Равилович
879. Гончар Вячеслав Петрович
880. Паршин Сергей Алексеевич
881. Кокшарова Екатерина Михайловна
882. Беляев Александр Владимирович
883. Никитин Юрий Юрьевич
884. Рассохина Валентина Михайловна
885. Яркина Евгения Сергеевна
886. Гараев Гара Амируллах оглы
887. Ющишин Ярослав Владимирович
888. Овакимян Агарон Торгомович
889. Бурлака Анатолий Михайлович
890. Бурлака Михаил Анатольевич
891. Савчук Павел Николаевич
892. Бурлака Мария Владимировна
893. Ильбулдин Ришат Римович
894. Мухаметшина Алима Гайнулаевна
895. Шишкин Артем Олегович
896. Бережной Николай Геннадьевич
897. Овечкин Валентин Павлович
898. Близнец Екатерина Юрьевна
899. Андреев Николай Николаевич
900. Ляхов Денис Викторович
901. Заугров Сергей Владимирович
902. Иванина Надежда Анатольевна
903. Боровенский Роман Игоревич
904. Городецкая Наталья Владимировна
905. Гайсенюк Андрей Васильевич
906. Решетняк Анна Петровна
907. Самахвалов Игорь Васильевич
908. Руденко Яна Александровна
909. Кечимова Галина Пенчакувна
910. Гайдыш Егор Николаевич

Приложение № 2
к распоряжению Администрации

города от 27.09.2017 № 1542

СПИСОК
граждан, имеющих преимущественное право на получение 

дачного земельного участка

1. Терентьев Геннадий Германович 
2. Козлова Наталья Александровна
3. Багиров Эльман Ислам оглы
4. Гурский Николай Александрович
5. Мухтаруллина Мунира Рашитовна
6. Танчук Анатолий Анатольевич
7. Чубур Вячеслав Григорьевич
8. Бойко Александр Петрович
9. Скуратова Елена Юрьевна
10. Ботвина Елена Сергеевна
11. Антоненко Сергей Петрович
12. Атрошкина Ирина Ивановна
13. Галицкая Любовь Викторовна
14. Замковая Зинаида Михайловна
15. Завалишин Валентин Алексеевич
16. Миронова Александра Николаевна

17. Билалова Айгуль Раисовна
18. Скулинец Олеся Сергеевна
19. Скулинец Евгений Юрьевич
20. Гаджиев Ахмед Гаджиевич
21. Васильева Татьяна Юрьевна
22. Тарлина Елизавета Пенчакувна
23. Марченков Сергей Михайлович
24. Кобяков Виктор Александрович
25. Авхадиев Вадим Маратович
26. Афанасьев Леонид Тимофеевич
27. Калита Дмитрий Анатольевич
28. Голубев Олег Николаевич
29. Газиев Резван Айсаевич
30. Заргаров Владимир Александрович
31. Гаштов Виталий Иванович



111
спецвыпуск «НАШ ГОРОД» № 39 (1220) 28 сеНтябРя 2017 г. официально

В соответствии с пунктом 3 статьи 69.2 Бюд-
жетного кодекса Российской Федерации, пунктом
3 статьи 1 Федерального закона от 18.07.2017
№ 178-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный
кодекс Российской Федерации и статью 3 Феде-
рального закона «О внесении изменений в Бюд-
жетный кодекс Российской Федерации и призна-
нии утратившими силу отдельных положений за-
конодательных актов Российской Федерации»,
пунктами 3.3 и 3.5 статьи 32 Федерального закона
от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих органи-
зациях», пунктами 1 и 2 статьи 1 Федерального
закона от 07.06.2017 № 113-ФЗ «О внесении из-
менений в статью 32 Федерального закона «О не-
коммерческих организациях» и признании утра-
тившими силу отдельных положений законода-
тельных актов Российской Федерации», руковод-
ствуясь Уставом муниципального образования го-
род Муравленко, Администрация города Мурав-
ленко п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Администрации го-
рода от 04.05.2016 № 195 «О Порядке формиро-
вания и финансового обеспечения выполнения
муниципального задания» (с изменениями от
10.10.2016 № 424, от 09.12.2016 № 531, от
03.07.2017 № 335, от 11.07.2017 № 342) измене-
ния, согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу
с 01.01.2018 и применяется к правоотношениям,
связанным с формированием муниципальных за-
даний, начиная с муниципальных заданий на
2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов.

3. Опубликовать настоящее постановление в
газете «Наш город» и разместить на официаль-
ном сайте муниципального образования город
Муравленко.   

Глава города Муравленко
А.А. Подорога

АдминистрАция гОрОдА мурАвленкО
пОстАнОвление

от 25 сентября 2017 года № 471

О внесении изменений в постановление Администрации
города от 04.05.2016 №195

Приложение 
к постановлению Администрации  города от 25.09.2017 № 471

ИЗМЕНЕНИЯ, 
которые вносятся в постановление Администрации города 

от 04.05.2016 № 195

1. В Порядке формирования и финансового
обеспечения выполнения муниципального зада-
ния, установленном постановлением:

1.1. пункт 2.5 изложить в следующей редак-
ции:

«2.5. Муниципальное задание в части муници-
пальных услуг, оказываемых, муниципальными
учреждениями физическим лицам, формируется в
соответствии с общероссийскими базовыми (от-
раслевыми) перечнями (классификаторами) госу-
дарственных и муниципальных услуг, оказывае-
мых физическим лицам (далее – общероссийские
перечни). 

Муниципальное задание на оказание муници-
пальных услуг и выполнение работ муниципаль-
ными учреждениями формируется также в соот-
ветствии с региональным перечнем (классифика-
тором) государственных (муниципальных) услуг,
не включенных в общероссийские базовые (от-
раслевые) перечни (классификаторы) государст-
венных и муниципальных услуг, и работ, оказание
и выполнение которых предусмотрено норматив-
ными правовыми актами Ямало-Ненецкого авто-
номного округа (муниципальными правовыми ак-
тами), в том числе при осуществлении передан-
ных им полномочий Российской Федерации и пол-
номочий по предметам совместного ведения Рос-
сийской Федерации и Ямало-Ненецкого автоном-
ного округа (далее – региональный перечень).»; 

1.2. во втором абзаце пункта 2.6 слова «в ве-
домственный перечень» заменить словами «в об-
щероссийские и (или) региональный перечни»;

1.3. пункт 2.10 изложить в следующей редак-
ции:

«2.10. Учредитель в установленных законода-
тельством Российской Федерации случаях и по-
рядке формирует и представляет через офици-
альный сайт в сети Интернет (www.bus.gov.ru)
электронную копию муниципального задания, а
также информацию о муниципальном задании в
электронном структурированном виде не позднее
5 рабочих дней, следующих за днем утверждения
муниципального задания.

Учредитель вправе передать на основании
принятого им правового акта права по размеще-
нию на официальном сайте в сети Интернет
(www.bus.gov.ru) электронной копии муниципаль-
ного задания, а также информации о муниципаль-
ном задании подведомственному муниципально-
му учреждению.»;

1.4. первый абзац подпункта 2.14.5 пункта 2.14
изложить в следующей редакции:

«2.14.5. обеспечивают своевременное разме-
щение на официальном сайте в сети Интернет
(www.bus.gov.ru) документов и информации о муни-
ципальном задании, выданном подведомственному
муниципальному учреждению, в случае принятия
решения о передаче прав по размещению на офи-
циальном сайте в сети Интернет (www.bus.gov.ru)

документов и информации о муниципальном за-
дании подведомственному учреждению, осу-
ществляют контроль за их своевременным разме-
щением.»;

1.5. в подпункте 2.15.2 пункта 2.15 слова «в ве-
домственный перечень» заменить словами «в об-
щероссийский и (или) региональный перечни»;

1.6. второй абзац пункта 3.5 изложить в сле-
дующей редакции:

«- исходя из содержащейся в общероссийских
и (или) региональном перечнях информации о
единице показателя, характеризующего объем
муниципальной услуги, и показателей, отражаю-
щих содержание и (или) условия (формы) оказа-
ния муниципальной услуги (далее - показатели от-
раслевой специфики);»;

1.7. в приложении № 2 к Порядку: 
1.7.1. пятый абзац пункта 1 признать утратив-

шим силу;
1.7.2. в пункте 4 слова «уникальный номер му-

ниципальной услуги и ее наименование согласно
ведомственному перечню» заменить словами
«код базовой услуги и ее наименование в соот-
ветствии с общероссийскими и (или) региональ-
ным перечнями»;

1.7.3. в пункте 5 слова «ведомственным пе-
речнем» заменить словами «общероссийскими и
(или) региональным перечнями»;

1.7.4. четырнадцатый абзац пункта 7 изложить
в следующей редакции:

«Сведения, указанные в абзацах втором – де-
вятом настоящего пункта, указываются при нали-
чии и в соответствии со значениями, установлен-
ными реестровой записью общероссийского и
(или) регионального перечней.»;

1.7.5. пятый абзац пункта 8 изложить в сле-
дующей редакции:

«Сведения о муниципальной услуге приводят-
ся в виде таблицы, заполняемой при наличии и в
соответствии со значениями, установленными
реестровой записью общероссийского и (или) ре-
гионального перечней.»;

1.7.6. третий абзац подпункта 9.2 пункта 9 из-
ложить в следующей редакции:

«- размещение информации на официальном
сайте в сети Интернет www.bus.gov.ru, в случае
принятия учредителем решения о передаче прав
по размещению на официальном сайте в сети Ин-
тернет (www.bus.gov.ru) документов о муници-
пальном учреждении этому муниципальному уч-
реждению;»;

1.7.7. в пункте 11 слова «уникальный номер
муниципальной работы и ее наименование со-
гласно ведомственному перечню» заменить сло-
вами «код базовой работы и ее наименование в
соответствии с региональным перечнем»;

1.7.8. в пункте 12 слова «ведомственным пе-
речнем» заменить словами «региональным пе-
речнем»;

1.7.9. пятнадцатый абзац пункта 14 изложить в
следующей редакции:

«Сведения, указанные в абзацах втором – де-
сятом настоящего пункта, указываются при нали-
чии и в соответствии со значениями, установленны-
ми реестровой записью регионального перечня.»;

1.7.10. в четвертом абзаце пункта 16 слова «из
ведомственного перечня» заменить словами «из
общероссийского или регионального перечня»;

1.8. в приложении № 6 к Порядку:
1.8.1. в первой сноске слова «в соответствии с

ведомственным перечнем» заменить словами «в
соответствии с общероссийским и (или) регио-
нальным перечнями»;

1.8.2. во второй сноске слова «в соответствии
с ведомственным перечнем» заменить словами
«в соответствии с общероссийским и (или) регио-
нальным перечнями».

2. В Порядке проведения оценки потребности
в муниципальных услугах и муниципальных рабо-
тах, установленном постановлением:

2.1. пункт 2.3 изложить в следующей редак-
ции:

«2.3. Оценка потребности проводится в нату-
ральном выражении в отношении каждой реест-
ровой записи муниципальной услуги и муници-
пальной работы, оказываемой и выполняемой му-
ниципальным учреждением или планируемой к
оказанию и выполнению муниципальным учреж-
дением, из числа включённых в общероссийские
базовые (отраслевые) перечни (классификаторы)
государственных и муниципальных услуг, оказы-
ваемых физическим лицам (далее – общероссий-
ские перечни), и в региональный перечень (клас-
сификатор) государственных (муниципальных)
услуг, не включенных в общероссийские базовые
(отраслевые) перечни (классификаторы) госу-
дарственных и муниципальных услуг, и работ,
оказание и выполнение которых предусмотрено
нормативными правовыми актами Ямало-Ненец-
кого автономного округа (муниципальными право-
выми актами) (далее – региональный перечень).».

Вам поможет
благотворительный фонд

«АиФ. Доброе сердце» 
В целях повышения уровня доступности своевременной медицинской помощи остронуждающимся

гражданам между правительством автономного округа и благотворительным фондом «АиФ. Доброе
сердце» заключено Соглашение о сотрудничестве от 23 августа 2011 года № 101-19/66.

Согласно условиям данного Соглашения благотворительный фонд «АиФ. Доброе сердце» (далее –
Фонд) обязуется:

- включать граждан, обратившихся в Фонд (в реестр получателей) на получение благотворительной
помощи;

- организовать сбор адресной благотворительной помощи;
- оказывать благотворительную помощь гражданам согласно уставной деятельности Фонда и суще-

ствующей очередности на получение благотворительной помощи.

Выплата благотворительной помощи производится за счет денежных средств от Фонда
гражданам, относящимся к категориям малоимущих семей или малоимущих одиноко проживаю-
щих граждан со среднедушевым доходом, размер которого не превышает величину прожиточ-
ного минимума, установленного на душу населения в Ямало-Ненецком автономном округе (да-
лее – автономный округ), проживающих на территории автономного округа по основаниям,
предусмотренным законодательством Российской Федерации, в том числе:

- тяжелобольные дети и семьи, имеющие детей-инвалидов;
- инвалиды;
- многодетные, неполные семьи, одинокие престарелые граждане.

Выплата благотворительной помощи производится путем перечисления средств на счет лечебного
учреждения за оказание услуг либо путем оплаты счетов на приобретение дорогостоящих лекарств, ин-
валидной коляски, протезов и т. д. или на счет гражданина (в исключительных случаях, когда иной по-
рядок оказания благотворительной помощи невозможен).

Выплата благотворительной помощи производится после предоставления гражданами, нуждающи-
мися в благотворительной помощи (далее – Подопечные), подтверждающих документов, установлен-
ных в соответствии с требованиями Фонда, а именно:

- письменное обращение – письмо с рассказом о том, кому нужна помощь;
- копия счета (договора) на медицинские услуги и лекарства и др.;
- копия медицинского заключения с рекомендацией на прохождение лечения, операции, медика-

менты и т. д.;
- заявление в Фонд с конкретной просьбой (оплатить лечение, операцию, дорогостоящие лекарства,

инвалидную коляску, протезы и т. д.);
- копия документа, удостоверяющего личность Подопечного (свидетельство о рождении или пас-

порт);
- копия документа, удостоверяющего личность одного из родителей (усыновителей, опекунов, за-

конных представителей), в случае если Подопечным является несовершеннолетний ребенок (недее-
способный гражданин) (все заполненные страницы);

- ходатайство органа социальной защиты населения автономного округа на оказание благотвори-
тельной помощи (подлинник);

- акт материально-бытового обследования (подлинник);
- справка о размере пенсии (подлинник);
- справка с места работы о заработной плате работающих членов семьи (подлинник);
- справка о составе семьи (подлинник);
- копия справки федерального учреждения медико-социальной экспертизы об инвалидности Под-

опечного, которому требуется помощь (при необходимости);
- фотография Подопечного (любительская съемка);
- реквизиты кредитного учреждения с указанием номера расчетного (лицевого) счета.

По вопросам получения консультации и ходатайства органа социальной защиты необхо-
димо обратиться в управление социальной защиты населения Администрации города по ад-
ресу:  ЯНАО, город Муравленко, ул. Ленина, д. 81, кабинет № 6, телефоны: 28-0-40, 28-4-58.

Более подробно ознакомиться с деятельностью благотворительного фонда «АиФ. Доб-
рое сердце» можно на сайте www.aif.ru/dobroe.



112
спецвыпуск «НАШ ГОРОД» № 39 (1220) 28 сеНтябРя 2017 г.

к сведению

Учредитель и издатель - Администрация города Муравленко. Адрес: ул. Ленина, 80.

ГаЗЕТа ЗаРЕГИСТРИРОВаНа
Управлением Федеральной службы по надзору в сфере связи,

информационных технологий и массовых коммуникаций 
по Тюменской области, Ханты-Мансийскому автономному 

округу - Югре и Ямало-Ненецкому автономному округу.

Регистрационное свидетельство
ПИ № ТУ 72-00563 от 20 апреля 2012 г.

ГлаВНый РЕдаКТОР
О. а. жИВаЯ

ТЕлЕФОН: 21-8-84. 
адРЕС РЕдаКЦИИ: 

629603, Тюменская обл., ЯНАО,
г. Муравленко, ул. Муравленко, 8а

ЭлЕКТРОННый адРЕС:
gazetamuravlenko@mail.ru

Тираж - 860; объем - 24 п. л.

Подписано в печать 27.09.2017 г.  
По графику в 15:00, фактически в 15:00.

Спецвыпуск набран, сверстан 
в редакции газеты «Наш город», отпечатан 

в печатном цехе редакции газеты «Наш город».

Распространяется только вместе 
с газетой «Наш город».

Восстановлены права работника 
Прокуратурой города по обращению жителя
города проведена проверка соблюдения ООО
«Западная Сибирская Транспортная Компа-
ния» законодательства об оплате труда.

Установлено, что заявитель в период с
01.08.2016 по 29.08.2016 г. работал в ООО «За-
падная Сибирская Транспортная Компания» в
качестве водителя без оформления трудового
договора. Заявитель 30.08.2016 в односторон-
нем порядке прекратил трудовые отношения.
При этом, несмотря на фактическое предъявле-
ние заявителем требования о расчете, заработ-

ная плата работнику не была выплачена. На мо-
мент обращения заявителя в прокуратуру горо-
да задолженность ООО «Западная Сибирская
Транспортная Компания» перед работником со-
ставила 70 000 рублей.

По фактам выявленных нарушений законода-
тельства о труде в адрес директора ООО «За-
падная Сибирская Транспортная Компания» про-
куратурой города было внесено представление
об устранении нарушений федерального законо-
дательства, которое рассмотрено и удовлетворе-
но. По результатам рассмотрения представления
работнику была выплачена заработная плата. 

Дополнительная административная
ответственность за нарушения в сфере оборота
алкогольной продукции

Федеральным законом от 29.07.2017 
№ 278-ФЗ внесены изменения в Федераль-
ный закон «О государственном регулирова-
нии производства и оборота этилового спир-
та, алкогольной и спиртосодержащей продук-
ции и об ограничении потребления (распития)
алкогольной продукции» и отдельные законо-
дательные акты Российской Федерации».

С 31.07.2017 наказание в виде администра-
тивного штрафа на граждан в размере от трех до
пяти тысяч рублей, на должностных лиц – от два-
дцати до сорока тысяч рублей, на юридических
лиц – от ста до трехсот тысяч рублей повлечет
распространение в СМИ, а также в информа-
ционно-телекоммуникационных сетях информа-
ции, содержащей предложения о розничной про-
даже дистанционным способом алкогольной
продукции, и (или) спиртосодержащей пищевой
продукции, и (или) этилового спирта, и (или)
спиртосодержащей непищевой продукции, роз-
ничная продажа которой ограничена или запре-
щена законодательством о государственном ре-

гулировании производства и оборота этилового
спирта, алкогольной и спиртосодержащей про-
дукции и об ограничении потребления (распития)
алкогольной продукции (ст. 13.15 КоАП РФ).

Также с 01.01.2018 вступают в силу положе-
ния, которыми введена ответственность за неза-
конное перемещение физическими лицами алко-
гольной продукции (ст. 14.17.2. КоАП РФ). 

В частности, перемещение по территории
Российской Федерации алкогольной продукции,
немаркированной в соответствии с законода-
тельством о государственном регулировании
производства и оборота этилового спирта, алко-
гольной и спиртосодержащей продукции и об
ограничении потребления (распития) алкоголь-
ной продукции, за исключением перемещения
указанной алкогольной продукции по территории
Российской Федерации физическими лицами в
объеме не более 10 литров на одного человека,
влечет наложение административного штрафа
на граждан в размере от трех до пяти тысяч руб-
лей с конфискацией продукции, явившейся пред-
метом административного правонарушения.

Право истца в гражданском процессе
Гражданско-процессуальным кодексом Рос-
сийской Федерации определен перечень
лиц, участвующих  в рассмотрении граждан-
ского дела той или иной категории. 

Так, истец, являющийся стороной и наделен-
ный федеральным законодателем определен-
ными процессуальными правами, согласно
статье 35 Кодекса имеет право знакомиться с
материалами дела, делать выписки из них, сни-
мать копии, заявлять отводы, представлять до-
казательства и участвовать в их исследовании,
задавать вопросы другим лицам, участвующим в
деле, свидетелям, экспертам и специалистам.

Также имеет право заявлять ходатайства, в том
числе об истребовании доказательств; давать
объяснения суду в устной и письменной формах;
приводить свои доводы по всем возникающим в
ходе судебного разбирательства вопросам, воз-
ражать относительно ходатайств и доводов дру-
гих лиц, участвующих в деле; в случае несогла-
сия – обжаловать судебные постановления, а
также пользоваться другими правами, предо-
ставленными законодательством о гражданском
судопроизводстве.

Истец не вправе злоупотреблять правами,
предоставленными ему  федеральным законо-
дателем.

Изменен порядок осуществления проверок
Постановлением Правительства РФ от
08.09.2017 № 1080 внесены изменения в По-
ложение о федеральном государственном
надзоре за соблюдением трудового законо-
дательства и иных нормативных правовых
актов, содержащих нормы трудового права.

Согласно поправкам, с 01.01.2018 при прове-
дении плановых проверок работодателей – юри-
дических лиц и работодателей – физических
лиц, зарегистрированных в установленном по-
рядке в качестве индивидуальных предпринима-
телей и осуществляющих предпринимательскую
деятельность без образования юридического ли-
ца, относящихся к категории умеренного риска, а
с 01.07.2018 – при проведении плановых прове-
рок всех работодателей – юридических лиц и ра-

ботодателей – физических лиц, зарегистриро-
ванных в установленном порядке в качестве ин-
дивидуальных предпринимателей и осуществ-
ляющих предпринимательскую деятельность
без образования юридического лица, государст-
венные инспекторы труда используют провероч-
ные листы (списки контрольных вопросов).

В проверочные листы (списки контрольных
вопросов) включаются перечни вопросов, затра-
гивающих наиболее значимые обязательные
требования трудового законодательства и иных
нормативных правовых актов, содержащих нор-
мы трудового права, предъявляемые к работо-
дателю. Предмет плановой проверки всех рабо-
тодателей ограничивается перечнем вопросов,
включенных в проверочные листы (списки конт-
рольных вопросов). 

прокуратура города информирует

Создается Единый реестр ЗАГС
На Ямале обсудили ход реализации госу-
дарственного проекта по созданию Единого
государственного реестра записей актов
гражданского состояния.

Заместитель губернатора Ямало-Ненецкого
автономного округа, руководитель аппарата гла-
вы региона Наталия Фиголь провела в Салехар-
де рабочее совещание, посвящённое ходу реа-
лизации государственного проекта по созданию
Единого государственного реестра записей ак-
тов гражданского состояния.

В мероприятии приняли участие директор
департамента информационных технологий и
связи ЯНАО Олег Ефремов, руководитель служ-
бы ЗАГС автономного округа Елена Мякинина,
представители управлений Министерства юсти-
ции и Федеральной налоговой службы РФ по
ЯНАО и другие.

Открывая совещание, заместитель губерна-
тора Ямала отметила, что централизация и
укрупнение административных информацион-
ных ресурсов соответствует современному эта-
пу развития системы управления в России. «Ре-
естр решает задачу создания регистра населе-
ния Российской Федерации. Государство полу-
чит ресурс, где будет сконцентрирована инфор-
мация о каждом гражданине. Это позволит по-

высить качество оказания госуслуг, исключит
случаи мошенничества, которые вызваны отсут-
ствием единой системы у различных госорга-
нов. Кроме того, система позволит обеспечить
информационную безопасность, защиту персо-
нальных данных», – сказала Наталия Фиголь.

Отметим, что реализация этого общероссий-
ского проекта позволит объединить более 6,5
тысяч отделов ЗАГС, 16,5 тысяч сотрудников,
более 200 консульских учреждений, которые ра-
ботают в 150 государствах. Оператором систе-
мы является ФНС России. В работе участвуют
Министерство юстиции РФ, которое курирует
ЗАГСы, и Министерство связи и массовых ком-
муникаций России. В настоящее время реализу-
ется второй этап создания Единого госреестра,
который предполагает его внедрение, опытную
эксплуатацию, обучение сотрудников. Пол-
ностью работа должна завершиться к концу
2019 года.

Участники мероприятия обсудили ход реа-
лизации государственного проекта по созданию
Единого государственного реестра записей ак-
тов гражданского состояния и готовность служб
ЗАГС автономного округа к проведению второго
этапа опытной эксплуатации федеральной ин-
формационной системы ведения Единого госре-
естра.

Региональный день приёма граждан
В Ямало-Ненецком автономном округе 
28 сентября пройдёт региональный день
приёма граждан. Информация об уполномо-
ченных лицах, которые осуществляют при-
ём граждан, размещена на информационных
стендах и на официальных интернет-сайтах
исполнительных органов государственной
власти автономного округа (органов местно-
го самоуправления).

Региональный день приёма граждан в авто-
номном округе будет проводиться с 8:30 до
12:30, с 14:00 до 17:00 с использованием специ-
ального программного обеспечения по проведе-
нию личного приема и приема в режиме видео-
конференц-связи, видеосвязи, аудиосвязи и
иных видов связи.

В этот день специалисты исполнительных
органов государственной власти округа и орга-
нов местного самоуправления проводят личный

прием граждан и обеспечивают с согласия за-
явителей личное обращение в доступном режи-
ме связи к уполномоченным лицам иных орга-
нов, в компетенцию которых входит решение по-
ставленных в устных обращениях вопросов.
Личный прием проводится в порядке живой оче-
реди при предоставлении документа, удостове-
ряющего личность (паспорта).

Отметим, что проведение регионального дня
приёма граждан способствует реализации кон-
ституционных прав граждан на обращение в ор-
ганы государственной власти.

Дополнительную информацию можно полу-
чить в управлении по работе с обращениями граж-
дан аппарата губернатора Ямало-Ненецкого авто-
номного округа по телефону: 8 (34922) 3-25-45.
Управление осуществляет контроль за соблю-
дением Федерального закона «О порядке рас-
смотрения обращений граждан РФ» и Закона
ЯНАО «Об обращениях граждан».

Программа «Сотрудничество»: 
финансирование увеличивается

С начала года в рамках этой программы
улучшили жилищные условия 79 семей
ямальцев. Всего с 2010 года программами
переселения смогли воспользоваться 7 055
семей. 

В программе переселения ямальцев, вы-
езжающих из автономного округа в населённые
пункты юга Тюменской области, в 2017 году уча-
ствует 42 семьи инвалидов I и II групп и 37 се-
мей пенсионеров. Это категории граждан, между
которыми в равных долях распределяются суб-
сидии по программе «Сотрудничество» в пер-
вую очередь. 

64 семьи уже подобрали себе жилые поме-
щения и заключили договоры на их приобрете-
ние. В настоящее время 15 семей занимаются
подбором жилья. 

Напомним, недавно стало известно об уве-
личении финансирования мероприятий про-
граммы «Сотрудничество». «На встрече губер-
натора Тюменской области Владимира Якушева
и губернатора ЯНАО Дмитрия Кобылкина было
принято решение о существенном увеличении
финансирования этого направления. Конкрет-

ная сумма будет определена при составлении
бюджетных корректировок», – уточнил Юрий Те-
ряев, директор окружного департамента строи-
тельства и жилищной политики ЯНАО. По пред-
варительным данным, в программу 2017 года
включат еще 40 ямальцев. 

Выплаты предоставляются в порядке сформи-
рованной очередности, исходя из бюджетных
средств, выделенных на эти цели. Мероприятия
программы реализуются с 2005 года на террито-
рии трех субъектов РФ в рамках заключенного
трёхстороннего договора между Тюменской
областью, Ханты-Мансийским и Ямало-Ненецким
округами. За период с 2005 по 2017 годы социаль-
ные выплаты получили 1 120 ямальских семей.

Мероприятия по переселению из районов
Крайнего Севера ведутся по трем направлениям:
федеральная программа, где граждане получают
государственные жилищные сертификаты, про-
грамма «Сотрудничество» и две локальные про-
граммы Фонда жилищного строительства – это
жилые кварталы Ямальский-1, Ямальский-2 в го-
роде Тюмени. Всего в рамках этих мероприятий в
период с 2010 по 2017 год жилищные условия
улучшили 7 055 ямальских семей. 

пресс-служба губернатора сообщает


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	32
	33
	34
	35
	36
	37
	38
	39
	40
	41
	42
	43
	44
	45
	46
	47
	48
	49
	50
	51
	52
	53
	54
	55
	56
	57
	58
	59
	60
	61
	62
	63
	64
	65
	66
	67
	68
	69
	70
	71
	72
	73
	74
	75
	76
	77
	78
	79
	80
	81
	82
	83
	84
	85
	86
	87
	88
	89
	90
	91
	92
	93
	94
	95
	96
	97
	98
	99
	100
	101
	102
	103
	104
	105
	106
	107
	108
	109
	110
	111
	112

